














+) ॐ ध 
€ ५2०८८ <2<24 2८222 
छः ~ ~ = 


प 


चीममीसोम-जैनघ्रन्थमाला मन्थनं २ 








( ध 
६ श्रीसिद्धराजकुमारपारायनेक- 
मूपमुकुटनिषृ्टवरण- 
ः फटिकारसर्व्ाचार्य-धीदेमचन्द्रमूरिपिरयितं 
य वह्भवाचकीयदुर्गपदपरयोध्त्ति भूषितं 
ध , सपादक्मितपरिरिसप्तकयुत , 
{1 [कद्‌ ४ 
¢| ब्रीदमणिङ्गालुश्ासनविवरणम्‌ 
{1 
(2 नुम 

सपादक, ५ 

पूञ्यपादासनप्रमावकगुर्वयै-श्ीभमीविजयचरणचरीक 
आचार्य विजयक्षमाभद्रसूरि. 
सुद्णस्थान्‌म्‌ # 


< ~ निधेवसागसुद्रणाठयम्‌ सबद 





्रकारकः 


मांगरोरनिवासी शाद हीरालाल सोमर्चदः 
न० ५७-५९ मोदी स्दीट, कोटः सुबई 





विक्मख्वत्‌ १९९६] श्रतय॒ ५०० [ वीरसेवद्‌ २४६६ प 


४ मूल्यम्‌ ४॥ साधं रूप्यकचतुष्कम्‌ । 2 


~ <+ छ © £ भृ द शुम्यो्रिन 
556 569८ == = ¶65 © 5 कोका. 


सम्पादकस्य किथित्साहिलतसेवा 
भीष्रुवफएानअमीधारा 
सम्यक्त्यमूड यार प्रती टीप 
भरीमिनराणगानभमीधास (भाषति द्यम्‌ } 
भीहैममण्रयपू्वार्थम्‌ 
धीपैनग्योषिन्यसमष्ः 
श्ीहिमर्िगयुश्चासन ( मे सरविजयङृवटीका ) 
सादपूरिषभीप्रमाणनयवरवाटोकाडकार 
शरी( टेम )रब्द्षन्दरिका 
भीयनवनयचसतरादुदूव पूजा्टकम्‌ 
अदधिमिलिङगातसासनदिवरण ( धीदुर्गपद्भयोषपततियुवम्‌ ) 
श्ीमौवमीमश्रव्यम्‌ ( प्रफाशाप्यदीकया युवम्‌ ) 


3/4 4/17.50000 «५1/09 0/2/0104/02/ ॥0. 2 





¶? 


णि पप्ाप्पातााद्रप्रा। 


0 
का 84 ९४446२४५ इस [ए06ा4१र०९२॥ द 
पद 
य [[वणिीदर्सलोाततिङय एपहह्दकदतवसकतवीवरनत् 
वात उ एवाऽज्य 5क्षात्य 
$ (€ हकाध्ण 


5 ~ 


दिणए0 8४ 


4८72२४५. +ा१५ ४८५६७4१4 864091२4 § रा 





1940 





कण्व दशछणव्ट 


[41 गाज ८्ञष्प्‌] 


1८4१167 ~ ६०९।१५०५११ ४९७५ 51९0 दिर ताह इ१६०८ एल 26.28 गोता ३।१८८॥ ण्ण 





एप्पल ग प्रप्मन इत्णलेदण्ठ प्रण पिर 57.59 014 9० इाषष्लौ, पणौ एषण) 


किथितपास्ताविकम्‌ 


गीवौणभापायुभुत्सूना सुप्रोधार्थं॑करिकारसर्वक्षविर्दसयापकै धीसिद्धराजकमार- 
पाखदनेकचरपतिसेवितचरणकमरैः आचार्वति्ैः भीदेमचद्रसूरिभि" श्रीसिदधदेम- 
शब्दा्शासनाचनेके प्रथा निर्मिताः । ये चाद्यापि अनेकविदुपा चेतो विस्मापयति 
त्रन्मभ्यमवोऽय सविवरणः धीदैमलिगाडुधासनामिथो भन्थः सर्छतशषब्दरारे, सदटिद्र- 
बुभुल्घूना अक्षानतमोनिवारणे दिवाकसीयतीति नान शकाकेशोऽपि सहदयपर्षदि । तसै- 
तस्य॒ सपादेनकाये सकडागमरहस्पमदिभिः प्रात.सरणीयैः सुग्रहीतनामधेयै" आचा- 
यैमहोदयै" भीविजयदानतरूरिभिः संविवरणमरतिद्वयदानेन साववूरिप्तिषटयदानेन श्च 
भ्रोत्सादितः । क्ान्यादिगाणगरियैनिमतदिकै भ्रीजसविजयैमे फैवल पत्तनसा दुगैपद- 
प्रयोधप्रतिः सम्पादिता अपि तु विद्रसियसुनि-श्रीपुण्ययिजयाना खहुस्तलिखितः मस~ 
काप्यश्षोऽपि प्रेपिव, । तदनतर अनानदपुस्तकाखयगवविवरणप्रतिद्रयमाप्तिरपि ज्वेती 
जमरद्रह्ाा जाता । परिपमणिरालसु्ाख्यदरेणापि विवरणप्रतिपचकमरेपणेन साहाय्य 
छतम्‌ । प्रकाश्चनावसाने श्च ॒क्ञानप्रियधीसुयुद्धिसनिना क्षमाकत्याणीयभाडाएगवदुगैपद्‌- 
भरतिप्रापणेनाुगरदीत" । शव्दशास्रायनेकविद्याङ्शठेरपाध्यायम्रछै श्रीजम्बूविजयगणिभि 
भआयुसरेखनेन परोफेसरपदभूषपितै शरीवेटणकरमहोदयैराद्ग्ठभापाया "फोर्वडैलेसनेन, 
स॒निभीकनकविजयेन गुजेरगिराया प्रात.स्मरणीयश्रीदेमसुरीरौतिह्यमथनेम, यनिश्रीमनक- 
मिजयेन पृज्यश्रीयिजयदानसूरीश्वरस्तुतिविरचनेन च सौजन्यमुपदर्शितमिति तान्‌ सवौम्‌ 


शृतत्ततयात्र स्रामि । ययावद्भ्यासेन अुदिसशोधनेन च बिदटद्रणो मामुगरहाठु, 
भरका्चकप्रयासं च सफटयत्तिति प्रार्थयामि च । 





पूञ्यगुरुबयाणा सुरीवनामभैयाना भ 
=  भीअमीविजयाना चरणरेणूभरतो 
विजयक्षमाभद्रः 


¢ क 
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१ उपयुक्ता मुग्रितपन्थारिखमे श्रीतिददेमशब्दायुरासनच्रददततिरुन्यासयुता 1 भीदैमधातुपाखयणम्‌ ॥ 
शस्कृतव्याधयमहाद्व्यम्‌ । हिमोणादि सविवरणम्‌ । शब्दचिन्तामणि । अमरकोश कशीरखामिरीकायुत ॥ 
अभिधागाचितामगि सटीक तस्ाखररायनुकमणि् च ! जमरकोशो व्याख्याषुषारामाधमीरीद्रयुत \ 
दैमानेकाथै सटीक ! धगजग्येषौ । विश्वलोचनः खरीक । वैजयतीकोश भारटडीकाटुत 3 इ्ययुय 
शाश्वतो ~ † धनेकार्थपरमरद । केशवकृेत कम्पदुकोष ॥ वामनस्य सिमादुशासनमू । द्षवडनसख 
लिाद्॒शाषनम्‌ । मककोश 1 हैम ग्रायसंप्रदो न्यायमयपायुत + बाम" 1 मेदिनीकोय । विधकोप 1 
दब्द्रणाकर । त्रिकण्डशेष । शब्दरमसमन्वय । भमरकोषो महेन्दृवयीक्दुत } इ्यादय १ 


आखखम्‌ 





अञ्जलिः 


दमीरितादपासामिदे खोपकतदृततिममेत यष्टु ठ्ुणररयादिमर येषु प्रगिक्टीमूत यद्रि 
तथापि स्योपकषदिवरण-दु्गपदम्रयोयप्ततियुत स्विदमेष प्रथम प्रवादयते । मूलम यदृत्ति- 
फतकलिकाठसर्वनधीदिमयन्द्रसूरिपादिरेदयुमीनाना मापिमद्रमपेक्ष्यानेकयिषाः शतयो 
रचिता आसन्‌ । माग्यदीर्ल्येन ययनारिविषम्यधिषारे णासां एा जपि विगितास्सुहदा 
हदुयदा््‌ दहन्वि ! भभिवादयामो मिनाकारसिकास्ान्मदसयातेन येषा सुरधितान्कषि- 
पयपरन्यान्नयतिषीन्छु्मो वयमय । 
अयुशषसिनानि 


स्याररणकाग्यकोदसादिखन्यायवर शालाप्येतृणा परमन्थपठनेच्छा गियारिता भरीमद्भिः 
्रभ्ुभिखुशषामनादीि रषयिद्भिस्पूरिवरैदंमचन्द्राचा्थनो सि शष्टगियोऽपि । पग्दरातु- 
शासन-फान्याघुशासन छ -दोुदाखनारिशा्नेषु प्रपरीयमानमिद लिद्वादशषन सापै- 
तरिफोटि्ोकाममितसादियसष्टिससक-रारएनेरपरमादेतकुमारपारप्रतियोधक्कविफार- 
सर्मशीदेमचनदरसुरिक्ठ बिद्वदनिरवितेयम्‌ ! अस्मि-घन्ये शब्दानां रिद्खानि विपेयिवानि । 
शम्दालुद्यासन यद्विय यरद्धिरेकमप्यद्ग न दोषीद्धन वस्य । पाणिन्यायनेैये्व तमेफ- 
हसेन रैस्तारकैव्यारिनमरधागै पूञ्यवरै! सु -दस्तर वमस । फेचनाधुनिका बिदन्मन्पा 


सादियकण्ा सैनीप्रमाघषनामसष्टमाना यद्वा वद्ध परर्पन्ति परमेताद्दा ग धूलिम्षेपष 
सूरयो मिनीममति 1 


यृचिग्रन्यौ 


अस्य प्रन्यसयोपरि विवरणमपि तैरेव निर्भितमसि । एकोनचत्वारिशव्भिषशवृर्ूल 
भन्योऽष्टरकणेषु विभाजितो निखिटनामलिद्भन्यवस्यामातनोति । भयम प्रकरण पुिद्- 
नामक सपदशमूलषटोके शव, द्वितीय सीिङगनामक प्रयदिाेपरे फयित, तीय 
नपुसकलिद्ननाम चतुर्विशािना गदिव, चतुर्थं पुखीरिद्गनामय द्यदशभिव्यौवर्मित) 
धुनषुखव लिद्गनामक पश्चम पद्भिराता सद ध, पङ्प्पष्ठ खीनपुमकणिद्नाख्यमापयात, स्यत. 
खिरिद्गाख्य सप्तममपि पञ्चिरभिदित, परटिद्गखरूपकमष्टम च पद्मि मतोः प्रहूपित, 


स्टखश स्लोपक्षएृत्तिप्न्यापिर्विशदीशव प्रयेक रक्ष्ीषु्वन्तु धीयना । नास्यस्य समाऽन्या 
स्वना या सुषेण निरोप न्लान श्रय 


ह ीदसि्विप्ये तदर्थिनामू । क्षयमेमोर अन्थ- 


दुगीपदप्रमोधा 


# 


('निषरोपनामयिद्राद्ासनान्यमिसमीक्षय सक्षेपात्‌ 1 


जाचायहेमचन्द्र* समदभद्चुशासनानि चिद्रानाम्‌ ॥ ५ ॥” (१० १६३) 
॥ 


शरीमदहभवाचकयरैिर्मित दु्पदधयोधाभिधा एत्ति, स्योपञ्चमिवरणस्य दुगैपदानि 
विणोति । पएतत्ममाण च सद्टखद्धितय भरन्यषद्धिरख्ययमेवो्त प्रतीयते भरसस्यवदोफनेन । 


सा वेयम्‌-- 


शरीजिनेरसूरीन्ैर्विस्या्िं प्रापिते किती । 
गच्छे खर्र खच्छे वद्मानि य॒युठुभिः ॥ १॥ 
भन्यास्ततिभूमिजीयददनोदयद्धन्यवादः, 
श॒भा-नद्वाद सुखकारिसयमधुरावाहे सुपुण्यस्द' । 
धर््मष्यानकलन्निद छुमतिना नाशे सदाऽनुन्युद + 
यै श्रीजिनचन्द्रसूरिशरव शीषर्म्मराज्य चिरम्‌ ॥ २॥ 
मोद््रोहवनष्ठुप स्मरपिषः प्रध्वस्तदोपद्िप") 
पापमुप सनद्रतस्पश्चारित्ररक्मीपुपः 1 
पुण्यधीसजुपः भ्रश्ान्तवपुष" स्फरनदोग्योतिप- 
स्तते मिनर्सिदसूरिणुरवो नन्दन्ति दिव्यौजस" ॥ ३ ॥ 
श्रीमकनरराभ्याधिपससत्समाप्तभज्यकीर्तीनाम्‌ । 
तेपा गुरुयजाना धर्म्ये रायये सुविरयाते ॥ ४ ॥ 
भीमचोधपुगदरत्े सूरसिंहदमदीपतौ । 
भाज्य राञ्यश्रिय शश्वच्छास्तरि भ्रमुतोदये ॥ ५ ॥ 
भूमिपड़सतुद्गीश १६६९ सह्ये वपे सुखाधिके । 
मासि कार्भिकिके कान्ते सुदिने सप्तमीदिने 1 ६ 1 
पुनीसवेन सुरी रक्षी शरण्य ब्रह्मण श्रिता । 
वि्ाधिक्यपराभूवा येषा तेऽमी जयन्त ॥ ७ ॥ 
क्षानविमरनामान उपाध्याया गुणाश्रया । 
तकसादिदयसिद्धान्तपरञुसमन्यसद्धिय ॥ ८ ॥ 
तेषा रिष्यवरव्धक्रे धीश्रीवलभवाचकै । 
दुगैपदम्रबोधोऽय अकटक्ञानदेववे | ९ ॥ 
भीदेमवन्द्रसूरीन्द्ररते लिद्नाठुशासमे । 
विद्यते या शयुभा शृर्तिख्य दुगोर्थयोयद्४.॥ १० ॥ 


€ 


विदितोऽसि विश्वाय शराखदन्यमनेकशचः {ˆ ˆ ˆ "` 
तथापि वितथ यत्छात्तच्योध्य पिवुधैरिद ॥ १९ ॥ 
सदलद्वितय अन्थमानमयोदित श्भम्‌ । 
ि गणनया च धणौनामलुमियावसीयते ॥ १२ ॥ 
भ्रषस्त्यवलोकनम्‌ 


श्य प्रसि प्रवोधकारम्यैतिह्योपरि परकाक्च छरुतेऽटम्‌ । श्रीमद्रलमवाचका सरतर- 
गच्छमल्छुवौणा क्ञानविसर्याचकाना रिष्या समभूवन्‌ । तैरिय दृचिरेकपण्यधिकयोडशा- 
श्रते ययै योधपुरनगरे समाप नीता । वदा च सखरतरगच्छे जिनसिंहसूर्य आधारत्वेन 
शोभितबन्व । यवनाधिपारपरश्ादसमाया तैरपि कीतिं सपादिताऽऽसीत्‌ । अय 
खररगच्यी जिनेश्वरसूरिभि समजनीयेवस्रशस्यवरोरनेन प्रतीयते यद्यपि तथाति 
खसवरवा ठु वस्य भिनगद्भायनन्तरसूरिभि प्रथिता बरिछोक्यते । 


छाघ्यायः 


मया दुमैषदपरमोधो निरीक्िव । तस्द्धापापदै सछुटीकरणे दुगैपदानि दुषद्भरयोधोऽ- 
भ्वर्थसक्ञको जातः । वहूनि सिद्धहैमसाधनानि दश्यन्तेऽस्मिन्‌ 1 सिद्धराजग्पाठुरोधेनैता- 
कशोऽप्येक समय आसीदयदा सिद्धदैमखया्याय* सर्वद्र प्रचचार.1 अष्टादकषतान्यनन्तर 
कनेष्वप्येवस्याभ्यासे रथिल्यमागतम्‌ 1 ेचिच्छमणाद्यः परिश्रम दुरय-यघुनेलोतद्धन्य- 
वादम्‌ । भसमधिच्च तु तदा प्रमोदेत यदा धीसिद्देमख् खयप्यायो जैनेषु गदे गे 
धुनरुल्वीयेत्‌ । पाणि यादाुपरि यथानेकानेकसस्करणानि जातानि तथाऽस्योपयोप्यानाक- 
विद्ेभ्यानि सुयोग्यसस्करणानि श्वासनैकतस्वनिष्ठसुबुद्धिमन्त कदा करिष्यन्तीति समय 
प्रतीक्चामदै 1 
सम्पादनम्‌ 
स्याफरणविपये सोपयोगिनोऽस्य भ्रन्यस्य सम्पादने विदरहटभसुनिश्रीपुण्यविजयाना 
प्रसरफेप्येाञन्या च क्षमारुस्याणीयभाण्डागारसत्का-परतिस्षयुपयोमिवाऽसि । अभ्येतणा 
सुपावबोधाय शुद्िषत्युतामि सप्त परिरिष्टानि दत्तान्यसिन्म धरत मान्वभागे सम्पादक. 
रैः शान्तमूर्दि-मचायैवरभीमद-विजयद्ठमामद्रसूरीैः । दमानि च तेपा नामानि-- 
१ द्िमटिक्राठुधासनटृततदुगीप्दप्रयोधगताना ठौकिकमापाशष्दादीनाम- 
फाराचदु्मणिख । पत्राणि १-१० 
२ दमरिप्ाुणलनविवरणे विद्वच्दानामश्नसधचुक्रमणिक 1 =, ११-५९ 
३ ्ेमलिद्गावुश्षासनविवरणगवविरिष्टनान्नामाचश्यदानि } > ६० 
४ इमषदमपोषगवदिरि्नाननामायसदरानि 1 


~ चद । 2१ 


५ 


५ क्षमाकल्याणीयम्रतिगतानि दरमपदमरमोधपाठान्तराण्यधिकपाठ- 


युता । पत्राणि ६१-६५ 
६ शदधिपनम्‌ । » ६६-६८ 
७ भीहेमणिक्भुश्लासने उपयुक्तानि छन्दासि । 3 ६८ 


दैमभरकाहद्रत्यादीतससम्पारितसोपयोगिश्षब्दे विपयकसम्पादनै' सम्पादकविददर्यीचा्य- 
यरैव्यौकरणविपये स्यादृण्य सरखतीग्रेमपूजन च व्यधायि ! 
अभ्यर्थना 

महवा श्रमेण मूरकारेण सूधितोऽय प्न्य, परत्तिदारेण व्याख्यात" प्रयोधकारेण 
भरवोधित , सम्पाद्ेन च सम्पादितोऽध्येषटभिरधीयतता सुषु । भभिगत्वा च चिद्रज्ञान सम्य- 
यप्रयोक्तसो भवन्तु । प्रयुक्सवा च यथासि पिदधत्वपपमरयोगार्जित दुगौतिद्रायम्‌ । पिदि्वा 
च दुमैतिद्रास्युद्राटयन्त्वपवगोन्त सद्रतिद्वार भव्या रततरय्याद्दोसेवनेनेयभ्यर्थयति-- 


१९९५ द्ित्रीगभावग य॒क्ठा पयमी ( तपोगच्छगगनमणिमाचा्येदेव-धीमटिजयमेमखरि- 


विदकतेन पदणिपतपरे सान्तिमुषने ] खविदितरिपेमणिपूज्य पर्मृयुरदेव सिद्धान्तमदोदधि 
शनिवाघर पुङ्गवचरणचश्चरीफोपाध्यायजम्बूविजयो गणि । 


~ निय -< 
अथ म ३ यमत्‌ 


श्तिभदसवेय स्य मभकान्‌ धमय दवदरीश्दछछ भलारान मेरवे कैन्‌भामनना ‰ 
थात मसयम एतिजस्नी मे विरभस्पीय नमि रनससननी ॐ जवास नोरेधीम 
श्परयरी उ, ते स्ये र८ स्वद्‌ सने जवुमम्‌ हती चने खे पोतन छनन सभमान पर द्िट 
शसनभभाननन्‌। सनेऽदिध्‌ मुजय्तिप्मो यश्रत-स्त १ २4 रणी द्वी २६३ से १ 
पूनम सरिदिवनः शनन मथु २४३ ०४ शत८सयनम्‌ सेत -गेने अ (द धनि 

सुनभ्नाननाला ममर सवननि स्वोप्सयरा त भनीय सरीशरटवो ऋनिभिप 
भसि तेये्रीची, सहिष्यस पनन भव्ति सैनी भरे खे विममे [14 | 
तेनरा, पोतन सदम्‌ सहितस वी अपूता धम्म पर्‌ अननम्‌ 6५५२ 8व 
छे २५ पूहनीय सषुमति सूरिरा > सदिसस्जवन पिगनदार्‌ नच धर शकान्‌ समु 
रेता भचपतहि४ मात्मासेो ससर्पे 


पि रमभा सभ जामे रण भतो सा यप, १९८८१ सुदिदेननी मे ६५६ प्‌ चठ 
नाच देतपरिपाने ग नयते ठ सदुयरित गुदीशवरमे सदिलन्‌। नेति ममेदं समत 
स्यमि २.० दपु मेभ शदे बद २५ छे पूत््वीय सरिकरे, व्यररन-भन-गेश- 
२॥दिल ५५ वम्‌) ६२४ विषय ५२ चतत ५९२५ २१०२ रतु ते ४ दन साधन -छभवरीररेनी 
८ प्रिस्थितिभा पच्‌ ते अरिदेये, पोना सवने सािलस्वनौ मदति भपनी 

५ ध 

असोम, पर्न सता8 दरम्यान सगनलदऽ श्वोभभत्‌ विराण सदिसतु सन 
भरे 8 जेरा, ८५ समे एवमनेन विरे दधत २ गयम्‌ २ यधन 
प्धतिशरनम4 श्रीटुमयधदरीनस मे दिप देष्णम ४२१) मतिवणे 


सारे म्र्रनने भामते द्भनिङ्वगासन्‌ नमनो सा यथ, रण्ददुशासन-२००य ४ 
श्थुमी पूवि परिष यन शय तेम ` श्राचिष्देभयन्दयुशसन-ऽरतुय धना पावय सो 
०५ ४-स4-सुपाड-धतपा-इलारि यने पिचशास२ २य६।५द सव तेम ० सुन्दर सैव 
स्ायायन्गनान्‌ चहुमय्‌ यसूरि भदारमसे स्वत्‌ $रेद छे 


प्याय्‌ शण्द्ेय अने विजयुथासन से नसय सान यण्शुद्धिस्ये सभय तेम % 
पविन०य सृण ४ र्मे छे ०८ भर्ठे परवाय सरीर भभ धदिददटमभ्ष्पञरलनी 
स्थता ञी, तेभ जनिदचदयासन्‌ सने चीखमिधान यिन्तमति विमेरेनी परु स्न ष्रीे ` 


भवे पाञविनी साहि सने$ ३५४२द्‌ परिशानोे शण्द्युशासन-न्याषरल्‌ म आदय 
संनतम्‌ दत्‌ तानी श्न विशस्व उपयोगम्‌ वीधी ठे, एताये ४९८१५२३ ५ 
सथ्सुरीशरसे, पेड सय समाध सने मलार सदियस्ागरना भग्‌ ्षीरभवाद्चमे वदनानि 
शे पसम पथु समव रण 8रेत 8 ते दचपा सनोयु % भूरर चु छे 


भस्छत विङाशासन नमने यय, रण्येन वदित प्थाननने सद सोमाय मानइय५ 
० सारे © य यता भऽ सूरिय, भ अयने २७३ अडस्युभ्‌ दिम ० छ अपथ न 
५५१ म भदमय, सोके सेतो पष्तिव सण्टिष५४ विके ननस्थे 


९ 


२ तात्‌ स्पष्ट दिन्‌ केषी छ े-शण्येना विप्रेनी यनस्थाने ह्शाननार--विद्रायुयासन-- 
भथा, शण्टशस्न सहिसिन्मतमा सने$ छ, तो चषु श्येना निङ्गनी यचस्यने सस्पथ, सरणे 
तेम ० शेऽरमिने सय॑ रीतिये अतिपट्ति ऽस्तर्‌ अच्त्‌ शोदेमषिादसासननी उदनमा 
स्म्य धेर सावी शे मेम्‌ नधौ 


भूतयनथन भन्तिर्यी 


भूशन्वीय सूरिदिव्‌न सा दिस तरी सवती सनेऽविध §पचर४ विचिषतासोमा शा 
पु सड २ विचिता उ ४ ^ तेयोभीन आय द्रे 8४ सहिखष्टतिमोन्‌ येद्भन्योचा विषयने 
तेरश्रीसे भास चेतानी पत्ति 99 कषर्थे-तिशस-स्५५ 9५ 8” 


फेम ४--प्रासिषडेभना४रद पर तए तेम ० म्‌इ६९तत पोतानी छे आससिधान यिन्त 
मथि शण्दषपनी यूढद्यी9 स्वव छे छनयेदुशासन, योगय, दान्रयक्^य मेरे ठति भर्‌ 
स्री रीतिपे पियध्पद्यतिपूर्वेछ मपा सरमासणवर्यना इपर २।३ ते सषधुयरित्‌ सूरिवरश्रामे, 
स्वय पप्तिम येद निभाएु श्ये 

त भूण्‌, अस्तुत देभलिङ्ञाचभसन २५ धना अूढसानने स्प अस्तने सड तेन 
भ्रामर स्पोपरश्त्तिनी स्यना अरी छ स्रोपनतरीडा भू्भारना भनने--पोनान्‌। ०८ ९।वने--स्पताधी 
जीलुवधपू्यम छ्यु शे, से ऽथन्‌ सान्‌ साय छे मूलययलानने स्प उर्ती मा स्वोषसदि, 
यार्‌ सगा§़ समसि इती, सा यन्मा ते अयम्‌ ० अद्नशनने पमे छ, रं श्वोऽ अभास 
यार्‌ णर्‌ तममग्लु लुप छे 


मूारनी मस्तु स्वोपरत्तिपर, इजीपधथणयर नामना सन्य दुद भरु भा भशर 
शनम्‌ असिद्धि पमे छे ते भघालधि सप्रसिष्ध हती तेद या यन्थम्‌। अथमवार्‌ अघ्शन्‌ 
य्‌ छे ईगेपट्थमोध मे मन्णदु या दुद नाभ साये ३ छ अरण ए" याम्‌ 
सगवान्‌ श्रीहमयन््सूरिवरछसे रयेत स्वोधसरत्तिन इमेन पेठ निवेयन करवापूवेऽ तेन 
सध सौ घने सरथतायो य शे से स वुगत्तिन। निर्मासु भाछणनो इदश छे 


य इर्गपदभ्योध नमन, दृत्तिना स्ययिता भीमदववसनायञवर्‌ छे तेचोश्रीन युग्या 
39/१२ छे भने तेनो सपात्‌ विमनो सरभो सेष्ठो हतो. २ सवनाय विगतो, 
अस्यत परततिमन्थनी अशस्ति चू(सिार्‌ भर भरम्‌६ वथनवायरवरे स्पती २० री 


(निभिय चत्त स्सोदभमपयु ररे मे इनर चमसम्‌ ठ निद्धदेरासनन) निपयने 
न्वलुनमे साद्‌ १ रेमाभरहेभलिङ्गावसासनविनरय्‌ (दततियनथ) अन्य परम्‌ मालम्‌ समन 
छे, तेम भस्यु् विङ्गवंशसननी स्तोपसदत्तिमा ० विषयो भन्दशुद्धिना सल्यास४ वमे द्वध 
खस्थ रेवा सगतो इत्‌, तेने स्पीति ध्यते सरणताथा ते ते निषयोयु सवया पद्धतिथी 
अतिपातत &र्वने अरल सपे ०८ सा इगेपदमघोध इत्ति पु सति §पश्द छ या नस्युने 
२० कु विनयन ४२ मे पिधयेषयु णव छ सा यथना सल्यासने रनर निद्षन्‌ वायव 
सण घनी ये जमणतोन्‌ सापेणे समर सचसे, सने ययुस रथ्ये 


स्त भअ शनत ञे 


स्यो पित्तिथ विमि हेमविद्चाकेशासन अन्य, सारे अथम्‌ ०८ अभरनमे पमे छ 
मे 8 मयाद्‌ मगा अस्तुत जङ्धावुशासन परी ३३१ हैमयनयूरि गे ददुन्यासमाथी तासेद छ, 
ते अश्नशनने पमी छे तेम १्धपन शीसरनिन्ण्य महारन्दूव व्रदेमवि्नावुशसन पस्नी 
श्ुदत्ति, पु ठे व्‌ सगाञ सा यन्यन्‌। सपनम परिम वनदर पृश्चीय्‌ य्थययेटेव श्रीम 
विगक्षुभासद्रसीश्रर्य 1 > अर्ध १,११~ ररी+ र ~ 


| 


९२ 


अर अ षरे = सा रीति स्योषसदतिखयित दभलि्नावेरसन्‌ भूय चमर रपे 
अभम त असिद्धिमे पेषे शामन भवुतो$नने इतर समान्य जयन्तौ भप ने वप 
ध्च्येे वा भयत सपनन ने अ्ननी पण्णे एष्‌ ०८ अदेनत्‌ भने भरिश्म्‌ भर्यवभा 
२०१६ छ 

च भच भूत्‌ भढतमो 8, तेम शन्शम्ना सर्पसमा इस वेतसान्‌ भ ति 
6पोम्‌ 3, भने मै ० भरसे सलार साउ सभसिथ सतय ध, मष्नुने योन्य च, अना 
अशमत भास्‌ ममते = सा भेत्‌ पूतयपद पर्नोपषास्य्‌ स्माया भुमिः 
क्षमासनरीर महरम भे सूयन इरा, जेष मा अक्यनभयेन्‌ दम्‌ पर्वतो > 
दिरषुय ज्यं 

# ऊ ण्‌ अभासत सजे ३ भास्‌ स्वस्थ पित छना सचिव (र्दन वटीनरनर्‌ दस्यम 

25 त ¶नतास ४२१ सिथवी, सने चे8 देवएरण शुशाव येदवणोदानः तेभ क भद मभस्वद्ष्‌ 
भावुश् दस्तुरदतीणारछना सद भजि तेनेमे पत भारा स्व० पिनादटन। सूयित्‌ वीदभा 
दशिव धमे सथु३प सम्थन्तानन्‌। सवदन मने सरतत भधवी सदम्‌ भरथी २४ 
भाषौ खा पुस्तना अभभनमा लेती दकम भ्यूवने भने संनमति सपी, २ भटे तेमोने द 
यन्त +न ५ 

स रीतिये भस्त पुरन २ श्फशचन्पमः भार तो सभा य्‌ निभिुतेष्‌ ए, ०२ 
साना सुषम विदो मदान्‌ ठर यशनलमुधना न्मा अश्नी ज्वी भ्वति 
भूतेन सपनन पष्ठ्ण्‌ पोतन स्व्‌ अरे धरे४ रीतियि दोग सपाप परिभ वनद्‌ 
भूर्य पमरेपरी स्पनयादे4 श्रभषपितयक्तभासदसलीचर भ्व छे अय] २ 
अधननी मुण्यभदत्तिना साहि करप तेस ० छे 

ते विल सूरिव्वनी स्वपर 6पहरऽ अदृततिखेषी कभ शौ प्रधपरिविलि छि सवटथीव 
विद्वा, तयद न्य्‌ तेभ य्‌ सयत, म श्रते य सुने तेयश्रान साधष्टननने 
मव सप सनाय छ तेनेशरीलु संसपी चतन पनम्‌ छे उट्माधा मे चनेन देशी निजा 
ग्य छे छताये परय सरिद्वने युग्रती, चेस्टत, दि टी, सने दग्धीशसात प्रसेनो भसा 
धारदु यु सम ० ममनेऽ छे 

सेमेश्रीसे २ य भन अनन उपदोमितनि पपनम दधन वण सम्यन्सानना भयास 
रेवान्‌ मुरयसपसितनय या भ यना परा सन्नयन्‌ दाय धथ, रे मागे मा रीति २६ 
लनपत४ पर पण्य छ मेन पाणण साट्वौ गश्रिमो भरयर्धछे मेने साया ८९५ 


६ 
उभयोगो भ थने स्र रीत्ियि निद्यन्‌ कनसमनः समेक् रे०्द्‌ शरत भत्‌ सारे परेम खन ६ शायद 
मभा ननदनी सर्धथा रप 


£ चत २ धयु सपादननय पए ० ४१ सेय छे द्रे अश्नरना युकापरीनेो सपना 
शरे वीरागायनी सेय छ नदि अचि भयेल सुस्त सपदन-प्रभयनने भ, सने स्वो 
भित्‌ भरते मेणनवनी तियो ऽर्वलु अये पलु सपना भये ० रदे स्ने श्यूनी, हय्‌ 
५ 2 6 2 भुना जने विश्रषसपात्‌ अने अभादुभृत्‌ तरि गूह 
शन रणवो तेम त अतो सादे जख्डपी तैयार सनवी अभत ६ 
क भये टे थय ॥ 
भ गयु पटी व नवी ० भुरव 8 याय छे असन मप्र 
पथसना, एनस देरव, सरायास्पर प्पमतोम। वयन्ते मूजनयु 6९} न थय ते सद्‌ अमू४ 
तिचलनार्‌ नध शरवो, सम्पदम्‌ सुद्धि खड तेन। भभ मर अ 
रेणर्‌ सथाने आयाद्‌ परिश्यो वेना पटे ४ 0 


# 


१३ 


सपा नकर्यूना या मावरमदेभु्त §पर्‌ भूतमना समनी भाले सपाह पोतन शमि 
समथ सते सलुददतामोनो ररे उषयोय अरे तेस्ले सले सेये 


आते सा रीतिये यन०पतैऽयु सुन्दर यने सलुपम अशन ® यर्धशश्यु छ, तेनो सवनीये 
युर $णेर अस्तुत यन्थना सपादड पूलतवीय्‌ परमोपडारी सरिदतन। शिरे दनाय छे तेमोभानी से 
स्प पर 6५४रन वृक्ति-मने अपन येमे ० अश्चशछने उवी परती युशेवीम्पेथी भल ई 
भी कवा पन्दोषुं 


भरे मे २१९ ५२ नोरधञे ४ माभ चना सपलनघमा पूरय सरीश्वरखमे मूष % परिश्रम 
वात 9 अन्यता सस्यासभ्नमैने अन्यन यण्याद्चभयेमे) मे रीति भवुददतसे रहे, समेते 
नओेनी मन्थन सरयास््येम्‌। रस्दत्ति सक्षत २३ अ ०८ चद्धतिध्‌ पूर्य सरिते यन्थन। सपाध्नयु 
अथे परोतानी शारीरि$ अषटतिन अतिदेवता तिञरे देना छत ये सषदताथा पू $रेद छे सामान्य भजु 
अन्यना सपाह्नषर्येमा रस वेनस्‌ सल्यासी, साना अज्रना वतन अन्थना संपाहननी पाथ्गना 
भरिश्नमने तेम = २० सने समयमा न्ययने सम शे 8 सेर्ते मेने समे मारे चनव 
तमवानी ०८३२ न ०८ छेष 


गमाला तेभ ० ० ३२७४ 


य अञसनकषवेमा रे के महातुसावोख पये या अलद्रीतिये भने सहाय 3री, ते 
स्वनो २ स्थते डु भ।१।२ मलु छु निरेपम्‌। अस्तुत यन्न सुसनपूषतु सर्यसनीय अस्तानना 
णा, यथना अञशनने सदर मनावतानी डमा इरन्‌ पूनीय उपात्याय मरन अभ॑६ 
०८२९१ तिय भटारचनो से 6५१५२ हु भुवी २ सेम चथा तेभ ० ओषरेखर वेनो ऽर ५६ 
२॥ अथन्‌ ममे मननीय समुम्‌ वणा सिच ठ, ® भटे ९ तेयोनो मलार भयु छु 


य अधना यभन सनन भ-मने-दिभ्ने समे भे शवसो ञो ०३ 8 मेड 
था भन्यवा अस्नन पाने भारा स्वन पिताशचीमे सूचित रद वातत रमभाथो भै इरतामा 
सयेद छे, ७१ म भन्यलु भूय समव स्यु छ, नेते स] यमा मन्यन विटयमाथी रे ध 
भण रम पर्थ, ते एवन सनदय त्रिष यमताम्‌। सन्ये अने ते नयनो पयोग मारा 
ध यमेव बलव ऽवमने सदयुसष्रे वणे सन्यन्यनन उचितं ५२२११०८ ४२५२ 
न्भूवनार्‌ 


भास्‌ इटधभ्मन) निवत उपर तेम ८ णनेह सय आत्मसनि श्रीनीतरयचभैना भजे 
सोस्नर-समार्‌। पुरतनीय युरुटेय भनिर अमद समनि-य९ भहारः०८ खना तेभ % भासा 
स्व० पय पिताश्रीना शस समिधनय्‌। सगित श्रीखयीदधोम्‌ केत अथ मासान भीम युष्प 
१रि४ सा भथने असितं $रनाभा सनेव छे 


अआन्ते इ छस्छीश 8 "अस्तुत यथन) भल्यप्यने ५२, यण्टछाख्ल चानन मेनन द्वरे 
सौ अर्धस्य माल्म्यो शम्निकचरटेनय घयन्‌ सपराधेनाना भरो अयति उरो जने मपय 
मोक्ष-परमनन् पने आप्त ञरो*सि 


धी० अ$19ॐ 


सष्ठ, भए शचा भयभी 


32, शु मोदमाना 
रमितन।३ १४ १३-२३-४० 


0२६१०१२7 
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[कपटुनपप्रवऽ9 19 9 प्र€व्ऽ6 0 हता कत्‌ णपा8 9 ण्न 
ऽप़्ाल्प्ाद ज हापा, गोजप्हु स्ता ोकत्पवतक डव) 
एप्ठताफतपणय भात्‌ एयप्फत्रका परिष्व) एल 56100 ग हापाणपाधाः 7235 115 
छल णटुमाणडठडषय, एप ८ 18 प्रएमा) १०६ एटा एष प (पतान ठ 
०४५ हादप्ापाद्ाः [पाडली प पाह ०७6 ज प्लपदरट्यपव्‌ा 10फदर्लय, 
४18 70६ 80 ) 6 प्रपाञल्‌ [25 एए) या प्ल कठरलफटणप्रठाल्त्‌ शा~ 
प्ाहाइ 70 15 हपप्पठा शला अ्रोऽ0 एद पठण प्तलृलाव्ा 
प्€४1865 ० कातल चपत्‌ वै०णहु पलप फ ४6 प्लात्रजात्त्‌ 11056 ॥ 
एद पप्य यपता्वप, एरप्भाप्लाप्‌ दरप्ता, णहा &पप्१२त९९१) 
शगुष्तलः2 पणते एष्तेतीग्ञह्ुभद 6 पड (० ण प्या प्ल गाल्वकु$ु 
एप्फाञलत, रणणा6 तल जला शठ तात पका कहलिला८८७ ९० पठण 
जला फणा. 4 [जणडुवपपडताये एप्स वलम पा {06 इल्ातवद्य 
ण इमान फणातेड पणत्‌ प्रण तला ऋदय) ऋणृटो) |9दृलाः 212 क्ण 
पालाद्रमात्त्‌ आ ल्नाट्ताठय का 1६ पल प्ट ०५९०४ पे\५९द्‌ 
परण छवा एषठ ततम्‌ एतो पल पप हचपतहाऽ एन्द्‌ इकृपञल्‌फ कणत 
ल्णप्रुणप्रर 0 पह गोष््या कवते, फला6 976 छता शना. लणाल्व्‌ 
कावयमठकडदककायत, प्ौ086 लोला प्य 15 [८क्८०टगवटता, एण कथन 
215० &५९ © शहलणतेलाऽ णा च्वलौ। पणत्‌ 6 प्रा०७॥ श्पणरपया६ कणत 
ए0षएणभय वप्ता पहा 15 {06 4 मया. ०६३ 

4 

पलपद्लमातु३ [नणहुदपपऽ402 18 हात ८0 ४८2 आलाट €्णाशाहुदमनण 

ण्‌ भभ पषणप७३३) घ एलुक्गा्य, 8865 0 इदा 
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लतपाप्यप ए 71 प्रात्‌ दद गाड फक्क 96 प्ण, पि कमु एष्व 
45 16 कपपऽरलाा ध्ल्‌15 प्रड प प ल्०ालण्वपाहु अपाट०, 76 [त ८0ण्ञाष्तं 
प्रात शद्व< {णा ०५६ ज गवलया फन].5 न धल ऽपणुष्त्त एलणि6 
८००३६ 1, पपत चऽ 15 णु एण्या ० छि 15 कपपर ठसिणडरट 
ाषएापराप ० काऽ [षणषटुष्डयञप्य 0 उ, 26 णाक ल्पी प्ण क्लप 
१०पे पणत 115 हुलफवल पात्‌ वृप्र०6§ प्ला€ पका 0 जा 15 [666९88०5 
ल्ल जि च्छपक्रिफप््छपः जः पदुच्त्ध०ाी हिप एषडठ्व्‌ ० पाल 70 
इवादऽ ग (€ दा) प्रलाठ ता इनातपफरण, पटपावत्वपकायः§ [पुता 
ई15प04 द०ार55 ०1 139 इध्वणटवड वा 25 वलि चत्‌ ता516 आ्ला16९5 
0 शजम, त्रिलफवल्वातायह [पटणप्रडण्त 15 + पिम्‌ णत 6651८ 
प्प्ाजाङ ०० ऊलावल, 


€ त्वाा० ण पाइ णोप्पाल) [पपावन्तराफप एवा = ८4४२. 
दिवणाप्रणोपवाय ऽपय (पालो -एढपतया (रदवापदरषपुक्िय तवय) 25 फा 
दपतेाा6 लीनता भात्‌ 725 कृताह्‌ ०0 एवऽ 1 प्पशनाह ध18 900 
श्ल 056पि] प्रिह 725 त्फर्टपिीङ्‌ व्वेपैत्व एना ल ६९६ ऋत 1१८ 
0ण्पप्लपपथ) , पत 005 प80 हषरठण, एल्‌० पात ठम, सएमाय्ाय,5 ०88 
छा) 16 ताणि छणप्‌ऽ प्ण पल्पव्लप्वाःय६ छाव वप्रा (1085 
80611168 168 2130 क एह्ययाप्लपष्च दवृर्‌ ृल्णपड त= रणवः 
4६ 116 लात्‌ ण कह एगृण्णल, 6 व्वृाला ॥18* हषव्य प गएणल्ध्ल्य 
[षडा ज एतय पणा वद्ल्णपणड गा करवाया ०७8 ० "ए 0) 
यात्‌ व्ाछाला ण फ इत्राजुनाध फएणातेऽ छस्फ्भणत्त्‌ पा पल्पव८यात्‌१३ 
पकप णा ए 1759 86 023 00160 वठपया धौल एवपालण गरलव्ताप्हटड प 
06 (61088 २6 {पत्‌ धप + ऽत्त्ठ्ण्त्‌ पदणपञ्ठतक्‌६ तण ध मषाः गम 
उतरत ०० 8 61-65 = 0ण ८06 पि5॥ 0त्त्पपाा०६5 ग ४१८ छप्र०$ 
११०६९ पा प्ल एरक कात ४06 1058 376 हए गा 7 60, एष गा 
ना5 पाव य (पाला 18६ ण णा प्ल एटठणतला९९5 प्जपत्‌ पवत एत्ला 
णात पर्लष्किणट वट लताा०त 048 अपता कप्त पाल वालि 
पलटड लपकएरुष्प एफ पलपकयणताय उप प पठण 90 ग्व्रहुापविञवणय) 
पा व वफणवएल्पठत ठप्तलः) ० ए 68 1 एकश 7० वणप कवौ पाड छठा, 
ण धल [लपल्त्‌ छवपठा आगा] 96 फलु८्गणत्व्‌ पपा सण्णञाठऽपा 19. 15 
116व९८68807, € प्ि्पागएदा्‌ वव कुदा, ए ऽलानृका$ वपलयलञैट्त्‌ 1१ 
वाज (दपणद्रठवया व्लद्णाट 


११115011 0८६९, 30, ] 


1 
12 क), 1299 पि ० श्लणा्छः 


, 


नच ~ 
1 एष्व. 


सुनिवर्श्रीमनकविजयसंन्धा स्तुञ्नलिः । 


शिमरिणी 


जगस्य 6 पिमरछुयुणद्रीपमिखमरः, 
सदोद्युको गोभिरितततिमिसेह्यख्नपिधा 1 
परिचखत्सटदो भविककमटोासनकर \ 
मबात्‌ पाताद्‌ पाता विज्ञयपद्भाग्डणनयुनियट्‌ ॥ १॥ 
शारूरविकीड्ति 
तिद्धाताम्युधिपार्मोऽमटयशा मनद्रुदावानटः 
विदह-द्नम्िवाद्वियुगलो भव्याग्बुजा तये 1 
रप्यदूदपकसपेदपदरनो घादीम्‌पन्चानन्‌ 
दयात्‌ सीस्यमनन्तमक्षयमसो दनाभिध. सूरिणट्‌ ॥ २॥ 
मायन्मोदकरी-द्रपाटनदरिभव्येप्सितार्थग्रद 
अीमेनसुशासनाम्बररपिसानाम्युधिस्सततपा । 
घ्युत्पश्चमति समश्रसमये राद्धातएरद्नमी , 
सुरीदो चर्मातनोतु भविनां दनाभिेयो उ दाम्‌॥ ३ 
हेतविलम्बितम्‌ 
भविककैस्वभासनवन्द्रमा सरसरित्पतितारणसत्तरि 
सरुटपापतमोभरभास्यरो विजयता जिनदासनवर्खरः ॥ ७1 


स्रण्धरे 
यश्चास्िण वच्चो जगति यतिपतिर्यं भगी प्रणेमु 
येनानङ्गो विजिग्ये स्प्रदयति यठये मव्ययनिर्टिं यस । 
यस्मात्पाप विनष्ट सततसुद्यिनो यष्य षीचिर्विशरा 
यसिन. धेयं विशाल खविमलमत्यो त नमता सुनीशषम्‌ ॥ ५॥ ॥ 
प्रातो दान्त खुक्ान्त श्ामजसुखभमयोऽपास्तदोय क्षमध्यान्‌ 
विद्षटनदैस्पास्यो जितमदमदनो न्टमाय र पादु, 1 
पथ्ाचारपवीणो दितकरणपर शीट्खक्नद्धकायः 
दुनाख्य. खरिणजो जयतु गतभयो योगिराद्‌ खच्सण्य ॥६॥ ! 
सन्ततिं 
श्रीम्रत्तपागणमरसत्पथसद्धिवखान्‌ 
स्पूजत्छुयुरदिषिमयो चुधराजिनव्य ! ध 
चञ्चचशोधविवाखिल्दिगविमाग 
ूनाखयखरिरनिशा जयताच्छमीश ॥ ७ ॥ 2) 
मन्दाान्ता 
दीव्यत्फीर्सि; सकख्यिदुषा घुयतामाद्धानः, भ 
क्षनागासे मव्नचिजयी पारगो वाद्मया घेः ॥ 
खान्तच्या त. दरति निवि योऽचिराद्‌ सव्ये , 
 साचन्द्राकरं जयतु सुनिपो दूननामा स सूरि ॥८॥ 1 


1 1 


॥ 
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५गर्मोरिमाधरितघारिनिपि भ्बद्ध- याधव्रभाप्रविहताद्युमदिम्दूधामः । 
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५२ ५ 


1 
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६६ ५ 
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न्दु ^~ ~ 
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~ ~ ककं त्न 


॥ १\ < 8 पंयमप्रभायक 
४ \ ॥ मोक्षमार्मदीपक 
+ सत्युरपरिरोरत 
पूज्यपाद प्रातःस्मरणीय परमपविच्र आचार्यवर्य 
श्री १००८ श्रीविजयदानष्वरीश्वरजीमदाराज 


६ ापश्रीनी उदार सदायवा वडे आरभे, परन्तु 
अनेक पारणोए आपश्रीनी दयातिमः पूर्णं 
न थद्‌ एकर, आ प्रयत, दिव्य- 
= दृष्टिए सखवीकारी कृतार्थं ` 
षरदोजी 


४ < ४ चरण-सेवक 
४ विजयक्षमाभमद्र 


८ 


४ (१ 
१ १५. 


५ ~ ~ ~ 


॥ ) 
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संयमग्रभापक 
मोष्मार्भदीपकः 


सतयुरूपशिरोरत 


पूज्यपाद प्रातःस्रणीय परमपवित्र आचायैवयै 
श्री १००८ श्रीविजयदानद्रीश्वरजीमदाराज 


आपश्रीनी उदार सद्ायता बडे आरभे, परन्तु 
अनेक कारणो आपश्रीनी दयातिमा पूण 
न थद छषकेख, आ प्रयत्न, दिव्य 
द्टिए्‌ स्लीफारी छृतार्थं 
करदोजी 












र चरण-सेवकः 
। विजयक्षमाभद्र 






धति्ाषमतेर यधयायेमथवान 
९ 4.१ & 
6 9 (भद सूरी२ॐ- 


[सपिद छत समे पवनो दते यनि ५५४२ ८८] 


-~--~-*०<--- 


(1 9. ६५4 
०1 ०८११ 1 


०८ ममे ५९ मेस {ध्न वश्व ्मस्पेने मदे राद, छे, च्म इभ मे 
शाय मे २५ वस्तुमे सनाटिनथीन्‌ ससम ईदी किम्‌ यान धीष रे छ म शते 
शनय मे अकच भध १ भरणनी नेप रा २३ देवान तधम!" 

२) युकम्‌ छ, ये ते स्प तेमः८ ममे-सयोर्‌ छे ते मेद मे४ ६२ तमना 
म भयु मोनम्‌। यनास्ना चम्‌ ४ अरदत्‌ नधे ०८ वेदाय मेस ०८ *य भरी श्न 
शव्नने खव नन्त न मावडयु सय, तेम 5 मेस्ठृन पेनामे समायिपूरद+ भरतेने मेणवी 
शध न 8५, सेवातनना = भ भरतु दवननाम १३ नदा अेनधोमे तो देत पोतकी 
भूतानन सनन्त कममरेपुनी परृपरासेमा गणा मे$ गल / म्‌ सने मरतं रपे भाती चम्‌ 
भरद अरम्‌ वेन्नानोने पोतन भविधदना योगम्‌ तमि $र्वनेर पन्‌ ऽया छ 

पय्‌ केरे % म्‌ धयं पदी, रुदनने स्थयी रीतिपे दवी नदय ©, तेर पोतन धवन 
दषरथे फेने स्व-सने परन-मनन्तरत भ-भरपेनी पपरन वधना सपादानि सममे नन्या दष, 
मे शतप भेसोमे स्व-तेभ-८ भरने दिनी शरभ रेर्नवोभो भयानवाना अधनो अया देष पेद, 
मेन महान युदृद्धेना ® म ने भरव नपे विकास भाने देशने भ समरणे 
ने रवी नध. 

पूशरथीन्‌ कन तनरीभम्‌ा सेवा सरणुहितवस्सद महानपुर सेयम्‌ नधाना 
शद्ध सवैर भगवान योदुभयन्देसूरीन्र भसनत पलु से न्मयण्य्‌ भदन मुवृपोभाना मेड 
महान्‌ स्मैनर४ ५३५४ 

श्रीम दस्रिनो म तिन स ९९४५ भिज ९१५५ सर अहरतमा 
सपिद ५४५ नगरम यमो हतो सभन पिततु नम याय सने मातत तमवड्निी लं तमे 
श्रय यरस्थनस्थाय म म्युञदित्‌ टतु मयर यदे भतन गमा भवि, ते यतसे "(एनी 
सेध रोपे शुभस्य नयमे छे ते स्वन्‌ कत ा(इन ते देने धदुष्मा मिरतभान अदित 
गयन्दीर>े ढे छे च देय दचरिे) मे सानाम्‌ पदिननि ५६ ~ ५0८4 
शासना महासप्यरेमा शस्तुससमन युत पते थये ' मे समनी ययदेतनी भाता भान ६ पाभू 

यथः उभश गायनम्‌ ठेटटोह समम्‌ पसार्‌ &रे ठ नाह्यशवमा पलु यमद 
छम सस्रत समयान्‌ सस्मि पादिन तरयी सनये भरमा २ ३रतु हेन ५७, भुरनी 
युशषा मने धमतु सर्वयन्‌ युञ्दितन नाचव्शनोन खदनमा उतस्रोपर्‌ वरद्धिने भमु 

पवेथाम्‌ भदपम्‌ पठन्‌ धर्मन खाराधन्धन। युय्‌ अमय मादवयना यथे हषभ्‌ 
शारिनेश्वरेदेनयित्‌ सबविरूतिधसेना सरधना डरती सनन अणे प2भषुनी कवष्थाना 


म्भे य्‌ दलन मप्यते शरी दवय सूरि पथते सुञमि सगतम पिर ३० १९५० न 
शुदि यऽ शनि ह्िवसे ओ प्पानुन भ 


थन यला 
म्भेगुग्म्‌ नमरण््यु ययमा दीद सपु स्ते शरी सोभयन्द युनि 


१ 2 उनास्पायरिति महामना स्वनि शररवसददत्टि, मने समे 
थो भरनीर्स्वःभना भक्ति यामरेकने दीक्षा सपाहद्दी 4 (१ 


04060500 
5.905.551 


&तित सव॑न शर एम्‌ दसूीश्षर भर 
नभ्‌ दा सूरि५६ निषु 
परिस प्ष्ष्प तिम्‌ प्प पिस १११ ५ १२२८ 


परम््त शर भारय सूपाल,. 


॥ रा्णानिदे  नम्य्‌ञत्यम्‌ नद्याः रेवषयमन 
पिस ११४८ पिस ११६६ 8 स १२१६ पच १२३५ 
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शासय) रिप मन्‌ सनन 


1 
भतन स्वीकतमार, ग्न्प्रेमयन्दसूनिसे गुरेव १ रम. 
मारान्‌ ३२ ूऽ-नाञर्‌ सेड्सि अने तॐ अर्‌ स 0 कण्वान्‌ सानना इरी यने 
गमुनिमे मेषवेधामे नयायशाछनः विसे सन्यासने ० स भखातथा अस्थान इरीने 
मवी भवुभतिषयेह ते जनमे चवाचे अद्‌ तेमते सः य 
देवल नमन्‌ तीर्रप आेमिनाथन यैलधामभ जभ्‌ ॐ ५५२ ४्री रषये 
दु ते पपे सरस्वतीम सावन तेभन भसे पोतपनी 1 ०२ भस्त नथा 
० युर्नात्‌ युदपोम्‌ मिद्धि मेणववाने साड मर्नत ४ परिश्रम वेन 


ममन्द्यूनि, 
मिद सपे त युदयेन यस्युने नभतो अवि छे सा मनात मन्य पश्र सोममन्य 
चेषेना वषमे सये मनात सुमे चाण म्मा 


न भनिने, 

० ०१९९९ म्‌ देशम्‌ दि नीक मन्याते, 1 ८ 
यो मवु, सयदेषस्सप नीम्‌ सिप २३६ अमां ते वेके आ ५ व 
५ सुण्पभसगने भूलण दमय इन्यो हते श समयन्रदुनिद नाभ, 
भा हभयनदेषरि से मृतम स्यपपनाम शव्यु 

सेम चन] भुनान्नपे तेरे सिम पर्‌ ५।३९ थम, तीनतेप समे ख अर ६ 
पनन येगे ते सूरन, भाने ९६५} भूम मसलन इरी शज्या ते सतयः र) 
खनने देत्‌ण नेन शनन असननमे विस्त एतदास णमे छे मे४द्‌ तिद 4 
3 परभस्लनी मेन-मलननलु यम णन] शता नथु, पर्‌ सि ठेर भन पदग्‌ 
धराद माराधनं इदु मेधम्‌ ओ नूत 


४०४५ स्वै सभनान्‌ ओ हभयन्धसेरि रन 
४ नन्‌ सपने स्प समन्ते 


4 तवमा पथतुन रन्यसनपर्‌ सिद्धस तमिद इतो सण सिरी 
भरी ९ स्थि भथुम्‌ ध भरलुन म्रम्‌ यध सिद्राक्नी सेनानी सञभवुधा 
१९९ अ४ इकन्‌ १ भ५रयर इम ६९ घ रमन &एि सुरिन ५२५३ राग ५ 
थान वाञध्यो सूदद्नत्‌ मेहर रयमाप्दिथ, सते सतुषम्‌ दिद्वपथ्‌ माधे २१ सिर, ध 
चिवो सेवम धिनि ॐरी -पयभनन्‌ 1 मेश पोर्न सममे राणसमाभ्‌। सप पधार, 
४ सूदिष मे सिद्वस्य उभग्‌ प्रय नतो जदो. भूरिनसी विदा तेभ ससिधाय- 

भ 


२१ ३५ भवनय समिन १९१२१ सिद, सदेन ३न। २६७१९ चोतानी 
एनवसतधन सप्ते से धदीपलेन्‌ ५-य्‌ भुत 


भाष देशने सपनि यान्ा माठ, तोतरनन पुस४मअ२न केव यस्ता४सशर पोतन 
ण वाना प महसन सिद्धराकने यञ अवसर धृ सावी सरिद ३१२) य 
धणे पतनी ते सानन तेते स. ऽर स्न्‌ सरिट्वने विनन्यु ठे-जभयनन्‌। नाजशुशास् 
मेर भये दभानि भर मे मनर स 


१५ श्पममर्‌ 1 मारी मननप्मोन्‌ लु इसवान्‌ 
भेल्गुरूरातम माप एन्‌ स्ल्य्‌ लिप्‌ स्पमश्यैवान्‌ चथ र 
रोम सिषा मे आदननि स्वीषसन, मिस ऽ५७री सरिदरण्य ञे अय्‌ माण्ड 
मेभ भगो तनन्‌ भेष व्यार अन्योयु परिशानन उस्न भाड्मु अ प्रिधादन ने 
१० पूतेऽना रमासनय मते सेदिदवे सिददुमशण्द्वग्यसन्‌ नाभं चठ व्यएरयुधस रेग्य 
२ विशता ममि सूरय असन दद्य म 1८ रहते स्तेऽ स्थानम तीदुयानयेष 
4० दिन सथ विदधे भेथन्यो दतो ~. २०५ दिसतम सरयुमा६ पारलन सन्नयभदीपर्‌ 
पिन सेम धो मारपा इर्य खये 


भण्‌ सदेन चयस संतु असमथ 


२ 


अस ते, सूटिरेव्र, धमन १९२ युष रणी % भप एमरपानन। सथन सदा6भर्‌ मवी 
य ध ददम, १४२ णू इनो २०य्‌ मना भहन[ भल सि ६२ 
१९५ एिनयित हता सते सण भत ऽया पछी पपु द्ुमारपादना सेषदननने भते नथनार 
भ्त स्९५ ० द सरिदेवनी सतत्‌ सेवन योगे इमररपात नी मनोमानन। 0 
प्ये ददवयहत सन्‌ 0० ३० १२९ ती सपम्‌ भकरानन उभार, स॑रिदवी ५ 
आवना मतो जस्‌ ऽ इत तेमर तेभ पततन तमानः सये देसोम्‌ पु णे थो, आत 
व्यसने देशक राधो, अथु“ नहि भु सपुतरीयात धन्‌, के म्यर्‌ सयाञ सन्य भर्परा 
राग्यमरम्‌। ठेव वु, ते पथु रण भरपलि णन्ध $ इव्‌ भेरीते भह 


रण दभा२५६, 
सूरन येमे धमते पथि परपर रीतिमि धर्मम तिस भमत एभय प्परभारुत्‌ नै 
२४२५ ६५ 


शरिषन २।[उ५सकननी अजतति्प 


$दिद समरं शमनम्‌ शर इेभय ‰ सूरिनरे, ये एधा ५ ३ दतु मेभ 
सन्‌ ई५ 4 २५ भडयलासतन सलवीसोने अतिलोध सानि केनधभनो सने कैत सितेन 


देधभरम्‌। अयत्‌ भवान्‌ श्यत्‌! ४री साप यने अयास्‌ $रायो तेखेश्रादु णा भङन ४ 
ख्नीमाय सदिसलु निभाषु 


देखे मदिनसनन अदत विरद छे (मम्‌ गुता षद्ल तेसोश्ामि 
पोतन यपम्‌ समे ६१६६० साहिसकतिओे दश धरिमापर्‌ जनन्य 6५४२ ५२५ 9 
सदिस सनेधविध गोत विदेय डर्वम न्ये सूरिरेपे इदम्‌ द्यम्‌। वीध 8, खरे १५ 


ते 
ञमि स्ये सदव ५ धरी छ भेम उषु ये १६१ सयु ए ४-शरदिदि१ २ प 
िधपलनते २१९०८ इतत 


समानेन ॐ गकदारी तेम सुत्सदी यलुतीयज्निन। सा शण्ते भसु सरिदेवना ससधास् 
यप्िप्वते सेगणनने या सवसरे उदय मस्‌ धये -- 


धी देमय दभुरीश्वर-मे दता समस्त कमता ॐे$ (तखदीन २) अमर्‌ निदान 99 
धतिक्षसशरे, "यारु ने २४२ ९८२८ ३89 सर्वश 


शथिभलसमैरं भभनन्‌ श्रा लभयनदसदिथे, प्१४२्य्‌-भन्य-रर-साहिय पाम (यरे 
ध्र धरे विभयोपर्‌ पतयु वयेसूव मेगन्थु हतु ते अदनी स्पधन्‌ समयीखनी अति परिस्थ 
तिभ\ ५९ ते मभ्ररचु ५३" मृति भिये शतन वनने परम्‌ उपर साल्थिन। सनेन 
भधततिमा भषन्‌ ९६८६ 





१ महारोग मारपत खवननी न्तम्‌ धद्य सुभा पभपतं हुवा या कयन सानं सल छ सने 
भिका निष्प अमालापर्‌ स्प हन्‌ निरे एरय साभ्यि साथ ६९।। २।१। स्वनन्‌ 
यथान ए सममत भेतिकादिसयनो स्थन सद्वल अये च तदत नानाश छे पोतन म्वष्वनो 
नित $ भद्र छे भस्मोदत उरन्‌ मह्यान्‌ श्ेवधमन। सजुषा ति २६ इरनष्यय्य धविदष्लयी 


पथ निश्‌ 9 न्‌ भे भ्ठ चथा धलिषादद्िद सवम सने स्मनतम्‌ दनी गव 
गनो, रने सेतर 8 सा ते म स्प कसवना ष्द्रछे 


२ य्दा भुरमना रन्ध चलन स रने नसेरम। खो 1 (दस 
भ्वी खणे भामि ये न्भापलायी एही रभ्‌ ते नथो 0 


ध्वे भकष सरीर उनी सोगेण्‌ णापनार्‌ 
भः यन्ते जयनञ जम्‌ तेना यणमायु भ्या 
9 ५ स्य भज्य द्य दोय ते बास्तमिड दवन अलेन तेते 


ग्र 


भेगोश्राठु सहि सये दोभसोच्य तेमनं विदद्सोभ्य छ मग भरसे अविद 
सर्वस सूरिवस्ी सहिसएतिष्े सर्वया मना सटी छ श्रीनिपटेशदजयुदेषयरिन, यायान, 
ओरवोतसभस्तोन, तियेरे वीऽसेन्य सहियलु समेन राद्ध, अभादुभामास्‌।, सन्ययोगययोय 
प्यनरछ६ ६0२91, सिधहम्‌, ( १६।०य।४यय्‌ ) विथेरे प६६सय्य्‌ खाडियछ स्मन भु तेनमोभरीमे 
शु 8 सरणा, २५४५, अभासत, तेम शण्टेना सडिदता पूर्वऽनी समेध्‌ दवी, मे तख्ता 
सादिखसेफनवा सेढ सदुपम्‌ सने भाद -सर्वतोुणी पदति छे 


शानल नै मे सव धनेम्‌। त्र४ ठे, सुभाग्यन सने ससयह्ाननी यथानिधि सरधना च 
ग्‌ सपनन छ रोधन द्दयेमः वस्युम्‌। २३ ठेथ-घार्य, उपेयाद्‌ भने सेय्‌-मरु दय 
पप्य शन्‌ भरर भष्टेग रान मे मात्मङ्ल्यालुनी अवेऽगर्क्तियोना मागम खसमा 
सदे अञ्‌ नाणी शतम छे शाना अह्नरन्‌ा मार्जस्दनने आापनार्‌ सानयु न मे लाचडदृहुना 
मरशुम्मोने ष्टुत ञन(२। परमसन युते सश्वरीतिय अदी श्ण 


२ नत स्प छ ४ आन्निश् टेन शास्तन सिनाय्‌ सानयु स्यु रदस्य धेर स्थाते पथ 
श्य तेभ छे नहि श्रीन्मिनिशसनना सलिमनने पाभनार अल्मास) %८ ग्जतम साया सनी 
अकषर पाथरी शे 8 तेम गमते सु मरमद्यैन सानन हनद्वरये मापी शष 


भेण ॐनिशल सर्वर सगनानं ब्रीहमयन्दसरीश्चर भहसन्, पोती भाज सन्य 
साहिल सकन परि८ अशकतियो इये भनछानसमाक्ने सानु धन उरनापू्व सथ्य २।२- 
धनाग-यत्महन्यासुना म सरवली साप शमा छे 


य रीति सतत स्व भर्‌ उत्यालुनी अदतिसिम्‌। खदने पपन टेनारा भश्नरलतिश्रनृ् 
धविक्रतसर्वय श्री दमय दसरिभह पिर स० १२२८ म॥, ८४ चनी इतये भारलुभा स्नगै- 
१।२९। ५।२२। इता 


७९२०५०1 २(३न्‌] २५५५ "ध 


उतिकषलस्वैय यायाय 4 शरी डेमय भसरीश्र महरम सहियसमन पूनम 
परस्प छे से सवनयन कध वेदने स्ने था जयत्‌ संधी उचव्‌ सावृश्यञे खी नो र्थ 
रतान ०८ पर्छ छे 

भरत मरिद सयेद वियुत भन्थरङिम्‌। वीयेना भन्यो पष गणु छे 


९ भयाय सदिप सि्धडमशणग्धयशासन महा०्य३रय्‌ ( सलजलुपा४ धाठु५ाए, 6दुहि सने 
दविमादुरसन मे न्यडरसुना पाय सग गकम छ) २ योगर, उ अमादुन््‌, ४ अभाग 
मास, ५७६ शप्त ९ सदर यूञभसि ७ ेशये्नेश्‌ ( सलिधानयिन्तामदि) < मेऽ 
शश € दिश्यघ्ेश ( टेथानाममाला) १० निष९६ ९९ निषटिशद्यश्युदृषयरि4 ९२ दयामय 
४।० ९३ प्वीतराभस्तव ९४ समेश्नयैयेप १५ उशुटिसितदति | १६ उषुरिदततिनरेशु ९७ धत 
५ श्रि १८ धतुारयदु सत्ति १८ पाठम! २० निषडयेष २९ गदाणवचेत्तति २२ सप 
मेयहवाममाद्ा सासेहधार्‌ २३ तिगदद्ासनदत्ति ने निनरष २४ परिचिष्टपने २५ ठेभना 
पवुशपसन्‌ २९ ठेमन्ययाथ भगूवा २७ मेहना दानिशभ णा उप्रात्‌ दवयरित्‌, ना तिन्पाडतति 
न्याय, उपटेशमात, सनयुरननष्विनह, गुप साहि सने$भन्यो $वितसरयस्‌ मायायैसमवानं 
आहिभयन्धमरीश्रर महारम्या २येदा भष छे लु ४टवा७ भन्योभा सटे6 गदु छ, शर्ध 
४ येनये मेना $रेदा छे स सन ते निद्धिव चथा. 


~-------------------------------- == ------------ ~~~ 


१ ६य्‌) १3 सुधा, जसवः सद्िदिशङ् नोपपद्य १३ यो २७ दधी प शरद्पादुनिरयर दः 
पथ गोधपरद 


प्र्‌ 


इपर नथेद सवणा भोभा दिदसुभशजधकेगामन्‌ भहदत्यारम १ सूदिदेवने धमे 
सने सुभ ५ घुष्य छे व्याडरतसनः २ अनूप पतु 6-5तव्‌ट सने तिभृशासन ्। 
भूम पाय ञो गतु जोन वेमारनेन। विदथमा के णे, तेन डरती मष्दुते २६ 
दे देयान्‌ सरिषम अरां तर अव+ रे छ च देम्‌ अर्‌ नपा४्येन भायभुणमो 
पेते रथय ठे भने मेधा नेखश्रोय च उरस्‌ गेपाई्‌ च्यु ए जेभ 34 श्य्‌. 


रा च्याडरतन १५ सूतो षदप छे तेभ मनर सप्त यरु सदवां जान्युषे 
१११६ से भूमादि सथाने समनवनास छे च्यर्‌ ते सिय सूतो क श्रतिः 
पदि कर्नार ठ २ ग्याडरपृपर ५द यते भृद्‌ मे भृग्तम्‌ सचमाती नस्ततः २८३६ भते 
स्थे छ धुय "दो अमस्‌ छ इन्र दमशम छे गयाद्‌ ५६६९ ९८००० "$ भभु 
छे अयु विद्मने मुह सयम सने त्रिय ययो तेय मेभ तेनो सरदनने मसरीनि स्पेन 
व्यर्‌ विषम स मू विदवनपुद्पनी जनेधष्रति>ो §परथी समथ यष्यछे 
सिदसमयन्धथरा ५ व्था४रय्‌ ५६, तेगथान खद्सषतिसमा पचम ये स तेभ 
सैषा पयम्‌ मलितय्‌ चिन्तमयि गलूयछे स मथनी द्यनाम। जे स्यन्‌ रन्न 
स५६ इस्वमा गवे, सभ्‌ थवी चरवाभम ना पल्‌ सुरित २१६८ येभयण्टना मने 
सैन नतावनर मन्व सभ्‌ पेष २३ स्ये छ वनन्पतिसो+ नोनि द्शोनचर्‌ ति१२ 
तेभ देशीय शचण्येने समवा भरे देथीनममालनी स्थन तेसोश्रमे री ठे 
य कवष चेत स्थनाम्‌। ५२ वि्निशत मे छे ४ -तेञओग्रीभे सतिधातं विन्तामसति सदि 
कोशम्‌ यपर स्ववरत्ि-स्तेपरदततिय थन्‌) २ ३२५ 9 
भे रीतिये ०५४य्ष्‌ तेम ९१ योनी केम्‌, खादिका विषथने भून जीसुका स्परे 
अव्यु भन्यनी स्थन परु तेस श्रीम ददेत छे अस्तत भन्थमा अन्यान्य सदपि 
सभगा भटे न(राश्ु-मन्यसमने सष स्षभकडषे 
अयनो देषु, विन यमो, अनमय वषय, शण्ट्वी नल्‌ शनिमो अय्‌ स्मवनायो, सण्। 
दष्रो स्थान, भने, पयर निद्षयु अव्यादुधासनय्‌ थम मूरिटेदे भूमय पवथ ३३ेव छे 
(भ्‌ धनी स्मन यजामि चमनी विस्परत्‌ विति सने पिव पद्‌ तेमोधीमि स्वम २4 छ 
२ पथी, घ्नदरठेशसन यये रेन सथना सेवे ४२9 २५ य यपर 2४ भत्‌ 
तेमोश्रामे री ७ ाम्‌। ४ घेनौ ननतेोने स्पष्टताधी वियाराभ्‌[ सावी छ 
न्पाररण्‌ सने भ्यते स्देदष्टो सुगमरीतिये मरेयसपनेत्‌ मोप यन ३ य३ सध्रु 
७५४२४ सुरेव सर्त भातभा दयाश्चयद्न्यनी स्यना उरौ दथामयद्न्यनी शती ०९/ 
ध्यमम्‌ अने चेतोष्रह छे सस्यास्पराने २ भ यना परेश तन तेम सल्यासथी पदे४ प्रभ्रनो 
व्यद्डुनिषयूह सने अनयतिषयञ मोध अ स तेम छ साय यभा (ये सिद्वदेमशण्ध्यु- 
सवनी सतो भनरम्‌ यने मालपद्तिथ मश अया छे ४ केन वायन च्ाहरलुनी सदर 
पिन्पने स्पे-§नहरेषये स भ यभाय सस्यासष्नमने स्हेदधथ भनी श्छ 
0५ ५य पतिना साधनसप्‌ पल्‌ गली शाय तेभ मेथते सैतिदासि 
भम्‌ तरि स्मय चिद्रारण कधि आटि रानसेतु विस्पृत वसन्‌ आतमि छे ऽर 
समाय भदसये मने मशयोयु पमष भे छे येऽ सन्यू सर्मसेपनने सस्त व्यररयुनो, नार 
भव्ये धति सने अन्ने सजे गियप्तुसोमे सधन्‌-समय्‌) मन रहे ठे 
< सस्त रम्‌ भटतदयाभयशन्‌ पदु सदिदेकनो स्ने यय सभा मान दुभद्रपानय 
अतिष्ासिछ दयन्त छ ग्य भी णानूये अप्तनयरतना सतोकये तिष्पन्‌ सप तेभ 
इरे सा भन्थमाधा सस्याससनमैन सतोः रीति टि रहे छे ॥ 


। 


२३ 


& देभ्ातपारयम्‌ सरपथीनी एति छे सने तेन स्कन्‌ ची प्रमाद इुमश्पाद समनी 
अयनाथ वीतमम्तोन, तिषठिगकपुरेयरित, योगशा (सोपसयरतति सदि) भद। 
देन्तोन्‌) सने पिरिमत च्छु ठ ५ सवनाय" सादियष्तिसमा सूदेन रयन दय, 
नडम्‌, ममे हर भये येन स्सोते पोषवानी भवुषम्‌ भति दै ेरधमस्यासम चयने 
साका श्वाने समधि 

सरिदेदनी वीतदागस्तोननी स्थन सथर सयतना मलुषम्‌ मते दम तप्ये देवत्व 
स्वर्प भधमावनानी सपे तेन युवी, अवसा ४२६ स्तो छे नीतरागस्तोतनी वी अभ छे 
दनक्ष भयो शोका २॥ स्तोनभा २८२ दष्थ २दित्‌ अने आत्मान भुशयुलेद सशूुपषे 
शस्व अह दी परमात्मम वी अने उस्र विभूतिल युशधातन छे 
भिषटिगला यरे यदिन भलाधन्य म थ छे यो हथमा न्डुयपेद छे सने मनी 
न्वो$ण्या दयस्‌ ३६००० छ २ अन्यम्‌। ग सनसविुभदना युभविसभभथी सभी 
परमत शर भहावारटेनना शासनदधने उदम पतिहास्‌, स।हियन्‌ ९।१।२। भनधश्र सूरिषव 
भपरसुौ समक्ष स्न्‌ रेषे 
योवीस तायेऽरो, सार यवर्दितो, नच कासुदेन्‌, न१ भुवे, न= अतिवाम, 
ग्‌ नेऽ भुदयुधाना मलपुखोना सखदनयरिते, म भून यूथेन पतु सोधम 
घी सा भथ-निेटिरद्युदष यदिव ५४४ तेनी परतरे सूदिदेषे श्रापरिरिषटपपेमेन्यन) 
स्थन. 5री 8, ०२ यरभराद्धनपति सवान्‌ भ्र महवीरटेवना शासनम अथान १९४ मुपे 
सदिद सरवन माीपातणी रप्रेभाये सेरवामा मयो ठ ति 
योगद अन्य से भस्‌ यरलु$स्युयोयने मन्य छ = धारेनयासनम। सदाने धर्मी 
आध करार सात्मनि सर, सथिशर्‌ भण भाग्येन "से यनथभाथ्‌ भती गथ 
नयैव २५ अने य॒रिनर्परयनयी मेन योग छे यने ते रमयीस्तमप योग यरयु्वो>्‌। भयु 
भोक्ष्य भरम्‌ श्रणु छे" ख वस्तुनो युज्यताम निदे अस्तत योगशा भथम्‌। शूरिषवै 
४५ 8 अयमन नलु भदो सधा, वयसय नुस श्दोष्रोमा सु समे ३१४११ योगत 
सपर्य द्थावनाम्‌ा न्यु छे योभा अश्लयमा सत्माथी समिन, रीतिये योगम निश यरी, 
भषायाम्‌, वितमनिरोध्‌ यते भनोनियहते ममे धलु वणु गलुकनामा स्यु छ 
माधीन्‌ा मा३ अस्म्‌ आशायाम्‌ भाहि महारा योगसय विस्त नवेन ६।५ धरनाभा 
न्यु छे से भटम्‌ अस्तुत योगस्‌ भुन्यना &॥ मार्‌ अरो 8 सेन विस्परतविरति ण, 
के भारे १२ इनर श्वोह अमाय छे, से उद्वि्ान सवय साया्येबगनान श्राहमयनदरूीभ्ररये 
स्प स्थी 
अ] रीति, चएरद अयने सदिस ७ विगेरेना क्ेनोमा सिल सनेन अयां १।६। 
सोमे भमाशुश््‌ तरट्‌ चमा मास्व इता अमाघुरखना तेमोशरीन। यनयो माभलुने हात 
मे-्‌ भणी डे छे अमासुभोमस। समाने सर्मत्रेऽ यथे नेते यथ पृषु स्वन्पम्‌। 
पपमनशे भति छे मे साहिहिवनो अथम्‌ यष्याय्‌ भने सेड माहि रश्यो मीने संध्याय 
चद भाग मनर सारे २ यथने पद्ध धाय छ 
नैनष्टटिम अभाुरलनी खव सामत्तोने सा यथमा भूषन सदरीरीतिये पतय सूरिय 
भया छ दारणाः भगाधारा धरनिए अन्य रिष मोग) सय तेव मनास्‌ भनीय श्यो 
सूदवत्‌ मे चाना यन्य गु शश्र तेम 


१ सिर्णानो म रसो 
"चतुरवमैऽयणी्म्लो, योगस्तस्य च कारणम्‌ । 
छनशद्धानचास्रिरूप रश्व्य च स ॥* गकस (१५) क्ये ८ अन, 


४1 


स्पयाग न्यलछटिकष ८.९0 सने न्न्य योग चछदिच ४५.१९ वमन्‌) र 
नात४य भयोम्‌, सरटे धवेन पसन यया द मे मयदिति रण्ये री छ धतरदयेनोना 
स. युनि विध्वतसे द्यी, केनन्देनना सिद्न्तोनी संमत तेम से 04 तपस्तन्वन्‌ 
स्थने, दहम्‌ स्मै धस्य सदषे भयल तेनेनीमे, = मते सनाथे ध्य्‌ ठ -मूमानी 


मष स येष व्यवदिन मनीथपर सयद्चान्मकदी नमिनी रीन्च छ ४ #े शमे १4५ 
ग्म्य श्रीम्‌§्पस रमे २२ छ 


१७ सिव भयश्ता तरिष्वा भास विचिशत। तो से परवरे ठे ४ तेखोश्र २ अर्ध 
२०५ शदे छे ते एवण्‌ निष्पपात भ्तिथी, मेध्वेर तेमोपस्नीत रण्ये मेश सवम भनी श्ण 


स रीति प-लनीय्‌ सरिद खद आने उन्‌ सदिलसननी माटी नध पूष भयणे 
द १4 पवाम्‌। सविभद सर्वत सदिसुरदस् खवन-कवनती विगते दन, उरवो स नोभ 
भृत्‌, भयो छे ते सभये तिभूतिना खवननी ४ सदियनी समपय नध उरी शष्वाद समस्य 
ततिमानशधमां साप, केका च येय से सेमर छे 


येद अ ४६ शशय े-भकवीय सूरिटेनयु ८तन ये केम सने$ योर्‌ म्मासेन -> ५ 


मपुरपेन च ८१८५ ऽतत्‌ रिसु णाप श तेद 9 तेभ तेर धम खिल ५ये तेव 
तिये शवनानी ददने शभे छ 


खे वस्पु सपर छ ठव स्वपरेन परमर्थि४ द्वेतना सुषम्‌ अधर भठतिमोभा चेताना 
श्वन्‌ भयन्‌ टेर ते पुदसुरम यारे साप्‌ समक नवो सेये आरभत स्वदेहे 
पदु सद्ग भस्मे मारे सटीमेनी सटीमे वोता अर्घ 8144 विद्यात भरो गमी भथा 


छे, ४९ ते महमिति पेत भवैष ९८९५ भते वय सपिस क्रये द छदन 
छ, ममर्‌ छे मने समे २३ र्ये 


पन्न द परेहि, मे केनभासननसन खादत नसम 111 


पुन. धन्‌ नमर मे कगतुनससोरय सठितय सायरमा -मभूान न्ट्दोमे न्त 
भष भवि सव स्मया सगनान श्री हुभय्‌ द सरीर 1} 





1 श्रीम्‌+ निश्चयान्‌ सूरिर 1 
(नेय समथः रता शासनममावः श्रनममीविन्यषट ६२५० 
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दला च १८५. 
भ्रापवयु चद] १२ ०१ वदे १३ 
समि॥६ (भारता) ग्वभनेभर्‌ ( शयिषाताड) 
१ दमा च १८५१ स्वना -वि च १८८७ 
भदाचिद्ीपष्‌ 


श्ुकयु मदीयं 
प्रीद्या ( हदायत्ताद) भली (भार) 


४ के 





श 


२ \ अभरवष्त रसनम । 
४ |, भि वि ॥। 
भनि महरा शरी. न्ममिचिन्नय मदर = , 
ग्म दुमभघ्रश मडन्यषरघु सुस्त्ना चाद्य उमाध्याय श्रीह्मति्यहछ मह 
दत युदय शतमूर्ति भीममनिविन्य मदुद्रइता २ मलान सुट भतप्वे तेमना 
प्‌ दपष्यधा रदे उषष्ययलय मड भीह्चमाति-्य भडार मने केत श्पयीनेो 
मभ्य श्योरस्ती भथ तेयो स्वपते आत्‌ सने मात्मलानम्‌। मस्तं सठता सव तेथा तेनव 
भूदियियमा ग्ननुर यो न धिनाय मीने तेमना विप्र णड योङ नये २ अपशुयी 
समन्त १८ वमैनी व्यय्‌ भटे मे युरनयैयुं ४ यन्यरिति सने मपय 1 
कन्भ-दश-पटयानरथा९ 
" शतिमडार८ श्राखमिति-4्य भद्रन कम्‌ मरभम मास्व, समम 
धारधासनो धधा एरणार वाना मोरा यन प्रधी श्रीमनेषसछने २५ यालोह नामन्‌। 
आमम्‌ सवत १८२८ न्‌। श्नयु चह १९.गी दत्रे धयो इतो याद्ोह गाम्‌ नेधयुर रयन 
स्मत्‌ ह्रो गम छे पेम स्रशरे शनजनय २००२५१० धर्‌ छे तेम मोदी गीशणे 
थो ननी यमहदी, नीशम छे चे गम्‌ रथी स्टेशनथी स्त 5 इर वेड छे से 
ममम गरम धसी शु धसि 
श्राममिविकयतु व्लम नाम्‌ च स्पयददयस्‌ इतं तेमना पितु चम्‌ मेध 
स इत तेभी मवाु चम्‌ न्मदमष्ध डतु तेमन् च्डन्वु नम शगरमडन एव 
पमन मोस चम येष सतु उदम उथी खु मने समधम पिताछनी धीर 
धारनी ईन डती वणम्‌ माह पाय ७ वृषली इमरे च््यक्द्यस जमनी नीशम सुना 
भेप् ये माभदी बीशणन। मेता स्मे सपय छता मिना नानकनेते पाम जषर्‌ ३५ 
नाभाति दमत नत्यत्‌। शधीणवता णयलदस से युरेषसे चद वनी 6भर्छष्‌ रथे स्पे 
बयत दभा शस्यो ते यष मुमान्‌, उपो, तेना अमम उदम तेनो अभ्‌ रतत 
भ पेषु भणे ते०ु खव मेणवन। अयास्‌ रतो से धरती, मभयजदस्‌ २० एथण उमर 
पोद्ष्नी भट षतो मेम भयु.नधुषयेछे ते छस्य सथ्य भरामारी उरतो--परे 
धपे शसो द्राजवतो-ण्मे उदथी8 चमत पोतयी सतनी शिक्य भयव ते नश 
शरु कतो-भाना नवदणठने कलस ३ न्मा णण तोन एत ययल ठ जने द्धा 
द्वरीते भण स्मे येतो नथी- नेन्न भमर्धमेषलय तो ते चु सन अणवो २ 
मून दोलन पिन सथ्य इधन रही चधाठु सथ पथय ननु राड च स्शथो 
आति ख पाने समध सेऽतेनः ची जु 
सुणि, ॥ ॥ 
म्ुयलदयसने येभयरी पनन मता नन्मे मान्‌ द्य वस्स उमहे आनेध्‌ 
सज्ये जुम मोऽत्यो मे णण स्थम्‌ दसि वषेनी उमरे युमर्ध समना छता, तेने 
केनयरेलु सल मेनन तक्षती यथ ननमनय भवयर्थ दस्यो भवगुण 
हषर मेद श्रीशातिनप्य भद्धासन्ना डेसर प स्थवेदी वियात मयतस 
भिण चतो २ विधाशणमः ते वणते खे श्तु पदति नि आमनम्‌ जाणोने 
कनधसेतु अहमि रने सधवा 0, ` स्वजन चरत दतो 'मयदक्षसं 


५. 


मति पपयभतिषमयु छिम्यो चल कवन ऊष तेष कैनधसेना अण्यते 
श्राठितयानध्सूदिन उद अथो क्या मने एरवीह चमत श्रीशतिनथलय मसजसन 
एपश्रयभा मिर्तपयति शीरनय भसरुकन न्याप्यान्‌ पलु स(लंण्या 

भदप्समा 

खा गति यवसं द्थ-द्प ववत एम्मसनो ययो समे शयत धयान पवन 

भध मण्या तेन सशियादा मेने तेना पितश्च मेधसे सवत्‌ पल्ष भ तम 
मदवस्‌ भत इनन अमम भदे मेष्यो लया द्ेवधेखन्य ४ युनरेनो रम्‌ पयनभा 
सावत चेरम्यनी, भण सानन यमने मा सस्र ससपरमा त्मसाधन इर्वा धंर 
यर्थ त वेदस्य लवन, सस वायनथु पने विजयनध्सूदत्‌ अयो मनन उर्वशी घ 
षता मे णते म्रसमय तेभ सुषिः चुमोतु मगमन अयु + ३0 १५ यनि 
मोनी, स्य समा देशमा मपु महु यद इती, यमि खम्‌ मे वणते मतिम स्थिरता 
रता मने श्ावद्र तेमने भद्चषणुपवै वणते सयु नलुली रम्‌ य्परपीने पषण अवता 
पत भान्‌ यस्‌ चयनाय, सुनिरात भरिथिय वमर्‌ श्री स्भयददयसमे पे4० इत्पत्‌ 
भय से (भिना नवि २ेष्चु णणनमन छे, तेर देणे 

प्वभभा, 

म सोणे ववेनी चये श्रीमयददयसने पराज्य सवना उप सते ते भास्थी समध 
सन्य, तेस सणधना था््योदनय स्येथनपरथी मासेणार्‌ पत्मभना ५ भादर ९ 
कने निय धय भने, पोना पितन्‌ भणर्‌ सम्या वगर्‌ ते मादर्‌ मरह ग्ना 
निण्य ञे शरभा ते भते (माथाद टेव श्री वियान६ चरि पीरा इता तेमेमे 
ग्मयतदसनी, प्छ नद्या माह धमनो च्छु सल्यासं ३र्वा तेने २९९ सपो मने 
सभम तेन भितश्रीनि स्यद्‌ भेर्‌ 32द। वत इतो, तेन भणर सष मथी, 
शीनेधसन स्यहदसने देन मतर नेद गय ने तेने समन्पवाने सुध भाण 
लान्या पथु सपयदधसने यदव घो न इच्यो पी तमत्‌ तए मता ते दरीथी पमण 
गग भने अ चु वणत्‌ तेन पिताश्री तेने पमे वान्या मा, मते मयदधसने 
यासद वथ न्मा ग्न्य न्या ते जहार वेना उमस्नो भत, तेनी ननी छेन विधन 
यछ ण्डु इ ने वेध तोः मयदद्यसने मे भवन यध ण्डुनमे चसु सव 
स्दने ते धमतु रन आहति उदे ते णर ण्डनने स्वा दिद पाली, सने पोत्रे भष्‌ 
नि. 0९६ देवी २५ ४२० पर पाड्य तेलु पोतान्‌ ष्टनने सतत्‌ भमून्यास्‌ इरसनना 
भयो स्थने पोतन वच चपेनी उमर यत सुध, तेमते धमास्यास्‌ उरन्यो से भणीते 
सु दद वेन तेर थयो तेये से नम्ये श्र सेत्‌ सिमरी व्य इर्‌ मने अनह 

विग्यानव्यरि्ने णर स्रधा ३ ष्ये तो ते धपु गते सनिदाक् वेष भजि छे 
ग्ममनगरमा, शेनिराक्षा, 
श्रामदर विनयस्तत्र ग्यारे दंड भत्‌ छोडी शद केनधमम सवेगी स्य 
२ वीधी, सरे वेमनी सपथे सो सनिक्मे षत, फेय, पयु इव्४ भत पद ड 
गदिनिनन णनी, श्रम तिश्यनष्यूरीन्ररछ खये सामेद इत यनिरेन सभ्य 
= ०४ भतम तेय इता यादे सद्यमत्‌ दय्‌ षुत स्वेायीष्ः वीधा णाह 
भु चम शा चादिनतिन्धयछ भेद्य" साभवामा मम्यु स्तु से खनिसन ते नभते 


ॐ 


स॑भनभरमां इत श्रीमद्‌ वि्यनध्चूरिछिसे सयददानना पनन कवणमा ग्यण्छु ने 
पे सु दीह वेना भतो छयतौ तेच व्वभनगर न्मे श्रीयादरित ©+ ति ध&॥। 
देष २ वणते श्रीयादिनमि-्यय भरने खे शिष्य छता भने तेमु नम्‌ श्रीहव्यायु 
विय सतु श्राजयतदधय उषती ०८५ भता ऋत्‌ वितानी स्णस दधत्ममनयर्‌ भया 
भने युरे मडाराते दीक्ष स्ना विति डरी मे पणत परवाह इच्छ मताठुययीयोये 
नम्र वयम्‌ ताडने भण्‌ मापी ठे से गयुवान्‌ श्राव दाष तेन्‌ व्वमनयर सवेद छ 
मम तमे श्रीयादित्रवि-न्य त स्मपनार छे नाभद।२ नभम स्थयी सयक्तधसतमे 
भोहयन्य मने तेमने श अस्युधी दीद देव धम्छ यध इती ते विपे ननदी पूछा स 
सनातन्‌ क्वाण योनय मलम्‌ पडता नाम्य मम्‌ सडेमे तनमे दीका वेना रत म्थप 
ने पा मगान्‌ वस्यो भटे रन्न विशन, ४, जथो, सोनधनी ममादी, निपान 
मेनो पण्य वाञेरे जप्या मा यथी मयदधसे १८१०० 8 वह १३ स्ति 
युतिरा- ४ यारिनिवि-्यछ भे देन मधु दीक वीधी सने सेम नम्‌ श्रीमि 
विग्य राणवाम। मन्यु 
धनि२० ‰ २०९०८१९४, 

२०९. ‰२५म8-८य भडरारे ९८१० यु योमाद् गभनगरभ उद कने धर्मा 
एयास स्ये न्याढरणुनो सस्यम्‌ याड अयो तेये ग्यमनेगरमा अऽ प्रद्यु (तने 
सा क यभसन्य्रथु शीण्ला मास्यु सने ते णाद युनिरतरी उद्याुिन्यखमे 
पथु सक्यासमा तेभने भद स्पपवा मादी सवत्‌ १६१९ म तेयो श्रीसिद्ध्यतदछनी 
याने पायां मने या १ दीद्या मष मेय वद्या भवीतायुमा श्रीमदू सुराय मसा 
सतना शिष्य सते श्रीमद्‌ विनयन सरीत्धरथन यर्लष्ध पन्यसे म६।२-५ श्रीमाणुद 
8९ ५९५२-८ ५ये तेस १९५१९ न भद्द भ्धयेनन्‌। दिने ९ दीक्ष! ४३४्‌ अनी 
२५ पी तेयो श्रीसिद्धप्यवदछनी यान्य अयां णाह विर अयो यमे सनत १८११ म 
रमार चतुमा अयुं मे णयो वमत तेमनो व्यषटरणुने सस्यम्‌ चहु इतो 

ग्मस्यास दसूमियान सठमस, 

मत्‌ व्‌लयर्‌ भ न्वभकयसमा, ननत्‌ १८५३ म प्रोणम्‌। भने सवत्‌ १८१४ भ 
भुमाथुः मुनिर श्रसमितिन्नयछमे याुर्यस अयौ य चमे तेनो मस्यास यु 
छते जनय समज्यस म्धयेनी, नघ अलु कुता तयम व्यास, अन्य विञेरेमो 
>१९य २ समायो वध ग्भूने सनत्‌ दलप भ भते सनत १लपद्गा पयु म२२।९॥२॥-* 
तुभ य मने व्यरय मने अन्नो मन्याम सपूतुभ्येो 

स्दीभ। इन्याद्ाला, 

२० १ तेर्येमे विर र्वा भटो मने सवत १८५७ भ साददी-मारवडम्र 
गरु इ खा केयेनध छधदरशयी णा भस्नाडम्‌ मडल उन्याशाणानी स्थन ध्‌ 
अमे से भरनासनी न्तेन मादस स्ने उन्याससे धर्मास्यास्‌ उरत्‌! सास्यो खे पी 
छयस्येने लिणनवा भटे पाडशनाषती चु स्थापना यध माददीय सलुढसुरवो नया अदाने 
यनि श्र] इश्दियाथनी न्ने यया इता, ® कमते साहन्‌ वषु कन्न तेमनी 
सेधि गया सुता स्था ववम सनिखननय ससद ण्डुने स्वाश्च तिल 9 यच शह दीधी 
भने तेम नम्‌ चडली यणनामा भान " 


४ 


र्तथुभभ पापका, 
, यति ते भव्यम तेयु 2 ३६५ अछ यरय भपय भम युथ चमु शमे 
छ भने @िमष् सन अणे 9 उनो जने सितो जवी दम्य 2 ५ 
रेवान प्य स (ति तमय पेते प्ल्‌ स्लण्वा सती सतोतव ण्टनं (पयय ध प्‌ 
सरति स्मूस्थिसि एरय ३ददो भयो त थयो ते तेर्न गोते सेदु इदु ८ भरमधु 
पति शत नन सतत्‌ स्था माद ७६ चर्यां खरे तेयो कन्थो पमे (सपर 
भ १ स्थाम (षदे न्प्र सने ते १ ३ च्४नयु ते तेये मेध 
दथ विद्र करत अथ १८५८४ तेयो शालम्‌ शदस्यो जने स्थ भल तेमोने 
सानस्मायच से धमाज्यत इर, भदे उपटश्च सध्ये भदिणुपमि रेतश्यभम सेच 
शय स्थपध रतभ तेम) यत्‌ सदि तेभने दैन्य भारी दीति चमव्य भष भने 
न्याद्नाद रदी समरथ भटे व्यायामे स्थस्‌ उस्वानी चर प्यु्ध 
अशी-पनार्र-भा व्यायदटपने गक्यास, 

स विमा मनत तेमोमि भा -मनास्-त२६ मत्‌ १८५८२ प अथा 
तेभ सनत्‌, १८५८६, सवत्‌ ९८६० स्ने मवत्‌ १८९१ भ पोतन सस्यास पगार 
कथय जने तेन न्यमदासने सम्यस मेरो मध ५०१४य ययो ४ वन पि यामि 
तेभी शने न्ययन सत्थ इता च्धवा कन्था, तेञमे तेभन्‌ भलु खे मल्थय नु 
९ दिते क्यो जने मे € वेन्छर पथु रथे ६९४ भ तेभने भगे &म्‌ गद्‌ 
निभ थ मितिमा शे अ उधम 4६ मिविः अ+ भो 
युरेरेषयी = रेया ६-॥ भेम नलुलदानी 

ॐ पथ तेभ सनत्‌ ९६८२. भ तिर धरी ग्वन्म वसनयरम पधा सने चा 
तुमा ध्या णद सवदन, उति स्थरदता चत १६६३ भां रेतदयमभ धाय 

न्मे दरेतश्री वितयमणय्‌नि मापे, 

सुनि समिदिग्य मससननो, उभर आसवे भने ज्या देशि पर्‌ 
मेष खतो, त ७५२ ग्य (पतो पर्थी न्यु भय तेभने णहु मेप उपधर त 
"भवमा ननन 6५. इत), 'तेगना युञनमै 9 दिय भदस सि चन्म 
त सनत्‌ ९८६४ मा चरथाय रिरेमलु। शीविनम्‌ जभ सुरीश्चर ्मप्य्य््ा८ ~ 

श्रा पिज्यनद सरीचदशना भनन्‌ चदट्धर भगदा विर रत, भन्द्‌ निनि 
केष, व्णन्नी वनति भनम्‌ वरप वियरी रह ९५. तेरे धनि देवने ३०९५ ग8 
यध धय भणण केन सपम्‌ जया इत अने तेमनो अविश अथम्‌ सनादपमः भनार 
छत अ विसर यदतो इते यद स्वत्‌ १६९३ यु तुरम * यत सवत्‌ १६६४१ 
दण वाठ उवद तिसन १ शौ समिय भसे पतनः युरेषयैनी, सेवः 
न्म पोतन विचर क्व्यमथो क्म तष दन्यो मे नमते श्रीमद वियनणदुरीशर 
न्मम शुत भयदी चू स्ता भने, तेमवीखये आम्‌ लम्धितिन्य सेदधाच 
ध्योमद वनिन ङ्य ममि णद) जनिसय-डतो, स्थायैदेषे -म्शनी 

१ युरुभदरर्न भ्म निलसरि मध दृपन्त्‌ शुतियानः (वन्वे तिमि श्ल 


"चिष्यूमदनः युन कला हुध्भय रमे भृशे पटन्‌ छ तेभो मेह पन लु मो धननतन्तने ष 
सपनम भत्रे ३ 





५ 


ध 


पेषे कणा थंडरते प्व भता अने तोरदुोधा शखर २७ क आयु स्य, 
पठ भन णीत योऽ यतिरतनने, वषय इये अने अनरसा वयो -वाशनो-पने ५३ 
शीोधी सस्चेलित "रध्‌ अद से सहीन्चरते समाद्धामा न्ये देन क्ते अवे 
कन्य सादि सन्युददनीये पलु युरेवामेधने स्पशव समति थमा इता मे वमते 
शूपक्षभथी वि९।२ रीन श्रीमिति भस्य जप्यायै दषं श्रीविन्यप्भगसरी रवा 
पष्क सनिसरध्य सपे नेखय्‌। न्ते मेषी पोतन य॒द्नयै श्रीयारित्वि^यदछते भव्या 
आमभिि मद्य स्ये मे तेमते मान माः यतियो इता श्ीविश्यछ्मण 
गे भरर ग्पमदम ठेवतो चमत सिरत करीम सपे धपोने धमै दशन 
भाभी धेन स्थिर करनी मे शर्मा व (नस्‌ भर्मोधदेश सलणान्या ०४३ तसो 
भधा पदन साधे सास्पासना गसोमा कियद वियरता दुधिस्पना भधर्मा > शेड्रम। 
चृष्देडप्िवस्‌ धमेदेशन(मजणाननम्‌ः यवी ते पटी मधः द्वद्ार शगनाड स्माह शामोम। 
कियद कवयर, समुत्‌ वलिद्‌ सवि-शस्योभां भथा सने सानी ऋनकष्ये तेयु 
षा स्वागत छ्यु से पटी शकरननालानी देन शततम सयाम रषने विनती 
मिञवी > पतयश्रामिर्याय स्नसार श्रीवि्यानः चूरन पाहमधनी अतिष्ठा उर्व 
यु(पनवावय " पास ष्वः दर्वी सने धमेोपटेश्‌ दसलाना स्तनतनी, तरस छमलनी 
स्मयायुदेव सथा य॒ग्नयननणा तरद भया सधम सये पधाया उपदा प्रधा यामोभ 8२ 
परमियाने मेमन मनतनीमो, स्यम सनि इद धसी कमत भव सकता इत 
सने भूतिपूथमतिरे उ6पे, विप मने अयो भूत इत, मे अषोतर धत। इत सदि 
ग्मम्‌ न्ने मादम्‌ प्छ ३, न्याय, स्ते, व्भूएरथुग्ध शआसममिति-+य भड्प्यनच भरनिधु 
त ने तेयो स्प्यो अघल निररयु स्थर रिते ४२ शञत्‌। त त्मायु। भन्यरे 6पर्‌ 
भणुानम अभासुना ग्म्य दनील नता दता याद न्पयायेदेष्‌ श्रीभभितिन् म 
भषन्‌ डटदीह पणत्‌ शन सन्धान उरनालु अम्‌ सप ने परेयो ते सरी दिते स्वा 
1 । ^) ^. { ' आ स्पत तिन्‌ सपर्‌ सने स्नष्तनिस्पर, 
पमुभन। भठनेयर, रेषु दिन १९ अयुतु य॒शस्रनवाना उड २ धणते ४न- 
व्टणनीोद सण्यथी हतमनी रषु इत्‌ मने सुय ययायै सस्रा शरमद विजयानह- 
सरीन्धरथयनी . ममागििनी अति भवानी सोनथी खमा पननम केने आनल सस्‌ 
य^यननणाम्‌। संवत्‌ १८९४ न वेशाण भसम भदोत्सन इकवता जयो इतो म वणते 
भनणनेमरात नार भदासिष, युन्न्यय, भगाल, भण सि देशेमाथी मधु सन्ये 
श्रीमत मतिश्च भलत्मक्सा सु तेन भषम्‌ इता" इश साधसे वात्सल्य, इतम्‌ 
भस्वनसो सने चून्यं ग्ने स्नननो सेर्‌ यादु इतो चैशण्‌ शुह < (सवस सथ्य 
[देवली ाड्कनी, अपि नमायी विन्नय्मणूरीन्चस्येये सन्मे मैने सनि द्वैनेतरोनी 
पाररीमः ढौ न्मा मभूत मघत्सन मेध ुरानकणाना शनि पन्वम्‌ना नीलन सजन 
छदने इम ययु सेने न्मप्याय्‌ एम मिति इरया व्मेऽ गमा रोध अन्ये। पूरये रयाय 
दष वि्नयनदसरीन्चरलमम च्येदो मने येदम सा दरथनित यस्तप शीखसनतिमिः 
"शर पनि, मनत तरद दुद मनातनिसेदु व्यान संन्थु समने क्ुन्यु ठ रेध्नी 
निय अनार श्रविग्यनच्यदिदधनः शीवि-्यनमन चीर पयर घनी तेमनी चप 
शद्धो भगो स स्थिति समवमचय सनातनि श्रीदिग्यन्ममसूरीश्चरधने 


. 


रेतदाभम्ध पाष्शाथयाम ठ 

निरे भरर मु ३ २५५ नण छे, युद्धा शयन्‌ धम यतु थु शाम 
छ न्मे (थन शन्‌ भेये 8 अत्यये चने सियो त अवा च्यम 8 ३ श 
रवार गयुय सा स्थिति वेग पठे भण स्स्व इत पोती ण्डु विध धत पे 
ष्ठन भासा इेनथ] उरते णयो दम थये ते तेमेमे मते मेषु शु ० रुध 
पति चच नोन सतत्‌ भ्या मः दद पध सदि तेमोमे न्याय स्ने (र) 
मदि शाणाः म्मम परथ ग्ध्य मने २ ण २३ "बय्‌ ते तेम नट मेष 
मादय्‌ विसार उत ६५ १८१८ भ तेषो सदयम्‌ द्धस्य मने सा चैणु तेमोञे 
सास्य समने धमूल्यदच रवा मे उपदेश सरष्यो पदिम्‌ उतन्मेर २.2. 
शा स्यम सभभ तेम सनो सरे तेभते वधकः सरी रीते सर्गम भष म्भे 
स्याद्वाद शेन समवय] भटे न्ययश्चनो मस्य स्तनी, ०३२ वु 

अंशी-भनानस-मा ग्यायश्ाद्धनो मत्यास्‌, 

य वियार सावत तेय अश्‌ -णनासस-वर६ २५१.१६१६ भ विधर्‌ ञ्‌ 
तेमेपे सवत्‌ १८५८, २१६ १६६० स्मे सवत १८९९ ॐ रोदने मन्यस शारी 
चवय सते तेम ययने अस्या ले भो पटपच थयो ३ पथु वि यायो 
पतेभनी पमे न्ययनो मस्यानच <रवा गनत कम्य, तेखेमे वेमन्‌ भय मे सन्यस म 
सदिति न्यो जने मे लय देनर धस्‌ समि ७९ भष्‌ तेमने ममे दान्‌ मदे 
सुनिर च स्मितिश्यछने चाद शठे = देम्‌ श्रीमद्‌ अमिति २१ पोच 
यदेहेवनी स्पसथ रया छन सेम ग्सुननानी ०, 

से भणी ते सवत्‌ १६९२ म विर र मव तस्ययरमा भर्म जने खा 
स्थातुमास्‌ भय माः रतम विनतित्मनता चतत ९६६३ अ रतदाभम॥ भधाभ, 

ग्मात्याय दश्री विनय्षमधसरि सधे, १ 

सुनिभ-धी समिति-त्य भजनो उप्र भर न्मे अधना दमो 0षुर 

भेष एत, ते 6५२ थ विगतो 6परथु क्यु भयु तेभ, महु मेध ऽपर तो 
पपन" शन्न इपर स्त तेभ ।यरयशची २९१0८१९८) भस्स>४ स पष्णम 
ष्तः तत्‌ ९६६४ भा मायामे शिरोमदौ ओीविच्य एम सीन्धर यथरायेत्ञ८ 
भम पिज्यानल सीरन्‌ सन्य पद्म्‌ मगाकसधो (पिर ३२, पत्थ निषध 
केन्‌ रवतन विनतियु भव्यम्‌ तर वियरी चय सव. तेयो श्रनि तेनने ३०९५४ ०9 
सध धष १०५) मेनो. स्थम गय, दत, जने तमना अवे अथम्‌ समणादामः भवर्‌ 

त से प्र याते दतो, सदि नवत्‌ १९६३ ० यतुरभान्‌ ६ भता सनत्‌ १६९४१) 

यस्त भट डेट विस भी शर ममिविन्यल मद्ये पोतन शुरमयैनी, सेन 

त मोतो विद्र द्तदमधो भत्वण तर दन्यो से नभते श्रीमि विगममणसर्‌ नर 

च्ल श्र पदी सूर्यः ९५ अने, तेभन आध शीम्‌ लरिधितिच्यछ भ 

पामर ववि भन "दि णद). युनिसेसुधय सतो, स्माद सणादयनी 

१ येरुभकरकना पत्मन विडाररि समधी कृन्त दुतिकना (पनम्‌ तिवस कदय 


े पिण्णुमभेवन युन शद दुभमयन्छमे भूस -परे+छ तेः 
ग्भापवमी। वद्र भ ++. 





र 


भ 


सिगयत भामा ध्वन भत शने तोरोथो युणरी रेषु भल मषु एतु, 
१8 भान्‌ भान दोअ सनिगनेने अप्य पञ्चे भने अस्य कदयो-नाखनो-णने म~ 
णीमोधी ्चोलित भरधस्‌ अद ये सूरीन समणाद्यमा न्यारे देन्‌ कनके अवश 
करनय) सादि सन्यद्दीवीयये भयु युद्वे वाद्यं यप्निि यया इता ये नण्ते 
रेतशभथी 8/२ ४दीने श्रीभिति(न्य भदा सप्याये देम श्रीवियषमधासूर्रन 
मर सनिच्यधय सये मेधया सने मिनी रोचना यसय श्रीयाद्धिनवियदने मन्था, 
शरीममि्िय मेष्धरन सधि से वणते पीन ह सनिमो इता शरीवियमथ 
गदर भारारे भण्हाभा उरते दमत (थरता रीने सने$ खवोनि धमे देन्‌! 
सपाप पेमा सिन्त कयवा त शट्रमः वीह विस्‌ धर्मेम ससणान्या णाह तेमेोश्र 
मधा परिनर्‌ साये स्पासपासना -गासोभा वियत उियरत दधिखाना भधर्या से शट्रमा 
र पवस धमैटेशनाप्दसनाननाभं समवो ते पटी मृषा द्दोर, यत ङ सारि गोमा 
री ऋदय, ममृतमद शलिरामानि-शडरेभा पथ्यां सने यानी व्वनतामे तेम 
दाही सायत यदु से ची शु्रननधानी केन च्लततये आयाम सवते तन्वी 
भिष्वीषे तेयोश्रीमि यायं साय श्रीविकयानद सुरार भकमणनी अति। ४ 
युत्नवधप यधारत्‌ प्रुषा, करकी स्ने धयत्मदेश सलथनी श्ववान्‌ तरस छीपादवी 
प्मा्मवुदेनन्यथी युव्यनयन तरद गधा सधय सये पर्य्‌ उपल भधा यासोभा विडार 
प्रमि तमने मनतनीयो, सवसमाखददो सने इथे धस सण्‌ मनना स्वता इत 
सने मूतिपूषवविष वेदपिमे, पूरसुतिषे णेऽ अ पूछता इत, से अघरोतर यता सुत खि 
सयाय्‌ देक्‌ने भालम्‌ पदु ह व्याय्‌ जने न्मफरपुम श्रीममिति-+य मञ्र० अविष 
दप यने तेयो सेष्येन, अ्रोतु निरु स्री दिते ध्री त ९त। च्परथी, ग््यदे 6पर 
ग्या प्रभासुना अत्य्‌ दशनम मनत हतो दादे मायाय श्रौममि 0०५९ २६ 
गणने उेरवी४ कणत श्‌ स्यान्‌ इर्वालु अम्‌ योतय गने तसो ते सरी दिते स्त 
१ “ 1 ओ ङ्न तिनजिन सास्डर्‌ सने सनातनिस्पी, 
पणमभन्‌। चपारनगर्‌ रधु फन पूर गणुतु य॒श्यननान णड ये नमते ४6 
श्निनी भोग सम्याथी इदवमनाी रषु इत भते सत्य यथायं सन्चार श्म विमथन 
सरीन्धरशछनी सम्यक्व अति यवानी लकय स्मा मन्नमनो द्वेन मानन सिखधय 
य्सननातमा सवत्‌ १८६४ न चेशाण भामम। मत्न ७८९५॥ गयो इतो अ वणते 
मन्यम उमरात्‌ नरास) ' गडरा, युग्ध्यत, गगा, मपय जाटि ददमाधी भयु सश 
"रमतो अति भदत्त सपय वेच भया इत छशा साधरिछ वात्सल्य, उतम्‌ 
असवनधयो ते भून मने सननानो सेर याद खतो वैराण ६ ९न दिम नमामम 
टी पनी अति स्माया विन्यमणुरीनच्वरये इत्ये केनो अने कनेतरेनी 
साकी दरा पण्‌ न्मपूवे मसस्तन्‌ मोघ यष्छयनकणाना ने -पन्यणना नूनम साजेने। 
दपर इण ययु सने ्मयाये देवल मञति उर्व अ भ्र शोध अव्यो पूव पये 
देष (िष्यनल्तराश्वरछमे व्ये) मने चेन्मा एस चथावता यु्तपर श्रीथसानतिमिर 
स्थर जनमे मनते चर्‌ इदमे सनप्ततियेोष ध्यव अच्छ सने च्युन्यु 3 येदनी 
नि कन्‌ शवि्ययस्तेरिदधनः शराकिस्यमय चेश्वर भधर दोनाधी तेमनी भसे 
न, धुद्पसो मोमो णा स्थिति समन्यवः सचनतनिसोमे श्रीविन्नयमणसूराश्चरने 


[वि 


४ 


रेतेनाभभ् पान ५ 
युनि भारवड मयु 3 २१ जन 9 सुदो ऋ धम सुख्यु वयु शमे 
2 स्मे एिसणलु सन भेण्य्‌ ठे न्यसे चने कस्ये तो मेना ६४०५३ रे ५4 
चेषा गयुष्‌ = (स्थति तेभले पने पु लसन्‌) सी पचनी ण्टुनै विध ५१ 
ष्टेनने धमन्य ४२५ -१ ३९8 गयो दत्व ययो ते तेजसे पोते मेड दु = धर 
पोते चाच वन सतव जस्य सर चद भयां लारे तेम, ध्यास शने, चि 
भ शत न्थापवा उषे नश्य अने पेतु १1 उप्‌ स्थन्यु ते पिन्यो नदे मेध 
साददीथा विर शतः सनत्‌ १६१८ भा तेयो सश्म्‌ भदुल्या ऋते स भै केमोजे 
सानास्यस्च समे ध्मान्यत धस्य भे उपदेश च्छष्यो भदिकुनि स्तिद्चभमा से प 
शाण स्थ सादयमभ तेमे सना सरे तेभने सवथ सारी रीति समवय भष शमे 
स्यावः वी सभया भटे व्ययद्चनो स्थस्‌ सनी चर गुध 
आशी-सना्-भाग्यायगासनो मस्यास, ध 
सा परिया मवद तेमोसे धी -मनास्य-तर सनत्‌ ९६५८ भ तिद्यर ञ्य 
वेष्मरेमे स्वत्‌ १८१६, सवत्‌ १६९० भने गवत्‌ १६६१ अ पोतन र्यस अशीग्/ 
मधय ने तेने न्ययस्नो च्यम्‌ भेर मदो भदिष्व भमो छ पु ववर्यी 
तेभी प्पते न्ययन सन्यास उरा नवा केन्य, तेजसे तेने भ्‌ मे सज्य ण 
खाद्‌ किते कन्य जने मे लस्‌ वेनार धय्‌। स्स) ९९ भव्‌ तेभने भणे 6९ भटे 
निर श जमिविष्मछछन या वेदे स इम श्रीमद्‌ भमिति भरन मोदन 
युडदेषनी पपर रषा हत सेम ज्लुनननी रररे. 
से भटी तेर जनत्‌ ९६९२ भ पिर इर आनम वसनभर्मा धम शे स 
युमा यं णान सतदामनी, पिनि सनन सवत्‌ ९६६३ भ रतदामभ्य पधाया, 
न्भयापे देरी पिक्यञभवास्‌रि सप, 
सनि ममितिन्वयछ भद्रन 6१.।२ असद न्मे भणनाः देर एषुर 
भध इतो, ते 6५२ रपे विगतो एषरथो न्ये भयु तेनै णहु सेपरे कषर पो 
पूण्यणना श्रनप्ने उपर दतो तेना युर्नयेश्रा यदि भद्ध सये प्नतणम 
म यन्तु १६४ म) स्मायय्‌ @िरोनदु, श्रीवि-तय ज५ सृरोन्चर स्यायम्‌! 
शीभद तिणथनद्‌ सरीर जनन पटपर मगावमाथ्‌। विद्र ४२४, ५-५५१ निनमि 
तन कनरण विन्य भवनम तर कयरी रहय द. तेयो श्रीमि वेनधने ३९५४ गऽ 
सुधी पयु पणी मनो स्पत जया सता अने तेभो अवे अधमा म्यम यतर 
क्तो अ (र यदतो इतो सदि सनत्‌ १६९३ ० यत्मम ४1 अता सनत्‌ १८६४ 


शङ ष्वद ३९४ सिव पी श समि भद्रे -परोलयनः पयुरेमयन सेन 
सयानो तिद सदामथी भनम्‌ र्‌ समन्यो से वणते श्रामतिनन्हभजसूरीशचर 
मना श्त भधर्‌) युश इता जने तेभी खयि शभू लमिधिविषय भसय» 
श्वीभद्‌ वूनतिन्य भक्षण ~ णद अनिसयुधय सतो, न्मययते वमान 


९ गुरभहदिश्ता भत्वणना विकारि समधी सृततन्त्‌ सुदि क 
शिष्पूमवन। युन दात दुपभय्‌ छमे भ्ये [र॑ (धनच ) निनसिी. 


डद 
1 ४४ तियो यऽ भन्‌ भु सा वनवान्तने ् 





#, 


येन्‌ चतम समाशंसे ध्वे पत भने तोर्टृधा यृणरी र्षु भ षडु स्त, 
मेद भन धन्यं यञ उतिरणेने ग्य ञे नेष अक्षरन वाथो-नाहयो-मने मइ 
गीमोधा सगरेलित २५२, अद मे चरी्यने सगादाम्‌ व्वयारे देन्‌ जनुतरसे अविश 
रन्यो यादे सन्यहदनीय पव्‌ युरयेव्पमेषठने स्ये यिति यया सता से कणत 
स्तक्षभथी किर रीति श्रीमिति मराद सत्याये देव्‌ शरविज्यमतनतूम ५२९न। 
णलि सनिसयषम सथ नेयय्‌ा सने उमेषरी पोतन यस्व शीयाङिनिमि-ने भष्धा 
श्रीग्मि विन्य मज्ज प्रयि मे वणते भीन यह सुति सत श्रीतिचयछमथ 
सुरश्रे भरर सणादामां उरतोऽ नमत्‌ स्थित एरीते सने४ योने धमै देशना 
स्पपा धमेमा स्थिर रवा मे शरम वीसेड विस्‌ धमरे ससणाल्या ०५६ तेमोश्र 
मा परिवार सधि सासपासन। गदयोमा दियता वयस्तव धिना भर्या मे शड्रम 
भष्रेष (एवि धरेश्वनागमसथाननामः सती ते पष्ठी मघा (विलस, इगदाड साहि गसोमा 
फिर वधर्‌, भूतम कलिर्‌ मलि-शडरोभ भरमा सने लावी कवते तेभ्वु 
दशा स्वभत्‌ शयु से भली यु-्रनयाधनी देन गन्म यायं देवने तिनवी 
भोऽ > तेमोश्रीमि अयाय सम्राट श्रीविनयान चूरन प्रद्मधाना अति ४२५॥ 
यिु-ननाण्प मधावा (प उवी वमने धमेपश ससलावी कनतनी तत्स छीपायवी 
स्णयादटेष स्यथ युव्यनवणा तष मधा सखम नाचे पधाया उपदा प्रधा जमोभ 86 
ध्रमियान्‌ तमने सनातनीये, यवसमाखच्य सने इदन्न धद तमत्‌ मनव सनता इता 
सने मूरतिपूनमतिर वेतिप, ूोविषे-मनेछ शयो भूषता इता, २ अतर थत सुता सरि 
प्याय देके माल्षम्‌ परह ठ, न्याय सने व्मषटरथुमा श्रीरममिनि-ग्य छ भेडास-* अपि 
त ते पेये शदेन अदचोते तिर्स्णु चरी दिते ध्री श्त इता न्मायी च्न्यारे उपर 
कालुन्या नासन मन्य ददीनीरखो स्धनता हत यादे व्मयायेदेव्‌ समिति" भइ। 
सोते एरवीज कणत शत साधान उरवालु अम्‌ सोपता जते तेयो ते चरी एते अरत 
(अ. श्री स्ञन तिमिर लार्ड सने सनध्तनिस्पे, 
^ ~ भन्नणन्‌। पाटनगर^ण्रु कन भूरि प्रयुतं न्धसननष्य शर य भणते २न- 
व्पमिनी मोग सम्याथ इतमधी रु स्तु ने युत्य यथ्यायै सञ्जाट श्रमे ' विनयान्‌ 
सरीन्धरछन समविन रति भवानि दोनी स्मा पन्नमने केन्‌ मानन घय 
ुण्रनवणपमा सनत्‌ १८दद न देशजा भस्मा भदत्त उम्नन। जयो, इतो से वणते 
पनणभरत्‌ शपरस, भसादष, युज्यत, पणा मेष्यना मरि दररिसप्थी-गु सेटो 
'प्रीसततो अजि । भदत्सवमा सय वैन प्या खता इश सधम वात्यल्य्‌, ऊतम्‌ 
अथवनायेो सने भूम ये मननानो सेर याह इतो वरैशाण्‌ यह ९ न विने ममान 
ववी, भादल भिधा ग्यरयभ्ची विनयमणसरीशरथसे इन्नरो मैत अने दनेदरेनी 
साणरीमरी- न्मा पूत भदन नोर युच्छरनकााना स्म्‌ ्न्धणेनौ पीन सानोना 
मे इण ययु सेमे स्ये दनु डित्‌ र्व 5 भ सध] मन्तो (सूय मायायै 
देनश्च 0िष्यनेद्चरीनरमे व्येल पने वेदिभिः दिखा द्थानत। सुस्त -प्रीभसनतिमिर 
पसाध्डर मनि क्वत्यः पर इवप्नेमे सनातनि ध्यान ययु ने कुन्थ 3 ये 
निघ इश्नार श्रविग्यनच्यथिन श्रीव्ितयषमन सरीर भधर द्वाथ्‌। तेमनी श्वस 
तेच, युदय भय च स्थिति 7, सेन्तनिेये श्ीविन्य. „~ 


क 


५अ 
यदे सष > श्री भननतिमिरथख्रम स्थे शरीङधेनतत्वद्दैमा > इ 
हिस व्थवनर पूरानास्े स जसम रन्ध इता ते भति रवार भा र) 
घु अने ते पूर्वर 9 न्मायन। श्रीमद विच्यनदसरीनरछसे 6५ = 1 
पि र ऽरी> खे भिना समित ञदौ इती उ वेध्मा पशुयस्‌ ४२५५ र (1 
(एयम्‌ शुभम्‌ णानानु विधान छे स्थिति सेर्व] मधी विष्टो इती 3 मनात र 
ग्पयायदेष्‌ जथर धय्सेर उपयो यो 6५९ विधान पूरा ४ यमला स = 
यु्डरननाणान्‌ ~> सरदार चवाा सेडाय मिश्र समक्ष मे यणतनी चपास शद्‌ ५ 
मण्ते स्या दये अभात्‌ उरी तेयो वेध सने सुत्त मेणन्या सने गसानतिमिर 
लष्छरमा यने देनतत्यहसेम मापे! पटे स्थेम युच्वशेन। पे सरमाया लम 
माद तेयोश्रीमि सस्ते पदे तमतया श्रीममिवि-+य मलार = ५ 
०८ स्य भिश्च सम्‌ सेवया सर्धर सदेष पोते यन्तन सरे प4 इत ६ त 
सिविनय मद्रे भविपदन शेनाथो सर्र सटणने मध पदे सभ्या 
तमोली भ्वी यथे श्रीखसानतिमिर्‌ गरमा यमे ‰त तलैर % ९६ धप 
प पे भरी इती म्प सनतनियोन्‌ दद युज चथ च तेयोनी पानी शर्ध 
मे६५॥ स्पत विधनछे यत्ति श्रावितजभसरीखनो परोवान शररत युस्पप्र 
गणधम विष्य थता मणा पणभा मेप सनः दयो गने तेयेश्रीमे १८६४ ५ 
युरनवणमा यतुरभासि इह मे नभते श्रीमनमितिजयड भर+ तेमनी सये इत 
समने पूवयो श्रीवहमविषनय मद्य पयु छयेन्ध] नोने युददे५ सथ मिशय इत 
पुण सज्यम यातुर्‌ अथ, 
(सनत १६६४ ५५ यर ५१ युनिच८9 मिति न्य सूनिरणे समे सदा) 


ग्धयुय्‌ देष न्य्‌ ण्य्‌ यरता, सा खा पेते पपु चता तेये शुखसननानाथौ > दिति 
धयु गामोम वयय मते ता 


एर य च्दीयाला याभम सनत्‌ १९६५ म्‌। पधाथं 
मपय दमसविन/ तेरे यतुम 9 भे यदुभसि ड्‌ थत ५२ पर ९३ थयो 
सपन स्यथेदेनथ पानेन र्‌ उद गया सने श्रीम लम्धितिचछ माय 
समने षाड सुनिरेने च्वमम्‌। मृता गय श्रीममितिम्यर म३।२२ से दिते पत्णममा 
श पने मत्‌ १६६९५ यातुभास तेयोमे ९ गाभभा द 
स्थनभ्यासी उनम २६ केनद्दैननी रिका, 
सा पमा व्यानस्‌ केनोनी मोग वस्ती 8 श्राम्‌(िवि-त्मर ५३२०८ 
दु ६य५ ते भणते सुकिदन व्यत्यनमा नोन कनी ओन्‌ सथ्य क्ती इता मे 
मरतवमेभे। उेरतात स्थानछवाचाे यरप्वणुद्धिधा तेभ भरीक,४(दथ्‌ रत २६ स्पे 
भे(५१ यतेत तच पति) २५ ७8७९ छता श्रोतवमा खरा नमन्ति सेह अलय 
रय मनवा तेभ भली सने तेभना सन्‌ लाल भेवूयम १ण्‌ इत तेभेमे 
मूष तयित यया न्ने चमत्‌ समना माहं तेमनी भनी य > तीरयषयेनी 
मू ५७५४ ये यसण्त छे ते भ्‌ सत्वनो >> छ आथ तेये मड 
गुवनी सि याचमान द सदो नमने श समान थत ते यत्त मूती पूछ 
मन 8 गस पानी चयेन) शये मी गत्‌ परदाययेनत्‌ कीर ञ्य 
म््वीना उपदेशनी ममर दादा वदपचनी भनी उपर पथु सगे यणे तेरे 


७ 


टय वपोपी सपनी दीद अद्यु दी मा वणते खरम्‌ धयु केने नवपदी 
सोणीन तमु स्पराधने पितिसर्‌ भय, ने मे च्व्यापर केनेनी सो नभ्या स्यमि 
४२५ लेगी थप इती ममे उपसत्‌ भरम श्रना इषरेशय्‌ा खर्‌ समे मन्मणन। पीन 
गोना धु केन निद्यदछनी यान्से गया सते यानरयू माह पोतान्‌ थये्षो 
स्पनई भारा ॐ पासे मवी चयुन्यो से भथ खरम ये योस्या फेने. युनि 
&। वीध सते तेयु चम्‌ शरीरमतिनय समनामा मन्यु 
शिद्षीग्प चप्ठर्मास, 
सवत १८६७ मा छर यातुमसि पू थयु सति पूद्िमा सपवी भङ्या २०२०८ 
भराममि वि सिष्य भदिन्र सदिति (086२ ५२५ तेयार्‌ थया ओ वणते खनी छेन 
सनता मडर-नश्रीनि कणानना दामे सुध तेमनी सये अर्ध सते सूप्ममा सश्र सेदि 
व ५दी भजय श्री छरथू दुवियना पधर्भा धवियानाम्‌ तेयोना वम्‌ दवसना 
वमनार धरमियाने प्रथुखेमे देनधर्मूतु नेषु स्वप सालन्यु सते धयुयोमे तमने 
१४ २३५ विनति 9री पथु भडार 9 वसाद्यलनो विया उनी, सपान गासोम॥ 
कियय। ने धमेपदथ सापनायु यातु रण्यु डि तेखने मायार्‌ भव्या ४ तेभन्‌। 
यर्पयै श्री यदिनवि-्य मलार युग्छसननालामा मति निमार इत ग्णथी तेग 
शरी युग्नताला पथ्यां सन्‌ वयोकरद यरे भरन्ती वेयानय्य सति ५द। १६५ उदी 
भय “तु तेनी शु चथा" युरषयैनी यययुष्य होर 9 मने मति @49९ सये 
स्पमिवि-८य मदररे भो पण्णणम्‌। विर २२ ३य्‌/ उर्गम वदान्या माह तेये 
इस्तिनयुरन) यान ४ मते साथ न पधया (वमः सनत्‌ १६६७ छे धु मसि, १ 
व्ननतपनी विनतिथी तेये श्रीम शतु मने चयोर व्याण्यान सभौ, धषु कैनेने केन 
धमा पण भयां दिद्वीन नेष्टो दादा प्ालादद्धने मरम श्रत न्याम्याननो सेनो 
भध चाद दम्यो 3 भडारण श्री नया सुधी सा सूिपर्‌ वियस्त। इता, सधी, तेयो 
श्री ण्या यतुरमासि इरत, चया नेडदरी दाहय भाला द्यी, कत सने वच दरमिथन 
येद भषायार्‌त २५यत वेत 
६ छधियपनामां भतिष्यहोत्स, 
वीम युभय भटे ययु ते भग8 उधीयानन। धृषु मेनो भडार श्र भि 

धषी पणत स्थावरा इता यने पा इुपियाना पथार्ना तिनति अर्ता इत से 
गेन मन्त्‌ १८६९७ म्‌। इुधियनाना कैन देरसरम! अति ३२ना भटे दुवियान्‌ा भधाना 
मञ्चरणश्रीने विनति ४री स्मनी विनती चु वणत्‌ यत दलाल नघ 9 स्भिविक्य 
भखारय इवियाना भाते परया, सूने, त्या अतिष @िया धषी धामन्‌ १६८ रवी से 
वते चुदियानामा णा चत्ममना केनो सान्या इता सने सजा युन्न्यनवगामा सना 
पनी समयेन उसने, च्चे मापनद ०० चाड ॐ गाद सेद्ायमिश्र मषु बुधन 

मथी यत्त, दधियानम रडत। द्धवधी, मलरण्श्रीने मणवा सावता इता उधियनाथी 

मल्रनश्रीमे अतिः णह विडर अथा भने दोर, सगवाञ्‌, नन्िधर, च्यानी विगर 

ग्मोम भमोपटेश्‌ स्भापता नलनधर्‌ क परस्य! .ग्नयरमा भडासन्न्रीमे °$ 


भत्‌ न्थिरता इरी सने श्रद्वु वनता व्याभ्यनमा म स्पनती ग्वदधसम 
९५6८ भल्जस्यिमदन सुमन्‌ णार्घचन्ओर ~ ५ पयन्‌ तपनि तम 


चणो इरी मनेन सधे सने ण्डनयेमे ०१ 1 


् 


अद सोषा > शरा दनलिमिसथद्यरमा स्थे भरनकलदमा ® 1 
(ख वथमनार भूपे च्छं एस्यम स्थ दवय ते पठ पूस्यार उस्थ च मेल 
२ भने त पवर्‌ धरौ ५4. श्रम वि-न्यनदमुरीन्रे 06 ५ 
भि स्थ कीनि ञे मिन श्वमिच दी सुती 5 येम भुधुयत एय्वु * मे 
प्यम्‌ शुभम्‌ भानु विधान छे सिति ये मधी पश्य इती = यन्त सभे 
स्यामे 0 अयदयम< उपमो यो © विधन ूलमार उसका भन भ 

युण्तननाणानः ८८ सरधर ०१ चय्‌ निश्च समद मे मतली तत यद्‌ 9 
पणते सयाद पे इमाव इरी, तेस वेदना स्थते सुद्र मेत न्मन गरधनतिनिर 
सारम भने देनतत्दरेभा -शपद भह यथेमे सुस्तप्नेन पदे तरण्या चय्‌ 
माह तेसीश्रीमे मे ग्द ष्पे समव श्रीमि ५ ज 0 
नुत यद्य मिन समह सेए. सरथ सरण पोते मसयेतन श्वरे द्वचत 4 
समि0िय मद्ये प्रतिपान द्वोथ नरहर गटेश्ने मधा पत जम्‌ 

तेभेवी णी चथ श्रीमसनतिमिर सनस सने दन तलयेभ रे दिति धपय 
ती ते भरी डती चनो सनतनिमोनी 834 चुनो =५-यो ने तेखोनी मानी यथ 
पेम दन विधन छ च (ति श्रागितकममहीदनो पोतन यदेत स्पते 
सेणधभ पिच धता यणा म वणमा मपरे स्वह ददययो -भने तेसेश्रीमे १८९४ ग 
यु+सतनयमः यततुमासि ३ मे णते श्रीमि भद२८ तेभनी चये ९" 
सने ८ श्रीरपि भडार पथु दोय मावूनि युकेेष मये मेया ९८. 

भणमा सज्यानन्र यादुर्मासि शर्या, 

२५१ १६९४ ५१ ३ थत, २0२० मिवत न्य युनि सये ददीत 
ग्यते स्‌ व्या न्यस्ता, सा खा पति पत्‌ ४. तेम सु-नरनन््पयी च @ 
धणु। गभ व्ययं सने दर्‌ यन्या च गाभभा ‰९॥ १८६६५ पामां 
सभये दमने तेभो चतु अदु अ यतुम भूर धत च धिर सद्‌ यथी 
ने -मायभेदवश्री गूभनेसपरष विर जरी गथा मति श्रीमद तिय मदयर 
सने णो सुनिरमेने पनमणम भृत जया श्रीनभितिष्य) भदारा-८ म दति ५१०२ 
रद भने सनत्‌ १८९६९ यतुम तेखमे ख~ भभम शू 

ग्थानचस्‌) यमने २ केनन्वननी रिक्ष, 
च भमा स्थान वनी द्ेनीनी मो वन्ती छे मिति भदन 


शसम इत ते वभजते सनिसनन॥ व्यम्यनभ्‌ श्रोत चरन सेव रण्या न्ती इती 
श्तानगमा उट स्थानवान्‌ 


< २ शगप्यस(ेया ते पराकषशुद्धिथ्‌। रत दय चने 
२१९८ शप्त तुन व्रपि यन । छत चवममा शयन नप्प ४ यि 
शरथाय मनम तमन भूना चने तेनेनध लेनीतय तान सेतुम्‌ भयु स्ता तेम 
भू विमेव रया सन वणन सामण्ा म् तेम प्ल्‌ ५ ६ सपयरष्य 
भवानी पथ्या स्‌ शने मनत भ सुष्िनि भग्‌ छ स्प्यो तेस्‌ मड 
२. पस्‌ शव्न्यस शरव मलये, भने २ समान्‌ यत तमे शन्त भूरी 
कव मन्व साद मने पोतन धप सये छदन) भदत परदधययेनत्‌ नभीभरर 9 
भसन पदेशा मनर्‌ दादा सयदयतन भनी इथर भु सत शने तेयो 


४ 
२५ रदरमः @रप्मा यात्मा, 


न्यम यातुम्‌ पर्‌ यतः खरती वन्ती सनता भद्द २ गाम्‌ मध्या 
मने ख यतुम ध्यु जाहु ललषयसामदधती धमपतीते येय सयनम) स्य 
भभम! यी ने साध्वी मदे ते धय्छय न्वा वागी मड्रन्श्रीमे ते छत तेन 
दीह मष्रेनी च्छ वु भरिष्डन यथय ससुधी तेते दीद न्‌ साप मने सवत्‌ १८७३ ते 
मसे सवनगर्‌ कने मम्वयश्री स्वश्ीलपसे साष्वादीदय दीधी यसम सनप्यभीलु 
कौम मति धमदुभथ थु ७ जने प्र्‌ जमथ्‌ कन्दम्‌ स्था सने यदिन स्थ 
भगतनामा मन्या इता स्था रथमा सगवानने यचरयनानी मोलीना ३ १७१० तपना इता 

२५१५ १८७२-१।६२ शर्लपन। याठर्मास, 


२५१९८७२ नी शरेगतमाः खरे यादु भूरे थत शी भितिण्यछ २३१२०) 
११९१ शुनि य वि ४०५ ९५०५ मते दर प्रे०द पदस्या मर चाद देवीय 
भवेयमे मस्चरान्श्रीना उम्देथथी ३ रप०० गुल मरभू पमा धषु सामो सने मड़- 
मेये तपस्या रो सने मत जयया = ददा गन्न्मदनो सुन शरी समरे, सेथानछयास 
भ्यभभ रा यता मडसन््चा पि ददद युदष्या पूया अने ते शुतासय भवत तेयो 
भरून शरद थया से चते पी दुविधा प्िनति न्मन सने सा मग§ 
भयम तथ्‌ करप वर्ध उथायन (उन्न) भसोत्सन शरन्नी न्वडरत यता भदार-+ 
सम्‌ वुपरियान पथमा मह्या इधापनमदेल्मय दरमियान से लाने वेरन्य एत्पन्च थत 
ममे यनि (का स्पपनम्‌। स्ना ण्म तेमु नभ्‌ श्र स्तनतिच्य सणवममा सथ्य 
इधियनाय। म२०८्र/ भादर ओरदानौ विनति वणानता मादर्‌ अर्दा पधाया मन 
९८ यतुभसि भयु भलर ्ेरदस। भदुपलु अनम सगनानना स्थने वरोद गगा द 
मेने अध्य न इत] मह्वरश्रीना उषटेशयी तमना यातुमसि दरमियान सयननन स्थनो 
पर्दे, नीष्यो मते ज्याण्यालमः्‌ सनत वेन्युचो सने स्थलष्नयायोभाधा उददाद्नेख 
शी ग ेत०२ केन धरे स्वधया व्यर्‌ भवेरा नामना येष सनातनी 
भते पयस्‌ पथा स्थनजनाय अर स्वाय इता तेनेमे पयु मद्गश्रानी यमद 
सपण शु मेदभूल्न अद स्वरी, ममे ननभदछन्‌ सेनी उरो शरी समिवियद् 
मेष्दन्ना खा रीति नय योमास्‌। पन्नणमे। यय्‌, ते दरमिमान सने नोने भनिर 
धम पमाया इतो, स्थानछनामीेने शापेन सपा सपा मूता पह मनना इत। 
भने सऽमेने आसियनन-पथातायुनी त्न इस्वा उपदेश ्पष्यो इतो कथ धषु 
अग्रम श्रासिनदतरनी नन इरत मापा वीधी इती सने गला अमल त्तयोसे सनन क्री 
दत तेमोना ठपदेशय पथु खचर अुपूढ उसवानी, दयन उस्तानी, स्यभाधिर इसवान्‌ 
$६भू८ न भावाना, मलदा सायनी समे नवद चवद्र यदुननी भधा वीधी छती 
स्न पष मेत्‌ णना इत सम्‌ एड्नय छ ठ तमन उष्टेधथी पन॑मना केलना 
भुस्‌ टर प्८६। केनोमे श्रीसिदनचेन्‌ पवीवलुनी व्व! उरी इत, 
अनिरा 9 क्षमावि-जय चदार८८, 
दालन उपाध्याय भडायन शची क्षमति मद्य पिप अत हेथीह पमो 
भुनमान ०२ भसे शआीक्षति०य भडारण च्ल अमरता भादनमर्‌ न्यु 
र 


€ 


ददियपपूरमा यतम, +^ `, 
मदथ भखरन्ी न मप्मोभ पियत पिरत लेसिरपषनी 
80 मलत, दोसियार गया संवत्‌ १७६८ब्‌ यतुरमस २५ ममा थु म 
यतुर्मसि दपमियन्‌ चु केनेमे तत, मम्यक्णालु मते तपकया कया भने प्पे 
वयु इरी मवुष्य गन्मनो तास्‌ इधन्यी 
२१ ९८३ ग। हुधियानमा यात्मा स^ 
सियरपूर्पयतुमोन्‌ वितत सनत्‌ १६६ श्त यध सने मड श्रा 
म्ममिवि्यछमे 0२ २३य्यो तेये यमिभूम्‌ कियन्त सममृतमर गय ममे नरेनादनी 
वनति मालत) स्थ अति उष भधूयां नरोवादना रैन दरस अति य सरि ्थ 
पवणन ने युग्य देनो भयु स्य पर्णा इत मे यमिमं भविष्य मेल भथा 
माह भ्र श्री १ि६।२२द कय सने नान यमिमा विना वन्या पाणी उपियनानी 
पितरमा दिणुभि तेयो योमादपडदा दुधियन धटस्य कने पथ१९५३ उपियाननी 
गरणे धथ म्नहपूवः उतव्य श्र मडवार्‌ स्वभन ०८नमदिवसे, ९६२४ 


6गदयमय स्वक्ष इत्पसनभा म्भ चरि तेनी 0५ सरे दो दूपिया ध मे 


इधन कुविन देननोमि यदना स्थरो भना नेते सथा यां उपयोगमो 


सेनय छे स पुषसुपवमा पवमन द्य मधये भयभीत तम 6यदुं इयियनथी 
५९९० श्रये य पी य्‌-त्‌ १६७० भ॥ 0३८ यद्यो अने सुरे शे गम कषध 
स्तय तमना कथ न्य्‌ ्वलन्यर्‌ जम मन्ध त्या ्गूत कसुविका मथर 
भध मोर्‌ पाया धर उधाप्न ( 6श्भधु) भतोत्सन इत्वा तयारी उद सती नतभरमभ 
भदस (वाप मदत नपि (डवः अयो नेभे भसनम पथु देथ 
यद्ध जनह केनो न्थ इत -मद्थो मडरश्रा ग्भयतसर्‌ भायां सा समभूत्‌ 
शर्ध लला इदिश्चदे तापन भदोत्ननी मव वेयर ४ डती तेम भ्य श्रीम 


९५ग्‌ वीधी मने यष दैन सधय स्ने ण्डेन चष, नस ह्यम्‌ टु मसरी 
५ भायां न्या तदा ६५० पदपयार्‌ त 0६।५१ भद्ेत्सनम तेयश्रीमे 
स्प वीध दल दद्व से मसेत 


तिप अभत इत ह ५५ असे, विषा वि 
भ८४१ छ» # 


1 


२५५. १८७०अ कथमा यातुभास 
न्ना यमि गमे (डर ३२त॥ स्यत्‌ १६७० त अभिदि०य९ भडार 
धशभिरे प यया भने यर्यधनीना डर तुमा प्म्थ दुदना उषाध्ययद्यं ससम 
४ मि. मारना भ्‌ ष्यभ्पयया दतो न्यम सममकर निवासी 
प््यदछ ते नभते पोवीसपयत्यमा छत तेभी जद मने यद१५२०८५ उषदरेशथु, 
मृदुषु पथो ॥ सर चोड, भवज्‌ िमेदेनी मर भवनय, वसोर 
म स्थी नोयो इतं ॐ३न५ 8 ३ भेत परो मम्‌ $ नीलम स्प 
स्यम सनेन समे २९] ९ सथ मड़र स 0 श्वननो तेनो भटदो 
भख दप म्‌ कव सव ननपछनी सण एयर २५ युय ॐ नरप, 
मरी विरम % गमम त्य ेनी चण धस्य ह्नस्ये गता इत, ॐ 


९ 
भव शुभ दय स्यन्नम्‌ उदुषये भूरदपुममा चद धरना यया 


] 
सवत्‌ रथमा धरभां याठ्मास, 


नयु> यातुरमास १ थत, रमी विनती स्थानत भडार 9 खय गम्‌ पध 
गे घा यतुम शु डु वावयरदसछनी प्पलीनेि वेगग्य जानना २२ 
अभालुम। त्म सने स्ध्वीदीक्षा भटे ते धय उरा ती मडरश्रीमे ते ध्वा तेन 
ची भयेन धच्छ। धु भरिष४म्‌ यय्‌ युधी तेने रक्ष न स्प सने जनत्‌ १८०३ 
ण्यसि सननमर कने साध्वादश्री दनश्रीदधमणमे सत््ाधीक्ष वीधी खसमः रानपयभीवु 
(1 म्भति धमधुभथा थमु इतु सने भडार गमथो वरधोम्‌। सगर मे याद्वा रथ 
भेगालवाभ सन्या इता सा स्थम सयवानने भधरलवानी नोवीनय उ १७१० उपन्या इता 

२4१ ९६७२-२ अग्लाभा याठमोस्‌, 


सम्‌त१८७२ नी शरृसप्वमा खरणु यतुमनि पू भता आर भिति २३२०८ 
भीम मुनिम मनि विर ४२ वान्य मने मादर अथवा भद्य्या मर, दाद देषृय६९ 
भिरे मलाराकश्रीना कषदृशथी ३ २५०० यल अजे भ्यां वथु सधधयो यने मड 
नोय तपन्याञरी सते चतं र्या दाहय गन्वमदना युन र समरन, स्थाननासी 
भरम शा थत। मञयभश्री पते ३८४ सुदास भूया सने ते युस णता तस 
श्रौ भूपम्‌ श्रदधणु थया ये वते पी इधिस्यथी कनति सी सने पथा म3 
भयम्‌ तप उस्वर्‌ चर्या (यापन (छनन) भदछलन उसनी गडरा ५! मलार 
खंडेम वुमियना भधा म्या उदापनमदोत्मव द्सूमियान्‌ सेर साधते वेरा दत्पन्‌ यत 

भे २6 िद् स्पनाम स्व्‌ सने तेमु चम श्री स्तनति्य्‌ समनामा मष्चु 
इषिथनाथा भदहासणशरी भलर ओरथनी विनति स्वता भावर्‌ रदा मधयं समने 
घा यातुमासि अयु मादर जनयाम पलल असय सयनानन रथन नरदोद्धे मगा गष 
कैम अदयो न इतो मडायन््रीन उपद्छथ तमन यातुम्‌ दरमियान्‌ सणकानन र्थन 
पदपदे गीह्यो सने व्याण्यानम्‌ा गनत वेष्युदो सने च्थनडकयीमोगथ उेदतगरनय्‌ 
यु मनितम्‌ केत धसे स्वाभा उदशीरम) भावेरी गमना उ दनातनी 
पने पयीस सथा स्थनषवाय माजी स्वीभयो इतो तेये भयु मद्ञरनश्रीन, धर्मदेशना 
स्पमणी युद भूतप च सवारी, सने नवपदी योनी उदी ‰ ममि8०८९ 
मार^न्मा मा रीति ` नव योभासा भभम थया, ते दरमियान्‌ सने वोन युनि 
धमे पस्य! स्तो, स्थान्छनायीयोने शर भदोनी चेष, सपषी यूती पून्‌ नान्या दुता 
मते शष्टोने शसिदद्न-पावीतयाना-नना उर उपदेश स्यो इता नेथा धथ 
शप्रो श्रमिदहेननी वनन कसय मधा वीधी सती ते व्यधा अमाय तेयो न्न इरी 
द्वा केमोना उपदथया ६य्‌। खयो अलुपूषम उस्वती, दशन उस्तानी, समवि इस्तपनी, 
४६ न प्परवाली, सलक सायन चते नलद ननह्र्‌ गयु णा वीधी इती 
स्मे पा केन मन्या इता ममे टुवाम छ ठ तेमनफ कषटेशथा पृमना कैन 
भयास दघ कठव कैनोमे श्रीदितकत पथीकालुनी न्वत ४ इती, 

भुविर, 9 क्ष५पि०य९ १९1२४७८. 
खासन उपाध्याय मसान ध = कषय अहासत विप तर ठेरवीए पणतु 
च्युषवनी कड्रष्डछे ^ +^ = जे चम उष्मीर्थ धारनयर्‌ 
य्‌ 


५ 


1 # 


१8 


शठरमा ०उतया उण सनत्‌ पलपल थयो इतो तेन पिव चम शर रमक 
षत मते तेयोना वस्वासो भारवास्थी (मनू सये क्या छत्‌ भणमा मानया 
भी दृढ भरना सम्‌ थया इत भरतु तेये पे श्रीमदूतियानह संहीन्र्य पद्यौ 
पा भूतन सी य चने शरी अमीरी अने शर रीषत नमिन तमना 
युन मते मत्‌ पावा काम्या न्वल्यरम। शरी ममितिय मञ्ज पियत इ 
यादे अरमागादयि श्रा समिततय मेद्यरार भति भेनधसने सत्याम जरया मास्ये 

भेद्यरश्रीमे तेग ४१ पोलन चेष (दुम तणी र्पो, ते ममन्नया ने तेयोने सागचै 
सभ्यान्‌ शद्‌ न्ययो मे पदो महचसशर तो विदयर उरी गया, पथु हुविखनामा 
सश्भरीलान्‌ तारण््तातु अम्‌ सोणा गया ल्यार तेमनो शद मेध धयो अने 
५ उपनिति सभम ० अधनो भयम्‌ अन्तत, मदत८थमे भ्र यादीत नमन श्च भप्त 
स्मा) शर जद्मरीलतरे ते अध वध्यत तेमने वेरत्थनी, सालन व्वयी भादर जरन्ममा 
शआीमनितिन्यछ भदस यलु्मानि यन शरीषशभीरीनद सा जया तमे युरुटवने 
२०. सधयत पनत) छरी भथ ते वणते यतुर्मस सन्या युरधीमे तेभने दीद त 
मपी से पी शुर्देमे भजर ओथतव पदर जता तेयो भयु तेभनी सथ पमान 
विर ३५ क्या मे पोतन ल श्री राणनधसने भसु पोती नये स्या मन्‌ 
१६७३ = भाड्‌ भद्धिनमा मधा मृष्नेर यवी भद्धव्या स्ते भिशनेरभ युपे स्थिरत॥ 
४. २ वणते श्री जदभीगनवे येष वु वमत यर्टेयते च्य भि स्थ भ्यो णन 
तमन सवनो तेभने शर मिति-य भस्मे सड शु मोत पनि मूधनेरमा 
खद स्थ न्थ पणते श्र णाजतेर्‌ रण्ये वरोम। लाय], धो, भदथ्यु च्ञर 
रेण्यनो स्स पप्य इतो सने माण मिधनेरम। चह! वेनर श्रघ्रस्मारी लन चरथः 
९ धमधम भूच श्यौ इतो यमु (नन्ता मिते जुनिश्रा ९१।३-२९८१५ 
सेरी पभय ण्व एडषरे सपवी श्री तीच्छश्रीछन तिष्या श्री रज्नश्रीना 
सिष्य तदि चवा < वीधी ने तेभ्य नम श्री दलश्री सणनम स्थन्धु 

२५९. १८७४ भ भा शु दनमना दिवम ४०० यूषे ४ सनिता भने ७१ माधवीये 
न्ध्या सज मध-छ्री पानतो सथन ममिमिभ्यो भखासन्रान (चदथा खव 

गेट ल्मी घचेयरे नव्यो भने मधम धर ऊेदस्मेर तीयेन मनए री 

रूतनभम। याठमासच 
गवथमेरथी विर ०२५ भशर यन्‌ तथत। उ सादे स्तवाम श्राखये 
२५ रीन स्तम्‌ पधा वितति इरी सत्‌ मम्‌ र १३२९ २५३ स्थाप वी 


ध पथा रिस जधा नो भय सतो मने ५5थला मध भती सतदमन 
^ 3थरी१2 उनि, ते ननदन, ग्यादे एप) सध णाभनेरथा नानी पो 
शेषोषी माय इतौ सद वनति ३ अ चु वमत सोषल्या सने तस्मे भसारा~श्रान्‌ 
सवभ यतमम धा भषपला विनती उरी च्या 6५ आनथ अध्ये मदरारश्रीये 
स्वम तर्‌ २ धया अने सत न्धुम्‌ धु यतु ष्टिम कषर ग्नुविदी 
भद्रौ ९५ भने मयने ४५ हर्‌ थय ११ पोना शुरुशरीन याभ रतयामभ 
शीरि ‰^ सप्नमयर प्थृदपे, ९ सपनससर्‌ रतद्पम्‌म वतुास उरनार 
सठ-प्नीसोये चमु एप्योनी नयो स्तहु योग (तस्त सववयस्‌कयी श्र 


९९ 


रति योराघुा भने 9 नीद तेज भेसनश्चीन 6पतेथेधी उ००-उप० 
फैन से श्री उेशरीलनो सथ रन्यो खे मपसे श्री देशरायादनी भान डनी 
आीक्षमाविन्व्य भहुरानी वरीदीक्षप, 
गतसयमथु गधा सलिरते विधन रता मटेचाय्‌। सव्या मटसाएुभा मे वणते 
नभो भन्यास) भसय शआ्रीसिद्धिवि-तय भडार सयाय यदि स्यनपनो वियार 
याद्‌ रहय एतो मने मडेसयुना सवे पन्या भ० निदधेवि-न्यलछने मेद्धसाखम। रोष्या 
स्त मे वणते मधा सुनिरमे भटुसयुः न्घ पदव्या सने उनि &मवि-य 
९२२ १२० 9 स्ध8-य से मेण वद्या मे वणते मर्सयाम उ२ यनिरफने 
म्भन्‌ धणु सम्वास इता मज्जय भयम भन्यन ० सिदत भ्रमे 
सदी मधुम्‌ साये माय पि सपार ने मञ्जशुह दसभना दिवमे ‰ क्षमावि^्य 
म्स वद दीनी ति भध से असमे ३२४ ययश न्वते सनि पयु वीधी 
२५५ १८७१ वेदर्वधामः यामास, 
(चत्‌ १७७६ म। स्थन्‌तिथे(मस।त)१ युनिर श्रौ ममिवि~्यललु यतुर्मान थमु 
सतत्‌ १्ल७पम। निय श्री =मिथियत्‌ यद्मनि वेदरन्णम्‌। ययु वेरनणम्‌! 
नथातेमनमिम पीस्तलीम्‌ सायमनी तप्‌ मालि तिर्य मड चमधुम स्ये य्र इती सले 
न्य्भसि ७१२६ वेरन्णथी चदथ शेड श्री व्वयपात्‌ पनाय श्रीनिदमिदिनी यानान 
मम म अद्यो मे स्थ पावीतालाम द्गलु यन्नि भङ्ग्यो भने सये 9 शुन्यनी 
या>। इरी वेरनणम्‌। भडारछश्रीना उपेय साधारघु मातमनी ये यच यर्घ इती, रमा 
३ ९०००० स ९८१२ शराय! इत 
सवत र८०द्-पावीतजामा यातमा स^ 
पथीतयुमः 2 सिददेननी यान यद्वु इती, सेरा भडसनश्रीनि आण्रेम 
ययु मने तेन चोड णु दधी दिनि पर दिनि णामु ष्टे वधत यद्यु सते मड 
ते ष्ट शतिधा सोगनत लव्य पलीताय॒ल्य चछदस्ती घ्ना इरी तथी पणुष्देन भध्यु 
सम्‌ मलम्‌ भस्य ४ भरसरनश्रीने जमर चट थयु इत 
सुमि, नि२।५ -अनितिशयशनो अवेश, 
जमगचे दै पदीताणुप्मा चतु याल्यु सने भडरन्श्रीन स्नौति यित थत्‌! &२॥ 
भरो निवन ५८७ केन्‌ 9 सभय उत्तमय६ २ वणते पायीतायुाम्‌। यातुमसि सं 
म्भान्य/ द तेस्येये भसयत च्टे नेथ भने तेभने द्यु & म्रान्धीतुं 
सिणधना निष्युत तीनो सारनर कणर्‌ इर थाय सम न इतं परश्रीमे मडारश्री 
पमे खार वृत्‌ घरण भया सने केने पमन उष श्रवण इर्य भास्यो ३०६७ स्स 
०६ तेयोये मससगश्राने ववति उरी ३ तेयोश्री > सण धारे तो जुषन न्वते 
तेमनः व्याभ्यानोन कम्‌ भये सने तेमनी सणना घट भदे सशीयार तमान मद्‌ 
भणे, > भे तेमैोश्रामे युणष भारय भञगनश्चसे सा पिनवि सास्ी मरकत 
सनत्‌ १९७०९ यषु्भासि र्‌ थथु ने २१५ ९८७८ शङेमात थ { 
अतति पूरयु्धनी, या अया ष्पः सुतिसर चरी २मि0य म्द यिभ्यरणे 
शरी क्षभतिन्नय मस्र न्णहि मनिन्‌ भवीतायुषयी व्रर्‌ ये मे वचर 
म्भे यु-चरतना नेऽ गमीन ~ इ रूप सवत्‌ १८७८ ना भटर भये, 


= 


कि 


५. 


एवते भुभधस भवेथ ध्ये। पेयेश्रीने % ग भद्र दसय प मिका 
एषाश्रयम द कयम योन्या स्मत्‌ सय तेसेश्रीसे शय एवस दिस्त द सेपथी 
अर एषाश्रयना यिम ॐ सोमयह (तमयद यमयो धमिधूम्‌ भवे मड 
१० सभन (म सिय सये शर शरन उयलसत एथश्रये भद्रश्री पत्य शिध्यो सधि 
धय स सिरत यम ष्ठः तेष्ेशीतु स्वभ सपरित येषद सथन भासि रानन्‌ 
मानु के देम निन दु शी क्मवि मडात पण सये" / ६४. तेयोशरी 
पोतनो अभ्यस्‌ सुरेष्‌ चसे वधमा चता सता से युसमेषा यय त इता ऋ प्म 
मदन मनर २ सरसयेना दरपुर यप धता सेढ वाण्मयी वु रम्‌ स 
ष्वा ननी सण ‰ वद्धात्‌ तप्‌ सायनाद मतयनी, स्वपन पथु तेना इषदृशयो 
त शी स्युस्‌ रेवच तेम मधम ४ ३ ५०००ब/ सरी, इती, रे भवय 
भधति र ४०००० रेर्वी ध इतो 
सधेनामः, 
शआ्आरममि्िय मसर योभाञ्च (वस्ता श्र तना उषश्रयेधी अ सादश 
रथन धमशाम। भने ते ६ श्री सपेरी भते श्रीलगीदाद तटस्थध्नी विनतिथी 
सममे णभ पथयी ग्‌ श्रासेभीनत चडस्यरे य शा भेपतयनस्‌ नपम्‌ 
निदा २५५५ भटे मोरे म इरी तेमते यदेष भध सनिषीक्ष सपनी से दीक्षा 
युमा पवी सत भन्‌ तेम गधये १०००० केनो शग दीपो तो 
श्रामोगनद्धे मे वणते नोधस्शी, स्मन सेये भय 9य एतो श्रीमोत्धनधते १&। 
वीप म तेम म्‌ श्रीयत समवामा स्म्यु द्या 0६२ धमता ३२्त ४९ 
पथा भ्य जेर, सैयद सुस्थे सेयोश्रीने, अच सेम भोय शुरेस श्र शल्पषु 
पितयं भस्य सये गोपीमुचम भडथा उरन्यो स्तो सत्यौ अनिभस सिन्य 
भरण स्पे द्रप भयु द्यभरमामत्याय्‌ श्री वियानदसदिदधने। भधर श्रीविर्यछम्‌न 
सत्र मिरनता ९८ यनिमदणे तेने चथा धरापरथा सलिचनश्री ममन, 
सेदु, समद भने ते माह श समेन्धर प्या मने ए एषि चेती यण) इनी. 
पसम 
येन सोन एतय माद सनि च] यिष्यनमैमधये तिर ३२६ येन १० मे 

धिनिम यये भाच्यु अया भने तै मह च नमोनधस्‌ रमयन साभस्मदी ्िनतिथी 
गोमन $३8५ यातमि ५ योम (तर्त सवत्‌ ९६८० > ॐ नेगीनधस्‌ अरभयदे 
शतिर सये यपो सध जरम मे दिनि अद्यो, प्रभा वयसम्‌ १२००१५०० 
शाव म्भे पविशो छ चय विर तरी पे. प्ल सदे पेथापूर्‌ तर स्मह 
मध्य परधयपूर्‌ पसेन रष गमना गथ श्री उशन्त ददुस रला व्वथी 
[( देथ पड सजत इत, पेया पद्यत भागशस्यु "भयम श छेन्न, 
दीन चसथेले सथान सेद खये निण्य स्तो, भेम येधाभूर णमे पद्मे सम्‌ 
वोप इते मानसे शद ६ स्ये भी डशनलालमे दने भाले सन्म शी 
ग्भमिविषयछ भस्र्णे युनि चपा, सने तेम नभ 9 स(हतिकित्यदछ समनाम्‌। 

म्मल्यु चेधभरथो सवं निने शदेन चेरे गे सफ णा यपि पाया दुत, भने 

जनि घ यणिच भसे तेम जुनिश्रा सद्धितिन्य भद्रे लय भनमास 
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शडारा^८ श्री भगवि भरर धये १३ दीष्चन सेग तद्या © मे भदत चुनिरामरते 
पोष नह ६ ना (वसे व दीक मापत्यमा यावी 
सत ९८८० श्रीपालनपूर्मा यामास 
भखारी चली २३ तरद पिर इरवानी धय्छाथा माय वध्या भाइ 
अतिविल्यरनी मोग ०२ इती, खम सरवन ददतु सतु भासाडमा धेनो अने साननो 
ग्मन्‌ इतो सेम ग्नयुयु सतु साथी मडरन्छश्रीनी धच्छय सेवी सती ३ भाराडना 
ग्ने गप्मोमा स्थिर्त॥ इरी केन्‌ कनताने धमेरान सपु 6२ रत्‌ रता मरदड्नी 
स्मे युक्सतनी सरडह पर माने भाहनपूर श्रम तत्‌ १६८० ना श्गयुश6 ९उना 
धनि सेव्‌ सनिरप्नेसे भवे य श्वगणुश्यद र४्थी पालनयुरमा यरुटेवतु व्याभ्यान्‌ 
२१३ थयु ५ धष्। द पोथी ओओतालमेगी स्या दिनिभरटिन्‌ कधना 630 यो 
षिव मह यनि साथी विद्र इरनार इत पथु >< केनोमे युरदेदते यातु- 
भसि ४२५ मति ग्म सदी वनति उरी रथी मड र्श्रीमे सवत्‌ ९९८० ग यापुभसि 
श्दवपूरमा भय से यातमसि भटे पदनपूरना धनदो, णास छण कने 
ग्भयायेश्च विश्यानधस्‌रिनय अथम्‌ पचर श्रम विन्नयएमद्सरीश्चरनी सस्‌ भेणवी 
दती, उभ यनिरव्श्री तेगनी यासाम इता तनसुरमा श्रीलगनती सूनुं कयन 
ययु ६, रे नभते द्व्या सतीनो सष साधीयो ग्रे ९य००्द्‌ भय श्रीमदुञय 
णाट्रमवे भ्य इता से वणते त्रोतानमेनी सम्या वृषौ वधौ कतथी येद! उड्तनु 
धद्य योषम्‌ भास्‌ भर्‌ णाधनामा मन्यो इतो, न्या पमेन्यान्यान्‌ यतता इता 
से वणते पलनपूरम वपेमानतपमयमूाद मातन स्थापन युरदेमना उपदेश य 
सरम! याठ्मास, 
प्रलनपूरथ सनत्‌ १६९९ आरत्या ९०्ना दिने यनि समिति००- 

शमे तिर श्यो यारे चये ऊनो तेभने 3२६४ गाञ्खधी वणाव यया इता से रीत 
श्रीखनिरे विखार इरत % लर श्रीसजुख विजरी यानाये भधा सुनी 
याना माह युद्वे भरना तरद विडरभ्या ये वणते तेभनी भसे ९! देवनी 
धर्छा सभनार्‌ सनर्धना अकि साननगरनिवामयी श्रनरोतमधस = समननषस्‌ शाड्ना 
यन चनगदछवनदयस्‌ सेड वषु चमत सनिः देवव समान्या साठ तेयो पादनसुरमा 
दी्। देन सान्या इत मने शरीथी तेयो ग्ण न्धा तेस युरेदेषने २0९७५ 
स्पपना धल, मा््लरी विनत इद से कमते विडार यु इतो ने श्री सगदनन्‌ 
स भु विष्ासमा सये र्या स्ममरे मधा तिषा रता पामधुवाञ्जम्‌। पारय ला 
पोचनद दन धिन दीक्षनो, नोदयति धपमनूम पूष यदननामः रन्यो सने ते माह 
20 ग्वयदछवनदसने भुनिदद्ष पाता तेमु नम्‌ श्री ग्यततिषय राणाम्‌ स्मदयु 
ते अनिश्री क्षमाविन्नयछना शिष्य थया मामयुकाञमा ये असमे प्तनषस्ना 
आीखाथामाधलघुसणी चुरघ््यी नजरा समु ययु सतु मममघुनादधा विड इत 
सनिशपमे स्थने गामोन्‌ भमे-पदेशन) दाम स्प्यो छतो मने देष्येऽ धये 
स्थिरः चल ४री इता छे स्था गालु थमा स्ने त्या न्याम्यान्‌ नाया 
य पुं स अनियन्ण उव्याुति-जय व्यपशयनी तमियत्‌ णद मते तेयोभे येज 
६ भविमति एिनसे नायुषः उवस्थ ` ५ न्भिसशर पाह चुत धयु भः 


॥.1 


म्‌ थया दत, त्य मेसन अदसत्‌ चधा विनति सल यिद च ममिम् 
मद्ञस-ग पेशम्‌ शु उत पिये येय भधारमा मे पणते मेश तिकन्नि पपनम भरं 
पूम्‌ भ समु यस्तु मेयम्‌ स्मपि शनिपूत चतुमा न्यगा ३९.८१६ 
भवना सेए "मोना 4 अनो धन्य पिर इरत दता मने चरा समिन 
समू व उरी सती, मने सवत १८८२ यतुम्‌ भवस्व लुता यमभ रने 
भारयोडनी चति, स्भपू ठम श्धष्यो, एतो १८८ चतुर्‌ १४ भना १८८३१ 
शुम यनि%1 दमापिजय मसयम सनि व्यतत्चयद्धने मे 1 एरच्‌ युन 
मो४^५ सुति कमपि धएनवी पिदर इ पिश्यसिद्सिदि चसे सग 
चञ्चला पालम्‌ १८८३ब्‌/ पधा समने स्यान तुभम्‌ दुं ससय श्री मि 6१५ 
वयथ समे गसोम्‌। वियत यद्‌ [मन श्री सदरमद्दने रोक्षाने जत्‌ धता, युर 
देव शीत, पय्‌ सने. श्रखतसमनयेये दये दूषिः भवानि जने स्पदे र 
सनरीनि सन्त्‌ १८८३ ग २९२६ पायेमे लुम भति धभभ्‌ भदक सनिग्रह दीषी 

म य॒निरवु म ची सनतिच्य राणवाभा स्यु सतु चली सस पिर 
२२५१ ९१॥ त वभते नावटेदीवी श्लप्रोमे च्यावन साधर पर्वा (नति एमी 

म्मा सम मामदेदी जया मेने खा रार्‌ त इत, मेने समहवीने युर्देमे मेने ४ 
गाभमा सप्‌ धयो आधौ गानडरीना त्वङ्रामा सति (त्या दकाय सने गमम 
देसससरमा वरसथा यततवा सहव अति एरवनय माभेप्नेमे निन्य अयो मे निन्य 
९२ भरयो देस अति थ सम देमदल्यमा उपीया से? ६०१ मथी स्मरणी 
6५ भ्र <= 

यातिन्वयभप्रशचरीशरने, धधे, 


सलि र मिक मपर न्पन्देर्‌ थौ विद एरता ९२१ भधा 
प्यारे १६८२ न महाशु न हिचे सूरा स्मा येद चलादपूर यामम्‌ -भाया्यै 
श्री विजयनष्द्रिधता पटधर श्रीवितमनसूरीश्वरथये 91 इनी णमर्‌ तार्थो भवी 
थी तेस धधा दहयीर यमा भने युरानभा, देनवल्ननी पयि इरी से दरमियन 


सलिश्री सनतिरयछ मजसन परसुमा श्री क्मवि भसि यतु धीदा प्या, 


ग्मन्‌ खा तेस पन्या पथकिनय महाय पन्च ९६८३ च ४ १६७१ (नमे 
१ शू वीधी 


०ममू6िम यत्नय्‌, 


सुलभा 9 यमितिन्छयरो मदाय व्याण्यन्‌ वयात सतु तवमे तेमनी 
शमभूमि योधय यने -शसपासन गादेन्धय्‌) दथुर कैनयेये सनी युम 
पोतन गमम्‌। इस सतिरन्ने विनते शनी स्था मदुर बण दगलम्‌ चीख 
वस्सो पोतन नमनम्‌, पीन जामिग्धा विर ३२ अन्त १७८३ = अय्‌ 
५६९३ मेनि प्या स्‌ व्विर अ्याणाह तेये गमपासन पमोम। श्रीमि 
यमद स्था अपदे यासु मना दप्रोमे तेमने अवे चमे पाम्धम्‌ पूत भान 
स्थाप्य छतु भने तेभतु त्यान्‌ साप्त माण गमन्‌ दीदे, सनी मोन दि4न्‌ 
सधन, चभानत। इत तेरे लोदी, स्नपन गमम तिर ॐ२ भ्यो ते 


श्प 


पथ यलो तेभ्य येन भास्नो योनी उरौ इती सखयोरीभा ओ मने 
सप्वादीक्षा ऋपा रती सने सहर नागडन्‌ केनोनि चदय भातानी माधा यपु 
षता से ममा पध लेषो उमाय, दमु तिञेरे-पाता छत पण्‌ उनिरान्न 
पष्टशथ। १४८ सनी, दोपोमः सुधर थयो इतो दनी वीना से मने साध्वी 
गष स्ता ते ण तथोश्री १८८३ न णाधाशु णीन नति द्रथा बहुद 
भधस्त वल पामधूम अर्ह्त जने मे साल्वु यतुमसि लाश्यु मे नभते यातुमसि 
वपथ ५६ नवत्‌ १८८४ भा सुनिर८ श्री &भ8ि- 4 भराम ममे सुनिसयछ श्री 
सातप) मसर युकूरतमाथी 68२ री थाट पथ्या मने युरमड२-८ स्थे 
स्थिर रौ व्याणुोदना तेयपथ) श्राद्नसे से हरमियान्‌ भसे खम्‌ युरनान्‌। देस्रम्‌! 
तेपा सष्ुमोने त्तरे स्प धल आाशातनये अयत इती, तेथा युन 
मेने वेमनी सेने न्डवर प अयो यादना यषुरमास्‌ दरमिययन सुमध्य 
२ सेभयद यतम विमेरे तेभर भनन्‌ धयु श्लघ मासन वादव पच्या 
इता ययातुर्भास्‌ इत्यामा८ युनिरणने न्ासपासन वथु जामोभ। प्या दता मने 
स्येति न्याण्याननो दाल माप्य स्तो केश्य एत्न वेण भसम द्री विति 
यता वलुदना देससरने ध्व-८६३ ग्यलननानी छया अनर्‌ इता ते वणते भाण 
भधा गने ध्वन युदनवनी किया उसवा स्थे प्य०१६३ २९ ४६९ सिगछसे 
३ ५००९ ग भोवोथा यदन्यो इतो, ने टेरसरये तगलग सयीयुार्‌ एन्धर देषायानी 
स्न्‌ यध इती से वमत भदटारानश्रीसे मरु भाद्‌ थता क्षे भध उसा उपदेश 
न्भाभत्‌ा। से दिना वथु मोमा मध थयो इतो मने मरण यता णयेड रम्‌ दरस 
रम म्भे प्मयुष रम्‌ सधारयु णातामा जापानी दिव या थयो इतो यदद्यी 
तिर अता मखरान्छश्र तभतयट पपरा यादि न्याम्यान वायतारे रशं €" 
तपसि (तेभने लथवानी, मीमा कुष्य मने तेमोश्रीनी याल्शद्ि पथु चेद्ध यध 
२ मिभादी ३दते४ स्ये चवीथी मेदा श्रव उजस्वी दयथी द्र थत। ने इन्नणु 
पादेन पिवति गणवत्‌ म९।२०८ सइ०५ मने सनिरान्नेखे सरधड शु भीमे दिविस 
वमतगदधी तर अयो गट तेभलु १८८४१ स्मये याठुभसि भयु था वभ्ते श्री 
न्भमितिष्य भखारण्छनी, भिभारीनी गण्‌ भर्ता स्मास्पासना यमोना, मारनास्ना, 
युन्यतन स्मम्‌ पन्नणने। सरे, केनो इन्वषुष भमर सुना आान्या इता सने तेयोने 
आषटेनी सिवनी समनड श्री उस्तृस्यह नरी उदी ती = वणते यनि क्मवि 
फ न्याप्याने चायता, इता 


भावीतालुपली गनाना। सषहुन्वसन, दुमा मदद, 


इष्नयानः यातमि चड€। सनत्‌ १८८४ न 95 दिनमा श्री सिद्धतेन 9 
पावोताधुनी मना युद्वी यताना भमर मन्या भते खड मायुद उव्यालुदधये दर चरमे 
रतिया २३ ग्यर्‌ सरथ भटे ३३ उधसचन सलु भञ्ल्या ये कमते सविर ॐ 
स्ममिविन्पयछ मेदसावतः  उषटेदयनौ, न्मम थता सदृद्यनना शरी समार भद्धदमे 
अथम्‌ र्न इ ९०००० "प सरी इती सने णा क्म पण लगी इता भे रत 
शि ग्रु इतव्यायुद इधर सेए सेर्‌ रम्‌ सेऽदरध्ती 


१६ 


गोष-भपरय-पीषार, 
सतत्‌ व्ल्टपमः यातुमसि (तरत शरेमसच सपि शरी क्षपित मसर 
तिग्मे विर धये समे पथु। अयोनौ = धीते पेयपद जने इह पथमथी, धयः 
शद्रे चा द्वैत ननन तेस मेधपूरम् मे शस्‌ स्या सने छन न्ग चपलः 
विय द्रणनय ठा सैनेोनि मेन धरत स्य शमवयु मे णाद तेनो > पर 
न सात्‌ तनय ध्येयस्ी सन दी मने त नाद वमने जमोने दाणि साभ 
२६1५ स्मे पमा ९ युरुभसर~= से यनिश्रा हमातिशयदेमे मै भस क 
श्यी भा मधो चमत सुनि शरी समित्य भ्रव तमियन्‌ २१ न दोषी 
तेभ सेषत्याधी मधा सुम उर्व सत चने श सभतिन मदर्‌ न्ध्या 
वयत सत चटी मधा पिदर दर्ता चत पपर चीन सत्नोनी किनि 
सव ह यतुभासि पापा सीर (मेदे भास्दटोभा उरस्या भयु म्प प्रसर प 
त्ययो समे वेशम शह एना तवसे पीषाड जीवभ अव्या सा यतुम 
यय्‌ पा याशोहना मेष शकह जसु येधनी सुति दीय धने 9 ददिव धया, 
मा ते योनय न दायनायु सुनिर ने उदय-यै ठे भदे सर सोधनी चैष देवीए 
सुरेभा ते दीक्षा पवा सा दय युरुभन्षयय धिम्‌ नये युस उतरत 
पत्‌ १६८६ न कषरत४ १६३7 एनसे पीथी विदार एरी सोरत्‌ पर्थ, त इपना 
नि ‰ ८४२३०१९ स्वी रय्या सरि, तेमने भभसर शुदं ९ मे दिनि यार्‌ नयन 
तिका सषाम स्वी, मते तेमतु म्‌ टिम मन्म मन्यु मे भी 
पथ सनिर्‌ पिर $रत ४रत दुषु पायुः सा चयद्दीना शष्रसोमे यति, स्पार 
शरी 6 क्था युर मने णी युनिसमेसे सधय परष् विद्र 
गद्वमा यास, 
स्रत मवत्‌ १८८६ शु याततुमास सतिर २ जमि0-८५ भद्दराने पीं 
शतिर सधे स्थी जसु मु युवन चमे युनिसनेने उदान रना सने उपयो 
योन्या छत शद्धा व्ञेनो सद सम्या सद्यो पडेषसुपदे जने यातुमास सष रीति 
षधे थया भयु युरेमससन्ने सह्‌ यसध दयु पद सने तानी निभ भषु ४३ 
भ सवत्‌ पट्ट ना आरवञ्वहमा सषदैडीधी जधा सुतिरत्नेये पिर श्य ने ने 
गोनी स्यृन्य दरता सवत्‌ १६८७ भा भधा पती पध्यं म्र युरेभसरन्लने तच 
वध्यो सनि ने केली हा सरन छत तेभी तियत म खथदी पावीनी, सस्य 
८६१। मेधा ३४९२ श्वेरीदयह स्ता तेये श्रन४ सत तेमोे थु तेभनी ध्वा 
सति शद्ितपदे४ धरी ग्प्वी मधी, पतयु छत सुकभस्सानवौ तप्यत सभर, न 
मभते तेथा प्लान स्ने आाखपासनध घल] यामन श्रावको तेमनी णण मुना मानम 
तव्या स्थाथः तणूयत्‌ प्रगड यारना शरभद्रान्८ दरयो १०५ १५ पध. नो 
पादी जसुत्तः सनाथो तयम से जहत्‌ दरमियान्‌ दथा ७ दाप्‌ ननकार मननो मप थ्ये 
सप सेम प्सम्‌ शपे 8 
पालम याठमीस, 
२ चमत भु मससना दसमयो यातु अ धष तिनदिम्पे धषु 
पदो सथन मामथो सनत्‌ १६९ युय पालम यञ, ममे यदुम 


९७ 


यतिर्न शरी क्षम तिरय भङयन्रे न्थाभ्ययन्‌ वायवा यट रप्यु सते शरुभष्ि 
सतिडत्सास्यी उरी युरेभखराण््नी सेना याषटरी उरी, से ठपरत्‌ यीन्व युनिसमे पण 
म्माणो दिविस सेन उसि भये स^ इता दव्य धयु कया पयु घतानी यष्‌ 
6पणी युरुभस्यदननी तमियत्‌ ठिविमे वसे वधु मयस्ती, ग्ध जमर तेमते क्षय वयु 
भ्या मा भो चमत युरुभकरा-८ नय४५२ भन्न, नवप अयां अरत मने मति श।तिथुी 
शरीरय व्याधी सदन इरत इता तेयो णटुन्छ शात्‌ चित॑यो णध्‌। सये पोतपनो 
समय गाद्या सने कमप्तौ चमत पममदेशना पथु ससणानता णर श्रावलु चह उव्‌ 
सप्र मारे वस्‌ दिवस्‌ थारा चर २६। माद, अतिभणु अर्या माद सन्‌ सथारपोरमी 
मथुल्या माह नन्रमननो च्व ञस्त्‌। रता समरे साय नच चये तेयोश्रीये अचु य 
भय स वणते तिश्च क्षमवि-चय यहि भडरप्ने तेभगी साधिम सता मने तेमोमे 
५४ तेभमे, नचश्र्‌ म सेनान्या इता यने पाथीना सापि ्रानदनेमे तेभनी मतिम 
ष्या चथा ते मणी दुमो णहि इन्व पोतानी दक्ष्मीने समयेञ ४२ सवी 


येन 6५७२ विपे पृण वली इुञभयह्टनेो भत्र, 
पन्मणयी तथी शआहुकमयद से भमा नीये अनल तय 8 -- 


२मिवि-/ मट।२ सवत्‌ १६७३ भ। भलर अता पार्या इता त्यारि सधना 
स्ति ्ाथह्था तेरे यतुमालि मातर अर्यमन धयु भ्वुपलभवेभया सुग्खती 
श्रनयुनदि १४ त चडि शर उपसजन चोरे अ।९यम/ पन्यो इते) ते करथोरो मोती 
मरमर्मा यः भागमा द्री लावा समभरसाह (वशरीदयद मेरीन्‌ स्या इतये सतो, 
२६२ ओर्लामा ग्नो वरोद अथम्‌ हनथ सोम्‌ चमषठभथा मे वरोद अदत 
न्यो इतो मने तेम भागना धषु सन्नतये मय वीध इतो मे दिनि सामे गण- 
रु रनामा न्थ्य सु स्पते र्णी सनी, अञच्ुति ते स्तननो गानामा क्तम 
पसर ४री हती 


णर तविप ददा श्र रामभसाह भादेरीनि चेरथाो उहपसूठनो वरदो एमाय 
गत्‌ गीषण्यो इतो, ते वणते सोर धमधम य इती मे दरदोडभा अदुपूलानी 
साभ मोरा थलोग समाने, ने योह सपनो भये इयद्ने जीय याद्तती इती 
क्यार श्रवन्निना मननमर्थी चखन्‌ सने चाह साये गाता म्मनता इता ासपासनः 
गामेनः धु सीयुरुपो मे वरष्येअम मेडन म्न्य इता 


वीसस्थान््नी भुखन 


दटयसर स्मय वरयो इत्या माह सव गहर भधायां दता सने बीस 
स्थानछनी पूर सुवनम्‌ सावी इती से. पूल्व माह अद्यनन्‌ यध इती सनष्सरीनो 
दिगस पथु भलोत्सय पूते उण्तव्यमा न्पन्यो इतो मीरे त्ति दाहा समस 
शशरो तरक्था स्यमीकत्सद उर्व्मा च्यन्यु ८६ मथने सवत्सा मादन (रषा 
पृपध्परीयोसे यं इतण 
ख 


९८ 
माभने उस्र अथी, ५ 


यतुम दश्मियान समिति भडार शनन ग्रेभजया इषे सापवान। 
प्रिथुमि गमन्‌ श्रणपने कस्ये यदतो वरसोन उस्म द्र थयो तो षड्सससव 
सभय मोन छि योपपोऽसयम न्यो सतो पमे पडषयुभेनी, चया सपनी 
तथा भरयुनी रीति उपय शध इती यरथुना द्विसे सनिन्मगरघु भण थथं तु 
सि(द्9दिनो ५, 
वयतु्मास १२ थयु अतिथय स्वी प्ुयौ अने उगमेरीयामा माधवा 


म्ये श्रीमि(दिमिदि ५९न। दैन रना २४, मेन5 सये युनि 2 मि१०८५९ 
पधाया इता से वणते थयते बड सलुपम्‌ इती 


युसकषभानो सने म्मन्प्रीनोे मत १२५५ 


शर ग्मिवि्य मडरार वातुभंयम्‌। दस्येक व्यास्यान्‌ वणते श्रतयोनी 
स 88 न्मभती सती सने तेम वेष्युने, सथान विगेदे पयु मानता सता पास ध्यान 
पयनार्‌ा/ मिन ये हती ठ भडारानश्रीना न्याम्यानम। ससदम्पनो, पष्‌ु स्वता इता 
तेमना भर मद्यरानश्रीना व्याण्यान्‌नी सण ससर भत, सेस देवधेप्रेमी भव्या 
षता सभव चेष्युन श्री पदमत दन्द, यदध भूदिपूखछ मेन ग्न्य इत सभन 
ममवत श्रारमनमल्‌ णते संञमह स्थानछदसी ऋ छोडी मतीत दने भनया स्ता 


सलिश्रीन §पदेशथा दडरसरम। दमस्य स।र रमो मोषलनागी जोऽवपु 
थर्ध इती सने तेथी देडदसर१ सरी, ७५०८ यय इत) 





= 

श व्यायाम्नेनिदि श्रीम्‌ पिकान्‌ ६ सूदितः जिष्यरल श्रमन्यादिनिविक्यछ 
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स्ममनास ९५६ शोध्य मतम 


दवेननी द& रेपरेणा 


चेऽ समय सोतेभयदनी सानरेयिना अतापि सथ सुप अगर छरी शयु छे 
तेभन छष्ननो दक दपरेणा नीये मापा मवे छे 


९८०स५० स्मने ३५, 
युणधन शेर भवरम्‌। शेर ददासोनी मोरी सभ्या भागयेदन कैनोनी 2 भे 
भागरेद्‌ भटर ४(२।१३१ म्भायेतु ठे मने खा सालम्‌। वाण्‌ सहनो सत्य ममत 
४ २ भागरोद मदर्‌, रा हभरपालना वमणतम। भयनापूटीना चमथी अन्यात्‌ सतु, 
भने मने २।६भि४ वेपारीययु से स्थत ७६ 
मे भभरोदभ्‌। मवत्‌ ९८२८ च २६१६ ७न द्वति पिताश्री यतय इस्यीने 
तप भत श्री मूनप्नरम्मी, इये येह सयदा क्न थयो इतो तेग्ये सते 
ध्य श्रमाद्‌ दैन निया इता सने धमे भति र इत, शे$ यतमय्ने गीय 
भ्य ७ युन इत, करेगा शह समय पायन इत 
येह शेषहसपसध दऽ चोलागयद्सर्ध येऽ सोभदसार्ध 
$ युद्ाणसहधं शर यध्टछन्पध येऽ सकयदसाध 
केमु नम देवघ्नेरेन दतुं सथा 
6५८१ ७ नयो न्ये सेक ण्व पथु त, 
मोरया सेषरणे, भास्तर तरी ननः एता सधरथनपध पतनी उदस्त 
भे मवु भद यन्‌ णाप तरी ध्न येयष्पन मन्या इता मने सुमधना सेर 
५ गर ६6त तरी सप्‌ चमन सेणवा इता सैषयी चना सद सक्यदहमारघदन 
२९५ प५। भाया गे सद्चषणदी दता ॐ धयु तमने नर उदो मोदन स्ने 
भये पदान छनन यदे सय सरणच्यने माछ भ्यो $पो 
६ म स्पागभन, 
०५८१४१५) तथ ष यमयो चन्म थये] इतो ते चभते मागरोदम्‌। शे5 
५ 8 श इरत 86 म अयसि पोतन मेर इमु पादन 
पौ पभय $ भ सभये ओह यमोतमयद्‌ आयमी$ युण्ल्यती साषानी ेणनयु 
क ५ ता ५९२ सेवी न उती ॐ ० 6या अञ्रवी उदी शभम यड 
1 लम रणा ठ म्बम्‌ 0 सपन, मे = ओह चोमयद्मी 
1 ।भशु सन, म ध स्थी ध्यति श्म न होनाना इरे मान ९४ वषती 
| (स्थभधानी ८ 1 भसे छोच ग्ने यमर्घ तरद स्वान थया प्या तेयो स्ध्रोद् 
४२ त ञः उरस्य उत्मथदनी खण णे स्ेटमा मदद 
भेष नेनममनिनन पामा यारणः भारी नोकरीपर यच्या मने पोना (विमतयो 


9 


समाजध मानवतो मासै यद पये सण अपल्नो इन्ननपर तेयो सवार्‌ चटुल व्यं इधन 
सद ४ म-तथ्थिः एिष्छवता स्थने ते मा स्पते दिविस अषडनाः ता मा 
येनधयु अय्‌ इस्ता इनन धम्‌ भदे तेने वः परस्‌ ०८६ ५भ्य श्प 
मदिध थीय न्यरने पर तमना शरीर 0िनोऽ पूतो 4 इते तथ तेम ३८थी४ 
वभत दिवयम्‌। सेढ ८० पद्यु च्मता मने पोतातु छवन निलाबता 


सम्‌ इरत वपे, वितन्‌ ल्या, श्पडनी इघ्ननवी नोदीभा तेस्पेमे नयु ञे लपि 
णषु स ५ इत > अरधुधी तेमेष्मे भी नोरी तो ४ भादी 


सेर्‌ ५५१०५२१५. 


ॐ वभे शेर णवर ददीत त्या सारी द्वाद चती दयेन तममे सेर 
प्र्‌ तर नन्द दोडवो यर मन्वरमा 28 मरेभय गीरधर्‌ येष सारो दता ता 
तेभने स्य तेय नोडरी रच ॐ दर्भीयान तेम शेश याद मम भ्म पथु ३२8 
पर्त भने पोते जमेरतनी ददान पतु इरत इता सा अभि शेर णन्वरम। मयमत 
मेषन्यो मे म्मयुरनना परियुजे शे सोभयटे, सनत्‌ ९८६२ भा शेर्‌ णश 83 


भणण ने स्त द्ववत ५ २४६ ये ददवीतु म्‌ तेभो पोतानी सतनी 
ध सधी यट सण्यु स्तु 


॥ 


येर णवर ६९व/ यग सती, पथु ते स्ये नभम प्ण गड्‌ २३१ श्च 
शे$ सभये अ्रभाषुऽपच्‌ ओरोनी दताथी ३२१ स२१, २१६।य।६) धद्य, वीसेनयर, 
वस्नम्‌, §दुर, जुण वजर शडरो भाद अणन्य। ग्ने दनव, पलु प्ये सारी 
चच दयी पूरिषमे तेम मरीपीमाथी स्वरी, स्थितिभा मान्या भयु धत वभत सेरी 
६6५4 श्रे भर्व पडती ये प्थितिभ्‌। मूर्वा सनता तेयोये देखथी४ चणत्‌ हीनः 
येयीने पथु परोतनी अभासत मणर गलवू स्ती 


चहुस्थान्नम, 


शः दोमयदना छे वभत दम्‌ चया इता अथम्‌ लमथा तेभने ऋष भुतश्री 
३५५6३ यय। छता सेवत १८७६ भा श्री सोग्यद्मधुना ॐ वदद जन्‌ श्री ठेशनक्तातन 
ल २ भाजरेलमा थया सता ते चभते तेयोनरीमि मणौ सतिम धर्‌ दऽ भाय 
इ्धियले वद्य समे. येऽ पतन्ती याण णते सवशचिर्‌ सा४२ मोऽश्या ६ मवु 


५९6 कर्न पमे 9 सोऽन इता। मे दद्णुमा ऋभधुच्यर रत, चु यार | 
पु मन भयो से 


॥ तेश्च मभधयनादनः येर भ्वतः पलु खम पुत्‌ मे ६द।द दत मर्ध 
४२५१९८६ भ्योम चैना म 


श्युकान्‌ चमे स्ववस्‌ भूम्या इते! स्ने तेमना से सुन 
श्री यीमनबानल सेमा ५ ५ 


येऽ सान्त्य मानय वम भयरोण-निवासी या छनलुय मयिभ्यना इतर मध 
यरता चये चय स्प भने धेत दुनेमपन त पुद्् सोम ३१५६ 


४, 


सुनिरतछ आमममितिष्नयछनी यतात, 
ल्मी वधत्‌। ७त। शि$ सोभयद भे जिना सारी रीति सम गया इता 
चक्षमीने एत्तम उपयो दन्‌ इरनामा छे ग्मम्‌ ॐ वह्भापस्थी मोर उतरे छ तेर तेनो 
मये उपयोग उर शट छे सनत्‌ ९६७६ भ्‌॥ तेभने स्थ णामत्तन भरोणर अतीति घ 
तेस खत पामर मय्या भने सोय योर उच्य वेमनी मियारीन्‌ इर उरी श्या 
8 म वणते तेम॑ने सण्टप श्य मेना मिमारीमाथ्‌ उयते श्रध तीय 
भध ६ इत्यर दपिया स भम वायस्या यल उद्ना उदयथ से मद्रय्‌ दशी वेदना 
स्धथ्‌ तेभनी मिमादौ इर यध सने सवत्‌ ९८७७म/ तेस ॐ तीय शीरेमणी 
श्रीशयुन्यनी, न्व इरन्‌ गया सा तस्मे योभाद्ं उद सते प्या यातु्सि उर रडला 
भूमय शतम 9 मिति भदान व्याण्यननो लाल्‌ वेना चान्या तेमोसे 
मेद्य ॐ २ युदिर निर्ध, ध्याणु भने शात्‌ स्वलादना इता सने तेमने हु्यभा यानो 
मधुटमरो न्तो डतो तेग भुर नालुना श्रनयुधी तेयोखे सेत वपम संमषठिि 
भच भारप्रत्‌ §य्यां मने ते ६० पयत मषछमपशु पण्या श्रीमद समिति०य ६ 
र उपशा तमना सन्ना मद्मत्‌ पलट ययो खा ससर तेमने निष वाण्यो 
सखरने भऽ तेभने.भपरो च्युयो पलीवयुषमा तथ्‌ तयम सधर्मा मष्ठमेनी सने 
स साध्वासनी समि समे सेना ३२ भादी वमने गध पथु हणी सधन देणी, तेने 
सनत महद स्णाभन्‌। तलपर रंडत। न्ये सेवाजावना भरियुप तेपे, म्भम्‌, व, हना 
पिगरेभा पवीतालमा यारे स ०२ उपया सनत्‌ १८७७ना यादुमसिमा मस्यां 
निरत श्रीमि विय चणम, 
पवातालु मे नभते श्र ममितिन्नय महन्ते सममा यमिरतजु षदे वध्यु 

त से मेधने श्रीसोमय दिऽ वियार न्यो ॐ ग्ना उत्पवक्चसमान यातयति 
सारे मे सुभूरघ तध कने अधं निन्युात्‌ उषट८र भासे तेमनी, स्णनी तपस 
धरननयमा स्वे तो, तेभलु यमल हद ६२ असनो अघ इषाय पटे यने धमेपद्ये 
तेभ्य ६ हर थाय म। वियारथी तसे उलिरन्णने समधम भधारन। माहम्‌ 
86 9र ने तेम ते च्विष्री तयोश्च पोतन शिष्यो श्रीक्षमाङिन्नयदछ माहि 
काये विडार ४ स्वत्‌ १९८७८ म्‌ सुमम्‌ मध्या जने पडदा शर ओदना उपाश्रय 
क्म भगगयरयु अयाम श्रप्ेटना केन्‌ उपात्‌ अतिषामधूम भ पधाया मे 
कपाश्चये पथय मद शह सोमयटे स्प्रमना नदर उषटरर धयन्‌ चात्र उेनिरन्नन 
स्मणयोनी, तपाद इवा सने तेनी सद्य भगत, तेभनी मयु सोपरेशन्‌, उर 
मनने रोष, तेनीपसचे उपाप्रयमन/ योताना भ्ये ऽसन्यु रे योपदेशने तेष 
निस स्मम्‌ ते णाह शरी समिति मद्रे डरना उपाश्रयनान/ सवत्‌ ९६७८ शु 
वयपतुभसि श्रीक्षमाविन्णय समे दु वतुभासमा 5 दमये अलु लद्धिा मजस 
आनी अन्‌ साधा जधयोनी सि भूद रीति षदा भने सप्थरे दस्‌ द्यर उपियः! 
मन्थां सुनिसन्नना उपदेश न्ने नेन सधय्योने म्मे वास्‌ ययो सऽ सोय 

भव्यम्‌ धुः खपोनने धसैगमेमा मेद्य इत्य तेस © भयु खे यनिरने तथा 

शे$ चोभये प्ये अरदो य इदे 


य 
धारि शन, 

शेर णवर वव ४२ एस्मी वधत तपनि ह सोभभष्ु ८९५ ५२ १५१४ 
पनत ण्डु तेने ते चणत्‌ स्मा (िनडस्यनन् दन सीसेन सन डरी दूती तेने 
नूल्पदनी स्मायनिननो यणी सपृ इरी, दती सने से वृत्तता दविवसोभ्य तेने, भदन 
उपायम नये एनस सतवय सदे जने धमूरती इता से (निमे दमिन्‌ तेम 
धरन सवथा त्याञ्‌ एरता मष यमिननी सोनी नभते भनी तपीपत्‌ छमुडच समत 
प य्न्थो सतौ पण तेये चेर कवा जने सधी ५५ सोडवा भधमनाधी न 
५३ सनी तेये भदीन्पमा मारतीयीना द्े4सोभा सापमित। उपवास, ४, न्धम्‌ 
पिरव तस्यास ४२५ स्भूने व्यम्‌ वृत्ति भी लन 


पोतन स्पध गुते इ मेध तेभ्यु ९य्य श्प उ तेपे पोतन ५] 
म्ठुयोने पोतन या नेषरीये समना, पोतन स] मोदी सभावनाय सने पोते तममे 
स्पधि मट्‌ पथु स्परपता तेमते यमित तप भर नड अदा एकम तेस यप्र 
सप्‌ स्पममित्‌ भानानी स्थापना उर्व, सुगमा समेव से| पथम्‌ वोपरि दत, 
मने सुणपम वदभन तप्‌ स्मभिड प्व्लाना जने प्दवीतत्नुना सयमिन मातन 
४५९ सुध, जस्य तरीके र्या <न तेभना धप4+ पृ्तिधा २९ भ शरी वती 
शस्ये तेभने भरस्पयनी, श्रीयरोति ^ दन पाडान् नद तरीके कीर्था सुता 
% भ६ भर तेम 4९ सुधी सत तेरे यदत धन भयु पलु-+ इस्ता 

शपनससर, 


युनिस-८ श्रामनितित्यदना उपटेश्था श्रा मभयह शेन लान भर सरी 
रथ यं भने यनि५ नी कण्धरषि-य मद्ये यरता इस्त तेये भतन 
मेनया मनम से सनसयर्‌ स्प्यो ये सानन्दम्‌ दानभ्‌। स्पशे प्य छन्‌ 


पामि यन्तन, मतो सने अवयीन्‌ इस्वदेमित अतो छे स्मे दमनी २६ भष्‌ 
तेभ सलसमाथा मन 8 


स.६५२ पारणा 


टिगपर एन येऽ सोभयदवी आति सनेरयि श्रीभमिपि८१९० १९।२।७८१ व्याभ्यान॑ 
भवय तरह कवत, जर तेखोमे तेमना सये उन्‌ १८८७॥ सने सवत्‌ १६७८ ८ 
पीप्याना से यणधसि। मयुदमे रदम्‌ यतुम व्यभ्यनो शयु कया इत चपत्‌ 
१९०८ भ यनिपने 0२ री सिदुर पार्युम्‌। युगाय स्टू भे पते तेये) पर्ये 
गय स्थने स्य यतुमासिमि। व्याप्यल श्रवु ध्या 
२ भी शेऽ सामये भेदो मिम भ्ये, 3 अमिय षेय 
प्था नस्तम्‌। ममे वभत वहन्‌ उस तो नु न ५. 
स्माया आरावारनिन्यमहुत 
१6८०  जोदीखमा मिनत सव्याय श्रीवारतिग्य भ. 
य उरे मध 
भ्यो मे (नस 9८ पयेभने इते ओह सोभत्यदे युति मीमस्भर 
य वनः नमन्‌ मनयो साय वादो मने द्‌ प्‌ मोदी तेमते मिस्र भ्यो 


9 


ष्पे पाटलुना दननीर येह वजन इरमयहे ४ सद्ेश्वसनो छरी पदतो मध्‌ 
भ्यो सपो ते नभते ओह दोभयह भागयेत्‌ गया सते नधने भायशेदमा नोवरीने 
सेवी सग लघ सध सवानो वल वाधो 


से पीना वदे रमयन्‌ सेमनी तमियत प्रणतौ यषद्ली ते छता तेम पोना 
लिड अभये अनिर+ श्र समितिन्नयखना वन्य ६२ चरसे ०८ इता सवत्‌ 
१८८३ २! मे-८ (लेड भूरे ४२ भष्टे तेर पोतानी तनियत्‌ नास्तं छना छता 
गह सधर्म सधय साये गाहर्त्‌ भटिनपमा क भारताडना। यम्‌ याला श्री समि 
पिरय १९८० मिर-८ता इता, ते जाममा। गया मने यनिरम्ने नद = याहो शता 
सस्पमा-८ तेभमे सरथ ५ मद, तेय भङ्जरेलीये पोता यणधना रमा 
स्वेता सेषणानानाला मञ्जनमा स शस्या मेपषटी ते नत दितिम्‌ भिम्‌ सद्या 
मने पथु षदो सने द्वा रना छवा तेमनी तमित्‌ न % सुधर मे कमते रद्य 
उपाश्रयभा श्रीमदविष्यधमेचूरिन शिष्य उपाध्याय १९/२० श्रभयनविन्य 
णीरन्छता इत! तेयो पेमने धमो सयव धरे स्वता इत्‌। 


म्मे तेस्त्‌ सादत चद ९) ग्ममासना दिवि स्ना यर इदा २तिपय४ 
भृचपस्यणायु साये परमात्माये ध्यम्‌ धरता समते ननसरमनु श्रवु उत पोतन 
दे& धेय्यो 


सभन मात्भानि शति मते, भेर अयना 





ॐ विश्वरितवोधिदाथकस्रीअमीविजययरुभ्यो नमः 
यर्रसम्टशरीडमारपालम्रतिबोधक-कलिरालसर्वज्-आचायैश्ीहेमचन्दरविरचितं 
श्रीवछठमवाचकरुतवृतिदुगीपदपोधयुत 


श्रीदैमलिङ्घसुखासनविवरणम्‌ 


॥ ॐ नमो जिनाय ॥ 
श्रीलिद्धदेमचन्दरव्याकरणनिवेरितानि लिङ्गानि । 
आचारयदेमचन्द्रो विद्रणोलरद्‌ नमस्छृय ॥ ९ ॥ 


लिद्गाचुद्यासनमन्तरेण शब्दालु्ासन नाविकठमिति सामान्यविदोपटक्षणाभ्या शिन्नमल॒-७ 
दिप्यते-- 





पु्िङ्ध कटणथपमभ, मयरपसरुपन्तमिमनलो किंरितव्‌ 1 
९. 
ननौ धनो दः कि-मोवे सोऽकतेरि च कः खाद्‌ ॥ १॥ 
पुर्न कटणथपभमयरपसद्य ०-कादयोऽकारान्ता गृहन्ते-स्नविति धरथकसन्तर्देशात्‌ १८ 
नामेति वश्यमाणमिह सम्बध्यते । क-ट-ण-ध-प-भ-म-य-र-प-स-इयेतदन्तम्‌, स्‌-न-उ- 
इदयेतदन्त च, नाम पुलिन्नम्‌ । स्यातु-भवेत्‌ । फान्त.-अनक पटह , इुन्दुमिख । 
खासक -अंखाभरणम्‌ अचीविरेप कटकादेवुहुदश्च । तैलपर्भिक हरिचन्दनम्‌ । लस्तक 
धलुमैष्यम्‌ । एपक शुरिकश्च-काट । ठक _ मोदक । कुटक रमन्थकटक । पेटक श 
मयूषा । नरकं निरय , घन्युपसर्मैसख वहुमिति बाहुटकादीषैत्वे च नारक , स एव । 
भद्रं -चिहम्‌ फोडव्च । पयैङ्क पद्यद्कध-दाव्या । वराटक पद्मकर्णिका । पक्षक -रृहस 
पाशदारम्‌ । उल्कं पखमुत्तरम्‌ ¡ गल्वर्क चपक । वक उद ! पाराक ्रासकश्- 
देवन । पेचक -करिपुच्टमूम्‌ द्टूकन्च । रोक -सम्रखाप मनोदौरप्यम्‌ } कौरिक ~ १६ 
धीवह्धमवाचकरतो चृचिदुगैपदश्रवोध 
स्यस्िधीदायक देवनायक दान्तिनायकम्‌ । सटुदधिदायक शाखक्रारिणां श्रणिषत्य तम्‌ ॥ १ ॥ ततान 
विमरपाटकधिष्यसे्टे प्रतन्यते ॥ दुरगपदभरोधोऽय धीश्रीवल्यभवाचक ॥ २॥ भीटेमच-द्रसूरी ह्व 
रिद्वालुशासनम्‌ 1 षरैते यद्वर तस्य दृततिदटुगाधयोधक 1 दे ॥ त्रिभिर्विरोपकम्‌ ॥ नामकोशादिशास्ाभि २० 
पद्दयाभिविधदय चच । छताच्ि दवि री वात्ता छापि सस्छवयायिह ए ४ ॥ प्रतिपर्यायम्रोक्त न राख 
म्हरहुण्डदिका । बिद्वन्य्॒या द अये म-यनौरवसीदमि ॥ ५ ॥ सनणदौ कान्वराबददरगपदार्था । यथा 
सै्धार्णद्निदि मस्पियारणभ । चचाविदोय प्रति दस्छविम्वम्‌ , खेदे थश दति भिदि + कर रूदेषु्टुद 
धेति~फरकादी ना खेटकारदीनः बुहुदाकार पि्तखादिमय भूषणम्‌, आादिशब्दाजटादिबुहुदोऽरि, यद्वारि~ २४ 
श्स्यासको गन्ध्सौवां जटयदैरपि युद्दे" इति १ ईरिचन्दनमिति वन्दममाम, अपरे सु वैकपर्निक चद 
मरम, दरिच-द्न चु र्तच-देननान इति भिदि दब्् धन्वन्तरि -*चन्द्‌न य-घमारं च माद 
शरेवच-द्नम्‌। भद्रधिय मयय गोशीपं चैटपणिक्म्‌' इव्यादि; “रक्तव-ईनम-य छेदिव हरिच-दनमि 
स्यादीति" 1 पेय इति ठोहमय , ददे इस इति प्रसि" । श-रूटक इति म-यानदयद्कुटा । कट २८ 





२ फलिषाटसरव-शरीदिमचन्द्राचा्यविरभिते शरीवमवायकषटतषृततिदुगपद्‌~ 


शगु इन्द्रं उक भ्याटमादस्च । काटफ़ तिख्व त्रिटकाटर्त्य पेदे कृण दशम, 
पुणडूबाविनस्तु हिरकस्य शुनपुसकत्व व्यते । गेण्डुक गन्द -यैनदुक । रणरणक, 
जरति । परथुक -आद्रसस्याम्योपः कषमैफश्च । सायकः रार यद्वश्च । शकं -स्सदिक सूम 
धर्मेव 1 कद्र -चिहम्‌ अपवाद । पुटार ~च्सिवधान्य मक्तसिक्यद्न, शीघरा्ऽपि 
दृश्यते-पुखाकतरी पिपुखारय स्याद्‌ । प्रतीक अवयव, दीपश्च, प्रतिपू्ठवाचिनष्वा- 
श्रयरिद्धता । भ्रियक -ररिधहु भसन फदेम्ब दैरिणविरेषश्च । वत्तेफः-्षखराफ 
व्ययश्च \ दीप -दीप शरीरकम्‌ अजमोदा च । भुर चुलर । एटहक -पाद्पीयम्‌, 
<सकविदोपश्च । आरोक -रौनम्‌ षटूमोतश्य । सोमवन्क -ीर मौपदिस् 1 श्यादि ! 
धान्त." -वष्शपुट सारसद्दधन्य । विट भ्वियो र शुवे पि मूषिके सदिरे$पि चः 
पिङ्गे पुनपुसयो व्यते । जक्षवार हमूमि । करदाट -दशयादिकन्द" मरुवक । कष्टः 
सनाद । निष्ठुर -हाराम शोटर केदीर कपाट च } पैट -मे्॑नभेद पिंदैविषठित्च । 
श्रडाद ~न देशाऽधक्योलौट ° । फामदूट -ेश्धाया भरियविधमी" । फायेर कायौ क्त 
च। षट्‌ शरीसीर्ानम्‌। ट्‌ दट्च-मापण । द्रोदार -पीथाभेर धः विलपती च। 
दृशनोच्छि्ट “नि से द्शानोच्टि्ट शुम द्नयाससि' । तरिषु -ैतीनक तीर च । 
अन्यन तु शंशपादित्वात्दीत्वम्‌ 1 यड रषु गति लियाम ¡ शूमटाया श्रि 
श्द्याम्‌, ना सतीनर्तीरयो '। अरघट भावरूप ॥ यरट "करदो कनगण्डे स्यारयुन्मे पि 


2 (भ्य दप ॥ प्ट "करदा गजगण्डे सया्दुन्म 1. 
सुतमिति उस्रकारकछम्‌.1 यापा इति आादितुण्डिक , गारदी इति परसिदि । ईट इति द्दभो 
आद्ुसस्म्योप दति घुहुदिदा । भरमेक दति यार । शकषमेद इति धाड़ "भक सूयोह्ठयः पुष” 
श्यादि नामङीश । भिध्रयिख प्रिवक्ुरियेव भरसिदधि , 'प्रियङ्घ प्रियवक्ठी च फटिती क्ठुनी पिया 

२०दीति निषष्टु । भसन हति यीमभो । दैरिणविरोप दति विग्रदरिणं । शरश ति भधर । ` रक 
मिति श्वेवजीरकम्‌ यदाह-श्द्धाभाजी कणा्पावः दीपक भणयीरद हति । धभजमोदेति-मजमोदा 
माम, यदाई-भवमोद्‌ा वस्लमोद दो छोचनमकंट इति 1 पलक दति शोफे चल. । रकविरोष इति 
वेी ष्फ दूति वा । शीति लोके कायफ़क 'कदरपट सोमवर्कशच श्रीपर्णी कखुदा षया, इषि 

१४ लिवण्टु । न्योऽपि न्सोमवदक कदफटे साद्र^कवदिरहुमे, इनि 1 नीरद हति धवरमो सद्र, 
शुदाद-लिर बरेदारोऽन्य _सोमचर पयिद्म' इति । +६( दवि का तश दद्गपदाथा । 23 
दी इति शमे । हण दनि विद्या दति परसिद्ध । षि दति ` गा इति प्रतिदधे । अभरमिरिते 
म्ापादमो । पादिकदे इति आदिशदाद-योऽपि जरर मृद्यते, यदवादि "करार दफा च 

सदस्या्दे सललम मनाम्‌ इति । शहाराम इति घर री चाद । ोनरमिति इृश्षमून्पोरयर । केर दति 

क्या 1 मेपलमेद्‌ इति पीवपापडा । प्ये 'सयासपष्यदफतो वरतिचशच नामत हनि वचनात्‌ । पिैषि 
कनिमेनि पापड़ । वेददेधावा प्रियिञ्नमादिति-वेश्याया दष्ट, वेद्याय विघ्मश्ेति । जतत इति ष्पक्षा 1 
नैदीदीरस्यानप्रिति येन या नद वीयते दरस्यानम्‌ ! रैपासेदृ ६ति,दृहदओो । वीध इति गय 


। (स ॥ दुहिरययापिति ण्ठी । खिन्नया हति देचडी आह च "मिद्य शव 
4 ममोद्नी 1 मदनीयः गवाक्षी 1 
1 (4 तथा 9 चारिक त्रिषुेवि ! दग्य दते 


खटोके इषुमन्नो इति व्यातिः । निर॑श्रनीवन दति 


भ्रचोधयुते श्रीहिमरिद्रालुरासनविवरणे पुदिन्नप्रफरणम्‌ । द 


जीवने । काद्शादाद्धेऽपि इरदरूटेऽपि वावसे । करटो वौयमेदेऽपि” 1 रिपिविष्ट"- 
श्र शौरि दमौ कषतिन्च । खट“ रेष्मा अधवरूप टक ब्रहाख्य । धट 
कस्तु । प्रवेष्ट॒ बाहु" । वण्ट भाग 1 जूट --कचरयना समूहश्च ॥। दिष्ट-काल १ 
द्वे तु नपुसफो यद्यत । चिपिट ग्धुरु । श्यादि ॥ ““णात,-गुण' ध्ये भोग्यौमऽप्र-छ 
धाने सहपादौ प्र इन्द्रिये । यागे श्वीयारिसच्वादिन्ध्यारिषु शण स्पत ` । करण -गुत 
उत्सव ध्व व्यापारवैकल्य च । वह -रष्यऽध , उर्वो सन्धि । कर्ण" श्रोतम्‌ । 
मौकर्णं शह्ठाऽनामिकोन्मानि शगसर्रीणान्तरे । गोकर्णो ना बेरषरे सिया स्यातशीरवि- 
फीपधौ) ॥ गण -सह अत्रय सलवा सैरारश्च 1 श्चाण -र्षचतुरमाग , निर्कैपे च॒ खीपुस-८ 
चिन्नो वक्ष्यते । पापाण द्पदरू । दर्पेण आदद ॥ सेपाण श्तेपाणो द्जधर्पणे' । $परे 
प्रारदे पुति रोपणे स्याश्निरिद्धक ॥ तरुण" “ता तरुण कवजपुप्पैरण्डे यूनि, नवे तिप" ॥ 
पण -गैतरकमान भूल्य कपण धन शराकादि वद्धसुष्टि शति दश्च । घुण 
फाषठकीर । फोण भि वादितवादन ठुड छोदिवाङ्गध । शरण -र्योत कन्द । १२ 
भ्रूण रिश्च सैणगर्भश्च, गर्भिण्या पुसि वक्ष्यते 1 इटयादि ॥ ^4्धान्त्‌,-निशीथ, अ्ध- 
रात्र । पथ मय । उपय-भ्यप्देश धराह्न मेदश्च । छोय शोफ } अव 


कुरित आजीविका । एकादृशादशवद दति छारटओ इति भसिदधे । हैदुरूटे इति दुसुते मूस नासिके या। 
्या्मेदे दति करट 1 ौरिरिति विष्णु । दुरम इति निश्वमौमरशिस्न , रोके- सूनतिव-त । श्वर तिरिति १६ 
टारीयभो 1 सुणमित्ि स्ट } ट प्रति पापाणदारक , याची दति धरतिदि । दर्तुला दति घाक्डी धरि 
इति व । धधुक दति षुहुषिया, पमा दत्यप्य ये । +£( इति न्त्ददुर्गपदायां 1 )26+ भरमम दति 
दोर । 'शनौय्यौमिति पणि । पादौ दति रूपादयो वेद्ोपिकोक्ताशरतुविशतिखग । शद ति सूपकारे । 
गक्ौयादीति शौोधगाम्मीरयस्येयादय । द्वषवादीति सप्वरजखमांसीति । दन्प्यादीति सनधिविभ्रहयानास २० 
मदवेषीमावसश्रयाख्मर। देति बरियुयदादि ठ भैपादौः तरादौ च भवति, समरजनीदिवसक्रार इवयथ । 
ेश्यध हृति छोके पेदव नीचरओ [सायछिरभो चरू भ्रदेदा । अङ्ध्टानामिक्तो मनै इति श्रदैशिन्यादिभि 
सामद्ु्े पिवते सति । प्ादेशवाख्गोकणविवखयो यथाकमम १ ॥ एतेषा न्पासस्तु शरमुखादृष्य । 
रगु हति “गमेदा ररन््रह्कगोकणरवरा दति । न्तरे इति हश्वरगणे । वेर्कषरे ति वेसरे । २४ 
सैिफोपपादिति ज्यादेतुदेणविदोषे रोके पीरुवनी । ग्म ति शम्युगण । सद्धयेति सामान्याभिधानात्‌ 
सद्ूयाबाुस्य खक्यते † भजगणन्‌ गणस प्रियमगरत ग दति । सैर इति “प्रिभिरयम्गणसैश्च वाहिनी 
त्रिभिरिष्यते, दति । द्रिभि्युखमैरिति सैन्यरक्षास्यानक गुढमरसैखिभिरिखथे । ईैवचतर्भाग इति मासञे । 
मिवे इतति कसवदी इति राते । देथपणे इति रबिन्दृदध्यनिष्य्ने कसवटी [सण्‌] दति सयात २८ 
इयधं । &परे इति क्षारष्टत्तिकानिवासे । कन्जयुषपे दरति ष्व इति ्रसिददे, यदाद 'छुन्नरौ येदुवरणौ 
शरषयुध्पोऽतिकेखर । इ्यादीति 1 कंटकमानमिति विशसयधिकैकपव्यागच्छतक्पर्दकमानगविरोप , यदवा 
स्पतिः "वहुष्कपदैको गण्डो योङ श पञ्चगण्डका । काकिणी (्ु) ढादराभिगेण्डकैविनदुकोऽखियाग्‌ । 
यिन्दुकार्या घुनदवौम्या पणपरणिकपाटिका 1 पादिकादगजो रच्य कार्पिकश्च यथोत्तरम्‌ चतुर्मु कार्य ६२ 
पण फापोप्ोऽशक ' इति 1 पषण दति रूप्यामा नाणक्मेद 1 देतिरिति माभ ! १ दति 
अक्षमम्‌ । धुभिरिति यञो 1 'छोटिवाद्ग इति मद्र । हमि कन्द इति सूरणकम्द , आह च '्सूरणे 
कण्डुर कन्दोऽ्धोधाती सिनदण्डक इति । +£ इति णान्तशब्ददुगेषदायो 1 >+ क्षमय इदि सूस । 
पदाह~समय दापये" शति ॥ तथाच्च डयम -भलनय सम्य साम रवा रयौ मम बह भा, । ष्यमदैदा ६ 





४ यटिररसर्वरनधीरिम-व्द्रायापिरविते भीयहमयापरष्एरिटुगपद- 


शय. यात । प्रथ श्रन्धो धने स्यात्‌ सरण ्तरितरणंीर्मिनीण साम च । रीष ~ 
्ैणय सौष्यनिघ्र । साय -पथिषसद्वात भु । लापसय गृहम्‌ । सवसय प्रान 
शरास । गिरसथ तवाम । उपयसय उपयान । सुयमय सुगास 1 पीय मदर" 
ध्र वीच । सिष्य निरयो मपपमिना मेभृन्य्टि नशर 1 रोमयः 
तिरथा वर्वितरवणम्‌ शीयं वपंणीयच 1 मय -ण्टि, धुमदमसनेध्यगिगि युद्धिषा 
गर । पण्टापय -भस्योणोऽणदण्डद्यु पन्या , पुरसमीपे पिभाममू 1 हारि ॥ 
भपान्त "छु -रतानयुदराव कासी च । यू यैहपनुदििगनकषठम । पू भैनय" 
सद्र यथोगविरेष । खर प्ल ति विधौ न्वयि, भये मनो पिति । जाप न~ 
४ ~ 
ध्यम्‌ । यनुप -धामण सेदमायम्‌ ! येप भेद । उष्म श्मभिदयल्मियल्यी 1 
शुन्मन्या य शनि पित्‌ } यराद-'टपरमेे सग -स्वनमाुन्प मलम्‌ 1 पः 
क्षीयतनविश्रेष । चन्द्राचष प्योत्या । अदू -मषिप , सप्ति स्याभयनिङ्ग । पादप 
१२९दुपाया सिया वृते वीदे च पाल्प ' दादि ॥ “मान्त ४ शिं । निष्न्म 
प्ानिुम्म शमम, न्योपये घान्‌, 1 जम पि, । गरम भरम अभ्यनव 
एकि अभेद, धणव्य, यमं वसप्रकण्टदेऽपि । जन्म ~य दन्त दात धु भाग 
भक्षण, जृम्भा च लम्रे छु पुनपुसमे द्यते । ग्य अष्टापदे च॒ रमे शरभ 
पदवन्दगन्तरः । परम -मनिन्ध्न्ठिरयोर्मप्यम्‌ पिपर्पथोष्र्‌ भाष्य (1) 1 फर्म 
लेपिराक्तय । पौस्तुम पिप्युधसोमगि ौ युन्नएुमपोऽयगिनि मोद । दारि ॥ भगरान्त ~ 
गोषूम शोधूमो भगे स्वतीधिमे्यो › । रम शमे दमे ऽति दम) 
ति स्युनि, । शमिति पोनि 1 स्वभ गण्ड सनि पनिद 1 दणनिपिमविति 
२०य्खोक 1 ब्रव दमि भोकर । ामप्यनिरिति _मामवेदाप्येवेदः; दधन शमचेद्‌ गाण्डि, सर्यनि 
प्सिथ । शण दनि मम 1 पानमिति त दिषानम्‌ । पीवद हति । अष्धयुलाक इति भक्षक 
भाता रभ्य य दुनि ॥ भभूष्टिि दनि मयथ ॥ श्राप चछयायमरिति निमिश्य शचयगीष द्रव्यम्‌ । 
ण्ड इति स्पेल । धागक्योचो एदण्टण्यु प वेति चतुरा भट दण्डाः भप्रणमस्ति शषवष्ठ 
२४माणानु मान्रद' (७११।१४०) द्विगो मनये य" (७।१११४४ ) प्‌, स चाद ए्युध भण्डु , 
रतमागे यथं । + दी या तशब्ददुगषदराथो । 22+ दनाखीति-यस्व शशस्य सदः शासा 
म्वा भवात स ्न्वरायी, यद्‌ -शुपो हम्य्िरा-शाद्य, दति ॥ युक-शुविवायनयाष्टमिति-यय 
पुनिगलनाय काष्ट दीटक , आष्ट च भ्यू श्वाचददीःक इति । ४ भद्रव्ययोगपिदोप दति.भूरणठ 
२८दति प्रसिद्धि" 1 (न ताखपिनेपे पेदे, भा च "दिक्षा छपे व्यारर्णमिति, । छिो धरति 
वरिनिषोगदाखे (५ भ्ममिति टो येख, यदु -धेषो नेपष्पमारय्य ति 1 मग खेदरमाथनमिनि 
खोक ददी ॥ देति पदवद्णम्‌ गुरिमनी शनि अत्पनित वद्टी, भ च (मद्या षु प्रवानतिन्यी 
गु्मि-यु"पवीरुध " इति भप्यदनकोष इति खोक भूम । इस्ति च्रोप्पोव । ग्राय दति 
द&जख्वटरो देश गप्रा वौदुायामिति उपानहि, रके यूता । पद्मि दति पदासये । -+{८ श्वे 
पान्तदन्ददुगेपदायो 1 ग रोक दाम 1 दोपे दति सोढे दत प्रि मिदि ॥ शण 
इति उदुरस्यिसो अन्तु 1 पष्क दुनि पनस मर दरति नापरो शस्य क्ट १ तेण 
हति ययम मणि इ्यपरे 1 रिति दर्वा ! सीय षति भला ॥ द्धिगरक्तय हति 
स 1 4 शनि भान्वशम्दटुमेपदाया । -<«-~ सरे दति नारंगर्छे । भेर्दनसेड शति शोकै 
हमः 1 द्‌ इति ष्यक गोड । $मे इति विकिनये । मने इति तणशादीना खसीकरणे 


भरवयोधयुते श्रहैमणिद्नातसासनविवरणे पुलित्रप्रकरणंम्‌ । ५ 


दमथदण्येो | ्ैगम श्टयतनैगमस्तु नीगरवाणिग्योर्धनिपल्छपि ॥ न्याम -्वौहो प्रसारिता- 
हुस्योरन्तरम्‌ । भ्राम -श्यरे सवबसथे मामो दन्द शब्दादिमूर्वक ` । दिण्डिम पट । 
भूम" अभिचिष्ठम्‌ । द्रम्म स्प्यादिमय । होम हवि । विद्म चिदरुमो र॑न्टृकषेऽपि प्रवाे 
पृहयेऽपि चः । करम अथ पाटधरे शाखी छेखन्या कलमो नरि । त्रिम" सिक््कमू-यप्नौडः४ 
श्रचितरे गपु सिदे ना धिम छैवणान्तरे' । सोम-स्तोनम्‌ समूह्‌ भुव । परिसतोम वर्ण- 
परिसतोमश्ध-ैय (हाथी फी कूठ) । घर््मं॑ननिदूौवातपयोधैरम उष्णखेदम्भसोरपि" उष्णे 
छु यत्नपुखको वक्ते । आम" रोग ॒। इयाम भ्याम स्यान्मेचफे वृद्दारके हरिते धने । 
शद्मे भयागस्य श्याम , यामा तु वीस्यडौ ॥ अप्रसूताज्ननाया च तथा सोरठतौपपे ।८ 
ति्ता-ीरिवा-तद्रा-निशा-हष्णा-िहधुपु ॥ इयामा नीरा पिके इयाम मरिचे ₹धणा- 
स्तरे” । वर्म प्रन्थि । भाम ॒फछरोध 1 जखगुर्म "जठगुल्मो जखावर््ते कच्छपे जख्च- 
त्वरे । सोम" “सोम षयेरे पिद्देवताया प्रभेदे च सुधाकर च । दि्रौपधीश्थामल्ता- 
समीरकरपृरनीरेषु च वानरे चः ॥ शैषटीरसे च ॥ यदम ॒अंथाभि । सम्म"-नद काठ १२ 
दलादि ॥ “यान्त.-भागधेय -श्याद , शंजदेये तु खीपुसलिद्गो चदयते-द्यभे च तन्नाम 
त्वान्नपुसकत्वम्‌ । आसय व्याधि । आलय भवनम्‌ । अय -द्भावह दैवम्‌ । कुलाय - 
४6 
स्थान नीडवच ! रय वेग 1 अन्तराय" पिन्न । कणय ओसविदोप, । ठ्य शल्यो 
4 

विरते सक्शेये साम्ये तौर्यतिकस्य च' । तण्डुरीय इ†कविरोय । इयादि 1 “रात, निर्दर १६ 
फन्द्रा 1 जगर फवचम्‌ । कडङ्घर दुखम्‌, अय युन्नपुसक इति कथित्‌ । टर मसीय 
धन्यकटक , मखीरसख्य नूपुरे पुनपुसकलत्व वस््यते | वटार रज्लु । करर “करर प्रक 
यभ । देमथदण्डयोरिति उपशमचतुधापाययो । सगर इति नगरलोक । श्राणिज्यमिति वणिक । 
उंषमिपद्िति वेदान्व । श्राद्यो प्रसारिताद्ुल्योरातरमिति-ग्रसपरिवा अद्कम्यो ययोम्नै, तथा तयोरौहयो २० 
शुगमोयद्न्वर स व्याम शोके वाममानमिलये । क्षलिचिद्धमिति धूमो । (प्याद्रिमय इति टोके 
दाम षति भतीति + रेबरकषे इति भरवारनाक्षि रते वृक्षमात्रे च । यदाहु “विद्मो शे भवारेऽपि! एति । 
नधे किसटये पर दति असिद्धे । दये इति गये प्रे + कि्टुकमिति सीह्वारसं 2 छवणातंर दति 
विदद नाक्नि खवणे। शतुरिति यक्त । कंय इति रोके आधर भयवा सेरी । निच इति उप्णकार । २४ 
कात्प पति भवा 1 खें इति परसेवओो । शुददारये- दति शृदारानान्नि भौपधे । धने इति भेपे 1 
धुम मयागसेति प्रयागवरे । चश ति चास्युरिनामा पक्षी व्र । सोल कपे ति सोमवद्ी । 
तेति रनिसोन, आह चच श्यामा निवरन्मारविकेश्वादीति । श्षारिचेति उर्रशरिवा दति 
भसिद्धि , यदाह “शारिवा षगरदा गोषे"सयदीति । वेति भद्रसुलक । कष्णेति पिष्पटी 1 रद्रि २८ 
भियद्धषहयी ] नी्यामिति गुरिकायाम्‌ । शवणान्तरे दति सेन्धवल्वणे } रयुममेदे दति देषधिरोषे, 
यदह, श्यो धवश्च सोमथेग्वादीति । रधौवघीति याचिका । ईधामरतेति सोमबद्ी । 
बीरे ति सोमवठीरसे । व्याभिरिति क्षयरोग । --4‰9. इति मन्तराब्ददगपदा्या १ ६ क्याद्‌ 
शति भत ॥ श्ंजदेये इति करे । नीरदमिति लोके माट्ो पक्षिणां स्यानमित्यथ ॥ श्वि ३२ 
शेप रति चमेदे यदु." कणयो रोहमान्र इति । विसे इदि ये रीखाया च, यदा “विखसौ 
शये सीराम'मिति 1 सशषेे दति भारिद्रने 1 क्षौकविदोप दति रोके चदटेवभे 1 -*> + ति यान्त- 
शन्ददुगेपदाथौ । ~~ भैन्धर्टक इति मन्धानदद्धरा । क्य इति करवत इति सिदे 1३५ 








६ कटिकारसर्यकष-मदेमचन्द्राचायैविरिते धीवष्टमवायवछटतएचिटुर्मद्‌- 


क, 
नि क्रीरपरौ शमान्तरं ] कदर --धेतसदिर ? ुद्रसेगश्च । सदिर नौके स्री चन्द्र 
सदिसे धन्तथायनेः । तूणीर पिर 1 वामदरः व॑र्मीर । सुर "घुर फोर्टवरे शके 1 
खहूर प्रतोद । श्रः श्वर खनच्छे्नरव्ये कषोश्टिकषि च गे्षुरः । श्रादानीर 

धथदधमान । लिर्घैर श्रः उन्दास्य-यौरिपवाट्‌ 1 शर्‌ -यायविदेष , नद्भेदश्च 1 
र्कार -्यानाद्‌, भ्रसिदिश्य । प्रद्र याम" । शीकर शीकर सरले, यौष-खतागबुम 
णयो पुमान । स्यर रोग । युर महुरयैरा्ौ, यटाद्-शुये भ्रदिरापु्पे दने 
प्रङुनुसे । छकारदण्डे यङ्ये मङ्तेऽ्येु विध्व * ॥ टदुरो ौ्यविदेष , सण्टूययायि- 

<नस्तु योनिमदेिनामव्वान्‌ खीपुनत्म्‌ । चिर चिलुर्ग्ने वेदे शृद्यधु-सुजन्नयो । 
िकमेद्यो दृहेः । चह्कुः भ्वडते शधदृष्यो › ॥ चतुर शसि खात्‌ चदरगगण्ौ 
शवातु्यो यथा । त्रिषु स्यात्ावुमी नेर्धगोचरे चाडफारिभि' ॥ वुपार श्ुपासे दि॑मेदे च 
द्िशीकस्योरपि, हिमे पुन्नपुसवौ वक्ष्ये ! दह्र दये भरपिकाया च सलपधरातरि 
पद्चाठेः । पागुचामर श्द्धीपे भरशसाया दूरवान्रिवतदीयुषि ! रोरी धृरिशच्छे (पचे) 
चर पुसि स्यातप्यामर ' ॥ महाबीर ममदावीर ववौ स्वे, धरे सिदेऽपि फो 1 
भ्र॑ानडे च शरक च महावीरो ्चैरादपे । शार्मैर शैयान्वितदेदो ना दरधपेनेऽपि शकर '। 
रमीर खा शमी । शूदर द्वा शद । शचण्डार हस्व शृण्टा । यवर नैम, प्रो िषे)ऽ 
दयाय सि्ञमू, । शेदवार कैनकाटुक्ा । विर्‌ -गाजपिपठी अपामार्गे संमुद्रखवण 
च 1 गौदसतु “करणि हसिपिप्पस्योवंसिर वणेऽच्धिजे' द्याह । गण्डीरः शूकविदोप 1 
~ 1: प मि 
केरी ति शयदृहते । खगा पन इर्ामपक्षिणि । पकम इति यदसौ नाम याक, यदाद 
प्टकपादी शमीप्रा सम्रगाजलिद्धारिषा । तमस्कारी गण्डमाटी सास्ना सदिरका मदा! एति ॥ ध-तधावने 

२० ति खद्रनन पृश, धाह ष्व "दिते रखमारधच सापगरः द-गधावनम्‌) । निर्व नि माथा 1 धलमीक 

हति उदेदीषर 1 फोर दटे इति गोषदनाश्नि शीपये । ेरदनदथे दति पाटणशो । क्षोरिटाे एति 
कामु । यदाद "कारो सथादिुग-पेकषुकाण्डदयामरपुष्यद्ा ॥ चायचेश्ु पोरगछ काषेशु कोभिराक्षक ' 
दति । अन्योऽपि "काशः ्टाण्डकषरदविएट ककेशुवायसेषुक  ददवारक दशुदाण्डः स सष श्युरक स्वः" । 
२७ गोधर ति गोखरः । धदधमान शति . ष्टिरायदा प्ति भिदि , यदद ^शाटाभीते वद्धेमान शरावः 
इति कव रिप्रयाह एति मीस्रण 1 पतसूृवाम्डुकणयोरिति षावाखभरक्बरदणयोरिति । भथ गोष्टः 
घावालजलेऽग्ुकणे दति शनेराथ } अयि सरषुष्ये इति वेवयोपरप्ये \ धःयपिरोप इति दादुरि । भृद्यघु 
खजग्योरिति ृहनइटसपयो  पक्वद्ुमेदयोरिति चकोरपश्िदृष्टविरेययोः । दधृशयोिति शकट 
२८ कषयो । शकगण्डो दति चक्रसणडे दतयनेकार्थ ।मश्र॑गोचंरे इति याद विषये । दिभभेदे दति अवदवाये 
छम इति मलिदधे । दिम॑शीरूरयोरिति शीतजलकणयो; । शरषिद्ायामिति उदुर्योम्‌ । द॑सपपनाठरीति 
खुरे । वद्धोपके दरति णे अधावभो॥ ीरिरिवीरर-त शब्द्‌ , नधादौ धूर रीत कचधरसतद् । 
शरषगुञ् इवि भिम । धवे इति वञ्च । सशय दति गर> । म्लाने दति दोमस्नी । $ एति 
दे चाध 1 परय दति भीडामः जापधो ।दगयरेने दति दुग्धस्य 1 हया वति दम्ब छरी । एटी 
ड्यौ णवाय । शी गविदोषेऽपि 1 नमति का, बदर दति भ्सिदधि । कगेति सुवणमयक 


छा , रेके श्टगारूः 1 किणिही इनि भाद लाभो । कवधेऽग्धिने इति सुदल । कषैकविरोष इति 
-कररेरी, यदाह "गण्डीर काण्डक्टुको यासासनेजन कडु । उम्रकाण्डा सोमवदी छारवक्ली सुश्षण्डजा" 
३६ द्रति ‡ भये छु समष्टीरा नाम शा्माह्ुः य माका भाप्दीते ना समषटीलेतिः भ योऽपि "गमे प॒ तोय 


भरवोषयुते श्रीहैमलिन्नावुश्यसमविवरणे पुदधिद्वप्रकरणम्‌ । ७ 


अपर" श्ररपसेषतरे छनि । शुरद्वाणा च सन्नादे सान्रिष्यविश्शसरेः । पर॒ भ्पर 
स्याटु्तमाईनात्मयैरिदूरेषु केवर ॥ प्रमव्ययमन्ये दु छीवम्‌' । पिण्डार प्पिण्डार क्षपणे 
षि मदिषीरक्षके हमे । अिञर' म॑णिक* । वेषवार, उपस्कर" अय पुत्नपुसखकं इति 
कथित्‌ 1 भासर, श्रोदनमण्ट । कद्र -रूपकम्‌ नाणकयविरेप । मयूर मयूर ४ 
दिख्य$्पामागै स्यान्म॑यूरङिौपषे' । दण्डी फेन । किर सूकर । कचूर ईन्धि- 
द्रन्यम्‌ । भ्रठर-मङ्ग › य अतिरजन , घाणश्च 1 अवरकर -यम्क गुद्य च । अपस्कर 
घक्रादन्यद्रथयाङ्नम्‌ । क्षार" श्षाते रेशषान्तरे भूर्तठ्वणे काचभसमनो ' । अभिमर 
शुमानमिमसे युद्धे यपे सख॑बछसाध्वसे' । उदुम्बरः "उदुम्बरस्तु दरयैल्या पश्चजातौ च ८ 
पण्डके । उदुम्बर स्छत तान्न युष्ठेदेऽगयुदुम्बर  ॥ कप्पैर (कपाटे च टदे च शासभेदै 
षच कप्पैर ›, पुन्नपुमकोऽयमिति कश्चित्‌ 1 खप्पर भिक्षापात्रे कपाले च सप्परस्तस्करेऽपि 
च । सिद्धिर “सिद्धिस्पु रिर्वीमिदे शद्ग वीरि वल्के । सिं्नीराव्हुतवे चः । परिवार" 
परीवारव्य-सङ्गम रयक्गकोरा परिच्छदश्च । मत्सर (असष्यपरसम्पत्तौ मात्सर्ये क्रुधि १२ 
मत्सर, । क्जिया तुं मक्षिकाया स्यान्मत्सर छृपणेऽन्यवतः ( वाच्यवत्‌ ) ॥ दूर -कफोणि 
जायुश्च । सुषुमा" ण्डी सुक्मारो ना सोल चाभिधेयवत्‌ । सुनार श्सुनारो ना 
छनीसन्ये सर्पौण्डर्फैलविद्धयो ` । अकार ककार सकार गकार इयादि । “प्रान्त, 
गवाश शवाक्ची करवारुण्या गवाक्षो जाट कपौ" 1 अक्ष॒ शक्ञानासर््राकटे १६ 
पारकश्वद्यस्यो, । तपे पे पुमानक्ष क्ये सेर्ैचेठन्दरिये ॥ विमीचकदूतचक्- 
मामिगतावयवेप्वपि पुसि ॥ सुप शधान्यत्वचि तुप पुति पिंभीतकमदीरुेः । प्रदोष 
स्जनीयुखम्‌ । उन्मेप॒चश्षुरन्मीठनम्‌ । निमेप अष्टिसद्कोच । यद्रौड -निमेपनिभिपौ 
वृिगण्दीरोयम्चरी ॥ खमष्टिला शोपहरी जलापामामे ओलक, दति । भश्वतरे ति वेसरे। क्रङ्गाणा घ २० 
सन्नादे इति शोके पाग्यर । अनारमेति अन्य । क्षपणे हति भिष्ठके । शेषे दति निन्दायाम्‌ । भ्रणिक दति 
मूषि ॥ प्नोदनमण्ड ति मक्तोपरि अच्छो माग , रोके सेषरी । पामा एति भक्षा क्षादभो । भ्यूर 
धिवषय दति सेरथिष्दा ! न्धदरव्य दरि कचूरे \ भ्य तिर दति शियः पतिरकछप्वाह । 
स्क इति भूयम्‌ । र्ान्ठरे दति कडये स्वर्भिकाक्षरे वा, यदाह शवासेऽन्य सर्थिकाशर इत्यादीति । २७ 
रिट वणे दति पिदश वणे, यदाद विड कृत्रिमक धूत क्षार"मितयादीति । भूतै घ भूत्तरवणे दति स्वने 

काथं । ्िग्रलसाध्वसे शति स्वसैन्यभये । देदत्यामिति द्वाराथोदारुणि, रोपे ऊवरा दतिः भिदि, 1 
ु्चनाताविति अवरदृक्ष । ण्डके दति शरे । कयाहे एति कटादभो । चिर्यीमिदे इति खगलीविरो । 
शद्रे दति दिवदसोपकरणे भयुधविरोे इयथं । यन्माकण्डेय श्विना निदवा केचित्‌ केचिस्खटङ्क- २८ 
खादिता । जग्युर्विनाश्मसुराः दन्वाग्राभिषवालया? ॥ १ ॥ चौरीति जले । वीरे इति दीभैरे । 
तिष्य यया श्मीखिग्र पि्ारा्यब्दो वरते चया सुटि शिविराब्दोऽपोदयथ । यहु दति महु 
एद्धयायाम्‌। क्षौर दवि पशीयार । दण्डको एति भते दक्षौ, यदाद द्ुरन्य पौण्डूकस्तु रस्यल सुक 
मार दति १ सोठे इति फोमले । कैखविद् दति चटक 1 ~> इति रान्तशब्ददुमेपदा्था । ३२ 
क्िष्यारुष्यामिति दन्दवारप्यम्‌ 1 श्ाखके इति गभोल इति भसद्धे । 5 इति रथावयव । श्वर 

इति भायष्ययरदेन्याय । कय इति पोठशमायके सुवणमाने । ईय दति कर््यरिका भुत्ये परीभो 

दति पीते । यद्ध््तरिः शुष्य कप्पैरिकातुरथमद्टवासङ्गमेव च, मयूरमीवक चेश्टादीति। सौ धेरमिति ५ 


८ कटिकारसर्य शीदेमवद्रायायतिरपिने धीयहमवचरषटवटसिदुमेपद- 


पास्रेदैऽन्यऽकचिगिमीरने । अलम्तुप शलोऽःस्ुप पुति कण्डीमीषय मिरिषो परिययुः ॥ 
घोपं॒भ्योपस्तु धोपरे ध्वागोपादमीरपहिपु । पोषा घु भपुष्याया पोप" पास्यञम्यु- 
ध्वनौ" 1! जुन -म्पारम्‌ चव्य, मने सु युत्रपुमधो यक्षते । भारा गतु" 
छस्मयोरप । फटा विधरगीधितम्‌। फस -वीर्त गुरस्य फएरडन ए चो भनेष पाष 
अश । उप -श्षार हिम च 1 गण्टरप पण्डो पुपूर्तमदरप्तरय॑सतीन्मिते'ः बुस 
पू खीषुनरिदो यश्चते । ध्यात्‌ भसु पारयख्योमे भितुवे दै 1, ष्य 
रषतेटिसया चः । याषसूय वीचि पातस्य स्यादुतेने भपपाषेः । गोव ६१्‌- 
चन्दनम्‌ । पक्ष" ध्य्नो मासा पार्थं परदे साप्यविरोषयो । फेरे परतो गनद षने 
सदिसदाययो ॥ धवे चुिल्ये च दधे रागये । चिच्ये वु परीपिपद्णा्‌ पुरपम्‌ 
यादि \ “तन्त. शप कतुर । पम कसो विद्म स्यारषः विष्णौ यान्त । 
योभिभरमादिभेदेषु परमात्यति ससर ॥ पिनेभिरृषतः हम क्षापिरमगदन्वरे ॥ अटसः 
खस पाद्रोते स्याितगमन्े दुगान्वरे । अट्मा द्दपाद्या च' ! शतस ॒श्युलः 
स्यारधःये स्ने क्षरभि्नियपणये ' । गोस ध्मोसो ध्वोमो्तो पुलि । चात भु 
ध्िभिदोक्वास' \ दाम श्वास श्रे दूपे शयथीवस्योरपि ! दासी येन 
च सि लः । ममथ्चमम स्याजलमभ्रगस्न्े विरदऽपूगालयो ॥ मान 
श्दभ्मासो सा क्षासि गमे च गोषटषटफेऽपि चः ! वादस वाहसो दरपियाणेऽजगसुनि- 
पण्यो › । सोरस दुग्धादि । उत्प सोश्च । पटिम जायुपविदेष 1 ग््ि" सादि 
मतम्‌! ति चु मौद । यादि 1) “सन्त-सा 1 माश्च द्रमासयो पमि 1 जनेय पार 1 
सूथलःमसी्दर पीरूमित तिचणडु 1 एन एत दुफापनिग रसस सत । च्यक समि मोष्पती 
2० सामौषमि । पो ति शग्दुशारमे ॥ शदपुप्यायाभिति सोवा, यद्र श्ातदपुप्या मिनिरपोपा पोप 
९ धवी दारा" द्यादोनि । पीरदिनि भरतानिपि रता । कष्ट दति सतल्परदेवः । दगपूतेमिि चमद.॥ 
्मदधररं दनि गजकराङरीणिदररूपा, 1 ध्रसलोगिमिवमिवि दुसटीयमागम्‌ , यकम ्भगण्ठि पातु चे 
चस्य गण्टूपोऽभमूप्पयोनिधि ` । तैदुक दति याचे! ्ोदिङायापिति फाफोटि, यदाद “कणोरी मथुत 
४ छा सीरा प्वाहवाम्बिक् सवा, दति } धरति दनि चानसमूद । छल्मेचे दति टछायाय्‌ । शंकशनरुत 
(४ । प्रहि इति स्वीकारे । क्ये ति साप्यधमविरिषठो धर्मी पक्षः । मढम दति पिष्टे । 
देर प्ति वादा ति मतिदधे । भरातिपदपाददिति पिरेपपारण्याव्‌ । ~ शते पान्ठनन्ददु 
पदाय 1 ¢ यन्तरे इवि दासखभो इति पिद ! वोशिपर्रादिभेदेष्विवि सेद द अयैकममि 
२८ सम्बध्यते, सब्र मोगिभेदो स प्ररमदस दति यापमभेद , यया शधेष् परमहकतानां सषपणागनियारगित › । 
म्रमेद्‌ भोद्वी"दतः परम्म छनि, यथा भिन्वसेदधिधिना दिष्ये इम वशसमुद्धये" शादिशब्द्ात्‌ 
भ्यानादिमद } दरीसोरमश्दु-तरे दति माणवति श्वे दय । दपाधरामिति दपदीनि भतिददायाम्‌» 
यद्द्‌ “इसपादी सपद धदभण्डारसा च सा, इति } अय इति गुष्े 1 भनम्मे इति यूखुविम्ारे 1 
देर्शमिदितति दिशो हार ३ यपण्िति गर धकृणमिति नामः चुणबिरोष ॥ यों दति बीलायोठ 
छप दति पभय ) द्ठदिति सेरी 1 शुङकिभिदिति नीर चातः} एनपा इति दूनयोग्ये चथा श्द्दौ 
दासाय धासि दनय सूयपवणी ति । शविर्वयामिति कण्यसेरभो । वितर हति ङे चषिरभो 
सूओ 1 -ढजमारमितति माया } असीति दीस 1 ृडनियागे इति जरयमवाहे ॥ शुनिपण्ण इति सुषु 
तरद निपण्ण स्थित [ 'निरटतदै यारी -च बाते साष्ट डव ? ] सो दति प्रयाष्टः । धटिनएमिति 


प्रवोषयुते भीदैमिदकादुङ्ञासनविवरणे पुिङ्गप्रकरणम्‌ । ९ 


दमूना^-देवः, उपदान्तव्च । दयुता अभ्रिः । पुरुददया न्द्र । पुरूरवा रजा । भग्रिस 
श्छपिः । उरना श्च. । पयोधाः पञजैन्य, । रेतोधा जनक । इत्यादि ।द्वस्यर त्वपवादान- 
पुस्तकम्‌} प्य चय यादि ॥ अप्सरसस्तु भ्रतिपदपाटार्शनीत्वम्‌ । फकारान्तादिष्वप्यपवाद- 
पिपय परिददयीत्सर्गिकोऽय विधि" ॥ “नन्त,” | प्रावा-पापाण , गिरिश्च । अध्या 
अध्या र््मनि सखन सौलषस्कन्धकौठयो › । सुपा "युपा स्यच्छरे धूपे वदा्षवसु- 


रेषु चः। पन्था माम । मन्या मन्यान । श्ीदा-रीगविशेष ड व च । मजा-पठो 
धातु" ्रूणा सार । ऋसुश्शः इन्द्र॒ । भर्वा-तुरग $ुत्ितश्च । तक्षा वद्धंकि । 
उक्षा एप । मूध दिर । मूतात्मा-देद धाता च । घुक्ठा अममासम्‌ । राजा "राजा ८ 
प्रभौ सपे चन्द्रे यक्षे क्षमियशक्यो ' । अगरी छपि । रिसी "शिखी वदी वलीवदे 
शरे पेतुम्ैः हमे । केषिद्ुटयोश्वाय रिसखी चूढान्वितेऽन्ययत्‌' ॥ सादी अशरेभरया- 
रोदः 1 “उकारान्त, | तकु -चूतवेषटनम्‌ अम्याधारमाण्ड च । सूल, (्सदखदीधिती 
सूच फाष्ठभ्राद्पुगयो ' । खर "परर रे दं दन्ते शेतेऽभिधेयवत्‌ः । शङ्क -१२ 
कीटक , श्रौल्यास्य च प्रहरणम्‌ , भद्वाविेपे ठु सीपुसत्व वक्ष्यते । मन्तु अपराधं । 
स्थाणु शद्कर , शद्की इ पुभ्नषुसक्त्व वक्ष्यति । सेतु -्गम , सस्मार्यं जर्षारण- 


२५ 

पालिश्च । वेतु स्वजः, प्रदमेदश्च । धातु -रीरिकादि दछुवणौदि रं्ादि अषादि 
शादि अंह्यभूतानि शरणा इन्द्रियाणि च । कन्तु फामी । तन्तु सूम्‌ । विन्दु १६ 
ङेय १ मायु पित्तम्‌ । मन्यु -्रोष , दैन्यम्‌, यन्ञ , शदरमश्च । छतु -वसन्तादिक्ष॑मय 
सीरजच्च । पायु भपान्‌ । सर -पैन्वा, पर्वतश्च । कमर व्रणम्‌ 1 उणायु "ऊय 
षण्न स्यान्मेपकम्बरमेषयो" । सण्डपद्य "सण्डपडै पञ्ैरामे शद्रे शणेटेपिति । 

30 
शवण्डामटकभैपन्ये सिहिकावनयेऽपि चः ॥ विंदार -शर" फङ्कपशी श्षरश्च । फार रित्पी । २० 
पुरे ठोक । धारः शुष्कफठम्‌ । त्सर असियुष्टि । रे केचमान्तकः । पटु छागादि। 
आद्य ब्रीहि । दु शुढमञृतिकाष्ठम्‌ । पाच धूलि । मयु -शयुख छोधैमदेन- 
यदिरवमम्‌ । >> दवि सान्तम्ददुग॑पदा्यां । €<, स्थाने द्रति चतुष्पथे । सपखवस्क घ दति भास्रष 
कमैव -घदेतुक्रिया ईदिं्ादि तैन सष वृत्ते य स्कन्ध शरीरमायुपन्नो रूपरसादिसमूहः सर सास्तवस्कन्ध । २४ 
क्टसुव्यादि । देति उच्सव । रोगविशेष इति फी । टिम्यमिति ्दयम्नन्थि । वरूण सार षति 
शृक्षाणा सार , रोके मीजो द्य । क्श्वेमरथारोढ इति अश्वादिभ्य भारोहशम्दो योज्यते अश्ारोद 
मारोद रथारोद एति धसवार पीरवाण सारथी इति । <> इति नतराब्ददुंपदायौ । €> श्रवे्ट- 
नमिति शाद ! दैत हुति दशने । क्षस्याख्य च प्रहरणमिति धान्यस्य्रेवनसतीकगो मग्ग , छोदे सादभो २८ 
त श्र्तिदि । शुह्पाविनतेये इति चतुरशोऽभङके । भ्धम दति नथादिसङ्कम , जङतरणविरोषः खथ ॥ 
वारिकादिरिव्रि प्रावविख्रं , श्टोके गरू हष्यादि । रेश्यदिरिति रस्सग्भांसमेवोऽस्यिमजाश्काणीति भूषा 
परिरिति गू सत्तायामिल्यादि । शेधगादिरिति शेषम वाव पित्त चेति श्रय । भँहाभूतानीति पृथिव्यतेनो 
चायवाकाद्रूपाणि । वदा इति षएथिग्यादीना गन्धादयो गुणाः । श्रम इति सेतु । भेमय इति कार. १ ३२ 
न्येति निरो देश । कणन दवि उणनामै कोलिवावढा ति प्रसिदे 1 ूमेलेषिनोति सुधारेषे 1 
ैण्दामखकपयञ्ये इति खण्डामखकाभ्या युत्ते अवधे पित्तोपशमकतयैनेति 1 {सिदिकाठनये इति रादा । 


रुक दति धान्यशक ऊयी दति प्रसिद्धि । पावक इति यदी । शयुख दरति किन्नर । छोषमदैनकाषु. दषः 
है सिर विर इुग्पण्म्रन्रे _ ष्य 


१० चरिकरारसर्व्-पीहेमचन्द्रायायैविरचिते धरीर्यमवाचक्छवदृचिदुगेपद्‌- 


कम्‌, आदू च । श्रगु -शिखर सुश्च { ना -्यलीकम्‌, वनस्पति + षि" 
वल्मीक । पिल -तखकम्‌, श्रु , पन्च, यन्मारा वन्यौ पयं धर तथा 1 जरं प्रणम्‌ । 
यु -अच् स्वमा । गड -गण्ड ग्रठगुड नच्च । पीट ववीटुर्गने मे कष्ठे 
ध्ैत्माुपरघूलयो । पीचल्षाखाऽखिसण्डे च । पिष कारक । वेणु वक्ञ । विदु ग्मः 
मध्यम्‌ जरायु गर्माशय । जटायु -गाग्युल पदिभेदद्च । वसु द्ेवभेगोऽपनिशरायोभैय- 
यश्॑रसु न वसु । ये दृश्रौपधाऽशयानरेक्धर तरुः । विन्दुः--पेदिवा विद्‌ । 
वमाने बभे 
सनयितु प्लनयिघ्ु॒पथोवादे' दमौ मृव्युतेगयो । खर ^ वे 
<सङ्गेऽ्धरे शरेः, बथवाची सन्तोऽप्ययमसि । दिश्ु् राग्द्रव्यम्‌ । सु साय । वमथु ~ 
छैरिगीकर छर्दि । नन्द आनन् ! स्फूलैथु वखनिर्पोपः । वेपथु कम्प । यथ 
नोप । धवथ -तम्‌, पासश्च। रेषु ठोषुञच-एृच्छकलम्‌ । चरु प्ववनो कण्डे हन्या 
इयारि ॥ फान्तादिषु येषा पुस्त प्रकारान्तरेणापि कियति । तेपायुदादरण द्विमद्ध सुद्ध 
शरमवतीति न्यायज्ञापनाथम्‌ } एब लिद्गान्तरेऽपि 1 “अन्त्र } अन्तान्त नाम पुटिद्नम्‌ ¦ 
सीमन्त देश्॑विन्याम । पर्यन्त अयसानम्‌ । दिष्टान्त मरणम्‌ । सिद्धान्त राद्धान्त 
समय । दृतान्त दैव, शचैमय यम, णुदा च फर्म । दृष्टन्तः निदरीनम्‌ 1 
या्तीमेषयो 36. 
दृततान्त श्टृत्ान्त ॒श््क्रियाया स्यां दोषयो । भरसतावेऽपि च धुति स्यात्‌ । 
श६बदन्व यातौ 1 जरन्त श्ूतमाम । वेदान्त श््कमिलयादि । रोहन्त, प्रक्ष । रोक््ती- 
सादौ तु दित्वरणात्‌ चीत्यमपि । अन्तस्य पुनरादिवर्णोपचायरन्तान्तलम्‌ । भन्त॒अव- 
यवः मृद्युश्च, भ्रान्तस्रूपममीपिपु तु पुनएुसकत्व पक्ष्यते । प्रयन्तस् वतु वाहरकात्पु- 
सफत्वम्‌। पान्तद्ान्तयोस्ु पज्नपुसकतव यक्ष्यते ॥ ““हमनली." इमन्मययान्तमसययान्त 
मण्य साम पृषिक्नम्‌ 1 इमन्‌-प्रथिमा भ्रदिमा शुष्ठिमा द्रढिमा इादि ॥ नन्तत्ेनैव 
सिद्धे इमन्मदणर्मीनात्वादिरिति नपुसवत्वयाधनार्थम्‌ । य्त्यौणादिक स्वरीमसद तस्य 
षा वाणा 
मिति सुद्ररिका, रोके मोरी । ओष्नमिति अभिमाय । जरति पयेतीपरि सममूभाग । य॑ठीकमिति 
शपराघ । व॑टमीक दति धीडी नगरभो क्षथवा राप़डभो । तूरकमितति गिरस्थीशृवकप्पा्त । सर्भाविति 
२४भतिपव्पञ्दङ्योयद्‌-तर स सधस्र । पराविति दनपुवशादीनां मयै । भण्ड एति स्फोटक , रोके 
फोडओो दति असिद्धि । षद हति गोरान श््गतो माखपिण्ड-, भेद द्रतमथ \ म्न षति 
यामन । क्रमे इति पीलुदुम लेव भमिद्धि । दण्डे हति दारे 1 पद्माुरिति शद । म्ुनमिति 
छुप वैरास्थिलण्डे दति तारस्य लाटकरस्वास्यि मच्यमूत वीज चस खण्डे ! देलक दति देदे 
२८य््ग रुईम, तिखा दृतवयः 1 स इति दी्ि । योशरमिति घोप्र । ईनिति वसुनामः नृप ! दयौषधमिति 
धृदधिनामौप्यम्‌, यदाह “दविषद सुख सिद्धी राद्ध गर चु" ह्यादीलि ! दयामिति शरषकम्‌ । 
रं इनि द्नयम्‌ 1 भरे इति स्वादौ । धिष इति रोके वि-दूमा \ दोयादे दनि मेषे १ नाविति 
मेष्वना । धूपकं ति धुरिकापाय दमय टम्यमान यचिकयते दय रे इति यदे । दिशीकर 
३२दनि गमनुण्टाजलकण । हुतमिति छि । शण्डे इति रि्तकादिगय ष्व इनि परनिदधे । > दि 
खदा तदच -दुगपदाया । << कदिन्यस इति स्हयश्चे \ दमय इनि दविद्धास्न ॥ प्रकियःयामिति 
विमनारे } कद इनि समर्य । पिदाप द्रति भकार । सूलमाम इनि शष्यीमदाय । प््वलमिति 
द्५रुदुदटकं ) राहन्तीति भषभिदिशेय । 2 इति अन्ता तरान्ददुर्गेपदाया । €» भ्ाष्वाष्वादिरिति 


श्रवोधयुवे ीह्मचिद्नाव्ञासनविवरणे पुटिद्गपरररणम्‌ । ११ 


शुणवरचित्वादाश्रयरिद्धतैव । भरिमाः प्रथ्वी । वरिमा तपरी । यादि 1 “अस्‌ | परमन" 
श्रमवस्तु पराक्रमे । जलमूरे जन्महैती शान स्थानआदिमेः । सम्भव सम्भवस्तु 
पुमान्‌ देताुतत्तौ मीख्केऽपि च । ्आाधायनतिरिकत्वमायेयस्य च सस्भव ° ॥ प्रश्रय 
अनौद्धयम्‌ । प्रतिश्रय -ससद्‌ आसद्‌ च । विधस अक्तशेपम्‌ । सयम इन्द्रियनिब्रह" 1४ 
नियम र््य्नणाया प्रतिज्ञाया नियमो निश्चये तेः } उपयम विवाह । निगद पाठ । 
मकण यीणाष्वनि । अलय श्रयय श॑थितत्वे च संन्नादौ ज्ञान ण्य च । भचा 
शपथे रन्भर विश्वासाधीनदेतुषु" ।॥ अधीने वाच्यलिन्ग । शजप्रयया* प्रजा । परिचय - 
याच्ना सदौवश्च 1 श्वय" 'कस्पान्ते निरये पसि क्षयो््पचयथष्मणो । पाश्च पुमान्‌ ८ 
कचान्ते सद्वाते श॑णोन्ते चोभनार्थक । छ नायन्ते च निन्दार्थं पाडा पक्ष्यादिवन्धने' ॥ 
दे 
पर्यादिवन्धने युतरपुसको वक्ष्यते, भौणादिकोऽप्ययम्‌ । अदचु्चय पुमानलुशय टेमे 
श्॑माहतौ 
प्र्ात्तापाश्ुवन्धयो › देशानिरोपेऽपि । चय" वय॒ समूहे श्रीकारमूखयन्धे माहतो" 1 
स्यूरोचय ्थूरोचयर्वसाकस्ये शैण्डोषर्थैरण्डयो । गजञाना मध्यमगती । सङ्गम्‌ १२ 
युद्धम्‌ । पादावचै" अरघट्र । मोक्ष अपवमै । प्रणय श्रणय शर्रे परम्मि याच्नावि- 
खम्मयोरपि' । नय -नीति नैभ्॑मादिश्च । अनय 'श्व्यसनान्यञ्युभ दैव विपदियनयाखय ' । 
सनय -प्श्वादवस्यायि वलम्‌, मेरुक्श्च ! नि लाव ओदनमण्ड । सयुदय -रणम्‌ 
सष्ठ दमश्च । समुदाय (समुदायो गणे रणे! । प्रणय श्रयो खल्युकस्पान्तरभुच्छौ- १६ 
येषु भरयुज्यतेः । मदाख्य “परमात्मनि तीर्थे च विदारे च महाख्यं * । अयय “अदय~ 
योऽतिकमे दण्डे बिनादो दोपच्छूयो ? । निपात चादि । सव स्तुति । उत्सव दैक । 
क॑मपे -ई्छोत्पत्ति रद्य 1 आश्रव (आश्रवोऽङ्गीकृतौ डे मिलिह्वया कैचनयिते' । 
चषुसकत्वयाधनाथेमिति । *भावे श्वत ८७।१।५५ ) इति प्रययादारम्य श्र्मणर्सव ' ( ७।१।७०) दति २० 
स्वमभिव्याप्य ये र्व ~य-पुयप इत्यादि रतयया नपुमकस्वसुक्तमिति घचनवाघनाधम्‌ 6९23 । शानस्य 
स्थान शादिमे इति छन गङ्गादीना दरानस्य पथस स्थानं हि मथदृदि तत्र, यक्ष्य्‌ ^सुरापराया प्रभवो 
हिमाचलः हति, शङ्काया शरमयो दशनस्यान हिमाचर त्यथ । अौधारानतिरिक्तत्वमःधेयसेति भाधेयख 
धस्वुन भाधाराद्‌ अनतिरिच्छष्वम्‌, अनाधिङ्य यथा (समवति द्रोण स्यल्यामि'नि । धुक्दोपमिति २४ 
सुक्तोग्धितम्‌ । यश्रणायामिति थन्धने + प्रथिवरदे इति प्रथायाम्‌ । श्वच्चादौ इति समू स्यादिति तद्धित्ादि 
सम्बन्धिनी, य्टश्थम्‌ “सोऽभवद्वरवधूममागम प्रययग्रकृतियोगसन्निम इति । रृजम्रत्यया ति रात 
भ्ययः सजप्रयमा रजाघीनः दयथे । सश्चव इनि रोके मोरखाण पिच्ाण इति प्रतिष्धि । िश्ये 
ति शे । क्षपय, इति हीनवा^ भक्मेति लोके खयनरोग 1 कचान्ते सद्ाते इति पागशब्द्‌ कचान्ते २८ 
समूष्टाय यथा केशपाशा 1 शणान्ते लो मनाथेक इति पाशशन्द कणान्ते अशसाथ । ण्व र्द्ते 
्िदाथे इति । भंलयध इति पक्ति 1 प्रकारभूलवध इति कोदगीढमू । पमाहनौ इति 
सग्वयनेः। कषस्ाक्स्ये इति भसमस्से । ओण्डोपर इति स्यूलपापाण । वरण्ड इति दद वरण्ठशण्द्‌ 
समूहाय 3 पर॑सरे इति दिके ! द्देखम इति दिश्वास ! वैगमारिरिति नैगेम-सद्रद-व्यवशार-पलसूत ३ 
एम्द-समभिरूढ-ुयम्भूतश्षणा सक्त । नोद्नमण्ड इलि मोसावण 1 छंदम इति उदय । भुय इति 
अष्टयनष्टेष्टस्वम्‌, तस्य आय गमनम्‌ । ईसेक इति यीरमाव । रमय इति रौद्माय । क्योत्पसि 
दिति इच्टमाटुमाव , च्छामसर ददयपरे । अह द्रति महोत्सव ॥ वनस्थे दति भाङ्कार । ३५ 


१२ कटिकाटसर्वमीदेमचनद्राचायैविरयिते श्रीवहमयाधक्छृतदचिदुगेपद~- 


भव कर्णं 1 अपह शेदापटापेऽपहव ' । गिव (विश्वासे निशचावपि 
निद्वय ` । अभिषव ्युमानभिपव खान मै्यसन्यान-यक्यो › । प्रसव" प्तोोतपो 
फरे पुष्पे परसमो गभमोचने) । क्षय -्षुवम्‌, रैनि च । द्रय "र्म्म द्रति पठायन च 1 
विद्रवं पायनम्‌ । जव वेग , जपाया तु श्विरपारित्वत्खीत्यम्‌ ! आसव शीधुः । टव ~ 
फारविरेप टेशश्च । सवर ॒सीख्तवनिरोष । आद्र निर्बन्ध ! यद वरा प्रथुत 
शयते ्षीयतततवाभिऊापयो ! इत्यजय* ! गौरस्तु आयत्तता भरसुतेच्छे षे परवश तरिषु 
सपमौसीधु कन्याया सशम्या च वदाक्षियाभिलाद । गम -गमन सदृरापाठ्च । 
८मागम सिद्धान्त । सङ्गर नविषधाऽनी शिश्वि सद्वरोऽ्वीकृदौ विषे । परमीक्ठे तु 
सथा्ीवम्‌ः ! अवतर अवठरणम्‌ । परिकर श्रगाढगानिकायन्ये भवेङकपरिमारयो 1 
वमार वेषे च गणे परिके नरि । व्यिकर -ज्यसन तिप पिपर्यमन। 
भद भमदि रणोयमे । सूर्यादौ धूषनादौ च सिकेयोपरगयो,' 1 
शपरिम रीरर्जिनाऽानभूलक्ीपा परिमा ? । पिरह शवर समरे कयि विस्तर 
्ेभागयो ' । ग्रह श्रान्ते सवीपरणे सैन्ये कदरे । दजेभ्यो विभिवदेे 
षरे च भतिद ' 1 उपम (उपमदयो भवेदभ्यामलुकूटन एव चः । जभिपरह॒ "अभि" 
अहोऽभि्॑रदेऽप्यभियोगेऽपि गौरवे । निमरदः श्वैन्यपेः भत्यैने पुति मयोदाया च 
श्दनिग्रह  । शब्न्मद षणं । समन उदजश्-पटमेरणम्‌ । पसर शक्षीगवीमु श्वाना 
गभौधानाय प्रथम सरणम्‌ 1 ग्खह -ूतपण मूककपण परिमिता युटि । सम्मद्‌ रम्‌ 


सपटाये दति परवोपफारादेरकयने रोके भोरयणओ इति परसिद्ध निषतौ इति मायायाम्‌ । प्रस-धान 
हति मघ अयाणा । शवोमिति भपदयम्‌ । पुठमिति नासिकारम्द , छीकि सथ । शमिति राई । 
२० भेत कोडा । रतिरिति नीवा । भोक्यनिरोध दति धास्यति भागच्टति पापमस्मादिति भाक्लव 
विततव्यापार » व निरोधो निषेध भाखवनिरोध । भीयते हति परवरो । भायक्षए्वमिति परवरीरवम्‌ 1 
शतेति पुप्नो । भोति इलिनी । श्वी इति नारी । प्-प्यायामिति शीके वाश्नि दति पतिद्धायाम्‌ । 
गद्वीगव्यामिति छौ चासौ भश्च खीगदी शोखणपुरपाव्‌, (७।३।१०५ ) इति धदसमासान्त › वस्य 
मेष्येती इध , ष ष्यमव्याभितयपरे ` यदाटु॒“वसानाया य -ध्याव्या इसिन्यां दुहि वर्धि" इति 1 
वदीति पदि । कीज युद्ध 1 शिथिरे इति ष्यवस्वास्यापने 1 क्मीफे द्रति सांगरी दति प्रसिद्धे । 
धिय इि,पयलिक, पारडी इये 1 सषमारमते दति आरमने । तिप इति सम्बध । नमह इति 
श्रलाद । निवे-् इति लासक्ति । परूलनादाविति शश्वसीदिरोषादौ । के्कियोपरगपोरिति राुमदणयो । 
२८पैलोति रो । धरिन इति परिवार ॥ धृदानमिति स्लोकार 1 भूमिति भादि + कषप इति शपथ" 
इति कीरखामर + धमरे इति सद्वामे ॥ ध्ैविमाय हनि वाक्य समासा आआरभकूपदसमूह ॥ शरहान्वरे 

इति प्रतिपभग्रदे ॥ वदद नि पिचटादिमिय छाम्बूलमकषेपणाद्वेमाण्डम्‌ । दविमैम्यो चधिषदेये एति 
भाग्यो दानय इत्यनेकायद् । डे इति द्नद्रब्यमदे । न्वामिति हटादृष्शियास्‌ 1 क्भिम्रहमे 
३२्ि नियमे 1 ध्भियेगे इति उमे । पकं दति धनिकस्य यदुधमर्णेन उक्तमणस्य भूम्यादि भायत्त 
१ इति धकषिद्धि ! ्वीगदोपु इति द्वियश्च चा माश्च ख्पीगव्य , °ोख्तपुश्पाद्‌' 

* अटम्रमासमव › गाद इद्यथ , खसु खीगषीषु । यैवान मिति श्च ते गावश्च 
द५ुगरषेपः पङ्गयानः चीवहोनामिलयये , चदन उयो सरि नति र षति 


भ्रयोधयुते श्रीदैमिद्वाशासनविवरणे पुटिद्प्रकरणम्‌ । ~ १३ 


द्वप । अन्तभैन* अन्तर्षणश्च-~-मध्यप्रदे्" । प्रघण ॒प्रधाणश्च-्भजिन्द्‌ । निधोधौ 
ाणद्सिस्वादाश्रयरिद्गौ । सद्व" भ्राणिसमूषह । उदरन^-यस्योपरि काष्ठादि हन्यते 1 अपघन 
अङ्गम्‌ 1 उपन्न॒निकटाश्रय, । अयोघन. हणश्च-लोदमुद्रर । परिव -अर्भदा पैरिघात 
आयुष च । समाहय श्रणिूत सद्रामश्च । आहय नाम । निदव भदा क्ञाम मखश्च 1४ 
आहव रणम्‌ } आहावः निपानम्‌ । हव -आनज्ञाऽडहानाऽभ्वराहवा । वध दिंसा । व्यथ 
ताडनप्‌। जप.-ति शव्द मलावर्दनम्‌ । मद ॒भ्मदो श्वस कस्तू गर्वे दरपभदानयो । 
मेऽपि मद्‌ आख्यातो मदी पक्वस्तुनि" ॥ कण शबल । यम॒ भ्यमो दण्डधरे ध्यात 
सयमे भ्॑मजे ति । श्ष॑करसाधनापेश्चनिदयकर्मणि चोच्यते ॥ गृत्यर्ध्मयोरपि' ॥ भारय ८ 
शब्द । आष्टव स्नानम्‌ । अचमह॒ जाके दृष्टिरोधे प्रतिबन्धेऽप्यवग्रह्‌ । खतन्नत्व- 
गपिवेऽपि'। परब्रह श्रग्रद स्यार्ुटासून्ने यदौ निर्थमने सृजे । द्ुयादिरम्मी रमो च वर्ण 
हरिपादपेः। भवार भर॑लविरोप.। सुच्छरय धसत्तेभौ ससुच्छरूय › 1 इलया ॥ किरितव्‌, 1 
यन्त दितवन्त च नाम पुषटिन्न भवेत्‌ । फि, । अय वृत्ति । श्वृडधातु तदर्थ । ितत्‌ 1 १९ 
अय पचति । इुपवींप्‌ धातु तदर्थ । दितवूखाहचयौत्‌ “हक्रिदितव्‌ खरूपार्थे (५।३।१३८) 
शति विहितसेव कैभर्णम्‌ ॥ ननडौ } नप्रययान्त नद्प्रययान्व च नाम युद्ि्न भेत्‌ । 
न, खप्र । श्खप्न खपे शपरस विज्ञाने ददोनेऽपि च' । रश्च घ्राणम्‌ । यत्न उत्साह । 
भरतियन्न “खर भरतियन्न स्यादुप्रदणङप्सयो"' 1 प्रभ च्छा । नद्-विश्र । विर्छ-१६ 
नम्‌ भवे ॥ घनौ । घम्रययान्त घनूप्रययान्त च नाम पुदिन्र भवेत्‌ । घ, कर (करो 





भद्समासान्त । भ्रञिन्द दति-यो दि वदिद्टीरामवत्तिचतुच्करन्ते मवति स [ उपङिन्दकाख्य ] उच्यते, 
षके [ वारणा री याहीरली वीजीगह ] गोटी इति भरसिद्धि । [ निं इति निविरोपम्‌, निश्चयेन 
घाष्न्यन्ते क्षायते निघा श्क्षा , निधा शाय + निधा दृहतिका, पिष षद्चमर्‌, तुस्यदीर्थविलतारपयांयो २० 
निषकण्द्‌ , मदमर “विष्वक्समे नि ›, “समन्तार्समे समस्तुल्यासेहपरिणादे" हति च तष्टीका । परिघात 
ति परि समन्तात्‌ हननम्‌ । भ॑ुधमिति रज इति प्रतिदि ॥ पौणिधूमिति प्राणिभिर्मयककुयावि 
भिदयूत भाणिषूतम्‌ । अति नाम । ददधानमिति आकारणम्‌ ! नि शम्द॒मघ्नावत्तनमिति शब्द्‌ बिना 
म्नादिगुणनम्‌ | रतसीति शे । कैपकवस्तुनीति भादि इति प्रतिदधि । दण्डधरे एति इवान्त । भमजे २४ 
ति यमर्जाते । क्षैसैरसाधनापेक्षनिवयकर्मणीति अर्दिखासूदरतास्तेयप्रदराकिञनताटक्षणे । परम 
इति निष्ति । भंजाटिके इति गजलखदे । सवतब्नव्वनिषेधे यो राजादिकस्य स्वातछ्य निपेधयति 
अमाघयदिशव्र 1 डुकासूपर प्रति येन प्व सोस्यते तन्र। नदो इति ्ठहतश्जियाम्‌ । नि्भने दति 
षन्धने 1 यादिरभ्मौ इति वापि रासि इयादिमरतिद्धायाम्‌ । ९शमेः इति किरणे । संबणहङिषादपे दति ८ 
हृतमारबकषे, लोके किरमारुमो 1 विशेष हति उत्तरासण । ईते हति उप्नति । > इवि यट 
खयान्तशन्ददुीपदाथं 1 ‰५~ किश्वय्‌, ईति किष्ययान्तशब्द्य घुसत चदुपलक्षणम्‌ , तेन दधस 
यान्तस्यापि शुरूव भवति, यत -कंकारादुयन्धो गणनिषेघथं ध्व न तु दस्यान्यरफढम्‌ 1 पर न त॒ 
भौगादिककतिखल्यस्य षुवम्‌ । ठस्य विशाने दरोने हति दपूषस्य स्मरण वित्तान सथ, अष्टपर्व 
स्मरण दसन सत्र, उभयोरपि सूहृणा इति प्रसिद्धि । सर्र इनि सतो गुणान्वराधान सः नि 


स्वरसत । 
उप््णमिति घादानम्‌ । ~> इति नप्रसमान्तशब्ददुरमपदाया । ‡<- विरठनमिति गमनम्‌} नि ३४ 


१४ कटिकाठसय-गीदिमचनद्राया्यिरचितेश्रीबहमयाचकड्तदृषिदुगेपद- 


पोषे यमो पाणी श्रयाययुण्डयो ? । परिमर छत परिसरे स्रौ श्देवोपीन्वमदे- 
शयो ' । उरष्टद्‌ वचम्‌ । प्रच्छद्‌ उत्तरखदश्च-शय्योचचरपट + चछदस्व तु पुतरपुस- 
कता वध्यते ! जकर पुमानाकर उदत्तिखा प्रषठसमूहयो * । आतर -ररपण्य नरदी- 
छती च 1 विषय -रैवन्धायस्य यो क्षात स तस्य विपय 1 पुमान्‌, न्दरियाये सनपदे 
देश्मोचरयोरपि! 1 भव ॒श्माप्रीश्कषेमससास्मात्रोसस्तिपु ना भव" । गोचर" परिय । 
चर मामै । वह्‌^-दरपसन्घेदा वायुश्च । चज पन्थाः । आपण विपणि । 
निगय भनिममो थाणिनि पुय द घेदे वणिक्पये! 1 वकः-॑पेट › रि्वमष्टी च । फप 
८आक्पः निक्पश्च-खर्गादिकशण , याणे तु किप पुसि गछसा मातरि सियाम्‌ । 
आसन सातविदेप ॥ इलादि । धस्‌, पाद ॒श्वादो यपर्समिमकवन्तपर्वता । 
तेग व्यायि । वेद -येस्यागृह वेपश्च । स्रौ "रजाया सेवे सथो दानस्शनः 
योरपि । सदिरसार चन्दनसार्-खिर सदिपदिभाग । भतीसार व्याधिः । खार 
१२वलम्‌ । विसार मतस्य । पाक पचनम्‌ । प्रपश्च -माया बिलार । परीवाप -परिवार » 
परितो वीनयाग जलाधार 1 विस्रम्भ प्िललम्भ॒वेवलेकठ्दे विश्वासे श्॑णये वधे" 1 
आरभ भथारसम्भ्तु थे दर्पं त्वरायामुयमे घुमान । परिवेश वेष्टने परविश 
सवश्नो सविथमण्डेः । परिवेष प्रिद परिवेष स्या्चैरिषी "रिषेषणे' । सदयं 
१६्रभसने च खि स्यात्सदपं स्पभने सदि" । उच्छास “उच्ूयस प्रणनश्रीसधंधवन्य- 
गुणान्तरे । श्रीवास श्रीवासो ैरधूपे ना पङ्कने पीववाससि' 1 मम्राह शबरा 
स्मायुखासे शपादिप्रमरदेऽपि च ! परिग्राहं (परिवादो जोच्छरासि जयोग्ये च वसुनि । 
व्यायाम श्यायामो श्रुभैसत्वारे विम पौर्पे धमे" । दश शश्च स्थात्पण्डने दोपे 











{1 गद्ूधयया वयन्यदगपदार्था । }&8 पर्पोपटे दति करदा गडा च इति मिद्धे १ रयाय दति राजदेय 
भाग । दवशरमिल विधि । उर्पन्वप्रदेश इति भा-वमूपि । कवच्मिति साह । शच्योत्तरपट इति 
उध्यिवड ! तर्पण्यमिनि सरुगमूल्यम्‌ । भष घा थो तात स तखेति, यस्य मबन्धाश्चरितरात्‌ यो 
शात मिद्ध स लख दिपय दु्यते। "यस्य मसस्यादेयो ननादिक्ौव भसिद्धखन चत्त" ति क्षीरस्वामी 4 

‰४दय दत द्द 1 रे इति समोके गिन । धको इनि वगरा । पिर्म इनि खे बू (दूष १) इनि 
भमिदधि › यदाह “वगो युक दयुक्च रिग रिवरेखर ॥ मक्टापाद्चपनशरैव सुव शिवमर्िका' 
दति। | दवि पप्रय तशान्दडुगपदावा १ ॥ॐ च इति मूलम्‌ ॥ संदिरिति चरण 1 र्त इति समके 
पाओ 1 रहमरिति दिरण । पर्य तपथवा दति मूरपयतपाभ्च छुप इत्यथ 1 लिक शति 

२८ कस्भोगकरे ॥ प्रणये इति खेदे । अनो सविधमण्डरे दनि सूर्यस समीपवत्तनि मण्डरे † चरिधातिति 
सूयमष्डे । ५रिवणे इति भोतननिकपणे, लोक परीसणजञो । ईमश्चने इवि वायौ 1 प्प्यपनिति जीवन 
सयुरित्पथ ॥ श्चास इतति पवनशचप्िवम्‌ । शं्यव घगुणा-वरे दति उदादरण थया श्गचपद्मयी च्पू 
सङ्गोर्पसा च चण्यते दनि! ईक इति कणमूगट इनि अ्रमिदध, श्रीवाय इनि वा पयौ तरम्‌, यदाह 

दे२*भोयेणे' दूष क्षीरम्र्टो बरदुम \ घीवास पायमशचन्य सयान याहसतटिदषि › इति । वैराय 


इति येन चुरा धायद [ तप्य इनि सापा ] य्न । { छटैवादिपरदे 
दति गयादिरङ्मौ रमि बनि इत्यादि 
देथभरसिद्धि ४ गये इति घाणस्पोक्तद्ान्तराणाजुरल क्षण सत्र थथा ्वामन्यायामाम्यं प्रतिविदिव 


प्रयोपयुते भीदैमटिद्राुशासनविवरणे पुदिदघप्रकरणम्‌ } १ 


दसो मर्मणि फोरसित" 1 सर्पश्षतेऽपि सन्नाहयनमक्षिकयोरपि' 1} वनमधिफाया शीपुसरिन्नो 
यक््यते ॥ विकाश वीकायो नीकाश्-रद" प्रफादाश्च । अपदेशः खानम्‌ । भ्याज -हेतु , 
परसिद्धिख् । भका" प्सयादतपे ्रसाशो ना श्ुटवादासयोरपिः, प्रकंटाऽविप्रसिद्टयोसू्वा- 
श्रयरिद्ग । रोमाञ्चः पुरुक । सष्टेत.-समय सक्षा च । उपसर्गे उपद्रव प्रादिश्च । परास्त४ 
न्य । घास, यैयसम्‌ । निपन्न॒ उपासन्नथ-तृणीर । सम्प्र सस्फोट" सयु्र्षश्च~ 
गणम्‌ [ सम्पहार सस्फोट, । सयुक्कर्षं चरणम्‌ (१) ] ॥ उत्सन्न अद्ध । फोर प्रीध 
रोप मक्ष अमर्पश्च-भ्रतिष" । योग॒ध्योमोऽपूोर्थसम्पराप्त संद्धतिष्यानर्युक्िपु । रषु - 
सर्यपरयोगे च पिष्रम्भादिषु भेषजे 1 विक्षव्धपाठिति द्रन्योीयसत्नहनेप्यपि ॥ कार्मणेऽपि ८ 
(व ६; 
भ योग स्यात्‌ ॥ मोग "पाल्नेभ्यवदरि च योपिदादिष्ेतावपि । भोग सुते धे 
परादै, शपैरफणयोरपिः ॥ भाभोग परिपूर्णता ! अभिपन्न -भीप टेः पराभवश्च ! 
१ 1 
छन्द-अभिप्राय स्यातक्य च । नि्यौद -वादाभाव कौलीन निध्ितवादश्च । साद्‌ 
क्षीव्यमाणे प्रसादो्मुरोधस्वास्थ्यभसत्तिषु । आमोद -दरपं , गन्धव । याम बहर १२ 
सयमे याम ' ¡ प्रकार,-भेद्‌ साद्य च । भावार दहतिका, छीवेऽपीति कथित्‌ । 
29, 
भासार *आसारः भ्याखसरणे वेगवृष्टौ सुद्टे' ! सद्रार ।सङ्कारोऽभ्निचदत्कारे भम्मा- 
जैन्यश््रपुश्िते । श्एूषपितकन्याया सक्रारी* । आकार -आाृति श्रद्धित च । अभिहार 
१3. 
+अभिद्दातेऽभियोगे च चौर्य न्नदनेऽपि च' । भवार “अवहार स्मृतश्षीरे धूतयुद्धादि- १६ 
विश्रमे | भिरश्षणोपनेतव्यद्रव्ये मराहास्ययादसि' । सस्याय -सद्ात निवे गृह च । 
भ्राय (मरणेऽनशने भराय पुसि बाहुस्यवुर्ययो » चल्ये वाच्यलिङ्ग । व्यूह, ्यूहो ना 
६.७ १ 
टबिन्यासे निमौणे श्न्दत्कयो › । समूह सद्वात । निवेद शिवेश शिविरोदराद- 
1 नि पी 1, 1 
धरस्य भूपते । परं प्रलयावाप फति ्तसेकस्तररिव” 1 बिभीम इति तियङ्‌ याह प्रसारितौ व्याम दति २० 
यावक, यष्ठेष “भय स्यामे पियाम स्याद्वाहुचापम्तनूव' दति रोपे धाममान इति प्रसिद्धि ॥ ध्यान 
दति छप्र । धूतये द्रति उद्थोते 1 रैफुटतेति भर्टता । वमिति वणम्‌ । तिध हति हृष्य । 
[ फोषाचा पश्च दैसपयाया इत्यथ ] । सदवतिरिति सङ्कम । युक्षिरिति योजनम्‌ । मषु स्येधश्रयोग 
हति रसायनम्‌ । विश्चम्धधातिनीनि,, विश्वामघातिनि 1 पाय शति सामदरानादि । ध््नमिति २४ 
सश्नाष्टं । भरम्यवष्टारे दति भोजने ! योपिदादिश्तानिति येश्यानाटये, भादिशब्द्दाचादे कणादिरक्षणो 
भोग । क्षौप हति पिव्याभि्सनमनिष्टावधारण श, लेपे सराप। कँपलोननिति खोकापमाद्‌ , यल 
षकौलीन जनवादे" हृति, जयवादो खोकापवाद इति पु तदष्टत्ति 1 ौव्यमराणे इति काव्यगुणे । धरनुरेध 
इति भनुमद । दतिेति उराण । सरणे इति दृणकाषटादिदेतवे मसारस्तन । अृभनिचरत्करार दति २८ 
भक्षिचरक्ृतिदब्दरे ॥ धम्मार्जनीति शोके बुदारी 1 श्षवषुलिते इति सपासुदृणसमृषहे, खोक अक्रदभो 
हति प्रसिद्धि 1 दुपिलकन्यायामिति खक्तकन्यायाम्‌ । ्धितमिति भावस्च चेष्टितमिद्यनेकाथः 
शृतति । भमियोभे इति उमे । हने इति सम्नाहे ।  धूतयुदधादिविश्रमे इपि ूतयुदधादििश्ान्ठौ । 


निर््रणोपनेतव्यदव्यमिति "शकैरादिस्वादृङत भक्ष्यम्‌ दति जनेकाथटत्ति ठन । सिविद दति रचनाः १ ३२ 
््विन्यत्ति दति भरस्य सैन्यस्य चक्नादिरूपेण चिन्यासो वर चिन्यात्र , यदाह ष्दण्दो मण्डटभोर्मा 


च्यापयुष्सश्श्ायरो द्ट- । ष्यहाखेपा विचचेषा स्वुश्चम-यृद्यदयोऽपि चः दव्यनेकाथडसि , सव्र । दविरो-२४ 


> 


१६ फटिराखसवेश-ददेमचन्द्राचार्यपिरयिते भीयदमवापण्छवरपिदुर्गपद- 


चिन्यासेषुः । निर्वेश मूते पुति रवो भोगयेवैपयोरपि' । परदे शेत वेमत्र 
सया्येन्यद् मम्मिते । भिचापपि' 1 टटा टव । भयरोद्‌ “सयरोदोऽगधतरगे धेये 
यतो" । रख "पट्‌ कैच्टश्च 1 व्याप -याटय अपदेश । धप भरतम सयादष- 
छदो भापाभेदा्पडवदयो । जारेद श्वासो दैस्येमानयो" 1 आरोदमे पिवेगवे च 
समुच्द्रयनिादिनो ' 1 फम्पः वेपु । उच्छ्राय ₹त्सेषः। उपमः हेपधागम्‌ } परिवद्‌ 
् | ५ 
पिच्छ यस्तु धनम्‌ षाद च छतचामयदि । दद -्वीदुमन्पर्म + पव येधियो 
परिधि अग्रलोरा ष 1 आपी -तसः पिथ , सपैत, प्ससिश्च । णय हन्पःम्‌ 1 
<ाचाम ओषैनमण्ड । आव्द्र सोगाधययद् , दण्यियोगतापर छु पुत्रसो पश्यते । 
विवेक पएरयग्भाव । सन्ता "मन्वान न्तौ दवष चापदयमोगयो, । श्व" 
श्वाय पुति दनो रोने मणी लिये यदन्नः । भ्रम श्ुन्छम्‌, वया श्धमेो्चवुिमेमे 
रन्तौ नदाप्यरिलियष्ये । भूवा जु सीषुसतिग्नो यश्यते । विधरमः~धान्ति 
3 [> 
शृदष्टवश्च 1 सम्भ्रम भ्मम्ध्रम पुत्ति सवेगे साप्सादरयोर्पि' 1 प्रत्रम साम्यम्‌ । 
मितम -श्रीि, शीय च । अनुम परिषि । उप्रम^-यिपित्मि भारम्भः षा 
च । निष्वम पगमे दुष्क एसि युद्धिमम्परि निष्यमः' } परादमः शीय छपोगण् । 
समिम रिपुयाता प्रम श्रम सतौ परीपाटया प्रमम्ररणक्लमेो ° 1 पढ ्ण्वलम्‌। 
१६भिवास शम्‌ । विसमं याग । गोसगे प्रभावम्‌ । पसग -खमावः, परिश्च । सर्म! 
(मै खमावनिर्माकनिव्वयाप्ध्यायषिषु, मोदोत्ाहयोरपि । भपयमै भूकरेयायसानसा- 
फल्येऽपधरेस्यागमोक्षयो ' । भिस यष्टि । भत्र -ऊम्मि , अमिभयग्र । जगिन्द 
न 1 9. 
श्यागन्द्‌ भन्ने हाने मि्दारणयुद्रयो ' 1 आप "थास्पं भौरिकलये पौरे धव 
सव 1 जाकम (आरप भारिकलवं पाशप्‌ व 
२० दविन्यासेन्पिति मैम्यविन्यासे विवादे न्यासमाप्रे च दनि । मूर्ति मोदे [मोग वि 
उपभोग ],} येत इति क्ममूल्य ॥ करोगे ति पासाया सरम्यादध परदे । तोद इवि 
रवार ॥ क्छ इति सजरमदे । नित्ये इति सीषवपाग्‌ } दस्टूय हति उरदूमानम्‌ । निदारीवि 
गजारोद । हततेथ इति उत्वम्‌ । उंपधानमिति उष्छीपङ, लोपे उसीसभो । पररिष्ठद शति 
रऽ प्रिवार्‌ । शी हुपम्पर इनि भमायसया । "रय वैदिको विषिद्िमि भमावालामेव रष्णक्षा-दवाय ॥ 
सर हति ु्परचिवसुङयम्‌ । यैत इति सद्वा । ोदुनमण्ड दति भवस्नावणम्‌ । द्-तदौ इति 
भवाद्‌ यथा (भ णरदि नदीनां स दानलानव चाति । प्ुपयपितति इदो ॥ योपिति दश १ 
पिये प्ति रहुयम्ने, रोके सोकमेः 1 वमनिगमे दति अरूनिगमे ॥ प्रान्तो इति भवसि 
८ मूष्ठोयो च । -दार्यरिष्पियधष इति सिघाश्य शरम इति षा । दे नि मयादिभिध्रित 
वयायपात्‌ स्वरणम्‌, चबन + फ्ग्विरिति पादुदिक्षेप । पथति धमोविना सथियप्रीक्षा । थोग दनि 
उधम 1 कवय इति न्यायः दख घा । व्याये यथा, (कोऽ पमो य्पदरिहष्य दक्षतां प्रयाति वद्ध्य 
मवु्तर भवानू१ । शष थया शवनमयीतिः # ण्दरमिति छषनेद । माक हरि श्याग । कषध्याय 
५ मद्ाकरन्यादो विशरावस्यानम्‌, यया श्र्ेयन्धो म्षकान्यम्‌' हति । 


दुः न भाक ¶ निमिति सला । प्षोरिषलकमिति च्ुदप्कावि 
{ चउरमड बाजवदं चडपट त्यादि } । पौरे 


रके दति देवने, ष" पाला, 
ईजः दमय रहुषधनाये पादक्दकमुन्यनत, षो वदी स व | 


प्रमोधयुते श्रदैमिन्नावुञासनविवरणे युदिदधप्रकरणम्‌ 1 १७ 


इन्द्रिये । श्राकर्षणेऽपि चाकर्थं॑~रोरण्डाभ्यासवस्तुनि' ॥ अलुकर्यं -द्थाध काठम्‌, 
अयुक्षण च । प्रतीहार -द्मर द्वारपाख्ध । सम्पराय व्यापत्ति" क्नायतिन्च, युद्धे बु 
पुन्नपुसको वक्ष्यते । प्रादेश -मरदेरिन्यङ्ुल्या सदाद्कुछठान्तरम्‌ । अचुवन्ध "“अदवन्धः 
रश्यदर्मोपोखदि विश्वे । दुख्याडयायिनि शिशो भरंछृतस्यालुवैने' ॥ अँदुयन्धी चे 
दिष्य दृप्णायामपि कथ्यते सविया वाहुटकात्‌ ॥ सम्बाध -भग › सदधुले त्वाश्रय~ 
लिद्न । अभिमान -द्षं नान प्रार्थना हिसा च । आष्ाव खानम्‌ । भाव भ्भावण 
त्ताखभावाभिम्राययेशचैत्मजन्मसु । त्थिलीलपदार्यषु विभति्ुषजन्तुषुः ॥ अद्धमाव" 
अनुभाव भ्रभावे श्याधिश्वये भौवसूुचनेः । नार -क्षय तिरोधान च । प्रे प्रेषणे८ 
दने प्रप › । दोप -दु्टि , वातादिश्च, रामौ वु तन्नामस्यात्सीत्वम्‌. । भाग अञ्च 1 
कार साट । विहार -क्रीडा चेश च, भिष्षुखानमतविचयेयोसतु पुनपुसकौ वक्ष्यते । 
खद येग ¡ विवध^-व्ीटार भार आमश्च, दीर्तवे वीवध । नीशञार -दिभानिट- 


निवारण परट । निपान --शिस्पाव भ्रपमेपवने ाजमपि फैटन्गरे । धने शिविकाया च १२ 


1 
निष्पावो निर्विकल्पके ॥ सराव यन्द । उद्या उद्यवनम्‌, नपुसकोऽप्ययमिति 
सराकटायन । द्वाव पठायनम । इद्वा द्रदणम्‌ 1 निभ्रौदन्ते श्ृपल भूयात्‌ ¡ दीनि 
भ्रमाद्‌ । सद्राहो मदस्य, युषटिरियर्थं । सयाव सम्मिश्रणम्‌ । सन्दाव सन्द्रावश्- 
पठायनम्‌ । नाय नीति । उन्नाय अ्नयनम्‌ । अवनाय अवनयनम्‌ । परिणाय -दरारीणा १६ 
सर्वतो नयनमिय्थं ! परिभाव अवक्चा । सस्वाव ददा , यज्ञे यन समे स्तुवन्ति । 
भरस्व प्रस्रवणम्‌ । प्रद्राव पङायनम्‌ । प्रस्तार"-छन्टसा प्रस्तरणम्‌ । विस्तार -प्टस्य 1 
निगार -अच्गरीदेश्च -रयैत्र देवमणिरावक्ते । उत्ार -घान्यसख रारिरिय्थं । नीवारा 
प्रीहय । एवोज्र न्याय -यथाप्राप्रकप्णम्‌ । पयौय -षरिपादि, अवसरख्च । चच राजविशाय २० 


~^ ~~~ 





^^ 











भकर्णे षति जाहृदटौ १ कनोदण्डाम्यासवस्ठुनीति धानुष्याणा वाहुद्दीकरणा्थै बाधकादिश्रवुपादियश्र 
सत्र 1 रया कष्टमिति यलमनकम्‌ । ्रायतिरिति उत्तरका प भरषटवयदेदोरोरपादे इति ्र्तिपरत्ययामा 
देसाना य फायायमासज्यते ॥ विनश्वरं उधारिवपर्यतसी सो छतुनन्ध दति, यदमरं “दोपोत्पादेऽ्ुन्धं 
सपात्‌ भृसयातरेदिनश्वरे इति ॥ दीपोष्पादे इति दोपोप्पादने । युव्यादुयायिनीत्ति प्रधानायुगरामिनि ।२४ 
भ्टवस्याुवत्तने इति विहितस्य अनुवतते, यथा शसानुव-धा कथन स्यु सम्पदो मे निरापद्‌ ' इति । 
ुवन्धीति दद गौरादित्वात्‌ (२।४।१९) दोप्रयय । सचेति विद्यमानता १ ति सायषटती 
ष्यापार्‌ 1 प्रियेति ध्वं , यथा श्धाव्वधं केवर शुद्धो भाष इतयनिषीयसेः । विश्रतिरिति रेधरथम्‌ 4 
ईध ति नाद्योच्या विद्वान्‌, सदाह "मागो विद्वान्‌, नटपण्डिद इषं । दसू चने इति रश्यादि २८ 
सूचने फयाददो 1 वहार इति दणजटान्नादीनामन्वत लानयनम्द्‌ । हि्रातिरमिवारण पद इति 
रुवादवाभसुखक्षीतनाराक वद्चम्‌ । श्चष्पेपवने दत्त शपयेग छार इति प्रसिद्धेन भोरजीकरणे । शैजमाे 
इति घनाश्च धा-ये ! कदगरे दति से ‡ दैधने इति सामान्यतिभूलीकरये । म्विकपयाभिति ञुद्रदि- 
परिया । नि्िकत्पके इति कवनिशये 1 अदरदणपिवि यमिमं लाकिद्यणा चोद्राहणिका, च~ 


सोदशण च 1 निग इति दाप । द्रम इति पाप्नटिप्तः श्रादिम्तायो, ( ५२६।५०) इवि अद १ ३६ 
द भिन बिण्दुप०अ०३ 


१८ कठिकाटसर्व्-शरीदिमचन्दराचायैविरचिते भीवहभवाचकरवषचिदुेषद~ 


परयीयिण रतन दाथनमिवयर्ध । पप्पारचाय -आसमपुष्रो्चयनम्‌ । आफाय भविति } काय 
श्वाय म्वभायरक्ये च मदे मूर्तौ कैरयते,, तुष्यतीर्यऽपि छीवम 1 गिकाय भनिशयो 
निन्ये टण्ये सदहताना मसु्चये । ध्ार्थमानि निगदे परमात्मनि चेष्यते" ॥। "कलण्डुर- 
ध निश्वाय ° [उन्माथ इययन्नमृ । ( ठोचृ््‌ ) उटोच चिप्रानम्‌ । सस्फोट सस्फेट सपेटश्च-- 
युद्धम्‌ 1 आनते ममर शत्तखानम्‌, देशविशेष , जल च । ग्रासाद्‌ -दैवत्पग्रहम्‌, 
प्ण्डपश्च ¡ कासमर वेधवास्मेद्‌ । अवतार नयादितीर्थमर। न्याय रश्चायववाक्यादि 1 
आधार आघार क्षाटवकिऽधिकरणेऽ्पुविधारणे 1 उदर धतादुदश्यनेम्‌ । जागम 
<म्‌ 1 आसान सातयिग्रोप इत्यादि । द कि"-ास्काद्धातोयै ति प्रययो ििव- 
सदन्व नाम पुटटिद्ग भवेन्‌ । आदि प्राथम्यम्‌ । व्यायि रोम । आधि श्रन्थ व्यसन 
चित्तपीडा$धिष्ठानमाधय › । उपाधि -धर॑म्मविन्ता दैतचम्‌ दुटुम्बव्या्त॒पिशेपण च 
उपधि कपटम्‌ } उपनिधि धास 1 प्रतिनिधि अरतिविम्बम्‌ । सन्धि भसन्ि पुमन्सु- 


१२रङ्गाया भद वर्णन मशः परिधि पवष , धेनपान्त , ध॑तततस्मासा घ 1 अवधि 
भअवयिम्बवघनि खयात्वलि सीन्नि मेऽपि च । प्रणिधि -परर्थनम क्ष॑वधानम्‌ भ॑र । 
समाधि,-तिसमाधानम्‌ नियम मौनम चिततैकाप्य च । विधि फाल कसय जदा 
व्िभिवास्य पिधानम्‌ दैव भ्रकास्ं । वारयि पुच्यम्‌ । शब्दपि कर्णं । जठभि सयुर । 
$६अन्वधिं शवथ । भरव नभो सरुसत्यम, रोगविदेधे च सत्वम्‌, शेध 


[क ~^ ~ ~~~" 


इछठयनमिति उष ननम्‌ । पैवनयनमिनि भधोनयनम्‌ । धवरेति अश्वगलोदेरो । पैथायेणेति भयुक्मेण । 
शवितिरिनि यतस्य दाहा शर्थारूपाणि दणि 1 कदैवते इति फो महमा दैवतमस्य ससमिन्‌ कदैवते । 
मैनुप्यवीर् इतिं कनिष्टयोमूले यत्त मनुष्यताय सत्र, यदाह 'मूलेऽद्ुख स्याद्द तीय काय कनिष्टो * 
२७ ६ति ॥ एकाथ मानि तिहि द्वति पुक्म्रयोजनाय मिरिते सदे । एक्ण्डुट निश्चय दति तण्डुानो निश्वा 
य्तण्डुखनिशवगय › तष्डुखाना कश्चि मानबिरोप दतयय । पय णकम्नण्डुराना भवक्षायो माननिदीपलण्डु 
रावक्षाय ष्यपि । विानमिति चोदय रोद्ध चदय दति धमिद्धि 1 वेयैवररमेदे इवि ष्टसदभो वि 
प्रसिद्धि यदाह दोसमदांऽरिमदश्च कार्रि कक्शमनथा । कारकनक ह्युक् सं च स्यारकासमदेक एति। 
२द्ायथयवाश्यादिरिनि प्रविक्हितुदश-तोपनयननिशमनटक्षण । ्राछ्वारे दति थाणनेो ! पुुविधारणे 
इति भैमस। व धे ¶ ध्रवादुद्नमिति टरो रीपरी दयादि भरमिदधिः फ़ इति चमुप्र्यान्तदुशष्द्‌ 
पृदाया ॥ % बरक इदि यदधमर्भेन उच्चमर्स्य भूम्यादि भायत्त क्रियते, अनणभो इति अियि' । ४ 
पिष्टानमिति भाधारः।प्रम्मैषि नेति पमम्यान्‌, यन्म “विनो दाख तणहुपद्सपर्पमशुना" इि। 

२८ रन इति थोपणि इति पर्त भेदे इति विशये ।ध(& ने दि दे । सधानसटिता युणविरेषा 
भि सद॒दनमेदा एव, रत्र स-धनि रद्गरण यथा ्तक्य ' कि कथापि यान्वि शतशो यक्षे 
सपय दि \ सदहितागुणविञेषयोययः भमा स॒ सधि विानन्तु मा स्म जातु विप्रम्‌ । भाखयान 
यदि दर्वा व भूपाखेनेव पण्डिता › इति । शे इति योनी परिवेष इति सूैमण्डकम्‌ । धृक्मा-ठ इति 
बेद्धार। वदस्मे यश्चयोगधदृ्शान्ा 1 कैवधानमिति समाधि । ध्र इति देरिक रोके देर । 
परविसमाघानमिि उत्तरम्‌ १ मानमिति स्यानवचनामावादि । शद इति विनियोगद्द्धभ्‌, यथा 


द्पाविधिदुा्रनमिरि 1 याकि विधानवाग्यम्‌ वधः दि सेकः दरण १ नत ति 


भ्ोषयुते श्रीहैमलिङ्गादुश्ासनचिचरणे युहि्नप्रकरणम्‌ 1 १९ 


सीस्वम्‌ , द्पुषेसु सीपुसत्य बयत । यादि ॥ भावे खः-भवेऽ्थे यः खो विहितस्त+ 
दन्त नाम पुषटिन्न मवेत्‌ । आरितस्य भवन आदितम्मयो यत्तेते, ठृषिरियर्थं । भाव 
इति किम १ जादितो भवनवा आरिवभवा पृद्वपूी ॥ अकर्तरि च फः सात्‌-भवे 
फदीवर्जिते च कारके य क प्र्ययसदन्त नाम पुटिद्न भवेत्‌ 1 आसुला्ुत्यानम्‌ ४ 
आसूष्य* 1 विदन्यतेऽनेनास्मिन्वा वि्रः-अन्तराय इलादि । अकर्तरि वेति किम्‌ ? 
जानात्रीति क्षा~परिपत्‌ ॥ आयौ 1 ११ 


हसस्तनौएटनखदन्तफपोरगुर्फ-केखान्धुखच्छदिनसर्वपतद्रहाणाम्‌ । 
नियीसनाकरसकण्डकुटारकोषट-ह मरिवपंविपनोटरथाप्रनीनाम्‌ ॥ २ ॥ ९ 
शेतश्यातमधुरजाभिकफाभपद्भ-मन्थत्िपा जर्धिदेवधिदेहभाजाम्‌ । 
मानदुमाद्विषिपयाशछगदोणमाम-धान्याध्यराभ्निमरूतां समिदा त॒ नाम ॥३॥ 
दसतादीना नाम जरध्यादीना तु समिदा सप्रभेदानामपि युिद्ग भवति । दस्तनाम, 
पश््ास कर , शय -अय श्रगयायामपि यान्तत्यासपुसि । युजागाहोर्दल पाटन शम । १९ 
यादि ॥ हल्च्स्य तु पुन्नपुंखकत्व वक्ष्यते 1 स्तननाम्‌, लन पयोधर छचः वक्षोज 
यादि ॥ ओषनाम, ओष्ठ॒ अधर उन्तच्छद्‌ इयादि ॥ नखनाम्‌, करज कररुह्‌ 
मवनाष्कु पुनर्भव शयादि । नस पुन्नपुलक , नरस्तु त्रिलिन्न ॥ द्न्तनाम्‌, दन्त › 
दशन अय दद्रेन येऽपि निवद्ध॒"द्यनानि च कुन्दकलिका स्यु › ति, तचिन्यम्‌ । १६ 
द्विज रद्‌ खुगाख्कसण सदन इत्यादि ॥ कपोरनाम्‌, कपो गण्ड गह इयादि ॥ 
गुश्फनाम, स्फ शुढ॒प्रपद आप्रपद युर निम्तोद , पाद्कीषं इदि । एसि- 
रास्फस्तु परोद । घुटिकदुण्टकघरुटगुल्फास्त सीएसलिन्ना वध्यन्ते ॥ केशनाम, केर 
रिरोज अङ्गज शिरोरु चिकुर चिहुर , कच -भय बाहुलकात्‌ शष्कव्रणेऽपि पुसि, २० 
शसि छने तु देहिनामत्वात्सिद्धम्‌, शम्याः घ योनिमनामत्वात्वीत्वम्‌ । असर वेहिताम 
इदि, यृजिनश्च, यद्भौड -्ृजिन कस्मये छी केञे ना छुटिर त्रिपु । इुन्तखब्ध, 
यद्रीड -न्तटा स्युजैनपदो हलो वाटश्च उन्तल `, हले बाहुकका्ुक्ति । वाठ 
पन्नघुसको वक्ष्यते, तदिशेपोऽपि रेल -करल अलकम्‌ । अन्धुः करूपखन्नाम अन्ध २४ 
हदि प्रहि श्यादि । दरपस्तु कीपुसलिन्न ॥ गुच्छनाम गुच् शस्य गधन 
गुच्छक गुच्छ इत्यादि । सयकस्तु पुनपुसको व्यते ॥ दिनिनाभ, धल सयौ. 4 
दण्डयाम -अयमगसिकीनाङयोरपि, इयादि । दिनदिवसवासराणा युश्नपुसकत्वम्‌, 
दिवाोस्तुः नपुसकस्व वक्ष्यते ॥ सं इति समासस्यारया पूर्वेषाम्‌, पनाम बहुव्रीहि २८ 


चक्धारायाम्‌ । >> इति किग्रययान्तसन्ददुगेपदाथो । = आशिवसेति वृत्तस्य । कारूष दयत 
स्सयादिभ्य क ' (५।३।८२ ) इति क ॥ ४ ॥ रुरक इति रोके मिरिया वच्चम-प्रपद । अआमपदं हति 
पादा्रमिवीहन्ये भिन्दुगित, स मेदोऽ्ाचायनाधित इति । यरो पुने इति -वृ्स्पतिषुतरे { रईम्यामिति 
कलिन्याम्‌-मजादिपारस्छचा इति भवति । अरक द्रति रखाटख्योपरि कुरिरयेश , यदष्ट “व छ भाते । 4 


२०५ कलिकाठसवेमधदेमचन्द्राचाथेविरचिपे श्ीव्टमथाचशहरष्रतिदुमैपद्- 


भन्ययीमाव इन्द्र श्यादि ॥ श्रह्ुनाम, देगन्त" भीप्म तैपायय श्या । यसन्त- 
रिरिरनिदाा पुत्नपु्तभा , शर््दु्स्॒ सरीिङ्धा पश्यन्ते । शवुतद्न्व्धरि 
मुमि 1 पतद्रद-भषिटसधारलच्रम पवद पराद्‌ प्रतिपद्‌ प्रणिमराद इयाि ॥ 
छनियामनाम,. यरय ठ- भीवेष्ट॒ सङ्रम एन्टुर पगसारतिवाभ्रौ पलादि । 
खपत्च । य्रौद “सिया घाणसुताराग्योरपा साद्ष्रो पुमान, पामिपि स्वाभि 1 
उदसट नपु्कम्‌, गियोमस्तु पुत्नपुमयो यद्ये, एुम्मोदप्यने लु पा्टुरष्न्नपुमपे ॥ 
नाञ्ननाम, खयै विहिपाटय अदुलोरः देवलो घयादि 1 स दब्दोऽन्ययम्‌, 
<नाकमिदिवयो पलपुसयत्वम्‌, दिवतरिविष्टपयोनैषुसभ्यम्‌ , सोियोध्य शीत्ये पदयते प् 
शसा, श्क्नराल्यखश्राम श्धङ्गसवीसवरणाद्रुवदाम्यमयानका । वीममगेद्रा च स्मा 
शन्त" । व॑त्रस्तु धुगादिन्नेदात्मा रव्भिदर एय । पु शृद्वार पुतरषुमो व्यते ! 
गीडस्तु-श्वाखीयौ यीभलत्स रद्र दाख भयानसम्‌ । फरणा चाद्धुव शान्त वात्पत्य च 
१२२्सा द्द एति श्छ्राखीरपेव पु्याट ॥ कष्ठनाम, पण्ठ -पदाण्े प्रभनिधनि ध्यनौ च 
धमन्बत्वासुति । अवटु ग नाट श्रोटाप्र धमनीधर दयादि ॥ दटारनाम पेष 
रघ पर्यु परौ स्थिति छिदि भिरि इयादि 1 छटारण्तु सीपुससिङ्र ॥ 
ोष्ठनाम यो ुसूढ वटद (१) इयादि । दैनम्‌, भिसततिसेौ दमश्च फाण्डतिस 
१६िएनक 1 भूतिम्दोऽना्यतिक प्रानो रामसेनरु ' यादि ॥ अरिनामं, अरि द्रिपन 
्रयर्थी प्सु अभिमाति अभियाति दस्यु पर परिषन्थक सपनन असुद््‌ दर्त्‌ विपक्ष 
दुभिद भादभ्य पिगृहीतासि आततायी शतु शात्रव शयादि ॥ वर्षनाम वत्स 
बरकत सवत्सर परियत्सर सेत्‌, दर्मख सुवरियम्ययमपि । श्द्वत्सर शटा 
० घत्मर रार यादि, परवाणिच्, यद्रौड -रवागि पुमान्‌ भ्रमोष्यक्षवत्सरयोरपिः 1 
चर्पदायना दातु पुनपुमया , शररत्समे तु सीठिदधे ॥ यिपनाम गर शरदीपन भ्रदमघुव 
द्येड सौराष्िक शोद्किकेय दान यत्सनाम आदीपनरः उमर मधुक शादि 1 
विप~काडष््ट-गरट-दरादल-दाराद्ठ-दारदट-रगोटा पुनपुसका यक्ष्यन्ते, मधुरस्य तु 
मबाहृटमात्रपुसक्तयम्‌॥ बोर नौप॑धिविरोपलनाम योट गन्परसः भ्रा्य पिण्ड गोपरस 


मोप स्स यादि 1 शश्च गद्रीड -भेे सेमे पी श्ट 1 भयन्ते च } रथनाम, 





श्रमरक › छर अमराखक इति, छोमैः ममरभो ममरि दति घा प्रसिदि. ? व॑पालयय दति चपा ऋ 1 
खचेटक्ाधार इति चर्विववाम्धूरादिस्थानम्‌ । शीष दति आष्ट 7 भीदृषटधीचेषटशष्दयौ कनक 
मेदयष्यलनाक्ी दयन्ये निदहद, यदल्द भ्धीवेे इृकधूपश्च शीरीरथो अलदुम । भीकः 
पायसश्रान्यरत्यान श्यादस्वडिदयि इति ॥ ष्॑सस्तु सुत्रादिशेदाष्मा रपिभेद एयेति~ बर्सर दर्थ 
णद धुधद्िछेदरूपो रनिभेदो न चु रप इत्य्य › इति स्वमते । सदने हति मयणदरदते ॥ 
स्वधान इति समीदे । दिगनामेति खोद किरादवभो वक्नाम । हगदेति दुगा चायैसय मते । धर्मा 
प्य रति यमेक 1 रष्समे दति वपवाचवे दरव समा इति शम्दौ । नैधधिविशेष दत यी मोर ४ 
ददम दति सोणे । न्वरे इति कामा्ोचरकषमे भरमेदे यया भ्व दृपोऽ्र इति छक्र 


प्योघयुते श्रहैमणिब्ातु्ासनविवरणे पुषिद्गपकरणय्‌ ! २१ 


पततारी शताद्त , ख्यन्टन --पुमपुखकोऽयमिति गौढेप , चकीलयादि 1 पयस्तु खीपुसरि्नो 
क्ष्यते ॥ अगरनिर्यखरसन्नाम दम्भोरि" पविः शतधार दितिधार भिदु रक धाम्व 
सख्यररियादि । अदानि खीपुसलिन्नो यख्छुटिक्षा तु युत्नपुकौ वध्येते, भिदुर बाहछ- 
पान्नपुसकम्‌ । २ ॥ 


शितः कपर्दसन्नाम शेव कपर्द वराट इल्यादि, सन्ञाया स्वार्थिके फैः चेक वराटक 
कपक्ैक" ! हसाल्पयो कपि श्वेतिका वराटिफरा कपरदषा । वराटक्शव्ड एव ख्ीदुसणिन्न 
ति दुम ¦ $पर्दैकोऽप्येवमिति बुद्धिसागर ॥ शरुयं ऽड़प तन्नाम एव" कोर श्यादि । 
भेरन्च, यदाद-भभेट, इवे मीठे च निदुदधिदूगिभेवयो । उडुपस्ु पुनएुसको वक्ते ८ 
आरमनाम, आत्मा जीव युदरर कषवत्न -प्रथाने त्वस्याश्रयणिञ्गता । पुश्प चेतन 
चिप्णु इनदर इलयादि ॥ युरजो मदैरस्तनाम अरज मर्देट शरदन्न सुरजभेदोऽपि 
सुरज अद्मी लिङ्गी ऊदुक , आहृश्च-ष्टरीतक्यारुतिस्त्वऽङ्कयो यवमध्यसथोद्धैक । 
जािष्कयशचैव गोपुन्छो मध्यदृक्षिणवामया › 1 नाये येते भग. (रूढा ) । असिनाम, १२ 
असि निर्विद्य सद्ग मण्डलापर, धारा्न कौकषियके तरयारि फरार धाराधर 
फ़रपार निपन्न॒ विद्यसन तीकष्णवत्मी तील्णमागै चन्द्रहास चन्द्रमसः दुरासद 
श्रीगमे निजय धर्म्मपारं शख यारि 1 कष्िस्तु खीुसलिन्नो वल्यते ॥ कपफ़नाम, फफ 
केष्मा सट सेट प्रतिदयाय पीनस इयादि 1 अभ्रं मेषसन्नाम मेध अम्बुद मिहिर १६ 
कन्धर पञजन्य शातदुम्भ नधराद्‌ जीमूत धन इत्यादि । विधर्पिपुयेनाधन › शनमत्त- 
गजवाचितवे स्वमियेययहिन्गम्‌› अभ्रस्य ठु नपुसकल वद्यते ॥ पद्नाम, कंस शाद्‌ 
निपद्वर विक््पिद्ट खञ्जन यटन प्रालेय इचिकिट इयादि, पद्जम्वाटी तु पुन- 
पुसफौ वध्येते ॥ धन्थनाम, मन्थ मन्थान मन्था वै्चाख सजक क्षुब्ध यादि ॥२० 
विदनाम, अञ्चु -अय रवावपि यदाट-अघ्चर्टदो रवौ र॑दमौ' । उल्ल , शवि छ देदयोनि- 
मन्नामरयप्छीपुखत्वे । गभसि उपधृति दिखी भाव अमीडु । अमीयु -मूडधन्यो- 
प्न्य , यद्रीड (अमीषु अश्रददीधिती । हरित, यदाद्‌-्दरिवीाचन्देद्रयमोषेनद्रमरी- 
चिषु । सिंदाश्वकपिभेकादिद्यकठोकान्रेष्वपि ॥ हरिवौच्यवदारयातो हरित्कपिखवर्णयो ' । २४ 
मयूख +-भय कोमाव्वैरयोरपि वाहुकुकाखुसिः 1 रिम -अय रदेन सिया वक्ष्यते । 
भम्‌ दरयादि 1 सिद्रचिदुतिदीधितय खीलिद्वा ॥ रोचि -गोविषी तु द्िसस्सन्त- 


४ 














नायकमेदा › इति ॥ २ ॥ कैपकोऽप्येयमिति कपद्कशब्दोऽपि खीपुसरिद्न इयय । उडुपमिति रोक 
शरपभो । दयनिमेद़ इति विरिर्सापखक् ॥ रिव॑पिषुषनाथन इति यपदेतिलो मेध स घनापन २८ 
उष्यते इष्यय । शकमक्तगजवाचिष्वे स्वभिघेयवहिद्धमिति-घनःवनशब्द इन्द्रमत्तगने वाच्ये देदिनागं 
स्वात्‌ श्रिटिन्न इत्यथ । अन्यनामेति म-थानकनाम ॥ प्विडूनामेति किरणनाम । रमा ईति ग्रिरेणे । 
भरयीति भेनो । प््रददीभिती इति पर्रद अश्वादिवन्धनरक्त, स्मेकै भश्वानां षागि चपभादीना रासि 


इति रिभ । पौषितिरिति किरण ॥ ग्ट भिञचरया । सनो इति लोके रष वत्र । दद 


२९ केलिकारतर्वत-धीदिमचन्द्राचार्थधिरनिते भीवहभवाचकषतदचिदटुमपद- 


त्वातुसरै, गोमरीचिष्ठभयस्तु खीपुमलिद्वा वश्यन्ते ॥ जरुधिनाम, लरथि भणव, 
समुद्र॒ । महाक्च्छ -पशचिमारापतती तु देहिनामत्था्िद्धम्‌ । सागर पाराथार छुबल्य 
सरसान्‌. 1 अद्रूपार भय बूमराजेऽपरि । इयादि ॥ ैस्भेदनाम-क्षीरोद रषे 
धरधृतोद सुरोद इक्षु स्यादूद॒ दध्युः इयादि ॥ गेवैधिनाम, शेवधि निधि । 
व॑सभेदनाम "महापद्मश्च पद्मश्च शद्धो मकरकच्छपौ । ुुन्ददुन्दनीलान्च अचौ निधयो 
नवः ]) पदा स्ि॑विन्दौ नपुसकत्वम्‌, अव्जसह्ययोश्च पुश्नपुसक्त्वम्‌) भरिया ठना- 
मत्वदेवताया तु योनिमनामल्ात्मील्य वध्यते, भयूहे मान्तत्वाागविररोषे छ देदिनाम- 
<त्वादव धुस्तरम्‌ ॥ देहभाजा नाम, देये भराणी शरीरी जन्मी । जन्मय-दोऽकारान्तोऽप्य- 
सील“ऽतोऽनेकखतत्‌(५।२।६)इतीन्‌ । नन्तात प्रीदयादित्वात्‌ (७।२।५) । जन्यु 1 जन्तो. 
परभयुसक्स्य व्यते ॥ तैसरभेदनाम-नाह्यण भत्रिय वैद्य अट चभिह्‌ जाय श्ठेच्छ 
अनृचानगणी, यद्रौड अनूचान गणि पुमान्‌ 1 कवि दृष्टिपण्डित पति तिष्या 
शरतिथ्यौ-अतिधियेम्ये तवातिथ्य तरिलिन्नम निपाद सारथि षि सुत्‌ दूत धतं छान 
फन पिता भ्राता जामाता परा श्रण्ट शर्ट" दवदत्त जिनलत्त इ्यादि ॥ तथा सुर 
भ्ृतान्धा देव निदा इादवि ॥ ससभेदा -इन््र चन्दर आदिय पूषा बुध ख 
रटस्यनि श्षनैश्वर सष्टा विष्णु । शध॑तमदरौ । वल्देव विश्रीयक गिक्वीत 1 
स्मरेत । अथव य मरणनन्मनोरन्तयमवदैहे दीरमे तुस्ेऽपि । यम॒ कीनारा › 
अय शषुद्रक्ेकयोराश्यलिद्ग 1 जीवितेरा , यय प्रियेऽपि । समवर्ती प्या ॥ तथा 
भुर दै दानय दैतेय पातारनिलय इदादि ॥ त्रमेदा यि तिघुर पाक ध्न 
लयेमा अहि बट नमुचि अन्धक मय वाय ( ‰) वाण गज हिरण्यकरिषुरिदयादि 1 
२०तथा मक्र पाठीन इुम्भीर मत्य दाच सूर शरभ श्गाद व्धाट संति फाप 


^~ ~~~ ^^ ^^ 


कमेदुनातेति समुदेविदोपनाम । सेदैधिनिनि िधाननाम । दैखमेद्नातति सिपानमेद्गाम । धा 
दृतयय द्द निधानमेदयाचौ सव । दभेवि दरा दति हल्िना यौवने रचमि-दृषसतर । ईट इति 
चक्ादिरूपेण सेन्यचिन्यासे । गविेपे इनि महापद्मनापि । द्वै्सेदनामेनि भाणिविदयेधनाम 1 
२७भनूचानगणा इति सागवेद्येदुकवा चकः शौव चैनास्तु साद्गसिद्धा-वयेदकथाचर हतया । तिथ्या 
ति्यौ दति अतिथिश-दातिष्यन-दौ माघूणक्वाचकौ । भतिन पत्र खोदे पोवरा। पण्ड षति 
वुशवमति रक सूनतियतति भरसिदधि । कण्ट इति नपसक । कैमेद दरति दयभेदा । दैदेधसौ 
दनि रैयतणय्दो मदेशवरशब्दु मदादेवयाचकौ, यदाद रैवत स्यदु्य-ते सुव्णाौ पिनाकिनि" 
२८दति । विनामकः इनि गणेश । विरल इति स्वामिा्तक्य ॥ दरे लिलि स्रशम्देनः शशवरशब्देन 
श्च काम उच्यते यद्द्‌ शटशवर स्वामिति निरे । म मयेऽवीततिः 1 वय नि नमश्रर । श्य मरय 
ज सनेरन्व्मयवेदे इति, जय ग-धवैशब्द्‌ मरणजन मनोमध्ये यो ददो यावन्प्शरीरम्‌ + पशरय 
सरमे दलि सष्टपदुनानि 1 कय धुद्रेङपक्योरिनि-गय दौनाशशद शुदे पकं च वरते! शुदकघ्देन 
उरद्द शपण छथ इदो बा उच्यते हृप्रणे यया वौनाकामद्वन षद्‌ न्ये एते च यथा 
उप पनाया ्वप्दीनातोऽपयुच्ते छग । योऽ नाति चाममांद स नायो यमश" 1 कर्क 
“ब्देनप्र टिक इनि 1 दीव पियेऽसोति जय जीवितेरराङ्द प्रिये मघयपि जे । रस्षसेदः 
चेषषद्रति अमुरभेदाः ॥ ध्याक इति ~ इषणत वचिप्रश्चदि, सिहवेदोष्यते ! सप्तिरित्ति घोटक 


1 


. अयोधयुते श्ीदैमलिद्नासासनविचरणे पुटिदनमफरणम्‌ । २३ 


यकः" क्क मयूर पारावत भरभरिपनो भत्दुण इयादि ॥ मानविेषनाम, सूल डव 
शष्ठ श्यादि ॥ द्रुमनाम्‌, दुम -अय पारिजातेयक्षे्चस्योरपि । अनोकह दृठ उद्भिज" । 
दष्ट तर विटपी अद्धिप अद्धिप वनस्पति नग अग । तल्यभेननाम-ताख तमाल 
 दिन्ताल सरल स्रज ृतमाकन्नै 1 रट, कुट "-कषनेऽयनयो पु्तमियेषे । अर्छुन ४ 
पिर्योल वश्चखं धव शडच सवङग उलयादि ॥ मस्नासल्यो ल्य्रक्ना । वनस्पति 
भपुष्पफरयान्‌ अवकेशी क्र॑फट वनख पु्पफल्वान्‌ । समूरणृभिरधोयुसा हेमा ये 
दृदयन्ते बिर्शचास्या" ॥ निंशपापारादीना तु निदपारितयात्सीत्वम्‌ ॥ अद्विनाम, अद्रि, 
य हमार्गयोरपि । गिरि भायै जीमूत यलाहक धर । अवि --भय भेपाऽैयो-८ 
स्तामत्यादेव पसि । अग॒नग पर्वत उदयादि |] तस्मभेदनाम रेवत यिद्रूट अस्त 
उन्य भेर हिमयान्‌ महाटिमचान निषध नीट रुक्मी जिस इदयारि ॥ विपय 
इन्दरियमाह्यसलनाम गन्ध , भ्राणग्राह्योऽ्थ । तद्धेदेऽपि-परिमल , अय विरभरऽपि, 
ग्रहीड --श्याद्धिमद परिमलो शैन्थे जनमनोहरे । शतोपमर्दविकसदेषतमाटिसौरभे' ॥ १२ 
सुरभि पति ॥ स्पर्गस्त्वग्मा्च , तद्ेदोऽपि-कठिनि गढ शीत उप्ण शुरु ल्घु जिग्य 
र्न ॥ रस पुननषुसक , तदवेदस्तु-मधुर रवण कटु तिक्त अम्ल । अमेरम्बेवौ 
रूपमियम्ब्डोऽपि । तुचरकपायौ पुन्नपुसके ॥ वर्णं धुन्नपुस्तको रूप पुनपुसक व्यते, 
सद्वेदसतु-श्रेत पीत श्ट सित धवल वल्य पाण्डर पाण्डुर पाण्डु सर अर्खुन १६ 
प्ण असित ध्याम धूमट धूप्र लोटिव इयाम श्यामल मेचक रिपिक्ण्ठाभ 
रक्त दोण पद्मारुण पाटलं लोदित पीत पिङ्ग षिञद्ग रोचनाञ्जुन पिञ्जर पिङ्गल 
कपिश कपिर कटु कडार हरि, नीक पुन्नपुमको वक््यते ॥ हरित रित्‌ चिन 
कुयुरः किर्मीर कल्माप शनट ण्व इयादि । तद्रि व्वाश्रयलिद्गतैव ॥ शब्द्‌ २० 





सप्धिष्न द्रति चिषद्शब्देनएपि सप्प उच्यते, सेन द्विवचन खिग्गैदयक्तापनाथम्‌ । भरङण इति रोषे- 
माकण । दूर इति पौव मानम्‌, उ-मानमिति दुमे । ईडव दति वद्यम्‌ ॥ अय परिजातयके- 
शररयोरिति-द्वमशब्द पारित धनदे च वर्तते, यद्ग ुमम्नरी परारि वाते हुम क्िुरुेशवरे, 1 भूतमा 
यन्दुगविति धाश्रनाघची! कोठ दति लेके भाक यदद 'अकोढोऽङत कोरेषी यादि । डट इति लोके २४ 
सोपलोड । कलेऽप्यनयोरिति अंव्छुक्षयो फटे । पिर दति राजादन चारो इति भर्िद्धि । 
छेच इति रोके वडष्टर इति प्रसिद्धि , यदाद “लङुचे टिकुचो मन्थिमरफ्छ इनि । भ्र पुष्पफल्वानिति 

न विद्यत दुष्पाणि यसासौ भयुष्प॒पुष्परहिव , एटानि विध ते यस्यासौ एवान्‌ फलयुक्त , सत 
कम्मैधारये युप्पफख्वानू वनस्पतिरव्यते । क्र॑करु इति फररहिव अवदेशी्युच्यते । शन्पएददानिति २८ 
शुष्पण्येव फलानि वियते यस्यासौ सुष्वफरवान्रू वानस्पसय इष्युच्यते ! शशूषुभिरधोुा रमर 
सुबणवर् ये दृदयन्ते बिलोक्यन्ते ते विवशास्या वृक्षा मण्यन्ते। य दुमाकयोरषीति-भद्वशम्दो मृश्च 
सूययोर्थं भवते, यदाद भष्रिसतु पमते सूये श्रासिनि चेति । शेव मेषाऽकयोरिनि-मविदाब्द्‌ मे 
सूर्य च । विप इति मर्ईने । न्धे जनमनीदरे इति जनानां मनो हरतीति जनमनोदरस्वस्िद्‌ इष्ये र 
गन्धे इत्यथे । शश्लोपमद्बिफसदेदरागादिसौरभे इति रते उपमरद रतोपम*स्वन यो विकसदेदरागादिखस्य 
सौरभे सौगन्ध्ये । देैरागादीति उपङक्षणमिद्‌ सेन भन्यद्पि यत्‌ देष्ादौ धृष्ट सद्‌ ब्यप्राति (्तदृषि दथ 


२४ पंदिकारसर्द्-पीेमयन्द्रार्वैरिरनित धीपटमवायरछवएचिदुमपद- 


सओतरग्रा्ायं । श्न म्यर ध्वी पिरिम्धं -गद रब चोप । तददोऽपि-यषुर कः" 
कलकल गम्मीर भर्मर पिर उलात्त श्पुलत्त स्वरित पुन ष्ट्व म 
मायार मध्यम पञ्चम धवत पारः हन्यारि ॥ गवदो यहनी पुप्रपुमफौ ॥ देधोऽपि 
छपिपय-पथ्वारा मगधा फलिद्वा चेय काराय पदमीरा एतय इयारि ॥ श्रागुग 
नाम भागुग, पनी मार्गण परपत्य पनि पतत्री गिभ विभि मग करम्ब) 
योटम् -भय षर्दसेऽपि। खर राररियारि, धर फोपयययोरपि ॥ शदेाम-धुरप ! 
विरषदिग्धलिषठकौ, श्र्येडननागगापि्ादि ॥ कषरवाणकाण्डा पुमरपुमषा । प्पनिकि 
<, खीपुमतिद्गो वयते 1 द्रोणो नदोपटश्रणम्‌, तप्नाम~नर इदु । सेनाम 
दिरण्यवाह रीटिय यणु भिय उद लोण. पद्म महापद्म निभिभ्द्ि पेमसी 
पौण्डरीक महापरोण्डरीर इत्यादि ) मामनाम, द्विपश्च । वद्धेदोऽपि-श्सिषरौदुदौ 
ध्य चैन येदम प्यष्ठ जापाढ भमा इयादि ॥ मासर््पःगुवास्तु पुज्नपुमका 
१२ यद्यन्ते ॥ धान्यनाम्‌ व्रीहि । सलम्यररिस्यारि ॥ धायसीययोसतु सयुएयान्तताप्नपु- 
मकटयमेव ॥ वद्रेदनाम-्ीियेयो मसते मोपृमो मुदमापतिरयणका अणय भिव 
इगोद्रवमयुषटा ॥ एाटिरादक्य ग्र टाचषटुतथौ कंणसपन्यागि धा-यापि ॥ यापाथू 
पुज्षममावाढरी्रियद्रू तु सीरिप्ि 1 मसूर सीपुमलिद्न ! दाणच नपसक यद्यत ॥ 
रृ६जध्यरनाम भध्वर मस यत्त रतु अषटीन प्रय मवः ससर मे शखोम यामिः 
आव दादि ॥ तद्वेलनाम--अमिष्टोम असभ्निष्टोम शृ्यारि ॥ यितानवाजपेयरा्सूयानां 
पुल्पुसकत्मम , वरदं समरयोस्तु नपुकत्व वक्ष्यते ॥ अभ्भिनाम, अट शिखी यहु 
छाल , विभावसु मास्कर भरभाकर रत श्रयो रवावपि । तमोपा- -अय घ दर्प योरपि । 
२० जाश्ुशुक्नणि -कम्याण्यन्तम्यापि बाटठकासुस्त्रम्‌ । पावक लजातयेदा उषदुध इयादि, 
पिद्रख्य~यलार पवङ्गल स्या-युनो रदे धेण्डामो परिपा । तिथिभेदे फषावपरी 





परिमरेनोष्यते श्नि । भमुख हति थ्याक्रो रथ । ईरङ् इति कोत्दरः । दम्मेर दति यदपधादरनी 
गष्द्‌ । दिर्फार इति धनुपा शदे + द्व नि पद्नदेय सतत घग्रीढष्णेद्धषा धस्दा 1 देशोऽपि 
२५ विपय इनि चिषयगादेन देोऽपयु्यते तंन दकानिटोषनाम । अआशुगनामेति यागनाम । धैव्ीति 
पतघराणि पिष्टानि सत्यस्य पतत्री, नतोऽय शथ्द्‌ । कमेदनामेति याणमेदनाम । विपदिम्बषिष्दौ दति 
यो विषेण च्रपिच स यापो दिग्धो द्टितदनो्यते  पवेदननारच इति य॒ सम्देलोदमयो अणः 
सभरक्षेडनो नाराचश्च कष्यते । कसिकसखुदी दति सौमुदशम्देन कार्तिक टव्यते तेन द्विवदनम्‌ । पदाः 
८ इति खव, शब्दौ मागनीपायः । परभा इति सत ब्द श्रावणाथ । छप दृत्ति माध । कंक हति 
चये । यम दति मायदेसयनिदो घान्वविजञष ; यख तिञ्डा इति ्रनिद्धिः । क्र॑णसवदशानीति 
सद्वा ण _ सदश सह्वापृरमे ददः (५।१।१५५ 9 शण सदशो येषु सामि, पथा | 
ते द्रवो रवावपीनि विभवसुमास्त्पमाकरः शम्दा सूपेऽपि “1 शय्य -तस्पोनि सशुगुश्चणि 
श दख निन्ययान्नस्व खी प्रसऽपि । शण्डानो परिपा इनि सूर्य पिङ्कछनाि समीप 


पेदे वत्ति, वदा “मादर रकि द्ड्ण्नासोः पारिपाविर इति, स्तोके सूय हा पासाण 1 दिधि 


अवोधयुते श्रीहैमणिन्नालुसासनविवरणे पुिद्न्रकरणम्‌ । २५ 


रिहल कपिलेऽन्यवत्‌ । कंरायिकाया वेश्याया पिङ्गला छुमुदसियाम्‌ ॥ तसभेगनाम- 
मैदपलः आदवनीयं अनन्य परिचाय्य उपयाय्य समूह्य यिय भणीत इत्यादि ॥ 
म॑रुक्ाम्‌, मरुत्‌ सात वात पवमान प्रभञ्जन अनिल चल उमर समिर समीर 
जभरारि रजोेक्‌ उग्रश्रवा । तत्मभेदृनाम-अंपान श्राण सयान उदान दर्म ककर 
धनञ्जय, ना ठेवठत्त इदयादि # स॑मानस्तु युन्ुसप्ते वक्ष्यते । वसन्ततिटके ॥ २-३ ॥ 
यर्होऽच्छदेऽदिर्मर तीदप्योरहीयनवर्दिपौ । 
मस्तु सक्तौ, स्फटिकेऽच्छो, मीरमित्रौ मणीनयोः ॥ ४ ॥ 

वर्हौऽ्च्द्‌-छद -पर्ण पिच्छ च, ततोऽन्यसिन्वाच्ये बहचब्द॒पुहिद्ग । तद परि-८ 
वार. । षदे घु भरतिपदपाढखुन्नषुसक्त्वम्‌, वहं वर्दमू-कलाप परण च ॥ अष्िवपरे-कषर 
केदारे चाच्ये अदिष्षव्द्‌ पुदिद्ध -अदिर्वग्र । श्रुते देहिनामत्वात्पुसत्वम्‌ । स्पे तु प्रातिप- 
यपाठात्वीयुसत्व वध्यते ॥ ग्रीदय्यो्दायनपर्हिपी-दायनकषव्दो वरद शब्द यथासष्टा 
श्रीहावेम्रो च वाच्ये. पुटिन्न । हायनो रीरि । अन्यत्र हायन टायनम्‌-वषैम्‌ ैमिमश्च, १२ 
भरहिपदपाराद्युन्नषुसकत्यम्‌ । वर्हि -अमि , यन्माला-षदहिरुक्तो गृद्धातु ” । अन्यत्र 
भरतिपदथादायुन्नयुसकत्वम्‌ । अयमिद्‌ वा वदि दमे । अमिनासत्वादेव पुस्त्व सिद्धे 
द्वख्रमन्तठक्षणनपुसकत्यवाधनार्थं वचनम्‌ ॥ मस्तुः सक्तौ-सक्तौ ध्रीनाविकारे वाच्ये 
भस्तुसव्व्‌ पुद्िद्ग । (अय मस्तु -सक्त › अमरलिन्गरेप । अन्यत्र तु स्त्वन्तत्वान्नपुसक- १६ 
समेव, इद मस्तु-दधिमण्ड ॥ स्फटिकेऽच्ः-सटिये वच्येऽच्छदान्द पुलि, 
जच्छ स्फटिक, यद्रौड -(स्फटिकेऽन्योऽमले त्रिपु, ओदक तु देहिनामत्मात्सिद्धम. 1 
कच्छमियाभिुर्येऽन्ययसप्यसि ॥ नीरमिव्रौ सणीनयोः-मणौ, इने-आाद्यि च 
यथास्व वाच्ये नीटक्ञच्दो भिव्रशचस्टश्च पुहि्ग । नी -मथि । वर्णे तु प्रतिपद्पाटा-२० 
रुननपुकत्वम्‌ । तद्वति त्वाश्रयणिन्न । निधौ ठु निधिनामत्वात्विद्धम्‌, भेदे तु 





ईनि निधाने, यदह श्नेसप्पः पाण्डुकश्चाथ पिङ्गर सर्यरलके । मदापद्म काटमदाकटो भागव 
एह्ुकये" हति । फरायिक्ायमिति पिदधेटानान्नि पक्षिणि भहरवी अथय चीरी, इति अपिद्धि एत्र ॥# 
यद्वसन्वराजस्तवीयवगादौ “पोदकी भपणकाकयिङ्गटाजग्बुक प्रियतमाः ख पञ्चमीश््यादीति । उस्‌ २४ 
स्वियतिति नैन्रतदिग्मभसी तश्र । गीष्टपत्य इत्यादय सव अभ्निविरोपा यते परसिद्धाः १ शरप्रसेरि 
धायुनाम । क्षपामे इति प्रीदापश्चद्भागषटयुदपादपश्वादागामी थः पवन सोऽपरान दव्युव्यते । यदाह 
'भफन प्रवनो भ-पाषरष्टष्ठान्तपाप्णिगः एति । अण इति नातिकाद्रिधि कमणयीखो षो पाठ स 
प्राणः, यदा ध्ाणो नासाप्रहननाभिपाद्ाह्ान्वमोचर' इति ॥ श्रयान ति रा्यवच्यवरती, यदाह२८ 
(सरययगुदसिको व्यान इति । सदान इति कण्डचालुभरूमभ्यवर्ती, यदा “उदानो हच्रोऽन्वरे, इति ! 
पय दृठमौदयोऽपि देवदुत्ता-ता देदवायव 3 क्ष॑मान इति सिधददयनाभिसमुद्धष , यदाई “समान 
सन्धिद्घनासिषु" इति ॥ ३ ॥ शत्र इति धव्नान्नि दानवे । 'दिमरिति किरण ! एंददालुदित्ति भद्रि + 
भनाविकारे इति रोके प्राच्‌ दति तिद्ध द्धिमण्ड इति बद नी थरि ¡ भट एति शटि इति ६२ 
भ्रसिद्धे। शच्छमिलाभियुस्ये इति भच्छमिति भदन्वोऽयम्द्‌, शब्दरूपवाविवक्तायां मेदा्वणे नुत 
कवम्‌ 1 धनय ५ (5 रीना णहे, यदाट शनरिनी नीलिका शटी मथा वरूणो ३४ 


२ फलिकाटसर्वज्-परीहेमचन्द्राचायैविरचिते धरीयषहमवाचक्न्तिदुगैपद- 


श्नोनमादा्थं \ सद खर ध्यनि पिरिध नात ग्व घोप । तदैदोऽपि-ससुखं ठ 
करट गम्भीर शचर्मर॒पि्वार उनतत भयुलत्त म्वरित छु धूम ऋषभ 
गा-धार अभ्यम पञ्चम धैवत निषाद इत्यादि ॥ रापकोरा्टौ पुनपुतकौ 1 दोश 
धदिषयः-पथ्वाटा समथा कलिद्ना चेत्य काराय चठमीरा परलय यादि ॥ भर्ग 
नाम. युग प्रती मागेण ष्रपत्व पतत्रि प॑तनी दिीसुसे वििख सग करम्व, 
रम्ब अय कट्दसेऽपि। खर शररितयादि, यर सोपवस्रयोरपि ॥ वैदधेदमाय-्ठस + 
मिदिग्वलिक्तकौ, ््येडननाराचावियादि ॥ ज्र्याणक्ाण्ठा पुतपुसका 1 इ्िरिङ्नो 
<मद्थ, चीपुसलिद्गो वस्ते । द्रोमो नदोपरघ्रणम्‌, तनमि-न हृद्‌ 1 रद्ेदनाम- 
दिरण्यवाद्‌ रिय वणु भिय उद्धा शोण पदम गलापद्मा तिगिच्डि कैसी 
पौण्डसैक- मदापौण्डरोय- दादि ॥ मामनाम, दष । वद्धदोऽपि-यिकयौयदी 
श्या चैन यश्चासा येष्ठा आपाढ रमा उयादि ॥ मास्पश्नासतु पन्पुसका 
१२ वश्यन्ते ॥ धान्यनाम नीरि । सम्यकरिरिदयादि । धान्यसीययोसतु सयुक्तयान्तत्वननषु 
सक्त्वमेय ॥ तद्धेदनाम~तरीटि्यो ममृते मोधृमो अुदमापतिठचणक्ा अणव परिय 
इकोद्रवमयुष्ठरा । शारिरादक्य भिद फटायकुलत्यी क्षेणसप्नलदानि धान्या ॥ मापापू 
धुनषुमकायाढकीप्ियम्‌ तु लीरिन्ने 1 मसूर सीपुमलिद्ध । शण च नपुसक व्यते ॥ 
श६अघ्यरनाम्‌ अध्वर मम यत्न प्रतु अदीन प्रय सव ससर मेध स्तोम थानि 
जदव दादि ॥ वद्धनाम--अभ्रि्टोम अयम्निष्टोम इटयादि !। चितानवाजपेयराजसूयाना 
पुनपुमक्त्वम्‌› वरदं सरयोस्तु नपुसक्त् वध्यते ॥ अमिनाम, अनछ दिखी चहु 
छाव , विभाजसु भरकर प्रभाकर -पत परयो रवावपि ! समोपह -अय चन्द्रफैयोरपि 1 
द०जाघगुश्नणि -स्याण्यन्तम्यापि बाहररासुस्वम्‌ । पावक जादयेला घप्ुध इया, 


पिहवरश्व-याह ह्र खान्युनौ सद्र गण्टानो पारिपा्ररे । पिधिभेदे फायपन 
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परिमरेनोध्यते इनि 1 धुल इति ध्याङ्रो रय । कषररुल इति फोराषर । ्म्मैर दति यसपथादीमी 
शब्द 1 बित्फार इनि धनुपा नद्‌ 1 प्न हनि पूजादय सत सश्रीरुण्डोदधधा दादा ॥ दोऽपि 
२४ विषय इति रिपयश्च देन देनोऽपयुच्यते तेन देशविनोपनान । आयुगनामेति धाणनाम ॥ व्रति 
पचग्राणि पिष्टानि सवस्य पवघ्री, नवोऽय द्द्‌ । श्ेदनामेत्ि वाणदरेदनाम । विधदिग्यटितकौ दति 
यो वेण श्रित स वाणो दिग्धो टिकशनोच्यते 1 प्रकवेडन7ारा्दो इनि च सम्थकटोहमयो बाण 
सम्रवेरनो नाराच. कम्यते । सिस्यौयुदौ इति दीसुदगज्देन कत्तिक उच्यते चैन द्विवचनम्‌ 4 सा 
८द्ततिखड न्दो मागनीपाय । भ्रमा इति-स-व शब्द्‌ श्रावणाथ । केप इतति माय । शुर इति 
1 1 खय इति मावदैप्रनिद्धो धान्यविशेप॒ यस्व तिडटा दति भरसिदि । ध्च॑णसघदशागीति 
ध. परण _ ससदथ *सद्यापूरणे दद, (७११।१५५) नण सकषदसो येप वानि, वथा + 
ल व्रा शावद्तेनि विनावसुभासररथभाकूरा न्दा सुरयेऽपि । द्घ्यण्यन्वस्वापीति भाङदुक्षनि 
शब्दस भणिता वस्व श्त ्रेऽदि । ध्डानो पारप इनि चथ पिङिकनालि समीप 
ैदषतिनि, यद पारद सिङ्ग दुण्दशवण्डासः पारिपगधदय इत, खोड यथे सा पायवाग 1 गिचिमेदे 


म्रयोधयुते श्रीदैमलिन्नाठुशासनविवरणे पुषिद्नप्रकरणम्‌ ॥ २५ 


पिद्गल कपिरेऽन्यवत्‌ ॥ फरायिकाया वेहयाया पिद्गटा छुखुद्ियाम्‌ ॥ तदममेदनाम-- 
गीहैपय आहवनीय आनाग्य परिचाय्य उपचाय्य समृष्य यिय प्रणीत इदयादि ॥ 
भ॑रुलाम्‌, मरत्‌ मास्त यातं पवमान" अभञ्चन अनिल चछ समर समिर समीर, 
अभ्रारि रजोस्क्‌ उदर्नवां । तत्मभेदनाम-्जपान ध्राण ध्यान दान पमं प्रकर ४ 
धनञ्जय नान ठेवटत्त इटयादि ॥ मानस्तु पुनपुसको वदयते । वसन्ततिखके ॥ २-३ ॥ 
वर्होऽच्य्देऽदिर्वे वीदयप्यो्ीयनवर्दिपौ । 
मस्तुः सक्तौ, स्फरिकेऽच्छो, नीलमिनौ मणीनयोः ॥४ ॥ 

वर्हौऽच्छदे-खद -पणं पिच्छ च, ततोऽन्यसिन्वच्यि वदैशव्द॒पुदिन्न । व्द॑परि-८ 
वार । छदे ठु प्रतिपदपागद्यु्नयुसकर्वम्‌, वदं वर्हम्‌-क्लप पणं च ॥ अहिःप्रि-कमे 
येदारे वाच्ये अश्च दु युद -अिर्वम्र । प्त्रे देहिनामत्यापुस्यम । सर्पे तु प्रातिप- 
यपाठत्स्ीपुसत्व च्यते ॥ व्रीह्यभ्योहयनयर्हिपौ-ढायनशन्दो वर्हि शठ यथास्य 
परीदावम्रौ च वाच्ये पुष्ठिङ्ग । हायनो प्रीहि । अन्यतर हायन हायनम्‌-व्ैम्‌ ग्मश्च, १२ 
भ्रतिपद्पाठासपुनयुसकस्यम्‌ । वर्हि अपि. यन्माखा-"वदिरुक्तो शद्धा * । अन्यन 
अतिपदेपाठायुन्नपुसकच्वम्‌ 1 अयमिदं वा वदिं -दभ । अमिनामत्वादेव पुसतवे सिद्धे 
द्विखरसन्तरक्षणनपुमकत्ववाधनार्थ वचनम्‌ ॥ मस्तुः सक्तौ-सक्तौ ध्वीनायिकारे वाच्ये 
मलशय्द पुटिद्न । “अय मस्तु -सक्त ' अमरलिद्नदोप । अन्यत्र तु स्न्तदयान्नपु्क-१६ 
स्वमेव, इद मसु-दधिमण्ड ॥ स्फटिकरऽच्छ;-स्कविवेः वाच्येऽच्छशव्द पिङ्ग , 
अच्छ स्फटिक , यद्ौड^~^फदिकेऽच्छोऽमले त्रिपु, रे चु देदिनामत्वास्सिदधम्‌ । 
भच्छमिदयाभियुप्येऽब्ययमप्यसि ॥ नीलमिनौ मणीनयोः-मणौ, इने-आदिये च 
यथास्य वाच्ये नीटशब्दो मिनक्षष्दश्व पुन्न । नील -मणि । वर्णे तु प्रतिपदेपाठ-२० 
खुन्नपुसकत्वम्‌ । तद्वति व्वाश्रयणिद्व । निधौ तु निधिनामत्यात्सिद्धम्‌, यृ्षभेदै सु 











हति निधानमेदे, यदाह ^वैसप्प॑पाण्डुकश्चषय पिद्नटः सेवरतके । भहापश्च बवारटमद्टाकाखो माणवं 
शद्धकौ, दति 1 रायिकायामिति पिद्रटानाश्चि पक्षिणि भद्ररवी अथवा चीयरी इति प्रसिद्धि तय ॥ 
यद्वसन्तदावस्टतीयवभ्ादीष 'पोदकी भपणसाकपिद्धराजम्बुक प्रियमा च पञ्चमीश्यादीति । ऊुयुद २७ 
स्वियामिति धे्ैवदिग्गचसी त्न । गौष्टपलय इत्यादय सवे अस्भिविशेपा यज्ञे प्रसिद्धा । ररनासैति 
घाुनाम । पान दति ग्रीवापश्वाद्धागष्टगुदपाद्पश्चाद्वाययामी य पवन सोऽपान इव्युव्यते । यद्ग्द 
भ्धपान पचनो भन्धाघ्रष्ठधष्ठान्वपाथग ति । श्रैण दहति नासिकादिनि फमणसीडो यो धात स 
भाणः, यदाह (राणो नासामहकराभिपदुष्ान्वमोचर, इति ¡ प्यान इति स-्यष्वचाव्ती, यदाद २८ 
श्सप्यस्वगसिको व्याने" हति । ऊदान इति कण्ठतालुशरूमभ्यवर्ती, यदाह “उदानो ह्यरोऽन्वरे, एति 1 
ष दमो द्योऽपि देवदत्ता वा देष्टवायव 1 ्॑मान इरति सन्धिट्दयनाभिसमु्व , यदाह “समान 
सम्धिषठशनाभिषु" इति ॥ २ ॥ शप्र दति द्ननःन्नि दानवे 1 शशिमरितति किरणः । श्चसद्रानुरिति भन्नि । 
ामाविकारे दूति रोके स्यद्‌ ति भिदे  ्थिमण्ड इति ददी नी यरि । ल दति रि इति 
भिदि । भच्छमितयाभिदचप्ये दति सच्छामिति द-तोऽयम्‌, शब्दरूपवाविवक्षाया मेदामणे मयुख 


क्वम्‌ । धर्मद एति मदिन्वी(ुटी 1 नान्न दते, दाह निनी नीलिका फटी पथः रे २४ 
= ्िन्विण्दुन्पन् ष्य 


>६ कटिकारसर्षष-धिमचन्वाचार्यविरयिने शरीवटभवायपरदृत्तिदुैषद-- 


शिक्षपशरिलात्वीत च, यदाद्-शनीट दप्मो मगा वरे । भीर क्षपीभरे टी गृक्ष-हन्टन- 
भेल्यो * ॥ नीटान्त्वान्मदानी , यदाह-श्ररानीलो शद्धग मभिगायिमेपयो ` ॥ 
मिथ दन , देदिनामवेनैव मिमस्य पुम्ते सिद्धे ठदुपादान ियमार्थमू, तेन सुण 
४स्युक्तय तत्वान्नपुमकत्वम्‌ ॥ सदीणविपुटादृचतम्‌ ॥  ॥ 


कोणिऽ्पकेः फोयस्तरस्तारुचपेध्यो; । 

अनति घनो भृश्नि दारपाणायुपरखनाः ॥ ५ ॥ । 
फोणिऽस्ः-रेणे वाच्येऽखदान्ल पुषिङ्न, अस्र फो । आयव ष्दमखम-र्धु 
८ रुधिर च, सयुचरासत्वानपुमक्स्वमेव, मेये ठ पेशनामव्यारेत शुम्यम्‌॥ चपकः फोधः- 
फोशशग्दश्वपदे वाच्ये पुष्टिम , मोद सपक 1 धरयाररि दिष्थाया च त्रिणि 
भाण्टागाराग तु पुयुसमो व्यते ॥ तलस्तारुचपेटयो '-ताटलताद्ुषएमध्यम पामि 
रितमिग्क्षपिरेप मद्गसुष्ि्च, चपेटो विस्ठाहुलि पाणि , रयो्वौच्ययोलटश-द 
१पुहिन्ग । तट -ताढ्चपेदश्च । अन्यतर यथाप्राप्त व्यते ! तखान्तत्यासतर षपेट । 
छी सतौ बामदृक्िणै भ्रवटौ सिंहेतटश्च ॥ अनातोे पमः-आातोयसुषट्ण रतत 1 
सैतोचाभ॑ध्वमनूचाया यन पनरब्द्‌ युदिद्ग , चन -नाल्यौदि , जावोद्यरचयोषु नात 
त्वानघुसक्त्म्‌, य्गौड -भ्कास्यसाठादिवा्य च मध्यग धन घना 1 शनद्रधै- 
श६४ोऽशषविसासयुहर ' ॥ भूषन्न दूपप्राणासुवर्यजा"-ते पटा मूभि यदुत 
ण्व च प्रयोक्तव्या । णते गरा फलम्‌ । ण्ने प्राणा जसवश्च' जीवितम्‌ । ण्तै वस्पना 
छलप । फएचिदेकयचनमपि दद्यते । यथा धप्॑मग्रनासम्पते दरे नान्य शति! । (निन्पिय 
भाणमिवाभिभानम्‌ । “उरपो वस्यमज शोक्तं ' । अमुसादचयौकषद्ायिन एव प्राणरृन्दम्य 
२०वहुत्यविधि । पुस्त तु णान्तत्वाद्थान्तरेप्विव सिद्धम्‌, यद्रौढ -श॑मीरणे धस्ते 
यले हद्यमासते । प्राणो ना पूरिते वाच्यतिन्न पु्भूनि चासुपुः ।। पव्यावभम्‌ ॥ ५ ॥ 




















विशोधनीण्ति । नैगा ठरे इनि मीटनाघ्नि पथत । एपीश्वर ति घाठिनान्नि घानरे । न्डनमेद षति 
धश्ावत्तविरोप । यू्गरजे दति भङ्गरा दति सिद्धे । दैदुषादानमिति मिभरशब्दोपादानम्‌ 1 ४ ॥ कोण 

८ ५ भश्च इनि रोके भास्‌ । चषक नि मदिरापानभाननम्‌ ॥ दयाकरे ति पीयार 1 
निम्धायाि सुदवदेफषटिकायामू ॥ सिंदैतलशरेति न केवर घरा-वस्पास्मवलक्ष्द घुदिङ्ध । घाम 
दनि वो प्रत चेद सदौ मिटिवा विक्वरोऽभिधीयते । सियो टि मिदिलाभ्या चेद्यां 
कव, सोऽपि दरिद्र द्य 1 यदमर रौ सतौ सिदचट भरव वागदिणौ" दतिः । तहत सद्व 
यृ८शावाति सदसः यपरे" इति तदक 1 ससोचादिति वाचात्‌। शर्यमदतादिति उदवमभ्यमसुकु 
मास्मेदेन शरिधा चत मति; तेन भभ्यमशगदाऽभिधेय यत्‌ नृत्त तमात्‌ । भरौद्मिति निपिदम्‌ ॥ 

* दपमिति वयम्‌ । कमिति कठिनम्‌ प्रद्‌ इति भेय । भो इति समू । शुनमिति सेके 
भोय। युर शि ष्मेदादीना छोङे मोगरने 1 दारे ना-य कुवविति-श्रद्मधर्यादिधम्मै 

भर सन्वानययुक्त दरे करे नव न अपरं दार इ -दव । निय प्रिय श्राणमियाभिमानपितति-पिव वहम 
प्राणमिव जीगितमिव अदद्ार निक्न्‌ । $डाचिन इति लसुवाचकस्य ॥ अर्ान्रेत्विधेनि बष्यसाेषु 

३४ भथौ-तरेषु दव । मीरे दरति सामान्यपवने 1 $न्धरसे द्ति-थीजायोर- दति मिद्धे 1 हदयमारते 


प्रसोधयुते शीदैमटिद्नचुरासनविवरणे पुद्धिनिप्रकरणम्‌ ! २७ 


फान्तथनदरार्कनामायःपरो यानातो युगः। 
यश्च सादसरमाहारे हन्दोऽशपडवापिति ॥ & ॥ 
कान्तथन्द्ा्नामायःपरः-चनद्रनामभ्योऽव दद्रा पर कातशय्न पुष्टिद - 
चन्द्रकान्त दन्टुफान्त वयनद्रोप अर्ककान्त सूर्यकान्त भाग्वत्यान्त अर्काट , अय-४ 
समन्त -खेोषरर्पफो मणि ॥ यानार्थतो युगः-यानारथपूर्वपथो युगणब्द॒पुधि-यीनयुग 
शफटयुग" अनोयुग" रथयुग , परयदिप्रलप्रप्रायम्य वचनम्‌ ॥ ष्यश्च खादममादारे 
दन्दोऽ्वडवाविदि-यश्चाऽसमादारे इतरेवरयोगे दन्डोऽश्रवडवाविति स पुषद्न ~ 
अश्च षडवा च हमावग्चवडयी, द्विवचनमतम्नम्‌ › तेनेमेऽश्ववटया । 'अश्ववडवपूर्वापया+८ 
धरोत्तया ' ८ ३।१।१३३ ) ति निरदेदाद्॑खत्यम्‌ 1 असमाहार इति रिम्‌ १ अश्ववडवम्‌ । 
ड्द इति भिम्‌ १ अश्वो वढवा अम्य अश्रगडवयुन्सुग्ध कुलम्‌ 1 अश्वयडवा खी । दन्द्रय 
प्रबि्गत्वात्सीत्यप्राप्तौ वचनम । पथ्यायक्तम्‌ ।॥ ६ ॥ 
इते पर ख्वरान्तन्यञ्चनान्तक्रमेण शब्दा उदादरिप्यन्ते ॥ १२ 
तत्र खरान्तेषु कफारोपान्यादिगमेणाऽकारान्ता उदाहियन्ते ॥ 
वाकोचरा नक्तकर्टगादका नयुहोचरसतद्नवसदर्गाः । 
प्राग सृगमस्तदङ्गइडद् रारिद्गतमद्गमद्धाः ॥ ७ ॥ 
धावोत्तरपदा नककादयश्च दाग्दा, पुटि्ना । अनूच्यत इयतुवाक -छग्यजुस्समूष्ा- १६ 
समके वाक्यम्‌ । सूतो याक सूक्तवाक । शयुवौक दायुवाक › रयुज्ञाद "कटाम्भ्याम्‌” 
(७।११२८ ) इति अत्वर्थीयान्त 1 वबन्तत्वादेव सिद्धे भाव णय नियत्त पुलत्वम्‌, 
आबाद्न्यतर घन तस्याश्रयणिद्नतापि अवतीति क्लापनार्मं वचनम्‌, तेन यद्ध कामिदयादि 
सिद्धम्‌ । यद्रा$ुनान्तोऽशुगतो चा बाकोऽनयाऽनेन चा इुठेन सा पदा अलुबाक , एव २० 
सूचवार 1 अन्यपदार्थभ्य सीनपुसक्सैऽपि पुस्त्वाथम ॥ अथ कान्ताच्चयः-नक्तक - 
प्रद्रेण्यपबनवसखम्‌ । रर -र्पक्ष्मकम्बल › उपठक्षणत्वात्‌ पाण्डुकम्बल इलयपि । यद्रीड - 
श्यासाण्डुकम्यठ शभावारम्रौवभेद्यो › । अद्ध शवङ्क श्ानेऽन्विेः अन्ती ष 
ति-नास्राप्रढुदयनामिपादाट्ान्वनिरगेमनसीे ॥ ५॥ र्टास्पक्नो मणिरिति रोके चुम्बकपापाण द्रति २४ 
प्रसिद्धि ! धानयुग इतिं यानयोयुय युग्म, य्नस्य युश्रमीा तवन्धनमिति वा चानयुग । द्‌ 
युगरण्देन यो शृषमादीना रक ये आरोप्यते स युगदाच्देनोच्यते, शोपेः जरं इति भ्रतिद्धि । ष्व 
मेऽपि, यद्रैतय-ती श्युगोऽखी ख्-दनगचे शीव युग्मे छता" दति, अन्यस्ढ युग बुगररम्‌ 1 त. 
शुग मेबादुग द्ापरयुप्र फञिनुग चत्यारि नुक, इनि टरगच््ुासनदती ॥ रत्नमिति भप्रार २८ 


माधिम्‌ 1 दरसस्वमिति ^न गोश-त०' (२।४।९६) दति सूप्रेण, वन मौणत्वात्‌ घुिद्गसाम्यादापोऽपि 
निदशिनं समुद्ग्यस्य घुलिद्कस्वान्‌ ॥ ६ ४ च॑ कोत्तरपदा ति वाय द्रति उक्तरपद्‌ येषा तै वाऊोत्तरपदा 1 


भनुकान्व इति भणिवः ! युव इति धाधित । ्ैवदर्यपयनवदमिति द्रव च तदु दव्य च दवदव 
वसय पवनवन्न गररनकादीव्यय , समके गणभो † पदुमकम्पर इति रोके काम्वलि इति भरसिष्धिः १३१ 
अभभरावाद इति श्रवकम्यक › यदाद ्ाद्‌ पाणहुकम्बणः ®तकम्बरमावमेद्यो ° पीवभेद इति पाषाणः >» 


मेदे । दाने दति पुकदविभ्यविग्नान्यासे 1 "~ ~ „€, । न्तौ दति चपराधे । सूपकरिति 
मै 


२८ कलिकाटसर्षश-पीदेमयन््रा्ायेविरयिते शोव्टमवापपवएतिदुर्गपष्- 


कोरिसदगर्क्मसु । मौटमादिपरिच्छेदे भिदैयुदधे च मूपणेः ॥ -क्तररययोरटुवनामत्वादङक 
चान्तिक्नामत्मानपुसकल्ये प्रमे वचम्‌ । थथं खन्तः--्युद्॒पटोद्टाया 1 सम्यक 
भोरे स्वा्रयलिद्न , यदवौढ -न्युदर सान्न वैदोद्धागधिषु संम्यदूमनोदरः ॥ अथ 
छ्गान्ता पृश्वदंश ॥ उत्तरासद्न॒धैकध्यम्‌ । अयपराधान्या्तम्पल द्यपि, यदाद 
ष्वम्बडो नागयाचे स्ात्वासा्रीवास्यो दमौ । कस्यलश्रोत्तरसप्ने कम्ब सन्ठि 
मतम । तर उभि । रद नर्ेनद्यानभ्र । पराग -धूल्यारि “वग ती 
धूलोसवीनीययोरपि । निरिरभेदे विधाताभुपयगेऽपि चन्दने ॥ पूरा -षहु, सफ । 
दपुतपुसकोऽयमिति फथित्‌ 1 पूग प्रमुर्दन्दयोः' दयत्य ॥ खग भिन्विषाट ि 
अर्थप्ाधान्याद्धिन्दषारोऽपि 1 मस्तुखन्न भ्॑लिप्ठम्‌ ॥ एुडदग रपरल्तागहनम्‌ , सार्थिभेषे 
एदद्क कैव, ग्रह च ॥ फाठिद्ध अमिरसीगर , वद्धिनामत्वार्खरीत्वे फट 7मत्या पु" 
सक्ते वा प््े वचनम्‌ 1 कन्तारटभुनङ्गय्ु ेदिनामत्यादुस्वमेय । शंनपव॑पा ठु 
१२वल्ीनामतवा्छीतवम्‌ ॥ तमश्च ह्रकोरच ॥ मद्र -प्मं नौ दिस्य । उप वापिः ॥ ५॥ 
वेगसञुद्रावपासम्मौषार्था मश्वसपुच्छपिच्छगच्छाः । 
वाजोजकिठिखघुञ्या यवर" पट्दटरकोष्टफोषएठः ॥ ८ ॥ क 
एते य्दा पृ्ि्ना ॥ वेग -रथः श्िपाक्फ्लम्‌ प्रवाह मू्ादिपरत्ति मर 
एदमभाव शद्नारभाय रेवश्च ॥ समुद्र -भरग्ुट -सयुद्रच्यतीषि ड रूपम्‌, सम पदे पमि 
घनन्तरयरदेव सिद्धम्‌ । अपाद्र -नेगान्त तिख्पश्चं ॥ यमै स्ट । र्गचेगवरगौणा 
घलन्तत्ेम पुत्रे सिद्धे भभरयया्ै वचनम्‌ ॥ अथं पान्तौ-जोष -समूद पय 
्तत्तम्‌ उपदेश प्रवाहश्च । अथे -मृल्यम्‌, पूतौविदरेपश्च, उणाद घप्रययान्तोऽयम्‌ । 
२०पनन्तख तु पुर्व सिद्धमेव ॥ अव्‌ चान्तः-मब्च -राजासनम्‌ पये । अथं छान्ताः 





2. स 
रूपकनशम्दन नाटकादि उच्यते यदाह *रूपक नारकाचेषु,' तेन दुशर्प्रके नवमो रपकमेदोऽदक उच्यते । 
रेषसङ्ग दति श्लोरः । नैौरस्ादिपरिच्छेदे इति नादङादिशाखादो यथा प्रथमोऽङ्घ । विरये इति ददु 
कसदुामे । ष॑दोद्धारा दति प्रयमसामवेदस्य पड नोङ्गार , सामदैद्सखय भाद्रौ हि षरोद्धारा सीयते ॥ 

श सैमयद्रमनोहरे इति सम्य चातो मनोहरेति कम्मधारयसल । रीन्ञिति सोगर्कग्चरः । शावा इति 
ऊण्णामय वास दह्यते, इनेश्थरीसा । संमनोरेणी इति धष्परनति ! गशरूलमति सामान्धरन + 
कतीयमिषि खानि सेवि चानीय धूण रिरिश्मदि, रोके पीक 1 तिदिमभेदे इति पश्िमाचरे । 
पातौ दति भाया भञयमायां च ्रसिदधौ पराणे दति सुच द्रोहे । द॒ इनि समूह । 

८ इति सोपारी । भिषक द्रति भितदिपाटो नाम इच्िवेष्यो मदाफो दीषदण्ड धायुध 
गिरेष + छोके गाण्डजो दति मसिदधि ॥ ठिष्कमिनि मखङखेद्‌ । श्रकवागटनमिति 

ननिाच्टादितन्वराक स्थानम्‌ ॥ धदेवेति ध्रक्षलतागदनम्‌ । भूतिकरछररिति, दप्माण्डवििष 1 
ध-वावलञमङ्योरिति गजसप्ययो ॥ रजककव्या दृति राजविर्भिव्यामू । दूष्दकोर हवि द्यं 

‰२ नियूह ॥ ग्ररेवदिर्निमैव दार इय , भर माहे भीविरा पोडरा जयदा यारा योदा; यदा 

श्ु्मोगस्मदक इति ॥ ५ ॥ म्बुः इति सोके दायओो इति यदि. ! शपरययायमिति णादि 

द2गपरखाथम्‌ 1 पर्परेति भलुश्चम ॥ दववृत्तमिति टुत विम्ित मभ्यमोधदधस्व धन पमाद्‌ दति 1 


प्रमोधयुते श्रीदैमणिद्नतिासनविवरणे पुलिद्गप्रकरणमू 1 २९ 


्रयः-युच्छ" पश्चाद्वाग.) यदाट-पुच्छः पश्चासदेचे स्यात्‌ । खद्रूले ठु पुजपुसको 
स्यते 1 पिच्छ पुच्छम्‌, यदरौड पच्छो जद्भुकके पुमान्‌ । गच्छ अभिमतसहा- 
वसानम्‌ ॥ अथ जान्ताः पश्च-वाज पिच्छम्‌ । ओज यिपमसहयां । किठिञ्च 
कटः । पु शादि । मुञ्च दरेपीका । अथ टान्तौ-भवट-रन्धम्‌, पूष , सिर ४ 
हुकजीवी ५ 
हहुकजीवी च, अस्यं॒॑रन्धनामत्वाद्वाजस्य तु पिच्छनामत्यान्नपुसकव्ये भ्रात वचनम्‌ ॥ 
ष्ट प्ट पेधैणपापाणे व्रणादीना च बन्धने । चलुप्पथे च ईजादिरासनान्तरपीर्यो ॥ 
श्वी रलाटभूषावा प्र डीक्ाप्रसादने' । खीत्व तु बाहुलकात्‌ ॥ अथ उन्ताध्चसारः- 
हटः-खातकार प्रारिपर्णी च । प्रकोष्ठ श्भूपकक्षान्तरे पुसि प्रकोष्ठ" दषरादध । दते च ८ 
पिसदृतकरेः ॥ फोट शसूलात्मीययो फो ध्ेरन्व्ृहस्य चः । भौपच्यन्दसिकम्‌ ॥८॥ 
अटष्टगण्डौ रगुडप्रगण्डकरण्डकूममाण्डगुडाः शिपण्डः । 
1 
वरण्डरुण्डो च पिचण्डनादीनणौ युणभ्रूणमलक्तङ्न्ती ॥ ९ ॥ 
एते शद 'ुहिब्ना । अद्ध अङ्खछिविशेप ॥ अथ डान्ता दश्च-गण्ड । शण्ड १२ 
सौगमेदे 
फपोरे पिटके यौगमेदे च ण्डके । गण्ड श्रधीरे बिह स्याद्$श्वभूपणवुदरुदे' ।॥ लगुड 
छोदमय प्रहरणम्‌ । प्रगण्ड ॒ूर्परासयोर्म्यम्‌ । करण्ड रण्डविरोप ॥ कूष्माण्ड ~ 
्णभेद , भण कंकीरश्च । देया योनिमन्नामत्यारैौर्षध्या तु वटिनामत्वारखीत्वम्‌ ॥ 
गड -शैविकार गोख्कन्ध, हस्थे कपि राडक , डस्य लत्वे शुका । अस्पहसये १६ 
कमिति खरीत्नम्‌ । हस्यो गो यर्थ । दसिसन्नहि ठ स्ीपुसलिन्नो व्यते ॥ शिखण्ड ~ 
धू, रिखिश्चिसा, शरध ॥ वरण्ड ध्वरठो नाऽश्तरावेदौ समूुसरोगयो ' 1 क 
विर सत क्रपमतिरनम्‌ इजी, हति क्ेत्राचप्रतिहतस्थानम्‌ । उंहुरजीवीति ऊक दन्दजार तेन जीवति कटुकजीवी दन््रजारिक 
यथ । पेपैणपापाणे दति यसि कर्तूिकादि पिष्यते ततर, लोके ओरसियओ । रीवादिंशासनान्वरमिति २० 
शा्दीनां शासान्वर भादेदागन्तरम्‌, लोके राजारभ पओ । एव जन्येपामपि । पीई प्रति रेषे 
पारो । क्षामसाद्ने ईति स॒निलोपरशष, यदाह यरु पदिक्यरोभो धृरकट स्थूरवरकरः॥ शीण्णेपणों 
रष्ुष्प पटरी ाक्षप्रसादन” इति । ्रारिपर्णति षञ्ानाम शाम्‌ । भूपकश्चान्वरे इति राक्ता गृ्टमभ्ये, 
यया-ल्यन्ति चाष्ट प्रयमप्रङोष्टे।दरप्परादध हति कृप्पराधोभाग , कराचिका लोके पटूचा (कटा) २४ 
ल च बिहृठकरे ति इद करो दस्ामरमाप्रमेव सेन रिस्ृतदषखामे दयय । घूर इति धान्यागारं 
फोडार ति प्रसिद्धि 1 श्चेरन्तगरृ्खय चेति सषेरन्ठ उदुरमभ्यमर्‌ गृष्टस्यास्य-तर अपवरदरयम्‌ 
८1 पिद दति स्णोध्ये रोके मासगांटि “वया श्िप्यद्यु्े पिदितगुरगण्डौ स्ननधिवा” । योगभेदे 
शति पिष्दर्भमोगादुशमप्ठमर। गण्डके इति णो जीयबिहेप › रोके गाढा इति पमिदिखद्र । २८ 
दति सुभटे, य्क्षयमर, 'वरिुवनगण्ड › । अश्वमूपणबुहदे इति अश्ना भूषणे बुह्ुदासनरष्वाव्‌ 
बुह्ल, ष्योके मखीयारणो । अण्डयिरेय दति करण्डियओ दति प्रसिद्धिः ? णनेद्‌ इति छेणि 
छाय । रुण शति घाट । कफाररिति कोके कोट । द्यामिति अग्विकादेयीति प्रसिदधायाम्‌ । 
स्यामिति विदृरीति भमिद्धायाम्‌, यदाद "विदार्या तु स्वाटुकदुा धुष्पकन्दुा शगाटिका। श्रक्षाद्नी ३२ 
चम्मैकथा कृ्माण्डी ्ाश्ववठमाग दति १ द्ुविक्यर इति रोवे" युर । डर इति चाटग्रीढनर टो मेरि 
सभो रद दति मापान्तरम्‌ । वदेति ाक्पक्ष इतयनेकाथदृतती, छोके चोरी दति ममिदि । शह दति 
पिष्छभ्‌ । धरण्द ठउुक्यम्‌, दणसा्ठदिमारपेष्युभादि यया ( परण्डकमदण्डाम्यामादरोट द्विष शरुः 
चरण्डशब्देन दोक" डाटा धथवा छन यनयो ाऽ्युच्यते ) १ -वरयेदौ [ इवि लोके यरण्दी तय 1२६ 


३० कञिकारसर्यकष-भरीहैमयन्द्राचायनिरचिते शीयद्यमवायक्छतदृतिदुगेपद- 


वरण्डक भित्ति ॥ रण्ड कयन्ध' । रुण्डान्त्यादरारुण्ड सेक॑पानम्‌ ॥ पिचण्ड -उद्रम्‌, 
पञ्ोरमयवश्च ॥ अथ णान्ता्वयः-नाडीयुक् नाङ्या वा प्रण नादी्रण रोययिररेप । 
बरणङव्दस्य घुनेषुसक्त्वात्तसुसये परयहिद्धताप्राप्त पुर्यां वचनम्‌ ॥ गुण वटः । सन्ती 

धमो लेषेतर सूपक्षरे जे वरोद सन्धादौ हादी शदो दायादौ वादौ च 
पान्ततवदिव पुूवम्‌ ॥ भ्रूण गर्भिणी । शिरी खीगर्भे च णातलादैव पुरम्‌ ॥ गुणम्या- 
शफनामव्वेन नपुसके शरणस्य तु योगिमनामतवेन सीते प्रपते पाठ ॥ जय वान्वा 
सप्त -मलक्त यक , सखार्थिवे वे सरक्त । एुन्त प्रास , यद्गौड -श्रासे भविधुगाया 

८ना इन्त सी शुगर । युपिष्ठिर्जनन्या च' । अर्थग्राधान्यात्‌ श्प च~दीषौयुधा 
अपि । उपजाति ॥ ९॥ 

पोतः पिष्टात' एपतयोत्पातमाताचर्थकपदा । 
बद्ुदगदमगदो मङरन्दो जनपदगन्धस्छन्यमगाधः ॥ १० ॥ 

१९ प्ते शत् पुलिद्ना । पौत प्रवण शिनुश्च । पिष्टात वैटवास ॥ प्रपता तिन्द्व 
भरायिण वहुवचनान्तोऽयम्‌ । सृगयाचिनस्तु देटिनागस्यादेव पुरयम्‌ ॥ तमात उपसग ! 
त्रात समूह । अथ वान्त^अर्थं । अथ प्ररे विधये विद्वनरंणवसतुपु । भभि- 
येयेऽपि शादराना निरतौ च प्रयोजने! ।॥ धमनामत्वेन "पुसकसे म्रप्तेऽस्य पाठ ॥ अथं 

१ददान्ता* पृट्‌-कपदे हरजटायन्ध । यराटवाचिनस्तु तनामत्वादैव पुस्तम्‌ ॥ वुदरद्‌ 
क्ैटादिससानयिदेय । गद -ज्याधि विष्णोरमुज्च । अगन ओषधम्‌ | मकरन्द 
पुष्परसं । अध्राधान्या-मरन्दं त्यपि ॥ जनप -जनसमूट विरथ कैरदश्चे णुटुम्धी ॥ 
अगद-जनपद्यो्भपजनामतय~पदान्तव्वाभ्या नपुसक्त्वे धाते पाठ ॥ अथ धान्ताथ- 

२०त्वार्‌"-गन्ध । शगन्धो चैन्वक आमोदे ठे सम्बन्िगर्वयो ' । गन्वमेः अर्थराधान्यात्‌ 











ति गृहमभ्येः दारपरिष्छता चतुरस्य भिधाय भू.षटोये सेतयर । फैय-धं हति मखकरहित 
तकम्‌ । सेदपाच्नमिति सेक्स्य सिचनश्य पाय सेदपातर येन षष्या धृक्षाद्म सिव्यन्ते, छोमै 
गण्ड ( घडि) एति ्रतिदि » यथा भ्वारण्डेन सुने फल्या यनण्ड तिपिश्चति" 1 धै शति यखम्‌ ॥ 
>७दोपेतरे इति दोधान्यसिग । सूपकारे द्रप रोव सूभार । मये दति रमी, टो शेरा । एफोदरे ति 
सीमे यथा “पतराष्रोऽपि युणप्रिय ' अद्र हि चिरोधाभासे गुण दन विराणृे सूषरारष्वाव्‌ भीमसेन 
उच्यते । सध्या इति सधविप्रदथानासनद्ैवी मावसध्रये 1 इद इति शुखादयो वैहेषिके 
क्ताश्रहरविशतिमतत । कोद इति शोयरार्मीर्यदयेयादुयम्दगर । मादौ हति सरयरजसमातति व्र ॥ 
भ८ववर दनि रत । $ेघठकाया इति चरदमधा ये ॥ ९ ॥ दैटवास हति येन दुुमचूष्णादिना दत्वा 
पे वास्यते वद्ध-धद्ध्यम्‌ , रोके पडवासभो । प्॑कररे षति भेदे । पिष शति गोचरे, यथा ट्म 
याण द्यगिषु 1 स्थिपिति दव्यम्‌ । करणमिति देतु 1 द्भिभैयेऽपि षब्द्रानामिति-द-दान्य नाकि, 
ख्ेकोक्तया मरथ, यथा व्वागर्थातिव सम्ट् । निदृतती इति नियतेन ! यया मशकार्थो धूम , मशक 
३२िर्मे द्यथ ॥ वैखाविसस्थानविदेय इति रोके पुस्पोा, आदिय दाद्‌ दृकयेटादेरपि । विधय हति 
दे । करर(ददवेति [ करदश्च छडग्मी इति कर राज्यग्राद्य दद्ातीषि करद्‌ , करदाता हारिक दूखयथ ॥। 
३८जवणभो एति प्रसिद्धि (1) 1 भं-पये इति दोक ग-यप इति सिद्धिः । नमोदे इति परिम । ईशत इति 


प्रचोधयुते शीदैमणिद्रादन्नासनविवसरणे पुद्द्गमरकरणम } २९१ 


गन्धा पर्वत मवनीत शल्यादिरियायपि 1 स्कन्ध शभृकाण्डेऽसे सपे स्छन्ध काये 
दथूहममूहयो › ॥ अगाध विवरम्‌ । मिटनामत्वातषुसकत्वेप्र्नऽस पाठ । असीषाछ- 
द्वयोस्तु गुणबृतित्वाश्रयटिद्ध । यदौ डः-'अगाधाऽखाघधमस्थागमस्ताघमतलस्एरशिः ॥ 
वुहुरगदमिलत, जनपदगन्धम्कन्वमिदयत च समाहार ॥ १० ॥ 


अर्दसुदर्नदेवनमद्याऽभिजनजनाः परिषातनफेनौ । 
पूपापूपौ एमकरायौ रेफः शोफः सम्बनितम्बौ ॥ ११ ॥ 


एते शष्दा पुषा । अर्द मण्डम्‌ । मरामार्धं , भरं पटी, अद्ध नगरम्‌ । समासे नपु- 

सव्त्वस्य वद्यमाणत्वादिपमाश्द्ततिरिटाद्धयन्य ॥ अथ नान्ता; सप्त-सुदशन -पिष्ु-८ 
श्व शकरैसुर च, मेरजम्ब्या सु शखीपुसणि्ञो वद्यते ॥ गीउस्तु-"आकलोपयसमिदो खी 
स्या्िष्णोश्चतरे सुदर्शन ) मदेन्दरनगरे टीव" मिला ॥ देवन भक्ष । क्रीडाव्यवहारचि- 
जिगीपाघु वु नान्तत्याननपुसकत्वमेव ॥ अह इति 'सष्टवात ०” (५।२।११७) इति सर्वान ०” 
(७१३।११८ ) ति च छृतममासान्तोऽदन्शय्द । सष्ठातमट सद्वयाताह , सर्वमह १२ 
सीह , पूरमद्‌ पवोह । ण्व सायाह › श्रारम्भो मध्य चाह भह मध्याहः । 
अपरास्तु पुननघुसको वक्ष्यते । परवहिज्गतापवादोऽहस्य पाठ ॥ अभिजन शे ख्यावा- 
यभिजनो जन्मभूम्या कुरुष्यजे' । जन, लोक । परिवातन -अयोवद्धो ठ्ुड ॥ फेन 
दिण्डीर , अयेप्राघान्यादव्धिकफ यपि ॥ अय पान्ताथत्यारः-गपोऽपएयश्च-र्भस्यभेद ॥ १६ 
सूप दद्रादिविकार , सूपकारे ठु देटिनामत्वास्िद्धम्‌ । अ्थग्ाधान्यात्सूद यपि । 
यटरौड यमे सूपकारे च सूद सूपवदिष्यते' । पूपादीनामन्ननामत्वेन नपुसकत्वे प्रापे 
पाठ ॥ कलाप कलाप संहतौ पर कश्या भूपणदणयो › । पिच्छनामत्वान्नपुसकत्वे 
प्राप्नेऽख पाट ॥ अथ फ़ान्तौ-रेफ अवदम्‌, वर्णविदेपे ठु विपयनामव्वेनेव पुरत्वम्‌ 1२० 
शोफ श्वयथु ॥ अथ बान्ताथस्वार"-सलम्ब -भौलानम्‌ , व्रीक्चौदीना अकाण्डयिशेपश्च । 
सन चार्पराधान्यादरुच्छोऽपि ॥ नितम्ब *खिथी प्चात्क्टौ सानी नितम्न कटिरोर्ध॑सो ' । 
हे ( १०-११ ) अप्यापातरापरान्तिके ॥ ११ ॥ 

शम्बाम्बौ पाथजन्यतिभ्यौ पुण्यः सिचयनिकाय्यरात्रवरनाः । 

मच्रामिौ कटग्रुण्डासः फषटोरीष्टौ च खतो ॥ १२॥ 


धै 
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सल्पै, थथा (जलग धरराजत सानुमान्‌" । धते हि जलबद्राना गन्धोऽदपत्व यप्र स जर्दगन्धि ध्वाद्पे 
(७१३।१५६ >) इति इरसम।घान्त ॥ प्रकाण्डे इति बृक्षजद्चायाप्‌ यू इति सैन्यरचनायिरेष , यद्एद 
'ब्यूदस्ठ वरबिन्यास ` इति । अस्था इति रोके अथाव ॥ १० 1 शक्रपुरमिति भमरावति । रातौ इति २८ 
यौत । भक्यभेद इति शोके पदा । सुदादिविकुर इति अहिवम्‌ । कार इति मकर , छोषे सुजा 

दति भततिष्ि । व्य्नते इति भहिवमाद्ति । सदत इति समूहे । ध इति पिष्छे । दयामिति करि- 
भेखल्ययाम्‌ । पर दति मायो! * ^~ ^ 1 नीद्ीदीनां भकाण्डविदोपश्ेति-धान्य 
अ्षादीनौ जघ्वापिश्नेषः। सिश्रा^ ~ पश्चाद्भागे । करिरिति पुर्पघ्वापि धीणि 4 


= 


[| 


३२ कठिकाठसर्वक्ष-भीदिमचन्द्राचायविरभिते श्रीवहयमथाचवषवदृतिदुरीपल~ 


ण्तेद्यद्रा पुिङ्गा । श्व मुमखाप्रख्ो ठोहमण्डठक । अदारी तु तप्रामत्यदिव 
परस्वम्‌ ।॥ भस्य" सेरकादीनाम्‌ ॥ अथ यान्ता पथ-पाश्चतन्यः-विष्णुरदध पैग ॥ 
तिष्य पुप्यद्च-टियुगम्‌, नक्षत्रे चटुल -मेनेन मौमविदोपे यु मासामव्यापुस्वम्‌ ॥ 
४प्तिचय धल्म-अगुकनामत्पेन -पुसक्ये प्रप्तेऽम्य पाठ 1 निकाय्य नियाम ॥ अय 
रन्ता; सप्त-रान इवि 'सा्तिक ० (७।३।११९) एति “एक्माम ० ( ४।३।९७ } 
ति च ृतसमासान्तो रागि द्‌ । पुण्या राति पुण्यगाय । पर्षारा् एीर्रात्र चिद 
सतर पूरा अपस्यव अद्धैसम भटोपयाविौ 1 ण्कात्ममाहारे च युप्नपुसमौ 
<य्यते । परवष्िद्रितापवादोऽस्य पाठ ॥ श्रव" श्वो रिपी धने ष्यातेष्ेले दकि 
दानवे 1 ध्वीन्तार्थं जारस्म ॥ मन्न -छमारिरक्षण वीह्रण्यसमर्थना आर्ष ॥ अगिप्र 
मैरी-अरिनामत्वादव सिद्धे सयुकतरान्तटक्षणनपुसक्स्वयाधनार्थमस्य पाट" ॥ षट 
समूह । पुण्ड पुण्ड दैयविरेपेधुभेदयोर्तिसतरे । पनी पतेफे एति शरू 
२ वीति ॥ आर अरदद 1 द्रवनामत्वान्नयुसकत्वे प्र्ठेऽसखय पाठ ॥ अथं ठान्ताः 
पिशपिः-कलेक तन्न , तर्गेऽर्थप्राधान्यादुद्ोलोऽपि 1 ओट सूरण । यद्र ~ 
(जाद्रैसूरणयोपेद * । सह॒ शतत यक्तपरभेदे 7 सहो निभने च चातपे । सष्टो ्याद्धस- 
पादावमैनास्यरनि शियाम्‌' ।॥ तह ॒तडागविरेप ॥ ओंपच्टन्दसक्म्‌ ॥ १९ ॥ 
१६ कण्डोकपोरगलपुद्ररमारपारुप्रेरा मरो जगरुटिदरुगोरफासः 1 
श्थादेवरो यहुरतण्डरप्रपारवातूरतारजडइखा श्रमो निचोखः ॥ १३ ॥ 
एते धव्दा पुषटिङ्गा । फण्ठोठ -पिकार्य भाजनम्‌ । पोरगठ ~पर भश्च । 
घुदरल -परमाणु दद अत्मा च ॥ पाट श्वाठो भ्रेयी मद्दौकाठे समये यमशृष्णयोः 1 
२० फैष्णतरिदरृति फाटां च *नीटीमल्िषटयोरपि ॥ वौकी गौर्या क्षारफीटे वथटिकामाद्भेदयो । 
मैवाभ्बुवादृन्दे च धैरिवादेऽपि च फथित्‌ः ॥ धाट श्र॑शदग्निारयि । रचटौ सु चदुच- 
कास्छियाम्‌ 1 यद्रीड --ना वार शरन्तरे दन्तायटयोटफवाटौ । वाच्यलिद्गोऽभेषे मूते 
दति टम्‌ ॥ ४१ ॥ सेरकक्ीनामिसि- सरमे मदिरापप्रे मदपनसमेग सत ण्ड वम्‌ 
२७शब्दः दृव्यथ । पोगर इति काश । करियुगमिति भल धुगम्‌ । मासै विशेषे ति तिष्यवुष्यनष्दौ 
दौपमासे शलयय । धने इति मेये । ध्वा-ताथं आदर्म दति प्था-तनामावि छटीमे, तेम शद्रभ्यस शीव 
शायाधनाये पुरे पाठ दे्वथ । याद्गुष्यममथनेति-सम्धिविग्रष्टादीना युगानां समथना । दु 


भेद धते शरतेधुः । मैतियुकषये एति हति अमीतभो ॥ पद हति तिट्ष, रोपे दीक्ड ) > ^ 
य८कीरे । शचण्ठरीपेः एनि शरेवरमले । भूमन नीवृतीति बुण्दश्यो नीति दशे 4 
यय । भरष्ट इति पित्त 1 एतत इति चर्मणि ४ १२ प्र पिकस्य मनि | 
दति घा भरतििः । भेट ति वे मल एति प्रतिवि , ~, ` नद # 8 
(द ॥ सारण्यनरको रभ्धी पोरगरो , विमीपण * टु १ दनि मरणे 
द्दष्टे । षयत्रषूवीति ऋलीनिसोतं 1 नीलीनि ^ ५ कषरषीरे 
पठीनामा यौदमिरोषः ! सटिकेनि योगिनी ॥ ¢ प 
दथ दति क्षपयदे । कशकरिवारयिरिति अश्वदष्छ 


प्रनोधयुते श्रीदैमचिङ्कयुश्यसनविवरणे पुटिङ्गपरकरणम्‌ 1 २३ 


हीमेरे पुननपुसकम्‌ ॥ अंँखद्कारान्तरे मेधी वाठी वाला ्टिक्ञियो ` । केदोऽपि धुनपुसको 
वश्यते ! खार्थिके के वाल्क रिश , कान्तत्वात््‌ पसि, यलयाह्ुटीयकयोस्तु पुञ्पुसको 
वक्ष्यते ॥ आवि चर्वितताम्बूटम्‌॥ गक सजैरस (रार) । अर्थप्राधान्यात्कटकठ 
इयपि । कण्ठे तु तन्नामत्यादेव पुरूयम्‌, द्रवनामत्वाज्नपुसकच्वे प्राप्रिऽस्य पाठ ॥ जग ४ 
जगल पिष्टमये च मेके मैठनदमेः ॥ दिद्कुल दिध पुखमरणिङ्नेप. । गौ 
दिद्ुल गरुढ स्यादिह ॥ गोल सर्वतो त्त ! धालक्रीडनकष्टि खरी, पत्र छनादौ लु ्टीमो 
दस्यते । यस्तु गोल एव गोरुक इति खार्थिककम्रययान्तो गते भर्तरि जारजस्य वाचक स 
आध्रयतिङ्ग" ॥ फार कदी । देवर देवतायतनम्‌ । वहुढ कृष्णपक्ष । यदादः हुक: ८ 
11, 
सृष्णपषेऽप्नौ शितौ च बहुला गवि । एडाया नीडिकाया च बहटा छृत्तिकासु च ॥ 
वख श्रीप्यनभसो ॥ तण्डुक -विद्गम्‌, धौन्यसास्थ, 'चिड्ङगे तण्डुल पुसि धान्यादि 
निकरेऽपि च ॥ पन्नपाल ष्दीधा छुरी पत्रपाख.” ॥ वातूल" वातसमू्‌ , वातास्ेः उन्मत्ते 
्वाश्रयलिन्न ॥ ताल शगीर्तकालक्रियामाने हरिता हमान्तरे । ता कैश्तराऽ्ुए-१२ 
सथ्यसाभ्या च सम्मितेः । करास्फाके त्वये च गृष्टादिरक्षणाय छोदादिमययन्ने च ॥ 
जट -देदै ष्ण छद्म । श्रम योगविदोेप ॥ निचोक निशरुलकम्‌ । यद्रौड भनिचोल 
स्मान्निचुखुकम्‌' । उपसगीस्यातन्नत्वायोख । शश्चीणा कृपौसकग्धोख ॥ वसन्ततिरकम्‌ ॥१३॥ 
कामरङृदालापयवखाः सुवरौरवयायाः निवदामौ । 
माधवपणनादीनवहावधुवकोटीशारः स्पशव ॥ १४ ॥ 

एते शय्या पृष्िद्गा । कामल तै रोगे$्तसे ना कामिप कामुकैः ॥ इदाठ 
सनिनविरोष ॥ अथ बान्ता द्वादश्च-अवयव -अङ्गम ख आत्मा स्ममाय ज्ञातिश्च, 
अथं तु पुनपुस्रको च्यते, आत्मीये तु गुणढृत्तित्वाटाश्रयलिद्ग › गोडस्तु शो ज्ञातावा-२० 
स्मनि छीवे त्रिष्वात्मीये खिया धने' इयाद्‌ ॥ सुय सुग्भेद्‌ । यद्रौड ~-दुग्भेदे ना श्वा 
भैलक्काश-तरे दति कण्णाभरणविश्धेषे रोके याटी इति सिद्धि । भेध्रौ इति सरमध्यगते पमनकीरे) 
सर याद्ुटीयकयोरिति फाद्ण्ञुन्दशी ति प्रनिद्धयौ । मेदे हति मधप मेभङ दति पनिद । 
्मदनदुमे हति मसणदट' ईति प्रसि । वार पीडने हति येन शिशव व्रौडत,उसिन्र फे स्मेफे २४ 
गी इति श्रसिदधि, । प्राज्न इति खापरियाषूरः आदिदा्दामन शिखादु 1 कषित इति रृप्णवरभे { 
रौति घेन । टायरमिति ण्ट वी दति श्रसिद्धायाम्‌, । नीडिकायाग्रिति यरीनाश्या भौपभ्याम्‌ १ 
भरऽ्यनभसोरिनि पसुराङारमो । विंड इति वायबि्धना्मैपधम्‌ । म्यसार इति निस्वो गीददि । 
यवास एवि वातमासष्ते इति मदेगदूमछेष , घात न सदते दर्थं ह॒ उरुपरत्ययो वाहुरकात्‌। गीष ६८ 
काटश्चियामाने इति गीते फार (स्व १) श्वियया भाचप्यरिकाया मान परिष्टेदक चतुष्युरिसयद, घ्र 1 
रिते दति धातुभेदे रिया इति भ्रतिद्ध ।ेमान्वरे इति साडनाप्नि । द्वरे वि छेके एयाल ! 
कङ्कुटमस्यमाम्पा च ५ सहु मप्वमाद्धखिकत मात ठर । कैरस्कारे ति खोके घाटी 1 
प्रे इति सङापियु्ो 1 दपदेरकणाय शोदादिमये यप्र दति पारो दति पतिदधे । पि॑रकमिति दर 
दुलस्णा साद पेवडी इति वा 1 गणं कूष्पासक इति काटी ॥ १३ ॥ अरौ दति निले देते । 


ते दति फमरूमौ दति प्रतिदधै । भयरसे ^ शरे कय एवि द्वये 1 श्ुगुतेद 
^ द दिन विर दु*पणश्र० ५ शुभद शति सरूप १३४ 


न मै 


[निः 1 


३६ परिवाटसयप-ीदेमन्द्या्यिरथिते धीमहभवानातएसिुरगपद ~ 


पिविधमष कौटिल्य वह येमदिरोपश, प्रनयं सु सनामतप्पुतष्त ॥ हुतिः 
जटरम्‌ ॥ टि यन्म पर्मपरसेपकशर + अगरिष्णियनोऽवम्‌ 1 सयन्वम्यं तु शयुष्ण 
षति स्रीवमेच 1 घी लप्निण, ल्न्न । प्यनि" प्रतीयमानोऽयं, शमे नु पिप्य 
छ ामतदरेव पुस्तम्‌ 1 परष्णिपृण्मोण्य तत्यादप्ि्नमोन्य त्याददनेरन्य सत्या एमेम्य॑-त- 
स्मासागिड्‌ स्यहीणा आण्यद्रयायीद्‌-ततरात्‌ सीदे, एीपिविर्ामत्यष्रानेध पुप्ामत्वाप्र- 
पुमे प्रप्े पचाम्‌ ॥ रयोद्ध ॥ १६ ॥ 
मिरिरिुमायुरप्या दादाटहू नपरर्म्त्‌ । 

८ पाददमानायामा पाप्ययमोप्मयक्ष्माण ॥ १७॥ 
एते शद्रा पुष ॥ शिरिगार्णी गिरिवरे कीठीयुदपयटयो । भप्रायययिेयेऽपि 
पथ्ये तु गिरि्यवत्‌ ॥ अथोदन्ती-सि धोत्रम्‌-सयुकरस्यान्वत्याप्रपुमकन्मे 
भप्निऽस्य पाठ } जायु पयम्‌ ॥ अभोदन्तासयः-फपु फपपाभि । नीपा 
११ चिनस्पु घनामत्वात्सीत्यमेय । सायोर्मेपतामत्ासपुसमत्वे, परपतन्यम्ये शु शदृदन्वरया- 
च्सीते यति सचनम्‌ । दाह द्थगायनो ॥ एर्मेयैमगण्ट नाम । दाश्च ष्टये- 
छन्ये यण्डयन्ति ! अव्ययत्पादृरिङ्गपितायिनि पेचित्‌ } गर्भे षदाष्ाएुटरिति घे 
द्यम्‌ । प्पदेगयिश्तम्बानन्यत्यादृधपराधान्याह् निदशम्व तद्मि मङ्गदीम्‌ । देदविनाम॑त्वदिष 
शदपुस्वसिद्धी धिपरतित्तापार्यं हृटरिदिष्य एव घटति सीत्ययाथय घ यम्‌ ॥ गप्र ~ 
मापदट यादि छुपी नम्‌, अर्थभरायान्यान्नपुरिन्यपि 1 भम्नामत्याप्नपुमग्त्ये प्र 
चयनम्‌ 1 प्रान्‌ यतीति च्युखततग्रापान्ये साप्रयशिद्रतैव ॥ अथ ग्य॒जनान्ता गष्टौ- 
बुच्‌ सुवर्णम्‌, रधा च, द्रयामत्वासपुसर्त्ये सरधानामया् सीसे प्रपनेऽम्य माड 1 
‰०पादू चरण -दन्तोऽयम्‌ ॥ अदमा पापाण उपठक्षणत्वाद्धेमोऽपि । यद्रीट द्विम 
रासे ना खर्णकरि दि्न्तरे' ॥ जामा-खभाय शयीरम्‌ यन म धवि बुधि, 
धरय जीवश्च, म्बमवि चायप्राधा-यात्सज ह्यपि ॥ पाप्मा-पापम्‌, रोगश्च । स्थेमा 
स्यम्‌, इमन्न तदिव सिद्धे दिर मन्न कतरी -पुसक्त्यवाधनायमस्य पाट ॥ ऽ्प्मा 
२४ सन्ताप समद्िश्च । यम्मा क्षयरोग , सदन्तत्वाद्रातयक्मापि । अहमारीनामन्नन्तव्वे7 नपु- 
सकते प्राते वचनम्‌ । ण्व रोपप्यपि रिद्वेु खरव्यद्ना-तक्रमो सेय । पथ्याय ॥ १८॥ 
य <> € ॐ €> €> इति पुलिङ्ग समातम्‌ ॥ @ € €> > <> €< 
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मिदि । भो्ने इति भके । टैववादिद्टनच-घ इति, रो गा । कैदरिति यरपष्व दहु । शध 
२८ पश्य पदं 1 भगियपर्भ इति सुगन्पिद्रगय। चम्मपरसेवङ दति धीवे ¢ १६१ गीण्भों इति भक्षणे। भिरियके 
इति भिरि, स्मकं रोडियमो इति भरतिद । श्मीडग्युदक इति दृष्भो । नेप्रामयविपे इति शोके मीढ, 
फा एति वा प्रसिद्धे । कैरीपाप्निरिति एटगणाप्नि । विप्रतिनापनाथमिततिः विविधा मत्िधिमतिम्वस्य क्षाप 
नायम्‌ ।श्रयेति मधघुमनि स कलास्ते काकी । चिर -वरे शति प्ाण्सेदे । ति त्वरम्‌ ११०१ 
शति शरीहानविमनपाष्यायशियवाचनाचायधीवकममयिविरचिते श्राहेमच द्रविरचितसिद्गद्ासनकतति- 
दैः चै च र ‰ज मै # दुयपदय्रवापे युचि समाम्‌ ॥ १॥% # शर ¢ + 


प्रमोधयुते श्रीहैमदि्ना्श्ासनविचरणे खीणिद्गप्रकरणम्‌ । ३७ 


सरीटिद्ध योनिषदवपरीसेनाप्र्ितडििशाम्‌ । 
वीयितन्द्राऽपडुग्रीयाजिदाश्षस्रीदयादिकाम्‌ ॥ १॥ 


जमिति स्मयते \\ योनिमदादीना नाम सीलिन्न भवति ! योनिमन्नामे, ली पुरूपी 
रामा । चामा, सव्यादिषु तडख यथाप्रप्तमेव । यदाह्‌ श्वम सव्ये रतीपे च द्रविणे 
चातिघुन्टरे । पयोधरे रे कमे विंयाद्रामामपि लियाम्‌ ॥ वामी सूगाटीवडवारासभीक- 
रमीपु चः । नासे, भीरू , योपा, योपित्‌, अङ्गना, कान्ता, पुरन्ध्री, देवी, इन्द्राणी, 
उर्वगी, रम्भा, तिलोत्तमा, मादुषी) बराघ्मणी; कत्रिया, यैशया, श्रा, दसिनी, वराः, 
धे॒का, अशा, पषीधवत्यौ । भौडस्तु-भ्धवखा गवि ना पण्डे य॒मुन्स्योलिषु' इयाद्‌ 1८ 
सँठाया, "पी, मकरी, मत्सी, सूकरी । छगली, अय ताखव्यादिरपीति गड । शुनी, 
व्याघ्री, सिंही, सग, छप्यी, मर्कटी, कपी, कटी, मयूरी, चक्वारी, चयोपै, हसी, 
काकी, भूषीलयादि ॥ वग्रीनाम, संप्री, वटि, उपदेटिकेव्यादि ॥ सेनानाम्‌, सेना, 
वमू, प्रतना, वादिनी, अनीकिनी, वरूधिनीलादि । सेनाभेदोऽपि पत््यादिरकौहि-१२ 
ण्यन्त सेना । श्पुकेमैकरथा च्यश्चा पत्ति पञ्चपटातिका । स्यात्सेनाऽपौदिणी नाम 
साऽगष्टकदिकैगोमै । रथेभ्यो यनन पश्चतरैश पदातिभि” । पदातौ तु पत्ति प्राणि 
नामत्वायुसि 1 प्॑रसेन्यकानीकसेनीखस्ुस्मभया्चापवादविपय 1 विनाम. वी, 
सजमोदाया स्वस्य॒ वाहुखकात्खीत्यम्‌ । रता, प्रतानिनी, वरी, श्रतति , व्रति 1६ 
तद्विशेषोऽपि वष्टी कोश्ीतरी । ददथाङ्कटड्तुम्ब्यौ । पुसी, पिप्पली, कणा, कृष्णा, 
उपङल्या, वैदेही, मागधी । यूयिकाया व्वंईस्य शचंरापाित्वात्वीत्यम्‌ । गुची, शध्माण्डी 
यादि ॥ तडिन्नाम्‌, तडित्‌, । सम्पा-अय दन्यादिरपि । चपटा, क्षणिका, विद्युत्‌, 





॥ भथ सीरि्गदृततः दुग्यैपदायी व्या्ियन्ते ॥ २० 


पुरषील्ग्र "जातरयान्तनिलखीचयुद्रात्‌, ( २।४।५४ ) एति सरेण टी । नखेति वामशम्देख, । सव्ये 
इति दक्षिणेतरे । तीये हति प्रतिवूे । ्रधिणे इति धने ! योधे इति खने । एर दति मषट्देये । 
षामीलत्र गौरादित्वात्‌ दी । ध्रूपीधवल्यौ एति गोनाप्न गोरादितयात्‌ ङी ! देष्दे दति वृषभे । ला 
येति महिषी 1 मीति (वश्रीति १) रोये उदेदी तन्नाम 1 पकेभेके्यादि न्याट्या पेमा एकषलियुक्ा, २४ 
एकरथा णकरथयुक्षा, “यश्चा भशचग्रययुक्ता, पचचपदातिका पञ्चपदातियुक्ता, सेना पत्ति स्याद्धपेत्‌ । खगा 
द्विक , एक्विशतिसह खला्टशतसप्ततिप्रमितैगतै 1 च पुनरयं । णकविनतिसदाषटशतसप्तिग्रमितै रथे ! 
पुभ्यो गजेम्यखिरै यारघ्रय गुणिते पश्चपटिषहच्पदशतदशमरमितररारस्यथ । च युन । प्र , गजेम्य 
पृ्धवार शुितै 1 प्करश्षनवसदसलमयपश्वारसम्रमिते षदातिभि । भक्तौदिणोः नाम सेना स्यात्‌ | २८ 
यद्धरतम्‌ "पशम वियु सन्वे फमाद्राल्या यथोत्तरम्‌ । सेनाखख गुरमगणौ वाहिनी एतना चम्‌. । 
अनीकिनीदशगुणामाहुरकषादिणीं इषा › इति । भरसेन्यशब्दोः नपुखरै । शरकानीक्रागदौ पुप्पुस । 
सेभरीशुखमिति गजत्रयरथत्रयाश्वनवक्पदातिपञचद्शकमित सेनाभेद ! भुरम इति मयगजनवरथसत 
विशदशवपञचचस्वारिद्पदातिभमित सेनाभद । भ॑ण इति ससबिगद्रनससविरादयेराशीयश्चक्दात न 
पद्चयिसव्पद्वि्रमिव सेनाभेद्‌ प्य } अजमोदप्यामिति भजमोदानामोषप्या धृक्षनामस्वाव्‌ धुते पराति! 
को्षात्कोति रोदेः धीतोढी 1 शृश्वाडकडतुमनयो दति णतौ णौ सारीतुषिणीवाचकौ । प्रसीत ३४ 


३८ कठिकाल्सवेन्-भीदिमचन्द्राचाैनिरयिते श्रीवदभवाददतव्रतदुैप्द- 


दिुत्‌ । परवती, रावह्ठदा, सेोदामनी-एते तयसलद्रिदेपा अपि ॥ भन्या द्वापऽप्तर पि 
इत्यादि ॥ तिश्चानाम, निद्‌, निरा, सुद्धी, तमी, तमा, उपा, दोषा नेपेलयऽव्ययमपि । 
उपा तु निदन्तेऽन्ययम्‌ 1 रभ्या । शर्वरी, लिया तु योनिमनामत्वासिद्धम्‌ 1 सियाम, 
यामा, यामिनी, रजनी रजनि । वैमोयु्ता समिस । ओत्तरयुत्ता भ्योत्लली व्योत्त्रा 
यैयादि ॥ नच्डाटस्तु सीनपुसको व<यते ॥ नचमिति मन्तमव्ययमपि ॥ प्रीचिनाम 
वीचि › उत्कलिका, रदरी, भङ्गिरियादि ॥ तग्द्ोघयोररटोठाना पस्वयुक्तम्‌ । सरम्मसतु 
सीपुसत्य वक्ष्यते ॥ तेन्द्रानाम्‌, तन्द्रा, तद्धि, वद्र च, निद्राया स्वस एत येव 
<खीलवम्‌ । पमीखा । इन्दियस्यानतेयादि ॥ भरयटुमाम घाटा, वादिेयादि । अव 
टोष्ठु खीपुसत्व वद्यते ॥ ग्रीपानाम भ्रीरा, य तस्सिणयामपरि । कन्वरा, दियेवरे- 
सादि ॥ रिसेेस्तु प्रविपत्पाठात्‌ खीत्वम्‌ ॥ निह्ानाम निहा रसक्ता रसना, रोल 
छठनेलादि, रमा च । यदाट्‌-सा तु भेह एठा निदवैरणिहधु । रमो न्ध 
श्यस्से सदि निशाद विपरंगयो › ॥ श्नारदौ द्रवे वीये देषधातवम्बुपारतेः । रसनस् तु 
सीनपुसक्त्व वद्यते ॥ शर्रीनाम, रखी, असिम, रिका, छरिका, पेुका, अली, 
असिधेतुरित्यादि ॥ द्यानाम, दया, पूणा, कर्णा, अजुकम्पेयादि ॥ अदुन्नेसो घन~ 
न्तत्वासुमान्‌ । कारुण्य तु सयुक्तयान्तत्वानधुसक्म्‌॥ दिम दिष्‌, आश्चा । ओद घ॒ च्यु 
पद्येव सीतवम्‌ । काटा, कुप्‌ } जय शलोभायामपि सी । हरित्‌, सू्ौशववाचिद प्ख 
देदिनामत्वासुस््म्‌ । दिग्ेदोऽपि दिगेव । पेन माची, यम्या अवासी, वधी तीची, 
उण उदीची, शिणमूरव, शक्षिणपधिमा, &तसप्िमा उक॑रपर्ेलादि ॥ चिपुढाएत्तम ॥१\। 
चिपाया नदी्ीणाव्योत्ल्ाचीरीतियीधियापर्‌ । 

२९० अदुलीलकीर्हदिदुपमीशुरनसाम्‌ ॥ २ ॥ 


६ ~ ~~~ 





9 
णदी ततिडसी नायी । जसेति मागवीरञ्दस्य । क्दिसेषा दनि विधुतः ! न्ट! द्रौ द 
शद्वदा-सोदामिनीगन्दौ ! निशरा-ते दूति भरमाते । द्वियापिति-थ्ययदो नाया | तेमोयुकेति 
षेः भ-आरीशतन । ज्योत्वायुकतेति लेके उजाला । यर्वीनामेदि कष्ठोकनाम । चन्दनानि 

४भाठस्सनाम येचचास्ठु त-दाशब्देन सां इत्याहु ॥ यद्डुन्बठुश्णम्‌-णनदरियवथैष्वलयभ्य मीव युग्मम 
पुमः निदाय ष्ड्यते सा पतु लद्राऽभिषीयतः प $ गरवडुनामेति ओदायशचत्ागनाम लके 
मोदी । भय टितरायामपीत्ि-भ्य प्रावा्न्न क-धम्‌ धसन्यं भवाय अ्रर्माने नाल्वारिल्यय ॥ 
यदाहु ~मौवाऽपि ख-घराया साचा तरायामपीष्यते । धेठरीति साररिमामा चक्ष ! टे पाठ 

म८नाश्ची भापधि + यदाद-पागम्बषटम्ब्टद चेद्यादीति 1 गदनयनौ ्ेषष्यपि । यद । रात्रा 
युष्ला रसमा भयस रतना रसः" इति । धरनिरिनि भनि । भै्चरिनि कताम चान्यम्‌ ॥ 
भरसे इनि यीजायोर इनि अ्रतिदधे । दे इनि ससद ! तिला इदि लिचछाद्यश्वि्तमया 
इभ्यलपणोष्णकपायालन ॥ ण इनि शनुरक्ि 1 द््॑वादरिति “राखग्बालयेोऽस्यिमनाद्चग्णि 
&द यानव ' इति र रण । नामेति चुत नाम । मदि इनि यायान्‌ 1 यमिति कडुपूशम्द । 
भति रिच्‌ शख । रे प्राचीति पूदिगनाश्चा 1 ण्व म्या पवत्वो दषिणाविक्‌ । दर्म 
दध प्रतीय पथिमापि६ ! डरत उदादौ दत्रादि । दैमिणषूरा सेवी दिदि । ण्य दृकषिणपदमिमा 





्वोषयुते भीहैमरिद्धाचुद्रासनविवरणे सीलिद्धप्रकरणम्‌ । २९ 


कचसषाठयो नयादीना च नाम सीरिद्रम्‌ । चिदरपादि. सिप्रा बीदैनपारके, बिड, 
प॑तगुकाफोटुम्बरिे सुःदौ नरण्डी सिष्टी जंबू शरीैणीमदरपण्यो, गिरिकणीं वेधी, 
ण्ठा सुस्त धसा, तिन्तिडी निन्तिडीका चिश्चा अण्व्लिका, सिध्रका सारिका, 
संदिवी । विरोमी, परतीपादौ त्सय यथामाप्तमेव । यगह-श्रिछोगसु प्रतीप सवा्ु-४ 
सैके वर्णे ्ुगि ! आमलक्या परिोमी च विलोम चरपद्ृरे । धातकीङुखरे, हैभ- 
घती वेवी पथ्या, टिमजा, भेयसी, दिवा, रेोक्षीलिका विसल्या ट्त सेदिणी क्टुरो- 
हिणी, नीरी यूथिका नंवमाक्दियादि ॥ शिरपादियरुतिगण । तसनामत्वासुर्त्वे मापते. 
ख पाठ । नदीनाम, नदी धुनी निन्नगा आपगा कू । तद्धेरोऽपि नदीं गगीभिरियौ ८ 
भोगवती गोदावरी नर्मदा । रहस्या, गप्ये स्वयमाश्रयलिद्ग । युना कावेरी सिभादमे 
मिपादविपाशे इयादि ॥ अधृष्या च, श्स्भेत्व$धमाश्रयरिद्ग । तथां आत्रियी 


ैवविदिष्‌ । ॐवरपश्चिमा घायवी पिदि । $त्तरपूवौ देशानी विदि ४ १ ॥ शिश्षपेति सस्मि ॥ 
धीरत्पाट्छे दति एठी शण्टै पाडटीनामदृक्षवाचकीौ । यद "भध देयो । पाटछि पदरा मोषा १२ 
काटा स्पाठी परह्य । इुष्णदन्ता कुबेराक्षी'ति ! भिदेति ओपधिपिशेप । रएटगुकाकोदुग्यरिरे दति 
काटम्ररीवाषते । सुशुद्धो इति यो्रीनान्नी । निगुण्डीत्ति निगुण्डि ॥ श्िष्ठीति कण्टासेटभो । यदा 
(तिरेयक संषहधरो संरी सह्यचरश्च स । स तु रक्तं छुरयक स्वाप्पीतस्तु कुरण्टक । मीट आत्त 
गो दासी घाणा ओदनपाफषपीति । कषम्दूरिति श्जम्बृमरसतरद्निण्या द्ीपद्क्षविदोपयोरिति। भीूणामद् १६ 
पण्यो हति सिरिनामा दृक्ष , यदाह्‌ “धीपण्यौ धारृमरीकप्णरन्तिका मघुपणिका ॥ गम्भारी सथतो 
भदा कचरा भद्रपण्णिकेण्यादीति। धीपर्णीशन्देन सीम्बटिनामः वरक्षोऽप्युव्यते । यदृनेकाथे ॥ श्चीपर्णी- 
दाव्मरी ठे इति} फदफठेऽपि धीपर्णीशब्द्‌ । यदाहु “कद्फट सोमवररुशच धीपर्णी बुदा पये"ति। 
भद्वप्णीशम्देन प्रसारणीनाश्नी भओपधिरपि । यदा ्रसारणी सुप्रषरा सरणी सारणी च सा । वादपर्णी २० 
राजष भद्वपर्णी प्रतानिके'ति + गिरिकर्णति शेत्तमिरणद काठीगिरणड्‌ च । यदाद "अश्चदुर अेत्पुप्पी 
श्विता च गिरिक्णिक्षा । कटभी शैतनामा च श्वेतखन्दाऽपरातिता ॥ नीट पुष्पी मष्टा्ेता गिरिक्णी 
गवादनीण््यादीति । दैदुरीतति वद्रीगब्दः कोटौ कर्प्पास्या च । यदाहु भ्वद्री कोडिकप्परसो , 
कोटिरिति छोके योरि दति प्रसिद्धि । करष्पसी इति वमणि इति भ्रसिद्धि । छटा सृषमैकेति एरयी । रध 
वोरतेति खारसूयक ! तिन्विडीद्यायाश्चस्वारोऽपि एकाथा , लोके अग्पिली । सिध्रका सारिका इति “णतौ 
्षभेदी ्यमरटीका । भदियीति अर्येव्स जम्बू नारू्न कङ्कट जपा च } यदाहु भनादैयी 
मागर श्यात्‌ जपाया जरयेतसे । भूमितर्ञ्वा जय-त्या च्व कटुष्ठेऽपि समीप्यते' एति । नि्लोमीति 
आमरष्टी । भ्र॑तीपे हति भतिक्के । जगे इति सप ! ्चुनीति कुरे ! रषे इति भरदट दति २८ 
प्रसिदेः । धावयीङरे इति धाष्टडीधाचक । दिमवतीति रैमवययाद्या शिवा-ता हदीतकीवाचसा १ 
शेक्षारिदेवि निरयण्डीमेद । यदाह शदोप्रटिका तु सुर लिगुण्डी नीटिका च सेश्ति । दोषटिस 
पुष्पविशेष हनि क्षीरस्वाम्याई । विरलयति गुची । दन्तीति लोके दातत । रोदिणो कटड्रोहिणो इति 

च शोके कट दतीरैकायौ । नीरीति गुखीनाम्पी ओपथि । धूधिकेति रोक जूही । श्रुवमादिकेति ३२ 
नीमाली । जाह ष्व श्वासन्ती प्रदसन्ता च सुवस-वा वसन्तजः 1 ऽद{ खर )कराशीठस्वासासेष्याः 
भ्रमरवा-धघवा 1 प्रीप्माभिसुरमिः का-ता रुग-धा नवमालिनी । +. चैमाी नयमाटि 

केति, । श्वेति ~ अम 9 इति रप्नानान्नो । सवते! अयदि देष 
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० पठिकादतर्ष-भीदेमचन्द्रायायपिरनिते धीव्टमवायषतषनिदुर्गपट- 


'्यप्रयी पुप्पवया स्वान्रदीमिद च 7 छपी' रिचि च । अत्म धिौपार्भिनयुमेर- 
५५ ५ 
परोद॑मिसयु च' ॥ पिच्टिावित्िरे तदत्‌ ॥ वीणानाम, वीणां पोपतती । सेद्धेदोऽपि 
वीणा ! विवश्ची परिवादिनी बहस मर्दती चीण्टाहिरेयवारि । कच्छपी च 1 य्ह 
४्क्टपी यटरीभेदै दलो शर्रगदान्तरे । मट्मयविदषे तु फच्छप पगठेऽपि घः ॥ 


जयी्ानाम फीटदी ज्योत्ला, वन्दिेयादि ॥ चीपीनाम, यीथ्का, चीरी; दद्गासी, 
चिटिका दवि्ीकेयादि ॥ तिथीनाम, परविपन्पमती । रितीया, मैय भा्यीयामपि । 
दृतीया चतु्ाद्यादि ।॥ यायसद्यटदी, पौर्ममासी, पृरणिमा । सैं पूणचन्द्रा राता । 
<न्यूनचनद्र। जचुमति* । तथा अमावस्या, जमावान्या भमायसी । सैथ टष्टचन्दरा सिनी" 
वाग । नष्टचन्द्रा तुष्टु, शट्ृश्च । तया नन्दा भद्राजया रित पर्णी दुरीम्य तु 
थमन्तत्यासुस्त्वम्‌ । षियेखु स्रीपुमल वदयत । धीनाम । धी , धिपणा, पण्डा, अलुषरप्‌+ 
रशो, } धीदा, कन्याया तु योनिमन्नामसयार्ीलवम्‌ 1 सनीपेयादि ॥ अद्ुीनाम, 
१२करदासा । तद्मभेदोऽपि-परदेरिनी, मध्यमा, अनामिका, कियाद । जदि. 
शरटस्य करिकराधरवाचिनं व उतत भराण्यद्ग पाघीयेव सीत्वम्‌ । अद्धु्ठसयु पुटि ऽक ॥ 
करशीनाम, यरशी, गर्गतै, वर॑री, पुटमीवा, गरन्विका मन्यनीत्यादि । परह्ूनाम 
फट । भ॑य माटाया पुष्यु्त । पद्ध, षटु, भियद्व । धैय रतायिरेषे चिं 
श६ैपादित्वात्यी । पीततण्डुटा इयादि ॥ दिषटपीनाप, इिद्खपी, मापपर्णी काम्योजी, 
पैक्षसदिरयोसतु सिंशपादित्तान्‌ । कारवी, वाप्पिका, पयसी, परगीरीन्यादि ॥ सुरा- 
माम सुरा वाणी । तर आसुति परिखुता ! मद्य-अतुतर्प-यइ्य-कापिदायन-मा- 
दनि-माष्वीक ासहूराणा नपुखकत्वम्‌ । चंपक सरयभेरेयमधघुभीभूना पु्नपुघक्त्यम्‌ ॥ 
२०क्ल्यकारम्नस्योसतु सरीनपुमक्त्व दण्डश-दन्य सीपुमत्व च ॒वर्दयते । माधवासवौ तु 
पुदि्राु्ौ । मदिर, टाटा ण्डा ठैयेयादि । चये द4ऽय वाहुटकाप्लियाम । 
नाप्तानाम, चामा, नासिर, घीणा, रिद्धिनी, गन्धवह, अघा, द्यादि ॥ घाण- 
सरस नपुसमो बश््यते 1 नक्म्य तु वाहटनानेपुसक्त्वम़ । यदाह-पनत म्मीरके 
छन नामाया््रदास्णे' ॥ २॥ 











अप्यसद्‌ । युप्पव्रयामिति क्लुमद्या याम्‌ । धौरमखोनि सीम्बटि । दिष्षपेति सीमि । ववि 
भेदु दूति नदीभेदः । पो्तकिकति दुगानाम चन्काभेद्‌ । पिभिरे दति फिरसणा धादारादि तत्र । परि 
यादिनीति वधम सप्तमि परिवादिनी । म्॑नीति नारदूवीणा 1 दण्नटिकेति चण्डाखानां चीणा । 
२८-पीति सरम्बदया वगा । हटा इनि काठफोनि महीतायाम्‌ 1 शरुदगदान्करे इति महिष्या निदाय 
सेगन्र सेोक्रे विला द्रति । अोत्तानामेति च ्फिरणनामं । श्वीरीनाननेति लेक सीतिपिरीनूएमा 
सीनिनिपलप्ाम १ क्यमिति दविवीयाग-इ , भायप्या न्या, यद्रा दिनीया तिविगेदि-यो १ ॥ सेवेति 
पूर्णिमा } सेति अमावास्या ॥ के्ुनामेदि कट्कुनाम धान्य वदाम । पैयमिलि कड्काब्दः, यमिति 
धियह्ब्य 1 दिङखपभराति लोपे ईिगर्री सद्नाम मापण । ध्रक्षसदिष्योरिति काम्बोजीदन्दो 
३शमापपण्यः भेदपदिरे च कीधिदर ॥ चये दति सुरायनसाजकर । जयमिति देक द 1 ुभ्मीरके 


भयोधयुते शीदैमणिद्नातुसाखनविवरणे सीिन्नमकरणम्‌ { ४१ 


रस्राशिरावचाखालाचिम्पषृष्णोष्णिकाधियाम्‌ । 

स्पवापण्यातसीधाप्यास्तरषारोचनायुवाम्‌ ॥ २ ॥ 
राछ्ादीना नाम सीलिद्नम्‌ । राल्लानाम, रात्रा एडापर्णी सुह्या युक्तरसा 
शस्या रससी रसा भरेयसीव्यादि ॥ नाङठी च ! य्रौड -श्ली चैव्ये ष्ुटीकन्टे यस्रा-४ 
यामपि नाटी । चछिं्ानाम, रिखा मनोगुप्रा मनोहा नागजिहिका मन शिला 
नेपाल नरी गोखा इयादि 1 नेपाली च । यदादह-निपाटी नवमाठीमन सिलाुवदाघ्ु 
च । वचानाम्‌, वचा शतपर्विका गोलोमी जीवा पद्वन्धा । उप्रगन्धा-श्नारिकाया 
त्वस्य योनिमन्नामत्यात्खीत्वम्‌, शके तु देहिनामताखसि ! ैतवचां तु हैमवती 1८ 
साखनाम, राला सणीका, खन्दनी इन्यादि ॥ दिवीनाम, दिम्ना शिम्बि शमी 
रिमि., वीजकोशी यादि ॥ जाङ्गली च । कपिले व्वंडख देहिनामत्वालुस््वम्‌ । 
कृष्णा एष्णजीरकम्‌ । तन्नाम-~-रृष्णा पिषपटी सपवी कारवीं प्रयु फाटा उपड 
श्चिका उतुश्चिका उपकालिका एश्िकेदयादि 1 प्रध्वी च । यद्रौद^--षटष्वी पधी ए्थिन्या १२ 
प्व श्वक्पव्या शप्णजीरकेः ॥ राजिकापि ष्णा । के्नाम ष्णा राजिक्रा आसुतै 
श्यादि ॥ पिप्पल्या तु वटिनामत्वादेव सिद्धम्‌ ॥ प्णिकानाम, उष्णिका यवाग्‌ । 
श्राणा विरेप्या चिरेपिया ईयादि ॥ विेपनी च । यद्रीड -'विलेपनी सुवेशा खी कैरकापि 
विकेषनी" 1 तरटस्तु खीनुसको यक्ष्यते ॥ श्रीनाम, श्री रक्ष्मी कमटा पद्मा पद्मवासा १६ 
जीववासा हरिप्रिया श्ीरोदतनया मा रामा इन्दिरा यादि ॥ स्पृ्ठा भंश्द्रन्य- 
विशेष. । तन्नाम्‌, 'मरुन्माटा चु षिञ्चना का देवी र्ता ल्घु * । सयुदरान्वा वधू 1 
फोटिवपौपि रफ्टोयिकेयपीयारि । ादणी च ॥ पृश्यानाम, पण्या कटमी पारापताद्धि, 
सुवर्णलता अ्योततप्का अभ्रिमासा ख्वणा दुर्दिना ज्योतिष्मती इयादि ॥ अतसीनाम्‌, २७ 
अतसी कृष्णप्रिया चन्द्रिकाया मद्रणा श्चुमा उमा इयादि ॥ अय्यानाम, धाय्या । 
सामिषेनी-भैय मिपि बाहुकाल्वियाम्‌ । यटरौड सामिधेनी समिध्यूवि छग? यादि ॥ 
सर्थानाम, सरघा श्षुद्रा मधुमक्षिका । रै्भेदोऽपि पुत्तिका पतद्धिकेलयादि ॥ रोच- 
नेति गोरोचना वदशरोचना च गृष्ते । दैभाऽ$धानाम-भ्वन्दनीया तु रोचना । भूतक्री-२४ 
ति जख्चरयीये { यदद "च छम्मीर भरासः `इति 1 ध्रदारमीति " दारमोऽम ` सापारमूतं 
अम्र पप्र इत्यनेषरर्थद्रत्ति ॥ २ ॥ शसति खोके राढ वत्नाम 1 शरन्ये इति धचवमिकानान्नि पपे । 
छकुटीकन्द ति रसोनमेदे इयनेकाथग्रचि , नउटीनाक्नी भओपधिरिति ध-वन्तरि ; यदाह श्नाङृटी 
सष्पमधा तु सुगन्धा मोगिगन्धिकेःसयादीत्ति । शिटानामेति मणत्तिरनाम 1 मैषमादीति २८ 
नीमा ! संवदति राढ । चेति रोके वच सन्नाम । शारि्ायामिति सारदीनाभि जीवे 1 अलेति 
इ्रमन्धङषदस्य 1 दानमिति फछोनाम । विज इति पश्िदिदोये 1 अयिति जाद्नरगस्दसय । सौ 
इति प्रथुस्वगुणयुर्यां शिथाम्‌ । स॑हषऽ्यां इति दिद्धनीनादयाम्‌, यदाद शहिुपनी मु कारी ! 
स एथु"रित्यादौति । सन्नामेति रानाम । ूस्गरानामेति जाउडी नाम 1 द्टेति वारयी ३२ 
चाम) चिदनेष इति पीक हति नाकच प्रसिद्ध । नासति माएर्कायुणी नाम 


(4 म 1 प्वीययानामेति 
यया घरवा अद्गी द्‌-घन क्षिप्यते सा रक्‌ धायया उच्यते सकरम } भयमिति सामिधेनीरम्द्‌ । क्षमि 
धीति ह्यद प्मेदोऽपीति भधुमक्षिकामेदोऽपि 1 ध. 


=` र सिन विन्दु परपर 


शै 
॥ 


१ ्ा्यानामेतति ३५ 
(अ) 


२२ कलिकाटसरव्त-तीदेमचन्द्राचा्यविरचिते श्ीवहभवाचकष्पटचिदुगपद- 


मूतनाभिन्यो भयन्नी पाटी खचि  । गोपित्तरोचना च ॥. वरोचन यादी तुगाक्षगी 
हु शुमा वशा शश्र वश्चीर वैणवी इयादि ॥ वैदेही च 1 यप्रौ"-श्ववेदीः 
पिष्पठीसीतावभिक्लीरोचनाखषि' ¡ व्वकीरु सीनयुसको वक्ष्यते ॥ भूनाम~ू 
भूमि , जनयो; स्यानमानरेऽपि स्युक्ततयान्यन्तत्वा्च सीम्‌ ) षडुवा अवनि, चदु 
सती । इदा-ख्दे दा ! धानी अभ्या । उ्वर~-भय सर्वसस्यायामपि सुमि । दश 
गोता फु इयादि॥ ३॥ 


दरिदरामासिदू्वाच्छलाकाक्णसागिराम्‌ } 

८ इतत ्राण्यद्धपाची खादीद्देकसर इत* ॥ ४ ॥ 
हरिद्रादीना नाम लीलिद्नम्‌ । हदिनाम, हरिद्रा पीतिका पिण्डा रजनी रजना । 
निद्या-धय दारुटरिद्रत्रियामरयोरपि ) धौरी वर्णवती परीता हरिता वरवर्णिनी ) पीत 
चन्द्नसख तु बाहुानपुसक्तवम्‌ । भासिर्मन्द्रन्यविदरेप्तन्नाम्‌, श्यासी श्या 
श्स्जग रिसा न्दा जयि मषी । (जटा च पिशिती पेपी करव्यादा च तपस्िनी । 
दितीया गन्थमाखन्या भूतमेरी जटा स्मृता ॥ पिशाची पूतनाकरेशी भूतकेशी च 
रोमशा यादि ॥ अय कौसीसादाबपरि । यदाह-~-'अय कासीसद्धगाटीज॑दिटासु च 
रीमशा' । "टीम श्किशिम्ज्या च भर्कदीकाकजह्वयो । बटामेदातियलयो श्ापरिनीमिदि 
शेष्यते" । मिसिश्च । यद्रीड -श्यान्मासा ्॑तपुष्पाया भघुखया मिति क्लियाम्‌ । 
अजमोदाया च' ॥ दुर्वीनाम्‌, दूर्वा हरिताटी सवप शतवीर्या शबद जसिताठता सद~ 
ययौ अनन्ता दुदेरा(ददेस?) । सदा, नीधूवेयम्‌ । भागवी च । यदृाह-भमागैव धीरम 
स्येन शने शुधन्वनि । भागवी हमैवया च कमला दिविदूर्वय ' । दित तु गोमी 
सणेत्ममौ सिताठत्ता गण्डाली तीया वारणीदादि ॥ अओदूलाम णद्‌ केरी 
यन्ति वाद्धेनी इयादि 1 भदुश्च ! यड -^माद्मवन्तिकाया सी हीर ष्टे च 
भेलके" । परलासानाम, शवनेऽपि सत्वमेव । वारा -विसकण्ठिदया भिसण्टिका 
बेकेर यादि ॥ कृप्णङानाम, छण ग॒ञ्ा रकिका काकचिश्ची यादि ॥ रिस 
ण्डनी च 1 यदाह--“शिसण्डी च मयूरे स्यद्रागे गष्ठिययैरिणि । कलापे चाथ शुजायां 
भूधिकाया रिराण्डिनी' । शीरनीम गी वाम्‌ वाणी मारती भाषा रखती शला 
शादि 1) देवतोविद्धेपयाचिना चैषा योनिमनामस्यादेव सखरीतवम्‌ । एव. श्रोभूनदीनामसवपि 


~~~ ~~~ 





गोरोचना नाम । भयमिति उवैराशष्द # ३ ॥ वमिति निशाश-द्‌ । म॑म्धदवव्यविेष इति एके ठर 
४८ इति मापना म्रमिदधखक्ाम 1 भयमिति रोमशागब्द ॥ कसीसमिति धामे 1 जैच्टिति यापर । शर 
रिग््य ति कपिङ्ष्डरम्‌ ।द्कटीति करो नाम वृक्ष । प्रदामेदेनि येदुनाधी भोयभि । कठुष्येति 
सोवा 1 भरति सेके धीद्ालमे 1 नीदूेयमिति पूर्वो ्नाममिरिम नीरुदूवा शेवः ! र इति दैलयुरौ । 
ुध-वनीति सुचवुधरे इूयनेकायष्चिः 1 ह्॑वलयाभिति पथ्यम्‌ । दधति कद्वद शञाह्तरी वा 
देरसाम \ नेक ति उदपे। टाकानामति मठी नास । घुदेऽपेति युदये दाण्येऽपि दराकाशम्दुख । 


प्रनोधयुते श्रीदैमणिद्नालुद्रासनविवरणे स्रीचिद्रप्रकरणम्‌ । दे 


द्वयम्‌ ॥ दतु प्राण्यङ्क्वाचि खात्‌ | प्राण्यद्नवायि इकारान्त खीिन्न स्यत्‌ ¡ गोधिः 
ठखाटम्‌ । एव अद्कुडिः अङ्कुरि, कटिः पठि कैरोटि कैपोणि कषफोणि कफमि, 


्ष्छुलिः कचि रजुन्दि, वुण्डि श्युतिघुी, वुधिरक्षयपयेऽपि 1 रोदि यृश्रति । 
दिति करिम्‌ कर्ण । प्राण्यद्नवाचीति किम्‌ ? नाभि क्षरिव । ्राण्य्गनाचिनसु४ 
सीपुसस्वम्‌ । चक्रपिण्डिकाया तु द्वी व्यते ।} ईददेकघरम्‌. ईकारान्तमूकासन्त च 


स्कर नाम सीरिननम्‌ । द्रौ प्री श्री. 1 ट्या विवर्मसम्यततौ पपोपकरणे श्तौ । 
शरीवपस्वनादोभाभारतीसरखत्रवे(हमे)' ॥ भर, घं ‰, $ । प्कखरमिति भिम्‌? 


खयम्भू^्रघा ।., चु शयादीना वु शुणध्त्तित्यादाश्रयलिङ्गवा ॥ कृतः, शृत्सम्बन्धिनी ८ 
यावीदूतौ तदन्त नाम ्रीलिङ्गम ॥ अनेकस्वरार्थं आरम्भ ॥ र्मी श्रीतुस्यार्थ. । 
यराह--'उदंमी श्रीरिव सम्पच्तिपद्मादोभािधदषुः 1 ध॑पी भंयी । वातप्रमीस्तु देहिना 
मल्वातयुसि 1 अय भाखाया पुस्काण्डे पठित । देवनन्दी व क्लियामाद । करी श्री अवी 
वाग , ४टावू ईत्‌ केन्य अच्छ चू पश तदू किरु वैज कषर 
काद. ॥ दन्मू -सविप कीट । य्रीड -भ्टन्भू सखीसपेभेदेः ॥ धनू. चापम्‌, कास, 
शरक्तयाप्यमायुधम्‌ । भप्रेगस्ु गुणद्त्तित्वादाश्रयणिन्न । जीण्यपि (२-३-४ ) पथ्या 
वक्राणि ।॥ ४॥ 


पामादिवजितादन्तोत्तसदः समाहारे । १६ 
दविशुरन्ाबन्वान्तो चान्यस्तु सर्वो नपुसकः ॥ ५ ॥ र 
पापादिवनिवादन्तोत्तरपदः समाहारे षविगुः । पानादिगणवर्जितमकारान्तमुत्तरपद 
थस स॒ तथाविधो द्विगु समाहारे वत्त॑मान सलिङ्ग । पद्वाना पूना समाहार 


्रष्णदानायेति दिरमीनाम 1 भङ्केयवैरिणीति सीष्मरिपौ । कलापे ति पिन्छे ॥ ९ ॥ पडिरिति कण २० 

शतिक, सोके फ्णनी पाठी । कैरोटिरिति सखरूदङम्‌ । ईैपोणिरिति कपोण्याद्यखय पदणीवाचका । 

षडखिरिति कणप्ै-वमाग । ईलाविरिति पटच (करद ) । ईनदििति उदरम्‌ । दुण्िरिति 

उ्तवनाभि ॥ च्युतिवुडी इति धपाननाक्चौ 1 म॑पलपयेऽपीति योनाद्पि # श्रोरिरिति चन्रू । प्ति. 

रिति पिष्ठमूरम्‌ 1 यदाद क्षम्‌ हु पक्षति ' ॥ रिति छा । परीदिति भीति । भर्गासम्प्ती २४ 

दति स्यौ 1 चेषोपकरणे इति वखामरणादु । अली दति बुद्धौ । भूरिति खोदे भयुहि 1 भरित /घू 

सुपे निक्षरेऽपि चच" । रिति शू छामरूपिगि सरणे" । अरिति शजूराकाशसरस्ववया पिशाच्या सवमेऽपि 

श्व" । भीरिति नयसीति नी । द्रिति दनातीति षट. 1 प्िदधरिति रचा । दैपीरिति रर्मि सुय षमी 

च। ध्ंयीरिति मोक्षमार्गे दरिव्य्टि भादल धश्च । कैरीरिति नौ भनि वादु पवन च । दैश्रीरिति २८ 

यीणाधुग , सेके सानवि दति भरसिदि , दधूची वद्ध नादी च } सवीरिति भका भादि चूमि पष 

शजाश्री घ । वागूरिति जाउखी 1 अखाबूरिति तुम्बी । ईद्रिति घरम्मलेदपात्र, छोटा इति 

अतिषवि । $्यन्धूरिति मद्री घण , इत्यादि उणाद विरोक्यम्‌ । कैष्टुरिति पामा । नूरिति यदिः 

र्षक धास्तीर विका च । ददरिति ङ्मेद रोके द । वैूरिति द्वी, रोके दोदटी.¶ ईतोररिति 

ऋ द्षिरेष । वीर 1 शैसरिति कणड्र । सैूरिति रीर ‡ रेति वार्ानी, छते कसदी ३ 2 
1. 4 


४2 रतिवारसर्यस-भीेसमचन्दराचायरिरचिति भीयदयमपायकटठपष्तिदुरमप- 


पश्चपृषही । पण्णगरी दाप्रामी भिषा । पानादिव्ितेनि निमि प्रिपायम्‌ 'दविमासम्‌ 
तरिजुवनम्‌, चतुयुगम्‌ › दविपथम्‌, प्रिपयम्‌, चतुप्पयम्‌, यिपुरम । भाप्ये तु भिषुतीदयु- 
ठमू । पानादय रिषरयोगगभ्या । उदन्तेति स्मि १ पद्ममिति व्रिरुपनि पश्च्कमाि 
छद्राछमारि, जन्ययो स्रीपुसत्मषीयेषे । उत्तरपद किम्‌ 1 पदयग ममाद प्न 
मम्‌ । एप ल्शयवम्‌ त्रिस्म सपतभूमम 1 अव द्वियुरदन्तो नोभरपरम्‌ । समादार इमि 
मिप्‌ ¶ पञ्चाघ्रपिय टरवटग्निय । उत्तरपद परयटिद्रता वद्धिनार्थे घ वाच्यलिकता 
वद्यठे ! अन्नायन्वान्तो ग॒ अन्नन्त आव्न्त च यदुत्तरपदं सदन्तो द्विगु समाद 
दवर्तमानो वा सीटिद्ध । अभृन्त, पश्चत्षी पद्यतखम्‌, शद्रशययी दादश्चययम्‌ + 
द्चचमी पद्चचर्मम्‌ 1 जायन्त पश्चसद्ी प्रसद्वम्‌, दशमद्वी द्यद्वम्‌, परमारदी 
पद्माम्‌ 1 त्रिसन्ध्यस्य तु नपुमक्ल्य षके । अंन्नन्तमामन्व चोचरषद न द्विगुण 
दिरन्तमरहणम्‌ ॥ अन्यस्तु सर्वो नपु्फे -उकतसीत्वारन्य पुनर्य ममा्रे वर्चमान 
१२सगौ नुतव । तेन॒ पायादुत्तरपदम्याऽनकारान्तोत्तरदस्य रिफसिपितवीत्यख च पथे 
नयुसयत्व सिद्धम्‌ । तथेषोदाहतमेव ॥ पिता ॥ ५! 


छिन्मिन्यनिण्यणि्युक्ता , फयित्तिगरपदखेय्‌ । 
विशवयायादताद्‌ इन्दे, सा चैक्ये दन्दमेययो, ॥ ६ ॥ 
१६ रिन्मिन्यमिण्यणि स्युक्त ॥ विसमययान्त भि-मि धनि-गि जपि-पययान्त क्लियाुचाः 


ॐ 
सयुक्तसतदन्त च नाम खीतिन्गम्‌ । सित्‌, गवा समूहो गोता । ण्य रथकटया पदिया 
रण्या गव्या रध्या वाया यृरिनी प्रोमता जनता य-घुता गतता सदायठा शणमा 
यणणसा । णे मवा क्रा, ए खलाटिव्त, गर्गाणाः श्रमणा च पिवाद्‌ भसेमार्मविका, 
१६ 
२०वाकोटङकख वैर कावोदरिका, शम्य भाव युता, ण्य रष्योपाध्यायिक्‌, मुर्तिकया 


~ 


("~ - (5 
या 0९ ॥ त्रिफेरेलग् सतष्वादाष्‌ ॥ ं-त्योरिति पथश्मारिदुरङमरि देवयो । रद्विलि पश्च 
यृशगद सभूमिं द्विगुममास *सञ्खयपाष्डूदकषटष्याद्धमे " (७।३।९८ ) दति सूधरागठममास 
भर्येन अङ्-वोऽन्नि पर भग्र धद्‌-त उ्षरएद गोभूमीति ण माधि । अंदरन्तमाय-ए चोत्तरपदे 
स्थम द्वियुरि हविरतप्रहणमित्ति अघ्रत शनूप्रल्ययात भायत धाकारान्व च उत्तरपद भयु 
भयति ॥ यथा पर्वतकम्‌ पञ्चस, किं सिं भप्रव धते यम्य रम्‌ अच्वान्व अरतिप्सपपं 
माससभ्बाघय्रव्ययसयुदायरूपम्‌ । एव भाव ताव च पवु ्वियुरियथः 1 यथा । पदयनक्षी ॥ 
प्सदवीधर ५ गोत्रा रथकव्या द्य्र "गोरथवातात्‌ ब्रदकख्यदल (९।२।२४ ) शयनेन श्र्कव्पदी 
८ परद्यया 1 धानः समूद प्या ण्व दृष्या शव्या रप्या घाल इत्र नपाशददेश्च श्व ' ८ १।२।२५) 
दनि स्य ॥ स्यदनां मूष सटिनीयश्र "्ष्टादिम्यो यिन्‌ (९५२।२७ ) इति दिन्‌.1 ममाणो समूहय 
मामव एव घनता च -धुवा गजता सायत इयय शभरामजनव्धुमदपयष्तस्‌ € ६।२।२८ 9 इति व्‌ । 
था ससन केसा त्यत्र भ्वृणादे सद्‌ ( ६।२।८१) इति चातुरर्थिक स्‌ । किति कर्णोभश्ण 
ददेविदधेष१ पदगवयवश्च । पूव रखाटिकेति र्सटमण्डा टीकीसुष्व खभयत्र "कणंरुलायद्‌ कल्‌ 
८ ९।६।१४१ ) इति कद्‌ । भैगमायविकेति गरणा गू च मय प्रसर विवाद इयय । शिवे 
३४ द्ददकयः ( ६१३११६१३) दरयक्द्‌ । कसेदकिकेति काङ्ख उद्छरुरखर चेद परस्परं धैरपिष्यथं । 





अ्वोधयुते श्रीदैमलिन्नालशएसनयिवरणे सीटिद्धमरकरणम्‌ । ४५ 


छपे } द्धी पादौ ददाति द्विपदिका टदाति, देव एव देवैता-प्षु भोरथ० (६।२।२४) 
इदादिना प्रसादय. धमेण ठित प्रयया ॥ मिः, सूर्मि स्थूणा, अय प्रतिरृपिन्च । 
दया सूर्मी 1 सूर्मशब्दादपि डवा सूर्मी 1 नेमि. क्रपस्यान्ते रख्वादिधारणा्थं धस्त काष्ठम्‌ 
चक्रधाय चक्रभरमिश्च } वर्मं रल्मीककृमि । वत्मि"~इन्द्र समुद्रश्च । दस्मि आयु-४ 
धम्‌ † निः, वेनि" -न्यायि" केडरचना नदी च । सोनि सवनम्‌} धुनि नदी । अनिः, 
अटनि, धलु प्रान्त । कटि शैठमेखला । वततेनि वर्सनिर्तछपिण्डेऽपि लिया वैन 
यैत्मेनो. । धमनि सिरा ॥ णिः, काणि वेरक्त्यालुपसर्पेणम्‌ (१) बाणि -्धति मूल्य च 1 
निशश्रेणि -श्रधिरोदिणी सजू च । वेणि -केरारचनाविेप भरवाह सेतुश्च 1 प्रवेणि ~< 
गीतध्रसतार"» भीलरण देभिश् । कणि कय" । दरोणि" संलाधारविरेप । पूर्णि* घ्रत्ति ॥ 
अभिः, सरणि मन्था भ्रेणिश्च । अहणि -कोटश्चान रोगविेय्च । करणि साददयम्‌ । 
क्षिपणि; आयुधम्‌» ्र्मकृता च पापाणसर्जनी । वर्पगि+-वेगी कट्टा अग्निश्च । काकणिं 
्रीनदण्डपणयोस्ुर्याशच । तरणि -्घह्धम यागश्च । समुदरार्काड्ियथ्ु चु खीपुसत्य १२ 
घदुयते । कृमिबहयप्निषणिटृष्णीना पुरूदु्तम्‌ । अरमिंद्रभिपर्णाना तु खीषुसत्य वक्ष्यते ॥ 
सक्ताः कि स्यप्‌ शच य अः अद्‌ अन किप्‌ न अनि इन्‌ णकञ्च । क्ति, वृत्ति, 
फशिकी, आरभटी, सात्यती, भारतीटक्षणा 1 ग्राम्या परुपोपनागरिका क्षणा (१) ्॑ण्यादि । 
पिशरतिश्च 1] भूति -भस्म, उत्पत्ति वित्त च } भक्ति -ठेखा व्युष्टि दृषटि फर सथ्द्धि १६ 
सतुविश्च । कृष्टि कर्षणम्‌, श्रथम गर्भ्रहण च, यस्त्वौणादिक क्यन्तो ुधवाची स 
ुणद्त्तित्यादाश्रयलिङ्ध । प्रष्टि -षर्षणम्‌, स्पद्धौ विधुकान्ता च । सूकरे ठ भ्राणिनामत्वा- 








'धदेघासुादिम्यो धरे" ( ६।३।१६४ >) द्यकव्‌ । चं्तेखन्र॒ “भाषे ष्वतर' (७।१।५५ ) इति वद्‌ । 
केश्पोपाध्यायिवेति शिष्योपाप्यष्याना भाव शष्योपाष्यायिका न्दरालिव्‌' (५।१।७४ ) दति सूत्रेण २० 
धिप भकभप्रलयय ) भर्मिकया घते एति गर्मस्यापत्य मास्य । माप्येसखय आव कम्मं घा गार्गिका तया 
श्छाधते गीपलयस्वेम प्रषराध्यायपठितस्येन च उष्छष्यद्यान करोतीत्यथं । नोत्रचरणाव्‌ श्ापाद्याकार 
भाष्यवगमे" (७११७५) देति रित्‌ भकमप्रस्यय । द्विपदिका दद्रि दति द्वौ पादी दुदातील्थ 
भ्सह्वयादे परादादिभ्यो दगनदण्डे चाकय्‌ छक च" (७1 २।१५२) इति अकट्मरलयय । देव॑तेखय्र "देवात्‌, २४ 
(७।२।१६२ ) इति तद्‌ 1 अय प्रतिष्ृतिरिवि रोरी पुतले । ध काष्टमिदि ङुदीद 1 मीक 
रिति यल्मीकस्य उपदेहिकागृ्स्य छमि वदमीकटमि › उपदेहिमे्यय । संवनमितनि खानम्‌ । ठंकुपिण्दे 
इति तकरिधमभ्दात्‌ पापाणादिमय षिण्डसङ्पिण्ड हत्यनेकायड्ृततः । ्व॑त्तन इति जीवि । दुर्मति 
य । धततिरिति पाणे १ भ्रूधितेहिणीदि नीसरणी 1 खरणमिवि भाथर । ईषयरिति ददारचना ५२८ 
लीधारविरोप दूति चम्मङण्डी । फोटस्यानशनिति उदरे उदराप्निसयानम्‌ , धान्या यत्र फोष्टागार व्रियते 
द्रा । श्त च एापाणसनीति रोके गोणि । चैशरति दासी 1 रेति षती दधी 1 आनदुण्य 
पणयो पुर्या इति मामदण्डश्चतुच्करस्वस् सुया , पणस्व पुर्याशश्च } संम इति सेत । वागिति 
जाडली । शुष्छ हति द्विया उक ये प्रयया स्यु । रिषि शिया सि (५६१६१) हति । दे 
क्ैष्यादिरिसि आाीधिका । यदाह श्वाणिञय पायुषाद्य च कषम देत्ति एय, दन । विदन 
का । विष्ुका वैति लोके याराहीकन्दर , यदद शयृटिरविश्वनना ऋ-वा यारादी पषटिकयरेष्यादाति । ३४ 


४६ कलिकारसर्वक्न-भीदेमचन्द्राचार्यविरपिते शरीवहमवाचककृतटृततिदुगपद ~ 


स्ुस्वम्‌ । दृष्टि -क्षान चु ददोन च । इष्टि"-यक्तः इचा च ! दिष्टि -यृरिमाण दू 
वयं अ्थीष्टि अध्येयणा । परीष्टि -श्रदे दिज्युशूषा । अभिद्सिः--याच्मा ज॑भिरापश्च । 
छपचिति -पूजञा व्यय दानि निष्फतिश्च । पीति धानि सी पीस ना' । यत्ति ठ. 
च्छेदे जिया पुति नि्कीरयतिनोयैवि ' 1 शक्ति -सामण्यैम्‌ , परदरणयिरोप शत्पाद्यदिश्च । 
मूरति काठिन्यम्‌, कायश्च । अर्स -पीडा धचुष्मोरिश्च । दृद्धि श्ृद्धिरानन्दयर्षने । 
किया कलान्वेरेऽपि सयष्द्धिनामनि चीपयेः ॥ किति ~य भूश्च । गुध -कारा रक्षा 
दुमो दीर्विवर च । धृति धारण धैर्यं सौख्य च । दुरीति दारितम्‌, निरये घु सीएस. 


२३९ 
<लिङ्गो व्यते । समिति -सद्वाम सब्गम सभा देयादिका च । यदाद्‌-(्सम्पराये सभाया 
च सङ्गमे समिति सियाम्‌] साति -दान अवसान च } पद्धति -मागीः प्रमथ । दीधिति - 
६। 4 
किरण देति रम्मि शक्ञम्‌ अम्निग्याा च । भ्रति 'लिन्ने खभावर प्रकृति पौरा्माया- 
५४ 

दियोनिपु । खीलिद्ग शंणसास्येऽपिः । परययासूदी च । इत्ति चर्म्म । नियति विपि । 
१२शरति -येद्‌ वान्तौ श्रवण वर्णश्च । आति श्ीमान्येऽपि शरीरेऽपि सयप्रिमेऽप्याकरति 
लियामू! । आयति दीरथत्वेऽप्वायति सरी स्यात्ममावागामिराछयो ' । स्ति सद्चात ॥ 
केयप्‌ आस्या आसनम्‌ 1 अग्या(्वाशेगति । नग्या सेध । इभ्या इज्या स्यात्सन्गमे दानि 
यगिऽ्थोया शरौ पुमान्‌" 1 श्या येकतनम्‌ । समथ्या सभा । निषद्या आसनम्‌ । श्षय्या- 
१६पयेद शव्दगुम्फश्च । शययान्तत्वात्‌-'मन्त शय्या तौ भूतिसय्याया पिदकानने' । 
सयाया सोम सुन्षन्यद्धि , परिवासयन्तीयय । विचा कन्वीकिक्यादि । चयौ 
भ्रमणम्‌ । मन्या-ग्रीवाया पञचाद्भागे सिया । कुया-कृति मारिदेवता च, विदि्काये- 
योरूवाश्यणिन्ग । दयः, करिया कषीरम्भादि आरम्भो वैष्छति चिश्षा धष श््रपार- 
पा 
२० परिमाणमिति द्वादशाह नेकायदृत्ति 1 सदिति हप । नभ्येषणेति सतकारपूवा व्यापार । भमि 
शाप दरति १ खोक साप । निष्टतिरिति निष्छय प्रायधिक्तादिना सशोधनमिद्यय 1 एति इति जला 
दिरने ॥ वच्छेदे इति पाठविराभे, विमक्य-दक्षणे य । निकार शति धिकश्िया । ॐपसाहवादिरिति 
स्ता प्रयुष्वरकि मरशतिश्च ¡ कटा वरे ति रोके व्याज दति असिद्धे । धदधिनामनि ति 

मध चि्रदि सुख तिथिरिलयादि १ वेम एवि गुर दनाय! दवाविति इयासमिवीत्याद्य पथ । म 
शति नुम ॥ छि इति श्रीपद्रपुमके, महदाचा परङृतिविक्तय सघ, सप्र < । पार इति पुरवा 
सम्य 1 भमयादीवि भमयदीनि सघ राज्यद्नानि । यद्मर खाम्यमालतुदृत्कोशगद्रदर्वल्ानि 
ध} राज्यानि अवय" ति । योनिरिति उपादानकारणम्‌ । शु््ये इति सर्वरवश्चमसां साम्ये । 
२८ाभा-ये देति पव । दे इति सस्यानविजये 1 शति गतिरेव । भिति दो भामो ॥ शस्या 
भिरि भूमो [सुव-दीवि विग्रजनप्रसिद्धायामर्‌, यद्मर शुव्यभिघद सवन च स › 1 सोम सुन्वत भद्निः 
परिवासयाव स्यो सुद्या, सनाया समजः (५।३।९९ >) दवि क्यप्‌ । भभिपवण लभिपत्र "उप 
सान्‌ सुनोतीति पत्वम्‌ देति च क्षीरस्वामी । सोमवद्लीरसपाद्र सुखाः इति श्प्वरदीका ] ॥ 
भिवीसिभयादिरिति भाग्वोषिदी प्रवी चात दण्धनोतिेत । दिदि इति धरो 1 धार्म शये भादि 
पकम] रितिरिति आायश्चि्ादिना सयोधनम्‌ ॥ पू्धनमिति पूता 1 क््यधारणमिति विचारः 1 


४ 


प्रनोधयुते भीरैमणिन्ना्ासनविवरणे सीरिश्नप्रकरणप्‌ । ४७ 


धम्‌ ,) उपाय कम येष्ठा च चिकित्सा च नव श्रिया." ॥ धाच्वर्थः गभौपानादिससकार' 


आओंददेदिक च ॥ खगया पद्ध । श्च्छा अभिकाप । याच्ना प्रथन । दष्णा-षिपासा 
गदश । ओणादिकस्य ठु बाहुटकत्यारखीतवम्‌ 1 छपा द्या । भा दीप्ति । यद्रीड नकम 
भ मस्त सी पसि स्पादैधमन्निणिः । श्रद्धा दैयेतिप्रयय । अन्तधी व्यवयि 1 य,४ 
परिय परिसरणम्‌ । परिचयो आराधनम्‌ । अटय्था शमनम्‌ । जागयौ जागरा(रः) । 
अ, आश्चसा "वन्छाया वचने शसा, । प्रशसा सुति । य॒श्रपा-श्रवणेच्छा ऽपासन च । 
मक्षा~शरततादि प्रस्ना रृष्षण च । भिक्षा शरर्थनभरेतिसेवाघ मिषा मिधितवसुनि' 1 रिसा~ 


चयदि कर्म वयश्च । गोपाया रक्षणम्‌ । दिषा उदुवातमघृततो शव । रक्षा रक्षणला-८ 
क्षयो । सितेऽपि ॥ अदु, पचा पाक्योऽथं । घटा-चटनम्‌ गोष्ठी गजपड्किग्ध 1 क्षमा~ 
श्वान्ति शिति । यद्रीड --"कितिक्षान्लो क्षमा, युक्ते श्चमम्‌, शकते हिते त्रिषु" । भिदा 
विदारणम्‌ । छि दैथीकरणम्‌ । आसा (आरा चर्मभमेदिन्या पुसि भौमे शमैशधरे' ! कारां 
(्नन्धने चह्धश्चाराया दूतिकाया $सेवके 1 स्यद्धुकारिकाया च किया कारो भंडी सुमान ।१२ 
क्षय मानभेद 1 भारा-जलादिप्रपात उत्कर्पं शग्नायभि" । सपति -रगतिविेप, 
सेन्यस्याभरस्कन्धश्च । रेखा राजि किषिश्च । उवे-केखा । चृडा-यंलमि रिदी च । 
छते फ च धूलिका, करिकणमूलम्‌ नाटकाद्न च । वपा~निवर मेदश्च 1 क्षिया आचा- 


८, 26, 
ररा 1 वसा मेद । धवला शू्ाणा दारुबन्धाय पौटिकाया ठुला सियाम्‌ । राकौ पठ-१६ 


शते भ्रानि श्ौण्डसाददययोरपि) । ख्जा-रोग पीडा भद्वश्च । भीषा ्िमीपिका । भूषा 
अटष्कार । चिन्ता चिन्तिया च-ध्यानम्‌ । पूजा पूजया च-सत्ार । कथा धरीदादि 
'अश्रद्ेयेऽीर्थवास्ये नष्टे चेति फथा सियाम्‌" } छुम्भा-यज्ञवदि सुगहना घरति चचौ 


भौरि । खदा बज्छा । तोला तोटनम्‌ | दोला प्च । पीडा षवीडा ङितेमालाऽपम- २० 


समैति चमादिम्यापार । वैति क्ाय्तो व्यापार ! धुष्वथे दति श्ियार्था धातु । शषोष्वदैहिकमिति 
शरधस्य दिवसे तयुदिदय पिण्डो दृकादिदानम् । वैपद्धिरिति खोके भहेभो ! प्रमस्व दति किरणे । दैद् 
मश्रिणीति युते । कयेतिप्रल्वयं दति यस्कयित दत्तथैव छक्र तिज ! शृत्तदीति नाटण्टादि भाविशम्दाव्‌ 
याधम्‌। यमेति सार्मेणम्‌ । शरैतिरिति भाटकम्‌ । चौर्यादिकर्म भादिशब्दुद भसल्यादिपरिमद ६४ 
क्ेवतपरगृततौ शब्द इति रोके हिडकी । भ॑सितेऽपीति मस्मन्यपि । -धदाङायामिति रोके पनिधि- 
सानो । प्॑सेवके दति घच्ादिमये मजने, रोके कोधली दति भसिद्धे । देप्॑श्यरिकायापिति भोपधि 
विशेम । धरौ हवि राजगाद्यमागे । स्गायभिरिति सङ्ाचग्र आदशब्दृरचम्तदीनामपि अ्रमागे । 
ईन्तततिरिति अविष्िगरसम्बान ‡ भशवगतिविरोषं ति धोरिवकादिः, चदा ष्योरित षलिगिव शुत 
भिसोक्तिरितानि च ॥ गय पञ्च धारास्या इति ॥ भिरिति गृहोपरि पटहाधारो घशपञ्रादि , रोके 
यरण्डी पसुलम्‌ । शिदिति केशपासी मयूरदििला वा 1 मे इति चतथ धातु । धूं्ाणो दररन्धाय 
दारस्यापनाय } पीठिकायां पट श्यथेः । श्रनि हति पौठवनामि । यदाहुः श्वुरा प्रु पौदव मान 
उन्मामदिरेषे, हद्यगेकायषत्ति + रोके तोरा । क्षणडे शति अरोदचनोपकरणे । ्िमीपिफेति "भवम्‌ । 
धरौदाद्विरिति षादो विकी बसव } भप्रधवाकभे इति भपगतोऽथो यसमा्दषा म कूवाक्य सत्र ३३ 


४८ किसर्सर्यन-धीदेमयन्द्रचार्यविरयिते धीवदभवायश्रनटृनिदुगपय~ 


ठसरट्ट्रपु"। उपदा प्रनम्‌ । उपधा-उपाय , पम्मौ्ंगानमयदयेन सचिषपरगीप्रा भ] 

सन्पा-मर्या प्रनिता संन्पारण च । श्रविमा श्यनः दन्वमन्येऽपि भरिमावुटतायपि' 1 
4 (4 

विधा-गनान द्धि विधा मैवन च । भ्रकदे तु सीपुमचिद्रो यक्ष्यते । सधा-ग्यु 


पार स्विति । पा शी लिप्पत्िनादान्ववाच्मिदएेषु च! ववा-किषाेरेऽप 
साने चच च्यमलोक्क्पयोनतेः ॥ व्यवसा म्योन । आदा (जम्वनेऽन्यमेश्षायामास्मा 
प्वाखायन्नमो ' 1 जस्या अभिधा च~नाम सदा--श्सका आमनि गायश्या चेतनाया 
विद्याम्‌ । अर्थख सूभनाया च भना" स्याद्धियामपिः ॥ समाज्ञा परसि 1 अभिया 
८।अभित्या कीतियदसोरऽभिर्या नामसञोभयो " । निद्रा खाप , जओौणारिवम्य सु पाहुलफा- 
श्खीसम्‌ । भकारणा यादना च-नरवपीश 1 सूचना वूचना म॑न्यते टा अ्थधनेऽ- 
मिनयेऽपि च । प्रनियातना प्रतिषिस्यम्‌ । एदना-दम्भेन प्रतचयौ । रप्योर व्याभय~ 
रिङ्ग । देदना-पीटा संविश । धेतन षिव । शासना आस्या । श्र यना सदमे । 
शरेष्टरता पपणम्‌ } वन्ल्ना सुति । यचेरपि बाहुखकाटने चाचना-प्रापेना ! पर्येषणा 
द्वितयुभूपा । अध्येपणा ण्पणा च~-याच्ना 1 पा भविऽगटिक्तनिा) एवि पुनपुसगत्यमं । 
कि त्‌ कौप । षष्ट कैति । सम्पदु लिया श्रिरविरोपेऽपि सम्पदो भणा- 
न्तरे । सयिद्र “सम्मापणे व्ि्राकरे सङ्केते नानि तोयणे । समिश्नरौ प्रतिक्षायामाचारता- 
शदेनयोरषि" ॥ विपद्‌ आपद्‌ व्यापश-विपतति । धरतिपद्‌-पश्वस्याया शिपि , सिय १युन्‌ 
समिध--आभि । ससद परिपथ-समा । उपनिषद्‌-र््म्यम्‌ शाम्रयिधेप ध्म 
तत्त्व च ॥ गत्‌ भू । पिक्‌-निथास शुद्धिश्च । समिद्‌ ण्थं । श्रा षपौ । बिद्‌ 
विद्धपापने च विष्टायाृर' । विषद्‌ निन्द । रट्‌ रोप । र्ट्‌ दृष्या । त्वद्‌ धसि शन्तं 
२०ग्ययसायिे च निगीपाया श्तौ गिरिः । आरी आरसा, अहिषटरा च, ए्रयोरसादित्य्ररोपे 
खाद्रीविपर । उपागदू पाद्रभणम्‌ 1 खक्‌ मारा ! खद्‌ यं । परियुत्‌ सदिस । परगिधत्‌ 
भतिशब्द । नीएत्‌ देश 1 आन्‌ परिषादि । त्‌ शुतम्‌। उपशच्‌ सग्येद । स्व्‌ दीप्निः 1 
स्तु रोग. । छ्‌ नोर 1 छष्‌ छ्ुषा)} भं च्यक व्यखिदिरिण सेचनम्‌ । अनि, थैन- 
२४ गहना धरतिरिति सवरा । मरित शुद्धि ! पि दस ज करमो दति शा 
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येति दया 1 शचिरीमरे्त उस । यद्‌ "वीदाततिम्नो्तसहपामु सररदुमेः एति! मोदध्षमिति षो 
मेग्णा। सं-पाणमिति सम्यङ्‌ पारणम्‌ ) अवुः इति श्रातस्पे । वे्दनभिति माम्‌ + निकट 
इति निवा 1 निषनियदणे सस्ये, इति हैम । भास्यानमनिति समा । अथस सूचनायां मध्य अरयो 

प८जनस्व सूचने । यिरिति दस्ति , लादि दाद्‌ भश्िनिन्नेचनःयैः १ न्धने इति ्रोदाभिमायेण 
परीषोदृषदने 1 धो इति दने  वयेषने शनि सूच्यो ) सृति शानम्‌ ॥ पविदिति द्धि ॥ 
पाभिति कारणायादनचेषणापये-तानां श दनाभ्‌ 1 कंण्डूतिरिति खच्‌. । कवरचिदतेषे इति सम्पदारये 
शर धक इति पदौ ।युभो-ठरे एति गुणो्ये । श्रीकरे ति स्यधस्यास्यापने 1 दसो इति 
सद्म । स्विदिति इद्धि । ती इति शोभायाम्‌ । र एति दौ १ विरहि बाण्वामु । घपिति 

उरि 1 भुम्ेद एतनि मक्ञे सरूमामेद + अ इति '्यतिहपरेऽनीहादिम्मोन" (५।६।११६) दति 








प्रमोधयुते श्रदैमरिद्गादुशासनविवरणे खीरिद्नप्रकरणम्‌ । ४९ 


निले षठ भूयात्‌ । ज्यानि" दानिश्च-अपचयः । ग्टानि"-दौेल्य चिच्तपीठा च । 
४ 

इय, का त्व कारिमकार्पौ" । स्वौ कारिमकारपम्‌ ॥ ण॑क, भवत श्वायिका । भवत 

शयित पयाय यर्थ । अर्दति त्वमिष्ठुभक्िम्‌ † म्रवाहिका प्रच्छर्दिका बिचर्चिका- 
श ४१ गकै्विवरण 

एतै रोगविकेपा । कौरिका-यातना, मरति , ोकैर्विवरणम्‌ , वृद्धश । शरसिका जखन्ते, ४ 
क्िशायिका शय्यन्ते यादि ! क्यितधिग्‌, कचिदक्याुसररेण तिक््ययान्त नाम ॒सखीलि- 
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गम्‌ । तनुताचतिरिसादि ॥ अस्पृह कप्‌ अस्मे हन्ये चाये य॒कपूप्रययसलटन्त नाम 

फचित्‌ सीरिद्धम्‌ । अस्प कथ कथिका । हस्य पुट ॒पुरिका } एवयुन्मानिका, फलिका, 

दण्डिका, काण्डिका, छत्निका, जाछिका । फविदियेव--दृक्षक पटक शाटक. वञ्चक ८ 


६ 

बेणुक नडक चरक हइयादि, प्षु भरकृतिलिद्नमेव ॥ विशचत्याचया, विंद्यतिरियेवमादिका 
सह्या श्चहेये सहयाने च वसैमाना सखीलिद्गा । य विंरातिषैटा । य विंहतिर्धटानाम्‌। 
४0 
विराद्या घट धेटाना धा । एव सत्‌ चत्वारिंशत्‌ पश्चात्‌ सप्तति अशीति नवति । 
पष्ट खीलिद्गत्व शतादीना लु पुनपुसकतादि वक्ष्यते ॥ विद्ययेति किम्‌ १ एक एका १२ 
एकम्‌, द्री, द, दे, घ्रय › तिस , चीणि, चत्वार › चतस , चत्वारि । शणट्तित्वादाश्र- 
यलिद्गता ॥ नन्तसद्ायास्वलिद्गल वक्ष्यते ॥ आाताद्‌ दने, न्दे समासे वैमाना 
विंशयाय्ा सषा आदताच्छतादवौक्‌ मवनवतिपर्यन्ता खीलिन्ना } न्ध समादासे 
शवतन्वी बो न 1 सीति अदि सेकः नरिक्रेण उण च्यचयुसी व्यतिररण सेचनमिति । १६ 
व्यतिष्ारशब्देन परस्परृतम्रति्तिरव्यते तेन सियनमित्यथ , रोके पिघरका । क्षजननिरिति 
शनन्म । "नोऽति शपे (५।३।११७) हति अनि 1 अयानि हानि ग्टानि ह्यत्र “्टाहाज्य * 
(५६११८) इति भनि 1 द्‌ दति मस्ास्याने ये्‌, (५।३।११९) दति सूसम्व-घी दम्य । 
कै ष्व कारिं दति किं फार्यं ण्व सवा कारिं सरन कार्व॑मिल्यय । शक इति ध्र्यागादणोषपत्तौ च णर" 
(५।२।१२०) इति सूम्रसम्यन्धी णक । भवत शायिका भवतत शयित पयाय दयथ ; भवत २० 
श्वापायाघुक्रम त्ययं । अदसि ्वमिश्चभक्षिकामिति इधठुभक्षण प्रति योग्योऽसीलयथः ॥ एते रोग- 
विरोा इति भवादिकादयखय शब्दा यथाकम म्णीरहठर्दिपामान दति 1 ध्नाननि घुसि' च (५।३।१२१) 
द्रति णक प्रत्यय ॥ करिकेखयघ्र "भवि" (५।३।१२३) दति सू्ेण णर । श्रतनेति पीडय । श्तिरिति 
फरणम्‌ । ोकैविवरणमिति कै ग्या व्याख्यानम्‌ । भसन आसिका = उष्रयेव आसिका २४ 
उष्रतिका शास्यते, थथा उष्टरासन मवति तथा एभि उपविद््य ते इत्यथ । यन शाधिश्न, दत्येव 
शायिका दशापि शय्यते, यथः हतस्य रयन मवति छथः एमि शय्यन्ते इल्थं । स्र^तिरियग्र 
*तिकुंतीः नाक्भि०(५।११०१)६ति तिक्‌ 1 विश्॑तिरियेवमादिका सद्धयेति इरैकादिका सुया विशाय विश- 
्यादिभ्ण किमधम्‌, तत्र ब्रूम । "भादश्य सद्धा सद्धेये वतते" यभिधानाव्‌ । भादरा यावत्‌ या २८ 
सद्या स सद्येये वतते 1 तस्याथ शुणदूरिष्वाद्ाच्यणिद्तेति चल पर विग्य सद्या सद्धयेये 
सदाने च वरचे ति विशादिमषण न्याय्यमिति । क््वेये इति सङ्धयेण नाम समानाधिकूरणस्याच्‌ 
समानविमदिकम्‌। सेदधुयाने इति सद्धयान नाम भलतामानाधिकरण्यादसमानविभकिऊमिलेतटुदाहरणानि 
भम्यशदेवोदाहरति-ैय धिशतिषयाः इति सद्येयम्‌, हय नि्तिघगानय दति सद्धदानम्‌। निशा ३२९ 
रिति सद्धयेयम्‌, धंनना षेति सद्धयग्वम्‌ । एवमिति यमुना प्रकारेण । दढ इति सामन्येन दव द्मदणे 
समादरितरेतय्योगद् दभेदद्रवयहणय मवति इति _ शाद्धामपाङ्च्वन्नाह-समादारो पचन प्रयोभयनीति ३६ 
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५० ककिवाटसर्वष-धदिमयन्द्रायार्थविरयिते भीवछठमयायकडनरतिदुरीपद- 


वचन श्रयो नयपि । इतरेतस्योभे परबहिद्नवैय सीत्वसिद्धे । प्पव्ध विसतिश्च इमेर- 
विति । प्फविसया 1 एव ारविराति , यायन्नवनवति । जआदतादिति मिम्‌¶ मक्र 
शत च एकतमियादौ इन्दररचेति मपुसक्त्वमेव । इन्द्र इति भिम्‌ ? पद्चाना विरातीना 
धसमाहार इद प्चर्थिदाति “अन्यस्तु सर्वा नुसकः' इति नपुसकत्मेवः । दन्दरडतेति 
नघुसकल्यापवादो चोग ॥ सा चैके दन्दमेययोः-सा पुनवियाया सद्य टन समासे 
मेये च सष्येमे च वरतैमाना पेक्ये णफत्न ण्व प्रयो्न्या । दन्द इतरेतदयोगो व गरन 
प्रयोजयति । समादारे हि सिदधमेयैस्यम्‌ । णक विंशातिन्च पेकार्विसतिषेटा धटाना वा । 
८९एव द्वाविंशति । घयोपिशति । चतुर्भि्ति । णित्‌ 1 णकचत्वार्दिरात््‌ । एवपप्राः 
त्‌ । एकषष्टि । णफसंप्तति । ए्काशीति । एकनवति । एवदवम्‌ । द्विरानम्‌ । एवस 
दसम्‌ । द्विसदलम्‌  ए्वटक्षम्‌ । दिरक्षमियादि ॥ सष्येये सल्यपि-िरातिषेदा , वशया 
यै । एव ्िशाव्‌, तशवा, यावन्नवति , नलया ¡ शत चदा , शतेन धरै । एव 


सटचम्‌ सदसेण, रक्षम्‌ र््ेणेयादि ॥ हन्दमेयमोरिति किम ¶ द विराती पदानाम्‌, 


तिस धशनतयो गवाम्‌ 1 तिरय" सद्धयाानस्यैव दिःववदुतपमिवक्षाया द्विवचनवहुव- 
ते] यद्वामन --विंशययि गायो सिया सु निय नधुमकेऽद्न्ता । सद्या श्तादिरि 
दविसायथै च सक्षायाम्‌ ! सा चेति प्रसिद्धसक्तापरामशात्तश्रासत्तया प्रसिद्धसष्ठवारपदट- 
१६न्दपरिपरह्‌ शती न भवि । एश्ैाय दीयता विशतिनत्ायेयेकर्विराती जाभ्या दीयता- 


मिदव द्विवचने भगवि । न्द विश्चवहुत्वोभे च बहुतवस्यापवादो योग ॥ विरा 
शृत्तम्‌ ॥ ६ ॥ 


समष्दाद्-दौ नतु द्रवरेवरयोग दथ । णकर्विशतिधया धटाना चेति हृवरेवरयोगद्र -दोदादहरणम्‌ 
२० ु्मन्ेऽवि ॥ सेये यत्वरीनि-खल्वपीति स्मलमभ्वय यथे, तेन सङ्खये उदहरण यथा दयम! 
हे विशन घटानामिनि दे हनि थक विभक्तय तेन इतरेतरयोग दस्य धदानापित्यनेन सदतेयस्यपि 
स्युदा् । भद्र केवरसद्भयारूपरवमवेद्यथ । दे चिश्ती धटानो चसवारिशदिलय, ! ति विशवयो 
सवासिति गवां पष्टिरिद्य । विरीस्यादे सद्धयास्यारसति विशलयादिकख सद्धयास्यानदष । दिव 
२७ष्ुनिवकषायामिति ददिवचनचहुवचनविवक्षाय द्विवघनवडुवचने अवत । कोऽथः यद्रा धिविसीषयु 
च्यते \ सद्र सद्धयाम्धानख वीसीव्यथ (१) द्वि । यथां । द विरावी, पूव तीन योषी इति यवे तिलो 
सवयो इलि भवदीय । विशलयतयिकमया तिषा तु नित्य नपुकेऽद्-ता । सद्धधासतादिरिष्ट। 
द्विवारं च मद्धययाम्‌ ॥ १ ॥ पुखदायाव्यास्या-विशतिरादियस्या सा विशल्या इद सद्धयायान्दस्य 
द८विहोपणम्‌ । णका एकवचनाभ्वा धटी सद्धयेये चत्तमाना निल खिया खीयिङठे च दशा । तुः शुनरथ | 
अदृम्ठा अकारा-ता दतादि सद्या णायः छरक्यचनाता नपुधके निदयमिष्ट। । तरिति पद भजुवततते 
येच एन सहायो मद्धय सवात बरिवीसीनि रक्षणे विग्य सद्यः दि्वादरयं ण्व दविवचनवहदचना 
४ड भवलीनि सायाव ॥ सा वेतीति धनेन बुकलादीनां लिरास । अंश्यासप्येति विषतयादिमति 

मद्परगसष्या दरदो पि प्रसिद्ध पु यद्यति । यया सः देत अवाथ ॥ द्र इति कश्च विदातिश्श 

दे एकि" "तिरिभीररेवरयोगद द्रे दविवहुत्वयोरिति-पएकर्विश्यादौ द्विष्व दार्विगलय्दौ 
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प्रवोचयुते भीहैमरिद्गाचुश्यसनपिवरणे खीरिद्धप्रकरणम्‌ । ५१ 


सुम्णीपिठताभिदि दुरा विडमरि वारि षरीमन्धयोः | 
शरयप्यनिबाधभिच्छु ठ ्वेडादुन्टुमिरधविन्दुएु ॥ ७ ॥ 
सुग्भीतिरतामिदि ध्ुवा-छैरभेदे गीतिभेदे लवामेदे च धुषसव्" सीलिङ्ग । धरुवा 
सुग्भेद.+ गीतिभेद , शौलिपणीं च खता । उपटक्नणत्वान्भू्वायामपि । यदाद-श्वुवा ४ 
मू्वाश्चख्प्यर्गितिसुग्भेदयोरपिः ॥ विडनरि-नरटन्यसिन्वाच्ये विश्‌ इयय शव्द 
खीरिद्ग -श्य विद्‌ विष्ठा, शमा विश गला । नरे तु देहिनासत्वासुस्त्वम्‌ } अय बिद्‌ 
नरः , वैद्यश्च । प्रवेशो तु ख्युक्ता श्येन सखीत्वम्‌ ॥ पारि पटीभयन्धयोः वासीति शब्दरूप 
घटया गजयन्नभूमौ च सलीणि्गम्‌ 1 इय यारि -घटीं मजम्रहणगत्तौ च, क्षरखला ८ 
तु तन्नामत्वादैव सत्वम्‌ । यदाद-्वारि स्मता सरस्वया वारि हविरनीस्यो । वारी 
पटीभवन्धन्यो ` 1 दरयध्यनिवायमित्सु तु ्येडा-सस्यभेदे ध्वनिमेदे वादभेदे च 
चाच्ये क्ष्वेडाइन्द सरीरिद्ग । द्वेडा वेणुराल्यम्‌, भटाना सिंहनाद › रन्तोषववाय च । 
अन्यन तु फणीमयादौ चमन्वत्वासुस्त्वम्‌ । रोदितार्कफखादौ ठु नपुसकत्वम्‌ । यदाह-- १२ 
श्वेड फणामये ध्वा रछे छष्सि विषु । सेहिवा्षे षवेड पोपुप्ते डुरामदे' ॥ 
दुन्दुभिरकषमिन्दुषु-अक्षनिन्दुषए भासकविन्दुपु वाच्येयु दुन्दुभिश्च द॒ सीलिद्ग । इय 
इन्दुभि । शक्षमिन्दुत्रिकद्रयम्‌ । दुन्दुभ्य किल तत्कृत पतितया यद्धौपदी दारिता, । 
सन्यत तु भयौ प्रातिपद्यपागादुस्त्वम्‌ ॥ वैतालीयम्‌ ॥ ४ ॥ 
गृह्या शाखापुरेऽदमन्तेऽन्तिा कीला रताहतो । 
रौ र्मियेषादिर्दोपादौ गज्ञा सुराग्रह ॥ ८ ॥ 
गृह्या शाखा पुरे-श्ासापुरे नगरसमीपवर्तिनि पुरान्वरे वरौमानो गृ 
खीलिङ्ग । इय गरद्या-श्ासापुरम्‌, अन्य यथाप्राप्तम्‌-तेनाखेरिणि पक्ष्ये च गुणद्च-२० 
रित्वादाशरयणिद्ग । ं्ासक्णूगाण्डजयोप्त देहिनपमत्वाखुटिङ्ग॒ ! ईतिपमाम सु सयुक्त 
यान्तत्वारपण्डे 1 यदरीड -शस्िय श्वासा फे ना त्रिष्वशैरिषष््ययो । गय पुरीप- 
मायै च ॥ अरमन्तेऽन्तिका-अदमन्ते चुटया वाच्ये भन्विकर्ब्द सीरिद्ग । 
अतिका चु । अन्तीयधिश्रयणी भवेदिति तु माला । अन्यतर सामौप्यैऽन्तिकनामत्वान-२४ 
प्रयोरत् 1 सै दि सद्य क्षत, नद्‌ बित्ज्य सव्य एदस्स मे इति सह्भयेये विंशतिषदा , नतु विंरवय इयथ ॥ ६ ? सुमेद दति-खनो भद्‌ 
सुग्मेद्‌ १ यस्यां स्वेसद्वाथ मार्य निधीयते सा शरुयोच्यते । यदा श्युवा तु सर्वसश्ाभं यखामाज्य 
निधीयते, इति । गीतिमेद इति नारके छन्दोयन्धेन या गीयते । दाटिप्णी च सतेति सारटवनीति नानी 
उता 3 भूषौयामिति पीड्वर्णोति (दोख्वनी ‰) प्रसिद्धाया । भश्च हति सोक । क्रस्त्यामिति सरसत्री-२८ 
नाप्नी नदीः स्याम्‌ । दीदेरमिति दालकमर्‌ ॥ वेगुश्स्यमिति वश्य ! दैम्बोष्यवाचरित्ति शोद्ध 


स॒चचग दति नाष प्रसिद्धम्‌ । रटे दति पिषे } रोदिवाकफरे इति रके । ोधुम्पे टरामदे 
हनि द्वावपि शब्दौ भपधिविदोपवाचरङ 1 ७ ॥ गृ्धसक्त्पाण्डजयोरिति गृदामषो खमोऽण्डवग्िति 


~ ` 7, + 
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५२ कलिकाटसरय्-मदेमचन्दरयायैनिरचिते शरीयहभवाचककृतदृचिदुपद- 


पु्क्त् वश्ये । सनििते तु गुणटृ्चिखादाश्रवलिद्गवा । कीला रताहतौ-युस्तग्रहणने 
कोटा सीरिद्ध 1 यद्वात्लायन --ष्ीटा उरसि कैरी शिरि विद्धा कपोरयो ' । 
अन्यन तु कषफण्याी सीपुसरिद्गो वक्ष्यते ) रघौ रदिभः-र्ौ वाच्याया रद्िमशषष्द 
छटवीरिद्ग । शय रिम रघु । अन्यन लु किप विङमत्वाखुपि । यवादि्दषिदौ ~ग 
प्यचययनारण्यहिमारोपरिष्युस्मदये' ( २।४।६५ ) इति सूतो्ता थवाद्य शब्दा दोषा- 
दयश्चाया गृह्यन्ते । यवयवनरण्य्िमा दीपणिष्युरमदच्वेयु यथास्य खीलिद्गा । दु 
यवो यवानी । यवनाना ठिपि्॑वनानी । उ्वरण्य अरण्यानी । महद्धि हिमानी । दोषा- 
<टाविति किमू? यव, यवना -धान्यविपयनामत्वादु््वमेव । अरण्य अरण्यम्‌ । 
दिम दमभ । प्रविपदपाठनषुसक्त्वमेव । गञ्जा सुरा्रहे-खपमृदे वाच्ये गश्चर्व्द 

खीठिन्ग । गल्ला सुरागृदम्‌, सानी खीपुसत्व व्यते ॥ पथ्यावकषम्‌ । € ॥ 

अदम्पूविाटि्वपा मथा अपृतिका वौ । 
चातु जहौराप्सरमः सिक्ताजठमन' ममाः॥ ९॥ 

अहम्पूर्िकादिः-अदस्पर्भिकादयो मयूरव्यसक्रादिपु छरतनिपातना शष्दा खीरिद्धा । 
जदमपूर्भिसा जष्ोपुरुपिका अदमदमिरयादि । यदरौड अद पूर्वो अद पूर्वं श्यदपूर्विवा 
लियाम्‌ । आदोषुरपिषा दष्पौया स्यात्सम्भामनात्मनि । अदमहमिख शात्परस्परमह- 
ददति › । दवियाया सन्वपदायगुण्रित्वादेव सिदम्‌ ॥ पर्पा मपा-अप्‌-छृततिका वौ ~व णौ. 
ल्य शत्तिकाता स्रीठिद्गा । ते च बहर्वृत्तय एव पयोक्तव्या ॥ वा तु जकोकाप्स- 
श्म सिर्नाः सुमना" समा^-नोगा आदयोऽपि खीरिद्गा विकल्पेन तु बहथद्त्तय । 
मा यपौ -परारद्‌ । एव मया -नक्षमविदरेप । आप -जखम्‌ ! छततिका -नष्षरविशेप ! 
मे०अथपराधा यद्वा यपि । यद्रौड -“एृततिकासु भिया भूतनि बहटा * । शमा नटी । 
कष्य जोषा शूक्ाक्मे ध्राणी 1 यद्वामन ~षवयस्तु समा सिकतावर्पाप्ुमनोरटौकसो- 
इ्यरस ' } पैक्तेऽपीति बुद्धिसागर , भाराय तु पुस्काण्डे जटोराक्रेयेकवचनान्तथ 
पटिन । इमा अप्तरम । शयमप्सरा ज्वल । णके वामनवुदिखागयौ । हमा 
मेषसियता । इय सिरता वादस । ण्क्चे वुं उक्ष्यम्‌“ सिकता सैरदानेऽसमयो' । मा 
सुनः । एय सुस सुष्मम्‌ ष्कते 1 यद्रौद शुम युप्पमाय्यो किया ना पाठे 
सयो ' ! युरपण्डितयेतिदिनामत्यासुल्वमेषं । शोभन मानोऽस्येति शुणध्रतेरतवाश्रयरिङ्जता 1 
ध्मा समा ॥ य समा चरथम्‌ ) यद्रीट -ष्साधुसरवंसयानेषु याश्यवदत्रे समा * 1 
२€्फतये रक्यमृ-"ठुतीयम्वा समायान्तु सया ममा वितायते 1 समान्ततयालछुपमा कौट 
मेन + परमनोमा च । क्षोमने चाश्रयरिद्ग । मयारृतिषयोरमश्वनामत्यादप्सरसस्तु 


६२ 








वु द्म न्द मनयो, पत्वन इूषयय ) पदप दति यणे 1 देण्याही दनि कुरणीमयुधे 1 
सुथृद्‌ ए त्यये दय रकर्पः प्नोति लेके यष्टी दनि पनिद } कवे पीती पृ 
दनद} पुत्वनान्धोरिनि एयरो ॥ पीरडपपोदिति दरिष्किदेयवया 4 दूमरमेदु दति भरपमार~ 


प्रयोधयुते श्रीटैमलिश्गावुदरएनविरणे लीलिद्धमकरणम्‌ । ५३ 


योनिमन्नामस्वात्खीत् सिद्धमेव, वहुववार्थसं पाठ" ॥ सद्धीर्णविपुरानितानम्‌ ।\ ९ 


गायत्रयादय इष्टका धृहतिका सवरसिका सर्जिका 
दूषी अपि पादुका च्विरुफया पर्यसिसा मानिका । 
नीका फश्चलिकाश्टुका फलिकया राका परताकाधिका ४ 
शुध पूपिफा प्रिका चविफयोरका पथिका पिण्डिका ॥ १० ॥ 
मायत्रयाद्रय हाव्ना खीणिद्धा । ्रुय गाययी ।! खदिरे स्यऽय क्षिदपादिव्यात्खी । 
उप्णिषट्‌ असुषटुम्‌ । ददती प्ि ! दिष्टम्‌ जगती अतिजगती । श्चकरी । श्रय मेखटानदो- 
सपि । अतिरकसी । अष्टि अयष्ट । धृति अतिधृति । ति प्रछति आकूति विरति ८ 
स्ति अभिकृति उक्कृति । ष॑ता॒पडक्षरादारभ्य पद्धिशयश्षर यावत्‌ छन्दसा 
जातय । ्क्षरनियमात्मक छन्द्‌ ॥ रयुखख्घुनियमात्मक तु दत्तमिति बटुक बृत्तेयादिना न 
सिद्छतीति वचनम्‌ ॥ अथ कान्ताच्धिपश्चागरात्‌-सर्जिकादपिके इत्यनेतरेतरदन्् । 
द्धिकारविदेप । बृहतिका उत्तरासङ्ग । कप्रययाभावे वृहती कण्टकारिका । १९ 
श्वसन श्ुद्रवात्तौषी उन्दोभेदो महयपि' ॥ सवर्सिका पद्मादीना नवोद्धिन दख सथनिका- 
स्यम्‌ ॥ सर्जिका ्रारविशेप । अर्थप्ाधान्यास्सलिका सुबचिका खुघ्ीलयादि ॥ दूपीवा 
नेगमम्‌ \ अर्थ्राधान्यादूधिकेयपि ॥ पाडुका उपानत्‌. ! अर्थप्रधान्यात्‌ “उपानयादुका 
पादू. पननद्धी स्यात्पदत्वरा । पादजङ्घु प्राणिता पेशी पदरथीति ्श्रयपि ॥ िसका भदि-१६ 
कारविङ्ेप । पयस्तिका भैरिकर अर्थप्राधान्यादयसक्थिका । मानिका द्रोणचवुषयम्‌ । 
सीका सारणि ! कुलिका कृषौरक । अंका धौन्यकम्‌ ! कलिका हंखटम्‌ । कलिका 
न्त्वादुत्किका-दख उत्कण्ठा च। यौ त शैन्ामत्वास्सिद्धम्‌ ॥ राको च्टरन ~ 
कन्या क्रिद्ेद पृणेन्दुख् पूर्णिमा । पवाका-सोभाग्यम्‌ अद्ष्वज वैजयन्ती च । क्ष्॑० 
शा्मराधान्यालयटाकावेजयन्तीजयन्योऽपि । अन्धिका-कैत॑वम्‌ निद च । शुका ट्वा ॥ 
पूपलिका पूप । कस्यामावे पपरी । अर्थमाघान्यासपोली इयपि ! यद्रीड शोल 
पूपरी' । अन्ननामत्वानपुसखकत्वे प्ाप्रऽस्य पाठः ॥ तरिका कूपस्यान्तिकै रल्वागिपराग् 


१ 2. 

क्षण ॥ ९॥ ईय गायत्रीति छ-दोजाति ॥ क्षयमिति यायघ्रीशष्द } दयमिति शी # क ॐ 
षति गायग्याघा उष्छृतिपयन्ता 1 चश्चरनियमत्मक्मिति श्रम्रष्टति ॥ शैदत्युनियमाण्मश्द #ि 
प्ति 1 शुद्धिकारविशष दति सेके इटि । कटकारिषेति रीगणी । वसनमिति श्रथ + श 
रुात्तदो सगणीभेदोऽयम्‌ 1 चिरदिद्तेप दति सासी 1 खद्धि्धरयिषेप शत +. 
पादरी । न्यामिति धाणा । कंश दति यद्विकतित न स्यात्‌ तद्‌, खो # (~ 

ति कष्टो ! बामत्वादिति वौचोनामष्वाच्‌ । कष्टुरिति पामा । सरिद द $ 

इति विष्ठप्वज यखिनू ध्वने ˆ ५ ^ दतर रथव स्स 

द = | (त , 
वमिति पयम्‌ । मिदमिति भो मयषटी 4 द 2 ७ 
सेद्धोतमा यग एत्यव्यरे, यल्दाहरणयद + वि 


५४ पतिाठम्मेस-पदिमन्दराचायतरिरचिते शोयद्वमयायकछवररिदुगपद- 


न्यस एाष्टम्‌ ।| चदिका ल्यम्‌ ! नपुमफोऽ्यय रद्य 1 भर्थगपायाुग पेये य । 
यदद -ुप या चि चयः } न्या सादा 1 पश्िपा रैयान पुव) ठ ^ 
्यषमेद सु कणिदा पश्चि समे 1 पिष्टा चपनामि 1 शाटूखयिरीहिनमू ॥ १० 


४ वसय पिपका उनीनिर शरम्पूरा ग्िविरा वेयु । 
कथि केरा विपादिरा मिहिर गूर सक्िराऽ्टफा ॥ १११ 
ण्तै शवल कीरिह्वा । धुप अरपाविदेषप । उपठ्षणव्यादुदषाः सैष । करप 
जधुधयिरेप । नीमि नेयाय । उम्यूका शुषि 1 शम्यूष षयि समस्या । 
< दिधि ्षापयानम्‌ ॥ गवेधुरा श््णधा-यविरेप । ण्कददिपिषनस्वा यत्या ॥ 
सरिका-श्वस्ण नोभूमपिषट च । शय चायतरापान्यारवरदसमितितयपि । यरी “थवः 
मोपूममोधूम स्बानषदधसमिवा नियाम ॥ करेया मचूरध्वनि । विपापा कन्सोट 1 
भिका तिमिम्‌ । बूत शुद्रलतमिदेप । मक्षि जुभे । अष्टा परैव परम्म । 
१२पेयाया विधथनामत्वाधामधिकयोरु देदिनामत्यापु्वे प्ररे पाट ॥ भेताटीयम्‌ )1\१॥ 
दृचि कचि दीका कोिदा केणिरोर्भिरा । 
जलोङा प्राचिका पूरा काठिरा दीर्थिरोष्टिफा ॥ १२॥ 
पते शद्रा सीलिद्धा । यूका ीरविरति । पूवि रूर मूचिदनया च पनि 
१६दाया च दे । कैपारादकुटये श्षीरविर्ादपि' 1 सपादप ऽरथाघा यादु" 
लपि 1 सगा सासे । कोरि दीपभावनम्‌ । नित गयलय्न 1 उन्न भरी" 
यम्‌ । जटीका अलीकस । रथमाधान्याद्द्तेयपि । माविग श्येन! । भूषता (पताका । 
कालिका नारका । तथा शारिका योगिनीभेदे सत्ये भौ धनप । कंमदेयय" 
२७ सुसूलय धमकनवमेषयो 1 पेटासार्मारी स्सीकारीषु कालिका । तथा भधिक्प 


त दीका परिखा } उदि भ॑टिजर । अर्थमाधान्यान्नन्दापि । यदाद~"न्दा 
शरगिक॑स्पदो + ॥ पथ्याव्म्‌ ॥ १० ६ 


नि 

इष्ट भपूपब्द" पोरीयाचक , छो यादी । यमिति चविडनामौपपम्‌ । पानेति एोकै स्ञारि। 

2४्याख षति शाखस्य न्यास , पञिपेसथं । मे इति यथा कणिकारब्दो धूतभेमे वचैते यथा पचि 
| 


गदीऽपिदूयथ प १० ॥ नैवपनविदेय दति भाजनभेद्‌ 1 सयति खादपनपिनञेय । पछिरिति णे 
सयीरिली 1 चप्ययानमिति याप्यस्याऽदाकतस्य यान याप्यमान छेके" रोख पार खीमयुख उच्यते । श्ण 
घान्यव्िशेष इति रोक यरटीनाम्‌ श्वान्यम्‌ । स्धव्यकण दति छोर ऋणी ॥ भृगरति गोपूमपिष्टाप । 
८ ीदस्पोट इति सोढे पियाङ1 विपनामतवादिति शामदनामव्वाय्‌ ॥१३॥ रनिकतिरिति रदी फ्रि 
दति चा शरसतिटि ॥ भ्रून यामिति आन्यकूविकययाम्‌ । हय इति हषद्विकसिते ) कवाटे एति 
दी दति 1 स८ख?)गोरीभरसुस । धङ्करीयमिति शोध य बकी 1 क्षकोक् ति 
रोके जट ॥ द्यत इति शोक सीचाणः । धनू दति सेधमाटपयाम्‌ 1 मदेयवस्ठुमूल्ये हति य्य 
यस्गणादी ब्यवद्परिपमषठरादिस्तुमयेरनाय व्य गदते चन 1 परभरीति सके धि । देर सादति 
वेदे पपयननिनेय । रो्जालीति रेरा । क्ीकोति छडिनाम ग -धद्व्यम्‌ । दरधिषतरेऽपोति सौध 


प्रधोधयुते भी्ैगरिन्नादुञ्चासनविवरणे खीयिद्वप्रफरणम्‌ । ५५ 


शका पादुकेपीका विदद्धिकैपिफे उसा । 
परिखा विशिखा श्राा दिखा भद्धा सुरु्या 1 १३॥ 
णते शय्या सुरद्गया सह्‌ खीलिद्गा । विदद्भितरपिफयोरितरेतस्टन्द्' । शखासर-विय- 

शूधिका, भैस्यम्‌ श्वित्‌ शर , मदनसा(करा)रिवः, छँनपञ्ञरयाष्ठौ च ॥ वटुका सिर्कता ।४ 
घाटुन्तरवाद्धिमयादुका 1 कपूर श्यपि 1 रिवाटुे ठु भेपजनामलानपुसक्त्यम्‌ ॥ 
इषीका । सेश्ेण दपिका चा । वीरणशलावा । विह्निफा भसयष्टि । पिका मेकनाधषि- 
पूटकम्‌ ॥ अथ खान्वाः पश्च ॥ उसा-घाटी, सक्च । स्याल्यामर्थमराधान्याद्वण्डिके- 
लपि} परिसा-क्॑वेत सेयम्‌ ॥ मिरिखा-प्रतोली, संनितरिका, रथ्या, नणिका च । यणि < 
ह तनामत्वाखुसि । शागया-वेश्विमाग , रृ्ावयव , भुजश्च । रिसा-भ्बूडाया च 
िष्सिया च लाया चाऽग्रमायके । शाखाया पैकिचृडाया छ्नलिक्या धरणी दिखा ॥ 
भरधानेऽपि'। अथ शान्तौ 1 मन्ना शणघान्यम्‌ । अरथप्ाधान्यान्मावुखानीयपि । सुरन्ना 
गृहमा्म । अर्थभराधान्यात्सन्धिरेयपि । यद्रौड ~'सन्धिखा तु सुरन्नाया भरन्दीमन्दि- १२ 
श्योरपि' ! भद्गाया धान्यनामत्पासुस्त्वे सुरद्गायास्तु विनामत्वान्नपुसकत्वे परापे पाठ ॥ 
पथ्यावकषम्‌ ॥ १३ ॥ 

जह्वा चश्चा कच्छा पिच्छा परिज्ञा गुञ्जा खला भ्रजा । 

न्द्रा घण्टा जटा घोण्टा पोटा भिस्सटया छटा ॥ १४ ॥ १६ 

एते शरदा भिरसटया सष सरीरिद्गा । अथ धान्तः-जष्ठा अद्गविरेप । अथ 

चान्तः ॥ चश्चा-रगमय पुरुप । अथ छान्तौ । कन्खा "नौकाद्े परिधानस्य प्धाऽद- 
श्चटपवे । कच्छा तु श्रीरिकाया तु रराल्या च निगद्यतेः ॥ अश्चलपटये चार्थमाधा- 
न्याच्छाटिवेल्यपि । यद्वौड --'"कच्छाक्च्छादिके समे" ॥ पिच्छा "पिच्य घु क्षीस्मटीवेष्टे २४ 











विप्रोषे । भजर ति रोके" मूणी । भणिक ति मूणि । ्म्पदरिति सम्पदा ॥ १२ ॥ शल्यमिति अरण 
विज्ञेप । श्वावित्‌ दति शोक सेहरओ । म॑दनशारिकेति खोके सारदी नान्नी पक्षिणी । घरपजजरका्टोति 
परथकाष्ठी पञ्जरकाष्ठी च, उश्रद्ण्डिक् पञ्जरदण्डिका चेयथ । तिङकतेति रोके येद. । &रिषालकै हति 
शेतेः णटियभो हति श्रसिद्धे । यदाद "णटावालुकमादकत धाक हरिवाल्वकःमिति । तद्रेत शराका-२० 
याेषीकेति सधारणमिद्ेन । वीरणदाऊाढेति वीरणस्य उशीरनान्न वरणस्य कषराका पीरणदाखाका 
धीरणकम्ेव्थ । भीरयष्टिरिति छोके कावटि इति प्रसिद्धि । अनाकषि्टकमिति गजनेग्रोपरि उच 
भाय । रिक इति इवम्‌ ! श॑वव चेयमिति छोर सां । क्षनितिफति सनीना शद्पिद्ारण माण्ड 
श्रीप्ामम्‌ | वेधुविभाग दति वेदाश । शिशयामिति गरक्षनदायाम्‌› कन्दे दृत्येरूयढृतौ । यया च २८ 
रयोग रिगयोद्धवानः कदडीरुतानाम्‌, रिसोद्धवाना कदोदवानासिलथ । उवोरायां इति क्षारि 
इति प्रसिदगयाम्‌ 1 ईङ्गटिक्यामिति भभ्निशचिसानाभ्या आयप्याम्‌ । पगौ इति मरणे 1 कर-दीति 
दष्सततरनिषोवः\ १२ ५ मय शस्य इति भडड दति रिति ॥ रिधाय पश्रादश्चरपछये 
दति काष्डी ^ द्धे | चीरिकायामिति तिपितव ^ *शद्चमिति छोके वारी ६२ 

$ कम | ज 

॥ 


५६ रिषाटसमेजञ-श्ीदेमयन्द्राचायरविरयिने धीयर्भवाचकण्वएचिदुगपर- 


मंण्डे चाऽकपदाऽऽमये 1 पी धूलच्छयगोषमोचपयिनिधिरेषु प' {॥ अथं जान्वधः 
तार ॥ पिञ्च चरम्‌ । दरिद्राय तु तन्नामत्यदेव वीर्यम्‌ । व्याकुले स्याश्रयरिद्ग ॥ 
सञ्ञा षैरद , क्रष्वनिश्च । एप्णठाया तु वन्नामव्वदिथ सीरम्‌ । वा भे , तपर । 
ध्र चार्थशराघान्यात्सजावे यपि । प्रजा सोकर + अपय च । अचं घन्तः ॥ सन्दा 
श॑शीक्रौ मेघवात । ध्यनिभेदे तु विपयनामतसयाखुति ॥ अय खान्ताः पट्‌ ॥ चण्टा 
ध्रनवाथविदरोप , पैटलिशच । वायेऽर्प्राधान्याक्तिद्धिणी प्रुद्रषण्या ॥ जटा शटा 
कचविकारः खान्प्रासी भल च मूरदाम्‌ । पोण्टा-यदरीपरम्‌, यदी, रुक , 
<दसुकफड च । पोटा ण्ठ । भयप्रायान्याचृततीयाप्रषीरियपि । यन्मारा-ृतीया- 
भ्रकति सियाम्‌ । शदीवेश्ययोसतु योगिमनामत्यादेव श्रीत्यम्‌ । कुत्सिता भिस्सा 
भिस्वरा-पम्धिका, उदंयातुसेधाह । यथा शवेपरामरी, वधूर, परषटीति ॥ शटा 
मूह-विरेष । प्व्शाया वातनामत्यात्योदायासु दैटिनामत्वासुष््ये रपे पाठ ॥ 
ष२मपिषुरा ॥ १४ ॥ 
शविष्ठा मल्िष्ठया काष्टा पाडा शुण्डा गुडा जडा । 
येडा पितण्डया दाहा रादा रीदापरीदया, ॥ १५ ॥ 
पते श्चदरामसिष्ठया वितण्टयाऽबलीटया च सष सीरिद्वा ॥ अथं शन्वाधद्नारः- 
पिठ पुीपम्‌ ॥ मिष्टा शगदरन्यमिदेष । अरथपरायान्यादरणापि ॥ फाषठा "अष्टाव्दानि- 
मेष्या च स्यहैक्पे ततौ पिरि । काष्ठादास्दरिद्राया द्ए्णि स्या्नपुसकम्‌' ॥ सिति- 
यवा । पाठा भेरदिधपिरेप । अव्‌ उान्ताः पश्च ॥ दण्डा श्युण्डापि जर्दसि-या 
मदिवरिदस्तमो । शैटिन्या बस्योपाया य॒ण्डसतु अदनिर्मरः । सराय छु सीषुसत्य 


२० श्यते 1 गुडा शुड स्यम दसिसन्नदेघुविकास्यो । शृढा शदीर्शुदिर्यो ` । 





कद्‌ । भौरमरमधेे हति गाद्मीरीगोद्‌ । म॑ण्डे दति दष्ट मण्डन्देन दुष्यादेदितरः, छोकोपया 
रद्धधान्वस्योपरि या मबपि सा सेषरी इषयुच्यते । मवस्मवण च छो भोषायण सश्र । अैशपदामये ति 
भनिप । पशत इ समूहे । परण ज्टेति मय॒र्समूषहः । कोशं दति भण्डादि । नीयेवि 
२9 कदर 1 पितिपिटमिनि रोक फरिरसणञओ हति प्रमिदधि 1 चेरूमिति षिच 1 पटह इति भनक । $ 
ध्वनिरिषमि मधुतो नाद । भय द्रति म-यानक । प्रशस्त दति दा्टद्व , रोषे कटी भभव रोद 
रो 1 अरति अष्टमने । ध॑शोकर दनि जरम डय । प्ैनवाचपिरोष दति खोक धाटि, भथमा, कासय 
चा 1 पौलिरिति लो पाट । ्ुदषण्टति रघुषाि । सीन छषिनानग- धनय । क च 
२८ भरषटमिति स्के जि 1 प्क नि सोपारीनाम दृध । शरकुफठमिति सोरी । ण्ड दति 
नमक ॥ ैदीमेश्ययोरिति नरीविसयवोरये पोटयब्दस् 1 दग्धकेति अओौखराडि ¡ रिवो भ्रमो 
मामी इर्ताया रय 1 गौरादित्वात्‌ टौ ! ख्वगद्य मामटी स्वगभामरी 1 समूदिदेय इति 
षे छार दत भनि ॥ १४ ॥ रीग्वययिनेष इति मञीड । च इति उप्ते । स्थिरौ इति 
स्थाने, मयादायपमिति यावस्‌ 1 सैुभिविने इनि छो पाठ । ्रुिन्याभिनि कमदिस्थाम्‌ । यो 


ददे पायामिवि देडयायाम्‌ । प्रदनिमेर दति मदे लिभर उम दथ ॥ गोष इति शतत ख्दादिगोरके 1 


प्रवोधयुते श्रीहैसरिद्वालुश्चासनविवरणे खीरिननप्रकरणम्‌ 1 ५७ 


हसिसचादे त खीपुसलिद्धो षश्यते । जडा ञररिम्बी । श्यूकदिम्न्या जडा भूकप्रन्त- 
दीतिषु च तरिषु" ॥ वेडा नीः वितण्डा । "वितण्डा यादभेदे स्यत्कै्ीराके रिदौयये । 
दितण्डा कसीर च ॥ अथं इउान्ताघस्वारः-दादा-दष्रू, अभिखापश्च । रादा- 
शोभा, सुष्देदाशच । रीढा अवज्ञा । अवटीढा देखा ॥ पथ्यावक्म्‌ 11 १५ ॥ ४ 


घृणोरणा वर्वणा स्पूणा दिगा हिखिता रता । 
देणता तिद्ता त्रेता गीता सीता सिता चिता ॥ १६ ॥ 
एते क्षब्दा खीलिद्गा । अथ णान्ताः पश्च-शरणा निन्दा, दयाया घु तन्नामत्वादेव 
सत्वम्‌ 1। उणा -मेपरोम, मध्यावर्तश्च । वर्वणा मक्षिको । देहिनामत्वाखुस्ते प्रप्तेऽख ८ 
पाठ" ॥ स्थूणा-गृहादीनायत्तम्भनकाछम्‌, ठोदमरिमा, व्याधिविरोपश्च । दक्षिणा 
यक्षदानम्‌ भरतिष्ठा दिक्च । यद्गौड.-'दक्षिण सरला$यामपरच्छन्दालुचर्चिपु । निष्व$्वा- 
चीभवेऽपि छवश्वाच्या ठानप्रतिष्ठयो ` ॥ अथ तान्ताः पोडद्य । छिचिता शिपि ॥ खता 
18. 
ष्ट्वा इथोतिप्मती शटफाशासाब्टीियद्कु । र्ता कैस्तूरिकाया च भ्रौधवीदूर्वयोरपि' ॥ १९ 
[;) 
टेणता शकम्‌ । तस्मययान्तस्य किन्मिन्यनीयेव सीत्वम्‌ ॥ त्रिता ओयधि । अर्थ. 
प्ाधान्यारसुणा म्या । निद, विषघ्नी च । यद्रीड -*विपघ्नस्तु रिरोपे ना शद्धचीतरि- 
शृतो श्वियाम्‌ः ॥ मता युगविदोप ›, भप्निय च । गीता शाखनिशेप । सीता खाङ्नट- 
पद्धति , गङ्गा, जानकी ष । सिता शरैर । बद्धयष्ठावसितेष्वाऽऽश्रयलिङ्ग । अर्थप्राधा- १६ 
न्याक्कैटिन्यपि । चिता-गतधादाय काठशञय्या ॥ पथ्यावकम्‌ ॥ १६ ॥ 
% शक्ता वार्त दानन्ता प्रता मािताऽश्ता । 
फन्था मर्यादा गदेश्चुगन्धा खधा सुधा ॥ १७॥ 
फते शब्दा सीरिन्ना । शक्ता मौक्तिकम्‌ । यद्रीड “युक्ता खी मौक्तिके भ्रप्ुक्तिमो-२० 
यां ॥ 98 1 

जितयोखिषु ॥ वात्तौ चतिद्गणे ई्तो वात्तौ दष्या्दन्तो ` ॥ दता-र्णनाभः, पिपीलिका 
रोनिगरोषश्च । प डिका । देदिमामल्वासुस्त्वे भ्ाप्रेऽस्य पाठ ॥ अनन्ता यकमाया 
शीति ष्टो थोदरि 1 डिकेति गुड एव युष्मो श॒डिका लोके गोदी । श्ूकरिग्यीति कउछि । 
थादभेदे इति *जद्प॒प्रतिपक्षस्थापनादीनो विषण्डा' दति रक्षणे ! कैचीशाके इति कथ्चीनाननि पराके 1 २४ 
रिखाद्धये इति दिटाजिक् इति प्रसिद्धे । करथीयौमिति रुठांविदोपे ॥ १५ ॥ शूमध्यावतं ति घपवर्ति- 
पिठ शलनेकाथेदृसि । गुदादीनो उत्तम्भनकाष्टमिति रोके थूगी । नवाम दति धामेठरः + यवाची- 
भये इति दक्षिणदिगमये 1 वास्या इति दक्षिणदिरि 1 इोतिष्मतीक्ति ्बणादौक दति भनेकायषटतौ । 
वेदि पीकनाम गयद्र्यम्‌ । भिधह्ुरिति सचिन 1 कस्दरिकायामिति खगमदे ! भधवीति यासन्ती. २८ 
खोक भमीवभो । दर्भति सयेके परो । क्सुकमिति घन " ~" ˆ ^ ~ 1 रेति लोके सारि 
भघवा पिश 1 दैटियपीति कटिगदिर्देनापि "` ,_ घर # १६ ॥ गीसमुख्छिरिति भरततमोक्षः १ 
ीतिक्गणे दति यदु्ण इति भतिद । धल इति - = ,* „^ भिरिति षवि पाश्चात्य ाणिण्या च । 


द्व ति एके घाति । &ण्णेनाम इति ~~ पिपीषति वल्मीनि, ची 
ष्य 1 न धरे ^ रेण ॥ हरेति छोके अयासो 
* क्तिज्विन् दुन पर्न 





५८ परिकारसर्वसरहूमचदया्यपिरयिगे शीरटमयाचय यषृतिदु्गपद- 


धयया विशल्यद्चारिमापु । गुदयी्प्नचिर्यो सी दै ्टीषेस्नयभौ धि ॥ रेपे पय~ 
नन्त पु्ि ॥ प्रदा जदा । श-जीशते ठ मे तनासत्यदय पुस्यम्‌› यगिमद्धयोस्या- 
श्यरिद्ग ॥ मार्भिता-ाखा, अथप्राया-याद्‌ मर्तिवारि-ररिण्यावपि ॥ यमृवा-पध् 
छरुदधची, प्रीगथी, आमगरदी च 1 यव धान्व^या-स्वूयीणवसपाधसणम्‌, पुरः 
विशेषश्च ॥ अध ठनन्तौ-म्यादा यथि । गदु परहुर्मपिधेप 1 अय घान्वाधलारः ¦ 
शषुगन्या । श्लुग-धा मोरे शोषय गोसवो ' । गोधाम्‌, शीनिविे- 
पथ । पुष्वजोऽपि । मोधान्तस्याचूणगोषा । टृर्टासभधित्रयोरश्च । सधा पिद्प्दा- 
<नार्थो मश्रविदेप । सुधा पिमा सूरी मूत पीयुष चेषा सुषा ॥ सद्र्णविपुटा ॥१५॥ 
साला एला धाना पम्पा सम्पा रम्पा प्रपा दिफाः। 
पेम्बा भम्भा समा दृम्मा सीमा पामारमे उमा ॥ १८ ॥ 
पते शब्दा सीरिङ्ता 1 अप नान्ताच्चयः-पामारमयोरितरेतरढन्द 1 सान्ना-गोगल- 
१९, निद्रा च ॥ सूना-दषातखानम्‌, शंयोनिद्या च । पुष्पे तु ना-तत्यात्रपुसकस्यम्‌ ॥ 
घाना-टयव हुए 1 धानाश्रुगसच्व स्युरिवि द्रमिख ॥ अय पान्वाध्तरारः- 
पम्पा सगोगि्ेप । म्पा उधान्िमपनम्‌ । रम्पा शम्मजातेपकरणम्‌ ॥ प्रपा पानीय 
शाखा । अक्रि च क स्यादिति पुर्वे प्रपरेऽख पाट ॥ अथ सान्तः-शिफा तर्जया ॥ 
१६अ्‌ ्रन्त,-रम्बा पम्बि । अथ मान्वाच्चय, ॥ भम्मा भेरी । सभा शदे वैमा 
निके गोष्टवा शूतमन्द्स्मो सभा! ॥ रम्भा गो.वी, । अर्थाघान्याद्रम्मापि ॥ अथ 
मान्ता्त्वारः 1 सीमा 1 'सीमाईईपादे सिती शेते गयादावेखयोरपि' ॥ पामा क्ण्ड् । 
८ अपराधा यात्‌. विचधिकाऽपि । स्मा-खवणाकर सुमरीवदाराश्च । उमा दीति । अतस्या 
२० त्नामत्य्नौया घ॒ योनिमन्नामत्वादेव सरीत्यम्‌ ॥ सविपुखा ॥ १८ ॥ 
चित्या प्या पर्या योग्या छाया माया पेया क्ष्या । 
प्या नस्या म्या सन्ध्या रथ्या दुर्या ज्या म्रा ॥ १९ ॥ 


वायामिति दह शरपवूयायाम्‌ । धिदृल्येति इद्‌ विशत्या-म्दे दृन्तीनास्नी भोषयि ॥ पिपेति छोके 
से४उप्पडसाशिवा च्दनसारिवा } डुरिति ए्यिवी । ठंमटिदीनि रादगारी 1 वे हति भाच्छते । अनयौ 
धमी 

इति भमा । दत कति को ॥ इते हये दति पवर ति परसिदे । रमीनि वेगवा ॥ रक 

हति षठो पसरियनो । दक्षत रिरारिणी } पश्येति हरदी । प्ीययीति पीपटि। फोर 
ति भ्पिरमो इनि प्रसिद्धेन जीद । शोध्यमिति द्ुयात्याम्‌॥ गोधर एति गोखर, ोके 
दद्ौरी + कस ति कासनाम चणम्‌ । दोद्धाणमिति ज्याघातवारणम्‌ 1 क्षाणिविसेप इति रोः गोष्ट ॥ 

पुश्वगोऽफेनि रवयाच्यपि मोदः खी । विर्कनोछ इति चिग्रको वणसूरः (वित्रथरर ?)। क~ 
छिकेषि गगरी । धुत योरि ॥ रदति ज्यादेतस्दगविरेप सेक पीरउनी । ठे्नमिति के श्ये 
५१०॥ श्जषावस्थाचमिनि दधस्थानम्‌ । श्रधोचिह्िति करिदावम्‌ । सूट इति ठोवे चवधाणी 1 धूण 

२ सकय शतरि रोके घूनाघाद्‌ 1 धम्मेकारोपकपणमिति छोड रपी १ ह्पमाजिके इति समायोग्ये। क्रे 


प्रयोधयुते ध्रीहैमलिद्रियस्नविवरणे सीरिङ्गपकरणम्‌ । ५९ 


पते शब्दाः खीणिन्रा" । अथ यान्ताः सप्तदश. धिया "चिता । ष्वा, मार्गं ॥ प्या 
पम । सद्टसम्बन्ये रपय पूजा 11 योग्या-्म्यासः, अकंखी च । प्ाप्रीपधे पु 
यान्तसवालण्डे । यद्रौड"--षयोग्यस्द्ाव$भिसे परिप्व$कैयभ्यासयो, सियाम्‌ } अभ्यासे 

1 
अर्पमापान्या्पुरली शबराभ्यास ॥ छाया श्तमो$नातपयोम्छाया प्रतिबिम्याऽर्कयो-४ 
पितो । षीटनेोष्कोचो कन्तिेच्छोभापसिपु स्ता 1 साया-म्भ दपा च । दम्भेऽथ- 
भाधान्याच्छाम्यतीयपि । पेया-रैतम्‌ दुग्धादि ।। कश्या । “जिया गरष दम्यौदे, कीया 
$ 
द्येमयन्यने । क्या श्तियाया च सादर्योीगयोरपि ॥ दृष्या सा । अन्यत 
ठु परपु दृप्य दृपीभे ष्ठीय ऽय दै" । नस्ा-ए्पादीना भौसासखु । दम्या-वीखवि-८ 
दोप + धंगकीलश्च । सन्ध्या '्सन्प्या पिरवसूलयोशचिन्तामयौदयोरपि । प्रविन्नाया च शन्धनि 
सन्ध्या च शुने! ॥ रथ्या "रध्या श्योषदरिमाधनीयेत्वरु च । ईश्रवोढरि 
रध्य सात्‌" ॥ ट्या क्षीरणि । नया तन्नामर्याखुखकिया वु योनिभन्नामत्वात्स्ीत्वम्‌ । 
अरु्यादौ ठु पुन्नपुमको यद्ये । ज्या “या मौध्थौ भ्वातरि भायाम्‌! । मङ्गल्या श्रटिका १२ 
ईन्ध्यगद । तथा भन्गस्या रोचनाया तु ग्रिद्ुतपुप्पयो । भष पुप्मीचद्पष्पीद॑शरी- 
#ठ 
शढगचाघु च ! मह्गस्यर्भयमणे सयाद्विसवे््ये शूरे 1 मद्वस्य ठति मद्गस्यो मनोते 
स्वऽ्भिषेयन्ः ॥ परियुन्माटा ॥ १९ ॥ 
उपकार्या जरर्दरर भरतिसीस परम्परा । शद 
कण्डराऽसुग्धरा होरा वागुरा शर्करा सिरा ॥ २० ॥ 
एते शब्दा सीणिदना । उपकायौ गपमन्दिरम्‌ । अर्थप्ाधान्यादुपकारिकापरि } उपकारषति 
4 ९. 

साऽऽश्यलिदगावेती ॥ अथ रान्ता एकोनर्वि्तिः-जणद्रौ जप्रैवखरम्‌ । षएय-जलम्‌, 








षति सयधी, यथा रामो नालि ऊत सीमाः ॥ १८॥ वतेति रोके घटि । यापन हति २० 
मभ्यासदाभ्देना्र एखाम्यास । दौ दति ऋदधिनाभि ौपपे । भमि इति मधीणे । सैसीति 
सूयी १ भ्रनालप पि ादपाभाव , शोप छौदरी 1 भकयोपिदिति सूयखी । परनमिति रक्षणम्‌ । 
दष्फोच दति र्दा । क्षीन्हिरिति भमा 1 सच्छोभेति भ्रधातशोभा । पङ्धिरिति धेणि, छोके पाति + 
शत हुग्धादीति प दुग्धादि । प्तष्ठ हसम्वादेरिति हम्यादेगृकादिकस्य अरो मध्यमदेरो 1 काश्यामिति २४ 
स्रीणा मेखव्ययाम्‌ । कष्येभव-धने-फठनादी ति मिद्ध । शहतिकायामिति उत्तरासपन । फयोग एति 
उधमः | परेति दममभ्यव धनी रञ्‌ , फष्टनादील्यथ । द इति देषदूष्यनान्नि घे । प्रहे ति 
देचद्ष्ययख्य गदे । नासार्रितत शोफे नाधि । चकविरष इति गीदविवये, त्राखमेद्‌ । थुगरीक 
देति लो समिर इति मसिद्धि । पिदरिति छेके साक्षि । सन्धानमिति साधि । हसुमान्तरे शति २८ 
युप्पविेय । ईषे इति रथसमूषे । षिििति प्रतोटी । कैरनीति साग; + धत्वरपिति यमाप ॥ 
रपवोदरीति सारथो ! कषरणिरिति नीरमरणारिका । मेधमिति पणिि इति प्रतिद्धायाम्‌ । शरातरीति 
अनम्याम्‌ । कीयामिति थव्याम । भिकेति रोके येवडी  भनषयगुदरिति गोोचमा । पिरहरित 
फलिनी । हीवदुप्वेतति सेवा! दध युष्पीति = _ ˆ 1 भौद्दप्यीति श्रलाहली । मीति सेनरी । 
श्रीयमाणे दति व्रायमाणनान्नि नौषये । ५ ˆ शले! शरषये ति पपिनान्चि र, क 


त 


॥॥ अ ॥ + 


६० करिकाठसरथ-ीदेमचन््राचायेविरचिते श्रीवदभवाचयङृवश्चिदुरपद- 


जनन च । जद्यनामत्वालपुखफल प्राप्ैऽल्य पाठ भूुरावाग्वाचिनय्ु उ्तामलदिव 

खीत्यम्‌ । भविसीरं ्वनिरा ॥ परस्परा परस्परा पतेपादया सन्तानेऽपि यथे कचिद्‌ । 

पयर प्रपीय खगमेदे च" 1 कण्डया-दीरविरेष › मदालायुश्च 1 ज्वग्यया जनि" 

न्‌ ॥ होय श्टोय रप्नेऽपि श्ये सलरेखाभिदोरपि' । बयुरा शृगवन्धनी ॥ छकंफ 
१५ शरायति 

कय श्षण्डविकृता्पलाक्वैराशयो । रप्र क्ष॑रछे स्यादय ?॥ सिर 


मनी । परिमरीमूमे छ सन्व्वासुसि 1 यदरीड -शसियो ना पिष्परीमूले स्याद्वमन्या ठु 
योपिति' ॥ पथ्यायधम्‌ ॥ २० ॥ 


4 गुन्द्रा द्रा कषद्रा भद्रा भचा खना यात्रा माता 
दृष्टा फेराबेला मेखा मोठा दोला शाला माला ॥ २९१ 

पते शव्ा खीलिद्गा । शन््रा-अद्रसलक भिज केषी ुलक्ध 1 रेवं 
तक्नामत्वापुसतमेव भद्रयुसते अथेमाधान्यान्महिलेयपि ॥ सुद्र परण्यद्धुलिसनिवेर/ 
१२स्रीभरणविशेषश् ॥ क्षुद्रा श्रा वेदयानटीकण्टकारिवा॑रधासु च । सदिरीशदतीिधा" 
भंिकामायकेषु च ॥ शुद्र खादधमनूरछृपणस्पेषु वाच्यवत्‌! ॥ भद्रा विष्टि शद्रा 
शन्दामिनीसा्प्णार्न्वासु टकर ! भद्र स्मान्मद्वले नि चमे कर्णान्ते । भदो 
से शष शमवरे मेशधदम्बये । दस्िजायन्तरे भद्रो वाच्यवच्छरष्ठसाघुनो * ॥ भला 


इदजेष्पमनी ॥ छमा छरा ेषुरिकाया म्यातुमदुदरिटिन्धयो,' । खातर व॒ निरिङ्गो 
व्यते याना-गयाणम्‌ , देवतोस्सव भत्ति ॥। यागान्वत्वात्‌भोजने देदयाा स्वदत्त 


1 न 
द्रे प्ति भसूरनान्न धाये ॥ १९ ॥ हतौ इति उपशरयोपकारिकागग्दौ । ओवनिकेति परीय । 
पपाव्यामिति भनुकमे । सँ-ताने इनि वये 1 येति यनञे यो वधस । ड#िनमिति सूम । 

१० यदे इति रराद 1 शापरेखानिदोरिति धाख्मेदे रेखामेदे च । शाक्षमेद्‌ एोरानान्नि, ेपाभेवे 
सोूनिकायाम्‌ । मुष-पनीति गपाश । सण्डविद्तौ इति रोके साकरि । परेति भरमरपव्‌। 
पयोर हि शषकपारसण्डम्‌ । रोभेभसेदे इति व्यक पादणी इति सिद । कके दि सण्दे ॥ 
द शष्टरावतीति शदायकते दो । धरमनीति गारी ॥ २० ॥ भ्रसुल इति लोके भदमोथ। पिष 

२४द्रिति एनी तीनि लोक काक्र इनि प्रसिद्धि 1 भंलक इति सामान्यमोथ । कीरे इठि 

+ सजे । ्षण्युलिस्ियेण दति दखद्वयाडुटिस्थनामद्‌), म ह शुस्ुश्षादवकतेय 1 धौभरणविक्ेय शति 

खदरी । किति रोगणा } संरपेति मथुमशजिका १ शायेसीनि आवड्यी नाश्नो नोपधिः 1 द 
सीति धदगण ( धटीरीगणी १) इति मिदि. । हिलेति दद दिंखाशब्द्‌ः छरीति सुगन्धीद्र्यवाचक 
भ< यद्धयन्वरि मौसी कृष्णा जदा हिला इति, तथा चानेकाथ , निता मांसी काञ्चिदनीय साः । रक्षि 
^ कामग्के इति रामा-यमद्िकययाम्‌ 1 कनदाङिनीति गक्का । शमेति छोफे राठ । ्ष्णेति पिप्परी । 
्षिनम्देति दषो । पले इति कायएख इति परसिदे । भोति सुवे । भख इति रोदे मो 1 र 
प्म इचि गदि बिन्यासविरोप्‌ 1 ये इति यटीवदं यस्य सुते श्ेत्िछटकस । {मरे इति 
३६ रामखं शवर सेदके समषरखत्र । मेरदम्यके इति मेश्पमीपवार्धिन पकस कदम्बस्य भदेति नाम 
षटोके प्रसिद तत्र । शोर्हेधमनीति रेके धमणि 1 अध॒रिकायापिति षटोके धीदाटीति प्रसिद्धाया» 
दऽयद “मिश्रेया एार्पर्णा च्रारीवरिविमिति 1 ताठेवो सधुरिका च भ्र्टेनयापण्येषीशति ॥ 


भरबोधयुते शीदैमरिन्नालुद्रासनविमरणे खीलिद्गभकरणम्‌ । ६१ 


गसेऽपि च' !} माना-प्रिच्छद" मानम्‌ अल्पम्‌ कर्णमिभूपणम्‌ अक्षरावयव कैविशेष 
न्यम्‌ वीलाङ्ग च । कात्दथीऽवधारणच्ार्थेषु सुयुक्तरान्तत्वानघुसकत्वम्‌ ॥ दष्टा दन्तनि- 
मेप । अर्थम्ाधान्याद्राभसीयपि ॥ अथ रान्ता कतिः ॥ फेखा भोनेोग्धिवम्‌ 1 अर्थ 
आधान्यापिण्डोलि , फेचिश्च । यद्गोड -केन्मपिण्डोरिफेल्य  ॥ वेखा विटा काले च 


सल्येलीरनीरविकारयो । अंष्िटमरणे संगे ननि वाचि शरुधचियाम्‌ । मोजनेऽपीश्चराणा 
स्यात्‌ ॥ अकासन्ेपादेखा पूयचूरणं । मेदा मरि । यद्रीड ~भेटा खी मेलके मौ! ॥ 
गोला वाठक्रीडनकाष्ठम्‌ । परनाञ्नाठी तु सीनघुखयो वक्ष्यते 1 सर्वतो पत्ते तु पुभादुक्त" ॥। 
बोला गरे । ओणादिकोऽयम्‌ । अडन्स्य तु श्युकूत्यदेव सीत्वम्‌ ॥ दाला ्पादपस्छन्ब~८ 
शासाया गृाभ॑रकिदेशयो । सिया श्चाटा पुमान्‌ क्ल्यरपर्मत्खमभेवयो › ॥ शसाया 
दन्यादिस्यमियमरदीका । गृहे अर्थप्राधान्याकिर्मीयपि । यद्रीड -पपुतिक्षया सुवर्णस्य 


विर्मी श्रौखाैछाछ्यो ' 1 माख-खग्‌, पद्धिश्च । खार्थिके के माठिका-्रैवयकम्‌ , पुंस्यमा- 
स्यम्‌, क्षिमठश्च ॥ विदुन्माखा ॥ २९१ ॥ 


भेखरा सिष्मला रीका रसालां सर्वला बका । 
इदारा शङ्कुला हेला शिखा सुवर्चरा कठा ॥ २२॥ 
एते शब्दा वीटिन्गा । मेखला । भेखला श््गवन्धे स्ात्काश्चीरौठनिवम्बयो” । 
सिध्मला सिध्मला मैखचू्ये सया्रिणिद्नया तु क्िञ्सिनिः । रीटा श्ीटा विदु; १६ 


केटिकिलसयेयाश्रु्ारमावप्रसवक्तियासु" । तथा ीरफपरिखन्दध । इातुकि्ीठेति 
३३ १.६1 3: 
च भरव ॥ रसाा शरसाटा ओीर्जिताया स्याजिदादू्बौबिदारिपु । रसाठ भिढफे यरे 


$्तम्दुर हति धान्यक स्येकेः धाणा । दिनिन्ं इति रोके मूपोद । शुंत्तिरिति भाखीविकोपाय । 
शदान्तरमने दति मरणे! परिच्छद दति परिवार । श्क्वरावयव दति शक्षर स्वरव्यञ्ननसणुद्ायखस २० 
भवयव षटोके मारा ! काटविशेप दति सू्मकाखविरोषः, यावता काठेन चक्ष उन्मेषो या भवति 
सावान्फारो माता इत्यथ , यथा "पुकमाप्रो मयेद्धस्व ' । तैएराद्गमिति गीतन्तादिरिपयम्‌ । द -वयिदोष 
इति षेः दादि । शनोश्चनोश्द्िदपिति रोके णदडि ! अलेखीरमीरवि-ारयोरिति जलधेः समुदस्य तीर 
सरे, सरधेनींरविकारे भरणदधौ रोके येटि दति भरसिद्धायाम्‌ 1 ्षचिटमरणे इति सुसणलौ । इने २४ 
इति भासते । सौीति मयोदायाम्‌ 1 ्धखियामितति यस्या शत्र पुररवाः वस्वाम्‌ । पृराज्ननदौ 
हति भन दि्टादौ । मत रोके पारणश्ये दीष्वोरिता दति चा । प्रगरैकदैल इति लोके परसाट 1 
नृप इति सातयाहनो नाम राता । प्रभेदे हति मरस्यविरेष । श्रृखायामिति चक्षसङन्यगाला 
याम्‌ क्षेति गरम्‌ 1 परमिति अकण प्रीदयादि । येवेयैकमिति स्वणरूष्यादिरविवो अीवाभरण-२८ 
विदेय › रूदेवे चार्ट दौ समदी वा दनि प्रसिद्धि १ धन्यमाद्यमिति फुलम्टा 1 पश्ठिमछठ इति पक्षि ~ 
विदचेय ॥ २१ ॥ ध्वे्यन्धे इति प्रह्याकारवभिक्ाया यवा दो नि सरन्‌ र्ते, यया अश्ववारा 
क्षादृः सज छम्ययति चा चद 1 शसू दति श्काणय सत्वानो पूरे मर्चूणं वम्र । रिषषोतिनीति 
स्य देदै दभूठनःमा रोगो भवति वच्च । किरति शोर 1 शवरासवेरेति विटास स्यानदीना वैशिष्यं ६२ 
तग्र सेर्ण सेशटनम्‌ 1 दवारभावप्र्तवरियेति ~ ४ था । दरक्परिस्पदर दति कश्रदामाः 
ष्यापार । द्येति भियस्य 1 भैपिवापामिति “4 विर्किति गिदारिनाश्नि भोषधिः 


५. 


६२ फनिकिरस्र्व-ीदिमयनद्रचारयदिरविरे धीयषटमगापदर्तिदुममः~ 


स्सारेष्ूतयो ° ॥ सर्वा दीणमेः । सयतायान्यादरय पयि । युषयत्सदयोत्वापः 
यलि 1 बला अपिविरेप 1 यर्ाधान्यादिप्येयपि । पथन्त्वादभीतलामगनारे 
सपि ॥ वुल फाद्रा । अर्ध्राधान्यापण्डयोद्ध, दरा याद्या पिच्छाता प्री 
च । काटटायासतु खीपुमगत्व बद्यते ॥ शद ध्ीद्नशष् + यायुधभेद्य 1 दढा भना 
द्र , सीदयावश्च 1 हिम (दित्य क्रय सयदि काणय खितदामणि' । सम्भार 
शय दर । अण्ड्पधा तु ख्या चिती । इन्टष्निनयोलन्ततायपुमण्यमू 1 सुपा 
ककबिकेष ॥ पटा चा स्वन्धूलयदौ दिप्यालागभूमायपेः ¶ दयापे च च्ल 
दयेषटना परौलयोः कटा 1 भव्य्तसधुरम्यााऽपीणयोयीन्यपद्‌ । धनिषु च गुदं पर! 
मे ह यन्व्वामपुमक ॥ प्यायपम्‌ + २० ॥ 


उपला शारिवा मूर ठदरा सद्वा थिवा दशा) 
का दनेश मश्रूषा शेषा मूपेपया स्सा ॥ २३ ॥ 
१९ पते ब्दा दपा सद सलिङ्गा । उपरा-ध्दमसूपा श, रर्कय च । प्रथ चोप 
- जओथिविरेष ॥ 
उमणत्यान्माधनी-क्रघुन स्पया ॥ यथ वान्वाः पश्च-धारिवा ओपधिविशे” 
शालियिरेपश्च ॥ मृवौ इ्तुस्टणविगरेप । जथंप्राधान्यान्मोरटान्नवे अपि । कटम्भरा घ 1 


यदाद्-पकटम्भरा भ्रतारण्या सिष्य गतयोपिनि । कैटम्निकाया मया कामूमू्वयो- 
श्दरपिः ॥ मधुरम च । यदाद~्दना मधुरसा ्ौकाभूरविगाषटुरिपकानु च" ॥ र्दा 











; व 
तिष्व इनि छो सीष्ारस 1 पीर इति थीगयोन । एषति सेट । सूह दति भाप्रः दैणणमेद्‌ 
श्नि चोमर । भोपेधिविदोष दति घला दनि नासेव दिद + भनियटामष्ायरे भपीनि यद्विधौ । 
५ कदेति रोषे चरषू । श्रन्ति स्टेके गेडीयभो । ईनदराननिलि सन हिलायाम्‌ । ध््पदीति 
२० पापाणे । शर्माधादमूलमिनि नगण्डकास्यम्‌ । भेष्डप्ामिति रत-तु्िरोषे रोके रधुशछसिदभो। 
छटकणिरायोरिति दग्यदाब्देन धान्यकणोय,, धा-यफणब्रहणमियय ॥ कणि धाभ्वशीपक छ 
थानप कणमडा किरा हनि रा असिद्धि + भप्विनेय इति सूघ षति भाश्रा मभिदिः । चदाह 
(सुउचैराविखका-ठासूवभच्र सुस्योदधवा 1 मण्डू उषणा मण्डूवी बरद्ियवहयपोलि" । शूरैर धनि 
द मूरधनवृद 1 दिस इनि विश्ानङौरखदौ । सौ मावके इनि खोकमामे । पररनेति सद्धानमिति 
भेष ) म इनि ्छाजविनेष + यदुः णषटाद्ननिमपा स्युः काषठाद्शसु वा फलाः" इति 1 
शष्यमघुरसया इति घव्यचछे मधुरो प्यानो चग्र स॒सव्यक्तमधुरष्वानः । रीणः दति जरारहित" 1 
सेषु च गुदरिनि सेषु वेषु गुरख्धुव्यवदाटन्थरमष्ये चो युरष्यवदारः स करोच्यते [ पथा विक 
२८रश्राचषुटो मणे जे › ]। श हनि वीय ॥ २२ ॥ समस्तया भृदिि पयणकणिकय 1 कदर 
द्धिकारे कोके साकरि । अन्नेति कराय 1 अघन शङरेनि मधुश १ ओदधिदिते१ श्वि उष्पल 
ह्ारिवा च्य दनसारिवा इति भेदद्वयेन प्रसिद्ध । अ्यौदतस्ृणविदने हनि खोक पीडनी । भतारण्या 
पिति ्रारोनापनि मोषे ! रीहिण्यमिति खेके कडनान्नि अधये ! दरुप्विकाापिति करम्पीनान्नी 
आके ] गोहयामि्ते गोदायरीगयाम्‌ । वा मूमूेयोरपीति षप।भूनन्देन ह साटषटभी साट वा 
६ उच्ये } मूतपभ्देन चेद्‌ पीडनी कस्यते 3 रेति दाल । सू्िवेति पीक । (भके शफे 


प्रमोधयुते श्रहैमरिन्नावु्ञा्नविवरणे खीटिह्नभकरेणम्‌ 1 ६३ 


हुसुम्भम्‌ 1 मर्क, । वथा “द्धा रस्भेदस्य फनेवध्ये ईगान्तरेः ॥ सद्वा शयन 
यग्रभू | गिना फ । गौरीकोषटोरयोनिमनामच्वाद्धरीतक्यामलस्यासतु निरापारिलात्खीत्व 
सिद्व ॥ यथं शान्ताथत्वारः । रञ्ञा-अवसा वर्धि ! वस्रावयवे त॒ रीपुसत्व 

धक्ष्यते ॥ क क्षश्वारिताटनचर्मदण्ड" 1 शुसा वला । उया छु आयसी चेत्‌ ॥ दा ४ 
प्रसुरद्स्योतीरा सिया श्द्गव्दण्डेः ॥ अथ पान्ताश्वस्यारः-मुपा समयी पे । 

यर्थमाधान्यासेटा पेडेखपि 1\ दोषा देश॑तानिमौस्यम्‌ ॥ मूपा दुवणोदिविठयनभाण्डम्‌ ॥ 

हैषा सँद्रङा्यवयवविरेप ॥ अथ सान्ताः पश्च-ससा सयु ॥ मविपुला ॥ २९३ ॥ 


वल्लषा विद्मा भिस्सा नासा शहा गुहया खादय । ८ 
कक्षाऽऽमिक्षा रिका राक्षा भद्गयाबट्यायतिस्मेटिः ॥ २४ ॥ 
एते शग्टा सीणिङ्गा । चखसा शसा । पिस्तसा जय । मिस्सा ओदन । नासा 
स्म्भादीनायुपरिख दार 1 द॑रशासाध उध्वं दारुणी रिखानासे इति तु माला । नासि- 
फाया तु सनामत्वादेव खीत्वम्‌ ॥ अथ दान्वात्खयः-बाहा शवा धटी पुमार१२ 
भौनभेदे वृपतुरद्चयो ° ॥ शुदा-गिरिविवरम्‌, धरष्णिपर्णी च । गुदयरब्द ओणादिकोऽ्य- 
स्तीति शयु इयनेन सिद्धयति ॥ खाहा अमिभाया ॥ अथ क्षान्ताधत्वारः-कक्षा । 
प्द्रारणिकाकाग्ीरधोषभनरुपु । सद्धणदे सतेधानपन्ाद््वरुपलये ॥ रथमागे च 


६, 
भित्तौ च' । दोमूठे सीपुसरिन्ञो व्यते ॥ जामिभ्ा शरवक्ीरधिप्न दभि ॥ रिका र्र-१६ 
ण्डम्‌, रुत्वे लिक्षा ॥ राक्षा अदु, तवे साक्षा । अर्थप्राधान्यादरवर्णिनीलयपि । यदाद 
पेटी । भेमरक इति मधुकर । रभमेदसवेति करनान्नो क्ष्य । सँगान्वरे दति [ पकषिणीविदोषे, 
छोके मरदाटी अथवा खाया, यथा "रद्वा प्रदक्षिणा धेष्ठा" । सन्तराजोऽमि "डद भवव्युधरत अयातु 
र स्थिता वाल्टितसाधयिग्री । चापराम्रवेदादिपु च प्रश्ना इयामा यथा दङ्धिणवाममेयम्‌ ॥ रदरेऽव(भ?)-२० 
मीश्वरः प्रदिष्ट शुभाय फाटश्चरकोऽपि तद्त्‌ 1 वामरोऽधवा दक्षिणतो निनाद्‌ श्रेय भरद्‌ (थ) किठ 
कोकिंटाया इति ॥* ] मारद्वाजनानि लोये' मद्वा । यया । रदा षा दुद्धिणः चेष्ठा । करेति गार । 
वतिरिति रोके वाटि यथा दरीपकयति । शश्वादिवादनचम्मेदण्ड दृति सोके तारणओ । प्रव्नेति यामि । 
आयसीति रोहमयी 1 शक्गख्दण्डके दति छोके दलि ति ममद्धि । श्वीरमयीः पेटेति रोपः मयू ९४ 
पे ¢ धा । देपरतानिमीस्यमिति षत चेख । दबणौदिषिटयनभाण्डमिति शोके" मूसि । दुगल 
घयवविदरीप इति शके टर [ हयक, आविर दाव स्ारीफूस 11 चस । श्रधुिति शोके नम्र ॥२३॥ 
क्षसेति शोके नस ! ओोरदुन दति राद्ध धान्य । यदुषु --"मक्तमन्न दूरम घो मिरसः दीदिविरोदन › दप्ति } 
द्स्पालरध ऊध्वं दारण इति द्वारयाखाघ स्थित दारं दर्ोपरिरित च दार यय । ग्रहौ हति२८ 
सुज 1 $नमेदे इति व्यामा्ये छोवे चाममान तच्र । गिरित्िवरमिति रोके शुषा । दरष्णिपर्णारि शलो 
पीरबन । शैदा्टणिकेति उम्राहणी 1 परो इति गहमध्यमूमिमाग । रैनरज्रिति कनारी । सदोपदे 
ति प्रतिश्ायाम्‌+ यथा षदकक्षस्ु वरिवदे्यध्मेयान्न यतेः दति । परिधानपश्ादवरपलमे दति 
कषद इति भ्मिदधे लयं । दो ति छो फाल 1 अरक्षीरदषिपदुधीति शत पक यवु कषीरं [२ 
णम्‌ करते मधि स्व्‌ शरकीरक्िदश्हः एद प॒ रचे मतिडम्‌ 1 गणकम सी 1 दते २३ 


६४ कंटिफाठसर्ष्-धीदेसयन्दराचायेविरयिते भधीवदभवायकटृतदृततिदुर्गपद- 


श्याद्वरर्णिनी राश्वदस्द्र्येचनासु च । क्षीरे च फठिन्या च दृश्यते वरवर्णिनी" । 
सेथा रजनीयपि । टौढ -'निा निरा रजनी नीली च तुक सियाम्‌ । पदद्कपापि 1 


यदाद--भरलक्कषा योष्ुस्वयक्नगुगरुम्िमे। खण्डीरीदाक्षयो्वापि रपखपि परष्कप *॥ 
च 
शययेदन्तायतुदशषोचर शतमू-भङ्गि विच्छित्ति ॥ आवलि पृद्धि । आवत्यन्तव्वाद्धोगा- 


चली । यद्नौड -चन्धिमन्धो भोगावली सियाम्‌! ॥ आयति आमाभिकार , भ्रमाव दै 
चर । एप्यतीलायतिरियागामि ले स्युत्तान्तो न भवतीदस्योपादानम्‌ ॥ मोदि नरोदि" 
ल्लिया भत्सभेदे यन्य फलकेऽपि चः ।} मितानम्‌ ॥ २४ ॥ 

८ पशिगासिर्वसतिपिपरणी नाभिनारपाङिपारि- 

मिः पष्ि्ुकृटिशकरी चचरि दाटिभारी । 
खादिरविवैवतिवमिश्ण्ठीतिरीतिगितदि- 
दविनीविच्विरिविदाटिभ्रेडिनात्याजिराजिः ॥ २५॥ 

१२. प्ते शब्दा सीलिद्वा । श्य मेरि । पेशी परटटपिण्ड्या च भ्रसया शहगपिधानके । 
मण्डभेदे च ठेते च ्ुपककणिकेऽपि च ॥ वासि ्षोपकरणम्‌ । अरथमाधान्यातक्षणी- 
लपि ॥ यसति ध्वसतिर्वदमयामिन्योरवस्यनेऽपि च सियाम्‌" ॥ विपणि. वीपे द्व 
मीथ्या च ष्ये च विपणि खियामिरि गौड । पाधस्तु पण्यवीथ्या पुस्यप्याद्‌.। श्ूणौ- 

दण विपगिनो विपणिं विभेजु › । नाभि -धनादीना मध्यम्‌ + प्र्षोनि, कस्तूरिकामदश्च । 
भ्रा घु सीपुसव्द्नो वक्ष्यते । कषये त्वय नाभि षुखफर , दिजिगीपेप्च, ३दि- 
नामल्वासुसि ॥ नारि -श्ाटमान कदली च । ठत्यामावे नादि । भ्नादी वैठि सिर 
ण्यो सान्ते । नादी पैदू्णकाकेऽपि च्या हुहनस्य वय । स्नातश्ुवायोष- 

९० फरणयोशचः 1 धन्या चार्थाधान्याट्स्नेलपि । यौद --शभिहाया क्किभिदे च कामिन्यां 

ररना लियाम्‌ ॥ जाछि अन; । तथा शिशसर्याशिठीष्बाी लिया स्याहदारये। ।॥ 


स-व 
रोषे खयि 1 खीरे इति प्रयानधिवाम्‌ 1 दूखिन्यतमिपि प ; गोरक इति गोखरू । रामेति 
राढ । छ दति पटादानानन 1 सुण्डीरोति मोढयेरी । विन्दिरिति "जहम । धन्य इति 

ममह्मय , म्गटपाटकानों भय त्यय । ई-चामिति हग््ृ्टस्िपाम्‌ । फटे इति कायप्ठ इति 
असि ॥ २४ १ पष्रपिण्डवामिति मासपिण्ड । प्रसपिति छटीति अरमिद्धायाभ्‌ । &षिधानके 
श्वि भत्याकारे । भ॑णडभेदे इति मस्तुनि रवे दरी रि । पक रणि इति सुपा कणिका यत्र स 
~ सुप्ककनिक पद्प्नवजष , पूरिकार्य ॥ शषोषररणमिति यसोटी ३ श्ापमे इति ददे । पधवीप्या" 
२८ मिनि धणिममाग 1 कय इति प्रयाणम] दकादीना मध्यमिति रो बाहीति भिदः 1 दिभिमीुप 
दति वदजमण्दरमभ्यवस ॥ कटमिति न्क । ददीत रम्मादक्ष । भि दति काण्डे । 
पिरेति धमनी, लोड नामि । ण्ददूरवति दूवाविद्चेप ॥ भुगा-करे इति चम्भर्विषे, छो भारी । 
कद्क्षणकाछे इनि पद्भिः दमय कार स पटक्षणकाऊलय्र चरिदायामियथ ! यायां ङदनसेति 
एवय चयो कपर चायाम । दरति समके षर । ह-तुगयोपङरगमिषि लोदधेनटी + कटि 
५ मेद इत काणो रोके नारि 1 सेरिति जसादिमयाद्‌ । ्रीबटीति सेधि । दिदे इदि मिशये 


| 


२ 


ग्रवोययुते भ्रीहैमणि्गाठुञयासनयिवरणे शीरिद्धरकरणम्‌। ˆ ६५ 


पालि, । ध्पालि" कैर्णख्ताङमे$मो बङ्कावंदवपदेशयो" 1 पालि, ग्रसे च भकाया जावरमध- 
ल्नियामपि । चिदे सेतौ भ्रश्मसायाम्‌ पयाये च सरित्मे 1 प्रान्तोत्सङ्गयोरपि दयते 'क्ित- 
पटच्छन्नपारीं कपालीम्‌ च्छननप्रान्तमियर्थ* । (कपोटपायि कपोलोत्सङ्ग इत्यं ) खोक 
या फितमोजनेऽप्याह । पाद्यन्तत्वादङ्कपाटी । यद्रौड -'अङ्कपाटी भरीरम्मे कोरटिषी-४ 
निकयोरषि' । भि श्रीण-मेद । पदि" हस्माम्च । शुदि भमङ्ग , धकुटि" 
भूष्दी तूपलक्षणत्वात्‌ । शकटि शाकटम्‌ 1 चरि हयेकीडा । चादि श्रीवरणविदोप । भारि" 
सुर्तमूल्यम्‌ ॥ सारि शरमहे कषवर्थे किणे सादि, सिया भवेत्‌ । वरसि दीप भदा च । 
वखदशासु हु खीएुसणिद्रो वल्यते । त्रतति विस्तार । वहीवाचिनस्तु खीत्व सिद्धमेव ॥८ 
चमि वान्ति । अप्रौ तु तन्नामस्वाल्पुसि । यद्रोड -"वमिवीन्तौ सिया नाऽग्नौः ॥ ययुष्ठि 
नागरम्‌ । स्या द्युण्डी 1 घञन्तादपि डथा श्यण्ठी ॥ इति --परवास , उपद्रवश्च ! 'अतिष्ि. 
रनष्रष्िमूषिकाः श्रलभा“ शुका" । अद्यासन्नश्च राजान" पडेते ईैतय स्मृता ` । उपद्र 
चा्भाधान्यात्‌. श्रगालीयपि । यद्गौढ -्टगाखो जम्बुके दैलविरेपे उमरे सियाम्‌ 1 १२ 
तारन्यादिरयम्‌ । रीति -श्रीरकूट रोषम्‌ , श्रचार , सन्द , मर्यादा येक्म्यौया च । 
भर्दटे अर्थ॑प्राथान्यात्‌ रीरीयपि । वितर्दि वरदा दारषरिष्ता चठुरश्रा विश्रातिभूरि- 
खं । दिं -करहसत , सरपेफण शच्च । नीवि श्नम्‌ । धररिपण › छरा, 
सरीपरिधानमरन्थिश्च । छवि चर्‌ श्रैयारुतिच्च । तथा छवि श्चोभारुचो खी सात्‌" 1 १६ 
छिवि भअक्षरविन्यास, । अ्ेमाधान्याहिपिरियपि । शठि ओैधभेद । श्रेडि गणिव- 
व्यवहार । जाति (जातिद्न्दसि क्षीमान्ये शठा मोश्न्मनो । जातिजीफनि 





भागय स्थान अमिपरायो चा स्र । फेणकतेनि कणा मरणविरोप , सालिकेत्यथ [ कणपञि कानरीपाछि 
्ययैः ] शमे इति धारायाम्‌ । भद्रौ इनि फोणे । वैश ति येण । शद्ध हति उस्सङ्ग । प्रदेश इति २० 
मन्त # से इति पतक! दूयरमिति य. इति मिद्‌, ९ कदिष्वमयेनने इति कसि 
श्राद्धादौ भामध्रिव थस्‌ भोजन तग्र । रीरम्पे एति भाटिद्रने । कोटिरिति सव्रमाग । पराभरिकेति 
उपमाता, खोक धाद दति भ्रपिद्धि । भरौणमेद इति भाटी । रीति रोके इरि (8?) । भूद 
ति सकोपभूविकार । श्रीवरणविदोपः ति शोके साढी । कमरदे इति भम्यपरिदरेण चदैकनिये भ पर 
खघ । ्वैयरये दति दतकशययायाम्‌ । कणे इति रूटचणस्पान । दी ति दीपक ॥ द्रोति दीप 
कदा । दधाम इति चलनम्‌ । रष दति खोदेः सन्यरपीतर ॥ धवार इति गति 1 न्द दति 
श्रवणम्‌ । वेदुभ्याचेति बैदर्मौ, भादिरुगदाव्‌ गोडीपास्यलीग्र्धकयो श्यन्ते 1 येदिष्ः दादपरिष्छठा 
चहु, विघान्दिमूरिस्ये दति रूोेवे भोटरुभो ( घञ > । दरद इति डोदटमो । दैस्ुरिति ९८ 
छो कुठे । धूटघनमिति विदन्‌ भरलद्ग्यम्‌ । धरिपण इति भाडम्बर 1 हरिति देये 
घदीलानमो । श्लीपरिधानम्न्यरिति ऋः भरिधानस्व करीवस्र्य प्रन्यरयन्धनद्रन्ि , कोरे 
कारछोस्यय { यस्कास्य भ्नीविराप्रस्यन नाजौ वासस" दति ! शवक इठि चम्नै । अश्ाषटतिरिति 
हिननिम्यम्‌ । भौधधमेद इति सपे ~^ नान्ि ^ नयसीति यहाटीयादौः ! 


` भे एति.गोयो 1 । श ररे वे इर 


२ 
५ 


६६ पटिफाटसयध-तीेमचन््ायायविरदिते भीवह्मवापशव्सिदुर्पद- 


धान्या शुटीकन्पिष्योरपिः ॥ शर्छ्वापपिषेषव्य 1 क्षातीफोपराविष्टे समे श्वि श्या 
्रसोदना्दिगन्तोऽप्ययमिति स्यु दति ¬ पिष्यगि 1 जानि -सङ्वाम ण पम 
भूमाग" । यहम --श्ुद्धमागक्षणेष्याति » सन्मे पुस्यपि दृशयते । म्ददनायगि मानमि 

छमारालावनमा उद ° १ रानि -पदधि , रमा च, पे समिखा-गेष्ीर) यात्स, देषा 
य ॥ सन्दाकरन्ता ॥ २५ ॥ 


रुचिः खचिसाची खनिः सानिवारी 
परि कीरिवूली एमिवापिपृरी 1 
॥. दृपरिः खारिषिण्डी द्ि्वेठिनादी 
किंकिः दृटि, कारिः शयुक्तिपङ्धी \} २६ 
प्ते शन्न खीद्धा । शय स्वि अमा, राग , यभिापश्च 1 यदमर्‌ -(भभिष्वद 
शणदाया च भरतौ च रयि सियाम्‌" 1 अथावपि पटयरात्सीत्वम्‌॥ सूचि -सेरषनी, 
भ यभिनेय  ्एणविदोष्च ॥ साचि कैर्पव्‌ । यन्माटा-प्ाची खियामू ॥ सि-भाकर › 
तडाग च । सानि सै ॥ सारि भ्रीनविकेप । श्या सासे । सारदाव्यादपि श्या प ॥ 


सि पिद्धाकादि 1 वीरि हिरा । तूति -विगरूिका ्रव्याविभेषन्च ॥ छनि 
म । सद्गीड -श्ठमि सियाम्‌) ॥ यापि पानम्‌ । धूलि पाटु ॥ पि कणम्‌ । 
शृेउपट्रण च कपि रिप्रययान्ताना तेन यथादरौ7मिय छिदि -टेदनम्‌ 1 श्य सुटि ट 


पाद्रतोट ररमिनरययीसस्य च । शपि श्युषि दोदिद्पोषये ।छपि (षि ¶) 
करणम्‌ । शह ढया शूली शुखायुपम्‌ 1 यदनौढ -श्यले शली च सीम्‌ । स्विपि 
[188 क 8 एकक एकककककककककढककककककककककककककय कठ कक छव इ वती 


षटोके जाूफर । ध्राग्यामिति चामरक्याम्‌ । चुद्ीति रेः पूट्दा । कण्ण दति ोके फपिकभो एति 
४० प्रमिषधि । कषःद्ारविततेप दति जालयङ्वर 1 सतीकोपगातीकफटेः समे ति परल्यां जहस शयथे } 
तिग-वोऽप्ववमिति भय जातिसण्द्‌ निर्म तोऽपि मद्हृनी नाश्नो" € ५।१।०१ ति तिहमत्ययान्तो न ¶ 
भयां स्रि, (५।१।८१ ति सूव्रसम्ब पी किप्रद्यय इति, तेनं युक्ता" एवस्य न भव्ति । कषण 

हति ारगिलेप । समश भूमा दति समभूमाग भिन्नो मूमि भाग दतयधै । व्वादनाशति मामासे 

8 साराजावनमा तत ! दति माधे फोनविलते सर्ग श्वोकोऽयम्‌। पूवादन्याख्या यधा । तती -न-तर सा गजै 
उष्य यादना साहि सेना म नमति भनमा अनच्रा अनि जावा । किषिरिषटे सा रानी! 
मानासे अदकारह-तरि 1 केर वि रोदे क्यारा शवरमिलेदे ४ २५५ अंभिष्वङ इनि असषौ । 
भभष्यो इति किरणे । अंकतावपोति किरणेऽपि । पूढिवरादति अपए्वादयलाच्‌ । सेद्नीनि रोपे सूर । 

२८ मिन इति चहु्वियनाय्व्रकरणम। विने इनि द्विया ूलयविषये ॥ स्थिरहम्तपयस्ततारकादि 
पौ पशसकार्‌ 1 वि्‌ दति रोके निर । स्यति यतिरेव यथा न्वता देन खाकर तदाग शवोच्यते 

सथा खानिरषि' । म्ोनदिशेव इति पोडशदोणपरमिव यदाहु भवतुभिराद्ैर्योण खार पोटराभिश्च 

वैरि ति ॥ िपाकादेरिति रिण्याबदेन रोषे खठि शुच्य, खदिद्दामखक्षाखन्यपि खरी 
बोध्यते । पोटिङकेति रेके चयी ॥ कावित इति रोषे गुद ! हवम इति ग्टयनिं 1 §दुपानमिति 

दद कृपः, दीर्षष्यमे, लोके बाबी । ििसकनैटी इति षटटचोमदभो । छैदोपकरणमिति ऋदरमी 1 


भ्रबोधयुते शीैमरि्नादसासनविचरणे सीलिद्नपरकस्मम्‌ । ६७ 


दीति, ! त्विषिमान्‌ राजवर्चखी इलयायपि भवति ॥ खाटि* उखा । रिण्डि" यमी स्था. 
चार ! ्रुदि पुञ्खौढाया साखमाने युटि" खी सरायास्ययौ * । अर्थप्राधान्याच्‌ सुटिरि- 
यपि । अचस्याकारविशेयोखुदेः खीपुमल वक्ष्यते । आगोपकरणी । अतुर्ध्रा(स्ा) च ॥ 
मान्वि" रवसराङ्गम्‌। भिक प्षिविदोष । शुशु, कहना । काकणि ध्वनिविेष ।४ 
श॒क्ठि शुक्ति परपाटश्कटे क्प्यश्ावसैयोरपि । अं्तस्फोटे च नामा शदररंद्वनकेषु 
चः अणादिकक्यन्तोश्म्‌ ॥ पदि -मावटि , दसा च । पङ्किशब्दोऽयमीणा- 
दिक । क्ंयन्तस्य तु श्ट्युक्ता ` इति, छन्दोवाचिनस्तु 'गायव्या्य' इयेवं सीत्वम्‌ 
सुज्गप्रयातम्‌ ॥ २६ ॥ 
कियि्ताटिकम्यी युतिः शारिराति्तटिः कोटिवि्टी बटिर्यटिवीथी ॥ 
दर्ख््टसिम॑ञ्जरिः पुञिमेरी शरारिस्तरिः पिण्डिमादी धुपुण्डिः ।। २७ ॥ 

षते शब्दा खरीलिद्गा । य किखि रेधरगोपविदेप । खगाल्या तु योनिमन्नामत्वादेभ 
सिद्धम्‌ ॥ ताडि -आभरणविदोप , वृक्षविोपश्च ॥ फम्वि -वेश्धादिदटविरेप  दर्धि्च ॥ १२ 
शुत -दीप्ि , श्षोमा "च । अयुनामव्वेन पुर्वे पापतेऽस्य पाठ ॥ शारि श्वारिरक्षोपक- 
रणे तथा अ॑निकान्तरे । शुदधर्थगजपर्यामे व्यवहारेऽपि च फचित्‌' । आति रधरारि । 
तरि, भषातसखानम्‌ 11 षोरि अमम्‌ । तथा "कोटि सखी धचुपाप्रे स्यादघ्रौ सद्मप्रक- 
पयो › ॥ अभिघौस फोणो वा । यथा सतकोटिर्वख ॥ विष्टि मद्रा वेतनम्‌ , प्रेषण च १६ 
कर्मकरे त्वाश्रयणिद्ग ॥ वटि -र्ंखिका, तन्तु , दृश्चविदेषः, शचूनानामि , शादिसूपादि- 
निकारयिशेपश्च ॥ गृष्टि -मानविरेप , णहरान्ता च । सकृत्मसूतगवीवाचिनस्तु योनिम- 
न्नामस्वदिव खीत्वम्‌ 1 वीथि भद्धिनसंदरु्ेष बीयी खी शरौरयरूपवे । द्रि न्दर । 
वद्टरि मञ्सै । भञरि वल्य । पुञि सहति । भेरि इन्दुभि । शरारि आति 1२० 
सीभकमित्ति सीमकशब्देन शी उच्यते । शत्रौ रक्षाचार इति रोके; चउकीदार हींटि इति वा प्रसिद्धि 1 
यौगोपकरणी इति यदे परिष्ठा भूमि [ यजे परिष्कृता चातुरल्येण भूषिता भूमि ] । चतुरसेति छेके 
डतर [चद] भोटलभो इति वा प्रसिद्धि । ्ववङ्गद्मिनति नव्यस प्रारर्माद्चम्‌ । वैकषिविशेष इति 
मीरश्वास । $षनेति दभ्भचया । ध्यनिषिरोप ति मधुर सृष्मश्च यो ध्वनि स काकलिख्यते । २७ 
यदा ~'साक्छी तु करु सूष्म ' इति । पारदाङ्ले इति श्िरोददुखण्डे । नलति ग-धद्भ्यविदोष + 
रोके नख इति प्रसिद्धि 1 भश्वावत्त ईति हयात्त भश्वभ्नमणमिलयथ । भ्तस्सोट इति शोफे सौपनी । 
दुभीमेति जरौकाङृतिर्दीचकोरा्यो जरस्थमीवरिदेप । दधन इति हस्व एद । भयमिति छक 
शव्द ॥ २६॥ फरूगोश्रविदोय इति यमगोघ्रविरेष । वे्रादिदरविरोष इति खोक कावि । अक्षोप २८ 
फरण दति सोगढा इति परसिद्ध  भेकनिङम्वरे इति साटदीनान्नि 1 भंद्ाधगजपयाणे दति लोक हाथी 
रो पलाण ! क्रारिरिति रोवे आटि । घादस्यानमिति नादौ जटास्फाखनस्थानम्‌ । येदनमिति खो 
भगस । शलिकेति सके गोरी । धरूनिति वघस्यानम्‌ । सुदरदिसुपादिविस्रविरो दति रोके पद्ितयकी 


यादि केयम्‌ । वकषदशन्तेति रोवे" वारादीकन्द १ हे इति दभिसिपादे । ्ीव्यरूपक इति नायै ३२ 
धीथिनामा अष्टम भ्रवन्धमेद्‌ । यदाहु -+सया्रारक ¶ प्रकरण र भाणः १ प्रहसन ४ दिम ५ 


म्यायोग ई समवकर = वीष्य्‌<€ द दग्छृगा १० इति ! भभिनेयप्रकारा स्युरिति भभिनेवख 
भय धस्य मकारा भेदा इसचैः $ ककर दत शक्त सर्दतिरिति द! करिति स्पे भारि { 2५ 


€ 


६८ फथिवावसर्वकत-भीदेमचन्द्राययेदिरपिते श्रीवदटभवायक्खतद्रसिद्टमपद- 


चरि परतुयायोषकरणम्‌ 1 पिण्डि निप्मीडितरेद्‌ पिण्ड । माहि पैत्र ! युपुण्डि"~ 
देष्डतरिसेप , आपुधविरेषश्च ॥ युद प्रयासम्‌ ॥ २७ १ 


रािरारिश्टपि" परिपाटि, फालिगालिजिनिकाकिनिकानि । 
४ चारिदानिवरमि प्रथिरम्पी चुदधियुष्टिवरयोऽदतिाणी ॥ २८ ॥ 
षने शद्रा सीलिद्गा । रादि क्ट । अय माटदेये लियायुक्त + गौदसछु पुयादगं 
जादि क्षरारि । अटनि अरण्यम्‌ ! परिपाटि प्रम 1 फाठि दलम्‌ । गोटि अययो- 
दवावनम्‌ । जि -जन्म , ्आापचलुभोग , णयतुमोगो या । फागी स्ने । चारि ~ 
<पद्मदयम्‌, गविविरेपश्च ॥ ही -अर्थना , ऽच्टितिश्च । हन्तेरीणादिके णि रूपमिति 
श्युचा ति म सिध्यति ॥ वरुभिः-ृहोषरि इटि, पटलाधारञ्च वशपर । अदन्ता खा 
वठमीयपि धर््॑रायान्याध््‌ मोपायसि । यदमर "गोपानसी लु वमी (टाए्ने पक्रदारणि) 
गृहे वसस च टार, ॥ रथि रोगविशेष । यद्र्ण -श्रथी सेगविशेप ' ने त सीयुस- 
१२िद्गो दयते ॥ फभ्पि -सृष्मफलदफ › यम्पन च ॥ चुद्धि दायम्‌ डया चुटी, अदन्ता 
दपि डया चुटी । यदरौड -्ुरोऽदमन्ते च योपिति ॥ पुष्टि चुदरवापी 1 यरथमाधान्या- 
ुपिरियपि ॥ सरि नौ । शथप्राान्प्रण्यप, ददन्वसय लु श्टत येव सिद्धम्‌ । यौ ~ 
ला नौपेै तती  । जहवि दानम्‌ । काणि श्रौण ॥ सागता ॥ २८ ॥। 
ई६सनिः सानिमेनी मरिमारिर्योपी विद्रधि पारिरभि" ॥ 
परिरोधि, कवि कीर्तगवीर्बयः हमायीऽऽ्टकी खेदनी दादिनीटी ॥ २९ ॥ 
ण्य शब्दा सलिङ्गा । समि ष्येषणा । सानि र॑रणभेद 1 मेनि सद्कस्प । मरि 
मारिद्च-रकम्‌ । अश्रि-फोरि धठुपोऽटनिश्च ॥ धोपपि फठतपाकान्ता, अधिप्र्या- 
न्तोऽम फिमयगान्तो चा ॥ विद्रभि सेगविदेष , रथिकूभलययान्तोऽयम्‌ । ८परणत्वाद्धि" 
दास सेगभेद । यङ़्ीड -शविदासै सोगभेदऽि क्षीरिपर्णीिगन्धये ' ॥ क्षलरि बायभेद 1 
अथप्रायायात्‌ चि च 1 यद्रोड -श्व्यी द्चिल्से च दौ हुदषतै' ॥ पारिः-ैकीषप्यो 
पारी । पादरल्वा च खिन । अभि अनियम ॥ दिरेधि कनथरा, यन्माघ -्रिभ्ाण 
ममायविमतीमष्रा शिसोधिम 11 कवि सरीर । यद्तौड ~-'खटीने श्री कवि पुति शरव्यङृत्‌ 


प 
न्तवायोपकरणमिति वानदण्ड सोके धौसर्णी इति परसिदि । धरवरकिरेति पत्रद्मसा ४९७॥ ट मिवीषट 
दुक खण्डक ॥ भपचतुमाग सपादगुज । पर्थवतुमाग हति (दशति क्षद्‌! । उष्टिनिरति 
उणष्डेद । गृदापरिङुरिरितनि खक वरटि ! पटलाधारश्च षरापञ्जर दति किंयिविष्ट वदापञ्चर † परा 

एृ८पार पदरगनदेन शोक धापा दृयुच्यते ठस्यायार । नेते इति चकधारायाम्‌ । ,द्नमिति छोर 
चृषदड । धदवपीचि उधु्पिका, छोक वेते इति मसिष्धिः १ नि अवस्थः ॥ रके इति बख्यवीना 
स्यानकिशेष+ पो बेड इयय ॥ ण नि षठोके धराण ¶ २८ ॥ द्भ्येपणेति भराच्ना ॥ प्रीवरणमेव 
हति ष्क गणि । श्रकमिति भिरगी । ्राटिप्णीति साखवनी १ द्ुणन्धेदि क्षीरविदारी । यदाद -- 

अन्या क्षीरविदारी सपदिशुग-पेघयुवयपीणति 1 करीति कष्ठरी-ए्देन गदशन कोनिक्ता चोच्यते, 
दद बथाक्कम लोर फलदी गतारी दवति प्रतिद्धि ‡ यर इति पदाः 1 निनरमिति सवदारणम्‌ इया 


+ 


भ्रयोधयते शीष््मरिन्ना्ुसासनविचरणे श्ीलिद्ध्रररणम्‌ 1 ६९ 


छ्पण्डितेः ॥ यीत्ति यद । उणादाविप्रययान्तोऽयमिति श्टयुक्ता ठति न सिध्यति ॥ 
ययेदन्ताः पपश्ारत्‌-गम्री शेफटिका कपरी वेशषविेप । यरी“ शाव सविदधेे 
स्री कवर ल्वणाम्टयो ' 1 हरिद्राया चु तमामत्वादेव सीत्यम्‌ ॥ इमास @कमासी शमतरणी 
नैवमास्योर्नदीभिदि । यन्याऽैरामिता गोरी ज्दूषरीपेषु च स्परवा ॥ कुमासे वारये सन्दे 
युवशनेऽश्ववारपे 1 श्ेऽपि धरुणद्रौ च कुमार जायकाय्वनेः ।॥ आटकी धान्यभेद । 
अर्थमाधान्यातुवयपि ।॥ खेदनी मन्दु ॥ हादिनी वनम्‌ । अश्निनामतयासुसतवे भाप्तऽप- 
वाद्‌ । तेहिति तु तमामत्वादेव सीत्वम्‌ ॥ श्ली-ए्मधारोऽसि , यस रवाखिकरयास्या ॥ 
भुजेद्नप्रयदम्‌ ॥ २९॥ ८ 
हरिष्यदमरी कर्चनीखग्यपय्यः, करीर्येकपयकषवत्यः प्रतोटी । 
कृपाणीरुदर्यो पलाठीदसन्यौ बरसी गृधसी पर्षरी कर्परी च ॥ ३० ॥ 

पते शब्दा सीटिद्भा । दरिणी-देमप्रतिमा, गी, ृत्तभेद्‌ , नीलवण, यूथिका च ॥ 
पाण्डौ त्वाश्रयटिद्न ॥ अदमरी भरूयरच्छ्रम्‌ 1 , कचेनी व्क । स्थगी तौम्बूलकरद । १२ 
पटी ौण्डपट 1 करीती करिदन्तमूलम्‌ 1 चीरिकाया तु ततामत्वादेव सिद्धम्‌ 1 
एकपदी मार्ग । अर्थभाधान्यासद्विरिलयपि डया पद्ची ॥ अक्षवती चतम्‌ । प्रतोली 
विरिखा छपाणी । कतरि , अर्थप्राधान्यादृऽध्यापि खीत्वम्‌ । दुर्य तु शसीनामत्वास्ति- 
धम्‌ ॥ क्ली (स्माया वैश्ैयन्या च कदी दरिणान्तरे । कदत्म डभ्विका यणी कषीसम-१६ 
ठीपु च योपित्ति' मृगवाची अमरकोश चिन्त उक्तं ॥ परारी परालक्षोद । हसनी- 
शनारदकदि । अर्थपमाधान्याद्धसन्यपि, फे दसतिफा ॥ यसी घ्रतिनामासनम्‌ । इन्यो- 
मान्य , मूर्धन्योपान्द्योऽप्ययम्‌ ॥ गृधसी $रूसन्धौ वावरुङ्‌ । घ्री िद्ेणीका, 
ख्ारथके के चषरिका रैव, वादिरभेद्च ॥ क्परी-दयालनम्‌ ! अर्थप्राधान्यादूर्विरेयपि ।॥२० 
सुजद्गमयातम्‌ ।॥ ३० ॥ 

काण्डी खटी मदी षरी गोणी पण्डाल्येपणी णी ॥ 
तिरुपणी केवडी खरी नध्रीरसयत्यौ च पातली ॥ २१ ॥ 

सामाल्यायकया "1 दरंठीनमिति सोढे ` चटका कपयज्च्‌ लम पण्डते दति कन्यकरि दैलगुरै ९२ 
पण्डिते च । शेकटिकेति शोके वदिर । श्ारूविदोप दति सोढे जहणरिनामा शाश्मेद्‌ । शमतरणीति 
छो सेवघ्नी । नैवमारीति लोके नीली । सपरामितेति णिरिरुणा ल्के मिरणह । धरणौ हनि चरणा 
नानि धूल! क-दुरित्त पाकस्थानम्‌ । करवाछिकति क॑ इतरमिति ष्यक ॥ २९ ॥ यूद्रष्टूमिति रोषं 
पषण । ई&ङरिति रोके श्राकर ओ । वैम्बूलक्र इति ताम्बूलस्थानय्‌ । ्ण्डपद हूति रोके २८ 
परीयछि । पीरिकायापिवि तिमिरीनाप्मि जीवधिदोषे 1 सापीति फर्स ! धैय ल्यमिति, दष्ट 
यैजय वीशग्दोऽरणीकाटवाचक । िर्द्कति उमर । पर्णी इति पीठयनी 1 श्ील्मदीति सींवरीनामाः 
शृक्ष \ यदटिश्च “कदली ारमली शृष्णे टिम्बद्ासु च कथ्यते, दनि । क्घारशाकमति छोके सीगदी ! 
यसौ अन्नान्‌ क्षिप्त्वा शवले तप्यते ! उरूसन्धौ यावर इति, राधिणिवाड इति ग्रभिदधि 1 
कि्िणिकवि षो धूयरी । सैषेति किष्विणिका पूषरीलय हत्याम्‌ मिति स्मेरे सायरोवभो ॥ ३० ॥ ३३ 


७० पठिवारसर्वत-धीरिमयन्द्ाया्ेविरयिं प्रीयदभवाचपष चदुप 


पने शग सीरिद्ा 1 पाण्डौ गृदण्टयादि । से ॥पादावनरदनाययो सेम" । 
दी पफयलुविकेप । घरी षखलण्डम्‌ । ती दा यमाततपिदेष } प्रपाया 
तण्टाटऽषि । य्रीड -्क्ण्याटा जार्गोनिगा' ॥ पण्टार्खी चण्डा पीरमनि सदी श्यमी 
धध्नयुपलियो *} ूटैन्यादिस्यम्‌ ॥ ण्पने->्स्ररा, अयेध्ापान्यान्मरान्यगि 1 णी 1) 
जटा । तिल्पर्णौ -र्छ-न्दनम्‌ , पण्दन्तोपर््यगाद्‌ पापपो शुदपर्णालाथपि । कैयटी- 
ग्योति शापम्‌ च | सदी दिनी । अर्थयापान्या-कर्पदीफटिन्यावपि 1 नसी येद । रमयती 
महानसम्‌ । पातली 'पानठी परतुराया स्वानापेन्यत्भेःयो ' ॥ यैताकीयम्‌ ॥ ३९१ ॥ 
८ वाही गन्पोटी कार्डी गी्यजातीपाणी मन्यण्टी दामनी दिदिनी ष। 
भृद्धी क्री देदटी मी्यतिम्यामन्दी चैरव्प. शष्टृरी दरप् ॥ २२ ॥ 
एते श्ल म्रीणिद्धा । बाटी-दुमार्या पणमूपणम्‌ मेधिश्च । पै यास्मि धैव 
द्विकवाशन । गन्धोटी पुनत । देषलखोऽम्याभिनि करटी -भ्यीवियेय । निन 
१२फा्टीसषो दुदयुत्र्पणाद्भयेद । इरन्वादपि डया पार्टी, म पोत पय } गो्ठी-\६- 
विप , सभा, सर्छीप्च ! अजाभी-सीरव दृनद्राणी सीया फरणयिरेप सिन्दुवारक्च । 
इनद्रमायौवाचिनर योगिमतामच्वादेय सखीत्वम्‌ । गल्वण्ठी-भ$राभेद । अर्धमाधान्या- 
न्मर्यण्डी मीताण्ड च । दामनी परुर्‌ । रिद्िपि-अा फाश्ची पदक्टष च । शी 
१६८ विषाया्पमे शैणमीतपरिद्पयो । पएरतूरी शामदः, जयप्राधान्यायोजगन्धापि । 
सीता यासम्नोसतु योगिमिनामत्यदेव स्तयम्‌! देदटी कषीरम यदा । शरुपोुम्यर पि तु 
सभ्या । भौर्वी-~ग्या, अतिमी, वसरञ्याटा । आसन्दी वेत्रासनम्‌ । दशयी पायसम्‌, शटी 
अर्भेद्‌ः । अकारा तस्वा्रौदितवान्‌ डी , इन्तादपि डया शष्डुरी ॥ अथोदन्वा यष्टैौ- 
२०ददे हभेद । पय धीश्वलि, पररी तु त्ामत्मायुरत्वम्‌ , वे परा ॥ सैश्वरेवी ।॥ ३२॥ 














भृद्यकाण्डपादिरिति येद्रिपये प्र-यविोप । छषस्यस्युविरोष एति हाटिद्धानौ यस्युमेदं , टो सावि 
इनि मिदि । धन्य माजनधिनेष इति रोकं शूणि, छारी हति चः ्रसिदिः । तैशमाने इति स मीयते 
चेन सत्‌ तेर्मान कषा म्र 1 सरसीति खोक सरोवर । कायुकखाति छटायुदी चासौ घी च फा 
देएक्ी 1 एणजदफेति छो फानतिटादया । रछच-दनमिति रवाञ्जणी + श्रापपर्णीति मापपणी 1 द्र 
पर्णति युययनी । फनिनीनि रोके खरी । दरति छो वाध 1 कवयुगयपयिति भूगपदो ! शयत्र 
मेद्‌ एमि शृतिकापाघ्रिदोप ॥ ६१ 1 पपिरिति यरमप्यगतदे ब-पनकोख , शोकः मेदि इति 
भमिद्धि 1 सदेति छमायां कणभूपण मेयिच् । सिता ति खोक यदद. । शुद्र -दरिदि पैषारीनामा, 
मदमे पोलो भमी । निद दति निपादस्वर । दविदषयुत्कषणादिति मधुरध॒तिसूकषमधुसयुकण्पत्‌ । 
सवे दति खोे गोडि । सलाप इति परस्परं "द्य । नेकरमेद दति सण्डशष्टरा छो य॒ली 
खाद । जयेति ष्यक पणछि 1 पीदकरक्मिति नूपुरं रोके नठर ॥ विीयानिति ककटन्छयाम्‌ । नरदमे 
१,१६५ यपरे 1 सवेणमीनविद्तेपयोरिति स्वणेषिनेपो भलङ्कारमकरिका, [सेके छुन्धर 1 
मीः अहुरभिया 1 यदा “महृरस्व॒ राजग, दरी पु सह्रथियेगति १ दवष स्थरेति द्येक 
चद धडनो । दश्नोदुम्बर दति भष स्थिव उडुम्बरः मेढे उयरा । प््नमेद इति शोकं साङ्ली 1 


प्रवोधयुते श्रीहैमरिद्नावुद्सनविवरणे स्रीरिद्धभरकरणम्‌ । ७१ 


कर्णन्दुकच्छ तदुरडुचश्नु सपर्खहः सीमधुरौ स्फिगर्वार्‌ ॥ 
द्योदिवौ सक्वगृचः शरदराश्ठरदिर्दरत्पामद्पद्टयो नौ; ॥ २३ ॥ 
एते शब्दा सखीलिङ्गा । फणान्दु 'उसितिकाया कणीन्दु र्णपादयामपि सियाम्‌" । 

फच्छ पामा । तु -फाया त्वक्च । यद्नौड -श्चचि काये तनु सी स्यातरष्यल्पे ४ 
चिरे दोः । रल -दभीदिकृतो गुण", वेणिका च । गुणेऽरथ्ाधान्याद्वरयरापि ! चञ्चु 
पक्षिसुसामम्‌ । कन ्र-तन्‌-चश्रूना लु दीषान्ताना कृत इयेव खीतयम्‌ । स्यु सिरा । 
अथोदन्तः-जह शग्भेद" । अथ चौनोपजीः पोडश व्यञ्चनान्ताः, बन्धातुलोम्येन 
च क्रमव्यत्यय ! सीमा सीमानौ सीमान 1 प्मीमाऽषारे स्थितौ छने इपद्स्ये च' । ८ 
छीयोऽप्ययमिति दखायुध । भारविश्व (ननन्द परयज्ुपसीम स खटी ` 1 धू -धरकटाद्नम्‌ , 
सौनसुखम्‌, मार्च । रिग्‌ शवम्‌, युत , ववनभाण्डम ध्रौन्यादिसचरणकाछ च । 
अवौक्‌-र्भवान्तरम्‌, अवौगियव्ययसपरि । द्वा -दवारम, द्वस, द्वार । चौ -खमे , 
आगाश च । यायो, याय , दिवौ दिव 1 खक्‌ दोमभाण्डम्‌ ॥ स्वक्‌-चर्म, यत्करम्‌, १२ 


अन्दरम्य च । त्ये चार्थभावान्याच्छदिरियपि । य्रौड -षटी वीयि शन्ताने बल्कके 
मान्ते ॥ कम्‌ गायत्र्यादि । धौस्याया तु तन्नामत्वदेव सिद्धम्‌ ॥ एते ्रथोऽपि 
खान्ताः । सरत्-ऋतुचि्ेप सवेत्सरश्च । चा वारि, हंपावतारे त धर्मकीर्तिनाख्य 
नणुमकत्वसुक्तम्‌ ॥ छर्दिं गान्ति । उरौ 1 दरत्‌, म्छेच्छजाति , राष्ूविरोपश्च । पामा-१६ 
कच्छ । पामानो पामान ॥ दपत्‌-पापाणम्‌ , िसमेपणरिखा च ॥ दक्‌ (लोचने प्रचैने 
घुद्धौ च्क्‌खलीगरिपुच यक्षः ॥॥ नी वरी । उदन्वानामुदन्तत्वाच्छरदथ्च बर्भतनामत्वा- 
स्पुस्वे धीदिषो खगैनामत्यासपुस्त्वे नभोनामत्वान्नएुसकत्वे चारो जखनामत्वच्छर्दिपो 


द्विसरसन्तस्यान्नपुसकत्वे च प्राप्ने वचनम्‌ 1 इन्द्र ॥ ३३ ॥ २० 
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मेद इति खोरे प्राद्र । पीश्वस्थीति पासुकी 1 यैरसौ इति कुरे ५ ३२ ॥ उरिक्षतिकायामिति लेयेः 
गढ भोगनीया चा ह्यादौ । कणपाश्यामिति कणवायिकायाम्‌ 1 दीति चम्मण । ईन्गदिष्तरो गुणं 
इतति के राड्‌ 1 वेरिति मखकस्य चेषोदण्ठ ॥ स्मेद इति सरू । स्रायारे दति अवधः । परस्थे २४ 
दति भामसीमायाम्‌ । क्षकटङ्गमिति रोके धु । धौनयुखमिति रोके फागृभो [ काग] । ध्वमिति 
शिक्षा 1 शरुत इति रोके पूदु 1 चनभाण्डपिति रोकोच्याऽ्र हाडी 1 भन्यादि्वरणका्टमिति कोक 
द्वा । प्ैवासरमिनि छोषे उरो । तकर मिति खोद पृश्ष्ारि । -धदरव्यमिति वम १ धीरपीति 
सतागुव्ममेद , लय 1 शवम्वाने दति सन्ततो । छषुमा-ठरे इति पुष्यसेदे । ध्ा्यायामिनि यया चेद्‌ ६८ 
काण्ठया समिष्‌ किप्यतते स धरर धारथोच्यते । यद््डु॒श्वह सामिधेनी धार्था च समिदुाधीयते 
यय" 1 दति स्याम्‌ । ईषावतारे दति रुप्वतारनामि अर्धे । निप्दे्गरिकेति नीतसाद, चानि, धरी 
हुति षा 1 दशने नि विशोके ‡ यक्ष इति पिलयेकयिदरि ५ ३६३ ॥ 
श्नि ीद्मनतिमलोपाप्यायमिप्यवाचनाचायधी-ण मि ^ थीदेमय्राचा्यैटतसोपदटिप्वुाघनद्ि- 

७ २८ समप्रा ॥२ 


४२ पपिकारसर्स-दिमयन्द्ागर्यपिसयिते भीयद्मवायस्दवपृतिदुमपद- 
भ 


५ नपुसकटिद्धा ह 
1 अय दाः । 
ष नखः धः [पं ष एर्व + प 
ग 4 - य प्प 
मरस्तुच्षयुक्तरस्पान्वे नपुमर्रप्‌ । 
बेधथादीन्‌ पिना मन्तं दविखर मबररर्षीरि ॥ १॥ 

४ नरस्तुतत्तसयुक्तरख्यान्त नएुमकपू-जमियतुवरेने ) 7 न रन्ति स्त्व-त सान्तम्‌ 
स्तात सयुक्त ये रदयादन्व च म नपुमकलिङ्ग स्वान्‌ । नान्वप्ू-भभिःम्‌, घम्म ॥ 
स्यसनम्‌, विप्यादि ॥ यलादु -ष्दिपत्ताव्ुमे मापे वामीगरययादिषु । एबाणिषटपठे 
कषक्ती व्यसन निप्फटोदयमे" । मारन पानम्‌ ॥ कान्रनम्‌-सर्णम्‌, पियन्त । वनाद 

८ "काद्न फौश्ठनारे स्था्म्पफे नागतैसरे । शटुम्यरे च पुन्न दृष्या च काद्मनी ॥ 
व्वाष्रन दनि तिश्चन्नेः ॥ जपनम्‌-लीप्रोणिपूयभाने सु जपन पटिभाव्रपेः ॥ भ्यख 


नम्‌-च्य्न तेने चिदे मधुण्यरयेऽपि चः । कारादि वणं ॥ दशनम्‌ $द्रट ॥ 
केयम्‌ छै भूर्ज रिषिन्यतति टेन स्वानपुमद्म । यानम्‌ श्वान युगपते ध्ये धद 
शृ सीयमकमगि । जेटसम्प्वभौतो्मिसुरङ्चागतिमारभेः ॥ सारसनम्‌-फ्ेखदाया मार्सनरलं 
च दठुतिणाम्‌ । भ्र॑पोवासोम्रया चः ॥ येवन भूस्वम्‌ । पयनम-शटाटपवनेयने 
स्याचछीय पमो नरि । समीरणे च निर्दे । प्रयोतनम्‌ "कर्य दतो प्रयोरनम्‌! । प्रययू 
येष । रसायनम्‌-जसाग्याधिजिदौपधम्‌ । पक्षिगरूटयोसतु देटिनामतयादुन्त्वम्‌. 1 संख्वन 
१६ तु शाटम्‌ । जयनम्‌ “जयन स्याचुरद्वारिसतादे विगयेऽपि च । ददन लोचने स्ने 
शद्धिाखोररच्धियु ॥ धम्मदरप्पणयोग्यापरिः ॥ योतनमं भ्योजा म्यातुप्नेदया योगे घ 
परमात्म? । अयनम्‌-सूयौदीना दक्षिणोत्तरगमनम्‌ । सयनन वदीरार । अपान पायु । 
व्यजन सौल्वृन्तम्‌ । प्रधनम्‌-गवादिथन, शौहवश्च । दैयक्गवीम्‌-नवनीन पूष च छलोगो- 
२० दोदसमुदरवम्‌ । दृभिनम्‌-कपायित चर्म, पाप च । केदो तु तनामत्वादुरूमेव । सोपान 
भ॑धिरोिणी 1 पीसाद्यसन *सा वीयादप्सन युदधमूमियोति भयप्रदाः 1 अङ्धनम्‌-फ्लयरम्‌ 
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वनमिति मधपाम्‌ । इत शनि भसष्धौ 1 एचनारे इमि दाञ्चनारनान्नि तो । शदुम्बरे शति 
उम्वरनाम एने । किस दति केसरे ! ेर्गने इति ोषे सारा [ भोक्ण १] । द्मधुणीति लोके 
म्मूकि। ककर दति सम्ाद । भूस दति भूज््े । टे इति यीरणादिभये, लोके किट । तरसशव 
इति लरमोरन । धैोर्मिरिनि रा बालो । मस्य इद अधिकामि । यदह (मादस ववि 
हि 1 4 ुविणो इति मक्ठुङानामू । भंघोवासो्रधममिति पाटपटिकाट्य सेके परारी 
स्यथ । खार पवनस्थाने दि खे नीव । निाये दति शोक दारनाम धा-य छव । क्नु तार मिति 
सतक चसाल धर । दद्धिरिनि सव वदन ययः इसके हि दनम्‌ । दप्रमिति भ्र. १ ईरभ्धिरिति 
२९ जञानम. ! तप्द तमिति सेये वईनण्े । शादय इति सद्भाम } कंपाभित चरममति स्च चम । छमिरोदणीति 


प्रयोधयुते श्रीदैमरिद्रापदासनविवरणे नपुसकलिन्नप्रकरणम्‌ । ७३ 


भद्यरलवम्‌ फुयुम्भ समण्ठटुश्च । उम्ान पिद्वनम्‌ । आलान दटसिनन्धनकाष्म्‌ । टान 
सद ! कठिनं यठोरम्‌, गुणरततस्त्याश्रयरि्नता । सवनम्‌-पूवहादि काठ । कौटीन 
ष्टोटीन श्यादुटीनवये शुचे जन्ये इर्मगि } फौीेयदविदद्ािपदलः सङ्गरेऽपि चच" । 
मिथुन युग्मम्‌ । कापिदायन मयम्‌ । कुचन्द्न शे्चन्त्नधैत्राद्टमेदेषु छचन्दनम्‌ः ।४ 
शुन ।दंवश्सितिमित्ते च शङन पसि शत्रिणि । पौपीनम्‌-पायूपस रशच्यादनवल 
भार्यं घ । वेधनम्‌ निधुवन मोटन मैथुन च-रतप्‌ । वमभू-छीये स्ात्तायने नीरे 
निपासै निय वनम्‌ । कानन विपिन ग्न च-अरण्यम्‌ । आनन वरन ठपन च~युखम्‌ ॥ 
कान्त, चक्वार समूह" । दटामल ध्दटामट भैंसयपेः दैभनेऽपि नपुसकम्‌' । ताम्बूढ ८ 
शुषाकेऽंपे च ताम्बू नगवह्या च योपिति' । दक श्र किसर विसर च-किक्चख्यम्‌ । 
हरिवाछ धूतुविदेष ॥ पेल पृपणम्‌, खार्थिफे फे पुसि । यद्रीड^-“फठकोपश् पेटक † ॥ 
षकरखम्‌-श््मानर्ते › वुपाम्न तु पुनपुसको वयते । वीरम-र्स ण्ड च । उटम्‌ 
छम स्पनिति च 1] मलम्‌-कभ्मट मूच्छ खयपिदा च । पुरीपादौ छं पन्नयुसक , मरिन १२ 
त्वाध्रयरिद्ध, ।} कलठ जख्नम्‌ । निर्म भनमसयाई्रकयो छीय निर्म विमले निषु" 


शाद्वल रितम्‌ । शुशठम्‌ शो शते कषेमे छाल रिते निषु ॥ मञ्ुलम्‌ "मुख 
तरिषु भजौ ना ्टस्दरौ नपुसकम्‌ । अंखाच्चले निधैश्वे च' ॥ जद्गटम्‌-शृदारविशेये 


स्ातताटे गो्सणेऽपि च । लागल पुप्पभेदे च ठाद्नली तो॑पिष्पली" ॥ विदठम्‌-दाडि-१६ 
मस्य कण , रतत जु सिद्धमेव । सिटम्‌-अग्रतिटत किम्‌ । पटठलम्‌-"रुक तिश्च 
स्मात्मरुल ईदकट्मासयो । पटटो धातुाने ना' 1 गचठम्‌-माहिप ध्नम्‌ । स्यू द्यम्‌ ॥ 
हेमरम्‌-फानन, जङ्ग, अरण्य, निजेरुटेर्च । मासे तु पुननपुसकस्व व्यते ॥ सुतृहुख 
टुक्‌, भन्नायणि कौतृहुम्‌ ॥ स्थण्डि खलम्‌ । फीडाटम्‌-अगृतम्‌ जलम्‌ रुधिर च 1२० 
कराल रख छृ्ीपणौक्े निघ श्रीप्मे च ईन्वरे'। क्लम्‌-'वडगि सैन्ये च से शूठ 


पये पादडसाखा । रुद्धे इति गोप्ये ! अन्ये इति लोकापगरदे 1 ऊकस्मणीति इुष्मिवकाये 1 कौटेयर 
विद्ािपनूनौ सङ्गरे हति इङुरपनिस्॑पद्यना युद यये । श्कछचन्दुनमिति र्वाजणी । ध्रङ्गमिति 
छो पद । दमेद एति एश्चमेद । देवशषिलिमितते शति रोदे सडण । ईमिणीति पक्धिणि । एदाच्छाद्‌ २४ 
नवश्नमिति पासूपस्याच्टादनवश्चमिति ! निरये दति गदे । भप दनि रोके. मरूभओो । द्ुमने दति 
सोरे दमणओ । दवापे देति छोके सोपारी 1 क्रौगगटयामिति नागरयेरी । किषखयमिति नव षम लेते 
पू । श्वातुविश्ेप इति ्रियार । धह्ुमायूग्च इति वौलकयुष्टो गस } मेख दति ङन्त 1 क्ीण्डमिति 
ण । निरपौल्यमिति उपयुचुष्पादि । दभ्र दति रोके मोटछ । यातौ इति साम्य । श्रते इति ८ 
पण्ये 1 कषक्षिते इति भिदे । अलौ इति मनोके । रदौ इति यकविदरोये । शंच शति शेषाठे ॥ 

मे इति छतायदुे स्था । यष्ैदारविरोष दनि गह्वाष्टविरोदे वख मोमास्ये । दै इति द 
माशन वरप था । गोक्ीरणे इति हरे १ तोश्िष्पखीति जकपिष्यदी । कस्टे ति दुररिमिफठे 
पिक दति खोके तिखवटि । प दति कदम ॥ शरुवाने दति राक्चसदिरोषे 1 दष्यमिति वषश 
स्मेके वदू ५ ति छठेरस्ये शरे ककेकाजनो इति भसि । भदा $रेरकस्वीयो- ३३ 


~ &° न° विन द° प यन १०. 
॥ शा ४ 
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७ क्ठिकाटसर्वस्-श्रीदेमचन्द्राचायैविरचिते शीवदभयाचकदरततिदुर्गपद- 


तेऽपि च'  दुटम्‌-श्ट जनपदे मेते तजातीवगये नी । गृहै च 1} आभीटम्‌-मीपण 
डु सख च । उप्रङ्ठतिववादामीरमियपि । उदूपट उटरसछ च-य॑ण्डनभाजनम्‌ । ठ लत्वे 
उद्छयखमित्यपि । इद्राटम्‌-ा््ादूता भू. नन्दीपद्श्च । अन्तरा मध्यम्‌ । मालम्‌~- 
धेयंपट वनयिदोष्य । आछम्‌-अनथ हरिताङ च । अवचूलप्‌-चिद्रम्‌ श्ेखरब् । तण 
लमू-ष्रमाृटम्‌ 1 य्वौ ड --पविमीतकतरौ चि चयुल रणसद्धुलेः ॥ वम्‌-स्ीस्यादि 1 
अन्यन ययाप्रा्षम्‌ । यद्रौद श्वच चु खील्यसैन्ययो । रूप ग्॑यरसे स्यन्नि ठीव वायाख्के 
ल्ियाम्‌ । छदि दैयान्तरे रामे सि स्याद्रखिनि मिषु ॥ भरणे चु पुनपुसको वक्ते ॥ 
<यायुफ्टम्‌-श्हीव वादु श्प चापें यंपोपटेऽपरि चः । घरम्‌-एृनिकरादरुलम्‌ । सेसयसक्‌ 
हरिर रच च । दाटम्‌-दमद्ानम्‌ । धनिनम्‌-शरापिद्रेम अमं च । सोटम्‌-रिश्वग- 
दनम्‌ ॥ स्तवन्तः-वस्तु-तच्यम्‌ पदार्थश्च । मस्तु धथिनिखन्द 1 तान्त, रीत णलु- 
ष्णम्‌. । छलुविदरेपे च पुर्त्वयाधनार्य नपुसकत्व वल्यते } नवनीवम्‌-धप्रकति । अटा- 
शृतम्‌-शहयुकम्‌ 1 अद्ुचम्‌-आाच्र्म्‌ । शुणदृततस््वाश्रयरिङ्गता 1 एतम्‌-आदियुग पयो 
प्च 1 बिहितर्दितितयोस््वाश्रयलिङ्गता । आूतम्‌-अभिभ्राय । फाणित धण्डश्योत 1 दैत 
द्ैषीमाव । प्राचीनावीत निवीतं च-गेकसूनभेदौ । यटाद-“उपवीत यज्ञसूत बरोदधूते 
दक्षिणे करे प्राचीनावीतमन्यसिितिवीतं कण्ठटम्वितम्‌ः इति । उपवीत लु पुन्नपुसक वक्ष्यते 1 
शृदमतम्‌-भभिप्राय रो्टमदैनकाछठ च 1 मरकव हरिन्मणिं । अव्यादितम्‌-मदामीति सादस 
च । अवगीतम्‌-श्ीवेऽयगीव निवौदे दुष्टगर्हिवयोक्िषुः । ससकृतम्‌- "सख्त रक्षणोपिते 
वाच्यलिङ्ग तु छृतरिमे' ॥ वते बितत च-अीयभेदौ । वायौ तन्नामत्वादुति । व्याप्रविस्ठत- 
योस्त्वाश्रयणिद्भता ॥! क्षव णम्‌ । यतम्‌-निपादिना गने पादसज्ञा । यात अद्कुशावारणम्‌ । 
वीतम्‌ -देवोभयम्‌ असार च हस्यश्चम्‌ । छव सलयम्‌ । थग्रतम्‌-यक्ञविदेष । पीयूपम्‌-- 
मोन लट च । मृत शवम्‌ । अदत असल्यम्‌ । सयादृतम्‌--विश्चित्सलम्‌ । तादयो 
जीिकाभेदा अपि । यन्मतु -“तश्दिक न्ेयमण्रव स्यादयाचितम्‌ । गव ठु याचित 





यो माद्धक षृष्णमादुक । ङृप्गाकं खाल्माठ कराठ कर्णमि › इति । मीष्म दति भयद्धर । 
दैन एति उच्तद्‌-वे! सते इति सूदाविद्ट, रोके पूभ । नौ इति देदे । संष्दनमावनमिनि 
छख ॥ नाद्रद्धता भूरिनि भादा उद्धवा च चा प्ष्दी । घासे ति भीजानोट ॥ वाद्ारफे इति 
यर्णनाक्पा भोपत । शोक्षापे दति ह द्रुषलुषि 1 वधोपले द्रति छोक्रे गज 1 सेखस्मिति धान्यरोगर । 
रमिति रनम्‌ । शतिनमिति पाप । ्िदरोमेति सेदला (व ‰) नायो जीवस्य नटाका । धर्मनि 
शरद चम्भेशब्देन खरक शोये सेदभो । निरन्टादनमिति सोफे दोष । क्वधिनिख द इति शोके दी नी 
थी । छवपहृतिरिति खोक माखण । ॐल्मुकमिति रोक उ्वृश्राया । सण्डश्योत इति गुष्दव 
मर्खयडी चा रोक दाक्यो } भद्यसू्रनेद! इति वामे करे मोद्धत आाचौमावीवम्‌ कण्डे षव रम्बते यतत 
निवीठं । यक्तोपवीदपिनयौ इत्यथ । प्ीचसेदौ इनि चीणादेवायविरोदीः 1 शकदेवौ भयमिति वीवश्च-देन 
दरनियाविनी गज पादसक्ा मष्टतत्ारण वोच्यते । सारं च स्यश्वमिति पष्य हखिनश्च भ्राश्रहसदश्च 
सेनाभरभूत यो इसी योऽ सद्भामादिच्र्य नायाति स यीददुच्यत इव्यथः ॥ -र्दीन्यो जीदिषमेदा 
६४ दतत } प्प अण्व गव अनृ सल्यादृवमिदयते आागरीनिकमभेदां इत्थ 1 ग्टशिरुमिति उन्टसम्देन 


प्रमोदते श्रीरैमलिञ्चाचुञ्चासननिवरणे नयुसकषिद्ग्रकरणम्‌ 1 थ 


भैक्षं प्रव कर्येण स्पृतम्‌ ॥ खयात तु बाणिज्य तेन चैवापि जीव्यते । सेवा शचटृत्तिरा- 
स्याता तस्मात्ता परिवजैयेत्‌' ॥। वररृता्रते एकार्थे । पिरित मासम्‌ । रत सुरत च-मेथुनम्‌ । 
सगित श्तक्ूजिवम्‌ ॥ भारत वर्पम्‌ । यदमर श्छोकोऽय भस्त वर्षम्‌ । भाठाया तु 
शुस्काण्डे पठित ॥ मधित धोखम ¦ यद्रौड -“मधित नि्टे बो धृष्टे निर्मथिते निषु! ॥४ 
ठोरायत चा्ीकतके } शुतम्‌-श्रा्च जाकर्मन च 1} पुटित वैस्तिपुट 1 स्मरूतपाटितयो- 
स्तवाश्रयलिङ्ग" । रोहित “सोदित शर॑जुशन्णले {क मीने गे पुमान्‌ } रखित श्छछिति 
हारभेदे स्याटिते चेप्सिते निषु ! तान्तम्‌-भिच्च शक्ठम्‌ । पिच सायुः ! त्त मासम्‌ । 
निमित्तम्‌-देतु क्षण व्याजश्च । तख सयुक्त एथरापादानासूवे असयुक्ता ग्रन्ते ८ 
सयुक्तरान्त, अम्र पुर ! यथा अमरेसर । अधिकम्‌, यथा साम शतम्‌ । उपरि यथा- 
वृकषाम्म्‌-भिक्षाभेगो यथा-श्रासप्रमाण भिक्षा स्यादमर भासचलुष्टयम्‌ । अम्र चतुरणुण 
आहृदैन्तरार द्विजोत्तमा › ॥ ञस्य यथा-अम्रदार करेषठे त्ाश्रयलिङ्गता । शअग्रमाठम्नते 
ति परिमाणे पटस्य च । भ्रान्ते पुरस्तादधिकै भधाने मथमोद्धैयो " ॥ गोत्र गोन नासि १२ 
कले कषे कानने च्छतचरर्मनो । स॑म्भावनीयमोयेऽपि गोचर क्षोणीधरे मत॒ । गोसभूषट- 
शबोरगोन' ॥ शुकम्‌-सष्ठसो धातु , अश्चयोग्ध । अभ्निश्सयो पुन्नपुसकत्य वश्यते 1 


भुर तु देदिनामत्यासुस््म्‌ ॥| नीय श्वीन वमो कषणीकेदौ रेय्ीभेऽपि कानने । भस्तम्‌- 
अश्व डोदित घ, केशो तु तनामत्वाद्ुस्त्ममेवे । चित्र कटम्‌ । अचर पुरीतत्‌ । चित्रम्‌--१६ 
अकेद्यम्‌ अद्भुत च । चैत ध्वन शैतकचेये स्यादुसि मासाद्रिभेव्यो ' । रिणिन्ध 
पिलिन्ध कदटीपुष्पे कवकमिैदास्ययो । ना ओअत्खट्टमयो्भेदे खिया ण्ड्पदीख्दि । 
प्रिणीभिदेऽपिः ॥ मिन्न सुत्‌ । मास्फ़रे तु प्रतिपदपागसुस्त्वम्‌ ॥ पतच्न पक्ष । तोत्रम- 
तोद वेक च 1 पोयम्‌-दठसूकरयोडसम्‌, दकरयोणा च } मूत प्रस्राव } आतप २० 
ठन्‌ ॥ तथ प्रधानादि, प्रधान यथा-वचनमतगम्‌ सिद्धान्त, यथा-चंतुष्पीठमिद 
तेशरमू्‌ । प्रसारितास्तन्तव तन्तुवायोपरकरण च । यथा तद्रवाय । परिन्छदो यथा-तन्र- 
ति , अत्त एव सखमण्डलादिचिन्तातश्रम्‌ । आयत्ते यथा-परतख्म्‌ । साधारण भवेत्तक्नम्‌ + 





धायङ्पादान दिखराम्देन कणिगा्यजन उण्छश्च दिल चेति उण्यदिरु घटत कथ्यते इय । प्टादते २४ 
एष्य प्ति प्रखपशरच्ये अुवशब्द्श्च कपणवाचकी । ैतदटनिततमिति रते सुरते जम्पतीना षमत भव्य 
शयाम्दु । भैलिषुट दति एोरे पट्‌ । श्सखश्राखे इति श्रु सरट यत्‌ शक्षाख तत्र । र दति रषये । 
चक्षु स्पन्दुनादि । पूरिमणि परलय चेति पररक्षणे परिमाणे द्यवे 1 संम्भावनीययोध षति 
सम्भावनीयो योः योध सं सम्भावनीययोध । मस ति प्येष्ठमास । नेमौ इनि चफधारायाम्‌ । २८ 
् नेव । द्ुरिनि चव । र्ती दति रेवसीना श्नि नक्षत्रे । धरीदत्‌ दति रोदे धाभ + 
कैल इति यव्‌ दग्धस्य मिलातस्य वा उपरि सखरभादि भ्रियते तद्र ! रोके सतीनतम्म धूम घोर 
इति ( आदि १) । ददीषुषपे इति रोके केटिख । वक दति रोके मफोड । परिंहुयस्येति विसो 
नाभौ पधि । श्वरहुमयोभदि दति मस्छमेदे दुममेदे च । अण्डपदीख्रीति गण्दरप्दः जद २ 
ससम भूव्‌ चग्र । प्॑तोद्‌ इषि सोरे पराणो ¦ वेुंरूमिति येणुमय वेणुकं गजदशीकरणाय दिदचूखाकारष 
पद्ण्ठ ; रोके ग्नो जहि असिति । धूरूरपोगेवि ऋू्रनास्िका 1 धतुष्पीमिद्‌ रग्रमिति शत्दारि ३४ 
र ल + 
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। 
७६ कषिकारसर्वच-श्रीदेमचन्द्रावार्येविरथिते श्रीबदमवाचकंशतवृत्तिदुगैषद- 


यथा दो धावति । अन्यनाधि टर्यते-श््र बुडुम्बषये स्तेये ¶ परिच्छदे । शासे 
भरधाने सिद्धान्ते तन्तुवाने गदोक्तमे ॥ तथा द्विसाथकोपाये शतिदसान्वरेऽपि च । ईति- 


कनैन्यताया च तच्रीवीणागुणे तनो । सिंसवामऽर्ूताया च शालम्‌-अन्थ निदेश ॥ 
8क्म्‌-चाप आयुध च । कटि शीय करित मोदे ईशनाख्टिषाससो ' 1 सायुद्रम- 
देदरक्षणम्‌ खवण च । दात ठवनम्‌ । गात्‌ प्जद्धे गजाप्रजद्वादिदैदो गान वपुष्यपि | 
गनामजद्वादिदेशे सु ब्ीनपुसपो वश्यते 1 शश्र “उदीपनय्डयेो शभ वाच्यनल्छीवम््के । 
धविनम्‌-अभिसन्धुक्षणार्थ भगचर्मन्यजनम्‌ ॥ वकर सद्धरम्‌, शुणवृततेसत्याश्रयलिङ्गतवा ॥ 
<धुद्रमू-अल्पम्‌ , द्ूरामयोरूयाश्रयलिङ्गता । योन योक्त च-र्मरल्च । लेनं लेप्न च- 
अपहतं द्रव्यम्‌ ॥ मघ्नामिघ्रषूनाणा प्रतिपद्पारालुनच्छायादीना तु देहिनामत्यातपुरत्वम्‌ । 
शतवलोपवखादीसा तु पुमपुसक्त्व वदयते ॥ सुयुक्तर्शब्दान्त जश्च वछोऽससन्धिः । 
भ्म दवम्‌ । अश्च जसु च-नयनतठम्‌॥ संयुक्तया त, शरव्यम्‌ स्यम्‌ वेध्य च-शरदार- 
शविपय । सान्नाय्य दवि । अवदयम्‌-गद्यैम्‌ परतश्च 1 तार्य रसाज्नम्‌ । "तात 
स्याद्ऽश्रणौप्यशृषे रथुरञ्गयो । तार्य रश्ाञ्चने तादर्यो गरुटे र्डाप्रजे' ॥ परय 
ोक्यन्ध , अन्यत्र त्वाजयलिङ्ग ~प कर्दम , पथा दकया ! गद्य परयेतरवन्ध ॥ 


गव्यम्‌-दीगद्रव्य भौर्वौ च, गोसमूहे छिदन्तत्थात्ती, गोक्षीरादौ हिते चाश्रयलिन्न ॥ 
शदैषवोदयम्‌-अद्धुत मरभश्च, चोदना ववाश्रयलिन्ग । दिन्यम्‌ शरु दिव्य दिवि भवे रधलौ 
टीव ैवज्नरे । जामटस्या सियाम्‌ । वीयैम्‌-रेत यछ तेच ्रैभाव द्रव्यराक्तिश्च । "साम 
न्तरजा (१) वल्य रेत वखकरे त्रिषु । आधये अद्भुतम्‌ । फुडयम्‌--गृदभिसि रिक्य श्रीराय 
ठम्यन बखविदेप धषु च । वास्यम्‌-सविरेपणमारयातम्‌ । दय धवख्जीरकम्‌, यद्गीड ~ 


२० ध्टसिये टदवे तद्वत्‌ टय घवरजीरके । ब्रद्ौपवे लिया वदै मने ना यशकारिणिः । गुह्य 
भहस्योपस्ययोशुह्य पुमान्कमदद्म्भयो › 1 क्ल्य भ्रभातम्‌, कास्य तदेव, प्राप्रे त्वार 
यलिद्ग । मात्यम्‌-मारा पुष्प च । ्रपदाज्यमू-ठधिगिन्दुखटित धृचम्‌ । रलासखयमू्‌-अु- 
दधत चतत्‌ । नान्यम्‌-लस्य तौयैमिक दताुररण च ! सद्य “सोढव्ये वाच्यवत्सष्यमारोग्ये 


दपीयनि भस्थानाति व्याक्येयानि यत्र ठनतु गाखम्‌ । करणे इति निधुवने । रिष्टे इति सैन्यागर्पे 
ददनेकाधदृत्ती ए दतिकलतनयवायागिति अवा तरव्यापरारे । सिरयापनिति [ शरीरस ] नादयाम्‌ । भ~ 
सायमिति गुडूच्याम्‌ । लिर्ुश इति भाक्ता । म्भो शति चम्मेभेदे । रशनेति कटिमेखला । $टिवास 
इति करीवचम्‌ [ रोके कणड इति मापा ] 1 शरे दति सेके ्राभूया मोल ईति वा भरनिष्ठिः १ 
८स्भौचम्मन्य रनपिनि खगचम्मणा लिमिव व्यजन पूगचम्मव्यजनम्‌, एवच्च यक्लोपकरणे भमिद्म्‌.\ 
ममर ुरिनि स्के जोगन ॥ मिति रोक मूढ । शहारयियय इति रो ये्ा 1 विरिति ोरग्य 
बयम्‌ । पररा दि करद । द्कणास्यरेसे इति ऋवीरनान्नि 1 रदवाज्जने इति कोद रसयति । 
दयते इति भरणे 1 रा$्रन्यमिति मोसेचनादि । कंदेने इति मोदे ॥ वस्तौ इति मनोश्दे । 
छेदक नि विवय ४ तेभ इति उस्कटसदम्‌, यद्र 'भविलेपावमानादे भयुकस् परेण यत्‌ ॥ प्राणा 

यरे त्ययेऽन्पसहन कठेन समुद्‌ ॥ + ४ इति । श्रमाय इनि दन्यमादार्यम † ्वरायदम्यनमिति लोके 


भरमोपयुते श्रीदैमलिप्राटुयासनयिवरणे गपुसकलिद्धप्रफरणम्‌ } ७७ 


ना नगान्तरे । स्य (तय चं भपय तण्ये दते तर॑ति चान्यवच्‌ 1 ्पोठो गात्रे सय › । 
र्य व्य स्ाद्रविणे भव्ये पथिम्यादौ च पित्तठे । भेषजे घः धिनेये प॒ चतुदभविरा- 
रयो, । क्व्य-प्रादणयुमे पिदभ्योऽप्तम्‌ । ्व्यम-अमिसे देवेभ्योऽनम्‌ । उ्यसुभैय- 
रति शरवि्ञा । हर्म्यं धवम । धान्य प्रीरि । धान्य युसीति बुद्धिसागर 1४ 
सीय पदेन । पिष्ण्य धिष्ण्य व्यनि गृहे यदौ प्रक्तिनिननयोरपि' ॥ कान्य यन्य) 
भन्यय ययाप्रा्म्‌-ान्य अन्ये श्र पात्य काव्या स्या्यूतनाधियो ' ॥ कल्य मासम । 
सस्यम्‌-धान्य सीना च । आन्य शुखे युखभवे धंमध्ये चास्य सितौ सियाम्‌! । नेपथ्य 
येप 1 पथ्य दितम्‌ | तथ्य धरपितथम ! भाष्यम्‌ सूव्याग्यानविप्ेप । वाय आवेद्य 
च~दषारि । षरेण्यम्‌--दट शुभ च । भूर्य भरण्य च~वेवनम्‌ । मद्य सरक । क्स्य 
(सुरायामशरमध्ये च धरहि कदयमशृयो › । परत्य गृहम । भाग्यमे परम्म ज्ुभाद्यम 
वख भमस्न च ॥ अर्व्यं रि्धाजलु, बुधन्याग्ययोस्वा्रयलिद्ध । योग्य कद्धि पृद्धि्ौ- 
पष्यौ ॥ चर्चिक्य अयौ । सैन्य सेना, सैनिरे त्वाधयरिद्न ॥ सेव्य सशीरम्‌ । सामर्थ्यं १२ 
शरक्तियोग्यते । अपय गोग्पुती । भव्य +भव्य खये यभ चारि वान्यवद्योग्यभाविनो । 
फम्मर्गतसै भव्यो सव्या कैरिर्मोदैो › ॥ शर्यण्य दि्द्नाणम्‌ । विरैदकये छ पेश- 
मामत्वासुसि । मीरभ्य (मगोक्तताया सौगन्ध्ये सौरभ्य गुणगौरयेः । दर्यं मणिषिदोप । 
साह्य पपिल्शाखम्‌ 1 ठेरय कलाविरेप । पण्यम्‌ -मूल्य विक्रेय च । पुण्य ण्य म्यासमुङृते १६ 
धर्म टत तिपु मनोदरेः । पासप्य श्वपतये दीकयने पारप्यं पुसि गीती" ! अरण्य 
बनम्‌ ॥ मरोभेदवाचिनस्सवदेल्याश्षन्टस्य बाहरकात्घछीत्वम्‌, गौतमलिया ठु योगीमन्नाम- 
स्वासिमद्धम्‌ ॥ वैष आदीन्िना सन्त द्विखरम्‌-वेष प्रतीच्‌ वर्जयित्वा सरारान्त 
दिस्य नपुसकम्‌ । द रक्ष -निराचर । वर्च ओत्‌ स्प तेजन्ध । विष्ठाया पुतरपुसक २० 
इत्यमरटीका ॥ भेद चपा । शेष" भेदृम्‌ । ओज *ओजसेजसि धावूनामवष्टम्भप्रफ- 


~~~ 











छी] न्वे मेना वक्ारिणीति वदाक्ारिणि मन्न षुलिङ्ग दथ । नेया -तरै देति पयतविरोपेसदयनामौ 
सय । शंप ति सूस वध । इते एति शृतयुगे । दतीति वभ्यवति । तमोरोकाष्परे ति भू $ खव 
रष्व ४ मशो > अन ५ तए ६ सला ७ हति सस खोकाना मध्ये सपोनामषोका २५ 
पमेठने सव्यमाभ्ि रोके इयथं । शथिव्यादौ हनि शधविव्यधूतेजोवायवाकाशकाटदिगाम ति नवेव, 
सप्र । विने द्रति शिष्या्द । दंमविकार इति नियासादि । भयमिति कव्यशब्दो हव्यगाब्दशच ! भय 
भति ग्राहमणमुतते षिदम्योऽतने भरिते देवेम्योऽग्रे चेति देवेति धान्यथ्‌ । कंकिरिति वलम्‌! प्रहे 
दति शुश्वनान्नि । येनेति राक्षसी । य्रमध्ये इति युखमध्ये ! स्थितो दति भासने । भत्रिदथमिति २८ 
खल्यम्‌ 1 परश्रमध्ये दति अशस्य मध्यप्रदेशे । अदयोरिति नपुसके । चलमिति शुभ कम्मे अञ्चुम कम्म 

च ध्मख्मिति माद्चम कम्भेय । रिष्वाजलु इति नयनौपधमू, यदाद भिका स्यादृष्यः च 
शैख गिरियमदमजम्‌ इस्यादीति । श्देति या खीणां घुरपाणा च टरपटे देतरादिना कियते रो भारि । 
क्षीरमिति यौरणीमूरम्‌ । म्मरदवरौ इति वृक्षभेदे 1 कैरिति गवपीपटि । उभति गस । 
दिराणमिनि रोके टोष । विरदक्चे इति छोकं परी । ईयस इति फारिये । श्क्वने दति दद ३३ 


॥ 


७८ कञिकाठसर्वञ-भीेमचन्द्राचायेविरचिते श्रीवछमयाचकृतद्चिटुगैपद- 


ङ्यो ) भो वते च दीतौ च बहौ चः ) उप भरभातम्‌, उपसगैखयातवस्वात्प्ख्युप इयपि, 
सन्याया तु सीनधुसकता वसतयते । उर "उर श्रेष्ठे च वक्षसि ॥ तेज तेभो रीती 
अर्भपे च स्याराकमरेतसो ° 1 परीधिष्टैपावमानदिरसदटन च ॥ पय -क्षीर उदक च ! 
श्रव भोतम्‌ 1 तप कच्छाऽऽचरणम्‌, भाषे तु पुनयु्षको व्यते । तम -ङेवियुण“ 
शोक, रायै तु पुनणुसवो वक्ष्यते । अरौ शुद्र 1 रद शदो पिघुवनेऽभ्यमे तत्वे 
गधे नपुसकम्‌,, अयमन्ययोऽपि । छन्द -गायव्यादि अभिटाप वैद । प्रेय श्वर्मम- 
इ्ख्यो भरेय शीय शलतेऽभिवेयवत्‌ । भेयसी भरिपिप्पस्यामऽभ्यायस्लयोरपि' ॥ शिर 
८श्िर भधाने सेश्रामममागमस्तक्योरपि' । रज शर स्माभरैवे भणे । रज परागे रेणौ 
च श्नवत्परिीर्भितम्‌ । गौडसु-छीव परागे रेणी त॒ शटिद्ग रजवद्रज ° इत्याह । अन 
कटम्‌ ॥ तर ~वेग वर च । रद वेग । भद उत्सव तेजश्च । यश्च रसि । 
उध आपीन । वय शीव पक्िणि वात्या बयो योपनमा-कै' 1 याद जलचर, 
१२ प्राणी, नदीविेप्च । वेपु श्वलाररे तनौ वपु? । आयु जीवितम्‌ । प्रर प्रथ । 
यजु अच्छ दाति । जु जन्म । अस व्रण । संपि घृतम्‌ । हवि ष्टि सर्पिषि 
स्वव्यः । छदि श्टटम्‌.। शोचि रोचिश्च-दीषि ! अ्योदि ष्वपि कनीनिकुम्यम्‌ ॥ 
रवि -नक्षम अभिश्च, गभस्तौ व्ीणिन्न इयमरटीका । गोडसठु-“योिमेये वदिप । 
१६छीवे भा्करवहयोनी! इदयाह 1 आग -यपराथ पाप च } ए इन्धनम्‌ । सद्‌ अलम्‌ । 
ओक गदम्‌ 1 क्लोव -इन्द्ियदयरम्‌ , नदीमवादञ्च ॥ वेध आदीनितेति किम्‌ १ अय 
वेषा । श्वा दधौ बे पिष्णो । विधा -ष एय, देदिनामत्वादुस्त्म्‌ । सद्दा -देमन्तः 
मानैरीर्पश्च, तुमासनामत्वदुस्त्वम्‌ । यद्रीड --'देमन्ते मामयं ना सह्‌ छीव परेऽपि 
५० । उभोहिपि च नेमा मेधादि । स््वन्तमिति युसत्वम्‌ । यदाद-"नमो व्योमि नभा मेषे 
श्रावणे च तद्रे । त्राणे सृणाठसूतरे च वपौसु च नभा सृत ` । जप्मौ जरस । 
बिक्षा उपा सी, क्रैनयो स्युर्त्वायोनरिमनामत्याष सतीत्य्‌ ! जोक आश्रय 
स्त्यन्तमिति पुष्टम्‌ 1 सद्मनि तु नपुसक । यदमर “ओक सद्ाश्षय्ोका आश्रमेऽपि 
रथ नपुसकमिनि गौड 1 "ओ आाध्रयमात्रे च मन्दिरे च नपुस्कम्‌' । ओकस तुं कान्तत्वदिव 
थने 1 गोपौ इति दम्पतौ । शङ्दनि गयम्‌ । परभ्ाये नि भरवापे । दैराफमे इनि यके । परथितेपः 
यमानादेरसदममिनि तिरस्लराव्तादे › । यद्धरत ---'भघिरेपादमानण्दे प्ुष्छ्छ परेण यस्‌ 3 पणाय 
येत्स्यसहन रतेन समुद्ादवणमिति ॥ द स्टूचरणमिति सातपरनचः द्रावणादिषतम्‌ । गुशी शोके 
२९८६रम + निर्न इनि समोमे । अमयति इरीठवौ । रखति रोके राड । सेर्न(मभाग हनि चेय 
भप्रमामोऽपपरद्श 1 राच्ये इति ष्धीषुषये। पुने शति रजोनाश्नि युणे । सभरदिति धश्यरा-वरनशष्द 
पष । कनासरे एति श्मायां हती । दपवेयीति पूते । धेतन इति होतव्यश्षये । दटरमिलि 


छो एयाय भृधोवसिरिवति नकतदीतिस्नीपिकामष्देिपतयय । धौ इनि मनि । रे इनि 
दवणिनते + द स्वति बरहमसरिरितविन्यूारिष्वय । इभोतिष्यति दोसः । टदे दति पते, सेके पस्था ॥ 


प्रवोधयुते श्रीरैमणिद्घानुशासमविवरणे नपुसकषिमप्रकरणम्‌ । ७९ 


प्वम्‌.! नधा" नूधाघ्-मयध, देटिनामल्वाखुल्यम्‌ ॥ हिखरमिति किम्‌ १ गे" वाह; 
भतिप्द्पाठासुन्नयुसकत्वम्‌ । अनेद्य" काठ । दमुना" दमूनाश्न वहि › सन्तत्वासुसत्वम्‌। 
पू्ौऽपयादो योग , तेनाक्म्म" आद सोत इयादीना नद्यादिनामतऽपि सन्तत्यान्नपुसक- 
समेव । गणड़ततेसतु परत्यादाऽऽश्रयणिद्गतैव ! सोजा ना खी वा ॥ मन्न कर्परि-दिख-४ 
रमियतुरैते । अकरि विष्टितो यो मन्‌ तदन्त नाम नपुसकम्‌ । चर्म ॑तिः । चर्म्म 
सनाद 1 धाम ध्याम छी गरे देहे श्रमाय रद्िमजन्मनो › ] शुष्म वलम्‌ । तर्म्म यज्ञे 
युपामम्‌ । वर्मं ध्रमाणदेदयेरवण्म स्यादाऽकारेऽतिखुन्दरेः । वर्मं नयनपुट भागैश्च । 
साम प्रियम्‌ ! भ्म भूति , साधिके फे भस्गकम्‌-रोगविशेप विडङ्ग क॑ट्धोत च 1८ 
छद्म ईपि । नर्म परिहास । वेस्म निशान्तम्‌ । पद्म "पक्षम भत्ादिसृष्ष्मरि किश्स्के 
नेमखोमनि, अष्षिसेमतूलयोस्तु पुन्ुकोऽय व्यते । ठक्म-चिह भधान च । मर्म्म 
भाणखानम्‌ । भर्म देम च-सुवर्णम्‌ ॥ अकसरीति किम्‌ १ वदतीति टामा दामानौ 
दामान 1 एवे कमा शम्मा । दिस्रमियेव-नामसाम्मयादि ॥ पथ्यावक्रम्‌ ॥ १ ॥ शद 


धनरतनमोऽनहूषीकतमेोघुखणागणच्यक्तश्यमाम्बुरुदाम्‌ 1 
अषगूधजलाद्कदारुभनोप्रिकपिच्छघबुर्दठता्हदाम्‌ ॥ २ ॥ 

यनादीना नाम नपुसकम । धननाम, युघ्नम्‌ द्रविणम्‌ वसु । अशवमदिषयेकरपूटन्तत्ा- 
सुसि। चित्तम्‌ खापतेयम्‌ सारम्‌ । कस्थम्‌ , व्यखनादिरप्ययम्‌-रिक्थम्‌ । शस्कम्‌ । एक्थम्‌ , शदे 
कखरमिलादि । प्रन्थस्य तु घजन्तात्वासुरूत्वम्‌, खधनदायशञब्दसतु पुन्नएुसका वक्ष्यन्ते 1 
धनयिरेषोऽपि धनम्‌ । दैवम्‌-स्याप्यघनमिय्थं । यौतक यतयोर्वधूवरयोरयम्‌ । अनादते 
संकमरूप्ये रूप्य च श्रदत तु रूप्यम्‌ , यद्रौढ"-^आहतस्वर्णरजते रजते च नपुसकम्‌ । 
स्पे व्रषु रूप्य स्थात्‌ । द्वार हिरण्यम्‌ । प्युवणौदन्यक्कुयम्‌ ॥ रतनाम्‌, रतम्‌ २० 
यसु माभिक्यभिलादि । जातौ जातौ यदुक्छृष्ट॒तद्पि एत्रम्‌ ॥ सैभोनाम, नभ भित्‌ 
खम्‌, इन्द्रिये घु तन्नामत्वास्सिधम्‌ , सूर्ये लु देटिनामत्वासुसि । अन्तरिक्षम्‌ अम्बरम्‌ ॥ 
अनद्भम्‌, मे तु देद्िनामत्वाखुसि । व्योम गगनमिदयादि । योदिवी सियायुक्तौ 1 
भाकारविहायसी त॒ पुनपुसवे- वस्येते ॥ अन्ननाम अनम सिक्यम्‌ भक्तम्‌ अन्ध यादि । 
पूपापपदुस्मासदीदिवीना पुस्त्वम्‌ भिस्सामिस्स्योष्तु स्ीरन चोक्तम्‌ 1 करूरोदनाश्चनाना तु 











अनयोरिति जरद-उपशन्दयो । मध द्रति सद्धल्पार्म । अम्भ इति नदी । वद्‌ इति जटचर्‌ ! 
रतिरिति रोके दीवडी 1 भराय इति प्रतापे । अगकारेऽतिसु दरे इति भतिधुन्दरे भाद्रे । विष 
ति षिडद्भनामौपधम्‌ । कुरधादमिति रुप्यम्‌ । ऊंपधिरिति कपम्‌ । श्वरिदास इति शलोडा । निव २८ 
मिति गदम्‌ । सू्ादिसू्माे इति एह आदिशब्द्रहणाद्‌ च्येमादे्रड । किदे ति केषर ॥ १ 1 
धव्योषेधूवरयोदयमिति लोके दानो । द्व॑नादतर्मस्ूप्ये ति अनादसशव्दरेन सामा-येन सुच 
रूप्य चोच्यते त्यथ । रूप्य चेति भरूप्यशब्देन च अयटित स्वर्थं रजद च शचेयम्‌ । भदत च रत्य 
पिति णारर्स्याभ्या घटिढ सुयम सम्य व्दोच्यते इथं । शटदाङ्ढ हिरण्यमिति धटितायय्ति सुवण 
रूप्य घ हिरण्य उष्यते द्रवथ । र्थसुदणदृन्यव्‌, इप्यमिति रूप्यसुवणाम्या भन्यत्ताघ्नादि कुप्म ३३ 





ह 


८० पथिगाटसर्वज्-धरिगयन्द्राचार्यविगचिते धीयटभयाययणएपिदुर्गपद- 


पु्पुमर्न्य थदयते ॥ दैप फनाम, एषीरम्‌ पिषिवि एदियम्‌ समू भश्म्‌ फरणमिलादि १ 
दे च, यदा -नास्ये छनाभिवेषाया ते रीसपयोः दिवाम्‌ । मेभे राधसे देयेन 
नपुसरूमिदधिये" ॥ तपरोनाम्‌, थयवमसम्‌ घन्थतमदम्‌ स तमसम्‌ शादि ॥ भूमिच्छा- 
एयम्‌ । मूमिच्टयैयादी हु सेनानोभेयादिना विकन्प ण्व ! अन्पध्यान्नान्यकाग्दिमिय तु 
पुमरथुसक्त्वम्‌, तमिस्य वु खीनपुमक्त्य पश्यते । दिगम्यरम्य तु पादुटफायुस्तयम्‌ 1 
यटरौड -दिगम्पये दरे ध्वान्ते क्षपणे तिप्यवासि ॥ धुषणनाम, युश, सुङमम्‌ ‡ 
याचस्पिम्नु निदरा्ेऽपि षटु युग्य स्यादिनि पुम्पाद । यदमीरवम्‌, 1 धतिरिपय यु 
<धिश्पादित्यात्‌ सीत्यम्‌ । परियम वाठिभम्‌ वाटीरम्‌ यमिरिखमर र्णं रस धर मीठन 


१ ध 


अठगिलादि 1 हरिच-दन च । यदरौड डमे दरिचन्दनम्‌ । गोशीर्पर्योव्छयोशापि न 
स्तिया दवपाद्पेः ॥ वीर च । यद्राड -पैयवल्यरगद्रलु धीर छव तु मे" ॥ अद्धण- 
नाम, सद्गणम्‌ प्रद्मणम्‌ जद्ननम्‌ जनियम्‌ चलरगिन्यादि ॥ श्ुत्तसाम्‌ युम्‌ । पूतिगि* 
शशषुस्योसत्याश्रयलिदनौश्यम्‌ । धुता वाय न यदेव । थआरनार ठुपोदषम्‌ 1 पान्याम् फाक्ि- 
फम्‌ } वाश्चिक इुलमामाभिषुतम्‌ । जवन्तिसोमम्‌ धर मदारम चीर सौवीरमिसारि ॥ 
शुभनाम श्वम श प्रेयसि कल्याण पुण्य मक्र भद्र मद्र हञ्चठ युषटेत मेय सूरत मन्य 
काम्य श्वोयसीयसम्‌ भावुक भयिकं िवमियादि । कषेमस्य तु पुनपुसकसे ययते । पुण्य 
शरेय दिपभद्राःयलद्रयाधयलिद्ना ॥ परमय्ुभत्यान्नि मेयसमपि य॒मम्‌ नि मेयखम्‌ । ष 
्मावपरि बाहटकानपुमक 1 यद्रीड भनि भेम तु केस्याणेऽपवर्गे शष्टरेऽपि च + 
मरिवौण कल्याण'गिल्यादि । सुकते ततय -तत्यार्तीत भोभस्याऽखन्तत्वाद्रषय्स्यं च 
पनन्तत्याखुम्त्म्‌ ॥ अम्युरुहनाम अम्बुरंह॒ सयोर्द अध्व इुशेशशय नाटीकम्‌+ 
९० (नाटठीरसतु शान्तयो › इवि तु गौट । तामरसम्‌ सारसम्‌, अय पशिमेदचन्द्रयो" 
खान्तत्वासुि । सरसीरद राजीव अरविन्द पक श्रीपर्णम्‌ । दातपत्रम्‌, अय राजवीर+ 
दावोयाटममूरेषु देटिनामत्याखुि ) अग्बुरदभेदेऽप्यग्ुरुम्‌ ) चेत य॒ण्डरीक कैरव 
गु्धदम्‌ । कैरवे व पुनपुसक च्यते । थय स्केऽपि । यद्रीड ~-“ुसुद सिर॑प्तान्ने' । 

५२ खुदसमानाय बुयुदप्यलि 1 गदेम सोगन्विकहरि । रक्त योदनम्‌ । रक्तसन्ध्यकट्‌- 
छपे 1 नीर छुयलय इ दीवरमियादि । पडास्नु पुमपुप्तफो वदयते ॥ अधमाम्‌ अय 
व्यसनेऽपि । पटाद सेट न्यदधुः किन्विष पाप कस्मप रिष्ट किण्व कमर अणक अवम 
कोपी पद्वर याप्य च्रुगस अह्‌ एनोऽपरायोऽपि श्यादि ॥ पापक्टुपादयसद्रयाश्रच- 


^~ 











८ भण्यते द्षयथ । वमोनसेति याकादान्यम । हषीकनामति ह व्रयनाय 1 तेत्मीति भूर्यनामी 
ओषधि, रोके पौटउनीत्ि मरतिवि ॥ स्कति पीकनाम ग-णद्व्यम्‌ । बरद्यणनामेति देसरमामन ॥ 
क्षतिदिायामिति रोके अतिपिस ॥ गोशीपमिति च-दनम्‌ । उपसव चन्द्रीदुयोव । शुष्पनामेति णके 
छाजी णाम । ूतिनिषुर्योरिनि दुय-धकटोश्यो । क्ैवमिति शुकश्दं । धरमशमव्वात्‌ ति भय 
समपि ममित परमसुपस्ात्‌ नि पेयसमि मोकोऽपि गुमञुच्यत, तैन मोश्चनामानि ॥ अय 

देदभिनि गि धषसशब्दः 1 तम्मावरीति शङ्रेऽपि । सिभररच्छभ्मे हति शतकम रश्म च । 


प्रयोधयुते शीैमरिद्गातु्ाखनगिवरणे नपुसकलिनप्रकरणम्‌ ] ८१ 


विद्वा मूथनाम्‌, ुरीप अचि र्त्‌ श्वमट फीटमित्यादि 1 गोमय गण च-गोपुरीपम्‌ , 
बिद्विषठ श्ीरिन्ने वृके । वथैखगूधमलास्तु युजपुलका वक्यन्ते । उवारावस्कसै तु घन 
छन्तत्वासखुति ॥ लछनाम्‌, जल सिट परीका । क्षीरम्‌ , मेषे ठु पत्नामत्वाखुसि । श्रम्‌, 
स्रायामङय सन्वत्माखुति । दैधिसाररणयोष्तु पुनघुसको वर्दयते । अन्ध कषीट ४ 
म्योम तोय पुष्कर पानीय उटक दक क्षौद्रम्‌ । भद्र मघुमि पानीये । फ वारि शम्बर 
धृव छया नीर अम्बु जीवनीयमियादि 1 "घनरसमिति माला । गीडस्यु शवनरसोऽपु 
सो} कष्पूरे स॑नदरनियौसे सम्यक्सिद्रसे नसीयाह । घरुणसय तु वाष्ककाखुस्त्वम्‌ । 
यद्रीड --पपानीये यादसा पलै, यरो वरुणटरुमे' । अप्वा खीत्वयुक्तम्‌ ॥ अद्युकनाम, ८ 
अकम चेलम्‌-नीचगर्दितयोस्त्वक्यमाश्रयलिद्ग । चीर चीवर अम्मर वखम्‌ । क्षय विरपणा- 
यपि इ्यादि ॥ क्नौमवस्मोप्णीपक्पटाना तु पुनपुमक्त्व॒वस्यते । अद्युकभेदोऽप्यशयुकम्‌ । 
पौर्व शरन्तरीय श्तरीयम । ध्टचरम्‌- रय माटाया पुस्काण्डे पटिव । §त्तरमियादि । नक्त- 


करटफसिचयाना कौरोेयवाचिनश्च पटृशब्दस्य पुस्समसुक्तम्‌ । वौल्कपा्पीसवादर् रि १२ 
यद्टवश्ननादतनिष्प्रवाणितच्कादयस्तु गाणरत्तित्वादाश्रयलिद्गा ॥ दारुनाम काष्ठम्‌ । 
का्ठान्तत्वासतिकाष्ठम्‌-सरलो देवदार हमौ । दिकम्‌ इयादि ॥ क्ठिच्च च । 
यद्गीड टीव फचिच्ध सूम दाय यत्‌ । दारव्दस्य त॒पुनपुस्कल वक्ष्यते । णस्तु 
धयन्तत्मासुंसयेव । एथसस्वु॒सन्तत्वार्सिद्धम्‌.। समिषस्तु ख्युक्तन्तत्यात्लीतवम्‌ ॥ भनो-१६ 
नाम, मन सखान्त मानसमिदादि ॥ प्रिकनास्‌, बिल रन्ध छिद्र विवर रोकम्‌ । शुदरम्‌- 
य मराजगहरयोरपि, यदरीड दर गहरे छिद्रनायराजदिरेषयो " । शुपिरम्‌-अय 
याद्यभेदेऽपि धाटख्कामपुसक । सरन्धरे त्वाश्रयिद्ग॒ इत्यादि ॥ विर्धरादिनरय दुपणेऽपि । 
यद्वीट --गरतदूपणयो ठीय विवर यिद्ररन्धयत । सुरुङ्गायास्तु खीत्वयक्तम्‌ ॥ पिच्छनाम- २० 
पिच्छ पिच्छ पत्र छदन पत्रमियादि ॥ तचुर्दगण्ड्रदखु युनपुसका वस्यन्ते ॥ धञु- 
सौम, कर्क कार्यकम्‌ । वेणौ तु कान्तत्वाखुसि । सर्वकर्मक्षमे त्वाश्रयरिद्ग, । काष्ठ 
धञुः दण शरासनमियादि ॥ धतुर्विरोपोऽपि धतु । एेरावतम्‌-शान धु , दक्गजे तु 


9 
भोर्मयमिति गोमयाद्य्म रोके छाण अय, मोन लक्ामानि १ रुन्दायानिति मे । भयमिति दष 
शरशरब्द । दुधिसारं दरति टोदे" दही रि यरि ॥ मोरे इति नवग्रसूषधेनो स््व्रात्पर क्षीर मोरट उच्यते 
पञ । सीन इति यदम्‌ । पियौम इति रस । भयमिति चेलशब्द । अयमिति यचशन्दं । विपो हति 
दे । प्रशमित वखविेप । अन्वरीयमिति परिधार ल्येके केदीया । $रीममिति प्रावरणम्‌ खोके 
दुषरीभयुस कथ्यते । धटचरमिति सीण्णवस्म्‌ । अयमिति परथरश-द । युत्तरमिनि उत्तरशव्देन २८ 
उस्ासग उच्यते । प्च्कमित्ति यल्कसग्बध । क्रूमिति कैसुग्भवचखम््‌ । प्पासवादरे एति कर्पा 
सोरपन्ने। षीति छमिकोशोवयम्‌ [ खोदे पाट्‌ खगडा ] 1 शं्वमिति छगरोमयम्‌ । द्वनादवनिष्य- 
सगितशरशच ति पृते नयीनप्रवाचका 1 धूलिका सर देवदार्ध दुमे इति दूतिशएटयम्देम सरल - 
मामः दमो देवदास्नामाःदुमोच्यदे दथ 1 यमिति रुर्थञ्दं 1 शगरागद्धम्योरिति सथं 
दायां च । विभ॑राद्ितरय ` ^ द्विरथ बेति ` ^ दोषेदेद 

दैन विर ४ १ र # 

र र 


८२ कठिकारसर्वक्ष-गीदेमचन्द्राचार्यविरचिते भीवटमयायकस्यरनिटुरगपद्‌~ 


पुनपुसयौ धक्ष्यते, विद्युति सु तक्नामतवात्फीत्वम्‌ । अजकाव धल्व जजगन च~ 
सद्रधतु 1 भण्यारिभ्य ' ( ७२।४् ) इति च । अजगवोऽधिविकार्नस्यादृगि भान 
गयमियन्ये । यत्‌ फाय श्यतुरयर याजगव पित्रकिकरगोचरम्‌ । अजगाव धतु भ्रमि 
यपि कश्चित्‌ । यासेप्वासचापधल पिक कोदण्डरगाण्डिविगाण्डीवाना पुन्नपुसर्बस्य यक्ष्यते ॥ 
दठनाम्‌, दितखय पर्णं पटादाम्‌ } शया त्वय बाहटराखुसि । यद्रीड पप्र षटयदया ना 


रभ शरीदरित्िके" 1 छदप्नपटगदटाना पुपुसक्त्य यद्यते ॥ तादुनाम, सादि फाडवं 
इलयादि ॥ हृश्ताम, ह्‌ हदयम्‌ । उर चन्न इयादि ॥ बरसस्तु पुसनपुमषौ वण्यते ॥ 
टरोटक्म्‌ ॥ २ ॥ 
हदु सयुलागुर्दिद्ुल्यत्वचमेपञतुरथटृपुम्भच्याम्‌ । 
मरिचायिरिलामबसूफयणटनलदान्तिकपटफरसिष्मयुधाप्‌ ॥ २ ॥ 
एतेषा नाम मपुसकम्‌ ॥ हरनाम गोढरम्‌ गोदासफम्‌ मोरारणम्‌ । कपम्‌-पे पक 
$२मिदयादि ॥ मीरठ ठ युनघुसपौ यद्येते ॥ दु"नाम, दु सम्‌ कटम्‌ प्रगाठम्‌ च्यम्‌ 
आमीठम्‌ इयादि ॥ गुणढृत्तितवे व्यमीपामाधयविद्तैव । सुखदुः साविमौ परामौ । पीठा 
वाधाव्ययास्वु सयुक्तान्तत्वेन खीरिन्गा ॥ सुखनाम सखम शर्म शिवम्‌ जोषम्‌ उपजोषम्‌ 
यादि ॥ ुणदृ्षित्वे त्वाध्रयलिद्गतैव । सुख सुम सुखम्‌ श्यादि ॥ अगुरुनाम, टमि- 
श६जम्‌ जेद्गकम्‌ एमिरग्ध अनायैजम्‌ सवा्भित्यादि ॥ अरुर्वगद्लोदा पुमपुसका » 
सरिका छु खीनुसयो ध्यते ॥ दिद्धनाम सदेलवेधि-अंयमम्टयेतसे पसि । जतुकम्‌ 
याहिकम्‌ ब्राहीकम्‌ रामठम्‌ । जरणम्‌-जीरणे तु णान्तत्वाद्युतति । भ्युप्र भूतनादानम्‌, 
गृहमन्धम्‌ यादि ॥ दिगो घुनुसक्त्य यक्ष्यते ॥ रुच हीवेरम्‌ । तन्नाम, रुचम्‌ 
२७पेङम्‌ घाठकम्‌ वजम्‌ । "व्र हीरक्दम्भोस्वाखकामल्वेषु च । वया गुद्भविकाया 
स्यात! । उदीच्यम्‌ पन्नम्‌ जाचमनम्‌ वर्हिष्‌ जटमिदयादि ॥ वास्तु पुचपुसको वक्ष्यते ॥ 
सवच गधविदेपस्तन्नाम-्येचम्‌ चोचम्‌ रकटम्‌ श्नम्‌ शक्टम्‌ वरा्नमियादि } त्वच 


सील्युकम्‌ ॥ भेपजनाम-मेषजम्‌ शमनम्‌ शलम्‌ ८, , + ~+ निषि- 
मधतम्‌ चिकित्सितम्‌ श्यादि ॥ भओौपधस्तु पुञ्नपुसको व, ५1 भेपजम्‌ । 
व्यौषम्‌ निकटुस्म्‌ ्ररुष्करम्‌ महातम्म्‌ तिवणक्म च ५ वि 


८ ये^तुणम्‌ छा धवानी च, ^ 

द्ष्यथ 1 गएण्डिवमणण्डीवेलेठी अजुनघयुवः # 
२८साममरहिदयौ ओपभ्याम्‌ दिवमिति 

सद्स्रपेधिशब्द्‌ 1 षटीबरेरमिलि खोदे वारओ 

विकटुकमिति सोके धगद्‌ । ° 

तरिफखोच्यते । अूतीरु बू्निय इति छोके ^ 
दरार च भूमिम मस्तणेऽपि च दुनि । भूर्न ˆ 


भ्रचोधयुते शीदैमञिन्नाडदासमविवरणे नसकणिद्धरकरणम्‌ । ८३ 


छडनेऽतिनिपाया च शुष्ठ्यामपि मदोपधम्‌' । नागरम्‌-यण्ठी याजके च कन्द" । लम्‌ 
वौसकम्‌, न्दबिरेषे छ मिलिद्नो वक्ष्यते श्यादि ॥ हरीतक्याद्यस्ु यथायोगमपवा- 
दृविपया" । गोचठीवर्दन्यायेनो्ातिरिक्तभेपजसद्गदार्थमिदम्‌ ॥ तुत्थं रचशवुष्यो द्रन्यविद- 
प्ठन्नाम-ुरथम्‌ कर्षरीतुत्थम्‌ फायोद्धवम्‌ अच्तासङ्गम्‌ रिसिमीवम्‌ वितुन्कम्‌ मयूरफ-४ 
मियादि ॥ कपैरै तु सियायु्ता नीठी सुस्मैटयेोस्तु दुत्या धविरपादित्वात्‌ ॥ दुसुम्भनाम, 
पहिरिसम्‌ महारजनम्‌ कमलोत्तरमियादि ॥ फुसुम्भस्य तु पुनपुमकत्व वक्यते 1 दसनाम, 
अशि दैष्ठणम्‌ तारकम्‌ अस्बकमियादि ॥ दण्ट्टी खीलिद्रे उक्ते । नेतख तु पुननपुस्रकत्य 
वक्ष्यते ॥ मरिचनाम्‌, (मरिच वित श्याम वेज कप्णमूपणम्‌ } यवनेष्ट दवारवरत्त कोरक ८ 
धार्मपत्तनम्‌ । मरीच च । अखिनाम-भस्ि कीकसमिलादि ॥ इु्यस्तु पुजनपुसकः ॥ 
रि्ाभव शैलेय तन्नाम-रिङाभयवम्‌ तेङेयम्‌ शवखम्‌ पठितम्‌ शुद्धम्‌ कालायुसारयम्‌ । 
खविरमू रिखापुष्पम्‌ यादि 1 दीतशिव च 1 यद्रौड --+“सधुर्या च शीतरिव टीव 
शेरेयसैन्धमेः सुक ओ्प्ैन्तसतन्ाम- छण दकणी खिणी यादि ॥ य्त्‌ दिणपार् १२ 
कृष्णमासाश्षस्तन्नाम-अछत्‌ काठ्यण्डम्‌ कासनम्‌ इयादि ॥ भर॑रदनाम, नल्दम्‌ + 
सेव्यम्‌, छामच्यकम्‌ सुरालम्‌, अगणारम्‌, क्यम्‌ रघु दषटकापयम्‌ र्नम्‌ दी्ैमूलम्‌ 
जेलाश्चयम्‌ यादि ॥ अन्तिक समीप तनाम्‌, अन्तिकम्‌ समीपम्‌ उपकण्ठ निकट सम्यौ- 
म्‌ समासन्नम्‌ नेदिष्ठम्‌ पाम्‌ उपान्तम्‌ सचेश्म्‌ सबिधम्‌ अभ्यग्रम्‌ सनीडम्‌ सदेरम्‌ १६ 
अभ्यर्णं इयादि ॥ अभ्याश च-तारव्योपान्दोऽयम्‌, रन्योपान्यस्य लु षाहुककासु- 
स्त्वम्‌ । यद्रौड -'अभ्यासस्तु समीपे स्यासुमानभ्यसनेऽपि च' 1 उपह्नरस्य ठु पुन्नपुसकत्व 
वक्ष्यते ॥ वश्छफरनाम, कल्कम्‌-कपायादौ ठु पुननपुखको वदयते । चीर इत्यादि, वख त्वस्य 
तमामस्यादेव लथुसकरयम्‌ । सच ॒सखीत्वसुक्तम्‌, चर्कबर्कल्योस्तु पुन्नपुखकत्य वक्ष्यते ( २० 
सिश्भनाम, सिध्मम्‌ किठासमिदयादि 1 भं्ाम. शुद्धम्‌ इन्द्रम्‌ जन्यम्‌ षम्‌ समीकम्‌ 
भविदारणम्‌ साम्परायिकम्‌ आयोधनम्‌ आक्न्दनमिलयादि ॥ यस्तु श्युक्त इति खीत्वम्‌ । 
सथ॑तो नपुमक्रत्बम्‌  रणसह्धयसम्पयायशाब्दाना वु पुन्नपुसकत्व वस्ते ॥ तोटकम्‌ । ३॥ 
सौबीरखानरदारटोमधौतेयकाष्टनाम्‌ । २४ 
उुवणन्यञ्जनफलग्र्नद्रवता समित्‌ | ४1 
गय मि सामन फर मलक सणमितय्ीति। चतुय रिष प्केलनेकाथ । ट्ेनि रोदे 
पिरदाडीधान्य भूमिस्ते घा \ यदाहु “छपा मघुरि्छीप्यी १ धान्याके षव दिप चेनि सघुरिकौपधौ 
पिरदाछीति भरसिद्धायास्‌ । यश्चौनीति लोक जवानि 1 यदृ “यवानी दीपरो दीप्यो यवासादुयवानक, २८ 
व्यदाति । युते भूनिम्याया सर्वे भूतीकशम्दस्या्यां । भंगरस्यहरीतरीति रीती विसेष 1 अति 


पविषायामिति रोदे भतिदिस \ चसकमिति रोदे खरद्स्पे + न्दविेये इति मोधनान्नि 1 च्ुप्यो- 
उव्यविसषेप शति शोके सापरीयमो ^ शैडेयमिति रोक रिटाचित ॥ ्धुयौभिति रोषे 
मीदाली ॥ हेयमिति दिनि 1 ॥ रणे 1 षषटपरयन्वमिवि मोषएान्ठ 1 
यस्‌ दक्षिणपाशच एष्णमोसाश इति ) चेछदनामेति छोर खावजद तक्षाम } 
येहकठ्नाभेचिशरकष्ालियास 1 येति शुद्नाम । सरव दति 


८४ मलिकाटसर्वशष-भदेतभन्द्राचा्ययिरयिते षीवहभवाच्ठाषतिदुर्गपद- 


सौतीयदीना सवपादीना तु सभित्मभेदमपि गम नपुसकम्‌ \ यान्यस्य समैदतयान्नामापि 
समेदयुच्म्‌ । मीौमीरम्‌ सौपीयचन तत्राम-सोनीपम्‌ । यरे तु फठमत्यनिय सिदम्‌ 1 
मेचकम्‌ श्प्णम्‌ सुवीरम्‌ कापोतम्‌ वाषुनम्‌ स्रीताजमियारि ४ ग्यानर्म्‌ यदाप 
घ सस्यानविेपक्लन्नाम-आनीटम्‌, प्रवालीढम्‌+ समपादम्‌ वैनाग्यम्‌ भण्डनियादि ॥ 
द्वारनाम-दवारम । उपायेऽपि वाटर पुमस्त्वम्‌ 1 यरनम्‌-द स्स तिणिङ्ग 
क्ष्यते । भेपुपम्‌-क्नय पुर्द्ररेऽपि । निष्सर्णभियादि ॥ दस्तु ग्बीत्ययुकषम्‌ । प्री 
रतु घयन्तत्पासुसि ॥ करोमसु्यो जटायार हदयम्य क्षिणे यष्‌ छटोम प । षाम षा 
<पुष्कसब्ेनि हि वेधा । त्नाम-षछोमम्‌ \ त तोऽयभियके । होम, छोमनी, तिर 
भियादि ॥ धिय मन्यिप्णं तन्नाम--धौतेययम्‌, वरम्‌ गुभ्नरटम्‌, अन्विपर्णम्‌+ 
पुष्पम्‌, दरम्‌, खीगेयम , एुकुरम्‌ । यहिचृढम्‌ नुकराच्छम्‌ श॒फच्यदम्‌. विश्यम्‌, दरि 
सम्‌, वीर्णरोमक इयादि ।॥ जीपयदस्तु याषटल्यायुसि । यदौ -प्मन्यिषभं च युति 
शदस्यष्ैये दात्री च जीवद्‌ ` 1 अदयुगाम-जसग्‌ कोठारम्‌ तिग्मम्‌. आत्मजम्‌ प्न 
जम्‌ छस्‌ ख्थिपम्‌ स्म्‌ इयादि \ ठयणमेदनास दीम , सिभ्भूत्यमाणिवन्धे 
भक्षरुचपे, सीवर्चटसैन्पवयोस्तु पु्नएुसक्त्व वद्यते । मिम्‌, पाम्यम्‌, 
सीद्विदमिदादि ॥ व्यञ्ञनमेढनाम-रपि दुग्धम्‌ आन्यम्‌ ददशि थरिषटम्‌ घोढम्‌ 
१६ काल्शेयमियादि । मोरस तु सान्तत्याखु्यम्‌ ॥ दएटनाम-परसूत वीनाटयम्‌ एषो 
यादि ॥ वद्ेदनाम-नारिरर बेप्र॑वम्‌ म॑दलिङम्‌ धुम्‌ यत्तत्‌ कैवाकम्‌ नर्फम्‌ 
जम्बीरम्‌ बदरम्‌ पूगम्‌ पदटम्‌ आग्रमिदयादि । फटम्य तु पुन्नपुसक्तयम्‌ । श्षलट्धीनी 

ल गुणदसित्यादाश्रयरिद्धी 1 प्घ्रननाम-परस्पम्‌ भसूनकम्‌ सूनम्‌ प्रसूनम्‌ फम्‌ प्रु 
२०पुष्पम्‌ । उसुम युत्नपुमर वक्ष्यते । नेतरे स्वऽ्धै घाहुरानपुचरत्यम्‌ ! यद्रीड ~ 
ष्टमोगे छुसुम सुप्य स्के च सीरयस्यपि' । सुमम्‌ मणीवकम । सेद्रेदनाम-~चम्पक 
करीरम्‌ भदो विर्धकटिम्‌ सेध छुरुपयम्‌ शिसैपम नीप्रमियारि ॥ भमिंसम्प्के 
दरयन्त विरीयन्ते ये ते द्रवन्तो गेदादय । वद्धेद्नाम-गिरिस्रासम अम्मसास्‌ । ण्ती 

9 पुम्यपीटयमर । काखायस कृष्णम्‌ तीदणम्‌ । पार॑शरश्य तु पुतपुसक्तव वक्ष्यते । सीसकर 
मषटायलमं नायम्‌ 1 वद्र तु षुनपुसक्ता व्यते । रपु बद्धम्‌ मधुकम्‌ नागरक्गम्‌ ताप्रम्‌ 
ब्द ॥ ६ ॥ पोच्यस्येति थश्च । सीषीरमिति ख्मेके सुरमा माम अंजन । ढेदारे इनि दग्रे । मधति 

~ षटठमदाञ्दुख । क्षयमिति भोपुरदय्दः । दार द्रति व्यञ्जनावद्ा शदृ्य 4 भ्रैःथिपणमितं खोक ूणि 
€ यत्रे वद्राम \ लष्प्तेति खोषेः च्य वचस \ अदपिदन्िति सजुद्धग्यणप्‌ । ससिम्यत्यसापिय चे 
दति नद भवे छचणे ॥ रा परख्वसद प्रति रमाकरोद्धवे सवणे ॥ समख्ये दति सूचटनामर्वगे ॥ 
पिड पाक्यमिनि एतरिम यणम्‌ , लेके चिदद्धण ॥ भीरधुदमिति सोके मीरा । वद्धव्तरि "भोद्धिद्‌ 


पासुखवणः इलयादीति ॥ वतकमिति इरीदवफ-रम्‌ । भीलुलिङ्िमिनि चीजधूरफक । श्रुमभिदि रोके 
तैरसौ ककरी तर्पय 1 द्ीत्पकमिति रोके वद्रगण । पुंभ्वाकमिति दीगणीदटम्‌ । शशाडुरिनि भप 
च परम. ्रौनमिनि शक करम्‌ 1 अरतननाप्ेति फुढनाम । दखेति ङस मशम्द्य § संतेदनामेति फु 


अवोषयुते भीहैमध्तिुघासनत्रिवरणे नपुमकलिद्धमकरणम्‌ । ८५ 


शुनम्‌ वरिषटम्‌ उदुन्वरम्‌, गण्‌ छ्वम्‌ म्रेच्ययुपम्‌ वारय द्वम्‌ स्यम्‌ सजूस्‌ 
क्ष्यम्‌ एटपोतमृ । रवख तु पुन्नपु्तक्त्य व्यते । नयः आवस्पमृ सक्मम्‌ हाटकम्‌ 
साक्ेयम्‌ शेरिकप्‌ एत्या चापरीरसम्‌ भूरि जाम्वूनद्म्‌ ार्चत्वरम्‌ कर्वुरम्‌ तपनीयम्‌ । 
शातकौम्भम्‌, रय वीरे सरनामत्वाखुनि । कठ्धौतम्‌ कभूरमृ पेम्‌ सममपि 1४ 

अद्ासपुव्णं तु कनकम्‌ 1 भर्महेम्नरमनन्तत्यादेय सिद्धम्‌ । निष्यसर्णसुवणौष्टाप- 

दषगहिरण्यचन््रासतु पुनषका वश्वयन्ते । अवष्टमभन्य छ पनन्त्गासुस्त्वम्‌ । यद्रीड ~ 
शुरण स्यादबषटम्भ प्रारम्मलम्भयोरपि, } चाम्पेयम्य द बाहुकरान्‌ पुस्त्वम्‌ 1 यद्रीड - 
श्ि्सके चम्पः खणे चाम्पेयो नागवेसरे । भरलिय वटिनम्‌ । दिमतुपारनीहाररिरिरास्तु ८ 
एनपुख्च चक््वन्ते ! अवद्यायम्तु यान्तत्वाद्युसि ॥ जतु मभूच्ष्टम सिक्यमिलारि । 
रीरीरीयौ क्लियामारवृट॒पुनेपुसस्यो पित्ता ठ सखीनपुखकयोर्वक्यते 1 भारसतु 
ध्युक्त 1 मदनस्य तु चाहुट्का पुस्त्वम । यद्नौड “मदन सिक्यवचूरसन्तकठमैन्मे । 
१ श्यद्‌ उचणप्रदणा्ये जलसम्पकोदरवन्ति न तेषा परिमह । तेन ने मदोऽपि भसन्न“ ।१२ 
नविपुरागृत्तम्‌ ॥ ४ ॥ 


पुर स्ाद्गयोदटयशीरपयो ' पुण्डरीके । 

मधु द्रये, धुर शशद्‌ तकयोः, खपुर घटे ॥ ५॥ 
^ पुर सृद्मा्नयोः-सदानि अङ्गे च देदे वाच्ये पुराब्दो नपुमक । युरम्‌-सद्ा देद्य ।१६ 
न्व पुरमिति युरन्तत्वात्‌ । नगरे लु मिलिद्नो वक्ष्यते । पारणे जु मू्ामत्वातछीय । 
गग वु नियौसनामत्वालु्त्म्‌ ॥ छद्ीर्पयोः पुण्डरीफके-खण्डरीगरव्य कृश्ब्दश्च 
यथाद्य दध्रे रयिं च शिरसि वाच्ये नपुसक । युण्डरीकमू्‌-सित खनम्‌ । भग्र 
भेषने च तनामत्वास्सिद्धम्‌ । यदाद--शुण्डरीक सिताम्भोजे सितच्छमे सभेषने ।२० 
को्थकारान्तरे व्यातर पुण्डसीकोऽभिदिग्गजे ॥ कमू-शीरषम , खखजच्योम्बु तनामत्वास्सिद्धम्‌। 
अन्यत्र तु दे्ादिनामल्वात्‌ स्वम्‌ । यदाह-शवो जदयात्मानिखकेषु शमने सरवनामनि 1 
पायक च मयूरे च सुखशीर्पजटेपु कम्‌" ॥ मधु द्रवे-्रवे द्रव{व एति यस्तुनि वाच्ये 
मथु्व्दो नुक । इद्‌ मघु सेषरन्य । कषोद्रादिभेदमिन च । यदाहु भाषिक तैल. 
मर्ण स्यादरूतचर्णं च पौत्तिकम्‌ । भ्रामर तु मवेच्छुल्क शौद्र तु कपिर भयेत्‌' इति नन्दी ! 
माके पुनठसक इति चुद्िसागर । मये तु घुनपुखकत्व व्यते । जन्य त॒ वसन्ते चैते 
मधूकदृचे दानवे चोदन्तत्वासुत्वमेव । गौटस्तु-षदर पुष्परसे भये मधुना तु मघुमे । 
ैदचेत्रमसन्तु जीवशामे च योपिति" दाद्‌ । धुय गा कयोः शनि सस्मिन्‌ २८ 

1 


॥. 


पिेपनाम 1 पिचिरमिति रोषे वड । अयमिति शावकाम्भशष्द ! दैरवीरे शति कणवीरनाक्षि $ 
रद्ारुदणनिति अलकषपराय सुण भरद्ारसुवणम्‌ । परिमभिति रोके दमं 1 जवि कक्षः । 
मृभस्व्टिमिति रू सदथू । ~ ॥ चै ^ 1 ड इति राढनाम वृक्ष , रोके 

यदाद "मदन प्राल्यक्ञो राद > दवं ॥ २४ को्रान्वरे इति दयनेदे, `~ >) 


॥ 


द ५ 


८९ कचकिटसर्वद श्रदेमयन्द्रातार्यधिसःतै धोवधवास्यवद्पिुगप~ 


व घो कास्थे भुवाय -मर । प्रमथ यम } भन्व्र सा 

मेच ॥ सुर धटै-यदे धाच्ये मपुरदाम्दौ नपुर 1 पुरं पटः ! ययू -धाष 

मरे नमू 1 पन्य तु ययाप्रामम 1 वदरौर -्षुपे सेमे प्रभु सुभे 
४य । प्यापप्म्‌ ॥ ५॥ 


अयूपे देवेऽकारमादौ युग दिष्ट ठा कट । 
यते दन्द स्पे धन्वाऽरिषमद्रुमपद्िणो" ॥ ६ ॥ 
भअपूषे दैवे कायाद युग दिष्ट तथा कटु । सगदिषर्डशष्दा यथामद्ठपमनूपादिषि 
<बाच्येषु नपुमया । जैमूपे युगम्‌ 1 युगम्‌-युगमम्‌ कवादि च । त्वार ६५ 
युषे र पुमधलवत्य वथयते । युग युगम्‌-धूष 1 गोगोपुगमशगोयुगभियादृसु रः 
गोग ' (५१।१३४) इवि गोयुगप्रयया वन्य युगान्तत्यादेष नपुसपत्वम 1 दषे पिम्‌ 
ट ठैवम्‌ । अन्ययर रन्तवासुल्त्यम्‌ । दिष्ट षाड ॥ अकागौहैः अफार्यमत्सर्ृषणषु 
पद्‌ । ठ कडु-अमाय मत्सर दूषण च भ्यकारथमस्सर्यो पुमीषेे । न्यव बूट 
न्तत्वा पुस्वम्‌ । भय पदु रस । कैटुयेदिण्या द लिशपारित्वात्सीसम्‌ । मव्सरिवीषण- 
योव शुगषृत्तत्वादाश्यश्वतैव । असे हल्दम्‌-असे समासादृन्यछिजमिषेये दवनधष्दो 
भुतक 1 दन्दम्‌-भियुनम्‌ युग्मम्‌ र्य च } युद्दु मयोरतु सनामत्यपैय सिद्धम्‌ । 
९९ समसि तु चन्नामत्याखुस्वमेय । द्र समास, } युद्धप्डम्ययो युख्यपि दयते यदरीढ ~ 
शदे मख्य दन्द ष्टवे मिधुनयुग्मयो › । युममेऽ्थभायान्यात्‌ द्नद्रगियपि । यद्वीढ ~ 
वगडनडडन््रनि' ॥ खले धन्व-षन्वन्शब्द खले याच्ये नघुसव । दद धन्व-सभ्‌ । 
अन्यन दु भुपि वन्नामलयान्पुमम । मरी तु गन्न-गासुधि । अरिटमद्ुभपकिणोः-हम 
१० प्टिण च बर्जेयितवाऽन्यम्मन्याच्ये अरिष-दरौ मपुसक अरिषटम्‌-रसूतिकाग्म्‌ भ्रण 
क्म जदयम च । इभतनयो्वु श॒मज्यञ्जननामत्यादेय -ुमफत्वम्‌ । अहमप्िमोरिषि 
किम्‌ १ अरि भिम्व सनि चा दुम । जरि कफ कष्टो षा पक्षी } ठन्ता- 
स्तम्‌ ।} मद्पुखा ।} ६ ॥ 
# यमे दाना ठस्यमागेऽदं नाद शी । 

न्याय्ये सार पदममिमविन्दौ काममचुमतौ ॥ ७ ॥ 


~~~ 


स 
हथ । मकरादि ष्परस । जीर्बाशाके दति डोरीशादे । लये इति दृशषसेदे । भदरेसुखके एति 
रोषे मवमोभ } सं दति खोद सोपारी ४ ५॥ भये तिनं यूपो भयूप तसिर्‌ खूप यूपाय 

प८दिनेन्यये । हदे चेति छृवयुगदाषयुगननायुगकडिुगानोलय्ेः । धस्वारि धुरपदुयानति इद 
शानि भग्ठमायिेपालानि च श्रमदरनि, सरस्धर्यादू ये कमरसिनः विदपुत्प्दधशतिषुया 


भमि (२९५०३) शृते ण्वम्‌ । चू दति नर ह्यय ॥ ट्रोरिण्यामिपत छेदः कड्नाननि 
देर यपे) दिशयगृमिति सोया सूादटि रो मर । भरणव्थमेति म्गचिद्धम्‌ ) निलये चा द्म 


प्रमोधयुते भीहिमलिद्भातुशासनविषरणे नएसफटिद्गमकरणम्‌ । ८७ 


धय दानादिकै-दानादिे पुण्यस्योपाये दानयामादौ वाच्ये धर्मशब्दः नपसक" । 
इद्‌ घर्मम्‌ ! (तानि धर्माणि भ्थमान्यासन््‌ । अन्यते ठु घर्स्म॒पुण्वम्‌ , मान्तव्वा्यस्त्वम्‌ । 


खभावे तु पुच्चपुसण्ो धद्यते । टीकध्मौ नाव्यधरमाति वारिमाषिको धर्मशिव्दोऽप्यक्ति । 
तुल्यभागेऽमू-दस्यमागे समेऽरे वाच्येऽद्धेदा-दो नपसक । अर्द्र पिपल्या भदषि-४ 
पठीं । तुल्यो भाग इयर्थ । अतुल्यभागे तु भ्रतिपदपाठखुस्त्यम्‌ । अद्ध पदी । अद्धो 
नगरम्‌ । भ्राम्य प्रामाद्धं । एव नगरादै । अतएव "समेऽदरोऽद्धं नवा' ( ३।१।५४ ) 
इति अशिसमासोऽपि न भवति ! अन्ये तसमेऽदो आश्रयषिद्गमेनमाह । अद्ध पट. ! 
भदौ श्रादी । जरदधं बलम्‌ । यद्धीका-पण्डमात्रधृत्तिताया स्वभिवेयलिद्ग इति ॥ ब्राह्मणं ८ 
शुतौ-शदौ वेद्विप्ये ब्राहणदाव्दो नपुखक 1 ब्राहमणं देकदेश । त्रौहणसदतौ त॒ 
संमूहनज दयेव सिद्धम्‌ । अन्यत्र तु यथाप्राप्तम्‌ । विप्रे लु नाद्चणो वेदे नाष्टण द्विजरदतौ । 
आहमणी रदखिकार्फादिजपतीषु विधवता ॥ म्याय्ये सारमू-न्यायादनपेत स्याय्यमू, 
वसिन्वाच्ये सारद्मव्दो नपुसकं । नैतत्सारम्‌-नैतल्यागयमिदयर्थं । सार च तत्सघ्रह् १ 
सारस । राज्ये सार वघुधां । "सार सारद्गरोचना' ! जनयोन्यौग्यायंते न्याय्य नपु- 
सकत्वमन्यया तु चिन्यम्‌ । नीरधनयोसखु तन्नामत्वादरेव सिद्धम्‌ । अन्यत्र तु बले सिर्न 
मज्नि(ञ्ग्न ?) च घमन्ततयासुसत्वम्‌ 1 र्ठ वु गुणरत्तित्वादाश्चयिद्ग । यदाद-“सारो वे 
मनि च स्थिरामे । न्याय्ये च मीरे च धने च सारम' ¡ अ्ठेऽन्यवत्‌॥ पद्ममिभविन्दौ- १६ 
गजगिन्दौ वाच्ये पद्मशषब्दो नघुखक । पदर गजविन्दुः । खाधिङे फे पदमक पिदेय । शरौ 

छ वन्नामत्वात्सिदधम्‌ 1 अन्यन छु निधौ तन्नामस्वानागविदेपे देदिनामव्वागयदे ॒मान्न- 
व्वासुसूवमेव 1 पद्कलसद्धयाविदोपयोस्तु पुननपुसयो वल्यते । रक्म्या तु वनामत्वात्ली- 
स्म्‌ ॥ फाभमनुमतौ--लमतावयुक्ञाया च कामरान्दो नुक 1 काम गच्छलु-अयु-२० 
मतमेवदियर्थं । रेतोनिवामयोरपि फच्रित्‌ । तदटुपटक्चणा. निम भफाममिदयादौ तु 
जव्ययीमावस्वानपुसक । इच्छामदनयोरिन्दरिथभोग्ये च मान्तत्वासुस्त्वम्‌ 1 कामनित्- 
ग्ययमप्यसि ! मविपुख । ७ ॥ 


खरु पि तया रघ वेषयेऽ्‌ः सदिनैकव । द 
भूमीऽसक्सयात एकार्थे पयः संरूपाऽन्ययोचरः ॥ ८ ॥ 


स 
इति मारीढा नामा यक्ष ॥ ६ १ लोफधम्मां नाद्यधर्म्मीति छोकस्य धर्म्यी लोकधर्मी नाच्यख धर्मी 
नाव्यपम्मी शरीदिङ्ग ॥ यद्वाचस्पतिः “ाव्पघरम्मीं छु छियाम्‌" । धर्ममत्र गौरादिष्ाद्‌ खप्पयः १ 
पारिमापिक इति समोकचराप्लाकतिक 1 चदेखवैदा इति येयारपव 1 ग्ध्सदतौ इति ग्ाद्गसमूदे २८ 
समूह षेव सिद्धमिति श्ाक्चणमाणव ०" ( ६।२।१६) इति सूप्रेण यम्स्ययवाधङ श्वादम्योऽभ्‌ 
(६।२।२३) दस्यमूयये सिद्धम्‌ ॥ दशिदेति सारगीनान्नि नोपधि । शरेति ोद्े पीडनामः 
गन्धदरध्यम्‌। ईयास्वमिति युम्‌ । प्दिवेनि मव्रिदु 1 दीद इति पद्माक्ना्नि कष्ठे । पिष्टरस प्रकाम 
मिति पयपतं श्नामस्व िभितत्य पर्व च 1 "निषटदूरिरस्यदय-' (३१।३६) इ्यव्ययीमावः 1 एनय, 


८८ कठिकार्सर्व्-धीेमचन्द्राचायपिरविते श्रीवटभवाचकृतवृचिदुगैपद्‌~ 


खल भुरि वाच्याया सट्शब्यो मघुनर 1 इद स्पृ मू. । यर इ 
भसनम नीचे धूररेऽधमे त्रिषु । यन्यन वु पिरे, दुजेने च घुनपुसयं ॥ लात्‌ 


तु तरिषिद्धो चक्षते 1 तथा ठक्ष वैध्ये-वेष्ये वाच्ये ददाच्डो नपुसक › 1 उद्घः वेष्यम्‌ । 
छच्याने ुनुसक , सह्या सीनषुसपो वक्ष्ये ॥ अहः सुदिरफतः-खधिन-ण्र श्ये- 
ताभ्या पर भह इति शतसमासा-तोऽदन् ने मेपुमव 1 "अदनियृष्कलहा' इति पुस्वा- 

८ प्रवा । सुरिन च वद्य सुदिनाम्‌, ॥ खदिनरव्द शोमनवाची { यथा छुदिनाघु 
सभालु कार्यमेतत्‌ । एवमेकादम्‌ । सुदिनेर्त दति मिम ? अम परमाह , अयसुक्तमाह । 
८पुण्यासरस्मय पुपुमको चद्यते ॥ भूमोऽमदयाव एश्ार्ये-मूम इति 'सह्वापाण्डरव- 
कृष्णाद्‌ भूमे * ( ७।३।७८) द्रति इतममासा गे भूमिश , म॒ सष्षगाया अन्येभ्य 
पण्ड्रदककृष्णेभ्य प्र एवार्थे कर्मधारये व्तमानो तघुमक । पणण्डुर्भूमि पाण्डमूमम्‌) 
उदीची भूमि उदग्भूमम्‌ , प्या भूमि दृष्णभूमम्‌ । असरयाव इति पिम्‌. ¶ दरवो भूम्यो 
१२समादयासो द्विभूम त्रिभूम अन्यस्तु सर्वो नयुसक इयेव नपुमफत्वम्‌ । णकायं एवि 
ममू १ पाण्डुूमिर्यन स पाण्डुभूमो देश । एम उदण्मूम दप्णभूम । वह्नीदयवाश्रयलि 
ज्तैव ॥ पथः सहधमाव्ययोतत,-सद्यावाचिनोऽन्ययाोचतर उत्तरमलभू्त पथ शति 
पथिनूलव्द “ऋरपू पथ्यपोऽव्‌' (७३।७६) इति छरतममासान्व पथशब्दो वा मध्रसक । 
शदद्रयो पन्था द्पयव प-या इतति वा तदुरुपकैर्मेधारययो । दिपथम्‌, एव त्रिपथम्‌ । दयौ 
पथो समाहारो द्विपथम्‌ निप्थमिदयादौ चु समादारद्विगावन्यस्तु सर्वो नुक इदेव 
नपुसफल्वम्‌ ॥ अव्ययाद्‌पि विगव पन्था विपथम्‌ । उद्रव पन्था इतपथम्‌ ! उथै पन्या 
उश पथम्‌ । इत्सिव पथा कापथम्‌ । यिपथकापथयो पुल्वमिद्ममरसिह्‌ । गौडश् व्यन्यो 
२० तैपथकापथो । मथोऽभावोऽपथमिखन्ययीभावे व॒ ददेकत्वान्ययीभावायिये नपुसक- 
त्वम्‌ । द्वाम्या पथिभ्या रीत द्विपथ कम्बल । दछिषया वडवा श्यादि तद्धितद्िगौ । 
दो पधानो यस्या सा द्वििया घठुप्पथा नगरीयादि वहुव्रीहौ । इद्रता पन्थानयुत्था 
वडयेखादि पूषैपदायप्रवानतसुखे स्वाश्रयरिद्धतैर । सद्दगन्ययोच्तर इति किम्‌ ¶ पथ 
मपरमपथ चच पय । केवटोऽपि विना समासान्तेनोणादिक पयद्य-नोऽक्ति । शभे 
गोः द्वयस्य चाऽचि रूपम्‌ 1 यद्वा जके पथा समासान्तेऽवितटपव ! खलपथ । पथ 





भोग्ये ईनि शब्दादौ ॥ ७४ भूरिति युद्धाद्यथ शाप्पा्पनयनेन सस्ता भूमि । हीनमिति धान्य 
पपवर १ पेतदमिति हिवेद द्य समिद 1 पिय इति समके सलि । वेसित रके 
दे८चेश्षा । सुदधिना्मिति प्रधान दिनमित्यय भअ * (७।३।४१६ ) इति सूय्रेण ट्‌ । भषट्याव देति 
किमिति धयु यदि सद्व पूवस्यापि शेयर सं ध्यादृततिग्यधः । पुव तदि णवा चासं! भूमिगैकभूम 
इषयादौ टीवद मा मृदिति ध्याशृचेुप्य परम्‌ ॥ क॑म्मघारय इति मच्यमपदरयेदी कस्सधास्य । वय्यं 
हति तरिगतोऽप्वा स्यष्दः 'उपसगोदभ्वनः› ( ७।२।७६ >) दयसमासा-व । द्विपय तयप्र न्वकपूपथ्य 
पोऽ" (०।६।०६) इषत्‌ । भ्ूस्यै परीते" ( ६।४।१५०) इतीर्‌, (भनाद्यदि उ, (३११९१ ) 
दद लीकणो छ्‌ । पेय दति अ्नरान्य पथरा-द्‌ ॥ ८ ॥ सुमु सिरि सुण च ट स्य च सुस्यशुष्य पुव 


प्रयोषयुते धीदिमणित्नादशासमविवरणे मपुसकलिद्मरकरणम्‌ । ८९ 


इति पिम्‌ १ शोभनः पन्था" सुपम्या -धूजाखते प्रास्टात्‌' ( ७1३।७२ ) इति समासा- 
न्तपरतिपेध, } अपन्या"-'नन्‌त्पुरुपात्‌' ( ७३।७१ ) दति समासान्तप्रतिपेध } अपथ 
मियय घ नना निदिष्टस्यानियत्वाद्वदयपि ममासान्त । यदरीट,'अपन्यास्सपथ समम्‌' 
पध्याप्मम्‌ ॥ ८ 1 


(> 1 क्रियाय्ययवियेषणे १8 

इन्द्र फसाग्ययीभावी) फरियाव्ययवियेयणे 1 

कृत्या; क्ताना; खन्‌ जिन्‌ भावे आत्नाच्यादिः ममृदजः ॥ ९ ॥ 

दन्दरैकसाव्ययीमावो-दन्द्रनयक्त्य समाहासेऽव्वयीमायश्च समासो नपुसक' । 

छनद्रकत्वम्‌-सुमटु खम्‌ अश्चडयम्‌ भोमदिपम्‌ दधिघृतम्‌ इक्षन्यपरोधम दस्य्म्‌ घदस-८ 
मटक्म आराि पाणिपाद्म उन्मात्कटकालापम अकीश्चमेधम्‌ पैदयकमफ्म्‌ अटिनङु- 
स्म्‌ गद्वाञ्योणम्‌ तक्ासस्सारम्‌ ग्वान्मम्‌ । इन्द्रेति स्मि १ वृक्षा । ण्रुववेति किमि ? 
संसु सादिमौ । अन्यमीभाव संस्यपि-‡ण्डादण्डि, वैष्णोगङ्ग देदा + षच्वनद्म्‌, 
दनि व्याकरणस्य, परिगङ्गम्‌, श्रापदमपमतिथीनामन्रयस, शैरिनिगरैम्‌ वष्टो मेष , १२ 
्रभ्यभन शलभा पतन्ति, अतुशङ्ग वायणसी, अुवनमश्चनिरगेता, इद्‌ विद्रु फाल + 
पति, पपर, धिलि, अरूपम्‌ । परवद्िदित्वे प्रप्ते हन्दैकत्वयचनम्‌ , दुकरान्यपदा- 


अ 

म येऽपि गवाशवपरयस्ा । पदककरमफमिति पदे यैष्यधीतं वा परदुक । फ़म वेप्यघीते घा कमक "पदक्रमः 
निक्षामीर्मासातामोऽक ' (६।२।१२६) दृस्यक । पदकश् कमकशच पद्कयमकम्‌ । खदु लाविमो भ्राम शद 
ति पुष्ययाम्‌ प्रामो हु यान्‌ प्रामभ्रेलय । व्ययी भाव सदवपीति-भभ्ययी मावो यथा दईण्डादण्डीति 
दणड द्यैश्च मिथ प्रय षुत युद्ध दण्डादण्डि €तयादाय मिधलेनं ्रहुल्येति सरूपेण युद्धेऽव्ययी माव * 
(३।१।२६) हति भव्ययीभाव ॥ वैप्णींयद्न देश इति चुष्णीं च्छक्ना गङ्धा यत्र स त्णींपदग इति नान्न 
देस "नदीभिनौनि, ( ३।१।२७) इति अध्ययौमार । पर्चनद्मिति पञ्चाना नदोना समाहारं पञ्चनदम्‌. ० 
शसद्घ्ाया नदीगोदात्ररीम्याम्‌ (७।३1९१) दत्यसमाहान्व प्रयय ।सङ्खया समाहारे" (३।१।२८) दति 
अव्यवीमाद्र । द्विषठनि ध्याकरगसेति-दौ सुनी व्यौ व्याकरणस्य द्विसुनि व्याकरणस्य पागिनिषररची 
श्याकरणस् कलवार द्ये ; *वश्येन पूयः ( ३।१।२९) इव्यव्ययीभाव । पैरिगङ़मिति पार गमया 
पररेग, गद्धाया परतटमियय "पारेमध्येऽगरऽ-व पष्टया वा" ( ३।१।३०) दृव्यध्ययी माव । ्यावदम २७ 
श्रमतिथीनामपरयस्ेति यावन्ति क्षमच्राणि यावद्मन्र धतिथीन्‌ आमश्रवम्य याद-त्यमश्राणीति भक्षातपरि. 
माणेन भमद्रादिना तायन्व इयति यिपरिमागमि क्षावधाय्यतते इति “यावदियस्मेः ( ३।१।३१ 9 इति भ्व्य 
शीभाव । परित्रिगत्तमिति परि त्रिगक्तेम्य परितरिणत्तम्‌, परिवरिगत्तान्‌ देशान्‌ वजयिवयेन्यथः "पयपाषट 
्दिर्‌.पशचग्या * ( ३।१।१२ > इत्यन्ययी मावः । भम्यञ्नि शरभा" पदन्तीति अमि भसि मस्यति, खद २६ 
छ्ीङृत्य भमिञुख पवन्तीव्यय "लक्षणेनानिमल्याभिसुण्येः ( ३११।३३ ) देखन्ययीमाव 1 श्तुगङ् 
वाराणसीति बलुगङ्धा दीषः अलुगद्क, _गवाया लक्षणयूतयया शपयासेन वाराणस्या भायामो रक्ष्यते 
द््यथ दषपेऽलु ' (३।१।३४ >) दच्यव्ययीमाय । शचुवनमितति भु वन्द भनुयन धनसम्पिये दष 
"समीपे" ( २।१३५) कयष्ययीमाव । तिथ इति तिष्टन्ति यावो यमिन्‌ काठ गमदा दोह्य रम 
वशतिम्यो निवाय अर पानां वा स कारः निष्ट "तिषटदुभ्विस्यादय * ( २।३१३६ 9 इसयव्यथीमाव । 
सषमरतीतति सूषध्य माता सूपयति भदितस्य जस्पदवमिर्यय “निल मतिनास्येः < ६१५१३६७ > इल्यग्ययी 

भव । दकपरीति एकेन अनेष्य शरटाकया का न च्या दत्त यथा प्न 


ष्ट्व न पतित यथाह पू जये हव्यं सद्धयाः ये द्रति रकुपरिपाशक्षेनं 
८१. त्य {६ रिग = 
श प पन विद्‌" प्र ० सनाशशश्रटयक्‌ पुरि धूतेऽत्यद्ीः धष 


६} 


९० पछिकिरसरमशन्पदिमवन्द्रवर्विपिरिने वीवदभयावफडगसियुगपव्‌~ 


शधायान्येरणिद्वतै विशेपटिदते च प्रतेऽ-ययीभाववयनमं । ननु पूेपदार्थेतवे सत्र" 
कालोऽ-यथीभाव ह्यन्यपदार्धते धैरसादाययरिद्रता प्राप्रोति । मत्य बादररभ 
भवति #॥ त्रियान्यमपिद्ेपये-क्षियाया धयस्य च यत्ममा्रधिङरण श्रिदेपणे 
सदाय नाम -पुखकम्‌ ! साघु पयति । खदु धायति । एव री्रसत्वरप्यरिलकषिभामीदग- 
हुतोिरम्बिवसवतानाराभान्तातयापिरनागिशियभर्दताययोपिमागेन्नदी रत 
पान्तमिान्वयरादगादर्दाद्रयो द्रष्य 1 गुणनिये त्याश्रयरिदा ॥ अच्ययविरेपणम्‌- 
प्ाममणीयम्‌ दिद शालो वा 1 ण्यम्‌ भ्रयमित्यादि ॥ वैनयोुषि "अधण्तन्यि 
८८१।१।१२) यन्ययत्वम्‌ । भन्ययाभावे त्वा ग्यलिङ्कतेव । यच्टाश्चा ष्रि देशरामि पूतारी 
प्रारादरक्मयगव्ययम्‌ । धा-योरीच्यमतीच्याना याचक स्यादृनत्ययमू 1 ्ियान्यययोरस- 
स्वात्तद्रिदोषणानामौतसर्गिपमेक्य पनमेव 1 त्या काना सल्‌ निन्मवरे-मावि पिष्टा 
येया भाग खर्‌ भिम्‌ च तरन्त नाम नघुमफम । कत्य, देवदतेन कायेगर्‌ पाक्य 
शदयसै-यम्‌ करणीयम्‌ दयम्‌ । ्रघ्मभूय वर्ते न्त्यमिलमं । एदम्‌ । द्या परप्दयापियि- 
देलारि ष्द्यामूय मावे" (५।१।३६) यादि गिपानास्मिदधम्‌ 1 काना शपि परषद् 
वचना भान अनद्‌ अ गृन्ते ¡ क्त -रापिवम्‌ खप्र । कुत चिवि {1 गिव मन्य 
पिेप । छण ष्ितम्‌ । रा मतम्‌ 1 मयूरस्य त्तम । प्रदीनम्‌ उदीनम्‌, सषण्डीनम्‌ 
१६विडी-म्‌ एना मगगतित्रिया ! आनिवि फानानणोरस्छष्टाुवन्धयेोप्द्रणम्‌ ! पेधवान 
चैत्रेण । भूयमान भविष्यसाण या देषदत्तेा 1 अनदू-तिवौणम्‌ श्नियौण निरतौ मेदे 
सङ्गमे गनमखने' । नियौतन रयुद्धि 1 दानप-न्यासा्प्पणम्‌ छणादिदोधः चच } उष्मन्‌ 
रोमाश्च 1 परिभापणम्‌-भाखाप नियम नि्दात्मख्योपारम्भ 1 धर्पणम्‌-परिमव रतं च। 
२० भागादन्यर प्रपणी दुखरा-योनिम नामत्वात्खीत्यम्‌।। सखरणम्‌-क्राचवजवीमाव › ससार 
इयय । असम्याधचमूगति पुर समीपे विश्राममू् घण्टापथापया 1} सञुद्धर्ण ञ्य 
नयनम्‌ , वातान च । य-धनम्‌-दैत्सादना, दक्षायै सूचना, श्रपरारना च ! आवद दतस्य 
युवणंदेद्रनयान्तरेणाडधचुणेनम्‌ , शप्यायन च । उत्यानम्‌-पौशपम्‌, सै-यम , दमनम्‌ › 








~~ ~~~ ~~~ ~~ ~^ 


२९ (।१।६८ 9 ्यव्यमीभाव 1 भ्ुधिस्ीनि निया धचि्‌ यद्धवतीति भधिष्धि "विमकिसमीपर" 
( २।१।६९) इन्यदवसूतरेणाऽन्ययीमाव । ्वुरूपमिति स्वस्य योभ्य अनुरूपम्‌, सूपस्य योभ्यः 
भ्योग्यलावीप्सायानतिषतिसादश्ये' (३।१।४०) दखव्ययी माय । पृ्ान्यपदयग्राध-येनारि्ये 
पिनेप्यलिद्स्ये चेत्ि-पूय रदायभराघा-येन अटिद्धत्वे भयपल्यधप्राधान्येन च व्रिरोष्यरिष्ग्ये येः 1 

८ पृरष्यादिनि गुणर्िग्यान्‌ [| भग्रस्वात्‌ ? ] क्या इति ^तव्याि् स्वराश्च (यक १) यास्यौ मयपूष्यणा 
वपि। पञ्चक सम्मता एय देमसूिमदास्ुने * 1 इति वचनात्‌ वष्यानीययकयृपूष्यण्‌ इत्यते भलया एत्या 
उष्यते द्श्मध । येन ैगणेति वैत्रेण पेचे परमिरयथ । निदाप्मकश्रोपालम्म इति निन्यार्प 
उपारम्भ , शोके भोदभमो । भीति ददं रम्यादिष्वाद्नर्‌ । भाजवनयीभावः भागरतगवीभाव 

देयभाकककटीमाव इत्ति पयग्या खतारस्व । असम्धाधचमूतिरिनि अयङ्ददन्यगममभ्‌ । ईत्साष्नेति 
उधम साथे सूधनेनि दियाथ परदरोपोदूषहनम्‌ । मपनमेति अक्टम्‌ } दतखेति गाखिस्य । 

द४भकचूरैनमिति मिधीकरणम । प्यायनमिति मीणनभ्‌ । पौ्मिति पायम्‌ । उदरमेनमिषि छर 





भरपोधयुते शीटैमदिद्गा्ुसामनविवसर्णे तपुसकटिद्गपरफरणम्‌ । ९१ 


गखोत्सर्म , चेश्चगृदम्‌, पीस्वन्तश्चं 1 व्युच्यान दतिरोध + श्वावण्यष्य विरोधा 

चरणम्‌ , हमाभिनिग्रतिश्न । भषानम्‌-दुि ह च । सखानम्‌-पननिवे वदुप्पथ 

भावि गृध्यु्च । आसयापम्‌-रोपणम्‌ साधनम अयाप्रि्च । आच्छादनम्‌-सम्मिधाचम्‌ 
१५ 


्षपयारणम यस घ । जयिष्ठानम-र्याद्गम्‌ पुरम प्रभाय क्षष्यासन च । देवनमृ-परिदे ४ 
यनम शूरम विनिगीपादि वेदादि ॥ अम, दपद््या रैमेण ॥ सल्‌, दुभेव देवदतेन 1 
दुराद्य भव तरेण ॥ जिन्‌ समन्वाद्रार, साराविण वर्चत ! एव सा्रौटिन वर्तते । 
भनि मभिनोऽण' ( ७।३।५८) हय्‌ ! भाव श्येय षने धरध्च सन्न पाक जपि, 
ृद्धिरियादायपि भावे परत्वान्नपुसरन्य स्यात । ननामियादि दि पुय विधायक स्युक्ता < 
शति च श्रीत्ययिधायकमकर्तरि सावकाशषमिति णिच्वात्वील मा भूदिति सल््रद्णम्‌ ॥ 
मावशइतनि्रिम ? वार्यं प्ट, कार्यौ शाटी । एतः कट", ष्टा शादी । पेचानो जन, 
पेषाना सेना । प्रचमाना साठी, पल्यमाणो जनः, प्रद्यमाणा स्थाली । पठार्षातनो 
दण्ड । गोढोददनी पासी । इुष्पानो मण्ड । दुष्पाना यवागू! । दष्कर कट । दुष्य १२ 
सारी  भषटष्टयसन्तम । अपट्ङया चत्‌ ति कमोरी भ्॑वायय लि्रान्तरमपि भ्रति. 
पन्ते ॥ जत्वात्‌ सादिः” “भावे रयतट्‌' (५।१।५५) इतित्यभययारारम्य श्रक्षणस्व › 

( ७।१।७७ ) इति त्वममिन्याप्य ये प्रयया स्व-य एयण्‌-जन्‌-मण्‌ भकन्‌-ईयस्वरूपा- 
स्दृन्व नाम नपुमकलिन्म्‌ । त्र, दात्य नैकाल । टल शौष्टयम्‌ ॥ चख लखीतम्‌, १६ 
प्रमनश्च पुम्तवसु्तमर , खयण्‌ तु मटुक खीनपुलफ़ो स्यते! य, सरय मजरी । लेय चौर्यम्‌ । 
यणिन्य तु स्वीनपुसक यक्ष्यते । एयण्‌, कापेयं फपे क्रीटादिकम । अंस्‌, दैप द्वीपिनो 
जाहि कर्मं च 1 अण्‌, चाप चपकता । टैष्टायन दिदायनता । पैमत विमाद्‌ । छाघव 
ख्धुता । पौरष पुरुपरार 1 दाद हृदयत्वम्‌ । श्वीन शरोनयिता । अक्‌, भावायैक २० 
आआचायेता, चोरादिभ्योऽकनः सरीनपुमकल्य वद्यते, छितस्तु सीरवडक्तमेव । ईय, हयोनीय 
मैनावरुणीयम्‌ । त, त्रघत्वमिव्यारि ॥ समृहजः-समूे जाता ये भरयया (६।२।९--२९) 
अणु भक्नू-ण्य-कण्‌-य-ईृय-दण्‌.ईदन अय्‌-एयञ्‌रूपालदन्त नाम नपुसकरि्िम्‌ । अण्‌. 
घाचम्‌ भक्षम्‌ । अक्‌, ओपगवकम्‌ । ण्य, कैदायैम्‌, गाणिक्यम्‌ । कण्‌, फावभिकम्‌ । १४ 
य, घ्रादाण्यम्‌ । ईय्‌. अश्रीयम्‌, अदिते व्याश्रयलिद्न" । श्ण्‌, पाशम्‌ । अयू, शवम्‌ । 
एय्‌, पौरेयम्‌ । गौटस्तु-शुसो वधे समूहे च पौरुषेय पदान्तरे । वाच्यवसयुखुषटते 





अवनम्‌ । यैोष्लम इति पुरीपोप्र्मे ! चैश्वगृहमिति शकेः देहरभो । दास्वन्त दति धास्ोगूदस्यान्तो 
विनादो धारू्-व । दतिरोध द्रति निथारणम्‌ । श्वासख्यहृत्यमिति रटसि । दवमाधिनिद्तिरिति २८ 
योगादुपरति ॥ भिये इति सैम्यरचना । दैभवारणमिति निवारणम्‌ । भ्वास्नमिति भश्चयणस्‌ ॥ 
रदेवमभिति पिद्धाष । धरुषर्कप दति सखेन भपद पदः कियते एभिरिति सुपरङ्करा । पुषर्रेति 
सुखेन भवदे धट श्रियतेऽनयेति सुधा । धंथायथमिति ययास्म्‌, यदा 1 च्यथास्वे यथायम्‌ 
दवमिति षदः यतस्व माय पद्यम्‌ । काज ति रोके तिषा । दानक इति धददुन्य 2९ 


५२ कटिाय्सर्वज्-ीदिमचन्दराचा्यधिरचिने शीयद्यम गाचकरवत्तिटुरमपद- 


पिकरि पुस्पस्य च, इयाद्‌ श्यादि ॥ श्यादीनयोस्वु ममनामत्वादयुसवमेव 1 प्षठानामहा 
च समूह्‌ पष्ट › अदीन कतु ॥ सगिपुटा ॥ ९ ॥ 
गायत्पाधण्‌ खार्थैऽव्यक्तमथानस्‌र्मधारयः। 
४ तत्परो बहुना वेच्छाया श्राखा पिना समा ॥ १० ॥ 
मायप्यायण्ला्थै 1 ख्ये योऽण्तन्तानि यायञ्यादीनि छन्दोनामानि नपुक्कानि } 
गाययेव मायतम्‌ । एवमाचुष्ुभम्‌, मरै्टमम्‌, जागतम्‌ ॥ अन्यक्त--अिरिष्टतिद्गवाचि 
नाम नपुसकम्‌ । विः तस्या गभे जातम्‌ ? यत्तनोखयते रमि तदानेयम्‌ । मागि गोस्पाि~ 
<्यायो चठीयदौश् श्षमेता उच्यन्ते । इद च रिष्टरयुनेष्यव द्रष्टव्यम्‌ 1 न पुन सर्वव 
$छानषटकषामान्यवाची नुस भयोक्तय्य । तेन गोरियुसिन्धु्र्तीना ययामिहितमेष 
हिन्‌ 1 अथाननर्मबासयसततपुरुष" । अथिमासेऽयम्‌ । धयृदत स्येति याघव } 
यदित उद्मदुतमिष्यामस्तन नमूसमास वर्म्मधारय च वर्जयित्वा योऽन्यलसुरप स 
१२नपुसक भवतीयधिङ्व वेदितव्यम्‌ । अयेदययिगराथं । नन्मा्रस्य तत्पुरपव्वाभावान- 
भिति नन्समासोपठमणमर्‌ । तसपुस्प इति सामान्यधमौपिष्पया नमू-कर्मधास्ययोषुसवा 
धिक्रणल्नोपपत्ति › कमेधारय शत्या नन्समास बहूव्ीदि्या । बहुत्रीहौ च परमसभे 
यादौ व्यपदेरिवद्धावात्तखरपस्य वर्मधास्यवस््वम्‌ । दृन्दगरमो वा नञ्वहु्रीहि ॥ बहूना 
१६ेच्छाया । छायान्तस्तसपुरुपो नपुसक । सा चेच्टाया चेषां वहटूनो समुदिताना छाया 
सम्भवति तेषा सम्बन्धिनी भवति । शटभाना छाया राठभन्टायम्‌) धदुष्छायम्‌? 
गभच्ययम्‌+ शर्च्छायम्‌. । वहूनामिति रिम { व्यस्य छाया उुव्वच्छायम्‌, इव्य- 
च्छाया । तसुरुप दयेव-बहरायो दरस । सेनाशलयुरारायानिश वेति विकस्पे भ्ठ 
२०नियार्थं वचनम्‌ 1 परवषि्नापवाद्‌ पकरणम्‌ ॥ शालां विना समा-साठा सुक्तवाऽ-य~ 
रर्ये चो वर्तते समाशब्दलदन्तलस्पुरपो नघुसक -खीसभम्‌, दासीसमम्‌, मयुप्यस- 
भम्‌ । सीदासीदृसमूढ इलययं ॥ शाला विनेति भिम्‌ १ अनाथसभा यनायशषलेय्थं ॥ 
ससर्पे इयेव ! परमसभो राता । सभा ॥ अनर्क्मधासय येव ! सभा, परमसभा। 
मेणसभाया उच्चरमदत्वविज्ञानादिद न भवति 1 खीणा परमसभा खीपरमसभा । एवसुत्तस 
नापि । चौपणा परमनिलञा चौरपरमनिदा ५ मविषुखा ।॥ ९० ॥ 
राजवर्जिवराजार्थरारसदि, पराऽपि च | ` 
नादाढुपकरमोपन्ने कन्धोदचीनरनामनि ॥ ११ ॥ 
२८. राजयितराजा्रक्षसादे प्रापि च 1 सभेदि वरते । राजाथ पेधर्ववचनां 
हैरादय । रकषसादूयो रद्ध पिदाचान्य । प्राणिनो मलप्या ! राजदाच्दवर्नितेभ्यो 

















पिम्‌ षा 1 धरष्टानामिनि द पटगस्दाऽह पर्यायो रथ-वरादिसामपर्याय द्ययेध९॥ तमेवा दति 
मिषटिवा पुर्रमूता दय 1 दद्मि खव्यरिङ्‌  दलिेनि यदुर खगो दर सदा पुय 
देरप्ग्नि स्याति \ सीमान्यधम्सापकषयेति वसुदो हि मवम्‌ नमूलष्ुरयरप कम्मपारयदपोऽन्यो 


४ 


भ्रवोषयुते श्रीदैमटिद्वायासनविवरणे नपुसकलित्नमकरणम्‌ । ९३ 


सजारथेभ्यो राक्षसादिभ्यश्च पया या सभा तटन्तस्त्युरुपो नपुसकं" 1 श्ालार्थं आरम्भ । 
शनेसभ दरसमभम्‌, खामिमभम्‌, चृपतिसमभम्‌, राक्षमसभम्‌, रक्ष समम्‌, पिदाच- 
सभम्‌, शद वैत्सघो वा यर्थ । दपतिसभामगमद्रिति तु ताहुकात्‌ । राजवांभविति विम्‌ ? 
राजसभा 1 ्षमूहार्थस तु पूर्वेण भवयेव । राजसभम्‌ 1 राजार्थरनसादेरिति चिम्‌ १४ 
प्रसभा, क्षतियसभा, युधिष्ठिरसभा, श्षगच्गसभा, फाषएटसभाः इष्टकसभा ॥ आदाुप- 
करमोपतने । उपम उपन्ञा इयेतदन्तससुरपो नपुसक । आनौ--उपकमस्योपक्ञानस्य च 


8 
भराधम्ये विवक्षिते, ततोऽस रयम प्रवरृ्तिरियेतस्या वियभायामि्यर्थं । भेयासस्य उपक्म 
[8 श्रेयसे भादिदेवस्योपला 
म्रेयासोपक्रम दानम्‌, प्रयासेन भ्रेयसे प्रथम पवर्षितमिदयर्थं । आदिदेवस्योपला आदिदेबो-< 
प्न धर्मीधर्मन्यवस्था, आदिदेवेन भथम ज्ञात्वा परवर्सिता दर्थं ॥ खपकम्यत दल्युपकम, । 


उपत्नायतत इस्युपन्ा कर्मणि धनडाविलनुप्रयोगेण सामानाधिकरण्यम्‌ 1 भविऽपि विषय 
चिपयिणोर्मेद्निर्ैरात्‌ । भेदे तु पष्ठी सप्तमी वाऽचुभयोगे भवति ॥ आदाविति किम्‌ ? 


चैनोपकम प्रासाद । भनीपक्ञो स्थ ॥ फन्थोशीनरनामनि ! कन्थातसललुगपो नघुसक ।१९ 
उशीनरेषु नान्नि सन्ञायाम्‌ । उीनरा नाम जनपद । तय चेत्स कन्थान्तस्तसुरुप कस्य 
चित्सन्नावयेन वैते । भरप्रीति नामसामान्य यिङेपस्याधारतया विवश्यते । नाप्नोऽधद्मा- 
रेणोशषीनरा आधार इति उशीनरेषु नामेति विग्रहे सप्तमी । सौसमीना कन्था सौसमी्- 
न्यम्‌ | आह्वरकन्थम्‌, धर्म्मकन्वम , आदोमिकन्धम्‌ नाम मामा । नाश्नीति धिप ११६ 
वीरणकन्था वीरभ छता कन्थेय्थं । उदीनरेति किम्‌ ? दाक्षिकन्था-मामसखेय सन्ञालि, 
कि तृ्ीनरेषु भामो न भवति 1 पथ्यातकम्‌ ॥ ११ ॥ 
सेनाशाङासुराछाथानिश वोर्णा शशास्परा । 
भाद्वणो गदतः स्थूणा, सङ्कयाऽदन्ता चतादिका ॥ १२ ॥ २० 
सेनाशालामुराछायानिद्च चा, सेनायन्तल्पुन्पो वा नपुसकं । कपिसेनम्‌ कपिसेना, 
दशिशलम्‌ हस्तिशाला । यवाना सुरा यवसुरम्‌ यवसुरा । शशै खया श्श्रूुरम्‌ श्रूं । 
छमेच्छायम्‌ च्छत्राया । चोरनिश्ञम्‌ चोरनिसा ॥ तखुरुप इयेव । महासेनो राजा 
श्दच्छाछं दुदर , पीतस्ुर शण्ड , वदक्च्छायसतरखण्ड , दीषेनिदो टिमसु ॥२४ 











~~ 


स 

धा भवति इति सामान्वधमता, अतो यो ननूवदपुस्पख्य कम्मैधारयस्तपश्च न भवति स तद्युर्पो 

नपसक ति ॥ १० ॥ द्द इति ईश्रादिश्रदम्‌ । र्सद्ध चेति हृश्वरदिसमूद । समूहं तु शास्य 
मिनासमेग्यनेनैव मयुसकप्वम्‌ ¶ समृहाथसेत्ति समूहाथराजशब्दरपूदङस माशन्द्रसय । धूर्रेगेति शाय 

पिना समेखनेन । नरसभेत्ति नरसमेवयादिु सव्र सभाशब्दो गृह्णथ । जगतुङ्कसभमेति जगति पक २८ 
भधाना ये सैपा समा जगन्ुद्षमा । भरेयानसयेति सेयासस्य त॒ ॥ विपयत्रिपयिगोरिति दनोष 
शमखुक्षणमोदिंययवियगिणो ॥ चेन्रोपफ़म दति प्रागपि वेनापि प्रासाद परार्ध घासीसुनशरेतेणोप- 

येम्यते भ्रम्यते इव्यय । द्रोप दति प्रागपि केनापि रथो काव भासीखुतेनोपकतायते हूय ॥ 

मैस्नीति नजु क्य तलु य स चेदुसोनदेषु धक्तम पं्मवरीतति युक सीष्यु्?) त्क्य नाश्ोतति < 


1 


९४ कठिकाटसर्वन-परदिमचन्दरायायैविरथिते श्रीयक्ठमयाचकष्तद्धिदुर्मपद- 


अनसूरर्मथास्य इलव । असेना परमसेना, अनिद परमीशं ॥ ऊण शराय 1 
दर््-नसरो य उर्णीश्च.दलदन्तलघुरुपो नपुमक । शकचो्णं दाशङीम 1 श्रशादिति 


किम्‌? उगणा ॥ भाटण । भैशःलस्रो यो गणयव्ठसद्न्तससपुरपो मपुसक । 


छभगणम्‌ नवषनमण्टटमे } भादिति किम ? मोगण -परवटिङगत्येन णान्वत्यासुटिङगं ॥ 
शृत स्पृणा-ण्य दासय य स्यूणाशव्ललःन्वस्रपो नपुसक ! गरर्यूण एद 
वारणम । गृदादिति फिम्‌ † शाखा स्थृणा ॥ म्नाऽदन्ता शतादिका | अक्यन्ता 
रतप्रश्तिसष्दया नपुखकणिङ्ना । सच्चम्‌, सवम्‌, निसर्वम्‌, मदाखरोजम्‌, समुद्रम्‌? 
<अन्यम्‌, परराद्धेम्‌, सष्टगाविरेपा एते । दतसदसायुतप्रयुवादुदाना पुनपुसक्त्यम्‌? 
क्षस्य ठु खीनयुसम्ल वल्यते । अदन्तेति पिम्‌ ? इय फोटि ॥ पथ्यावक्रम्‌ ॥ १२ ॥ 

अथ भातिपयेनाऽ्दन्तास्तेषु कान्ताः सपतचत्वारित्‌। 

मोक्तिफ माधिर सैपर श्येतर नागस नारम्‌ सेटक तोटकम्‌ ! 

१२ आदिक सुपर जापफ़ जाक यरणुक भरिक रक बास्तुकम्‌ । १३ ॥ 

णते श्दा धुता । भक्तिर युक्ताम्‌ । माक्षिक धीतुविशेष । अथप्ाधान्या्‌, 
सापयम्‌ । वाघ्युनम्‌ ( चत्यम्‌ ¶ ) तापीजम्‌ धातुमाक्षिकमियपि 1 सौतिक शत्रिषारी । 
छटीतक शवधुफम्‌ । नाणक दपकादि । नाटक दारूपक्मेद । येटक फठकमू । तोटक 
ृदरस्पफमेद श च । आहियम्‌-निलतिया, भोतनम्‌, रकरणसमृ्् । दिननिव्ये 


स्व अश्रयलिन्न । शूपकम्‌-काव्यारङ्कारपिदेष , दिरण्यमुद्रा च, उपटक्षणत्वा्यमक्म्‌ 
दीपक चालद्ारविेपौ । जपक्म्‌ दृमी, श्ुगन्धिदरन्यभेदश्च । अथभ्राधान्यात्वाटीयक 
मियपि-नाव्या तु पुदिदनोऽप्यक्थमियेरे । जारक्म्‌-उुदटम्‌, समूह्‌ गवाक्ष । 
द्ेणुकम्‌--गजतोन वरामयम्‌ । गैरिवम्‌-ीलु , पुखपीति गौडरोप , सुवर्णे च इवनामत्या- 
स्तिद्म्‌ । कारक कदि, रुणब्हत्त्याश्रयरिद्ग । वास्तु शराक्मेद । सखग्विणी ॥ १३॥ 


रसंचक धान्याकनिःशठाफा-ऽीकाऽकिफदरफोपदर्यकास्कम्‌ 1 
फयरकिटुस्तोकतिन्तिडीरै-टफ छजकति ोखयुानि ॥ १४ 
२४ ण्ते इन्दा नपुसका । स्वक्म्‌-न्दुनपेपणी रिरा, सव्ये ठचणनामत्वास्सिद्धम्‌, 
मातुले रामस च पुनपुमणो व्यत्ते । वान्या शटा । अर्थ्ाधान्याद्धानेयक 


क 
सपमीत्याद्‌ भाक्तीलयादवि ॥4१॥ मंशन्दादिति नक््रदयाचिशब्दान्‌ ॥१२॥ धतुविरोय इति सोवनमापी 1 
रमिति रुष जेदमद्‌। हपकादाति सूपैमाप्रखुख, नाण इलि भतिद । दैसरपकमेद ति नाद्रि 

२८द्शरप्क भङ्रणमनेद यदाहु स्वाद्नारक श्र्णमि त्यादि । दं्तमिति सोटकनामच्छ-द्‌ । अषत्णसगु 
इनि प्थाययवममुदाय ॥ यदाह "भवान्तरप्रकरणविश्ामे द्ीधपान्त, भाद्धिकमिति । दिर्यमुद्रैति 
सुणोदिवुद्रि यहस्पम्‌ ए छद्पि साग्मवमाडर स्पग्नमू" । द-दीति दारदरिदरा । शु्िषद््यभेद्‌ 
नि खोर मल वगर, यदुः च्ाटीयव तु जपपड्पिति ॥शयतरिवि कालीयःय्द्‌" 1 प्सम्‌ इति कद 
मलममूक 3 ैतनोद्र चशमयपिति यजस्य तोत्र गमनोद्र गञ्ञवनीङरण्यय द्विघ्ररुखिद वसदण्ड शद्रः, 

^ दोक यभ दति असिद्धिः  प्ोतिति सेक सोनायर। शरवद दति शके यूषा ॥ १३१ धद 





! भ 


॥ 


भरयोधयुते मीदैमरिद्गालुदासनविवरणे नपुंमकचिद्चप्रकरणम्‌ । ९५ 


धन्या धनीयदमियपि 1 नि.शखाक्ह , अर्थमाधान्यासनान्तिकमियपि। गोउस्तु-“पिजनो 
0 शजकश् रद्‌ टीयम्‌ः याद्‌ । अलीकम्‌-वितयम्‌ , अग्रियम्‌, रटाट च } 'अीयस- 
दधित बरटुरिति तु काय ! भिकम्‌-रटाटम्‌, अर्थप्राधान्यानिपताङम्‌ वदेव रेपानया- 
द्विवम्‌ । यदरौड --श्ानयाह्ित भाख त्रिपताफः नपुसकम्‌' । गन्वम्‌-सण्डम्‌ तरतमक्च [४ 
उपसूयैय परिषेप } अल्फ ॒श्चरोग॒। कवक भरूकन्दरिदेप । ज्ुक जरोद्धयो द्रन्य~ 
विरेप । तोक अपव्यम्‌ । तिन्तिडी शुकम्‌ । पड्धकम्‌-अन्तन्यलालिनी गृहुव्ये । छनाक 
ूषन्दिदेष । तिक पुषटाऽयोमाग । उल्क कष॑रावम्‌ ।। आओपच्छन्टसिङम्‌ ।॥ १५ ॥ 


मादवीककदम्बफे उम्स्‌, चिदुक इतुकमन्‌ऊचिते । ८ 
ठुहुकम्‌ मधुपरुशीर्षपे, ाच्छं शुरु प्रकीर्णकम्‌ ॥ १५ ॥ 
पते दाच्छा नषुमफा । मादी शर्रीकासव , अर्यप्राधान्यान्माध्वीकम्‌ दारहरमियपि । 

सुरानामव्वेन सखीसवे भारे वचनम्‌ ॥ कद्म्यक समूह , याभावे कद्म्बम्‌ । यद्रौड कदम्ब 
निकुरम्ब, नीपमर्पयो पुसि' । बुकम्‌-वेधयिशेप टर, युकान्तत्वात्‌ हेनेवुक- १२ 
स्भोजनम्‌› ठणे श्ोषठक्षणत्वात्‌ क्षेत्रिय क्त्ोदधव वणम्‌, यदनौड -*अन्यदेदचिषित्स 
क्षत्रिय क्षेत्रजे तृणे । परदाररतासाध्यरोगयो क्षेत्रिय पुमान । चिवुक अधरस्याष । 
इतके शुनदटम , प्रज्ञायणि कौतुक मद्गलसूादि । "कोतुक चाभिटापे स्यादुत्सये भररमह्‌- 
पेयो । परभ्परासमायातमङ्गले च तृदटे ॥ विगाहमूतगीवाद्विभोगकलेु च स्पृतम्‌! । १६ 
अनूकम्‌ -न्वय , स्वभावश्च 1 चितकम्‌-दुणडू ›द्रव्यविरप्च । छुहुक आ्वरयम्‌ । मपुपर्कं 
दधिमध्यादीनाम्े । रीर्थक रिरखराणम्‌ । शाद उलादिमूलम्‌ । कुलक धरतादिसमृद- 
पिशेष । प्रकीणक श्रकीर्णक ग्रन्थभेदे चामरे विसरे हयेः । गौडस्तु-श्रकीर्णव स्यादुरगे 
चामरपरन्वयोरियाह्‌ 1 वैतारीयम्‌ ॥ १५ ॥ 

द्टीसकपुप्पकरे खरिङ्खरिफगमद्धप्रगचोचयीजपिंजम्‌ । 

रि फाट लरारमिषटवयुट करोटट़ृपीटचीनपिष्टम्‌ ॥ १६ ॥ 

पते एव्दां नपुसका । दीक तभेद , । यद्रीड -शनासीणा मण्डठी त्त दृधैसङ 
ममुमकम्‌ः । पुप्पकम्‌-्रेग सीस खोदकाम्यादि च । यद्रौड -श्लैदकासे ट-२४ 
गेरी विह क समिम 1 दुत खोक धाणा} रह इत ण्वानय दवम 
रायम्‌ । परिये दति, मण्डलम्‌ ।दरसेन दति कषयेण । धूरन्दविशेष इनि रोके भूतो । 
ठ, 
न्‌ उवा, नि 

त ९ ॥ (१ इति दाका सपु} गपि दति यूभ। 9 अ ६५ 
भोपि । कनेषुकमिति भदे पयदिवमाय गीयते गद्वनेदरम्‌ । “क्युञ्ंयु० 


* (उणा० ५७ इन्यादिना 
सुः । दुगणाल्यानां भलुष्टानविदोपष्येन प-यगि मरिद सदभो जनमुष्यते > 


वयथ ॥ क्रषरस्याध इति रोद 
दद्यटभो । भति कडा । भन्वय इति वश 1 ण्टू दलि निरकम्‌ ॥ ्वियमूहषिनञ क अन 
कोशन समुच्चयः ~? यदाद "पयादिभि चतुद्ता-ै ड्र्कम्ा 


२० 


९६ वङिफाठसवल-ीदिमचन्द्राचारयविरकिने शीवदमवाचकटतदुतिटुमेपद्‌- 


द्वास्यकन्या स्वरुद्गे 1 ण्कपिद्धपिमानेष्य सरिराय च पुष्पकम्‌! । कान्तानां पुम्वे 
शरप्ि वचनम्‌ ॥ जथ खान्त, । म भूसेदनेन्द्रियसवमदभवत्मयुयेषु म्‌] अथ गान्ताध्‌ 
तारः । ल्मिम-क्षाद्योमविरति देतु मेद , चिम च } मनन वार्थमावान्याचिदतनि्पि । 
सिति स्किर्‌ ॥ अङ्गम्‌-परतीर ; देह , उपाय › समीपम्‌, यप्रपान च. । भङ्ग सम्यीधनेऽय- 
यमू 1 अद्वान्तत्वाद्रराद्गम-योनि द्धौ चलती शद्तवङ्च ! रथाद्न चतम्‌ } र्तम्‌ 
बिष्ट कम्पि बुहुम च । उत्तमाहम्‌-रिर › पादम › रक्तयन्ननम्‌, भजेम्‌, ध्यय 
चे] प्रम परमानम्‌ । अगे इलयज्ययमपि ॥ यथ चान्त*-चोचम्‌-शपसुक्फटापमेप नानिे- 
८सेकफल न्यद्रन्य च ॥ जव जान्ती-यीजम्‌ तु अ दुस्कारण भाधानभ्‌, तत्वम्‌ › रे 
पिञ्म्‌ वटम्‌ ॥ अथ टान्ता एङादर ॥ रिष्टम्‌-क्ेमम अद्चमम्‌ अम ॥ यदमर ~ 
शष क्षेमाञ्ुमामावेषु" । पापे तु तामत्वा्रैव सिद्धम , रयद्धे तु तज्नामत्वात्पुि ॥ पाण्ट 
अनायास । यन्माला--^रीते फाण्टमायास ` । टटाद अचिक्म्‌ ॥ ईट ध्रतुकम, 
१२ यदाह-श्टुराभिकमहवन प्ेयाया चच यते । अन्तर्या च यदानमिष्ट तदभिधीयते" ॥ 
यागश्च, 'संमरवन्तौ पुमानि शीय तु बदुकर्मणीति तु गद , यसि क्षीशरिवे पूर्यते 
चाश्रयलिदिः । व्यु्म-प्रमातम्‌ दिनम्‌ फट च, पपिते स्वाध्रयठिङ्ग । कयोटभ्‌-मस 
कम्‌) काम्यमानन षव । दपीटभू-उदरम , जले लु वन्नामत्वादेव सिद्धम्‌ । चीनषिष्ट 
श्द्मि दूरम्‌ ! जीपन्यन्दसित्मं 1 १६॥ 
भृद्भाटमोरटपिटान्यथ पृषगोषएटमाण्डाण्डतुण्डशरणग्रहणेरिणानि 1 
पिह्वाणतीक्ष्णलयणद्रविण पुराणम्‌ , रण चण हिरणकारणकार्मणानि ॥ १७॥ 
णते स्य दा नयुखका । शह्गाटम-रँोद्धवय यन्द , चतुग्पथ च । ख्वारथिषे कै ग्वारकम्‌ ) 
२० पुन्यपीति कश्चित्‌ । मोरटम्‌-इषुमूलम्‌, शष्धोउय्रसूनम , सप्तरावास्पर च श्वीरम्‌ । भवय 

















~~ 


शामन भ० ^ ] ॥ १५१ नरतमेद दति सगा मण्दरेन मूलम्‌ । नेभ्रराम इनि शोक एकशो । दयत 
समिनि दाराऊसीय यवा पाच्यमसीतभओो । छोदकरा्ये इत्ति लोहेन मिध कास्य शोदकाल त्तत्र ) 
्रदतासाकस्यामिति समयी अदारतकदी श्दङकरशस्यो वल्याम्‌ । ३व्क्कभे शते रत्सचित कड 
सध रवशद्ण तज । ंकिद्धविमाने इति धनददिमते । शरिनयएमिनि अरधानरिचचटे 1 मदेदनमिति 
कानम्‌। देधचर्मनि आकागम्‌ । सा्धपोकतविड्तिरिति माङ्योकताया भ्रश्ते काय भूता विङृति , साद्धपो 
विकृति । भ्रनि साद्ुपोचचविषृलय ! सकिगिति घुठ । धैदीक दति अवयव । भूर्धेति मननम्‌ ! 
शस्व नि गु^वमधुरत्वक गुद्वक्‌ सुगन्विटदोविदोप शे कज, यद्द्‌ वच वरां यङस्वक, 
२८द्यदीनि । म्पि हानि रोके कोरा । दूलमिनि मूलनाम चुन । पश्च फमिति पद्श्नामा मौएध 
भेद । शपसुक्तपखावदोप इति दुदिन्य मवितिद्धरिवम्‌ 1 अ-घदव्यमिनि रो तज + शधानमिति 
पूताय अध्यगदेमेच्ादिना आपणम्‌ 1 प्ननिरुमगढवनमिनि पिटका. ण्म कमताप्षय । री 
सोमिनि कभिवच्याम्‌ 1 -तर्वचामिचि चेदीमस्ये [ यञ चठरी मादे शयथ ] । दैप तै इति यञ्च । 
भर्भ्ीनि भ्तिपिये 1 मिते इनि अभिटपिते । पयुधिवे हमि घासीघान इ्यादिमसिद्धे ॥ १६ ॥ 
३“ कं दु दुवि रोदे निथोदा £ अङञोञ्सूनमिति ज्धोदनान्नो एक्स युम्‌  यातिति 


प्रपोधयुते श्दिमलिग्नापुदासनमिचरणे नुसकलिदगप्रफरणम्‌ ९७ 


शु लीरवसुकतम्‌ । पिटम्‌-छिं , आाकर्षफल्ध 1 प्राजविभेपे तु पुमेपुको स्यते । 
दान्वाना पुस्त्व परपरि पार, 1 अथ ठउान्तौ ! प्रएम-प्राण्यदम्‌ , पञ्चात्‌, उपरि च । गोष्ठ 
गोड्म्‌ 1 गोषठप्रययान्तमपि गोगोष्ठम्‌ , अन्वगोष्ठम्‌ पदयुगम्‌ "पदयभ्य खनि गोष्ठ ! 
(४।१।१३३) इदि गोठ ॥ अथ उान्ताश्वयः } भाण्डम-्हरयद्रव्यम्‌ , भाजनम्‌ , भूषणम्‌, ४ 
भव्ाभरणम्‌, वेपवार , गेह च । श्रकृतेर्लिङ्भवचने याधन्ते खार्भिका कचिदिति स्वार्थिके 
पुन्नपुमक ! भाण्डय, भाण्डकम्‌, भाण्डमेव मन्दी ॥ अण्ड धुपण । यन्माख-'अण्ड 
नपुसकम्‌) । पल्यादिप्रसवे पुलपुमको यश्यते ॥ दण्ड युखम, अर्थप्राधान्याहिजाल्यमि- 
यपि ।॥ अथ णान्ता एकरतिः 1 शरणम्‌-गरदयम्‌ , वध , त्राणम्‌ , तत्परता, जाता च ॥८ 
प्दणम्‌-्रटण स्यादूपरन्यौ चन्द्रमूयैपरदे तथा । स्वीकारादरपन्दीपु प्रयायेऽपि प्रयुज्यते" 
शदरश्च यदादह-श्रहणतिद्धि ' ! भरन चोपढश्चणत्वासरातिपदिकमियपि ॥ इरिणम्‌-यनोप् 
ने प्रोत, अर्थप्राधान्यादृपरमियपि । $परानूषरौ द्वावप्यन्यणिद्गाविन्ये । पिद्गाण 
फायमाजनम्‌ ॥ तीप्ण विषादि । यदरीड -'सायुद्रटपणे तीश्ण विपरोदानिशच॑छषु । १२ 
तिगराऽमयागिनोवौन्यलिन्न पसि वामने ॥ ठवणम्‌-ावण्यम्‌, $मोद्धव च ॥ 
द्रविणम्‌-पकम › धन च । परातमे चार्थमावान्यादयुन्नमियपि ॥ पुराणम्‌-प्श्चरक्षणम्‌ । 
य्ह परविसश वो भन्वन्तराणि च । यंशालवसचरित पुराण .प्चलछणम्‌' ॥ 


पदसपणे त णान्तत्वातपुसि । पुरातने त्वाश्रयलि्ग ॥ गणम्‌--प्रायमाणे, रक्षण च | १६ 
। रक्षिते स्वाश्रयसिद्ग ॥ ण धान्यविेप , धान्यनामत्यस्ुस्त्वे प्राप्रे वचनम्‌ । हिरणम्‌- 
त टदेमरेतस्यु दिरण स्थाद्धिरण्यवत्र्‌ः । फारणम्‌-देतु कर्णम्‌ वच्च । कार्मणम्‌- 
समरननम्‌, कर्म च कारकम्‌ ॥ यसन्ततिरुकमू ॥ १७ ॥ 
पर्याणर्ण्ाणपारायणानि श्रीपर्णोष्णे धोरणक्षणभूवम्‌ । २० 
प्रादेशान्तारमन्तदीत निदान्तं इन्त तृह्ल बात्तपादिस्थघुक्थमर्‌ ॥ १८॥ 
णते दब्दा नयुसखका । पर्योण धट्ययनम्‌ ! ऋणम्‌-उत्तमर्णदेयम्‌, जरटुमभूमिश्च १ 


प्यादेवुृणभिरेषे, लोक पीरउनी । ्दिरिति यानित । भौरूपफरु इति शारिफटक । मजनवपिरोष 
इति पिडयो दति भसिदधे  भ॑य्द्रग्यमिति रोदे याण । उरपटम्धौ इति कने । यदीति दरगृदी २४ 
त ची \ भलया हति बहणके षये" गाणा । अव्र चेति शग्दरक्षणेऽये । ईपरानूषरो इति ऊपरानूष- 
रेशब्दौ भन्यदिङ्गौ याच्यदिद्धौ इथ । यथा ऊधरो देश , अपरा भूमि , जथर कषेनम्‌ 1 शक्रिति लेके 
खाद्‌ । तिगमितति रोके तीखभो । भौरमल्ाभीति ्व्यदेलेराव्मान युस्ति स आ्मल्यागी, यत्वोरिष्य 

"ये द्यदेवोव्याक दिन चापि योघयेयुशन तीक्ष्णा इति 1 सवापरने इति इर्य गणविरेषे । {भो २८ 
अमिति रमा रवणस्यानि स्यादिति तदुद्धवम्‌ । प॑ दनि खष्टि । भ्रनिषगे इति सदार । यक एति 

च वयचणनम्‌ । शन्वन्तराणीति चतुदररामन्व तराणि । वश्वालुवराचरितमिति वचस्य सदसो वज्षो वशा 
उंबशस्स्य चरित वशानुचरिठम्‌ । पोईशपणे इति योडशप्णा अस्येति, यदाद ग्योदशपरण पुराण 

पणो भवेष्ाकरणी चतुष्कणेति, काकणीति कोऽथ १ पश्ादते्तुभियरादकै कणी शेके › । दार 


ति कद्‌ । ईरणमिति साघक्वम करणम्‌ । सयननमिति वशक्रिया ॥ १७ ॥ क्ययनमिति ठो ३२ 
० ० बिन दु १० भ्र १३ 


~ 
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९८ पठिफार्तवषए-प्रदेमचन्द्राया्यमिरचिने सीवटसयाफटठवद्सिदुर्मपर~ 


प्राण पोणा, धवे त्याययरिङ्न } पारायण पाषदिरेप , भ्पाययथ सेपरासङ्गे पत्यं 
वीरगतायपिः इदि मोड़ । शीपण भनिम-य, जम्बु घु च्रागसादैवः रिदम्‌, 
धत्मल्या तु पिशपादितयात्ीत्यम्‌ 11 रष्य शीतगिरोधि + पोप्न फपोपयम्‌ । ददुप्ण 
४मन्दोप्मनिति चसगुरपत्वासरयदिङगवा 1 भीप्मावपयोरयोन्त वायुमि । श्ाशीवदयोम्त्या- 
शयनिद्गता 1 धोरण वादनम्‌ । शण विद्उवा, णात्ताना युग्य भप यथनम्‌ ॥ अव 
वान्वा अष्ट-भूलम्‌-्राणी ्थिव्यादि च 1 ाण्यपनवायुषु सन्नामत्वाुमपे मिया लु सये 
भ्रम यचनम्‌, अते सु युप्नपुसयो यस्यते ॥ परादशाउम-ममायिप्तेपायस्था निप्र च} 
८धन्तान्तत्वायुस्ते प्राते पाठ ॥ अदमन्त शुहि ॥ शीतम्‌-छतुिप्ेप , उणापिरोपी व 
शुण 1 चद्रोटः धते दवारे ना शुगे शीत तिमि त्रिपु ॥ गिशा-वम्‌-गृः वसेम 1 
निशाया अन्वोऽ्रेति अन्तान्वत्मायुस्त्ये, निष्चम्यते जद्रेति आधारकान्तस्पाश्रयकिनितेषा 
भापस पाठ । शृत धरसयबन्यनम्‌ , शृन्तान्त्वाक्षाठदटन्ठनित्यपि ) शूल पेरातटा, र 
ष्र्व्यण्टे सु सिद्धमेव ॥ वार्तमृ--यातेग्यम्‌ , स्पार च 1 वण्ाश्वत --न्निस्मारायेग्ययोबा- 
सम्‌, उदन्वादिषु सरीत्वुम । नीरमि एततिमनि च गुणरृत्तितयादाभयतिङ्ग" ॥ अथ 
धान्तौ 1 बारित्य गजछुम्भयोरथ । दम्य साम ॥ शरा ॥ १८॥ अध दान्ता नवं ॥ 


अच्छोदगोदडषिदानि दुसीदहन्दषन्दास्पद्‌ दपद्निमसथिस्प्तत्पम्‌ । 
९६ ्रिपरटपपरीपद्न्तरीपरप च पुप्पनिट्बदम्पययम्‌ ॥ १९ ॥ 

शते शब्दा नपुमका । पूपत्रिपिष्पपरीपवन्‌ शूपचिपिषटपपमेपाणीष एतेषा भपिद्ि 
विवकषितोपमानत्वयुम्‌ । ण्वमन्य गपि षदो यासयेव 1 जच्टोद दैवमरः, उप 
णत्वान्मानसमपि गोदम्‌ मनयत्‌ । शसि णम्‌ 1 छसीदम्‌-द्धिजीवनम्‌। वितान 
र्०्य । वृन्द उदरम्‌ । वरदम्‌, समूह्‌ । जासदम्‌-परतिष्ठा, एल च । द क्टप्रमू्‌ । पद 
"नाणानधवसयेषु कीदृदिदयोरपि । वस्तुखानाध्देरयु पद्‌ स्मादराक्यभब्द्यो ' ॥। पदे 

घु पुख्यपिः यद्मर --"ादोऽदि्वरणोऽभ्ियाम्‌ । विभकयन्तम्‌, धमण च 1 प्दा-वत्वात्‌ 
ोप्पद्‌ गोख्यानम्‌ , गोदुर श्वर वा । भ्रपदृ पादप्रम्‌ । से तु तन्नामत्वासुस्म्‌ ॥ 
२९अथ नान्ता'-निन्न गमीरम्‌ । अवमावान्या्गम्मीरम्‌ गमीर्‌ व्च १ गुणयृचितये त्ाध्रयनि- 
तेव । नदी ॥ अध पान्ता अटौ } दिय तियाकौशरम्‌ । तत्पम्‌-रणमण्डप , ट , 
वीराश्च । शयनये लु यु्पुसक्लय यद्यते। पूरमेम्‌-धुयोमेध्वरोम । शु्यमिखगि भागुरिः 1 
पष्मणा समासे इनि समरथ । कृ नि इट्‌ फा्ठयद्य-देन सारस्यदचनमुच्यते । यदाद शाक 

२८ स्यकचन प्रे यणयुदाहनमिति चथ, यथा धाुपारायणम्‌ ! पौरी इति पारशराप्णे । भपनिम-थ 
दति रेके भरणा 1 ादमस्यामिति सौयडिनाननि दृते । कैनेति परावती 1 ्हुयरेति श्मके गू्पीति 
नाक्षा भिदे दकषम्तत् ] क्षवरोध दति रोके भतेउर । ््व्-धनमिति रोके घीट 1 सैश्टबन्वशिनि 
लोके दोजणा ध ८ ¶ दवेसर इतति मानससरोवर ॥ भत्ति स्यानम्‌ 1 इति विद्धम्‌ । वसाम 


~ 1 


। 


प्रमोचयुते श्रीहैमणिद्नाददासनविपरणे नपुंसकर्टिद्नपकरणम्‌ ! ˆ ९९ 


पिषिष्टप खम", पस्य बत्य त्रिविष्टपम्‌ । परीपम्‌ , परिगता आपो यन ॥ अन्त्ीपम्‌-मंध्ये- 
जल देक" । अस्ियामयमियमररीस 1 रूपम्‌ भन्याृत्ती परौ शब्दै नाटकादिखभावयो 1 
रूपमासस्सोन्व्ये नाणक्श्छेकयोरपि" ॥ चधुर्विपयश्च ॥ पुत्पम्‌-लीर्ज , थनदविमानध्‌ , 
छुषुमम्‌, नेतरतेगश्च । पुप्पान्तत्यान्मेषयुष्पम्‌ , वीजयुष्पम्‌, देमपुप्य च । यद्रौड --भेध-४ 
षम तु नैदथे पिण्डा सटिलेऽपि च । वीजपुष्य मनर वीव मरवकेऽपि च ॥ देम- 
पुष्पमकोके च जपापुप्पे नपुसकम्‌' ॥ अथ यान्तास्यः-निकरुम्बम्‌-समूह । कम्य 
एनदारादि । डस्यम्‌-रल्लु , तात्रे तु द्रवनामत्वात्‌ सिद्धम्‌ ॥ वसन्वतिरुका ॥ १९ ॥ 
अथ मन्त ॥ < 


अरसभतलभुष्पाध्यात्मघमर्मघसम फिलिमतलिमतोकम्‌ युग्मतिगम त्रिसन्ध्यम्‌ । 

किषरयद्रयनीये सायदेयेन्द्रियाणि दुवयभयकलव्रदवापरकषेतसयम्‌ ॥ २० ॥ 

एते शब्दा" नपुसका । प्रसम धटात्कार । तठभ करिकरावात । भान्तयो पुरस्ते 
प्रतते चनम्‌ ॥ अथ मान्ता द्र-यप्म ओज । आत्मानमविष्ठितमध्यात्मम्‌-योग-१२ 
शासम्‌ ) ाहुरुफात्तसपुरुपादपि समासान्त , अव्ययीभावस्य तु दन्रैकत्वाव्ययीभावा- 
पियेव भषुसकलम्‌ । धामम्‌-गृद्‌ तेजश्च । नान्तस्य तु मन्नन्तत्वादेव सिद्धम्‌ ॥ ई घण" । 
सृक््मम्‌ अध्यासे तके सृक्ष्मम$णौ पुस्यसपके त्रिषु" । किठिम देवदार , तदन्तत्यात्‌ 


११ 

हेकिलिमम्‌। तलिमम्‌-षिमम्‌ , तल्पम्‌ , शन्द्रदास , वितानश्च । तोक्म कर्णमट । यद्रौड ~ १६ 
शतोक्म कर्ण॑मरे पुसि रिते च रियः । युग्म युगम्‌ ॥ तिग्म तीक्ष्णम्‌ । अर्थाधा- 
न्यात्ती्ष्णम्‌ सर तीत्रमिदयायपि ¡ तद्रवयाश्रयरिन्गता ॥ अवं यान्ता अष्टौ त्रिसन्ध्यं 
सन््या्रयसमादार" । अन्नावन्तान्तो वेति पक्षे स्रीत्वम्राप्तौ वचनम्‌ । यन्मारा-निसन्ध्य 
से नपुसकम्‌ः । अर्थप्राधान्यादुपवैणवमपि । यद्तौड -शनिसन्ध्यसनू (खु ?)पयैणवम्‌ । किसलयं ९० 

५ ~ 
पष्ठवे । शयीय शय्या ॥ साय पविनायस्ानम्‌ 1 (उत्परूर्च विकाश स्मयश्न सवशि 
स' इति तु गौढ. 1 मारान्त तु सायमिदयव्ययम्‌ 1 सेयभू परिसा 1 इन्धियम--रेत , 
हषीके तु तन्नामव्वादेव सिद्धम्‌ । ह्वय मानम्‌ 1 अर्यप्रधानत्वासाय्यमियपि । भय श्रुडन- 
कस्य प्रसूनेऽपि घोरे प्रतिभये भयम्‌! } सप्मादीना मान्तत्ाक्तिसख्यादीना यान्वत्वाद्धयम्य २४ 
स्थरन्तत्मासुस्े प्राने वचनम्‌ । अथ रान्ता एकोन्रिशद्‌ । ककन । गाने शरपादीनाः 
कतर श्रोणिमा्यैयो ' । दपर युगमिरोप › सशय छु पुपुसयौ वक्ष्यते । क्षत्र चवेदारे 
0 
षिन । शं इति दुगादिमाकारोपरि युदधम्यानम्‌, शोके फिरणी ? दीरा दति दरव्रम्‌ । म॑ष्येजर देश 
इति द्रौपमिलयथ । दिये दति चेतसे । पि$दाद्ने इति भओपधिषिदोषे । दम॑गके हति केरे द्मणभो २८. 
॥ ४९ प्र क््या्मे इति भवराह्मविषय रप एन ! कैठकमिति कवककषपटम्‌ । चणय दति परिमा + 
छदिममिति गद्य पापाणादिभियेदधा चृमि 1 दैष्पमिति शय्या । ददा इति सद्र, † पिकेन इति 
शव-शोदुय , रोके चन्द्रमा 1 रिते इति नीरवे 1 हरिये इति नीण्यदे ! दिभरयसानरिति सोके 
सोपि । कपत भसने इति छरकनारगे दशर सुषदे १ हगसयते दृपदोनामिति राजादीनां वपम ६२ 


१०० वलिकाठसर्वत-श्रीदेमचन्द्राचायैविरथिते भीषदभयाचकरतकृतिदुर्पर- 


बृएुपि पेन सिंदधयानकटपयौ *। कैर्रसषेनयोयापिम तामर्यात््तयपर्ती वचनम । समप 
गृहम , घाच्यादनम्‌, शदादाम्‌ › वनम्‌, दस्म , सीवनम्‌, यज्ञश्च ॥ माकिनी ॥ २०) 
रहयेरमनिरभ्रषुष्कर तीरणुचरमगरनणगरे ! 
४ स्फारमथरु्न्दुरोदरप्रान्तराणि दिगरिर कलेवरम्‌ ॥ २१॥ 


दये त) 
एते श्न नुसा । शयेर अप्म्‌ 1 चिर अनिर श्प्रे ति वषे "धै 
सनी? 1 अधरम्‌-मेष , नाकम 1 नास्मेषनामलासुस्ते आप्तेऽस्य पाठं । स्योमनि परु पनरा 
3 
त्वदेव सिद्धम्‌ ! व्यथि ये भभ निरिजामटम्‌ । अर्थप्ापान्यात्र्‌ परटध्रप्‌ व्योमप्व- 
८जम्‌ रीरीयीज व्योममेधामिधानकमिःयपि ॥ पुष्यर ! पुष्य पदे व्योमि पय ररि 
सपधदं 
रप्रयो } वीपविगतीर्थगगोरगान्तरे ॥ पुष्वर सूचैवकरे च काण्ड फनिऽपि च) ॥ 
तीर तटम्‌ 1 तपुबाथिनस्तु वाहटकासुसतरम्‌ 1 यद्गीड -'तटसीर पुमालपु ' 1 उतर भति 
1 ‰। 
अयनम्‌ । यथा श्रश्रसरोद्यधिया प्रच्छा तख भअञ्लनयुत्तरम, व्य च । यया भनिरं्रीट्वः' 
६५उपयदीच्यभेेु त्वाधयसिन्नः । अगार गदम्‌ । नागसम्‌-खस्तक दुण्ठी राजकशेरं च 1 
फल्द (नागर युर शण्छया बिद्ग्ये नागरोऽन्यवत्‌ । शसन्वि नागरोदधते सवन्धेऽमि 
नागम्‌ 1) स्फार चिषुरम्‌, शुणवृत्तरतवाध्रयलिद्गता । गौडस्वु-श्वुमास्तु पिके स्कार 
स्फरवादिध वु्धद' याद्‌ ॥ अवरम्‌-वण , मोक्ष , परद्य घ ! माटारस्षतु ॐ प्रद्यु" 
शदच्यतेऽकषर ' इयथविेपे पुस््वमाह्‌ 1 इडन्दुप्म्‌-घनसूःपक , अर्थप्राधान्यात्‌ बन्दर - 
युपे अपि, यद्रौड -शुडुनरर्वादुकेः । उद्रम्‌--तठरव्याधियुद्धानि, जरर तिलिद्गोऽयमिति 
उद्धिसा्र । न्तर शरा-वर विने दृहल्यवतमेि कटर" । शिधिरय-तनयम्‌, चनि- 
वेदाश्च । कटेयर शरीरम्‌ ॥ रथोद्धता ॥ २९ ॥ 
२० सिन्दूरमणट्रकदौर्चामर्‌-कूएणि दूरररवैरचत्वरम्‌ । 
सरौशीरपातारद्सलासये सय च सान्त्व दिवकिण्वपौ वयम्‌" ॥ २२॥ 
[क 
स्याने, थथा ¶निर्विकमो मदीनाय रस्यैखायते कियद्‌? 1 वं्पीति वैरे 1 सिद्स्थानमिति सिदसेधम्‌ 1 


कैटरेधयोदिति खीवाचककख्रशनददेयम्दयो । संदादानमिति को सदर । दम्भ शति कपटम्‌ । 
म्सप्थनमिति उपकरणम्‌ ॥ २० ॥ ्आदरकमिति लोकैः आदनो 1 भर्मणे दति रोके भागम । ते 
दति पयते 1 भिये दति स्यादौ + पटर दति भेक । धनौ इति काये । रिजामखमित रकि 
भूषाः भोर इति या अदि । ‰रिकराममिति युण्डामय्‌ । जैयदवीषविद्टगतीधशगीरमान्ते 
एति धीपधादीनौ ष्णा म तरशब्द्‌ भले भभिसग्बस्यते । तद्र भौपधा-तरे दति दुष्वरमूदे। द्वीपा-वरे 
२८६ति शुप्करवरदषे 1 विदा केरे दति सरसनान्नि । तीया-ठरे इति दुष्करनाक्षि । रागा-ठरे इति 
राथभेदे । उरग वरे दति सप्पमेदं । सट इति मरसया्रे ! चोश्रधियेति पूयपक्षङ्या । पेरेच्री 
छत इति निचमैष्ट 1 ¶वयन्धे दति करविदोच । सरश इदे दति स्मरकादीनां चेध्कादीना 

=` वदुकार पिचरादेमयोऽरुद्ारं सश्र 1 यषनयूयज इति रोके करिष्टढमागे भासिभा इति 
प्लिदधिः । चिरि द्वति भरण्य । द्धन्यय्मेनीलि दूरथ-ये मां । कर इति पृतगतो याम्‌ । तेय 


श्रषोधयुते शरमविन्ना्यासनविवरणे नपुसकणिन्नप्रकरणम्‌ 1 १०९१ 


एते शब्दा नपुखमा" 1 सि दूरम-~-धातुबिदोप अर्थपराधान्यात्‌ मसिवद्धैनम्‌, गान्धार 
नागसम्भवमिदपि । मण्डर खोदमटम्‌ । कटीर कटी । चामर प्रकीर्णकम्‌, पुस्यपीति 
पञ्चत्‌. भवार चामरो वारन्यजन'मितितु गौड" 1 गूर कोयम्‌ 1 दूर विभरकृषटम्‌ 1 अन- 
योगणटत्तिसे स्वा्रयलिद्धतैव ॥ असरम्‌-कर्ाटम्‌ रण चं । रः विरोध । चत्वर चतुप्प-४ 
भम , जङ्घे घ चताम्यदेव सिद्धम्‌ । ओशीर शैयनासने, चामरम्‌, वैध । उदी- 
ग्ेदमिदयणन्तरपाश्रयिन्ग ॥ अथ ठान्तौ-पावाल वडवानढ । वहिनामतवेन एसे 
प्रापि पाठ 1 परातासे तु विटनामत्वदिव नपुसक्सवम्‌ 1 उद््यरुम्‌-गुख । भियसमा 
मत्वासुस्सयै श्रते यचनम्‌ । ॑ण्डन्या तु रान्तत्सदेव सपुसकत्वम्‌ ॥ अथ पन्ता; सप्न-८ 
भतषम्‌-पुप्पप्‌, सीरजश्य । ऋतुसम्भूते त्याश्रयलिद्ग ।॥ स्त्वम्‌ (सत्त्वे विरम्निते 
शतते खर्प परमास्मनि । रयवसाये श्वभावेऽदुपिशाचाये गे वले ॥ द्रल्याऽत्मभावयो- 
भित्ते सप्तयसपछी सु जन्तुः ॥ अन्त पिदाचाचे राणे प्राणे च पुनपुसरे वक्ष्यते \ चस्या 
कतसुचयार्थत्यात्तत्त्वभियपि । यद्ौडः-^तत्त्वे वि्म्विते तते स्रूपै परमात्मनि" 1 १२ 
एवम यु भैन्धदण च । मदाद-स्वः कारण्डे मे$ खपे भरे कपौ 1 शब्द तिमी 
शे चण्डारभचठफाऊयो ॥ व गन्धवृणे प्रोक्त कैवर्ता ुरफेऽपि चयः । स्य तु पुस्स्व- 
मरकटन्तत्यादिना विद्धम्‌ । सान्त्वमृ-साम, दाकिण्य च | दिवम्‌-दिचस स्वगैश्च 1 दीञ्य- 
ग्यनेति घाम स्थादित्वात्त । खभैवाचिनो द्रिवरा्दस्य ्त्तिविपय एव भ्रयोगमिच्छ- १६ 
नदे 1 यथा दिव. दिवौकस इदि ॥ किण्वम्‌ -शुरवीनम्‌, पापे तु तनामत्यादेव 
सिद्धम्‌ । पौतवम्‌-मानविरेप , माननामत्वेन धुस्त्व्रा्तरी वचनम्‌ ॥ इन्दरवका ॥ २९ ॥ 


विश्व शृ परलिदरमपिशकिटियपारतपीिप मिपर्चीपश्ठजीपकीपे । 
पीयुषसाध्यसमदहानससाहसानि कासीसमत्सतरस यवस तरित च ॥ २३ ॥ २० 


प्ते शव्दा नपुस्षकाः । धिश्च जगत्‌ 1 सगरे तु सीनपुसकका व्यते ! कालछर्यभाभिनन्तु 
शणदरत्तित्यादाशयलि्नसा ॥ अथ शान्तास्तयः ॥ वरकम्‌-श्वहवेरम्‌, ठ्श॒न्‌, भूख धर | 





(1 


इति सैनयस्थानम्‌ ॥ २१ ॥ सैगयोरिति श्ररदूरशब्देयो । सैयनासने एति शयन च शासन ध दन्द 
सन तम युपदवतते । ्यद्िरिति वृण्ड । कंण्डन्यामिति कोके ऊय । शवसे दति अतिगव 092 
अवष्टम्भ दति यायत्‌ लन । सभावे दति स्वरूपे 1 भरव इति माणा ॥ दये दति मिक {र्दः ०५ 
डय्‌ पारिमाषिक विदोषाशयमू › यद्ग ध्वसवूषरक्षण य्न सयनाम युज्यते । दपनितुभ्वम 
भिचत्येन यिवक्षिते इति । कौत्मभाव इति विधमाचवा ! विभ्वे कृत्त वि [~ स 
यथ्‌ ॥ यदु शुत ¶ विस्व २ म्य ३ मोघ १ स्व २ घने माद्‌, ऋ" 2 
ईति कैवसतीयुखर लौके फीकरहल । ग्वट्गभिति गन्धपधान एण गतृ, स 1 = 
सि १ एति पक्षि । से रि दरे) हे धि इकमणन । स 

षे इति पिप्यटनादि चसे । ्रकाक दति जरवायत 1 ससेन सव दृ { (न) 
अघयान्वत्येन, आदिशब्दाद्‌ देदिनामच्येन ॥ ६, ^ स 


, =, -समाएदवत्दे तय । 


१०२ कलिकारस्यश-अीदेमचन्द्राचायैरिरचिते शीयष्ठमवाचक्छृतटत्तिदुर्गपद- 


पलिदाम्‌-यन सत्या मगा व्यापायन्ते । अर्पिशम्‌-आद्रमासम्‌, यटवत्माया दुग्ध च ॥ 
अथ पृनन्ता अष्ट-करिस्पिपम्‌-रोग , अपराय + पिष च, प्रपि तु वनामत्वष्रैव सिद्धम्‌ 
भञुतपं मचम्‌, सुरानामतमा््तवे प्त्रे चनम + अर्षिप यआाद्रूमासतम्‌ । मिषम्‌» 
व्यासे । क्रीम्‌ शलीषं चरै 1 शीर्पि शिर, फपिदोीर्यम्‌ भित्ति 
शमिति तु शीरपन्ततयात्‌ ।1 पीयूप असवम्‌ , अयमग्रसवगव्यादिक्षीरयिकारश् । अथमाधा- 
न्यासेयूपमियपि । पेयूधोऽभिनव पय › इयमर ॥ अथ सान्ता अष्टौ-साष्वस मयम्‌! 
महानसम्‌ पौकखानम्‌ । सादसम्‌-दुप्करकर्म्म, यैषायम्‌, सविग्रदयकारिता, दम्य । 
<कासीसम्‌-धीतुपिेप 1 अर्थाधान्याद्वतुकासीसम्‌ धातुरेखरमिलपि । भत्व श्न्धि- 
स्थानम्‌ । तरस मासम्‌, जयपराधान्यादुत्तप्त श॒प्कमासम्‌ । यवस अश्वादिषास । निस 
पशमफन्द ॥ वसन्ततिरम्‌ ॥ २३ ॥ अथ॒ वान्तौ ॥ 


मन्दाक्ष्बीधमथ सिय यातु यानु खाद्राश तुम्दुरु करोरु शला चाऽऽ्ठु । 

१२ संयत्कडुन्महददानि प्रपरपुरीतत्पीणि रोम च भम जगह्यलाम ॥ २४ ॥ 
पते छदा नुसा । मन्दाक्षम्‌ लल शूला च । वीकषम्‌-विस्पय , द्य च ॥ 
अयेद्न्ते -सर्थि ऊर , यतु पराण्यद्गवाचि स्यादिति सत्वे भाप वचनम्‌ । अथोदन्ता 
यष्टौ-रयातु अजगर. ॥ यातु राक्षस । माडा-श्षे दवे यातुरक्टसी" ! अनयोर्देदिमाम- 
शदेत्वालुवे प्राते वचनम्‌ ॥ स्वाडु-गठम्‌, मनोश्च च । नदिन राणदृतेसतवा्यलिश्नता 
खवादुरोद्न , सादी पेया, खाद पय ॥ आड रीम्‌ ॥ नुम पौपधविदचेय , उारान्त 
वादस्य पाठ । केर-दनदविरोप , दृणाति › रष्ठासि च । अर्थभराथान्यादिय- 
मिरापि । यद्वोड -“रोर्खरणयो ठीय गङ्गेयो सढवीसुतेः 1 शकालु ग द्रव्यम्‌ । भाट 
२० ॥ सथ ज्यञजनान्ता ए ाद्शा-खयन्‌ सदाम , पायमस्य ख्य च } ्ेरम्बड- 
म्बरिगि खयतीति । *सिय सयत्यगिानिर शत स्वमर । फडुत्‌ एृपसवन्ध । 
यन्माखा-छीवकाण्डे नावा च कद्‌ कडद्‌'  गोदस्तु-ष्ी क्छुदू कटदोऽयसी परपदे 
शदष्वजे श्वरे । ह्या यम्‌, दधिलत् च । सनाय पुस दरवते । अते्मदानि- 
रेषयादि । मदी मदा तौ । अह्‌ -दिनम अही । एपत्‌-मिन्दुः अगे तु देदिनामत्वात्युसि 1 
4 पुरीतत्‌ क्षम्‌ 1 पुरीतती ॥ परव धर्रतिपदो सन्धं अन्थिप्रलाबयोरपि । पद टीव भदे 
स 6 
1 ३२५ गरे दति श्ुभनाश्ि ॥धूममेरमिति आदो } यूखवष्ताया ईति भभि- 

५ 1 पि्पचनभाजने। लोके 

प मु 
वितेष नि शोके दीशाकमीष ई ध्यानमिति परापाणादे. सनिस्यानम्‌ ॥ २३ ॥ देति लोके 
५ ~ । (4 इति व ध्य । छ-दविनेय ति षोड मोथ६ द्धयीसुते दति सकद भीष्मे 


अवोधयुते श्रीदैसशिद्नतुदासनविवसणे खीपुससिद्धमकरणम्‌ 1 २०३ 


शेष पिषुवसश्तिष्यपिः ॥ पर्वणी +| सेम तनूरुदम्‌ } रोमणी, मननन्तच्वेनेव सिद्धे कथैरथं 
वचनम्‌ । पुखयमिति कथित्‌ ॥ मसदू-आस्मम्‌, जयनम्‌, समाश्रयसखान च ! 
एकारान्तोऽयम्‌ ॥ जगत्‌ विश्वम्‌ 1 यप्रौड -श्याज्गद्धि्टपे हीव वायौ ना जङ्गमे तपु । 
छन्दोविेपे जगदी कषितौ च वने कने! ।। ठलाम भ्रधानध्वजद्ेषु धुष्डुवी्यिदेन्मसु 1४ 
भूपायाौनिप्रभावेषु ख्लामं स्याटलामचत्‌' ॥ रस्ये च लछामनी । टकामस्य तु पुनपुसकल 
व्यते ॥ वसन्तपिछका ॥ २४ ॥ # 


य ॐ €> @ @ €> -@ एति नपुसकलिद्ग समाम्‌. । €> ॐ €> @ ॐ € << 





अथ स्रीपुसलिड्धाः। ( ८ 





पुलीरिद्धशचतुर्दशेऽद्े शर्निरये च दुर्गति" 1 
दो कक्ष आकरे गज्ञो भूरुदि बाणपिष्पलौ ॥ १॥ 

'पुलीरिज्ञधरशेऽङ्गे शुः चतुैशेऽह्यने वत्तेमान श्कुशव्द खीयुसलिद्ग । भये 
शु इय शङ्क -चुदैदामकस्थानम्‌ । यदाद--'एकं दृशा शतमस्मात्सदसमयुव तत यर १३ 
छक्षमू । भरयुत पोटिमथाददमन्जञ स्म निसर्वं च । तस्मान्मदासरोज शङ्कु सरितो पतिं तत- 
स्पपन्यम्‌ । मध्य परादैमाहुयैथोत्तर दश्युण तज्ज्ञा ' 11१॥ पुसि व्याडि › सिया वामन » 
पुभुंसकोऽथमिति युद्धिस्ागर 1 काटादौ तूदन्तत्वासुसत्यमेव ॥ निरये च दुर्ति?-निरथे 
वाच्ये दुभैतिश्चव्द स्ीपुषिङ्ग । अय दुभेति य दुगैति -निरय , पुति माला-पुस्काण्डे १६ 
पाठात्‌ । ष्ुयेति ल्रियामियमर । दारिगे तु च्यन्वत्वात्‌ खीत्वम्‌ 1 दोर्मूले फक्षः- 
जमूलेऽभियेये कश्षशष-द सीपुसणिन्न । कश्च कक्षा-नेमूलम्‌ । यद्रौड -्कश्च पसि तु 
देोभूले च्छच च । क्रिमे छप्कयने चः 1 मादा दु-"मवेदसादथ कक्षा ॥ आकरे 
गज्ञः-आकरे वाच्ये गश्चशब्द॒सरीषुसरिन्न । गञ्च गञ्चा-आकर । यद्नय -शगञ्ज २२ 
सनौ" । गञ्जा मनावियन्य । माण्डागारे पुन्नपुमको यत्यते, सुरारये जु सील गरतिपद- 


1 

मिति मेये भार । शे दनि उत्सवे । चिुवधदछतिष्यफीनि समरात्रिदिवे छे ययं । जंयनमिति 

खीकट्या लग्ना 1 भमा्यस्यान दनि भामस्व सामनापत तेगस्य भपरपो धाय्वादिखसय स्यानम्‌ । 

सुयमे नि सोके ! जने इति भासु । ई्वज दति पाका 1 युण््‌ इति दद दणड्सदैन भश्स्य म्द २५ 

दिर श्ेषमुयपष् इस्यते १ दैष्टधिपदते रोषे पु 1 रदरेति चिष्ठम्‌ १ वै(गीष्श्च ५२४ 

इति धीशानवरिमरोपाप्यायदिष्यवाचनाचायशवीवक्रमगिगिदचिवे धीदेमच दाचायेरवदिषनाजुशासन्पति- 
इर्मपदपरशोधे नपुमदरिक समाम्‌ ॥ 











२७ 


१०९ वरि्टत्कष-शीदेमचन्द्रायायैविचिते शरीवद्भवायवषवघरततिदुपद- 


पदिन्‌ ॥ भूरि बाणपिप्यलौ-मूरिः एने च्वि याणपिषल्यौ सीषुसलिन । 
धाण याणा-जिष्ठी ! यदीद ~-शिण्या स्ीपुपयोर्योणा चैनिधरूल्य योधर । षीष्डया- 
वयवे पुति प्रपलक्यलिपुग्रयो ' ॥ पिप्य पिपी -अभरत्य । यदुम -गृष्टवायिगु 

छद्ोतमप्र । यखच्छेदनोपकसणे प्रतिषद्पाठाच्युजपुमयत्यम्‌ । जते ठु तन्नामत्वानषुमक 
स्वम्‌ ॥९॥ ^ 


नामि, प्राण्य प्रधिनमौ फयन बिग इटः । 
शरोष्मोपध्यो" करो भमो, मेदे पिण्डो पृन्दगोरुयोः ॥ २ ॥ 

८ नामि प्राण्यदधके-पाण्यद्रे वाच्ये नाभिगद खीदुमकिि । अय्‌ नामि" ध्य 
नामि -श्रण्यद्िरेष , यदरौट -शुत्यराद्‌श्ियोनौमि पुसि माण्यहमे दयो 1 धैमे 
भरवहि च शिया कसनूरिक्मदे' ॥ प्रपिनेर्(-नेमौ वक्रधाराया वीच्याया प्रथि्चदं 
सीपुसणिङन । णय प्रयि दय प्रथि -नेधि । यदूमर -श्रभि पुमान्‌ ! अस्म भिया" 

शर साद्‌ । रोगविदेपे सु प्रतिपदपाटाव सत्यमे ॥ फचन्‌ धलि"-षयनार्थविगेषे यति 
सीषुसरिद्ग । बवयेिवयेन निदा अय यछि , इय यरि -धणदार , संखासमदोच » 
कैठरावयवश्च । यदरण --वटिस्छकसद्कोचद्टना दैवताचन च । हयमपयुयदिद') 
जटयावयये वु पुख्जय । सिया वामन । गीडस्ु-श्वसि चामरदण्डे स्यादुपष्ारे क 

१६ । छिया जयाय चमण्युदसवयवे यरि ॥ शरहदारविरेषे चेति विदेय 1 
सन्धयायलेसतु देदिनामत्वाखुन्तम्‌ । यद्रौड -शवाद्सयतनोत्सषटदपे सन्ध्यावलि पुमान 1 
गृहे ठटः-णदे वान्ये शटङद बीपुसरिद्न 1 उट इदी-दविेष । यदमर -- 
डे दरयो ° 1 षदे टद च घुनघुसयो चवते ॥ शरोणयोपध्यौ, कटः-भोणो ओषधौ 

२१ वाच्याया कटङव्ल सखीपुसखिद्न । कट क्टी-प्रोणि । चव्टोना भरोगिफलक'मिय- 


भयमिति शदकशण्दु । फच्य इनि स7रशरदेश । यदिति रत । चषि इति महिषे ॥१॥ किणणीति 

सोके फगसेरो । यैौगणिरिति चार्‌ , तद्म धियां यया चाणीयवाणी थद कणगोदरा' €? । शल्ये ति 

रेएोके मोद तग्र  धमोधरे दवि मपे । पौण्डस्यावययर इति षुपो । धरधष्क दति धरा । परश्वथ इति णके 

पीपर 1 श्नच्छेदुनोपकरणे दति चिचतेऽनेन छेदन वख छेदन वद्च-छेदन तस्वोपरषटरण वच -छेभूोपकरण 

तरीय चन्र ॥ १ ॥ रण्यद्धेविरोय इति रोके सशी ॥ भ्रुखयराद इनि द्दससप्नमण्डलमभ्यवरती 

विजिमीयु , दष्दुशरानमण्डरी चथ यदाद '्यरिरमि्मरेरमिम मिन्रमित्रमव प्रम्‌ । दथारिकनत्रमित्र च 
म८दितिमीषो घुर सद्व ॥ 9 ॥ पा्तिप्राद सदत पश्ादा्न्दम्तद्न वर 1 भ्ारावनयोगरैष 

सोश्च श्रव" २7 देशव पिमिगीयोश्च मध्यमो सूभ्यनन्वर 1 अनुग्रहे सदकवयोग्य्छपीश्च बधे पथु 

धद.) मण्डलाददिरेतेषासुदासीनो बटायिक 1 भनुव्रहे सदवानः ष्यस्व च यथे मु ५१५॥ ति 

र द्रवि ५ नामिनमा क्प्रियवित्ेय । श्॑कमध्ये दति चफपिण्डिकाभां रके नादिति 

\ पर्न ति ध्य । दार दनि ड्कूकादि पूजोपररणम्‌ । श्िग्माससञ्ोेच इति धरीरे 

१ छीटरी इनि राकं ॥ कन्ावयव इति रेखात्रयम्‌ । भुदादविकेपे दति रेके धस्य दति 


भ्रयोययुते श्रीहमलिन्नालुदपसनविवरणे सखीपुसलिगप्रकरणम्‌ । १०५ 


भवति । आसनविदेपे पिटिद्गो वक्ष्यते । गयाश्वादिकपोरे दम्ाने दषेऽ$तिगयादी च 
अन्तत्वाखुरत्वमेव । भ्रमो मोह-मोदे अक्ञानविरेपेः वाच्ये धमशव्द॒चखीपुखलिद्न । 
भ्रम भ्रमी-मोह । भोहे भ्रमः इयरेण । श्वमी निमीलललनायलम्नितै ' । अन्यत्र तु 
घञन्तव्वासपस्त्वमेव । भ्रम -सन्देह्‌ , भमण च ॥ पिण्डो इन्दगोलयोः-दन्दे सक्तया-४ 
दीना गोके च वाच्ये पिण्डशब्ट श्ीयुसटिद्ग । पिण्ड पिण्डी-दरन्दम्‌, सौटकश्च 1 यद. 
रेण -अ्ञरीरे पिण्ड स॒द्वातम्रासयो ° । प्पिण्डी दयोःरियमर । देह पुनपुसको व्यते । 
छेष तु द्रबनामव्वान्नपुसकल्वमेव । दे १-२ अपि यैतालीये ।॥ २ ॥ 

भफनीनिकयोस्तारो मेऽश्ेपहस्तधपणाः । ८ 

कणः स्फुलिद्गे ठेशे च वराटो रश्वशख्योः ॥ २ ॥ 

भकनीनिकयोस्तारो-मे नक्षत्रे कनीनिकाया च वाच्याया तारराब्दं सखीषुसणिद्ग । 

तार तारा-भम्‌ कनीनिका च । यदजय -(तार इव तारोड्नेमध्ययो › । रं्तञद्धौ 
पुमासरार' । नना छक्षाक्षिमध्ययो"रिति तु गौड । अन्यम तु उचै स्वरे युक्ता्यदधौ १२ 
शदधमोक्तिके च रान्तत्वाखुस्त्वम्‌ , रूपये ठु द्रवनामत्वान्नयुसकत्वम्‌ । समीवभायौवुद्देन्योख 
योनिमनामत्वात््ीत्यम्‌ ॥ मेऽश्वेयदस्तभवणाः-मे नक्षनविशेपे अस्ेपदस्तश्रनणशब्दरा 
खीपुसटिष्गा । अक्ष अग्छेषा । पुसि गोड । अश्टेपस् फणिश्वत सिया रूढ । दसं 
हसा, श्रवण श्रवणा, नक्षतमेदौ । करमोप्रयोसतु पुन्नपुसकस्व वक्ष्यते । गौड --श्रकोठ १६ 
विस्टृतकरे हल, करिकरे करे । करक्षभेदे यो पसि फटापार्ेः कचात्पर ? । तथा शलीपुस- 
योकश्षभेदे श्रवण शुतिकर्णयो "॥ कणः र्फुरिञ्गि लेशे च-सरिङगे केदो च वाच्ये कणशब्द 
खीपुसरणिन्ग । कण कणा, क्ण -लिन्न खेद, यदरुण -उमयाप्युभयटिङ्ग ' 1 
हैव बराटकुम्भयोरपि । अन्यत्र धान्या णान्तत्वासपुरूवमेव । छृष्णजीरफे पिप्पल्या च २० 
तन्नामत्वात्सीत्यमेव ॥ वृराटो र्खशस्रयोः-रनौ शख च वाच्ये षरादशव्दु सीपुसरिद्ग । 
चरर बराटा-~रञचुशखविशेषी, अन्यन तु कपु शरेतनामत्वासुस््यमेय ॥ मविपुखा॥ २ ॥ 

म्भः कले तरणि सषुद्राफोद्चयिपु । 

भागधेयो राजदेये मेरुजम्न्या सुद्दीनः ॥ ४ ॥ स्च 

ङुम्भः कठशे-करश्चभाजनयिदेपे छुम्भशचग खीपुसलिद्ग । कम्म छम्मी-क्ठशच' । 

अन्यन तु गुग्ुटौ बाहुलकाज्नपुसकमेव । छुम्मर्णतुते देटिनामस्यद्रारिभेदद्धिपाद्नयोसतु 
भन्तत्वाखुसत्यमेव ॥ तरणिः भधुद्राकौश्चयषिपु-ण्पथेषु वरण = खीपुसणिङ्ग 1 
जय तरणि इय तरणि समुद्र , जक , अयु » पृततितगोरूपोत्यापनी च यष्टि । सयुद्रा-१८ 


मसिद्धिः । भरंदविरोप शति रोके शटि । ओंधिपिदोप इति पीरण । भिया दति श्दौ । गोडङ 

इति सोके कपो । सुष्परुदधौ एति मोक्तिफ्नैमस्ये । पनदैवव इनि अ्षनक्षध्म्‌ । मैकोट धित 

ररे इति पिस्नृतहाते मे 4 दंटापाय देति समूदव्ये । स्ुदिदधं इदे अप्निशण १ हव यरानडम्म 

योरपीति वग्ररङ्म्मदोवह्यमाणयो 1 ~ "+ भव ण्व वराटदुग्मयोश्यवान-३य्‌ 
दै चन विन्दु पप्र ५ ह, 8 द्‌ 


1 


१०६ पफठिवारमर्यशभदिमयन्द्रायादपिरयिते भीवहमपातष्टदरिदुपद- 


फेयोहै । भगाय । टौ लु यानत । भपय ठु वि भि मन्पपिर इवि सत्यमेव 1 
भागधेयो सजदवे-राग्देपेऽय पात्य नागवेयनस सीयुतरिद्ध । मागयेय भागवेवी- 
सद्यो कर. } पुस्तरय । छिवा आना । भा-पयी मि यदि । अन्यत्रदु य 
४वन्नामत्वामरयुमङ्ततमेव । भागदायादेयोम्नु यातत्पादृमि ॥ मेग्यय्यां युदश्षन.- 
मैरतम्नया याच्याया सुदा” सीपुतरिङ्ग"। मुनय मुल्थना-मेरचम्द्‌ । यषटय- 
सुदो ेर्व्वा सप्रपू्धिप्युयषमे । मेरयम्तया भुदरदनैन्य पै । सय सु पिष्युसफे 
शफपुरे च प्रहिपदपाासुस्यमेय । यप्रुर रुदरगीपि पथिन्‌ ॥ सद्रीविपुा ॥ ४ ॥ 
८ करेरी दस्ति योरन्याग पापत्यवदधित" । 
लाजगचदश्ा भूमीदयाचा प्रत्ययमेद्ठ ॥ ५॥ 

यरेएुगीमदलिन्योः-रेणुशब्ने गने हन्या च प्रेष सीपुमरिद्न भयमिप या 
करेषु गज शलिनी च । यन्माटा-रेणुगतदचिन्यो युति योपिनि वेष्यते! । र्वी 
ह्च 1 अमरस्ु-चरेणुरिम्या सी नेभे' याद ॥ अन्पाफया-अरेश्रमर्य भाग्या 
नाम स्ीपुमनिद्गा । अयपषरि हवमली । ण्यमै अलिनी, शृङ्गी श्यादि॥ 
देहिनामत्वासुल्वे पत्ति योगिमत्वाभारा् सोत्वाभवि मरोपुमाथ पनम्‌ ॥ अपि 
तद्धित,-अपयेऽ्थे जातसद्वितखश्न्न शष सीपुमलिन्न 1 भय ओपगय । दथनौ- 
शृदेषगवी । एव वादवि य्व, चै वेदी, गाग्यं गरमा, मौ्ायन्य कौ्लायी 
यादि नन्दिनि । आपसे इति सिम ? पौसुम्भ यसम  जाश्रयदिद्कतममपीच्छदरण । 
ओपगयो ना 1 जपगयी सी । भौप्मय शुनमियादि ॥ टाकपच्चदशी भृक्नि-रत्यन्ो 
वलसम्यन्िदडायाची च दशय म्रीपुमरिद्र । रौच यदस्य एय श्रमोणल्यौ । 
श्णषमे राता , ठाजान्‌ पद्य । इमा टाना, राता पद्य} ष्टा पुभूभ्नि' ्यमर › 
खीटिद्रोऽपि ददयते इति तद्रीा । एमे वसम्य दा , दशान्पदय । इमा यक्धस्य शषा । 
वञ्च प्य । यद्रीड --दश्ा वत्तीववस्याया वथा भूति पु्धियो › 1 सेवि किम्‌.१ दा, 
भवस्य, वसव । शरदीप सोदमादक्े द्राया हन्तरस्धया' अविपदपाठात्‌ सीतयम्‌ ॥ 
२७ददाचा प्रत्ययमेदत -अघमूप्रययभेदेन रईदाधा शब्दा खीपुमचिश्रा । द ईदा 
चान्द, उद्यम , चेष्टा च } उद उदा-तकषं } खद्धै सद्धा-सदयं । चाध बाधा-दस 
निपेधन्धं ] वस्य वल्य । गत गौ-गनितम्‌ } उट उत्कण्डा-रणरणकं । 
प्रीड ्रीडा-पा। जागर जागरा-तागरणम्‌ । चर्च च्वी-विचार ! भिश्च भिश्वा~ 

२८ मासम्रमाणम्‌ इलादि ॥। पथ्यायचम्‌ ॥ ५ ॥ जथ कान्ता इरादा ॥ 

शण्डिसुचमप्सेवकौ मष्टकमषठस्यृथिरर थप ! 
शरपङ्पुदिके पिर पिषीरफदलग्हुदकतरुष्विन्दुकाः 11 ६ ॥ 

> सवाद न दर्भयि कात ॥ ३ ॥ दवेतननेर्रोपमप्नीति नेसनया सतिन 
“ ” स्वमत नघुमके-पि वाच्ये नदुमक न भववीति सूयष्रम्‌ 1 ददीष श््यादि एतस्य पूर्वादध यथा 


प्रयोधयुते श्रीदिमरिन्नास्ासनविवरणे खीषसचिद्नपरकरणम्‌ । ˆ ९०७ 


प्ते शव्या सखीपुस्लिङ्गा, । शुण्डिक यण्डिका-सुरापण । यद्धोज-डुण्डिकात्‌ 
शण्डिकायां वा आगत शौण्डिकः ॥ चर्मप्रसैवकः चर्मप्रसेविका-दति । यदभर-"भला 
घर्भपरसेविका । प्रसेयकोऽपि ॥ सष सटकी-गजभियसख , निया्विरेपथयेति असण । 
मटक मद्टिका-दीपवच्यीधार, दुर्म । दृधिक बृध्िकी-सपरिप ट , दुग ! श्रल्यक ४ 
शल्यकी--शीवित्‌ पुसि प्रसिद्ध , खिया तु शल्यकी शाविदिति माला । धुरिकः घुटिका- 
श॑स्फ । तदन घुटिके गुर्फा"वियमर । श्वुदिको राल्फेः इयरुण । अर्थमाधान्या- 
दण्टक घुण्टिका, घुट घुटी, ल्फ शुस्फा इयपि । यदमर ~द्धयोरत्फा योधर । 
पिपीलिक पिपीलिफा-र्यत्मीकरमि सिया रूढ । पुसि टत्यम्‌-शनैयाति पिपीठिक * 1८ 
पुदुक चुटका-भ्ास्यपूरण वारि, एसि रूढ , खिया ठु 'आस्यपूरणी चुटके'ति ट्य । हृड़क 
हड््ा-आतोयम्‌, जिया रल्यम्‌-भुक्तदिषा डका", वायभेदे चेति गौड ! तुरुष्क , 
इरप्का-रिहक पुसि रूढ । सिया तु शतुरप्कान्दरिति माखा । देवरो तु कान्तत्वासुसि । 
सिन्दुक तिन्दुषी-गृ्षविदधेप, । पुसि रूढ । खिया त्यमरदोप । तिन्दुी अणकेयादि । १२ 
फले तु स्ीनपुसकत्य वक्ष्यते ॥ वैताठीयम्‌ ॥ & ॥ अथ गान्तः ॥ 


शुद्गोऽथ रुथशजज्ञाटसटाः पाटः कीटः स वरट! किलाटः । 

चोरथपेटफरद्ण्डगुडाः सद्ाणाः थाजमोदाः ॥ ७ ॥ 

ण्ते शब्दा खीपुमलिद्गा ॥ शन्न ुद्वा-कैन्टक । यद्याभट "वटे शररत । १६ 
तथा शिष्ठा मन शिल तद्वदाद्रेया वटडङ्गयाः ॥ अथं चान्त ॥ रव टच्रा-$पचार पुति 
छक्यम्‌ शच्रेन कायैकारिण ' । द्विया रूढ ॥ अथ जान्तः । भुन जा याहु । यद्‌~ 
मर -्योञुजवाहूः ॥ अथ टान्ता द्वादश्च ॥ शाट चआरी-प्ररिषानम्‌, इध्णीप च दुगौ- 
सणयो । सट सटा-सिदस्कन्धकेशा । खस्यम्‌ । 'सटच्छटाभिननेन' ¶सिहकेसरसदासु २० 
भृताम्‌ ॥ खपाद सपादी-परिमाणविदोप , दुगे । कीट कीदी-क्रिमिविदोप । कथित्‌ । 
षिट किरी -गुदिपच्रखिका, दु । सकट र्फटा-रण 1 यदसर -श्फटया घु फणा 
द्वयो  । घट ॒चरी-कलदा दुगेख्य 1 वरद वरटा -शरुद्रजन्दुविरेप । यद्मर -+वरटा 
द्यो ` । करटा विखादी-शौरविकार । पुसि रूढ । किनादिकरैयमरटीका । चोट २४ 
चोटी-्नौदिका । खीषुसयोमौटायाम्‌ । चपेट चपेट-विस्टताह्धछिपाणितेदम्‌ ॥ पाणौ 
चपेदम्रतछे' इयमर । लिया रूढ । फट फटा-फण । "फटाया तु फणा दयो ' इयम 








शृदुष्यवदित तेजो भोतु मोन मकदपते ! प्रदीप सेदमयदन्ते द्दया द्य वरस्थये ति ५५ ॥ दतिरिरि 
खो दवी ॥ श्वित्‌ इति सेदकूमो ॥ शरम इति रोके गिरियभो । वैदमीककृमिरिति रोके उदेदी । २८ 
जवपूरण वारौति ोके चद. । सिदध इनि रोक सीहा एश्वविदोप इति लोपे दीद दति माचा अतिद्ध- 
६ ॥ कन््ररु इति धृक्षादीनां नवाष्ुर । ऊपचार इति लोक टचि । दुप्मीपमिति महि. । शिपि 
तिशष दति मे ददी । वरीदिपत्तरिकेनि सयेफे किदा 1 ंदग-ठषिशेष दति रोके पीटी ममत ५३१ 


१०८ कंथिकारसर्वत्त-भीदिमचन्द्राचार्यविरयिते भीवट्भवाययेषगरतिदरपद~ 


रीरा ॥ अय उान्दौ ॥ शण्ड शण्डा-सुंय ! छिया रूढ । शति शण्डो सयमिति 
शाकटायन । करिदसते तु परातिपयपासकीत्वमेव । शुडः गुडा-्शिसब्राद । धसि 


कथित्‌ । दियाममरटीका ॥ अथ्‌ णान्ताञ्चय ॥ चाण कञाणा-तिदप । छुम्यरण ! सिया 

४श्यसत्यत्‌(तत्‌ ‰)ण्ठकठोरखिश्याणाया तेनययसिम'। चारिपर्णं वारिपर्णी -पद्नासाम शारम्‌। 
यद्भर ~श्वारिपर्णौ तु म्भः । श्ु्मीयो चारिपर्णे स्वा दिये । फण फणा-सटा । 
यदमर "फणा द्वयोः । फण नपुसक सस्मरघ्वान्दरा ॥ अथ तान्त* ॥ गते गत्ता- 
श्रधम्‌ । पुति रुढ । शिया तु गत्ताऽपीदयमरटीरा ॥ यव धान्त; ॥| स्थ रथी-खन्दन । 

<पुसि रूढ । लिया जु माघस्य “थी युयोजादिधुस वधूमिव" । जदूरविपरवरभेणाक्यम्‌ ॥ 
अथ दान्तः | अजमोद अजमोदा-र्बडुन्च । पुसि वाग्भट । लियाममर ॥ चसन्त 
तिरकम्‌.॥ ७ ॥ अथ धन्तः | 


विधकृपफटबनिव्यर्भा + सहचरमद्धरनालिकिरहाराः 1 
१२ वहुकरषेसर इटारारौ वष्टरशफरमष्एरकीररालाः ॥ ८ ॥ 

पते शव्या सरीपुमलिद्ना । विध विधा-प्रयार । यद्मर -श्विषा मिधौ प्रकारे च ॥ 
अथ पान्त"-दूप बरूषी-ज-घु । अरणस्य ॥ अथ वान्तः-क्टम्व पलम्या सलव्वी 
चा-शारबिशेप दुस्य 1 धरे तु तमामत्वा्ुरत्वमेव ॥ अथ यान्तः-जिय निया 
दयि , जिया रूढ । युधि मारा भिश्च दरिसक्ञय-' ॥ अथ॒ रान्ता द्वाद ॥ वद्र 
बद्धौ च्म । पुसि रूढ । सिया वु द्धी वद्धि माला । सहचर स्ट्चरी-ठता- 
समूहविशेप । यदमर -"तसिन्सष्टयरी दयो ' । सुद्रर सदर-कषटाविमेदनोपकरणम्‌ 1 
धृति गोड --पुदरर मैटिमतमेदे पसि टेषटदिभेदने' । दाने (1) जिया तु रूढि । नातिवेर 
२० नालिकेरो -रेिविषशेप । पुग्यमर -(नाठिकेरसतु शाङ्घली । सिया ठल्वम्‌-नाछिकेते" 
फठाम्भ ' 1 फते तु तनामत्यानघुमकत्वमेव । दार द्वारा-युक्तागम । गौदरोप । बहु" 
कर वहकरी-सैन्माजनी । जिया रूढ । पुसि माटा घख्पू स्ाद्रहुक॑र ` । कसर एसरा~ 
(तिनीदन' इति हर्मार्णौ । ठार ङढासी-पनु । यदमर -द्यो छटार  ॥ दार शरी 
२७्यानयीन वेशटकश्ेति दषं । शार शारा-र्भसक श्यरम । वायौ वर्णे च त्मामस्वा- 

शपरेषिकार ईति ष्दी । क्षौठिकेः कष इति $ 
1 
मैदणनिःचिन थ्य प्याह विदूरको नालि भवोऽस्यम्‌ 1 रसा इति रोके ्ननभोद शतयेय प्रमि 


॥ 9 रुठासमूडविगप दति सनचगस्या द्धिदी, राक कयासन नो । लदरादिमेदनोपकरण इति अत्रा 
पिय दाच ककरादिमदसेन फकादिमेदुनोपकरुणमि ॥ महिशनभद्‌ इति गरौ । रशैरविरोप दरति 


(८. गार । पेममनीहि रोके श्यी तिरौद्न इनि तिर्वण्डुकमाघ्रयटश्ण › षे यीसरीरि 
भतिद्धिः) यश॒ निदवण्डडमाधेत कमरा परिमर धरयी द्रति । श्वैयानयीन इति षके सोगठा 4 


प्रपोपयुते शीदैमणिक्नाद्ासनविवरणे सीपुसरिप्रमकरणम्‌ । १०९ 


न्म्र' मखरीययपि । यद्रौड -'अष्टीवावुभौ यद्स्मञ्चसै 1 शफर, शफरी-मस्यवि- 
शेप । यदमर --श्फरी द्यो" } मसूर मसूएा-प्रिमेद. वेशया च । अर्थप्रायान्यान्म- 
सुर मयुरेखपि 1 याद~्मसूरा मसुरा प्रीदिपरभेदे पण्ययोपिति । मसूरमसुरौ च द्ववेता- 
यच्येतयोर्मतौ" ॥ प्रीतौ मसूर, टीयेऽपि । चद्रीट -भसुरोऽक्नियाम्‌' ॥ अथ ठान्ता४ 
पे ॥ पीट यीटा-गफण्वादि' । यद्रीढ --'ीटय म्बात्छफणौ सतम्भरादकुऽारेषु फीटयत्‌ । 
उ्ाछायामर्येप्राधान्या्‌ उ्यटिदपि । यदमर --'्रयोग्पीररीठे' । रल राठा-सर्जरस । 
यद्मरीख राटापि ॥ ओपच्यन्दसिषम्‌ ॥ ८ ॥ 
पटोलः कम्बलो भटो दंयो गण्ट्पयेतपतौ । < 
सारतो रस्मो यत्तियितस्िकुटयसुटिः ॥ ९ ॥ 
प्ते शग सरीघुसलिद्गा ! पटो पटोखा-ोपपधिभेद । पुसि दुगे" । सिया रूढ, ! 
फेम्वर कम्मली-उण चास , गोगल्चर्म च दुर्बुद्धिमागरयो । भद भटी-शलभेद । 
य्रीढ --शभद्यतक्य। लिया ष्टी शसखमि्यनपुसकम'। अथ शान्तः । दश ददी -प्रजन्दु-१२ 
विप 1 यदमर -"्दरास्तु यनमिका । ददी त्नातिरत्पा स्यात्‌ 1 अन्यत्र सु घजन्तत्वा- 
खुत्ि ॥ अथ पान्तः ॥ गण्डप गण्डपा-करजलादिमुखपूरणम्‌। यदमर"-धगण्डपो दयो 
सुखपृूरणम्‌' । गण्डूप एटीनमियपि । इयमरटीक्ा ॥ अथं सान्ताघ्रयः ॥ वेतस वेतसी- 
वानीर । दपं । टार खाटसा-~वष्णातिरेषे याच्जायामी्युस्ये खसा द्वयो › । तदलया- १६ 
भ्रयदिद्न । रभस रभसा-पौर्वापयीविचार । पुति गौड "रभसो हर्पवेगयो ? । निया तु 
सास्य रमते नभसो रभसयैव' ॥ अयेदन्तास्तिचत्वारिंशत्‌ | अय वरि य वरसि - 
यखदरा । यद्‌मरटीका--^वटभेदेन चत्तेयो दयो › ¡ दीपतदस्रयोखु सीलिन्न उक्त ॥ अय 
बितस्ति इय तस्ति -वितताङ्कुफनिषठ फर । पु्यमर -ितल्तिद्रौददाद्धुक ' } २० 
शितस्ति सखी कमिष्ठये'ति तु माटा । अय छदि इय छुटि -खल्पवासर । दुग । अय यदि 
शय ध्रुटि अवस्था । क्षणद्धय चेयरुण ॥ पथ्यावकम्‌ ॥ ९ ॥ 
- उर्भीशम्यौ रत्यरती अीचिर्छन्यण्याणिश्रेणयः श्रोण्यरण्यौ । 
पार्प्णीशररयौ शारमलिर्बषटषु्ठी योनीयन्यौ खातिगन्यूतिपस्त्यः ॥ १० ॥ 
एते शब्दा शीपुसलि्ना । भयमूर्मि इयमूर्मि -वीच्यादि । यद्गौढ -र्मिं सीघुस- 
धोरवच्या पकारो दैमभङ्गो । परलसङ्धोचरेस्या वेदनापींव्योरपि!।! अय शमि व शमि, 
दैविरेप । दर्षस्य । अय रति इयं रन्न -बद्धसु्टि कर ! अयमरनि इयमरन्नि- 
धैशटक इवि सरु इतति ऊत ये गति 
4 44 
द्वयो * इत्यत्र षशयो द्रयोरित्ययमेव पाड । जये ल दस्तु वत्तयो योरिति सूपे पादान्वर तेन 


विरैतादषकिए कर दूति छोक विधि ॥ ९ ॥ वीश्वापिनि कलो ! मृकाले एति आलोके 1 र्मम 
योरिति ज्र विष्ठितौ च । धखपद्वोचछेपामामिति च्योके सर दति मतिद्धिखन्‌ 1 येक्मेतिः शतम १ ७२ 


1 


१९२ परिवाठसर्वप-्रीदेमचन््रायार्परिरमिते भरोयदभयायणछचप्रतिदटुगेषव- 


यार ॥ जय मवेधु एय रवेधु --पणधान्ययिनेप 1 गयेन -पेषषेपि मारा श 
गयेुषिष्ेयमर 1 अथिकासन्तः। अय स श्य स -द्रयम्‌ । म राय + रसय 
अवौदन्वः ! अय भौ शय भी -गोडन्यथध प्योषुपरुरागयग्पमि्रषमूजन } रट 

ध्रा लिया पुति गीरिनि वचना व्यं षटि । रिरि भूमी च शीण्दिः । देष 
सेषु सीसरिङग शयेर । स्वमान धसि चामा मिया पौ तूमयपू । यथेयं पित । 
अय गौ दान्त । जटाश्णोष टीव यन्ये । अपरे नु पी येनुद्रपभभेदन सीपुमनिो$- 
न्य सण ण्वेसाचक्षते । पगे रदमौ च यमे च यरी च मो पुमान ॥ श्लौ 
<सौस्मेयीदिग्याणटगवाग्भूष्ष्ु भूमि च' इति मौढ । व्याडिघ्ववियेपेण सुगणि यगि 
साद, वयैव चासमाभिरुपगद्ध ॥ अय व्यञ्जनान्तः-अय भा श्य भा.-कन्वि } 
सिया मौड -श्रभापे रिरे मा सी । जन्यसतु भ्रमायामपि भा र्द सन्तः पुन 
एवं बेाह ॥ वितानम्‌ । १२ ॥ 
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। अथ घुनपुसकलिद्ल । (॥ 
५० 
(ववय्ययन वव ववसय 
0५ ~ 
पुनपुसकतिद्गोऽन्न' यदे पप्रोऽजपद्धययो. । 
कसोऽुसि दुणो बर्दर्यारो हीपेरफेदयो" ॥ १॥ 

१६ पुचपूसकटिद्गोऽव्ज" श्षदै-भ मव्य शे यष्वये पुदिह्ठो नषुसयरिङगश । 
मन जच्नम्‌-शद्ध जन्यत तु यथाप्रा्म्‌ 1 यद्रौड -श्नन्नो धन्वन्त भदे श 
खीष्टीनमम्बुजे' ॥ पृ्रोऽच्जमह्ययो,-अन्ते सष्टाविरेषे च यान्ये पदश्च पुप्नपुसक 1 
' पञ्च पदाम्‌» अन्पसद्ययानिरेपश्च । पद्मकदरावपीटन्ये । यहीड -पद्मोऽसखी वैद्म वब 

२०निधिस्ववान्तरेऽम्ुने । श्री पनगे किराया ठ्स््या नागान्तरे न ॥ अन्यत ठ 
यथामराफ्ठमेवय । कसोऽपुप्ि-अएुसि नरादन्यनारथे कसश-द्‌ धुनपुसकः । क्स कसम 
भषानविषरेप › पानिपानम्‌) कख च दुगोदणयो । पुसि तु क्स युरपविरेप ॥ इब 

1 ^ 








18, 
विर्भिदीति रोकं काङ्दी । च्वदृनिकंति पपस्यानम्‌! दृणधान्यविनेष इति छोच यद्दी ‡ क्यमिति 
२४ मोणब्द ॥ १२॥ 


इति भोराननिमगपा्यायदिप्यवायनाचयधोवदमगयिविरषिते श्रौदेमच-दराचनिरतलिक्नासुनातनरति 
इगपदशेभे दीपुसनिद्ा समक्ष ए 


२७ पे इनि प्रमरकमाननि चयद्वय । पिकायाितति भोषधिविदये । भननिरोवे द्रि हिरण्यम 


प्रचोधयुते धीदैमलिद्राचुद्यासनविवरणे पुतनेपुसकलिङ्गमरकरणम्‌ 1 १९३ 


वरिः-फरकव्द" पुजपुसको पर्दिदभशरद्एए्या भवति । षदा" कुम्‌-दरभ 1 ामसुते 
देहिनामत्यायोष्दरीपान्तरयोखु प्रतिपदपाखुसि । यद्तीढ"-'्स्ववा छदा छडोयोक्े नखी 
दभ पुनद्र्यो । इद शोदविकारे स्वाश्रय पापिष्ठमत्तयो ' ॥ अपरोऽथं -वर्दिःव्द 
पुत्नपुसक, इटो दर्मैश्ेद्ाच्यो भवति 1 अय यर्हि इय वरद -कुदा । युसि गौड -४ 
धर्हिनी कुशधप्मणो" । पण्डेऽरुण" ॥ वाखो हीबेरके्योः-हीवेरे केदो च वाच्ये 
वार्टाच्द॒पुन्नपुसक । याल वालम्‌-द्रीवेरम्‌, केशश्च । हीवेरे पुसि श्यत । पण्ठेऽ- 
मर" ¡ केरे पुन्नपुसखको दुगैस्य । अन्यन तु यथाप्राप्तम्‌ । वाक करिघाख्थि । प्रतिपद्‌ 
पाटासुस््वम्‌1 टिम्भमूदवाचिनसतु राणवृक्तित्यागाश्रयलिद्तैव । िम्मेऽपि पुनपुसको$माविति< 
इमैनन्दिन । वाख वालम्‌-रिदयु । परथ्यावद्म्‌ ॥ ९ ॥ 
द्वापरः संशये छेदे पिप्य बिषटरोऽतरौ । 
अन्द यपं दरसासे इकृरस्तुपपावके ॥ २ ॥ 

हापरः सदयि-सराये सन्देहे द्वापरद्यदर॒पुनपुसक । द्वापर द्वापरम्‌--सदयय ।१२ 
पुस्यमर । "पण्डे तु द्वापर सरये युग' इति माला । अस्यत तु यथाप्राप्तम्‌ । द्वापर युग- 
विरे । प्रतिपदपाठानपुसकत्यम्‌ ॥ छेदे. पिष्पलः-चियतेऽनेतेति छेदो वैसच्छेवनोपफर- 
णम्‌ । तस्िन्वाच्ये पिप्पटङाब्द॒पुननुसक । पिप्प पिप्परम्‌-वलच्ठेदनोपकरणम्‌ । 
ति खुद । पण्दे गौड -भपिप्पट सखिले वलच्छेदभेदे च ना तरौ । तसयुरे पधिभेदे १६ 
कंणायामपि पिषप्पटी' । खार्थके वे पिप्पर्कम्‌-सूनरन्तम्‌, ्षीवनसून च ॥ िष्टयेऽतरौ- 
तयेरन्यतार्थे विष्टरदाव्द पुन्नपुसक । विष्टर विष्टरम्‌-आसनम्‌, वदि्युशि । प्पिषटसे 
विटपी दुभयुष्टि षीठायमासन'मियमर । "पण्डे विष्टर” करीरमतरा"विवयरंण । तरौ 
तु तन्नामत्यप्युसत्वमेव 1 अब्दो वूर्प-अच्दशव्दो व्ये सवत्सरे धाच्ये पु्नपुसक ।२० 
जष्द्‌ सब्दमू--वर्षम्‌ ) यद्रुण -“अब्दुमपयोदम्‌ । मेघे ठु तत्नामत्माखुस््मेव ) द्र- 
स्ासे-दरद-दखासे भये वाच्ये पुन्नपुसंर 1 दर दरम्‌-भयम्‌ । 'दसोऽखिया भयेः 
इयमर । श्चघ्ने त्रिरिद्नो वक्ष्यते । ईषदर्थे त्वध्यय देश्यपद च । यया (्दरदछितदरिद्रा- 
पिञ्खराण्यद्नकानि' ॥ ङुङूरस्तपपावके-वुपपावर ठपम्रौ वाच्ये इराव्द्‌ पुन्पुसक 1९9 
इदधल शुटम्‌-तुपपावक ! ना बु सुपानः इत्यमर । पण्देऽरुण , छ्य च-लीकु- 
सरू वलात्‌! । अन्यग्र ु जान्पत्वाननपुसकत्यम्‌ । इक्क श्धुमान्‌ गतत, { पथ्यावभम्‌ ॥२॥ 

प्रीवादपर्थह्ोर्जन्यतस्पौ तपोषर्भयत्सानि मायोष्णहेत्ु । 

धरस्तुरयतागोलम्ेषु वर्णः सितादिखराचो रणे सप्रायः ॥ ३॥ २८ 


विम हति शिक 1 शसो इति यार्द्‌ ¢ १ ॥ वश्च्छेदनोपकरणमिति समे कातरभीप्युल्‌ › 
सुम्‌ 


निरंशे ति -्ापटूदिने । शनदृन्तमिति चूलुकम्‌  स्रीवनसुत्रमिति छो सीवणडोरा 1 शत्र इति ११ 
द° २» वि= इ= पर अ= १५ 


1 


१९४ चरिकारसरवन्न-भीदिमयन्दरप्यायविरयिते धीवदमवायकरुत्रचिदुेपद~ 
परीवादपरबयोर्जन्यतसौ-जन्यशवद' परीवादे पौटीने धान्ये तलपरब्द् प 


शनुकः 1 जन्य अन्यम्‌ -षदवाद । श्न्य॒स्याजनवादिऽपीष्यमरः । पणे यथा 


श्न्य क्र परीवादे सगे ज॑नफे पुन । जन्य स्ाप्जननीये च लन्या भासी ॥ 
छजन्यो धूरधृातिपरयख्हितेऽपि च । तरप तत्प्‌ -पय्क 1 पसि अष्टि ~था 
तिला सवौ शुपै्मीमा यथागवम्‌ । ययु रुपुप्सवसत्पान्‌ भीमेवंचनव मेमि › 1] "स 
शग्ाददरिुः धमर । रणमण्डपेऽे दरिषु च परतिपदपाठान्नपुसकत्वमेव ॥ ठपोषमेध 
तानि भावोष्णदृतसु-तप शले मायमासे, षर्मश्ट उमे शीतविरोधिगि, वत्सरा ट 
< हि चभसि वाच्ये घुनपुसक । अय तपा इद्‌ तप -माय 1 श्वपो माघ" दयनर ॥ 
तप छ्च्राचरणमाधा वियरुण, । रिरिरत्तौ ऋतुनामस्वासुसि । जन्यन दविखरसम्तत्ा- 
क्छठीयम्‌। यद्रौड -श्रते वे तप॒ ्ीव ना शिरिरुमाघयोः?। परम्म पम्मेम्‌--उप्णम्‌ । षति 
रूढ । पण्डे लमरणिद्नमेपे-“उष्ण धर्म्मधमिति । खेदे ब्रीष्मे च मान्तव्वायुस््वम्‌ । चतस 
१२त्सम्‌-हद्‌ । पुससण । वे गौड -दुमादरौ णेवे वपे वत्स टीव तु बक्षषि' 1 
तणैकयर्रयोसत देदिवर्थनामतयाखस्म्‌ ॥ वरस्तुरयतागोरमक्षयेपु । वटकषब्दशवुल्यताया 
गोटे भक्षये च वाच्ये घुनधुसक । वट वटम्‌-शुल्यता मोक स्यविरोपन्च हौः 
सणयो । मस्ये खा्थिके केः वटक यटवम्‌ । न्यमोपरलमौ च नििननो बद्यते, न्योष 
१६फरे तु फटनामत्वाजषुसक्टमेच । पर्णः सितादिखसधो वैश सितादौ पदौ च 
वाच्ये पुमपुसवः । वणं बरणम्‌-सितखृष्यादिरूपम्‌, स्राक्षर च दुदरपयो ॥ विप 
नेऽपीयेके 1 शङ्कमे ठु तनामत्वानपुसर्वत्वमन्यतर दु णा तत्वात्‌ एसि, यद्रो -शती द्विजातौ 
श्न भेदवसो्ुगे । ना िनकम्वे वर्णो न सी विलेपनेऽभरेः ॥ रणे सम्परायः~ 
णर युद्धे वाच्ये सम्परायराच्द॒धुनपुस । सम्पराय सम्पययम्‌-रणम्‌ । पुति माणा ॥ 
रणनामत्वात्पण्ड' एति देवनन्दी । अन्य तु धयन्तत्वासपुसत्वमेच । सम्पराय -अयापत्ति ; 
आयतिश्च ॥ सुजङ्गप्रयातम्‌ ॥ ३ ॥ 
तैन्धम ख्वणे भूत, प्रते उमो विधृन्तुदे } 
१, छदायौ कखरे छच्टर्‌ यते चयकरोऽमिमासयोः ॥ ४ 1 


~~~ ^^ 
श श्रवा देन गु चय प २॥ धसी गद्‌ इति षोकापवाद्‌ । दै इति रोके हट ॥ सथगे ति रण । 
जनक इति विनरि ॥ मवृमखीति मातुरस्या 1 ददित प + दुरवधूज्ञातिभियश्ष्यरितते इति रवभ 
इति षद ऋाष्धापिषु योज्यते, पदा वरवधूनाति वरवधूमिय वरवधूशव्या इति तेषा दिते, कोऽथ 
८सामणतृर सुमे नवेपनजुचरापिदि इन्यथ । यदाहु । (त-य जामद्वस्छछे। जनके जननीय च मवोडायु 
चरके इगि} भ्वी विठा सय।सुसैर्मामा ययागवमर्‌। ययरु सुपुप्सव्व्यान्‌ भीपेरयचनकर्म्योमि * 
श ¶ ॥ पुत्यर्या-त सषा सपुप्वे सप्तमिष्छव खय यथाराद ल्ागमनमनतिक्रम्य यथा स्याक्षयां 
व श्ष्वा पान्‌ शव्या ययु षयतु ० सा? तया च्रिग्टया व ॥ 
शद ण्व स्मरस्य भ णक हति याटङे! न्यतेति साददथम्‌। गोकषक रोके मोध्भो। 
द्व ्मविने इतति शोक ददा । सें इति अकार ! दपमिति च्छर्‌ व युग न 1 ि्रनिति 


भरयोधयुते शरीहैमरिदवादुञ्चामनविवरणे पुन्नपुसकलिद्गप्रकरणम्‌ । ११५ 


सैन्धो छयणे-खवणे वाच्ये सैन्धयद्न्द पुनधुसक । सन्धय" सैन्धवम्‌-खवणम ॥ 
भूतः प्रेते-मेतेऽभिधेये भूतसन्द॒पुत्रपुखकः ! भूल भूतम्‌-परेत" हावपि हर्मवासनयो । 
गौरश्व -.सैन्धयोऽली ्रागिमन्थे नाऽश्वसिन्पुभवे तरिषु 1 अन्यन लु भूत प्रथिव्यादि 1 
भूतानि भागिन । प्रतिपदपाठान्नपुसकत्वे अतीत-सलय-युक्त-समानवाचिनस्तु गुणदृत्तित्वादा-४ 
शयलिद्गतैव ॥ तमो विधुन्तुदे-पिन्वदे वाच्ये तम ाव्दु॒पुत्रपुसक । अय तमा 
द तम ~राह (तमा रादावियजय । मै वु गौड 1! श्वीन तमोगुणे शोफे सेंदिके- 
याऽन्धकास्यो ' ॥ खद्यो कखरे-प्तौ क्रे धने वाच्ये पुत्रपुतको । ख स्म्‌- 
स्वरम्‌ ! अन्यत्र ख आत्मा स्यमायो ज्ञातिश्च } प्रतिपदपागसखुत्त्वमेव ) यद्रीड --श्लो ८ 
क्षाताबास्मनि ष्ठीवे त्रिष्वात्मीये त्रिया धनेः । दाय दायमू्‌-धनम्‌ । पुस्यजय । पण्डेऽ- 
सण । अन्यतर तु घनन्तत्ायुसि । यद्तैड --पुमान्विभज्य पिर्र्य्‌ यीरकायर्थदानयो । 
सीटुण्ठभाषणे दाय › ॥ कृच वते-च्छरशब्यो तरते वाच्ये पुन्नपुसर । शच्छर षच्छरम्‌- 
सान्तपनादितम्‌ । यस्स्ति -*त्यह साय च्यह. प्रातङ्यदमद्यादयाचितम्‌ । च्यद पर च १२ 
नाभीयाखच्छर सान्तपन स्फ्तम्‌' ॥ र्यटीका-'छच्ू तपसि" । दु सपापयोस्तनामत्यान्नधुस- 
सत्येष ॥ शुक्रोऽश्रिभासयोः-अग्नी सासे च वाच्ये जुख्टाव्द ए्नपुसस ! शुत 
शमम्‌-जमि स्येष्ठमासश्च । पुति गौड -व्येछठा्निरकीव्यद्चघ्ने ना छक रेतोऽखिसेगयो ` 1 
षे तु दुभ । पथ्यावकम्‌ 1] 9 ॥ श्दे 

कपूरर्णेयोधन्द्र उडाषृक्ष छे दल" । 
धर्म" खभावे रुचकी भूपामिन्मातुलद्वयोः ॥ ५ ॥ 

करूरखर्णयोधवनद्रः-कर्षैर स्वर्ण च वाच्ये चन्द्ररब्द पुनयुसवः । चन्द्र॒ चन्द्रम्‌ 
कपूरम्‌ सरणं च । पुसि गौड -्वन्दर॒ क्पररम्पिहसुधाद्यख्णवारिुः । शछीपे चन्द्र स्थर २० 
च कूरः इयजय ॥ उडार्षमू-उ्डो नक्षत्रे वाच्ये छषषलद पुभपुस्तक । कक्ष 
ऋ्म्‌-भम्‌ । यदगौट -भदे शोणके नषा नक्षत्रे पुनपुसक । छदे दल-ष्डे धै 
याच्ये दङ्रव्द्‌ युत्नपुसक । दल दलम्‌-छद्‌ “छ पत्रे इल्यजय । पण्डे रूढ । अन्यन 
तु श्षखीच्छदे खण्डे च टान्तत्वान्नणुसक्त्वमेव ॥ धर्म" खभावे-खभाये खरूपे वाच्ये ९ 
धमैदाद्‌ पुन्नपुमक । घर्म्म॒धर्म्मम्‌-सवमाय । यन्मारा-्वरम्मसतु नरपण्डयो › । अन्यत 
सु ध्योपाये नपुखकत्यसुछम्‌! भावा धमे न्याये शवौ चपे सपमायासदिसायाश्ुपनिपदि 


च मान्तत्वाखुस्त्वमेव ॥ शुचफो भूपामिन्मातुलद्चमोः-शरूषाभिदि रेके मातु 


स 
गष्टिर्वम्‌ । कम्ब दति गजाधानत्ररणम्‌ ४ ३ ॥ सैणिम य हति नदीये रूवणे ! कृस्रमिति धनम्‌ 4२८ 
यौर्वदाचप दति दौवकदाम्देन सोके दानो तदर्थो यीदश्नद्यय । सातुणठमापणे शति अह्व 
यथने 1 कीष्य इति उदाना ॥ ४ ॥ कम्पि ईति सोके कीरो । धोः एति मरते । दमे दति 
प । परीच्छ दति प्रवयकरर 1 शरण्योपाये इति धु्यलय उपायो दानयायादि- घ । ममे शति 
इृथाते । ्ेपमायमिति स्ये । कपनिवरदीति सपे । भवेर्कपिति पाटटाप्रसुपकण्ठमूषाः 1 ३२ 


१९६ कलिकारसर्व्-धीदैमचन्द्राचायषिरयिते शीवहमवाचफडतदिदुर्मपर~ 


च चाच्ये शच पु्पुमयः । रवर स्यकम्‌-मेवेयम यीलपू च 1 घि एुमय- 
श्ण । क्ठीपे तु सौवर्चल माुशब्न शिरा चन्दनपेपणी। मीषामरणकं चैषु तुष शष 
समृतम" । जन्ये ¢) । ना निप्क्मातुखिद्धयोरिति मद । अन्यत्तु सीवर्भरे खवगना 
धमत्वाच््यया सु चन्दुनेपण्या प्रतिपवपटान्नपुमक्त्यमेय । सविषा ॥ ५ ¶ 
प्रावार याडयो वधैः सीम आमलकः ष्ठे । 
पिटजद्गछए्यानि पिटसमासनन्तुपु ॥ ६ ॥ 
पाताले याडवः-षाराठे वाच्ये बाडवरान्द यु्नपुमक । यदाद-'वाटव कणि 
(सीगामौय िऽपि वाढव ' । पारे पुय ॥ यद्र, सीसे-सीसे सीसे याभे 
द्द धनल 1 दः वद्म्‌-सीसम्‌ 1 धद्ध नेति मारा । पणठेऽरण ॥ थन्यन 
ठु चर्ममस्मौ सीपुसत्ययुरम ॥ आमल फठे-पणे याच्य आमलरशब्द पुम 1 
सम्प भमटक्म-फप्म्‌ । अमरणिद्ग रेप । पिटजङ्गलसच्ानि पिटकामामजन्तपु। 
शपिटका भागनविदेषलस्या मासे जन्तो च बान्े यथासा पिटजङ्नठसन्तयश 
धुनधुसवा । पिट ॒पिटम्‌-पिटका 1 अन्यत्र च छौ आकर्पफने च भरतिपदपाठान्रुसय 
स्मेव । जङ्गर॒जद्गलम्‌-मासम्‌ । यदवौढ "जङ्गलो निजे देर त्रििदनः विरिति 
लियाम्‌' 1 सष सच्वम्‌--जन्तु । यदमर -"सतत्वमखी चु अरन्ुषुः 1 अन्तुविशेो ४ 
१६जन्तु , तेन पिद्याचादायपि पुञनपुसक । युति माटा~लक्तव ्राणिपिाचायी ' 1 
छटवेऽजय । उपरश्षणत्वद्भुणप्राणयोरपि 1 सत्त्व सत्तवम्‌-गुण पभ्राणन्च 1 बुद्धिसागर । 
अन्यत्र तु गुणमिरोषादौ परतिपदपाठानपुसक्त्यमेव ॥ पथ्यावकछषम्‌ ॥ ६ ॥ 
मधुपिण्डौ सरातन्मोनाम ेवालमध्ययो" । 
१० एवाद्रावः समाहारे तथा घतकश्ूलकफौ ॥ ७ ॥ 
सधुपिण्डौ सुराठन्वोः-सुयाया शीकामये, तनौ च वान्याया यथासा मधुपिण्ड- 
शौ पुनघुमकौ । जय मघु इदु मधुक इुमैस्य । अन्यन तु शषौ पुष्परसे च 
नषुसफतपसुकतम्‌ 1 दैये यैत धू चोदन्तसयाुस््मेव । अय पिण्ड षद्‌ पिण्डम्‌ 
वतु बुद्धिसागर । अन्यन तु षट द्रवनामरमानषुसक्तवम्‌ । बरन्दगोखयोसतु सीत्य 
शुचम्‌ । नाम बोगारमध्ययोः-केवाटमण्ययोनौम युन्षुसकम्‌ ॥ सेवानाम-शेवार 
श्चवाठम्‌ । यधि । शवर रेषखम्‌ शेवल रौवरमिादि । ष॒सि इमः । पण्डे माला ॥ 
मध्यनाम-मण्य म्यम्‌, मध्यम मध्यमम्‌] ्योऽखी्मर्‌ । ग्वा ना च मध्य 
२८ रिरे घन्दरगपेषणीति यसया घ-दृनयेपण प्रियते सा शिला दो भोरक्षियभो । लिह द्रति वकषोभूपणम्‌॥५॥ 


के सीामिति णो करणे वारस्ायनग्रतद । धि इहि दावरनछे । मयर इलि रोके बाध 
५ ५ श्रते रोके ४ ९ डी चमेरी इति वा भतिदधे ! वैरुपफठे इत्ति शरिरे, चतु 
पादिकः द्यैः ॥ ९ ए सुरेति -सुराणम्देनाश दक्षास उच्यत । अधे इति महुदाना् शे 1 


प्रवोधयुते श्रीहैमणिन्नाठेश्चासनविवरणे पुननपुसकरि्गभकरणम्‌ । ११७ 


इति मासा 1 गौडसतु--श्यदेशे खरे मध्ये मध्यमो मध्ये तरिषु । कै्णिकाईुलि्कघु 
दृष्टस सिया सियाम्‌ ॥ त्यक्षरच्छन्दसि खी खात्‌ 1 अवलत्र अवरमम्‌, विटग्र वि- 
प्रमियादि । पतयो पुस्तवे माखा । छटीवे रूटि । गौडन्ध-'विख्प्न न लिया मध्ये तषु 
स्याहप्रमात्रकै' ॥ एकाद्रा्ः-रान इति फतसमासान्तो रातरिश्द" परिगृह्यते, स णएक्श-४ 
व्दात्यर पुर्नपुसक" । ससमादारा्थं वचनम्‌ । एका चासो रात्रिश्च एकरा, एकरावम्‌ । 
शाकटायनः । याान्तत्वालुस्त्व प्राप्ने चचनम्‌ ॥ समाहारे-समाद्यार इति द्विुसमाहारो 
हन्दरसमाहास्थं गर्ते । तसिन्वर्तमानो रायिशव् पुन्नपुसक । दे रागी समाहते द्रात 
दिरायम्‌ । एत त्रिरा, तिरानम्‌, चतूरान" चतूरायम्‌, पश्चरात पश्चयय्म्‌, षडान ८ 
द्रावम्‌, सप्तराय सप्तरात्रम्‌ । पुरू रानाहाविति स्म्‌ । पण्डे वामन । गणा यातय, 
समाहता ग्णरान गणरानम्‌ । पुसि हर्ष । छीवे गणरायम्‌ नपुसकमिति भाला ॥ 
डन्द्रसमा्ारे । अद्य रात्रिद्च अदोयत्र अदोरातम्‌। पुक्षि हर्य । छीवे बामन ॥ समाहार 
इति पिम्‌ ! पूरवो रमरेर पूर्वरा् । अद्ध राम्िश्चेतीतरेतस्योगे अहोरानाविमौ “यानदुा' १२ 
इति पुस्त्ममेव ॥ अथ कान्ताः एकोनसप्ततिः ॥ तथा द्रत ॥ पतौ शब्दो पुन 
सफ । सूलरु सूतकम्‌-पारद्‌ । यद्रौड --'सूलक जन्मनि छीवे न मिया पारदेऽपि चः । 
जन्मनि तु छया क्तानाः इति नपुसकतयम्‌ । करूकक पूककम्‌-स्तृप 1 यहीड -श्ूलक 
ने क्षिया स्तूपेः । पथ्यायक्रम्‌ ॥ ७ ॥ १६ 
पैनीतकभ्रमरौ मरको बटीकरल्मीककपुखकाः एरकम्यलीकौ । 
किञ्ञल्कफर्कमणिकस्तपफा वितङ्कवर्चस्फचूकतडाकतटाकतद्ाः ॥ ८ ॥ 

एते शब्दा युननपुसका । चैतीतक वेनीतकमू्‌-रषरम्पराबाह्य याप्ययानादि ॥ यदभर ~ 
चैनीतकमकियाभ | श्रमरक श्रमरकम्‌-टखारसोऽलक । घुस्यमर । छीर तु 'धरमरक्युक्त २० 
बु वदखाटसम्‌ः । मरक मरकम्‌-वहुमाणिमरणम्‌ । यद्रीड -^मरकोऽखियाम्‌' । वटीक 
बरीषमू-नौत्म्‌ । एसि माला । वे त्वरुण । वल्मीक वल्मीकम्‌-पिपीटिफारिषतो यत्स 
शेयविरेप । यदृमर -“वत्मीक पुन्नपुसकम्‌ः। बस्क बल्कम्‌--तदत्वर्‌ । युस्पीति कथित्‌ । 
डीवे दपौरमौ । पुरक पुखकम्‌-पेमाश्च मौडरोष । विभिदे श्वरे मणिदोषे गरान-२४ 
पिण्डे रिव दविलान्तरे च कान्तत्वाखुस््म्‌ । फरक करकम्‌-सेटकम्‌ । रर्योरेक्या- 
भभ्यदेश्े दति हिमाचख नि स्याचरयोरयग्मष्य सरस्वलया भन्वद्धीनदेशाच्या रद्गावसुनयो म्प सरस मनवम गायनो सन 
स भष्यदेश उत्यते । दुः "दिमवदिर्ध्ययोमभ्य यस्पागनरितयनाद्पि । भत्यगोव भागाश्च मध्यदेश 
स भष्यमः हति । स्परे इति पदजादिनिधान्ताना स्वराणां सभ्येय चतुय स्वरस्त्र } निकेत पथ २८ 
कर्णिका । शद्ुखिरिति मध्याङ्कुि । रीकेति पूर्णिमा । तयोरिति अवढप्रविरम्नशब्दरयो । सूत्रमिति 
परणिगीयसूचम्‌ 1 श्वस इति खोक भूम ॥ ७ ॥ पैरम्परावाद्य याप्ययानादीति नदगां भनुकमेण ध्य 
घोदन्य याप्वयानादि रिधिकादि 1, चक्रमिति रोके नेया । दिकीठिञचदिकृतो षस्य विरेष इति 
एीटिकोपदेष्िकादोना शरदमित्य्थ' । किमिमेदे इति दीटमेदे । मत्व इति पकर । शिशचन्तरे इति २२ 


च 


१९१८ कशिकाखसर्वन-धीरेमचन््राचर्यप्रिरयिते श्रीवदभवायकरतत्तिटुमेषद- 


त्फ चुत्य । व्यरीरं च्यटीकम्‌-अप्रियम्‌, अकार्यं च । पुति मारा! हवेऽननय । 
्ाभनेऽपरासे परठद्ययिपर्थये पीठे चालीकान्तत्वान्नुस्क । शिलत्क कथर्‌ 


कैसरम्‌ । धु्षि मारा । पण्डेऽरुण*। वस्क कस्कमृ-कपाय िखादिरुदवतैलारिकणिनविेप 
पाप घिषठा दम्भश्च । यदमर --'त्योऽखी कमरेनसो 1 दम्भेऽपिः 1 पापवति त्वात्य- 
शिद्ध 1 मणिक मणिकमू-अशिञ्चर ! पुखमर । टीव माखा । सवक सथकम्‌- 
शाच्छकं 1 गौडदरोप 1 वितद्ध वितङ्कम्‌-आसोग्यम्‌। बुद्धिसागर 1 द्रवयद्तेर्वाश्रयणिदध । 
वरकः य्ैस्सम्‌-भवसर । यद्मर --षवखकश्ी । चूक सूफम्‌-ङचाभम्‌ । 
<पुति माा । ठीवेऽमर । तडाकं तडावक्म्‌-सर । नन्दी । तटाक तटासम्‌-िव ॥ 
भ्थधाधान्यात्तदाग तडागमियपि । यदमर --श्तडागोऽखी' । तद्ध तद्धम्‌-आतङक । 
गौडक्ेप । वसन्ततिठकम्‌ ॥ ८ ॥ 


चारफ़ः फएलकमाठकाठकमूरफ्िरकपद्यातकाः । 
१२ कोरकः फरकरन्दुफान्दुफानीकनिष्कचपरफा विरोपक' ॥ ९ ॥ 
णते दा पुनघुमका । बाटक बाटस्म्‌-पीरिदा्ं षह्कलीय च ¡ यद्रौड -पारिदा- 
यैऽङधकये च वारम स्यान्न योपिति 1 फलम फठकम्‌-सेटकम्‌ ) यन्मारा-सि वा पन 
फकम्‌! ] फलकान्तत्वात्‌ शआरिफग्म श्रिफटर्म्‌-ाप 1 यन्भाला-भरेऽपि 
दकम्‌) । मारफ़ माछरम्‌-पामान्तसटारयी । दुग । अङक अरकम्‌-चूणकन्तङ । गौड 
केप । मूढक मूलम्मू-राकविरेप । यलमर असी मूकम्‌? । तिरक तिकक्म्‌-पण्डूम्‌ । 
यद्गीड -्थखी तु चिगदेः 1 प पङ्कम्‌-फदेस प्राप च । यद्रौड -शुनुसक्यो षट 
पदमे किस्विेऽपि च' } पावक पातकम्‌-पापम्‌ । दुर्म । फोरक कोरकम-ङछम्‌.। 
२० यद्नोड -“कोस्कोऽख्जियाम्‌ । अर्थभाधान्यात्‌ भार क्षारफमिदयपि । पुस्यमर । छीविऽ 
सण । फरक वरममू-कमण्टद्ु ष्रद्च ! यद्गौड -कमण्टरौ करङकेऽनी ोरिवाहोपठे 
मियाम्‌ } एुखम्भे दाडिमे परिविषे करक घुमान ।। धन्दुक दन्डुकम-गिरि । शुत 
मादा । पडे जरण । अन्दुकः अदुमम्‌-भजपाद्बन्वनम्‌ । शसि माल्य । षण्डे हपौणौ 1 
२९यनयः अनीकम्‌-युद्ध सेना च 1 नन्दिनि } निष निष्क ईभरोऽेत्तर तमू, भट 
कं दमः सभूषणम्‌, दीनार । यदमर -श्विष्ट इते सुवर्णीना देश्युसोमूपणे पे 1 
क 
शश्णपापष्ते १ पोनजेऽपरे दति कामोखप दवे 1 तिढपवेदद्वतखादिकटिनदिेष दति कोन्योतया 
खयि इ्ुव्यवे । -†मरेनसोरिति गायपापयो । ्वस्डर इति गूम । देवेन सर ¶ सीव इति 
सदरण ४.८ ५ परारिदययमिति कणम्‌ 1 भ॑ङटोयमिति लोके यु-दरी + दापदं ति चहफलकादे ? 
पटति गरवीनां स्यानम्‌, भगे न्वोक्तम्‌-'स्यगीताम्बूलङरद् दति १ युपदिगषेयसे दति सेक गा 
शि मसि । गिरिरिति इट गिरिगम्देन दंडो दृयुष्यदे परनवाद्-धनपिदि खेद सककि 1 
दोऽ दगमिनि दपः सुरस्य ज्टोयरं शाव गदाभाणकएनःम्‌ १ कषठदिति सुदणयटम्‌ 1 केष 
पेदव परपु ॥ केततूपगमिपि यक्ोभूयणम्‌ । षे शत्र सुषयौनानिति सह प्रमिते शरि 


दतारेऽपि च तिष्कोऽखीः ! चपक चपर्म्‌-म्यमाजनम्‌ } यदमर"-“चपदरोऽसी 


सश्च ! शसरफे चपक्र यने धा नाः इति माडा । दिनक विषेपङ्म्‌-विटकम्‌ । 
समरस्य ॥ सयोद्धवा ? ९ ॥ 


श्ाररफष्टफटदुविरद्भा मथ्फमेचस्माकपिनागनाः । ४ 
पुखकमस्तकयुसतश्यासा वर्णफमोदकमूपिरयुप्काः ॥ १० ॥ 
प्ते शग पञ्पुसखका । श्चाटफः शाटकम-वसवियेप । दुर्गस्य । कण्टरु" कूण्टकम्‌- 
भृभभेदी 1 तेमाच्रश्य न्दी 1 श्द्रसच्चच्ेवि गौद । रदु टटम्‌-दपाणारिच्छेदोपकस्मम्‌ 
गिरिग्रप्न च दर्पीरुणयो । मौदस्यु-रजह्वाया स्री पुमान्‌ सद्तदेश्े पापाणदारणे । ्नियरे८ 
षणे ग्रीटर्पित्ये छद्ुमखियामः ॥ चिच पिटद्कम-क्पोतपाठी । शेषु पदितिश्रामार्यं 
यटिर्निमत दारु वकराक्रीधार । तन दि कपोतपद्धिस्त्येयैवे । यन्माटा-ष्िट्ौ वा नपुस- 
चम्‌ । मञ्चक सच्वरम्‌-पल्यद्ू, । सेयर मेचकम-वरणपिदोष । दयो" १ नार नारम्‌- 
आरा्म्‌ स्वमैश्च । शुसि नार स्यरगोन्तरिक्षयोरिनि माडा । ्टीवे र्ष । पिनाफ पिनार्म्‌-१२ 
रुद्रम्य धनु च्छट च 1 यदमरं -श्पिनाकोऽखी श्लदाद्करथन्वनो † 1 पुखर पुम्तकमू- 
रिदिवपप्रखचयपिदोप । नन्दी 1 णस्म्ययान्तोऽयमिति पुस्त्वात्खार्धिषेकेन सिध्यति । 
मसर मस्रक्मू-गिर 1 यदमर ~शभसोऽखियाम्‌ः। उणा वकरूप्रययान्तोऽयम्‌ । प्रयया- 
न्वद्ा श्ार्भिकङ युत युखक्ू-सुला । यद्मर -शुम्दकमलियाम्‌ । राके शाम्‌- १६ 
मूरा । यन्मर -अखी (१) शाक मूपत्रकरीराम्रफटकाण्डविरूढक्म्‌ । त्यक्पुष्प 
कवक चैव साग दश्षपिष स्मृतम्‌! 1 चिरूढक' तारास्िमल्या । क्ेमोद्धवस्य प््लमूखादे 
खेदानयोद्धिजा अङ्कगा वा । शके दु शरारम्य तनामत्ाद्धुस्त्यम्‌ । वर्ण वर्ण्म्‌-विनेप- 
नमू चन्दन च } यद्र -'विनेपने चन्दने च वर्णक पुनयपुसक्म्‌' 1 सोल्क मोदरम्‌-२० 
खक, । यद्रीड -भ्मोदृक ने सिया स्मायचिमेषे दले त्रिपु" 1 मूपिफ मूपिकम्‌-आयु 
ङ्गा 1 युप्क सुप्कम-अश्वादिपरिमाणवितनेप , पणन इुगेस्य ॥ दोधरततम्‌ ॥ १० ॥ 
च्वण्डावङ्धरकरोचरुफशचु शानि मख्िष्फयावरङरण्डवण्डकानि । 
आवह्न्यमर्काः कटकः सद्र्सः पिण्यास्बर्बकदसरयद्धपुहाः ॥ ११ ॥ २४ 
ण्ते श्रा पमुख ! चण्डातक चण्टातकम्‌-भदधारकयक्ध । पेसि मारा । 
ीतेऽमर 1 चर चरस्म्‌-दशालेविरोप । दुम 1 रोचक रोचकम्‌-त्‌। यदमरठिद्गरोष ~ 
प्तेयफोऽलीं 1 कुक कुक्म्‌-दुपीस धमं निमे । नि्मोञ्दपौखयोमौटायः पुमान्‌। 
१0 








साट "ममाप्य " ( ७५३।१९८) इनि द ठर टश्च पोटमापका ॥ सुक कथ्यते तेषाम्‌ २८ 
४९१ दलमेवीति लोके काटो १ शरद्रसप्व इति धैरी ? पौपाणादिच्टेदोपकरणमिति सोकं यनी 1 सह 
यामिनि रोक यागः 1 स्रसतीशे इति लोष्टे पटिमार । शनि इति छटाटादिके । मीश्रूषिय शति 
षिव्पनिदोे,सोद्ट कटटि 1 ैणेविचप इति छो इयामवण । श्टरटमरिति रदस्य एकम्‌ । ते 
इति सागना् कषे ॥ १० ॥ "' ~ ^ लोके चरणा । द्वस इति रो वटी । दैमेनि दुर्‌ 


१६० फणिकिसर्वतत-त्ीदेमचन्द्राचायविरचिते श्रीवटमवाचकफ़तरृततिदुयैपद- 


पण्ठेऽरणस् । वभ्मैणि पण्डोऽसुणख । पुति सथ्यम्‌-ुदरोऽन्तरा यपुपि वटि पश्ुका । 
मल्तिप्फ मल्तिप्यम्‌-मन्तम्नेह्‌ । पुसि मारा । टीवेऽमर । यावक यारकम्‌-भलक्क । 
युति माटा । पष्डेऽरण । करण्डकं करण्ठवम्‌-युप्याद्यायार । दुगे" । वण्डक वण्टपम्‌- 
मन्थविप , परिष्कार, श्ाल्यादिसारश्च दुगमरवुद्धिसायया । आतु आतद्ध्‌-ष्ट 
वियोगताप । डुग । रकराङ्कारयेषु जु घनन्तत्वादयुसि 1 शक राम्‌-पैन्यादे ङ्न" 1 
यद्मर ~शूोऽली' ! सरक सरकम्‌-मभातनम्‌ । णेक्षव्ीधु च । श्ीधी च शीधुनि 
च चपके सरफोऽखिवाम्‌' । भदत लु निषिद्धो बद्यते 1 टक कटकम्‌--सैन्यम्‌ सा 
€वकय अद्रि च । यद्मर -पूषनितम्बवरयचेषु कटकोऽखियाम्‌ । (सयान 


चेति गौड । शुल्क शत्कम्‌-शागादौ राजदेय , सीविवादपरिगरा्यन च । यदमर ~ 
श्॒स्योऽसी सीधनेऽपि च । पिण्याक पिण्याम्‌-युततैटकल्कपिेप सित्दकमू ड 
मम्‌ हिद्ध च । यदटौढ -श्िण्यावोऽख्री तिखयस्फे टिष्धवास्दीकित्दये । श्चरकः 

१२दक्षरकप्‌-कलिदुगम्‌ । यद्रौड - "करी कद्रयोऽस्तियाम्‌ः 1 दसकं दसकम्‌-नूपुरम्‌ पुख- 
सर । पण्डे माठा ॥ अथ खान्ताधत्वारः । द यद्म्‌-गम्बु वलयम्‌ श्रण्यङ्ग च । 
यन्मारा-्ंलषे वल्ये कम्बौ ष्टे वा शद्ध इष्यते' ! निधौ तु तनामत्वासुस्त्ममेव । 
पुष्ट युद्धम्‌-शरण्छम्‌ । शाकटायन ॥ वसन्वतिटस्म्‌ ॥ ११ ॥ 

१९ नखथुमधिराद्गः सयग. पद्मरागो भगयुगमथ टद्धोधोगर्खा निदाधः । 
ककचकनच््ावेुच्योज्छसच्या यजमुरजनिडजञौ इुञञभूरनम्डनाथ ॥ १२॥ 
तेद पुनघुसका । नप नसमू-करर्ह । यद्मर -शनपोऽखी' 1 युस 

शखम्‌-बद्नम्‌ । इग ॥ अथ गान्ता अटौ । अपिकाद्न भभिकाङ्गम्‌-सारवनम्‌ । 

२० यद्मर ध्यत मध्ये सक्च्ुका बभेन्ति तत्सारसनमयिकाद्ग ' । धीवे स्वपिकाद्ग सारसन 

हदि यद्वन्यते युपीति मारा । सयुग॒सयुगम्‌-सद्राम । पुति ह्पीदणौ । पण्डे मन्दी । 
पद्मराग पद्मरागम्‌-शोर्भैमणि । युस्यमर । छ्ीये मारा । भग॒ अयम्‌--उपस, । असणं । 
यग युयम्‌-यूप । पुलि नन्दी । छीचे दषौरणौ । अन्यन व्ययूते युगमिति वचनात 
४ पुसकरत्वमेव । टद्ग॒टन्गम-सनिनादि । यटरौड -“्समिनसन्नजक्घा्ठ टन्न स्यालुनपु्कम्‌ 1 
जयोग उयोगम्‌-परान्म । डुग । न्ग श्म्‌-विपाण दियर च दु्गबुद्धिखागरौ ॥ 
अध्‌ पान्तः । निदाघ निदापम्‌-परप्म । नन्दी ॥ अथ चान्ताथत्वार्‌, । कचः 
अक्चम्‌-करपनम्‌ 1 यल्मर -(्कचोऽखी' । क्वच कवचम्‌-चर्म ॥ यदमर ~ 
२८ ववचोऽनियाम्‌ । दूत्यं दूर्वम्‌-वोरमध्यम्‌ । दी्ैदमधु कैतव च । यप्रीढ वमी 
न. 


प्न न 
अद + निभो इति सप्पकञुखिका । युष्ाद्याधार इति रो करंडिया । पुरर इति भूषणम्‌ । 
चाभये मितत सो पि । तुते इति मधपनि । यादः राजदेय इति शटोकोक्तया सूकि। श्री 
विदादपरिनादाधनमिति मीविवादाथ चराद्य धनम्‌ । यदजय सनो धष विवाहाय वराद्ाद्ये धनेऽपि 

३३ दूति १ भ्युततेकस्कषिनेष दवि के स्यरि ) वरा्द्गमिति सक खूदणा इति भिदि + कष्टेति 


प्रयोघयुते श्ीदैमलिद्गायुखासनविवरणे पुनपुसकरिन्ञमरकरणम्‌ । १२१ 


धरुवोर्मध्ये इमथुकैतवयोरषि' । अदैवं अदथेम्‌-फचोऽदैम्‌ । ॥रलिन्नो दन्द्रोऽरीशति 
क्षीतयापवाद्‌ । कहुनीदौ तु बाच्यञिद्गतैव ॥ अथं छान्तास्चयः-एुच्छ एच्छम्‌- 
खद्ुलम्‌ 1 यदमर -ुच्छोऽखी' । उच्छ उञ्छम्‌-जीविकाविरशेप । पुति साखा । छीवे 
रिलषुच्छ शिटोर्छ वेति फथित्‌ । कच्छ कच्छम्‌-वहुजटो देश । 'पुसि कच्छ! इलमर 1४ 
नपुसफे तु माला ॥ अथ जान्ता अष्टौ । घ्न नजम्‌-गोरलम्‌, पन्या › समूह दुगैख । 
उटज उदलम्‌-सापखपणकुदी ¦ यदमर -'ददजोऽक्लियाम्‌' ! निरञ्न निफुञ्चम्‌-गद्वरम्‌ । 
कद्व शुश्नम्‌-गहर । गजकुम्भाो गरतं॑दन्तिदन्त हुश्च । यदमर्‌ “निकी वा 
हीये रुतादिपिहितोठरे । हनी दन्ते निके च छञ्च स्यायुनणुसकम्‌' इति च । भज मूजैम्‌-८ 
वरुविदोपत्यक्‌ ! हपौरणयो । अम्बुज अम्बुजम्‌-कमलम्‌ । दुर्म । चवारोऽलुक्समुचये । 
तेन चान्तेष्यईष्यर्व अध्यर्थभियपि 1 यद्रौड --शनमस्याऽध्यर्चमलियाम्‌ ॥ माणिनी ॥१२॥ 
प्यजमलयजकृटाः कालरटाररुटौ कबटकपटसेटाः कर्पटः पिष्टरोषटौ । 
नटनिकटकिरीटाः कर्वटः इकुटादौ इटजङ्टविटानि ्यद्गटः कोङ्ठौ ॥ १३॥ १२ 
ण्ते शब्दा पुन्नपुसका । ध्वज ध्यजम्‌-चिद्वादि । यद्रौड -शचिहदेफपवाकाु 
पुतपुस्कयोर्ध्यज ` । मलयज मख्यजम्‌-भीखण्डम्‌ । पुस्यमर । छ्ीवे तु श्चन्दन 
सणान्मख्यजम ॥ अथ यान्ता विंशतिः-छट ऋरटम्‌-मायादि । यद्मर -रवीवानिश्चछ- 
शेषु कैश्वाऽगतश्षरिषु 1 योधने भदे सीदन दूटमखियाम्‌ ॥ धुरद्मसतुच्छयोर-१६ 
धीति भौड । कालवृ कालदूटम्‌--विषम्‌ । यद्मर -पुसि छीवे च काकोलकालपूःद- 
दखाद्ला * ! आस्दरूट आरदटम्‌-रीति । यदमर ~आरदरूटो न सियाम्‌ । कवर, 
फषटम्‌-च्छिष्टम्‌ । शाकटायन । कपट कपटम्‌-द्म्भ । यदमर -क्पदोऽसखी' । 
सेट सेटभू-्रौभभेद कफ फलक च । यद्वद -प्रामभेदे क्फ मण्य खेरोऽर्मति ९० 
त्रिषु । कप्पैट कप्पैटम्‌ चास ॥ बुद्धिखागरस्य । पिष्ट" ष्टम्‌-जपूष । दुभैवुद्धिसागसे । 
छोट सेष्टम्‌-खच्छकलम्‌ । यन्माला--'ोषटो दषण्डयो ' 1 नट नटम्‌-नचैकविदोष । दुन 
न्दिनौ । निकट निकटम्‌-समीपम्‌ । नन्दी । ुणचृततेरवाश्रयरिद्धवा । करीर विरीटमू्‌- 
सुक्यम्‌। यन्माला ना वा चिरीटम्‌)। सेट कमैटमू-पर्वतादृतमामविरोष । दुग ।छुक्ुट २४ 
इशुदभ्‌-ताम्रचूड \ म, ! ^तापनचृडे सिया सिध्याचयौयामषि योपिति ! निषादसूद्रयो 








न~~ ~~ 


रलारपरान्तास्थनि रवणः शति नान्दीरयय भ ५4 ५ शोभमभिरितति र्मणि ॥ शन्पोऽदैमिति पेदे 
च } भ॑ष्ययै इति अप्य्न्‌ अप्यय पूजा, म्व चम्‌ 0 १२ ५ मयित रूएपरायर्दनादिका । 
लिक्खमित्ति लिश्वरशम्देन व्यामेति (व्योम १) गोद । धश्रमिति श्गादिबन्धनार्थं द्रम्‌ । भवमिति ८ 
दमम । पषयृमिति भ्यम्‌ 1 सिति धान्यादिषु । योधने इनि भयोमयो घनो भोयन क 
भाता रोद्कारमाण्ड «~ „ ~ सेरे चय, भपवः दभः 1 डट्नायारो दि सोके 
अयदरणणूसाढमटिरिलयपरे 1 ८, भवर ति मसि ॥ सी इति दारय स्ेद्याधारे शो 
चम दि लिः 1 द १ इति गद्रपरयो माम } मनति चेयम, शोके + 


9 + 


१२२ फल्किरसर्वद्-श्रदेमःन्द्रावायविरयिते भीवटभवाप्टरतण्सिदुर्गपद- 


पुतन षुथरणायुध ' छनि गोषः 1 अद्‌ अदटम्‌-तौमम्‌ गृष्मेदर्र । पुति क्षमेऽमर 1 
गहमेदेऽस्ण । उभयो पष कथित्‌ । कुट शटमृ-पर , टद्गषिरोष्य । इग 1 
जछुट जडुटम्‌-वार्चाग्डसुमम्‌ । पुमि-"जङुटो यमरे र्यातो वात्तसुमे धरति" । पे 
गौड -प्वात्तौरुसुमे ष्वीव जणे वमरे धुनि । विद पिदिम्‌-पित्ि" । गौढरेप, } 
पयद्रर" श्यद्टम्‌-रिक्यभेद भौनाञ्चनी च सुम्यय । टीम गौड । पोट" पटम्‌ 
ड्ग । एुख्यमस्लिद्रभेप । षटीवेऽरय ॥ अय्‌ ठान्त ॥ एए शषम-खण्योप प 
द्व्यविदरेषश्न । अमररिद्रशेप ॥ मार्गी ॥ १३॥ 
< फमल बारण्डसण्डपण्डौ निगडा्रीडनउय्रकाण्डकाण्डाः। 
कौदण्डतरण्डमण्डयुण्डा दण्डाण्ड ददयासयाणवाणाः ॥ १४ ॥ 
पते शब्दा पुनपुमा । वमढ फगठम्‌-असुरपिरेष वापसमातन च । आव वुद्धि. 
सागर । अन्ये पुति दुग, ष्टीते माया । युर्मे तु देदिनामत्यायुम्तम्‌ । 4 
श्स्यौया तु भोनिमतामत्पारपीत्वम्‌ ॥ अथ उान्वाशतुरदुश-षारण्डः यारण्डम्‌-दष्- 
मर , गगिखयनश्च 1 यदरौड -पापरियसते यारण्डोऽभ्िया रषयो? } सण्ड गण्डमू्‌- 
भित्तम्‌ इुविगासयिेपश्च । यदमर --ुभेदेऽपि यण्ठोऽप्री' । युणगरचैत्वाभयणिद्गवा 
सण्ड सण्डा खण्डम्‌ । पण्ड पण्ठम्‌-र्रादिसमूहु । यदमर -्पण्डमसियाम्‌! । निग 
१६निगदम्‌-वौद्य पनम्‌ । यरमर -शिगोऽलीः ] थाीड चाप्रीडम्‌-३्ानविरोष । ुम्य- 
सर । ते सु मादा । नट -ढम्‌-भ्वटतसदण 1 दुग । प्रकाण्ड प्रषाण्डम्‌-द्म्य सम्बम्‌, 
शलम्‌, तयोश्च मूखम्‌, शाणान्तरम्‌ । यप्रीढ शम्ये क्षसो ्रकाण्डोऽसी शूट पारे 
तरो ' । काण्डः ाण्टम-शर समय ग्रफरणम्‌ समूद जरम्‌ रम्‌ शुत्ितम्‌ शृष्षस घ 
२० रता च । यदमर -्वाण्डोऽस्री दण्डयाणोऽ्वगायसरवारिषु" । फोदण्ड वोद्ण्डमू्‌-चापम्‌। 
पुसि टरयम्‌ श्लुटिप्यति न पोदृण्ट › } पण्डे रूढम्‌ 1 परण्ड तररण्डम्‌-हुप | अरुणस। 
मण्द मण्डम्‌ ्रवद्रन्याणासुपयेच्छो भाग , ्तदिनि्योम , एरण्ड ) भरतु च । यतीड ~ 
*आमरक्या सिया मण्ड एरण्डे श्रषिच्छयो । असी सस्नुन्यपि वेः । मसुनि एति 
रेमाटा 1 युण्ट युण्डम्‌-रिर । यद्रौड ~-भाहदैदभिदौ ण्यो मूद्धन्यली युण्दिते श्रु 1 
डो । क्॑ेतीति इतित 1 निष्दयूद्रयो पुत्रे दरति किषादाद्‌ यतमा यो जायते + धरणायुध हति 
पकडे । क्षोममिति ण्व सोक सुर इति प्रमिद्धि । यृदमेद इति हट । िष्यमेद दति शेके 
निगदि । धोलाञ्जनीति शेवशदगोधा । श्व्दोप इति रोषे योढ + मैन्धद्यवि्ेप इति कोपैः उपोढ 
२८५ ३३॥ रंडायोयगिति रर्मखियाम्‌ । संनिस्यरजे दनि वृक्षविनेये + टं सदिसमृषह हति यनमिद्ये । 
भरव धनमिति शे साकठि 1 धधागविरेप इति रना लो सष्ट साधारण वनम्‌ । भङञलजसतुण 
दनि रोके नल । सम्य इति य-घनम्तम्भः 1 भटस्मया-वरे तरोरिति पतेरक्षमूलस्फधयोर तरं मध्य 
माग जदव्यय ॥ सभय दति मदसर 1 अषटरणमिति शआाखाथिकारः । यथा दे गधिदेचकाण्डे देव 


पण्ड दादि नि इत्वम्‌ । उह इति रोके श्राप ॥ शरदारिलियोस 
£ इति रा्द॒धन्यरस । 
भेम स् दति दभियरीति तिद्ध 1 छर इनि मक्तादिनिया । पिच्छेति भरवदश्याणायुपवेच्छो माग 


भरमोधयुते श्ीदैमविद्नाठुयासनविवरणे पुत्नएुसकरिद्नप्रकरणम्‌ । १२३ 


धण्ड दण्डम्‌-पूमनम यष्टि चतुर्योपाय. गन्धा सैन्य च । यदमर"-दण्डोऽखीः । अण्ड 
अण्डम्‌-पश्ष्यादिप्रसय । पुसि-पेकषीकोरा* र्फ़रतोऽण्ड्चः इति । पण्डे समर । व्रूपणे 
तु नपसक उक" ॥ अथ दान्तः दढम्‌-स्थुलम्‌ , वख्याश्च । नन्दी । अविनष्टथेति 
दुगे । निशल्थेति बुद्धिमागर ॥ अथ णान्ता द्वाविंश्तिः-वासाण वारवाणम्‌--वैरम ।४ 
यन्माला-~श्टीवे च यास्वाणश्चः । वाण बाणम्‌-श्नर पुप्पनिशेपश्च । दुरम । पृक्षे त॒ 
सीपुसरिद्ग उक्तं । भीपच्छन्दसिकम्‌ ॥ १४ ॥ 
कर्यापणः श्रमणपदणकद्ूणानि द्रोणापराह्नचरणानि दण सुवर्णम्‌ । 
खर्णवणौ शरपणभूपणदूपणानि भागस्तथा फिणरणप्रवणानि चूर्णः ॥ १५ ॥ < 
एते शब्दा पुत्नपुसका । क्पौपणः कपौपणम्‌-मानविदोप , पणपोडशकम्‌ । शाकटा- 
यनस्य । अनायणि कापौपण कापौपणमियपि । यद्रीड^-*कापोपणोऽल्ली कर्पके पैणेषु 
पोडशस्वपि' । श्रयण शरवणम्‌-कणं । पुसि रूदयम्‌-आटोचनान्ताच्टूबणौ बिनय' । पण्डे 
रूढ । भभेदे तु खीपुसयोरक्त । पण॒ पकगम्‌--क्षवरठय । पुस्यमर । टीवेऽसुण ।१२ 
ककण कष्कणम्‌-दस्तरण्छासूत्म्‌, आभरणविभेथ्य । पुम्यसुण । पष्टेऽसण ( ऽमर )॥ 
द्रोणः द्रोणम्‌-रपरिमाणविशेप । यन्मागा-श्टौवे वा त्वादकद्रोणौ' । यपराह अपराहम्‌- 
दविवसपया्भभाग । दुगैस्य । घरण चरणम्‌-भो वादि भ्वरणोऽखियाम्‌। । तृण" एृणम्‌-- 
उटपादि ! दुम 1 युबण सुवर्णम्‌-देम रैत्कर्षश्च । दुगेनन्दिन । यागमभेदादिष्ध १६ 
यदरीढ -ष्यागमेदे श्रुबणौटी छृष्ागुरुणि 7 लियाम्‌' । खर्णं॑स्वर्णम्‌-देम । नन्दी । 
प्रण ्रणम्‌-अरु । यन्माटा-श्रण वा ना' । दपण टृपणम्‌-सुप्कं ॥ अरण । भूपण 
भूपणम्‌-गटङ्कार । दमं 1 अर्थप्राधान्यान्मण्डन मण्डनमियपि बुद्धिसागर । दूषण 
युपणम्‌-वाम्भ । गौटदेष । भाण भाणम्‌-श्रैरन्धभेद । कस्यचित्‌ । करिण किणम्‌--२० 
श्थरन्यि" । गौडशेप । रण रणम्‌-सम्पराय अन्यगाढन्तत्वात्‌ पसि । यद्रीड -श्णे 
रमे रथे पुति समरे युनणुसक ' 1 भवण मवणम्‌-चवुप्पथम्‌ । पुति गीड । छटीवे 
माछा । चं नर्णमू-क्षोद । अरुणस्य ॥ बसन्ततिखका ॥ १५ ॥ 
सोरणूर्वनिकेतनिवाताः पारवमन्तयुतप्रयुतानि । २४ 
शयेडितमक्षतदैवतदतैरायतलोदितदस्तशतानि ॥ १६ ॥ 





ोफोकत्या धयनरौ मंड रति प्रसिद्धि । पेशीकोल इति येशीना मांससण्डानं फोश पेशीकोश 1 
यभति सन्नाह ॥ १४ ॥ कपिः इति विंशतयथिकरेकप्चारच्तसद्ुयो वराटकमानविरपलन्र ? ष॑भेषु 
पोडशसीति पणपोडङके । श्षवराख्य इति भीरूपाटिः। वैरिमाणविङेप इति चतुरादक । गो रादीति २८ 
मोग्रम-वय , भदिकब्दाच्‌ मूर बहुचादिपाद्श्च 1 यहु चादयो वेदशाखाध्ययननिमित्तकव्यप्देश मामे 
द्विज मान \ तपे इति वख दद्ध क्थै ~ २ + ठ्कप । सवण इतति सुदणस आलु 
करकपतनिका सुवा सुवणगगरिकेलयुः प इति खो मोकलभथो प्रन घभेद्‌ इति शाना. 
स्क ५ प्रक्ष्य २ माणः ३ ~^ ~ > ॥ स्स्मन्िरिति 

श 


१९४ पटिकादस्शनभदिमचनद्रायापेषिरविते श्रीयटमायटवरतिुमेपय- 


प्ते श्दा पुचुक्षपा । सोरण सोस्णमू-न्टगमाटा पितस्‌ नू । यदम 
भोरणोऽ । निग दुमे ॥ अथ तान्ता अष्ायियतिः-ूलं पूतम्‌-रकायिकमं। 
यदाद्-धवापदरूपवदागानि देवतायतताी च । अच्नप्रदारमायमा ू्तमध्यौ अभे ॥ 
धूर्त ना पेदि माटा ! पि स्वाप्रयलि्ग ) निषेत गिरेमू-भावासः 1 पुति वुद्धिपापर 1 
यण्टेऽर्ण } निवात" गवातमू-मृधम्‌ , दुर्मद च यम 1 यद्नर-शीयालायाभयायाती 
शसरामरेय च वर्मं यत्‌ ! अरणस्नु "निवात गष दुरगेद च य्म्मयाह 1 चातरदितमदेरे यानि 
लिद्धवा । पारव पारतम्‌--रैसेनद्र । पि रूद । षटीवेऽग्य । सर्धपाधान्यासाप्द श 
<मिन्यपि कथित्‌ । अन्ते अन्म्‌-प्रान्तम्‌ समीपम्‌ खरूपं च । पुभ्यजय' । ह्ीषे श 1 
प्लह्पभान्योरन्तमवऽपि प्रयते! 1 ोढलु-प्वल्येऽन् विग ना न सी पपे 
परपु हया । उपरक्षणत्वार्‌ प्रान्त प्रातमियपि । पुम्पमर । प्रान्तापोष्रख खर्णी। एषे 
माखा । युत युतम्‌-अपानम्‌ । पुति रूढ ! ्टपरेऽश्ण 1 प्रयुत रयुतम्‌-दटक्षाि 1 
१२य्के चेखन्ये दुस्य । वेडित स्ेदिवम-सिदनादषिरेष † रतये धयेलिव द्वेविपम्‌- 
मन्दी । अक्षतं अक्नतभृ-भङगल्यतण्डुटा । पुसि सट ण्वायम । पुखम" 1 ठ 
गौड 1 शतीयापरती दानेष्य्षत निप्वदिसिते।। दैत देयतम्‌-देवता ! यन्मारा~धण्य 
या शतानि चः] एच प्रचम्‌-शीरम्‌ , ललर च दुमे । नीढसतु-शदे म॑िऽपयतीविऽपि 
१९यदकेऽपि ते ते । द्ोऽन्यलिननयान्‌ षीय छन्दश्ारिगधततषुः इयाद । पेरावत 
पेरायतम्‌-सरेनद्रदन्ती । नन्दी । गोडस्तु-शलु दीम मदेनद्रसय घापमेसय् मान्‌ 1 
भौगरङ्रैराबणयोर्विदुददयो सियाियाद । लोटत लोदितम-शोगिठम्‌ । यगते 
सवाश्रयलिङ्गता ! दे तु तगरामत्वासुसि । दल शस्वम्‌-फर । भभेदं छ सीषुसयोरल 

६० रस इतम्‌-पश्य धिदातयः । परिप्यपि दुर्म! \ दोधर्त्तम्‌ ॥ १६ ॥ 

गरतोपवीतौ पठितो यसन्तध्यान्तायुदूतधरतानि पुस्त! । 
श्दधान्तद्ुसतौ रजगे युहूर्तदवियूययुथानि व्थगूधौ ।॥ १७} 

प्ते दादा पुतप्तका 1 भ्व त्रवम्‌-शायितो नियम । यदमर -श्वतमस्बी' । उपवीति 
२४ एपवीवम्‌-शण्ठसूतम्‌ । प्रोद्ूते दक्षिणकरे कथित्‌ । पठितः पनितम्‌-पकरदा" । द्ग । 
पेशपाषे कमे च तातत्वानपुसकत्यमेव 1 वसन्त घसन्वम्‌-सुरमि , देवपुयनिरोपश्च । 
गे । ध्वान्त ध्वान्तम्‌-ततम 1 वाचक्वार्भिकम्‌. । अयुत अयुवम्‌-ददासदखाणि । 
1 


ट म 
गे | 4 णे इति वादृनाष्टे ॥ १५ प पे-द्नमाेवि ठोरणश्योपि स्साणं सङकाराद 
२८ पषठुबनिनिवः { षिदरमिति द्वरे खम्गोपरि यद बदिद्रौर मङगखाभम्‌, शोके तोरण इव भवि 1 
निह इति इद लियृष्टमष्देन भिचचिनियातदीरक › खोके घोदकभो सट एति या मरिषधि' । वैते 
ति स्ये$ पारो । दे एति धाते १ यढल्यवण्डुटय दाति रोके भाः 1 एतीयावती इति गदु ! 
‰९ निर्मिति वसुर्‌! ईते दति आते ॥ततिरिति वर्घनमर्‌ । श्रे दन्वीति पेरावणदसखी । म॑ 


भरमोपयुतै श्रैमविद्वाुद्ासनियरणे घुनपुसकरिश्चमकरणम्‌ । १२५ 


इषे" । शून शूवम्‌-दुेवम्‌ 1 यद्रीद"-शूतोऽच्ियाम्‌' । मिंवधनेति बुद्धिसागरः । घृत" 
धूतम्‌-भाज्यम्‌ । दुर्ग । पुल पुलम-लेरयपयसद्वात , रेप्यादिकर्म्म च । यन्माख--ुसतो 
मृपण्डयो." । ग॒द्धान्त श॒ुद्धान्तम्‌-अन्त"पुरम्‌. । पुति माटा । टीम -छद्धान्तमवरोधभभषि ॥ 
बुः उुखम्‌-पकमासविभेप । मन्दी । स्त॒ रजतम्‌-रुष्यम्‌, धेत च दुर्गं । गिसै दु४ 
सतन्नामत्वादुस्तवम्‌ । गतडसु-तिलिद् रजद शे टय दु्वर्णहास्योरिदाह, \ युद 
सूर्वम्‌-परटिकाद्रयम्‌ । यदमर तो दाल्दाऽखियाम्‌' ॥ अथं धान्ताः सप्त ॥ घयो- 
यूषयोः ममादासे द्वियूथ द्वियूथम्‌ । शाकटायन । युथ यूपम्‌-सजातीयपश्वादिसष्वातं । 
यन्माखा-्यूय ष्टीवे ठु बा" । वरूथ वस्थम्‌-र्थगोषनम्‌ । 'स्थरुिर्वस्ये ना दलम" । ८ 
पण्टे रूदि । गय गूधम्‌-विष्ठा । यन्माटा-शूध चा न तु ॥ उपजाति ॥ १७॥ 
प्रख तीथ प्रोथमदिन्दः कङुद्‌ः कदा्टपदहन्दाः । 
शुददोददङ्दच्छदकन्दा्ुदसौधमधोत्सेधकमन्धी ॥ १८ ॥ 

एतै शव्द पुत्पुसका । प्रय प्र्म्‌-मीनम्‌, वन्मित वस्तु स्नात च । यद्रीढ^-'सानो १२ 
मलिऽख्िया प्रथलन्मितेऽपि च चस्तुनि' 1 तीर्थं तीर्थम्‌-युण्यस्थानम्‌ , श्षछाव तारश्च 1 नन्दी । 
भरोय परोथम्‌-अश्वदिर्धोणान्तरम्‌ । यदव -^ना कटथामश्चनासायामली प्रोधोऽध्वगे तरिषु ॥ 
अथं दान्ता एकादश्च-अलिन्द अलिन्दम्‌-रहदरारामसखा खली, सारा । पुखमर 1 पण्ठेऽ- 
रुण । ककुद क्ठुदम्‌-श्रष्प्‌ शृपस्कन्ध राजचिह च 1 यदृमर --श्राधान्धे राजचिद्गेऽपि १६ 
्रपद्गे कङ्दोऽखियाम्‌ः । द इुडदम्‌-तदेव । अष्टापद जष्टापदम्‌-चबु्ादिश्रुवफरकम्‌, 
खुबरण च । दुख । घूतफलकेऽर्परधान्यात्‌ शारिफल शारिफछमिदयपि । यद्रौदः- 
'अखियौ अष्टापदशारिफली" । गिरी शरभे कणेनामे वाद्रिदेहिनामत्यासुसि। इन्द छन्दम्‌- 
पुष्पयिद्रेप 1 पसि माणा । ठीवे समर । निधिभेदञ्ुरदिपोस्तु पुस्त्वहकतमेव । चकथमौ २० 
वु याहुरकासुमि 1 गुद गुदम्‌-अपानम्‌ । पुसि फथित्‌ । पण्डे रूढ । दोर्‌" दोददम्‌-श्रदय । 
पसि साढा । ीवे समर । दौटैदस्य सुं वाटरकान्नपुसकल्वमेव । इसु” खदम्‌-वैरवम्‌ 1 
दमे । छद छदम्‌-दछम्‌ पिच्छ च । पुस्मर । वे घु माखा । कन्द कन्दम्‌ 
“पयोधर सस्यमूले सूरणे फन्दमस्ियाम्‌' । अयद" अदुदम्‌-दरकोटय । फोटिरिलन्ये । २४ 
स्थानविशेष › अष्िरेगविरोपश्च } उभयग्रारण । पर्वतविरेपे ठु पुसत्वमेव ॥ अथ धान्ताः 
सप्त । सौधः सोधम्‌-राजसदमम्‌ । यदमर -सौधोऽसी' 1 उत्से उत्तेधम्‌-उन्नति 
फायद्च । यद्गौढ -्सेधसतूच्धूयेऽखी स्यात्‌ छ्टीव सननेऽपि चः 1 चाये पुस्यरुण । 


4 
इति नारगनामा दृक्ष 1 शद इति विधुेद ॥ ९ ॥ फ्सूमिति कलेव जनो । हुरोदरमिति लोके ६८ 
यभा । किव इति यो यूते रमते स स्तव उच्यते, रपरे जूआ । ेशरमिति शभू । गिरी इति केखा 
सनाक्नि 1 ईथमीपनमिति रथस्याच्टादन रोके रथपाखदि, अथवा रयरीस््ोटी ॥ १७ ॥ ्रानमिति 

श्तु कुवप्रमित मानम्‌ । यदष्ु “^ 1 तन्मित यसिवति मस्मि षस्त । श्तु ५५५ 
हति गिदितयम्‌ । श्ररागवार इति यो " गमस स्पीति रोक अरणे य॒“ 


१२६ कटिकाटसर्व्त-नीहेमचन्द्राया्ययिरपिते शरीवदमवायकटवषचिदुरमपद ~ 


सयन्य प्रयन्धम-रिसोपदिव काय । यद्रीड ~पयन्धोऽसी पिवायुचमपमूद्धरनेयस्यु 1 
छीबमप्सूद्र पुति राहुरपरोविशेपयो › ॥ आपावलिकापसन्तिपा 1 १८ ॥ 
आ्रद्वायुधान्धौपथगन्धमादनप्रम्फोटना रम्रपिधानचन्दनाः 1 
४ िचानराजादनरिश्नयोयनापीनोदपानामनफेतमादनप्‌ ॥ १९ ॥ 
प्ते शरदा पुनपुसका ) आआद्धः श्रादम्‌-पिदकर्म । पुम्यजय । ठीयेऽरण । यलु 
शद्धशब्दान्मव्वर्थीयिन राद्धशब्द स आश्रयलिद्र 1 जयुव आपुषमू-्रदरणम्‌ । नरी 1 
जन्य अन्धमू-तम' ! पुति भौ ~श्टवारन्धनिमिसश्टलो ' । ष्टम त्वन्ध स्वाततिमिरे 
८दृषिदीनिऽ ध, प्ति कथिच्‌ 1 टोचनटीनं त्याध्रयलिद्ग॒ } ओप्य जओपधम्‌-मेषजम्‌ । 
नन्दी ॥ पथ नान्ता" पटरवत्वाद्धिद्‌-गन्धमारम गन्धमार-मू-पर्वतविशेप 1 भोय । 
गौटस्ठु-शरपयदरिमिदन्यमे ना सुराया ग-वमाननी दाह । भस्पोटन प्रस्पोटनम्‌-श्ू्यम्‌ । 
यसि मखा । ीवेऽमर' } ठग्र॒शप्रम्‌-मेपादि } घसि साखा । एवे गौड । (पीना 
११सयुग्यो उप्र शचरन्निवयोसिपुः । पिथा पिधागम्‌-रुयरणम्‌ । यन्माटा-िधान धमि 
या! । अपे प्यदेशामावपदे अपिधान अपिघानमियपि शाकटायन । चन्दन चन्दनम्‌ 
सर्यजस्तठ । यप्रोड -“न्दीभिदे सियामसी चन्द मख्योद्धवम्‌ः-चन्दनान्ततवादवरि" 
चन्दन हरिषन्दनमृ-देवचरु यंन्दनपिरेपश्च । यद्र --ुसि या हरिषन्दनमू । तथा 
र६द्रिचन्दनमख्ियाम्‌ । विताने विवानम्‌-बिलार शटोच शत्यम्‌ यक्ष । यतीह ~ 
वितान ऋतुविलारो्टोचेऽखी तुच्यमन्दयो । निषु छवि शृ्मेदे'। शल्ये त्वमर 1 राना- 
दन सनातनम्‌ वाठ \ कीर्ति च । पसि यथा-'राजाद्नो चटस्छन्ध † । हवे यथा~ 
(सजाद्न क्षीरिक्तसों पयाये दटमेऽपि च । रिभ रिश्नम्‌-मेट । पुति माटा। शवे दर्पः । 
यौवन यौवनम्‌ द्वितीय वय 1 दग 1 आपीन अआगएपीनम्‌-ैव । पुस्यदण ! पण्डे रूढ । 
उदपान उदपानम-रूप । यद्मर (उदपान तु एसि वां ¦ असन अमनम्‌-्नविरोप । 
इमैः । भरेपनिरदेशादाऽऽसन आसनम -पविद्यनम्‌ 1 नन्द 1 केतने केतनम्‌-भ्वज 1 
पुत्ति ठ्भू-श्यामियाय र्नस्य केतन रीततयक्निव दिवौकसा भियम्‌! । षण्डे रूट, 1 
र9असन अशनम्‌-भोन्न 1 बुद्धिसागर ॥ उपजाति" ॥ १९ ॥ 


नहिनषुदिनमौना बधमानः समानोदनदिनदतमाना हायनस्यानमाना । 
धननिधनविमानास्ताडनतेनवस्ता मयनथुपनयानीयानयातायनानि ॥1२०॥ 


यरद इनत धपु } धति सोके दोदर ¦ दमिति रोड शेवः 
मरम्‌ । क्भियायुक्त अपमूदधकलेष 
ए८मिनि ५ सव धिरोरदिव शरीरम्‌ ॥ १८ ॥ अनद्‌ इतति भक्षिदीन । ऊष्यद्विभिदिति कपषिनेशशद्ि 
मेदुर । सी-घके इति ोक गध इति श्रसिदे 1 सूप्यमिति स्कं छामभो 1 श्त इति भाल ॥ 
सदरणमिति भाष्डादनम्‌ ॥ च-दननिदष इति रवाजणो ६ दंसोच इति के चदरूयभो । दिधरेठ दति 
रोके रायण 1 ेरकिति कारिणौ ) छि्चमे इति छेके परास । घ शति लोर उहादय । शकषविशेष 


परवोषयुते श्रीदैमलिद्भाुदरासनविवरणे पुन्पुसकलिन्नप्करणम्‌ । = १२७ 


पते शब्दा पुत्नपुसका" । नलिन; नङिनमू--पदाम्‌ । नन्दी । गौडस्वु शनलिनी पद्धिनी 
श्योमनिमगा कमलाकरे । नपसक नङिकायां न पुसि सरसीरदे' इयाद । पुन 
लिनम्‌-सैकवम्‌ । नन्यी । मौन भौनम्‌-वाम्यम 1 बुद्धिसागर । वद्धेमान वद्ध॑मानम्‌- 
दीरावम्‌ } पु्यमर । छीन माल ¡ समान समानम्‌-तुस्य 1 श्षसैरस्वायुबिदरोपश् 1४ 
नन्दिनि 1 ओदन ओद्नम्‌-कूरम्‌ । यदमर, ¦! ओदनोऽखीः ¡ दिन दिनम्‌-दिवस, । 
इग । शतमानान्यस्य शतमान दतमानम्‌-भूमागविरेष स्ूप्यमान च । इगीमरलिद्ग- 


शेषो" । यत्ति शट कृ रूप्यमापो धरण पोडरौव ते । श्व॑वमान ठु दहमि्ैरणै 
प्रलमेव च ॥ हायन ्ायनम्‌-सवत्सर, रदिमश्च । पुस्यजय । वर्पेऽ्िपि च षते ८ 
आहरियमरटीकां । ब्रीदौ तु पुस्त्यमेवोक्तम्‌ ! स्यान सानम्‌-आग्रय । नन्दी । सिलादी 
च पण्ड उक्तं } मान मानम्‌-द्प्पै 1 नन्दी । धन धमम्‌-द्रन्यम्‌ ] निवन निधनम्‌- 
भिना कुठ च । दयोरटुगौ । विमान विमानम्‌-व्योमयानादि । यद्रीड भनिमानेऽखी 
व्योमयाने सप्तभूमे च वेदमनि । घोटके यानम च } ताडन ताढनम्‌-ज्यथनम्‌ । १२ 
बुद्धिसागर । सेन स्तेनमू-चोर । चौर्य च । दुगैवुद्धिसागरौ । घस वसरम्‌-अवफ्रय । 
ष्टीवे वलमैवक्रय इति माला । अवक्रये पुसि वस्नो वेतने स्यान्नयुसकमः इति गौड । 
धनवश्षयोस्तु तन्नामत्वायपुसकत्वमेवोक्तम्‌ । भवन भवनम्‌-गृदम्‌ । नन्दी । सबन" 
सुबनम्‌-जगत्‌ । बुद्धिसागर । यान यनम्‌-वानम्‌ । उच्यन उद्यानम्‌--एजादिक्रीडा- १६ 
स्थानम्‌ । पुप्पवादी च । द्वयोमैस्दी । चातस्यायन मागमै वातायन ातायनम्‌-गबाक्ष" । 
पुसि वामन ; छीवे माढा ।॥ माछिनी ॥ २० ॥ 


अभिधानद्धीपिनौ निपानं शयनं श्नरसोनगरलनानि । 
खरिमखटीनालुमानदीपाः णपः इृतयावापचापञर्पीः ॥ २१1 २० 
प्ते शब्दा पुन्नपुमका । अभियान अभिधानम्‌-सक्ता शब्दश्च [ यथा 'मवतोऽमिधान- 
प्रययाबस्मादिति भाव इति इृत्तिकार -अगाभिधानेन वाचक शब्दोऽभिधीयते इयर्थं | 
दुगे । द्वीषिन द्वीपिनम्‌-ज्या्र । दुरीनन्दिनौ । निपान निपान्‌-सदाब । नन्दी } 
शयन इयनम्‌-शाव्या । यन्माखा शयन वा ना' 1 ठ्न लटयुनमू-रोन रसनम्‌, २७ 
शृञ्न गृखन च~मदाकन्द्‌ । धुसि निघण्टु । ध्टमोनो ्ट्नो रिषटो गृञ्जनो दीपक ' | 
शछदयनगर्नयो छवे' हप । गोस्तु "यिपदिग्धपशोमसि गृञ्न ना रसोनऱ › श्या 1 


८ 
इति लोके घीअभो । प्वेशममिति कोके वदसणमो 1 गोन इति रादधमचम्‌ ॥ १९ ॥ श्वोमनिघ्रगेति 
सगानदी । यमराकर इति ठटाक । नखिकायामिति घन्वुयणयोपरूरणे नठीति सिद्धे । सतमिति २८ 
जित चरम्‌ । रावमिति रयः परावह ॥ दीररस्यवाुषिरोष इति सन्पददयनभसमुनव ॥ 
कृष्णे सप्यमापो धरण योदय ते । शठमान सु दशभिधरशे परमेव च, इय ध्याख्या-द 
ष्ण दवे सुने 'रूप्यमाषे मापविदोष उच्यते 1 वे मापा पदशः दाश्रिरदज्ञः } धरण दुराधिर्धरमे 


विशयधिकूपतत्रयेण र्यदमान परर † _. ,- शोकाय । ग्य दनि मूल्यम्‌ ५२ + 


१२८ कलिकाटसर्वत-भीदैमचन्द्राचार्यविरयिते श्रीबठभवायचकङृतदत्तिदुगैपद- 


खिन सलिनम्‌-पएविवम्‌ } नन्दी 1 सीने सटीनम्‌-वैदेव 1 यद्मर ! ष्पी 
नोऽस्री" । अयमान अुमानम्‌-देवु । पुसि महाभाष्यम्‌ । कोऽमाऽसुमान" को हेतुरि, 1 
षटीये तु षैषिरख्वामी । देवुरमानम्‌-जकपैनडन्वोऽयम्‌, भवे वु छया त्ताना इति _ 
धनपुसकत्यमेय । अथ पान्ताः पच्दश्ा-दीप" दीपम्‌-परदीप । दुग । ष्ुणप इणपम्‌- 
शवम्‌ । नन्दी । तप दुतषम्‌-छागयेम, वैतत कम्बल दम श्रपरहकाठश्च । नन्दीं} 
अमरश्च श्ुतपोऽकियामः । गौडस्तु ्वान्यकरोऽष्टमाशोऽह छवो सरगिनीयुते । सदस 
दीधितौ पसिः इयाद्‌ । आवाप आवाप्रमू-परखय । पुखमर । टीव साढा । चापर 
<चापप्‌-धु । यदमर, 'अखियो धनुब्धापौः । प॑ पम्‌-माननिशेप । धन्यादिपवन- 
भण्ड च । अये दुग । अन्ये ठु श्युषेमलियाम्‌' इयमर ॥ भीपन्दसिकम्‌ ॥ २१ ॥ 
स्तपोडपी विरपमण्डपदाप्पयाप्पदवीपानि विषटपनियौ शषफटिम्यगिम्बाः । 

जम्भः कुधम्भकङूमो कमो निमामसकामसक्रमरलामदहिमानि हेमः ॥ २२॥ 

१२ तरे शब्दा पुनस । सतूप स्तुपम्‌-भरेदादिदधटः बैथिसत्तवभवनम्‌, शपामतन च 
कश्चिन्‌ । उडप उडपम्‌-दध । चदरौढ वनदे ना.स्युड्प छवेः। विप विरपम्‌-सन्धदृध्य 
तार क्षीसर्टम पटव गुल्म विलास्थ । यद्रीड शाखाया परमै शलम्वे विस्वर 
पिटपोऽखियाम्‌ । विटानामभिषे पुसि वन वे'ति बुद्धिसागर । मण्डप मण्डपम्‌-जनाश्रयः । 
शद्यदमर प्मण्डपोऽवी' 1 दष्प पप्पम्‌-याटट्णम्‌ । मोडदोष । वाप्य यापभू-ने्रयारि। 
छवे बुद्धिसागर । ञध्मा घ । पुस्यरुण । यि याप्पमूष्मणि ध्ा्रूणीषयजय । द्वीपः 
दीपम्‌-द्विषा गता आपो यन । यल्मर द्दरीपोऽन्ियाम्‌ । विष्टपं विष्टपम्‌-सुदा 
'रिटप पुमानिनि मादा । पष्देऽमर । निप निपम्‌-घटः । शनिपोऽखियाम्‌' पति गौड ॥ 
२०अथ फान्तः-दाफ शफम्‌-पुर । अरुण । अथ वान्तौ -टिम्य दिम्प्‌, उदृरन्वरावयव । 
धसि गोढः । भंयप्वनो घुसुसे च डिम्व । परी विवे 1 पण्टेऽरण । विम्ब विम्पम्‌- 
धरतिपरिम्य सण्डल च। यद्वौड मण्डले भतिमिम्पे श्री विम्ब स्यान्‌" ॥ अथ भान्ताः पश्च 
सम्म जम्भम्‌-जम्बीर 1 गीदश्नेप । इमुम्म षुसुम्भम-कमण्डलु मदारजन घ 1 
गेपुस्यनय । षटीवेऽदण । भीडस्ु 'स्यान्मदारजने हीय दुमुम्भो ना कमण्डलौ इत्याद । 
पुम कडुमम्‌-रगापरसेव । अदणसख अपमेदेऽश्नहमे च भान्तव्वासुमि । कटभः 
धाव दति भवार । देरियमिति धो चडद्ढभो । दति फएिव श्वदकष्टजो दूत्यं 1 दङिशसया 
मौनि चाणस्य ॥ वदन दुनि एटागरोमदव इ धपरद्धङाण हदि दिवस्य सषट्मोग्या मध्याद्ापदधि" 
कदधादकाट ) पणन शद्विवसख्ष्टमे माने मन्दी मवति भास्करे । घ काट छुप यत्र पिवृम्मो दषगक्ष 


थम्‌ ४१९ ११ ने एति दमे । परनि गीसुे इति भागिनेय दोश माणे । दीद्पी धिव ति पू । 
शम एति कनम्‌ परल्यापरिवतभाण्मिति लो छमा ५ २१ प अदिषत इनि सोकं भूम 1 
भोपिषयभनमिनि दुर्‌, ॥ रायतनमिति भायठनयमप देवदुरिदचयः $ भव दति शापो ॥ 
सपताम्य १ प्मलागमूदः । मन्त छोदधे बादर पयप्यनी दनि भयटितन्दे । विधवे इव 
भिधएमरेधी कन पो-पया दृष्टा म्दुगाम्मीयां दुदमय खण्डम्‌ । गेदरमेद ददि शव 


भ्रयोधयुते श्रषैमलिद्गारुासनयिवरणे पु्नपुसकलिद्नमकरणम्‌ । १२९ 


टभम्‌-फरिपोत । धुसि खड । टीम दुर्म । निभ" निभम्‌-श्याज' । पसि गौड ~ 
(सद्राय्यानयोनिम ' । ीवेऽद्ण । सदृशे त्वाधयलिन्न' ॥ अथ मान्ताः पोडदा-अमं 
अर्मम-रचषुरोगपिशेप । दुगौदणयो । सङ्काम॒सद्रामम्‌-जठतरणविमेप , दुगैसश्र्ध, 
बाहुटकाद्‌ चनि गृद्ध 1 सद्म सद्रमम्‌-सद्काम एव । दुम । टटाम र्खामम्‌-रनम्‌४ 
च्छम्‌, दयसुखेऽन्यव्णं धुण्ड्‌ › येच । पुस्यऽरण । टीम अमराजयोौ । प्रधाने त्वाय 
लङ्ग 1 दिम दिमम्‌-तुपार । दुर्म । टेम देमम्‌-खर्णम्‌ । नन्दी । नन्तख्य तु 
मनन्तत्वान्नपुसक्समम्‌ ॥ यसन्तत्िखकम्‌ 1 २२॥ 
उद्यमफामोयामानमङ्द्धिमरसमसद्धमा गुरमः । ८ 
षेमक्षौमौ कम्ब्िगा्यो भैरेयवृ्धो च ॥ २३॥ 
ते शब्डाः पुज्ञपुमका । उद्यम उद्यमम्‌--उत्साद्‌ । शाकटायन । काम" कामम्‌-अभि- 
छाप । गोढदेप । उयाम उद्ामम्‌-उद्यम । उद्यमो परमापिति निपातनादृदधिनिपेेऽप्यत 
ण्य निपातनादात्यमपि । शाकटायन । आश्रम आश्रममू्‌-सुनिस्थानम्‌, बद्यचयादिश्च । १२९ 


यद्रीड,-“मटठादौ रअ्षचयदिचतुप्के चाश्रमोऽसियाम' । टिम इिमम्‌-सर्छतमूभि- 
विशेष । यन्मान्य द्म वा नाः । बुसुम शुखमम्‌-पुप्पम्‌ । यद्र भअच्िया घुसु- 
मम्‌ । सद्गम मद्गमम्‌-सङ्गति । यन्माठा सङ्गमो घा ना । गुल्म" गुल्मम्‌-र्रकाण्ड- 

1 ४ 
परभण चेवि दुग. । ष्का रिव्पश्च । अनयो पुखलय । छीवे नन्दी । गोडस्तु शद 


पेनयचटभिदो प्ठीदलम्बयो सैन्यरधणे । शान्मो शुस्मी तवारस्वखायशीय्षवेदमसुः 
इयाद्‌ 1 कषेम क्षेमम्‌-षछ्र रन्धरस्ण च । यद्रौड क्षेमा धनहसै न खी कल्याणे 
रच्धर्षणे' । भौम क्षोमम्‌-दरलम्‌ क्राठकं अभ्यन्तरे भाकारधरणार्थं खोर्भसयश्च । 
यदमर श्षौममलियाम्‌' ॥ अथ यान्ता एकरतिः । कम्बलिवाद्य फम्बलिवाह्यम्‌-- २० 
गती । पसि मादा । डीवेऽमर । मेरे भैरेयम्‌-रीधु । पुसि माटा । पण्डेऽभर । 
व्यै तूयम्‌-माधम्‌ 1 कथित्‌ 1} आयी 1 २३ 


पूयाजन्यप्रमयममया राजघ्रयो हिरण्या- 
रण्ये सद्य मरुयवरूयौ वाजपेयः कपायः । २ 


भेदे ।म्योन इति कपरम्‌ । चं्चुरोगनिदोष इति ये च्चमेष्ये उम्नि दति नामा रोग । दवथुखे 
अन्यवण पण्ड्‌ दति भश्रयुखे स्वामादिक सुवणवणोदन्यवणच्िटको सखद दयथं । पेतरिति 
विद्धम्‌ ॥ २२ 1 बरह्यचयादिरिति बह्मचारी गृहस्थो वानमस्यो यतिरिति षष्वार । सर्सतभूमिरिसेष 
इति गख पायाणादिभिवद्धा मूमिरियथ । भररण्डमिति स्तम्ब 1 $परक्षणमिति दन्योपरक्षण टर्म २८ 
णाय यच्‌ मि्चित्‌ मोटादिक कपिशीपोदिषु युच्यते । देति उदया ध्याय ॥ विष इति रदासमूह ! 
सभ्यवहमिदोरिति सैन्यमेदघदरमेदयो । घटमेद्‌ शछरकस्थानमेद । भरौमल्कीतति धानी, खोदे आमलकी 1 
पदेति षे ण्ठी । वृत्ति दस यमम  घक्वयेदसेति तगोटी मयुखवस्गृदम्‌ । द्नदसीति मोपधी 
द्रिशेप + इममिति शोकैः सीरोद्क शयया पटदट ए श्ैद्यटर इति रोके युरन । सोमास इति ३९ 


ह दिर विन दन प०श्र० १७ 


१३० पटिपाठसरवदा-शीदैमचन्द्ायायविरथिवे धीयद्मवाचकरवद्धिदुगेपद~ 


शस्य इुल्पाव्ययङबिययद्नेमय पारिदार्यः 
पारायारतिपरदिखसः धप्रयसोपयल्याः ॥ २४ ॥ * 

शते शच्या पुत्नपुखका । पूय पूवम्‌ । अमरणिद्रशोेषः। थयन्यः अतन्यम्‌- 
यातः । पुमि मारा। षटीवेऽमर । परमय भ्रमयम्‌-मरणम्‌ { यद्मर श्रमयोऽसी। ममय 
समयमू-काल । दुम । भन्यगान्वत्यासुसि । यदृ “समय शपथायारतिद्यन्तेषु घ 
सन्यदि! तरियाकरेऽ्य पदे सदे वाटमाययो 1 रातमूय यानसूभ्‌-भ्तु । मो । 
हिरण्य दिरण्यमू्‌-युबणम्‌ । शाकटायन । गौटन्तु नव्ये रेतनि द्रव्ये यीतदीम्भवराश्यो । 
८संदुप्ये मानभेदे च दिरण्य म्यातषुमवम्‌ दयाद्‌ 1 भरण्य अरण्यम्‌-जदवी। न्दी । सष्ठ 
सद्मम्‌-रणम्‌ 1 पुति दरपायणौ । पण्दरे गौड । "िचापेधारणेतत्यादिपु सी मद्वमादये' । 
मख्य मलयम्‌-गिरिषिरोष । नन्दी । यरय वख्यम्‌-क्टय । दमर "वयोऽ 
सियाम्‌" । 'तलुत्वरमणीयम्य मध्यस्य घ मुरस्य च । अमयनितया घला व्य 
कान्तयः । समू अरणम्य । यारपेय वातपेवम-प्तुिमेप । मोज ! कपायः 


ति 
कपायम्‌ समदेशो च वियौसेऽपि प्रेषते । शओयादौ च यपायोऽघ्री युस्मौ ए 
मिषु । शस्य शल्यम्‌-पसैरगत शसखादि । यदमर "वा पुति शस्यमः । मीमा ण्द्रि- 
यादना कषरुटपिदोपश्च । दुमे 1 शुन्य एुन्यम्‌-अस्ि वटश्च । दुत 1 सौरस्तु धं 


द्रोण्या कीकस च छुन्यमामिसूयो । नचा प प्रणाल्या सी याच्यलिद्ग कुलोदरय 
इत्याट्‌ । अव्यय अव्ययम्‌-सरादय । नन्दी 1 कविय यवियम्‌-्लीनम्‌ । इम 1 
गोमय गोमयम्‌-गोक्ंत्‌ । यदमग शोमयमलियाम्‌ | पारिदायै पारिदा्ैम्‌-शवीवाप । 
पुत्यमर । बे माला. 1 अथ गन्ता द्विसप्तति, । पार पारमू-परतीर समाश्रि 1 
रजवार अवारम्‌-अवोीरम्‌ । उभयमरदिद्गरेषे । पारायरेवि सभलगिवि गोढ । 


खतिमर अविपरम्‌-ओषधिव्धष । शक्ययन । शिखर रिस्म्‌-रेटापादि 1 
यद्रीढ दपर रेरा न योपिति ! दाडिमी नाममािस्यदाकलेऽपि च । 
व णर स्ातषुयेयु न योपिति 1 धव दाडिमी नाममागिम्यराकटेऽपि च, । 


रोके अवाद ॥ गशरीनि रोदे घटिटि ५ २३ ॥ दटिासर इति पफ रुधिर के रापिपीर एति धा 1 
२७ संभ्पदीति म्यम्‌ 1 यया "उपकातते हि फतव्य कुतिभि समभे सतिः । किथाकारे इति व्यवस्था 
स्थापने । निदे इनि आक्तायाम्‌ । शवुरिति यन । क्षय्य दूतिः भविन । पवदधोम्भवाटयोरिति 
सुवणकपहयो 1 प्ये इनि घटिवाघटितस्वणरूप्पखभणे । मानभेदे उदाष्रण यथा ॥ 'हिरण्यमेक 
गिभ शलर्ेकमहरमः ॥ रपभेदे दनि शुरराष्ये क्रे कायल । द्रयगे इति धुङ्धमादौ । 
म८नियासि दति फायरते । विरंपने हति धयचेहगे 1 शोधरादा हनि शोधमानमावालोभेषु । छहिते हति 
रवण ॥ कषरोरगव शखादरति रोके स्यलवरादीनाम्‌ । शकलपिेय इति नदा, रोके सिटी । अरय 
दति दोक नीक । श्ैोण्यामिनि द्रोणा । यसे इति हडे। शूष्पमिति दृष्टः सूर्ते नित्य 
यनाण्ननाचक › टोके सूषा सयवा षाय इति मिदि । पैथ परणाल्यापिवि रोके एरनाठि । धीन 
मिति चक 1 व्‌ इति रोक गोवर । क्षीव इति क्रे करुण । सौ दभिषिरोष शति छेके 
चेष दिर 1 शटदृकाप्मिति तोट दृक्ष च । दुक इति रोमां 3 पकदाहिमयीताममाणिक्य 


भरयोधयुते शरीैमलिद्वाचुरासनदिवरणे पुन्नपुसकणिद्नभरकरणम्‌ । १३१ 


कष्र क्षमरम्‌-क्षश्रिय । श्वग्रोऽपि त्रये भवेत्‌" इति माखा । छीवे वु खूढम्‌। चख वसखम्‌- 
याम ॥ दुग । उपवख उपवखम्‌-उ्पवास" । पुम्यसण । षटीतरे माला । यत्ुपवला प्राप्नो. 
ऽवि छत्मा्यणि अओपवसर उपयात , तस्सयुकतरन्तव्यातपुसरुम्‌ । उपवस्तुरिदमियना- 
धप  यससपरति" भमापान्मघुमसूराश्च वर्जयेदौपवलकेः ।। मन्दानन्ता ॥ २४ ॥ ४ 


अलिञ्जरः प्रूयरसूखेरनीदारहिञ्जीरमदस्मेदाः । 
स॒सारसीरौ हवरथ श्शद्नारदरान्तसर्णपूराः ५ २५ ॥ 
एते शष्दा पुन्नपुसका । अछिञ्चर अणिक्चरम्‌-मेणिक । पुस्यमर । ठीमरे माला । 

ूत्रर धरूवरपू-ुगन्धर । पुति मासा । छपे नन्दी । एूर कृरम्‌-ओद्न । पुसि माज ।८ 
छ्ीयेऽपि कथित्‌ । वेर वेरम्‌-देद । एुसि गौड -“कठेबर पुमान्ेर › ! अन्यस्तु ्टीमे-धेर 
शरीरे द्रमीरे चेर वैरतिंगणेऽपि चः । नीहार नीदारम्‌-दिमम्‌ । पण्डे वामन । दिञ्नीर दि- 
श्रीरम्‌-भटुक । कथ्चि। सदस सदखम्‌-शयतानि । दुग । भद्‌ मेदूम्‌-शेषफ अरुण । 
संसार ससारम-जगत्‌ । अरुण ! सीर सीरम्‌-दलम्‌ । पुसि मारा । हटीवेऽपि कश्चित्‌ । १२ 
रबी तु देषटिनामस्यात्‌ षुसि। सुयर इुवरम्‌-कपाय । पुस्यमर । छटीमे माला। सूत्र सूतम 
तन्तु सरूतणा च । श्व्वार श्र्गारम्‌-रसविेप 1 उभयोनन्दी । गौीडस्तु से नास्यस्य 
शङ्गार पुमान्परातङ्न मण्डने । नपुसकं ख्वङ्गेऽपि भागसम्भवचूर्णयो ' इयाद्‌ । पदर पद्रम्‌- 
पामस्थानविरोप । पुस्यरुण । छीवे रूढ । अन्तर अन्तरम्‌-मध्यम्‌ चिद्रम्‌ वका १६ 
विनार्थं अवधि विदोपश्च । अरण । गौडस्तु 'अन्तरमऽगकाञ्चाऽवधिपरिानान्तर्दिभेद- 
सारथ्ये । चिद्रात्मीययिनावहिरवसरमध्येऽन्तयत्मनि च” इयाद्‌ । कर्णपूर कर्णंपूरम्‌- 


यदाह्‌ ॥कर्णपूरोऽवतसे सयान्नीरोत्ठनिपैपो ' । गोटस्तु "नीछोत्पलेऽवतसे च कर्णपूर 


नेपुसकम्‌ ! एव च नीरोत्पखाऽवतंसयो पुनपुसकता ॥ उपजाति ॥ २५ ॥ २० 
नेत यक्मपवित्रपन्रसमरोशीरन्धकारा चरः 
केदारप्रयसे उुरीरनिश्िरकाडम्वरो गदर 
क्षीर फोरस्वक्रसुक्रतिभिराद्नारास्तुपार शर 
शरटोषहररष्तक्रजटराः ज्रः पञ्जरः ॥ २६ ॥ २४ 


पते शब्दा पुनुसका । नेन नेनमू--नयनम्‌, पैरिवानविदोष । वक्न वक्वम्‌- 
सखम्‌ । दयोटम । पवित पमित्रम्‌-पावनम्‌ । दुम । वाच्यरिद्नोऽयमिन्ये । यदाह्‌ 
भनिर वर्षणे छश" पवित ताश्रपयसोमेध्ये चापि तदन्यवत्‌ः। पञ्न पत्रम्‌-पर्णम्‌ वादन च । 
इग 1 समर समरम्‌-रणम्‌ 1 यन्माखा प्समर तु चपण्डयो "1 उशीर उदीरम्‌-वीरणीमूलम्‌ । २८ 





शके दति खो घयूनी ॥ २४ ॥ मणिक इति रोदे" मूणि 1 शुग धर इति शोके फोगूया इति असिद्धि 
कौदमीरे षति केसरे । दतिदरणे दति व्ये वह्ण । सठङमण्डने इनि गजमण्डने । नागत 


सि दुम । किष इति रोके सरोषया शश्च 1 २५ : 7 इति पटोराप्रयुखदल्रभेद्‌ः † ३१ 





१३२ पकिशिटसरपैत-भदिमयन्द्राचायगिरयि) सीवामपानष्द दिद 


यदुमर पूऽम्योीसन्ियाम | ल-वदार अम्र तम । नयप्रापा-मान्नी द 
नीन्पष्म , दिैतर गिदतरनियपि ॥ गीः 'मन्ध्नपपीटपद्दविनमपमग्रिपप्‌ं 1 
मर यर-गेठ । म । सयद्याद्-ष्परोऽमीट देवारमते सवाष्प ) गेष्ठञ्यय 

धरर यर ददमीर्ये मतम्‌ ) प्िषययं पत प्रोष सपय यदौ परव । अनपय ध 
मनागिष्टे ्टीवमन्पे मचलते'। पैदार. पेदारम्‌-मप् । दुम । प्रर प्रपसम-मोयस्दिप 1 
षृमि सद । भर तु शवर मन्तती मोपरन दरि पतिन्‌ सुगर दीपम्‌ 1 पु 
माला । पण्ड तकी निनिर द्विहिख-श्नुमेरेप । यर्मर शहिभिरेदतििषाम्‌ 1 हिम 
<स । पुति गोद श््तुभेद तुष 7 रििर्स्यानद्र पदु । टे ए नी । भाद्बर 
सडम्बयम्‌-फि्ा तित पटाः उद्मवेपादत । पुम्यतय । दोधऽमय । गपा हम्‌ 
विरम गदित दम्भश्च ¶ पुति मारात्रयौ । पष्डेडस, । क्षीर सीरम-दुग्यम्‌ + त्यी । 
जटी तु दप्नामद्यन्नपुराक । पोगर शोटग्म-चिदरम्‌ मिष्डुलम्य । यदृमर भनिषडुर" 

श्स्षोदर्या ना 1 चत पमम्‌-ग्याङ्गम्‌ आयुषम्‌ रद्ध गष्प्‌ ्टणय। उनणिनी । 
पक्िषिदेपे 3 देधिनागदासु्म्‌ । प्वान्यमो एषि चकि -दुदततोय  युावर्दथ ) 
चुप्र सुप्रम्‌-अम्टो रसं अम्टन्यदान च} पुम्यमरनिकगनेप 1 पण्डे सद । किमिः 

गिमिरम-तम । गरी । अङ्गारः भद्वारम्‌-यद्ठिग्वसाठक्छटम्‌ | मदमरः ^ सी 
र्यदा * 1 छपार तुपारम्‌-दिमम्‌ । पसि नाद्रा । पे यामन । सर शरम्‌-प्राः । 
दधथिसारभ । आये पद्धिस्ामर । जन्ये पुति मारा । वीपे दक्मम-शपिरर दुका । 
ष्ट धषटमू-परम्यसेप } पुम्यमर । पष्दरेऽदण । उपहतः उपद्वरम-रद्‌ समीप च) 
ति माटा । पण्डेऽजय । राषटर रारमू-जपदु 1 उपद्रव } यज्मर भ्यप्रोऽषी दिष्ये 
स्वापे 1 स सव्रम्‌-डधिन्‌ । -न्दिधातुपारयणे ! ठर जदरम्‌-“उदर जदो न 
सी बदधतप्शयोचिषुः । आदरे जद्रेम्‌-ङमेगम्‌ । पे भाद्र आ्रेफमिलपि । याक्दायन। } 
फु्नर छरम्‌-गर । दुम 1 परः प्रम -्सम्‌ 1 फलिन्‌ ॥ शादूलदिीदिवम्‌॥२९॥ 
कषदपर्डदीरयिदारमारान्वारतोमरदुरोदरबास्सपि । 

२ कराष्ठारफेनसरीरयरीरजीरमस्ीरशेवम्युगन्धरवयःग्ा" (1 २७ ॥ 

पते रषदा पुननषुमका । पूर कथूरम्‌-पनमार । यदमर॒पूरमसठियाप्‌ 
नृषर्‌ नृषुरम्‌-म्ीर ॥। भदणम्य । छरीर श्रीरम्‌-हन्वा श्री । पण्डे श्ातटायप ॥ 
पपि दयते यदाहु -शदि्ौरण्ये महत्वेन यु सीत्वमवच्िवम्‌ । हस्वोणधिभिरिष्टया 











[ 

मेदमेष्ये दनि पाये 1 पाग रोद जम्‌ ॥ विग्न इति धिनः । परितो एति परमे । र दवि 
मस्पविरोष 1 पडे ति नीते । दैदिविशये दति चशवाङनासि । १ दृ खम । दपि 
सार्‌ दनि द्षनी रि । ईषिरार ड्रमर “रोचते मम धृढ सह युर । "लयो दभिशर शुर ! 
इदुरशम्देन बारा उच्यते । शम्बरोय इति छो भारि । ठेदुधित्‌ इति सने छाति । यरीदसमिति 

खोक पानद ५ २६॥ शट्भरणये जह्नु सीप्व्रवस्यितमू । हस्यो पधिदिदि्टायाः शुव्पाः भ्न 


भ्रवोधयुते शीहैमलिद्धातु्चासनविवरणे युन्नपुसकलिद्प्रकरणम्‌ ! १३३ 


खुश्या" मरसवयोगिवाः । विहार" विदाप्म्‌-मिश्ुम्थानम्‌ यतिच च । युद्धिसागर । 
चार्‌ वारम्‌-पारिषादि अवसर समूहश्च । दुगरुणयो । कान्तार" कान्तारम्‌-मदहा- 
रण्यम्‌ दुगैपथ वन च । यद्रौड भ्महारण्ये वने दुर्गे कान्तार युज्ञपुमक ` । तोमर 
सोमस्म्‌-श्खविरेप । यन्माखा ध्यृपण्डे तोमरम्‌? । दुरोदर दुरोदरम्‌-पण । यदमर ४ 
वणे यूते दुरोदरम्‌ । ध्ये ूतकारे नर ' इति तु माढा । बरूतकारे तु भाणिनामल्वा- 
सषटद्ग । वासर बासरम्‌-दिनम्‌ । यदमर “वा तु टीवे दिवसवासरौ" । कासार 
फासारम्‌-पयलम्‌ । पुसि साखा ! छीवेऽरण । केसर केसरम्‌-किञत्क । यद्रीढ 
(सिष्च्टटास पुलागे चकु नागकेसरे । केसर पुसि कि्के न स्री हि्धनि न द्यो › 1८ 
असुणस्तु शसिंहच्छराङ्ङ्कुमयोरपि छीयमाह्‌ ! एव च सरायामपि पुन्नपुसकत्यम्‌ ! करीर 
करीरम्‌-वरायङ्कर श्टविदेप घटञ्च । धवशा्कुरे करीरोऽखी तरभेदे घटे च ना इयमर । 
तिप्यपि पण्ड दति दुग । शरीर शरीरम्‌-काय । गौडरोष । जीर जीरम्‌-अजाजी । 
पुसि माखा ! षटीवे हर्षं । के जीरक जीरकमियपि ! मञ्चीर मञ्जीरम्‌-नूपुर । अरुणस्य । १२ 
शेखर श्रेपरम्‌-शिरोभूपणम्‌ । दुर्य । युगन्धर युगन्धरम्‌-करैवर । दरपारुणयो । 
यञ वञ्रम्‌-अङनि ँणिवेध र्न च । यन्माटा (मणिवेधे पवौ रते वख ष्टवे च 
पुंसि च } वप्र वपरम्‌-कषेनादि । यदीद ध्वमर्तातेऽसिया दर शे शमौ च सेधि" 1 
वसन्तत्तिटका ।॥ २७ ॥ अथ ठान्ताचिपश्चाशाद्‌ ॥ शद 
आलनालपरुमाटपलालाः पररः खरचपारुविश्ालाः । 
शलमूल्लास्तरतला तूरुङखरतमारुकपाखा, ॥ २८ ॥ 

णते शव्द पुनपुखका । आख्या अखवारम्‌-पुक्ति मारा । षण्डे स्वमर । पछ 
पटम्‌-मासम्‌ । मानपिरेयश्च 1 बुद्धिसागरः । भार भालम्‌-ख्खादम्‌ । कथित्‌ ! पटा २० 
पठालम्‌-धान्यादे ुप्फनाटम्‌ ! यदमर षपटाखोऽखीः । पल्वठ पल्यलम्‌-सार । 
भस्ण \ सड रखम्‌-पिष्थप दुजैन्ध्य १ दुसचुद्धिसपपसै \ दुर्जने उप्पयलिद्धोऽय- 
भिखेषै । रणाजिर च नन्दिपारायणे । व्वपाठ चपारमू-य्षपानम्‌ दुग । विद्चार 
विशाटम्‌-बिसीर्भता । शाकटायन । ुणटृ्तस्त्वा्यजिद्गता । शूट शटम्‌-'आयुधे रति २४ 
शरोऽद्यी शल स्यात्पण्ययोपिदि' 1 वधार्थो च । मूल सूखम्‌-आदि । प्रतिष्ठा दिफा 











सिताः ¶ ११ इेवेख व्यास्या 1 हिमारण्ये इति दिमारण्ययो शब्दयोः । महप्येन युक्ते ति मषटष्येन 
युक्ूथो स्रीस्वमवस्थिवम्‌ ॥ यथा । महत्‌ टिम हिमानी । सषटव्‌ भरण्य सष्या रि । दस्योपाधिविरि 
छाया ङ्ख्य कुटो्दस्य प्रसदग्येगिवा सुटिङ्गवमित्यये । *रमवयोगिवा षुरुद सस्वानयोगिवा २८ 
खीश्व तयित योगिता मुखर द्रति शाब्दिक भं स्विति ° ति मदामाप्यददनाद्‌ । पणे इति 

ओध्ड शपि रमि । पूतकारे प्ति टोडे यूभारी । ध्कषवितेप हति रोवे कडूर १ चायति पनेर 
सीर ! वर्‌ दति छोड कोश; णिवे इति रभो ॥ दावे इति दिवरि १ क्तेति केदारे 1 श्ये 
षति भाकार्पीमुवि } ~ + गेधरं्ीदि वटे 0२७० १३२ 


१३४ ककठिकारसर्वग-परीहिमचन्द्रायायैविरयिते शीयटभवाच्थट एत्तिटुर्मप"~ 


च| मन्दी ! भरभेदश्च पुति गौढ । मैश्ठतो मृट । षीम सूम । गुट सढुटम-रुयर 1 
यद्मर शंखो सुढुनोऽलियामः । त तचटम-अय मार्च । यथा शतनुनठोत्पी 
भृन्याः । यनौड शखमावाऽधर्योररी एीव ज्यापातवासये । चपेटे मनय च तरक 
पमा । पठ तु ठान्ततमानपुसम । तैल, तैयमू-षिरादिसैद 1 यन्मादा पीर नषण्डेः। 
वेल तूम्‌-मिचु । अरणस्य । इयर छद्रम्‌-युस्यमग । कभिवेऽस्ण 1 वमाः 
रमावम्‌-गृ्परिकेप । नन्दी ! क्पाठ वपाम्‌-सितेऽर्ण्यादि । यद्रीढ गरिस्सोऽसि 
कंपाखोऽसी घटादे शाक्ठे श्रतेः । भिसाभाजने तु स्ीनपुसको यद््ते 1 खाच ॥२८॥ 
८ कवसप्रबारुयरुरम्बरोत्परोपररीरगैरयकनादुलाश्रलाः । 
कमर मल भुमरुप्रारङुण्डलाः; क्ठठ नरु निगरनीरमद्गलाः ॥ २९॥ 
र्ते श्रा पुनेषुमका । फवट क्वरम-परदयपिण्ड । अदण । प्रयार प्रवाद्‌ 
7वकिसिर्यम वीणादण्ड विद्मश्च । यद्रीद ववीगादष्डे प्वालोऽस्ी विदे नयपच्पे' । 
शर्थाना मरवा सीम्येऽपिः वि तु मारा । वर वरम्‌-्राण । दु । अरथ्ापान्वात्सद 
सदसिन्यपि ! यरी ण्डो भुद्रप्णी माते +समेषते ! सदा लिया षरे 7 सी सह 
भान्ते सहा शुषि! । सेन्यसीत्यरपेषु टान्तत्वानपुमक्सम्‌ । फातीरिणेसु इदि 1 
शम्बङ शम्बलम्‌-धयेयम्‌ । टम ! उतठ उसपटम्‌-ससेनम्‌ । न-दी । भौदसयु दन्दो 
माल्ये उस भूरेः दयार । अयथायान्याद््पर शुप्रमिलयपि । पुति गौड 
शुरो षदयोलठे) । टीव तु 'हवर चोत्परे युक्तापठे च वदधपने) । यदर्था सफर च 
परिलिद्गो व्यते । उपट उपलमु-पापाण । डुग । मठ शीठम्‌-सद्ुत्तम्‌ स्वभावश्च । 
नन्दी । शठ शेखम्‌-्शण्ट । ुद्धिसागर । रकल श्क्ठम्‌-सण्डम्‌ । दुमै । जङ्खठ अ 
२०खम्‌-अद्ुटीमानम्‌ । च मादा ना वाऽदकुल › । यश्च अन्चरम्‌-यसेरुदेदाः। एसि रूढ 1 
वे दर्पं । कमठ ॒कमठम-सरोजम्‌ । नन्दी । जले लु तनामव्याशनपुसव- । छसे च 
देदिनामासुश्लम्‌ । ठकमया तु दीत्वमेयोकरम्‌ । अ्थमाचान्यान्रटीर -टीयामिसपि । 
एसि गोड शासतु शरा तयो ° । छवि तु नालीक धैद्सण्देऽ>ेः । मख मदम्‌ 
गरज दिष्ठा पप च | यद्मर (मनेऽ्नी पापबिद्ष्यनिः ! छपणे व्वान्यरिद्ग । ॥. 
चार्थप्राधान्यात्‌ किट कि्रमियमि } पसि मारा } छीयेऽमर 1 यसट युसठम्‌-भायुध 
वेप 1 दुमै 1 घोदनोपक्रण च 1 यड श्ी क्ीरमूरया व्यष्ायामऽपोऽगे 





0 
सार प्रति उुवयकम 1 पिश्धार इति रोक सहि" 1 भरशेद इति नक््रमेद ूखतक्षवमिख्य 1 
८ भभ दनि भधोमाग ॥ चेजे इनि समूहे ॥ २८ ॥ कष्यपिण्ड इति वमक कवा । छम्य दति गुते ४ 
व॑ष्डोमरेति सददेधीनामी पि { सतपष्पनि न सुदसवी । उेमारीदि छोके सेवम । मैल 
भेषने इति छो नष्व 6 मतिद्धि । सीरीति यङ्मर 1 येयमिति रोक सबद १ श्रागर-पे 
श्नि मामा । इमूर्दे दति समरे उपरो 1 ध इति पयदगर् पापाण रोवे गग शति 
देति । पश्रसण्डे दवि कमयन । सीकभूेति यो$ मूलरीकन्दर । पेश्षमामिति गर्गोभिवधा 


प्रयोधयुते श्रीदेमणिद्राुरासनविवरणे पुन्ुसकलिद्नप्रकरणम्‌ 1 १३५ 


युसलोऽखियाम्‌' ! भय चार्थप्ाघान्यादयोऽप्र, अयोऽगरमियपि । पुसि माठा । अयोऽमो 
धुस, ! “अवीम्र मुसछोऽन्नियाम्‌ः इयमर । सार साठम-ग्रृश्विदोय । नन्दी । गौडस्तु 
शसि भूषदमात्रेऽपि सार प्रासारसैयो ' याद ! सये ताखच्यादिस्यमिति कथित्‌ । 
यदाहु श्वाटो दालन्पे मत्खप्रभेदे सर्जपाद्पे' । शुण्डर शुण्टलम्‌-क्णौभरणविरेपः ।४ 
नन्दी । गोसु राश्चनद्र गुद्च्या च सिया पारे नपुमकम्‌ । छुण्डर कर्णभूषायाम्‌ः 
श्याह । कल कलटम्‌-द्कशोणितयोरीपद्‌ वन परिणाम । यदमर *कर्ठोऽल्ियाम्‌ ! 


1 
मख नठम्‌-अन्त शुपिरस्टण । शाकटायन । अन्यस्तु श्ट पोटगले र्षि पिच्य 
फषीश्वरे 1 नटी मन शिलाया च निने तु नर मतम्‌ इ््याह्‌ 1 "गल गन्ये' ्यखेद्‌ कृत-८ 
सत्वानेडादम्य विशेष । निगस्यते वध्यतेऽनेनेति निगल निगरम्‌-पादवन्धने । 
नन्दी ! भयमपि घातुभेदेन छतटत्यान्निगडान्न सिध्यति । नीट मीरम्‌-वर्णैविदरेप । 
शाकटायन । रने पिधौ च पुदटिद्र उक्त । मद्वर मद्धरम्‌-प्रशखम्‌ । नन्दी । सित- 
र्या तु तन्नामत्वारखीस्वमेव ! मञ्जुभापिणी ॥ २९ ॥ १२ 
काकोदरादहरौ दर फोखादलङ्काठवल्कराः । 
सौवर्चलधूमले फल हासादठजम्नाटखण्डलाः ॥ ३० ॥ 

एते श्य्दा पुनपुसका । काकोरः काकोटम्‌-विपभेद्‌ । यदमर श्वि ्टीवे च 
काफोरराटगरूटद्खाला  । हटाहख दखदटम-स एव । कस सह्यो हरादर ' । दर १६ 
खम्‌-सीर । दाक्टायनस्य । फोखादट वोटादटटम्‌-क्छकङ । अरुणख । कङ्कार 
कष्ाटम्‌-शरी रासि । पुसि माछा । छीवे दपौरुणौ । स्कर बस्कठम्‌-दृक्षादीना 
त्व । यदमर वतर्करमच्ियाम्‌' । सीव सौययचैखम्‌-रुयकम्‌ । पुसि मासा । हीवेऽ- 
मर । भूमरु धूमलम्‌-तुरथम्‌ । यद्रोड (त्थं भूमखोऽखी' । फठ फलम्‌-प्रयोजनम्‌ । २० 
ुसुमादिसम्भव च । दुर । अन्यस्तु "फट देतुसयुस्ये स्याल ध्युषटिठाभयो । जाती- 
फलेऽपि #्ोठे संस्यवाणापरयोरपि ॥ फठिन्या तु फली प्राहुशिफटाया फठ कचित्‌ द्याह । 
हाटादठ द्यारादखम्‌-विपभेद । पुसि वामन 1 ष्टवे रक्षयम्‌-'न्निग्ध भवयस्तकल्प- 
मद्यो कलन ्टाखादल विपमिवाप्रगुण तदेव । एकदेदाविछृतस्यानन्यत्वाद्‌ दावटछ दाला-२७ 
टमियपि । (काममपायि मयेन्द्रियकुण्डेद्यपि दुष्टतहारदटौव ' । जम्बाल जम्बा 
रमू-कर्द॑म शेवर च । 'जम्बाढ शैवरे पद्धेः इति गौड ! "जम्बाल रौवठे पद्केः इति 
त कथित्‌ । खण्डल सण्डलम्‌-रण्डवत्‌ ॥ वैताठीयम्‌ ॥ ३० ॥ 

लाह्भूरुगरलानिन्द्रनीरगाण्डीवगण्डिवाः । २८ 
उस्यः पारशवः पारचापूर्वतिदिवताण्डवा; । ३१ ॥ 

9 
यास्‌ । षचनद्वो इति काचणारे । ईंकरोभितयोरीपदूघन परिणाम इति छकरसोधितसमवाय दवय । 


योगे इतत रोपे" नल दति भतिद 1 प्िदेवे इति पिद्ररूपा देवव वन ॥ २९१ पटे इति सेर । 


्ु्टिरिति नियमपर 1 ककन दति म्चिरकोट ॥संखमिति धान्य । कषटिन्यामिति भिये ! ३२ 


१३१६ किकाटसरव-धदेमचनद्राचाम्रैविरधिते भीद्टमवाचक्छतदरचिरमेप- 


प्ते शद पुमयुसकय । रद्रूट रद्रूटम्‌ पुच्छम्‌ । पथित्‌ । गरल गरखम्‌~ 
पिषम्‌ । ्ीवेऽपर । पसि तसैव ` लिद्गयेप । इदनीर इनद्रनीटम्‌-रलमेद्‌ 1 घरति 
शद 1 टीव माड ! अय वान्ता एङोनर्वि्दिः । गाण्डीवः गाण्डीयम्‌-धतु , पाः 
धु । गाण्डिव गाण्डिवम्‌-तदेव । यद्रौढ -जिष्णोरधेतुपि योरण्डे न सी गाण्डीव 
ण्डी) । उत्व उत्यम्‌-करख अंगयुश्य 1 पारव पाररायम्‌-गखम्‌. } उभयो । पि 
मालय । पण्देऽ्ण । श्ूद्राया धिमरताये ारमैगेयदाखरयो 1 भवेतपारदय पि) इति 
मड ) पायं पाम्‌-क्याम शरीरेवदेशय 1 यदमर पार्थम 1 गीटसु प्व पा 
८परे दलोपे पञयुगयेऽपि च॑ द्याह 1 जपूयं यपूर्मू-दरमीध्मौ 1 मोनम्य । तिय 
त्रिदिवम्‌-खरी ] ्ीवेऽन्ण } पसि गौड सिया परकषिणीभेदे पिरिवसिदसाल्ये । 
घाकद सु तनामव्यानपुसक्त्वमेव । ताण्डव ताण्डवम्‌-उदधत -चम , दृणविरेपश्च । 
यद्रीड ध्यते टृणयिरेपे च ताण्डव पुपुसकम्‌' 1} पथ्यावपम )) ३१1 
५, निः अ्रीयः दरपरायौ भावद्गवक्षवानि 
देवः पूष, प्र्ठमनदयौ पाश रिश करको 1 ३२) 
एतेशदा पुतपुसका । मिषठेव मिषेवम्‌-तिठीवनम्‌ , यन्माला (अयाऽद्तिया तु 
निष्ठे › 1 अय पात्री केथिदधीयते स चापयदिप्न । यद्रीड भ्यक्लोपकरणदरन्यै पामन 
श्द्वाच्यरिद्धकम्‌ परीव भमीयम्‌-वायन , ॑त्तवारणक्‌ च । अस्णस्य । रयाव शयचम्‌- 
यदधैमान । यद्मर “असी राव ` । रात्र रापम्‌-ध्वनिविद्ेप । न्दी । माय॒ भावम्‌ 
स्वभाव › परषतिनिभित्त न्दविपये अभिग्राय आत्मा योगि । दुगे । टीव श्टीवम- 
शतीया प्रकृति । यद्रौड “अगरी नपुसके षीय वाच्यलिन्नमे$निक्मेः । अथप्राधान्या- 
० न्ञपुमक मपुखव मिपि । छीवे माद्य । नष्सवो भवेदिति भाष्यवचनात्‌ परसि } शविमे 
स्माश्रयलिन्नौ } शव शावम्‌-मृतररीरम्‌ । यदमर । वसलियामू । दैव दैवम्‌-विधि । 
दुगे । पूर्वं पृवभू-प्रधमता । बुद्धिसागर 1 गुणतेस्त्याश्रयणिद्नवा । पव पय्‌ 
फिसटयम्‌ ! यदमर भट्दोऽदीः । पद्गान्तव्वात्मपष्व सपदयम्‌-वास । बुद्धिसागर । 
रथगौडस्ु शपो विरे सदने ईिषले श्थिपे घटेः इति पुस्याद्‌ । नल्व नस्वम्‌-दसचलु ~ 
सती । फालस्ठु नल्य विडय हसशतम्‌ इलाह  पुस्यमर । छव मादा 1 अथ शान्तां अष्ट । 
व 


एष्यन्‌ दतत च्वण्दशब्द्रवन्‌ यायत खण्डशण्दायाख्याव-व खण्डरुस्यापोलध ! भद क्षव मगिदोष 
धवेति त्रयोऽया 7 ३० ॥ पोयधनुरिति अन्तुनधनु । सिरेणोरिति धयुनख 1 कछलमिनि अशोणित 
८ समपय \ जैयुरिति सेदः जर } शच्मपिति रोड ! शायः तरिधतनये हते यः श्दायौ पिग्रेण जन्यते 
वचर । वररेमेय दति परलिया सु । बद्धे दनि क्षायो बयदे । श्वतेपाये दहि वनोऽ 
उपयो रुचि योपायः ततर ।पवम्माम्म इति पुण्यपापे १ दरद्णोनेदे इति नदासेदे ५ ६१॥ 
निष्ठीवनमिति रोके यूया । ववायसमिनि यवाभ । अत्तगरणमिनि रोर म्तदारणा ! कदय 
देमइति भ द्मडृतिदेे 1 भविकमे इति सस्वरदिते ! तिरे इति नये पमे 1 प्रिर दति शासा 


्रनोप्रयुते थीदैमणिन्नाचुरासतन्तविवरणे युत्नपुसकिङ्गमकरणम्‌ । ˆ १३७ 


पाश्च परारम्‌-घन्धनम्‌ । बुद्धिसागर" । छठिडि छकिशम्‌-वस्'। ढुगै । छीवे '्वाऽमर' ।पुसि 
मदि 1 विरूणोद्भधाराम्. कुठियो सम वक्षसि । अभिन्न शतथात्मान मन्यते चिन 
वी" ॥ ९ ॥ कका कर्शम्‌-्मृदुतवम्‌ । बुद्धिसागर । गोडस्वु “सञ्नसादसिककर- 
श्ढामर्णनिर्दये। निपु ककं इक्षौ ना कपिदक्षरा(स)मदयो." इत्याह । को कोम्‌-माण्डा- \ 
गार शल शपथश्च । यदमर, "कोशोऽखी छुडले सद्नपिधाने$रथोषदिव्ययो ` । 
भाण्दायरे वचार्थभाधान्याद्रञ् गञ्जमियपि । यद्रौड भभाण्डागरेऽखिया गज्ञ ' । योन्या 
पानविदषे च दृश्यते, यथा मूकश्च । नेवकोदा । चप पुन्न । म्ाकारे रिम्माया 
च त्रिरिन्नो व्यते । तालव्योपान्यसमानारथो मूदधैन्योपान्य कोपरब्दो व्यते ॥ आपा-८ 
सष्टिकापरान्तिका ! ३२ ॥ 

आफाराकाश्कणिशाङ्कशरेपवेयो-ऽ्णीयायरीपनिषरौ हिपमापमेपाः । 

्रतयूषयूपमथ कोपकरीपरयं वपामिपा रसदुसेरथुसचिकसाश्च ॥ २२ ॥ 

पते शब्दाय युतपुस्का । आकारा आकाराम्‌-नम । यद्मर' शवा वु पुस्याकारा-१२ 

विदायसीः । फाक्ञ, कादाम्‌-ठणविदोष । यद्रौदे (वाराणस्या लिया काश क्षवथौ ना 
शृणेऽभिया। कणिदा कणिदाम्‌-धान्यङीर्षकम्‌ । यद्मर “कणिश सस्यमञ्जरी? । कणिशो ना 
भान्यशीर्थःमिति लु चोपरि, अददा" अङ्कुराम्‌-सणि । यदसर अङ्करोऽली॥अथ पान्ताः 
पश्वद्च ] रोप रोपम्‌-उपयुकतेतरे स्वखी देषो नाशन्तसौरिणो । भसादाजिजनिमौत्ये १६ 
एनरेपे वधे च ना । वेप वेपम्‌-भीकल्प । अरुणस्य । ताख्व्योपान्योऽप्ययम्‌ । उष्णीप 
उप्णीपम्‌-रिेवन्‌ कतर च । (ष्णीप ग्ररोेटकिरीटयो ° यमर । पण्दे गौढः= 
श्यानषुसकसुष्णीप दि्ेष्टकिरीटयो † 1 अम्बरीप अभ्वरीपम्‌-शरष्र । पुसि वोपाकिति । 
छपे गौ रष शध्यम्बरीप ना किसीरदविराजसु । भीम्रातकेऽयतपे ण्ड च । विप २० 
मिपम्‌-गरटम्‌ । ज च । नन्दी । सौहिप रोदिपम्‌--कदणम्‌ । घुस्यजय । (रौदिपो योदितृणे 
शर॑गमस्खनिरेषयो ` 1 छे लु गौड "कणे योदिप छटीयम्‌। माप मापम्‌-धान्यविदेप । परि- 
माणविरोपश्च । खार्थिके फै मापक मापकमियपि। यदाद गुखा पश्चाययमापक › | धान्प्ररुणा 
याम्‌ । 'व्रिरपगोदम्रधाराम्र लिशते मम क्षति 1 अभिन्न शक्धारमान मन्यते भविन यलो" ॥ १ ॥ २8 
पुत्र्या । दिरण्यकदिषु भव्याह कृशो यन्न मम यशक्षप्ति यदिन भ्ारमान शवधा खभिक्न मन्यते 
भिन्न न जानाततीरवथ । किविश्चिट चिरा विरग्णोदमधाराप्र ष्टी यटवान्‌॥ १ ॥ शंदुरवमिति 
कष्निमू । कम्प इति फपीढभो 1 करा (सम)ोमद इति रेरे कासद्व ति मतिदि । भोय इति द्व्य * 
स्य । दिरधमिति शपथ सव्र चथा "कक्ानिक्िष्ठलोप्स्य छोशपानमिद उवः इनि ॥ विभ्विङायामिति ९८ 
सिक्यम्‌ ॥ ६२ ॥ कवयो इति रवे वस णि इति सनाद ! भ॑नन्व इति सर्पराज । 

सभय । भीकसप ति सट घेस ! विसेषे्नमिति खे पायी । भीटमिति सुङ्यम्‌ 1 


भेष ति रोधे माि भुवीति सद्धाम 1 कशोर इति एयाय शिदिति सूयं 1 शरावे दति 
रशे । भैलवापे इनि पाचापे । धुष्डपनीं इति द्रे ष्‌ ^^ `^ रोदीस। गमत्वरिदप १२ 


न» दिन विन दुग पर्थ १८ 


१३८ कलिफाटसरवीदिभचन्द्रायायविरचिते भोवहमवायकवष्चिदुर्मपद- 


दश्च । द्र कप्णने सुप्यमापक इति । सन्ये साट्‌, (माक सप्णखा ' । दुगौरुणौ । 
भेव मेपम्‌-मेष्ड । दु 1 मयूप अरयूपम्‌-प्रमावम्‌ 1 पुखर । षय सूद 1 मूष 
यूपमू-मारसुद्ाविरसविडेप । नन्दी । कोष कोपम्‌ -'्तोपोऽसी कमले सङ्गपिधनि४यौष 
धद्विम्ययो । पेया पैम जौविकरोपेः 1 करीप करीपम्‌-धुप्तमोमयम्‌ गोमयाभनिश्च । दम्य । 
क्प कर्पमू-पठचतुर्थाश । यन्माटा कर्व षण्डे वा | वर्यं पर्षम्‌-सवत्सर षटि 
भरतकषेमादि च । यद्मर '"सादृषटौ ठोक्षधातलशने वत्सरे वर्मल्नियाम्‌' । आमिष 
आमिपम्‌-यद्रौट “कोच पल्ले न खी आमिष भोग्यवस्तुनि ! अथ सान्ताः सपद । 
<रस रसम्‌-मधराि ङ्ञारादि गष वीर्यं रागश्च । दु । बुसं वुमम्‌- खर 1 
पसि भार । षु षटीर इलमरः । श््युम इच्युसम्‌-षस्तुयिरोष । श्ास्टायन । चिकसं 
चिषसम्‌-यवानविरेप । दुम । चदयासाखायस पायसम्‌-प्मानम्‌ ! पुति गौड 
श्ुमासु पायस परमानश्रषौसयोरपि' । छटीवे वु वायस परमात्र स्यात्‌ शरीवासेऽपि च 
१९पायस' इति फचित्‌ ॥ वसन्ततिखया ॥ ३ ३॥ 


कराम आशो व्विपायतसवीवममासाः पनसोपवासी । 

मि्यासमासौ चमसासकासेदानि वहं गृहगे्ठोहाः ॥ २४॥ 
पते शव्दा पुनषुसका । कर्पास कर्पासम्‌-बरूखकारणम्‌ । नन्दी । जास. जासम्‌-धतु । 
१६अमरद्गरेप । आसा तव्वारिष्वास इष्यासमिलयपि 1 पसि गौड शुषचेपक दष्वासतिषु 
सथातका्फे घुमान । छीव सु माठा । रिवस दिवसमू-दिगम्‌ ¦ यदेमर ध्वा घुष्ट 
दिवसवासरौ" । जवतस अवतसम्‌-ोसर कपूर । अवम्य वदे वतसः षतसमि 
सपि । अर्थपराधान्यादुत्तस उत्तसमियपि । यद्गौड श्ोपरे कणेपूरे सी स्यादुचसोऽमत 
२० सवत्‌. । चीतेस॒वीतसम्‌-पञ्जरम्‌ । पुम्यमर । षटीविऽरण 1 मास मासम्‌-नद्गरम्‌ । 
दुगे । पनस पनसमृ-ृकषयिरोप । एसि गोड । पयण्पेः ैण्टरिकलि पनसो रुग्भिदि 
क्षियाम्‌ । पण्डे नदी] उपवास उपवासम-अदोराते निर्नता। नन्दी । नियौस नियौसम्‌- 
धृदेनिं स्यद्‌ । नन्दी । मासं मा्म्‌-पनदवयम्‌ 1 दुरम । चमस चमसम्‌-यक्तपाय- 
४विरेष । नन्दो । ममूरादिपिष्ट द वाहक सत्लीव्यमेव-चममी ! अस॒ अलम्‌-सन्ध । 
यवभर भअसोऽसी'। पास कासम्‌-कीण्डविदेप । नन्दी ॥ अथ हान्ता नब-सेद दम्‌ 
सनद ते घ । यन्माञा वा ना खेदम्‌" । तया श्ेदं तैर चछषण्डे | वरू पल वाना म्‌ । मा ले तेर दप बह वरै-कलाप । 1 
* योरिति यगविशेये मर्यविरोदे देथ "1 युव ईति धनसद्वय । दिध्यमिति "पथ । पेदयामिति 
२८ चण्डे १ ६ इति चपदे । जौतिशनोषे इति प्ातिफरे । शक सोमयमिति शुष्क छगणक रोके सृश्न 


छाणा ॥ गोमयानि छगणास्ि । सो्धात्वरो ति शोक धने सेकथातु जन्बदधीप ॥ तस्ये 
मूपण्डो नवधा १ शवादिरिति करली । उत्ेचे दति छ्चायाम्‌ । कमर इति रू एस 1 


भरमोधयुते श्रीहैमणिन्नाचस्रासनविवरणे पुनपुसकरिद्गपरकरणम्‌ । १३९ 


पर्णं च । पसि गौड" शिंसिपिच्छे ठे व ` । वीदे कथित्‌ धव दे केरिपिच्छै' । परि. 
यारे घु घुल्वयुक्तम्‌ । गद गृदम्‌, गृहाः गृदाणि-दार" वेदम च । मेद गेहम्‌-मदनम्‌ । 
द्रषपि दुगौरुणयो, ! ठोद्‌ रोदम्‌-अय , शखर सर्वतेजसम्‌, अगरश्च 1 यद्ौड 'शोदोऽलरी 
श्रे ठो सर्वसैजसनो्षकेः ॥ इन्द्रयज्रा ॥ ३४ ॥ 


परण्याहदेहौ परदस्तनूरुहे क्षाररियाणुकमण्डट्नि च । 
चाटशटुरजन्तु करिष्वणुस्तथा जीपातु इस्तुम्युरु जालु सालु च ॥ २५ ॥ 
ण्ते शब्दा पुजयुस्को" 1 पुण्याह पुण्यादम्‌-पुण्यदिनम्‌ । श्राकटायन । देह देदम्‌- 

पाय । यन्माखा ना वा देह्‌ च" पटह पटदम्‌-आनक | यद्रौड “पटहो ना क्षमारम्भे ८ 
नके पुनञपुसकम्‌ । तनूखद तनूरदम्‌-पुसि गौड ्॒नूरदो गस्टोभ्री' । "तनूरुदो(ह ?) 
गस्ेम्नो इति च फशचित्‌ । पण्देऽमर । रश छक्षम्‌-ज्याज । पुसि मादा । द्वीवे स्वमर । 
मध्ये प्रतिपदपाठान्नपुसक । सषयाया तु खीनपुसको व्यते ॥ अथेदन्तः-अयमररि 
श्दमररि-फपाटम्‌ । पुसि माटा । पण्डेऽरुण । अथोदन्ता एकर्विंश्वतिः-अय सायु १२ 
इद खाणु-शदु । दुष्य 1 दिप ठु पुम्समेव । अय कमण्डलु दद्‌ कमण्टलु-करक | 
यद्मर “अस्री फमण्डटु ' । अय चाड इद चाटु-ग्रिय वाक्यम्‌ । अय चड़ इद चड़- 
परेव । यदमर -अस्री चाश्वटु छाधप्रम्णो । अय जन्तु इद्‌ जन्तु-प्ाणी । फथित्‌ । 
भय कशिपु इद्‌ करिषु (इद कसिपु* इद कसिष्वियपि ) भोजनान्खादने समस्ते व्यस्ते वा । १६ 
युि माला । पण्डे बामनारुणी ! अयमणु शदमणु-सृक्ष्मपरमाणुषिशेप धान्यविरेषश्च । 
अरणस्य । अय जीवाु इद जीवातु-जीवन ओौपध च । यद्रौड" “जीवे जीवनभरैषज्ये 
जीवातु पुन्पुसकम्‌ । अय इ्तुम्ुरु इद इ्तुमबुरु-धन्यकम्‌ । अरण । अय जानु 
शद जाु-ष्ठीवान्‌ । यत्सुश्चव (जाङुमस्य गृद्रीयात्‌ । छीवे ठ माङा । अय सानु इद्‌ २० 
खानु-गिरितटम्‌ । यद्मर “सातुरख्ियाम्‌' । इन्द्रवक्चा ॥ ३५ ॥ 


रिघ्ुदौ 


कमु सक्तदारेगरुगोस्तपराण्डटिद्ःरिष्दोलितउःसीध्यथ भूमा । 
वेममेमब्रहमगरुोमनिदायः कम्माघठीवत्पकष्मधदर्नाममरिश्री ॥ २६ ॥ 
, पतेय पुनधुसका । अय कम्बु द कम्बु-शद्व । यद्रौड "असी अद्ध पुमा-२४ 
नकु कमब ख्ये गजे । कुरे स्ववन्तत्यासुस्त्वम्‌ । जय सक्तु इष्‌ सङ्ग-र्थवारिवि- 
सि । दुमे । बहुवचनान्त एवायमिति केचित्र-सक्तव सकु । अय दारु इद्‌ दार- 
पर्ठम्‌ | देवदारश्च । इग । दार्वन्त्पादेवदारं देवदार, सुर्दारं सरदार, अमसदाह 
त 





ति लोके कासी 1 द्षिषिच्छे इति मयूरथिच्छे । दे एति पमे । शमिति 

सं पदनसमिनि मष लानि । जोगे इति भुर ध ३४ ॥ मम्भ इति आदिरमम ! 4, ५ 
पिष्यम्‌ } शोभेति सेम । दिवि दति वरे} { धन्यकं इति षे धा 1 '* * 

इति रके गोष ॥ ६५ 1 हे इति ` भ न्छुम्रमे । वरये दति कदने । 


१४५ रिकाठसर्यश-ीदिमचन्द्राचायैषिरयिते भरीवटमपाचकरवरत्तिुमैपद- 


भमदार इन्द्रदीर" इनद्रदार, मदोदाठं दादा, पीतदारः पीतदार, भद्रदाय भदरैदां 
ई्यपि । प्ते सर्वऽप्येकायौ । भयमगुरं॑ददमशुर-गन्थद्रव्यवि्ेपं 1 यन्माखा म्भगुरं 
शानाः । 'अन्वर्दग्धारुर्चावाधयस्य महीपते  । गीदस्तु अगद कमरे सिरा जीये 
युनि गिषु श्याह 1 अर्थम्ाधान्यादगरं यगवियपि } (ाऽगरुचिताश्नदेनप्रमह्ा 1 
अय वातु इद वातु-षदभूमि › थद्‌ च । यद्मर धेदमभूवौसतुरसिर्याम्‌। गदे ठ इग । 
अय पाण्डु शद पराण्ड-ईन्दविोष । प्यचित्‌ । अय दिद्च॒दद रिह्-रमम्‌ । 
पसि थ । टीवेऽमरः । अय रिघ्ु शद रिघु-शोभ्रा्न । शट शाकमति 
दस्मच्छि्रु सोमाजनेऽपि च' इति गौढ । वे ठु हेरी । अथोदन्वमक्म एव छदा 
रोधात्‌ सन्त" | जय दो इ दो बाहु" । घसि व्यादि । छटीवे लक्षयम्‌-न्तुादरव 
इयभ्य द्टिण ठेर्निशाचर ° । अय तिवड इद्‌ तितड-परिपवनम्‌ ] तरित पुमानि'मर 1 


रलो मायया च । छटीवे हर्षतो च । न खी तितड' इति गीढः । अय शीधु दद 


१९ सशीधु-भरेयम्‌ । दुख ॥ अथ श्यञ्जनान्तास्तयोद्श-जय भूमा द भूम--बहु्वम्‌ ! पुरि 
र्यम्‌ । ूमान गमयितुमीपिरे पयासि' ! शये वामन { खय वेमा षद्‌ वेम-वन्तुवायो- 
पकरणमृ । हपौरणयो । अय भमा इद्‌ ग्रेम-लेद न॑म च । यद्नीड परोमाली सदन. 
मणो । अय न्या शद्‌ बद्य-तप वेदा न्नान आत्मा प्रलपति पुस्पश्च । दुगा दणौ । 

१६अय गत्‌ शद गरुप-सुणे पिच्छ च । पुति नन्दी । छ्ीवेऽरण । अय. ठोमा इद 
ठोम-वनूरदम्‌ । दुर्गस्य । णयं विहाया इद विहयाय विद्याया शमी पुति गमने षन 
पुलकम्‌ । अय कमो इदं परम्म-क्या श्धाप्य च । यद्रौड श्यप्ये प्रियायां फमौऽखी' । 
अयम्ीवान्‌ इदमष्टीवत्-जाल । यदूमर "अष्ठीवदलियाम्‌ । अव परमा इद पक्षम 

२०अक्षिरोम वू च ! बुद्धिसागर । अय धतु द धलु-चापम्‌ । यदरीड श्वदुदैलदरेऽपि 
समाद्धतुरखी शरासने । अय नामा इद नाम-सज्ञा । शाकटायन । अय मदिमा षद 
महिम~मद्म्‌ । दुग ॥ मत्तमयूरम्‌ 1! ३६ ॥ 


> €> ॐ @ ॐ € @ पुन्पुसकणिद्धा समाता । @ €> €> @ € €< 


व चनन १ 
२४ विङृतिरिति छोषे साद्‌ । नऽरचिा्च-दनप भदा ददि दिरिशिषा चदनेपधसद्ः १ भ मगर 
भिता न अगरयुच्छ हतये । पञ्च नागि स्ट/ रविवा शोभिता + इष्ट पूत्रमङ्गगब्देन खीणो कपो 
ख्चनमण्डटाविशु कस््रिदिनि , परचनोच्यते 1 क-दविरोै इति सद दग इषि मति 1 
छोभाज्त दति छो सिरधूभभो । ईरिपवनमिति रोदे चाङनी । मैरेर्यमिति मधविशेषोऽयम्‌ । श्रूमान 
२८ गमयिवुमोषिरे पयांसीति माघा्मे सर्गे काव्यमिदम्‌ । "जर्केड शल्य शुवे पयासि जखनि ममान 
हरक गमयितु प्रापयितुं ईषिरे वयान्छिर । प्-ठुवायोषकरणमिति रोदे दांसणी इति मरति । परमेति 
टा । डन इति पञ्िगि । धयप्यमितरि कारकमेदः ४ ३६ % 
वि ्रीहानविमलोयाप्यायिष्यवायनााय्रीवहमगधिपिरनिते शरीदेमच-चार्यङतलिकातधासनदति 


३२ दर्पदमरोये पु्फुसन्न । 


प्रथोधयुते धीैमरिद्गुरासनविवरणे सीनपुसकलिद्गपरकरणम्‌ । १४१ 
व 
अथ खीनंसकलिङ्गाः । 


ह 
। सरीष्ठीययोमैखं श्तौ विश्च मधुकमोपपे । 


माने रुक्ष मधौ कल्पं रोडोऽ् तिन्दुक फले ॥ १ ॥ 
स्वयो शक्तौ-- शची गन्धद्रव्यमिदेषे मखश्न्द* सीनयुसकरिद्ग । नखी 
नपम्‌-्चि, । यद्तीद गश्सीष्ठीवयो्मैस रौ प्रसरे पुननपुसकम्‌' गन्धद्रव्ये नये नखम्‌ 
¶ति चान्य" 1 रिश्च मधुकमौपधे-विश्वमघुकनामनी भौपवे ओपधवायिनी खीनपुसक- 
ननि । विदा विशवपू-क्ागरम्‌ ! यदमर लीनुसकयोर्विश्वम्‌' । गोडस्तु (विश्वा विधायाः 


यवेषु ना शण्डयाभपिले तरिषु" शट्याह्‌ । एव मधुका मधुकम्‌-परधुयष्टि । शियामजय ।८” 
छीयेऽभर । जीपये इति किम्‌ १ विश्च जगत्‌ 1 मधुक अपु । प्रतिपदपाठाद्रबनामत्वाथच 
नपुसकत्वम्‌॥ भाने क्ुम्‌-रभ्राव्ठो माने सह्धयाया वाच्ये खीनपुसकलिद्ग । उक्षा लक्षम्‌ 
सष्टखरतम्‌। यदरौड साया तु न ना क्ष टीव व्यीजश्चरव्ययो  । "कियती प्चसदसी 
कियती छक्षाऽथ कोटिरपि कियती । ओौदार्येननितमनसा रनवती वसुमती कियती" । अन्यन १२ 
वध्ये परतिपद्पाठानपुखक । व्याजे तु पु्पुसक उक्त ॥ मधौ कल्पमू-कर्पशब्दो मधौ मये 
वाच्ये खीनपुसवणिह्न ! कल्पा कल्पम्‌-मघु ! पण्टे रूढ ! सिया तु गौड "कल्प ्रातं~ 
क्लिन्न लु शे नीरोगदश्यो 1 ४ल्याणोपायवाचोश्च कदम्बयौमपि लिवाम्‌॥ फरोडोऽद्धै- 
मोडशब्दोऽद् उरि वाच्ये सखीमपुसकरिन्न । मोडा भोडम्‌-अष्क । यद्रीड शलीनपुस-१६ 
ययो ' घोढा वक्षसि स्यातिति पुमाच । अन्यन करोड -सूकर , भाणिनामत्वासुस्त्वम्‌ । , 
विन्द फले-तिन्दुकशब्द फठे वाच्ये सीनघुसकलिङ्ग । तिन्दुकी तिन्दुकम्‌-कठविरेषः । 
सियाममरहिद्नदेप । पण्डे तु रूढ । गृक्षे ठु सीपुसलिन्न उक्त ॥ पथ्यावभभं ॥ १ ॥ 
तरङं यवाग्वां पुष्पे पाटल पटङं चये । २० 
चसन्ततिरुक बृ्ते कपार भिष्चुभाजने ॥ २ ॥ 
तरर यचाग्बाप्ू-यवाम्बा वाच्याया तरटशन्द॒खीनपुसकलिन्न । तराः तरठम्‌- 
प्रवामू. तरा च सां ्यमर । ्यवागूस्तरछ क्वे! इति माखा । अन्यन वु सुरायां तन्नामद्वत्‌ 

श्िरिति भखनामं पस्पद्र्यम्‌ । धसर इति रोके भख जथवा नष इति मसिदधे । नगरमिति दी (२४ 
दि्यीयामिति भतिविसं मानैषभ्यम्‌। देवेषिति देवेषु वाचये विधरान्दौ चटुव घनान 1 निश्च 
' साण्याख्यीदश्च प्रोक्तं विश्वे देवाशवतर्दरोदयत्र विश्च शति छन्दसस्वारतंजायामपि 
अपरे. इति समद । धुयषटिरिति महञेटी । व्यौजदोरन्ययोरिति कपययेष्वंपो 
कल्यणोपायवाचोरिति कस्याणी चासः धा 


इति। यदाह ~ 
नघ द्‌ ° (१।४।९) । 

1 सजे इतिं सश्दधे 
त । उषायस्यं बरार उपाव वत्र । २८ 


९४२ फएरिपार्सर्वए-मदिमन्द्रायामपिप्ति भीयठमयायस्नरपिदुपई- 


सीदमेया हासगप्यमपौ देच थामरतामययाउुन्यम। चखम्ु्योत्यामयदिद्ग [पुषे 
पारलमू-पारन्यन्य" युपे वान्ये सीपुमवसिद । पाटला पाठी चा } पाद युनविने१ ॥ 
यदमर पुष्पे षटीमरेऽपि षाटडा' पाटरठीयपि । प्रीटी धात्पनामत्वायुस्यभेत, र्व पिप्य 
धनाम्यासुम्त्मेय, पर्णेवति त गुणरचितादाभयलिद्धता ॥ प्रकत चपे-गये मै काये 
प्टददब्दः सीुसकरिङ्न । परठी पटठम्‌-रामृषूः 1 यदम समू पछ न 7 । 


पिवत्िटक्परिच्छयु घु लनात्या्पुसफ । गूोपरिगनेदतेययेमतु भिरि पर्ये ॥ 
यरान्ततिखक पृतते-षरयिेपे यास्म चसन्तपिडरणन्द सीनगुमङ ) पसवविप 
८यसन्तविरकम्‌-चतुरईशा्षर चम्‌ ! सिया रूढ । टीवेऽरव । अ प्रु गिटरणिकनिय 
पुत्रपसक्तयम्‌ । कपत भितुमाजमे-क्पारयय्यो निःदुमानये मान्ये सीपुमतसिमि 1 
पासे पपाठम-मिषुमासःम्‌ । सरणस । पुण्ये मामि यने या महनि सिदपरच्य्पा 
क्षारम्‌ । पटादध्पयवे तु पु्नपुसयर उत्त ॥ मविपुखा । २ ॥ 
१२ यर्दपूैपदो नावघ्पणस्यनटौ एयित्‌ । 
चोरायमनो फम्‌ फयानकर्में ॥ ३ ॥ ५ 
अरदपू्वप्दो नाप-अ्दरम्नपूरपशरेऽदसमाखन्तो सौम्द गरीनपु्रलिद्र । धद 
लायी अदनायम्‌ ॥ खणक्यनटौ कफछचिव्‌-दपरयान्वपर, पर्ययरभिते रागे चोऽनद्‌ 
शदपरययन्दन्व च नाम दयवि त्यातुमरिण सीरम्‌ ॥ टयण्‌-उपिवस्य भाव च्म 
बा ओौिती ओचम्‌ । ण्व यथाकामी यथाकाम्यम्‌, वेद्स्ी येदधयम्‌› भेत 
भैन्यम्‌, जतपूर्वा थपुपूल्यम्‌, जन्तौ मान्यम्‌, चातुरी चातु्म, साम 
सामप्यमू्‌, यादि । फयिद्रचनात्यचित्तीतमेव-मीटमेव दीग्रीयमायार्यस्य । एयिन 
२० पुसक्त्यमेव गुदस्य भाव प्म या शोटयम्‌ । एव दाद जादय प्रायाण्य माणन्य 
वान्यम्‌ ॥ सेनैव सैन्यम्‌ । एव चादुवण्यं चातुयाध्म्य प्रोस्य धर्यैघ चातुव 
मिलादि । यकर्मनद्र-मालानी लाखानम्‌-रानसमा । सतया सनधानम-रफ-धा 
यार । चाटनी चारनम्‌-तिवड । एव करणी रणम्‌, अयिररणी ्पिपरणम्‌, 
२8 प्रमाणी अरमाणमिलादि । कछयिद्रचनात्यचिघवीरयमेव । शुणटयनी द्वम्‌ । धारणी-भीडिका 
बुद्धो्तमषरभेद््य 1 भ्रमणी--पक्न प्रीदाया भिया । प्रसायनी-वद कै्तिरा सिद्धि । 














केदम्वयातिनि मचे । कएटविदेष दति रोके रोटनामा शृकषलश्व परम्‌ ॥ $ ॥ द्ववागूरिति टर 
जडी । चेरभासुरयोरिति चश्रुसुवुरयो 1 दष्यपिसेष इनि दोक पारख । ध हति ेतरकतपभे । 
प्र८पि$पिति पुषपदिभाण्डम्‌ । तिक इनि षो टीकभो, यथः न्ता दादकोश्पयट प्रकटीचकार, । परिष्ठद 
इति परिवारः । दृदरोपरिभाग इति रोके खजा । नेपर्ेग दति रोदे यर । २ । क्षयनायीति भद्ध माव 
अद्धेनावी "माव * ( ७।६।१०४ ददसमासाष्ठः । नैीकदोल्यत सरस्य चात्थ यावद्‌ "नेप 
जादिम्बण्यष्‌ ( ७,९११६४ ) इति व्वभूप्र्यय । व्य चापं दत्र मयुपतिकादितवाहुभयपद्‌ 
बशः 1 सन्धान एति कटकम्‌ ॥ दैरगमिदि वृदीम ऋक्‌ + प्भिररगमिदि यष्ट कार्‌ । य 


प्वोषयुते श्रीहैमलिद्गालद्चासनविवरणे खीनपुसकरिद्गप्रकरणम्‌, । १४३ 


मेषे ठ नेषुसकम्‌ । गवादनी-गैवा धासमुजिखानम्‌ । अधिश्रयणी-चुि । जवनिका- 
्ाण्डपट" ! अद्धारधानी-शद्वारकटी । क्षेपणी नोदण्ड 1 छचिन्नपुसकत्यमेव-मधी- 
यतेऽस्ितिति प्रधानम्‌, शकती च म॑हामतर शज्ञाया परमात्मनि । नपुसक भधान स्यदफत्वे 
तृत्तमे सदाः । कषपधान उपवर्ण च--उपधार्" । उद्वान चुद्ि"। साध्यतेऽनेन साधनम्‌-प्रमाण ४ 
तुरादिसमूहु्च । शाश्वतस्तु “निदृततौ दापने सिद्धो गताचदुगमे धने । उपायर्तसस्कारवध- 
मेदे सायनम्‌! । निवेशन अवेश्चन च-कै्ममडाठा नि सरण यान मरण मोक्ष 
सपाय पिरम, द्वार च । निखलरणम्‌-उपाय" तरण निगैमग्च । सदान दाम । छादन 
टम्‌ 1 नियान यदो । रक्रणम्‌-ठस्म चिह नाम च, सौमिनौ हु देहिनामत्वा-८ 
१. २४ 
पुति । ओणादिकाणग्रययान्तस्य तु वाहटकान्नपुखकत्वम्‌ दोददखक्षण गमे योवनस- 
न्वि्च \ खञ्छनम्‌-टक्षणमेव, दोपश्च । उपव्तन ददा , उपाव्तेनमिति काय । सहननम्‌ 
शरीरम्‌ । छर्द॑नम्‌-छदेन वमने छीव निम्वाट्धंसयो पुमान्‌ । वेष्टनम्‌-षटन कर्णरप्ठत्या- 
णीये सुक श्र॑तो । दायनम्‌-“निद्राया शयन षटवे शय्यासुरतयोरपि' । शासनम्‌-^ शासन १ 
संनदत्ोव्या ठेपाज्ञाशाखास्िषु" । उच्छादन । उत्सादन उत्साहन उद्वततैन च-ईशरीर- 
२, पर शरूमयखकर्मणि 
मरमाजेनम्‌ । ज्याकरणम्‌-शब्दशाखम्‌ 1 करणम्‌-“ करण श्वौ यने क्षते काये कीयख्यकर्मणि । 
१४ 

गी्ीऽदारसवेशग्ियिसिदेन्द्रयेषु चः । सानम्‌-शखान सितौ च सादृदये सनिवेश्चायका- 
शयो । युक्ता करणार्थे च खाने स्माद्न्यय पुन "1 सस्यानम्‌-'सख्यानमाकृतौ म्यौ सननि-१६ 
प्र चुप्पथे'। सबनम्‌-रीमनिैखने खले टीव सवनमध्यरे । वेतनम्‌ -गम्‌ , मवरयकारथ 

च । केती तु पुननघुसक उक्त › $पनिमन्रणे तु भाव इयेव सिद्धम्‌ । प्रतिमानम्‌-प्रतिविम्ब 
राजदन्तयेोर्मध्यम्‌, कथो प्रतिमा च । उपण मरिचादि । मेहन मेम्‌ । निदान दतु , अव~ 
सन च । मियोणम्‌-कैरिणोऽपाद्नदेर मोष्ष॒॒अओध्यनिगमश्च । सदन गृहम्‌ । उपसभेन २० 





मिनि लोके समृ । श्ीडिवैति घटिका । क्ङकतिषैति रोके काकसीतिं मसिद्धि । गवां घासञुनिस्यान- 
पिति रोके गवाणि । क्ौण्डपट इति रोके परीयच्छि । ओ्नारशकटीति रोके सिगदी । प्रतौ इति 
स्परजस्तमसा साम्यावस्यायाम्‌ । महामात्रे इति छोदे' प्रधान येव सिद्धि । मरायामिति दधौ । 
द्मे दति प्रघानशम्द्‌ उत्तमे चाच्ये एकस्य एकवचने एव जवति । पधि लेक भोसीसा 1 २४ 
क्मदाेचि शिपिपारा लमिति सोके छाना । गैंदोदरक्ञरिति खोक सेर । यौधनसनधरिति 
य्ययौवनयो सगथरिल्यथ 1 कैट इति राक्षसविरोष । ईप्णीये ति खोदे पायी 1 शरी इति 
समये वाडि । सनवच्ो्यामिति वपदत्तमूमी । श्वरीरमलमाज्ननमिति शोके ऊगरणा 1 क्ीधने दति 
साधके । हमे दति वेदा । क्षायस्यकम्मणोति कायस्थे , छिनादौ । गीव॑मिति मीतमेद्‌ 1२८ 
ध्हादभेद्‌ इति स्थिरटखपयसदाटङादिद्रतरिशसकारं 1 स्वेसनेद इति समेतो शधन चख भेदो 
वारस्ानो त ॥ न्ययमिति पररा धध्ययम्‌ । सोलि्छने इति सोमस्य ओएधिरातस्य तिष्टन निर्म 
भनम्‌ । केत हति ध्वजे 1 ईपनिमप्रणे ति आकारणे 1 तयो प्विमेनि गपदृन्वयो प्रतिमाः पिडा 
पिमथी खद स्ेरीया दति भरतिि. 1 करिणोऽपडदेत दरति दखिन नेतरमान्वः ।शीष्यनियपर इति ३२ 


= +~ 


१४६ कटिकाठसर्वत्-भीरेमचनद्राचायविरयिते श्रीयटमवाचकशतरिदुमैपद- 


गोठी(ला ¢) दक्षयाहुषास्त * । युगटी युगखम्‌-अरणसख ! अध्‌ शान्वः-वदिदा वन्शिम्‌- 
मत्छव-घनम्‌ । वटिरीयपीटमररीका ॥ अयेदन्वः-दय छि षद छर्दि-वान्वि 1 
यन्माख “छद बा सियाम्‌ । सवस्तु सियार ॥ अथोदन्ता्यः-श्यमरायु" इ्‌- 
४मलहु-तुस्वीखतः । अरुणस्य । द्वय जम्बू दद जम्बु-जम्वृरक्षफरम्‌ 1 यदमर ले 
जन्या जम्बू खी ज्यु जाम्बवम्‌! 1 उदन्तोऽयम्‌, पण्डे धीष! (२।४।९७) इति हत 
घदुन्तता । अन्यतर छत इति खोत्यम्‌ । श्लम्दर सुमेरसरिति दीपष्ठमविरेषयो * । तथा 
श्वी रागजम्पू््बूभिविण्टसञूरभूरदो " । शयसुख॒शइदसुड-नक्षमम्‌ । यद्र ड्‌ 
<वा निम्‌ । अथ व्य्जनान्ताः पृद्‌-ययुपः इदसुप -सन्ध्या । शिया मीढ -'उप 
भ्युप दीम षिदप्रसा्च योपिति, । षये ‡ कथिन्‌-रप भभाते सन्ध्यायाम्‌ ! र्ये 
खु द्विखरसन्तत्वानपुसक्त्वमेव । आकारान्तस्तु रातिवाची । य सरसी टद खर ~ 
तडाग । यन्माढा श्सर्च सरसी द्ियाम्‌' । इय सदा दं सद्‌ -सभा 1 यमः 
शभ्लोनपुसक्यो, सद › । इय रोदसी इद रोद धौ प्रवी च । यच्छाश्चव श्वावाष्टयि- 
व्योरेवयपयोगे रोदसी चिदु । दिवि विच्व्भराया च रोदसी रोदसा सद । रोदसी 
व्ययमप्यसि । इयम द्रदमचि-अभ्निरिखा रिम घ । यद्मर प्मादामालोने 
पुखचि › । शय दामा(म ¢) इद्‌ दाम-~अन्धनम्‌ । यद्मर नन पुश दाम' 1 गुणे स्यद्‌ 
१६तयद्‌ पारो द्वयम्‌ । वेदाना नयी श्रयम्‌ । यदाह्‌ श्वयी तरिवेयाः मिय रुर 
युमरतावषि' । वर्णाना चतुष्टयी चतुष्टयम्‌ \ गुणिनि तु गुणरृत्तिरयादाश्रयसिद्ववेन । 
पदायौ \ द्वयी गति ; य वस्तु । चये लेका , अस्यो गुप्रय , धयाणि जगन्ति 1 चुट 
कपाया, चतुष्टयी श दाना वृत्ति , चलुटय ध्यानम्‌ ॥ उपनाति ॥ ६ ॥ 
२० ॐ> @ <> € @ @ इति खीनघुसथरिद्गा समापा । €> € ॐ € € ¢<" 
© ९-१८-4 
र कथ 13 
&| अथ खतसिटिद्धाः ! | ई 
छन्न क्य 
खतसिलिद्क सरकोऽचुतरपे जरठः शङे । 
येरकोऽन्दोपले कोशः शिम्बा खद्धपिधानयोः ॥ १॥ 
२४ खतच्चिलिद्ग सरकोऽ्सुतर्थे-खवो न ल वाच्यवश्चात्‌, अले मयपाने वाच्ये 
~ णिक इति रोके मणि 1 शरघयुपसीति मभते 1 पित्रसवपमिति स-प्यायाम्‌ । परिथेधामिति वेदशरये । 


हैर यगमिनि श्चियाम्‌1 संमतो इति शोभना मति सुमतिखध् ] यतुध्यी श-दाना रतिरिति जातिगुण 
इभ्ययद्च्छाङक्षणाश्चदसर इष्टता प्रत्य स्यथ 1 ६ ॥ 


ति भ्रीक्ञनविमलोपाप्यायदिष्यायनायार्ेधीवकमपभिविरचिते श्रदेमच्रानारयूटतरिन्गावासएत्ि- 
1 इुगपद्मरने दीनपुसद्लिना ४ 


द 


भयोधयुते शरदैमलिन्वाचु्ास्तनपियरणे खतखिरिद्गमकरणम्‌ । १४७ 


सखश्च्यलिरिन्न.-पुखीनपुसकठिद्ध सरकः सरका सरकम्‌-अनुतर्थ, । पुष्टीषे दुर्भ" । 
लियामु्ादि' । अन्यत्र तु मये मचभाजने च पुपुसक एक" । खतसिरिद्ग इवयधि- 
भारः । चरः दले-श्टट्यर दरे ऋयिद्रोमणि वाच्ये सखतखिरिद्ग । शस्छ 
श्न्ठी शक्ठम्‌-शयम्‌ । यन्माला शाविच्छराका शट्ली श्चल्ठ वु सषण्यो ` ! अन्यन तु 
शीविधि देदिनामत्यासुस्म्‌ ।! करकोऽव्दोपरले-मेर्पापाणे वाच्ये करक्शञ द खतखिलिद्ग 
कसक करका करक्म्‌-अव्येपठः । अरुणस्य ! अन्यत तु कमण्डलौ #ैरफरे च पुरु. 
सक सर ॥ योदा; दिम्बासद्धपिधानयोः-दिम्ना वीज्कोदा", सद्गपिधान्‌ श््॑याकार । 
भनयेोवोच्ययो योश्षव् स्तखिलिद्ग । बौ फोशी फोराम्‌-रिम्बा, सङ्गपिधान च ।८ 


सीषुसयोरसण, । ोपोऽसी खणे रद्गपिथाने$ौपदिध्ययो । पेया धते ौतिकोपे 
धति गोड । योशकोपयोरैषाध्यैम्‌ । चपफे पुटिद्गो भाण्डाह्वाररपथङ्खलादो तु एुनघुसक 
ष्ठं ॥ भविपुल ॥ १ ॥ 


जीव; प्राणेषु केदएरे यलजः पवने खलः । १२ 
सहटुरं ष्ृत्तनशयपुराचाभरणाभिधाः ॥ २ ॥ 
सीरः प्राणेषु-प्राणा असवकतेषु वाच्येषु जीवदाव्य खदसिलिन्न -जीव जीवा 


जीवम्‌ आणा, | यदाह्‌ (जीवो गवपरभेदे स्याजीवा र्थन गी पतौ । जीवा जी्न्तिका- 


भूसयोमीर्वसितवतिु ! बचायामपि जीवा स्याजीव जीवा च जीविते" । जीवोऽ १६ 
जीविते इति च गौड ! केदारे बलजः- केदारे धाच्ये वटजशव्द॒ खतसिरिङ्ग॒ । 
येज षठजा वछ्जम्‌-फेदार । पुसखसरण । ्टीवेऽमर । सिया माय वलजा शपूपताः ! 
सतर रीका । वलजा क्षेत्रम्‌ । तात्सध्यात्ठ धान्यम्‌ । अन्यन तु सुन्दराृती गुणरत्ति- 
व्वादाश्रयरिङ्ग॒ । दारे तु तनामत्वानपुसकलिद्ग । पवने खल-पूयतेऽन धान्यमिति २० 
स्याप्यानातसचन धौन्यपयनखानम्‌, तस्मिन्वाच्ये खलशचब्द्‌" खतखिलिद्ग । ख सी 
सख्म्‌-घान्यपवनखानम्‌ । युषठीबे नन्दिधातुपारायणम्‌ । खिया तु गौड -्वलाधाने सली 
शयाम्‌ ॥ बहुल वृत्तनक्षतपुरा्याभरणाभिधाः-त्त मायादिच्छन्द । दृत्तादीनामभिषा 
नामानि बहर खक्त्यदुसारेण स्वतखिषिद्भा । धृत्ताभिधाः--लोक पुट पणव पीडा २७ 
इद्यादि पुसि । प्रमाणी समानी करिका आयौ गाथा इयादि सियाम्‌ । उक्त एकाक्षर 
छन्द अत्युक्तं व्यश्वर वक्ष पथ्यावक्त वितानमिलादि नपुसके । दण्डक दण्टक्म्‌- 
म 

शाविद्रोमणीति कोके सेदः रो सिखी । श्राविधीति सेदरानानिि । भेधैपापाणे इति गाद ति 
भतिद्धिः । रद इति स्यानविदोषे 1 ताम्ू-नादिस्वानके इत्ययं 1 चीनकोरा इति रोके पो । याकार २८ 
ति रोके पडयार 1 इये इवि लोके डोडा । दर्पाच दति दव्यसख्य । दिव्य इति शपय, रोदे 


सूस । धामिति मसखण्डे ॥ वैते इति मयपानमाजे 1 शतिकोये इति जातीकडे ॥ १ ॥ शदे इति 
पठजियानाक्ि शकते । मौत इति बृस्पती । सी्न्तकेति ख्ेके खोदी । भिरिति यिद } मैवा 


मेः पीटउती । प्िवितमिति नूषरष्वनि रिति =” ५31 पतेति परिदुमिस्ढा । ्यपवन ध्र ^= 


१४८ फनिद्रटसर्वमभीदेमय द्राचार्वपिययिे श्रीरट्मयापटपेषिदुप्द- 


ष्ठीगयोः । यसन्वपिरदम्य यु सीषुवयम ॥ सपमामिधाः पष्य धिष मिष्य 
सु्वसु द्यादि पमि ! पथयुम्‌ यथिनी सग्णी रोदिणी खादर पूरषनयु-या उ 
पष्णुयः यिता विदाम राथा अपया अष पूर्णया उत्ततायादा भिष्ठा भवा 
धपूर्धभदरपदा इसरभदरपल परोषटपदा रेवती । दतिया श्ररय" सौम्या 1 योद-शतोनये 
धषेऽयणिदरसु सोमररैयतमसुगो ॥ इल्ययासु मरि भूतनि या-पग्भरीयेोप्यगे # 
शतमिषग्‌-यद्री -शचभिपस्यास्णी । इयादि नियाम्‌ । म त्र मृगरिएः यवि 
मपुसयेः । भौर रगरिरो(ग गिवानि्यार्‌ । सास्प्भययाकेपाा यु शरी पुष्य- 
दसम्‌ ॥ पुराभिधा"-दढध दाह किवम स्कपायार दयार एति ॥ भगर्वो 
पत्ति-युप्र र्यादि । पू उद्धा अलका सरा अमरयती मधुप तक्लसित्य द्यारि मियाम्‌। 
मसलोकसारा च 1 यदीह -वस्योरमाय शस्य शीदम्य +रिनीषएयेण ! घणि 
पत्तन स्थानीय दुगैमि्यारि नपुमये । आदिगच्यो प्राफेरोपटश्रयम्‌+ ठेन परणा 
दप्राम , गोर प्राम, श्रीरुण्ठन्न देश यादि पुनि! सादिनी प्राम, फाप्री मादि 
देश यादि मियाम्‌ । पोर देषदत्त ष माम , एुस्केत याय च ददा शयागि नपस ॥ 
आम्रणामिधा-र्यन्छदः रच्छ श्रगु मोचा श्रावक पते हारभेश । 
दशगोदि शीटक मेषपतरटी इन्यादि पुति । वटपाङ्या पालये पादया-दटातिि 
१६४टन्तिका भरटम्विरा कैर सूनर फतायल्येस्यष्ठिः । र्रात्रमारमिपटाराप्नीस्नस्य 


इया सियाम्‌ । युर श्षल्पत्र र्यम्‌ पेपर सुटीयकम्‌ यादि नपुमपे । 
41 ह ६,। 
्ीवापपारिदयेदपपिरीदोप्णीपतिसविरोपतदयनिष्वकैटकव णभूपणयखयमन्ीयन्‌- 


पुरडृण्डरासतुपुन्नषुमका । हार सीपुसरित्र । रशन खीनएुमफयुकम्‌ । पध्यायष्म्‌ ।।२॥ 
९०अय कान्ता, सप्त ॥ 








स्थानमिति लोके सरभो ति भमिदिः। मोषटपदेनि भोष्रणदाम्देत पूष मदरषदा उत्तरमदरपदाध्ोष्यनते । 
षिवा इष्वटा सौम्या शति वामदभरयेण्य सगर निरस्या पद्य हरदा उच्यन्त ॥ चोरय शति 
भामष्ठय चो बोभ्यते स योभ्य । जणं एव दे सीग्य दूति सर्वश दश्यते ! अरिनीषुरोरिति श्द्रधनदणे 
र पमिनीति नायी भगरी उष्यते १ देरच्छद दति एव्टतो टार । वच्छ इति दात्रे दार । अद्यष्ट 
हनि चहुविशतिरुतो टार । गोधन इति चरते षार । श्राणवक द्रति पोडगकतये हर । कलमे 
रिरिति रो नेटर । पड एति रोके शुण्टट । भरीयश्वरटौ इति क्ारमभ्यमणा । भरपादयापारि 
सथ्य हवि रोके मी 1 मपक्यारटादिद दति एके सारि. 1 टश्वेति रोदे दमदी चादर दरति 
येदवा मिद्ध १ गररभ्विरति खोषे कारा । धर सृत्रिकेति सचि कृता कण्ठभूपोच्यते । प्वस्येक 
२ यष्टिके दति रोर णकापटीक्यर । क्षवमाटनि सपर्दिगवया माक्तकै एतो यो हार स उच्यते । भे 
यश्द्वसक्य इते चय ऋर्मिसखावाचङा । सरपएमरमिनि दण्ड्‌ ।भेयकमिति फष्डमूषा । 
चैवृदद्वदे इति यद्रलानाप्री । प्हुरीयर्मिनि लोकं सुददी । द्रौवापपारिदादेति ण्दौ सेको्तया 
कौरुणन्ी । हतकभिनि रोके नेर 1 रिति फिसीरगब्देन सुङ्म्‌ । अप्मोयेति उष्णीपरम्देन 
देदरपाघही । निशकविरेपकेनि ण्दौ शब्द तिरकनाघ्ची । स्कनिष्कति तौ शब्दौ क्षो विभूषणवाचक १ 


भ्रवोधयुते श्रीदैमणिद्वालुरासनविवरणे खतचिचिन्नप्रकरणम्‌ । १४९ 


,  भष्टावक आमलकी हरीतकविभीतकौ । 

। तारकाव्कपिटकस्पुणिद्गा विइद्गतरो ॥ ३ ॥ 

एते शब्दा स्यतखिलि्गा 1 भद्यातफ भद्यतकी भद्टातकम्‌-यदमर भभटावकी निषु । 
भामठक भामछ्की (फठे पु्पुसक ) आमटकम्‌ । यदमर -“आमर्की रिपुः । हरीतक. ४ 
हरीतकी हरोततकम्‌ । वामन । पिमीतक विमीतकी विमीतकम्‌ ! यन्मा श्रिरिह्न तु 
विभीतकम्‌ । सर्वेऽप्येते बरपभेदा । तारक वारा तारयमू्‌-नक्षयम्‌ । सखीपुसयोरदण । वे 
दुक्षत चाक्षिमध्ये च तारक तारकापरि चः इति शाश्वत । मीटसतु-(्तारक चदि ना दैये 
मक्नीनिकयोनै ना' ! आढक आढकी आढकम्‌-मानमाण्डविदोप । दषस । तुर्या ३८ 
स्रीतवमुकतम्‌ । पिटक पिटका पिटक्मृ-प्आजनविशेष स्फोटकश्च । आये दुर्गं । अन्येऽमर । 
वक त्रिषु । अथ गान्वः-खुटिद्ग खुणिद्गा ुलिद्नम्‌-अभ्निकण । यद्मर श्नरषु 
खुरिद्ग ` । बिडङ्ग॒विङ्गा विडङ्गम-कृमित्रमौपधम्‌ । यद्रौड -विद्गलिष्वभिहत 
खमिन पुनयुसकम्‌ । बिडद्गा जन्वुद्त्री चेति निषण्ट । अथ टान्ता नव । तट तदी १२ 
केदम्‌-तेध । यर्मर (तट नरपु" ॥ सद्धीर्णविपुला ॥ ३ ॥ 

पटः पुटो चये वाटः कपारशटी कटः । 
पेये मः शुण्डनीडविपाणास्तृणकडतौ ॥ ४ ॥ 

एते शब्दा खतस्िणिङ्गा" ¡ पट पटी पटम्‌-वज्ञयिदेप । सखीपुमयोरसण । पटो-१६ 
ऽस्नीयमर ! देवनन्दी च । पुट पुटी पुटम्‌-र्थमयभाजनम्‌. । यदमरलिङ्गरोप -“तिषु 
पारी पुसी वादी पेदीकुयठदाडिमौ" 1 भूजौद्यवयते लु टान्तत्वाखुस्त्रमेव । बट वदी वटम्‌- 
ध्यमोष । दुग । ्वदी गरष गुणे इवि गौड । इुल्यताया गोलके भल्यविदेपे च पुन्न- 
धसफ़ उक्त । न्यप्रोधफलठे तु फटनामत्वानपुसकत्वम्‌ । वाट वादी वाटम्‌-र॑ति । यव-२० 
त्रिकारे बैरण्डे द्रे च वाहककानुसक्त्यम्‌ । तथा सि वर्त्मनि वाट स्यादिश्दीश्रस्ुनो 
सियाम्‌" । कपाट कपादी कपाटम्‌-अररि' । यद्मर श्िषु कपाटम्‌! । जपारित्वादरसे, 
केवाट , कवादी क्वाटा वा, कवाटम्‌ । दुर्म । क्ट टार्दी सकटमू्‌-अन । सकटोऽ- 

। खीष्टीनयोस्त्वरण । कट कटी कटम्‌-वीरणादिकृत 1 दुगेदद्धिसागरौ ॥ २४ 

गजाश्वादिकपोले इमञानादूी च टान्तत्वासुस्त्वम्‌ । जौपध्या खीनितम्पे तु स्ीपुसलिन्न 1 
पेट पटा पेटम्‌-सद्वात । परिच्छद । दुर्मम्य । खार्भिके के पेटक पेटिका पेटकभ्‌-यद- 
मरटीका~शेटकलिषु बरनदेऽपि' मुपाया चु खीठिनन उक्त ॥ अथ उान्तः-मट मटी मठम्‌- 
भानयनिरेप । हर्षस्य । अथ उान्तौ-दुण्ड शुण्डी छण्डम्‌-माजनविदोप । लिया रूढ । २८ 








धैरकणभूपगवल्येति पूते भद्धणवाचकना 1 २ 1 मोानमाण्डविरोष इति मम्चतुटयम्‌ । भू7ननविरोष 
शति रोके पिदभो दति भयिद्धि । नभे इति पण्डिते ॥ ३ ॥ वैदभयभाननमिति रोके पुथ 
अगवा पातलि, दोन इति चा  श्यप्नोय इति वडनाम धृक्ष । ईृत्तिरिनि ष्लोकोकया वाहि । यव 
विकारे दति सेन्या याट इति प्रमिद्धे । रण्डे इति कषगदिममूदे + ढि इति धपयमे । दएरीति ३२ 


१५० फलिवाठसर्ज्ञ-भीदिमचन्द्राचार्यविरचिते श्रीवहभयाचकछतदतिदुर्गपद~ 


पत्रपुसकयोडुमे 1 गौदस्तु-धृतिबनीखुते जाराद्ण्डो ना पिरे न ना] कमण्डटी च शुण्डी 
स्याुण्ड दृवचरशये इलाद । नीड नडा नीडम्‌-छैटाय । मीदमसियामियमर 1 
खीलिदगोऽप्ययमिति कथित्‌ ॥ अथ्‌ णान्तौ-यिपाण › विपाणी, बिपाणेति वासन । विपागम्‌-- 

४ गवादिशज्ग्‌ । दन्तिदन्तथ । यदमर -खतखिघु विषाणम्‌ । चूण" तूणा कि ॥ 
खीपुसयोरसणामस ! तूण तूणीति कथित्‌ ॥ अध चान्ती-कट्त फट्ूती कडतम्‌-क्ः" 
माजेनम्‌ 1 पुस्युणादि । लिया मादा 1 पण्डे रट । रविपुटा ॥ ४ ॥ 


युतयुयेद्ुदजुम्भदाडिमाः पिटरप्रतिसरपातकन्दराः । 

८ नखये वहृरो दरः पुरण्ययछवलगृणारमण्डरा' ॥५॥ 
फते शय्ण॒सख्वसिलि्ना । यन्त अला उुलम्‌-न्दविरोप । हपौदणयो" ॥ अर्थ 
थान्तः-ङ्थ इया इुवम्‌-रवर्णकम्बट । यन्माटा-'इुय निषु । द्भ चु चन्ततवासुम्तयम्‌ ॥ 
अव दान्तः-हर शद इ्खदम्‌-गषिरेप । ्टयोरिहदीयमर । डवे दुगे ॥ 
श२अथ भन्तः-चृम्भ कुम्भा जुम्भम्‌-जुन्मणम्‌। यदमर -नृम्भस्तु निषु ।॥ अथ मान्दः- 
दाषटिमि दाडिमी दाडिमम्‌-$चिणिद्गलर रकल पेत्कणश्च । अस्णामरणिद्गदेपयो । 
केष्ैल्योस्तु मान्वत्वासुति । यद्रीड -दाडिम कसरैटयो ` ॥ अथ रान्वा मव-पिठयः 
पिठरी पिठरम्‌-स्थाढी । परिठर पुसीति माटा । पण्डे गौड सराय पिठर टीव सस“ 
श६मन्थानदण्टयो ° । लिया वु रकषयम्‌-'नटरपिठरी दुप्पूरेय करोति विडम्बनाम्‌! । पिदिर्ख 
घ॒ पुनपुसकत्व दयते ! पिठर पिदिरम्‌-खाढी । ण्तच याहुटकात्‌.। प्रतिर प्रदिसरा 
श्रतिसरम-सल्यसूत येहिनीजघन च । दषौरणये ! गीटसतु--(्यणगद्धौ सवरभेद्‌ 
चमूषे च व्क । घुषि अपिसये न सी शरकषक्रसूतयो ' । सीणिद्गतु निधोष्येऽपि । पात्र 
उपाती मातम्‌-भाजन शूटयोर्मभ्य च । अरणस्य । योग्ये यक्षमाण्डे नायातु्सैरि च 
खयुक्तएन्तत्यानेपुखकत्पमेब । योग्ये युस्यपीति नन्दी  यन्द्र , कन्दरा कन्दरी वा, 
पन्दुरम्‌-वे । कन्दरो वा स्ीयमर । पुनघुसक इति देवनन्दी । अङ्के तु रन्तत्वाखुसि । 
नर; नस्या नखरी वा, नसरम्‌-नप । वामनस्य । चष्टूर वद्टस नदूसम-मीकप 
प्क वा मासम्‌ । यद्गौड ~्यादूपरे वनक्षेत्रे व्र बाटनेऽपि च 1 बूरा षु स्प 
साससूलस्मासयो * द्र ददी द्रम्‌-श्वम्‌ । यगमर --रोऽखतिया भये भे । अभे 
द्थेषीति दीका 1 घुर घुम पुरम्‌-नगरम्‌ । दुभैस्य । शरीरागास्योस्छु सपुसक्स्वकम्‌ | 








आओपधिविनेय । सु दति गभत ॥ चीरभादिकृव इति रोके किढभोः । पृतिवी सुते जारादिि 
८ जारजीचत्पते शिया सुते } यदाप्यं! -रीवति खण्दसतु इति । पिरे ति स्याल्याम्‌ । हाय इति 
रोके मारने 1 ईषुषधिरिति कोके भाधमो ॥ कर्शमाजनमिति रोदे सन॑स्सी ॥ ४ ॥ वर्णरूम्र इति 
खोदे सायर सेनी इति बा । भूनविने ति हिगोदनामा उक्त । अ्मणमिति रोके वम । चि 
रिङ्गखररिति दाटिम । सेस्फखमिति दाडिमषरम्‌ 1 दीक्णश्चेनि द्ग्डिमक्ण 1 फैल्योरिति छो 
दर दारिम ण्ठी इति प्रतिद्धयोः । भे्रस्यदूधमिति येक शकण इति भतिद्धि । यहिनीपरमिनि 


भमोधयुते श्रीहैमलिन्नाएशासनविवरणे खतसिलिद्धप्रकरणम्‌ ! १५१ 


छन" छी छमरम्‌-आतपरम्‌ । खिया सुदि । पुष्टी दुगं 1} अथ ठान्ताः एकादश्न-कयल 
ङुयटी शवरम्‌-गरकनयिषेप तकठ च ! अरण" । सृाट गृणाठी मृगाटम-विसम्‌ 1 
इगो्गयो । मण्डल मण्टली मण्डठम्‌-दश्च समू॒चनद्रकेविम्य च॑तुसतता इुमेद 
परिषि ! समूहैः रूढः ण्य ! चन्द्राविम्येऽमर" । मण्डल तषु ¡ देशरचतुर्घतयेोदुंगे ।४ 
परिभिङ्ष्ठेवयोरवैजयन्तीकार । कष्वनेरदेदिनामत्वासुसि ॥ वेतारीयापसन्तिका ॥ ५॥ 
नालग्रणाखपटलार्गरशहरुफन्दराः । 
पूलावरेरौ करुरूटाही पष्िरेष्पिषु ॥ ६ ॥ 

एते शम्या" खतल्िरिङ्गा । नाठ* नाठी नाछा वा, नाटमृ-पदमादिवृन्तमर । नालो ८ 
नाटमिलमर । षदमदण्डे न ना नाट लिया शौकरुठम्ये' इति गौड । कण्ठे त॒ तन्ना- 
त्मायुसत्वमेव ! जलनिरगमे तु याटटकासुरत्वम्‌-नाट , र्त्वामावे नाड । जलनिगैम । 
भगार, भणारी प्रणाटम्‌-जव्पद्धति, । हरपामसर्यो ! पटल परली पटलम्‌-द्रदोपरिभाग । 

ध 1 खीनपुसक इतयरुण । पुन्नुमक इति दुगे । समूहे तु सीनघुसक उक्त । १२ 
अगद अगैटा अमैलम्‌-अमैखा रषु कषठोठे ण्डे चान्त क्पाटयो › । शृद्धठ शृद्धल 
शृह्वरम-भयोमयी रतु , बन्धनम्‌, पुरटया कच्ची । आचयेो््मं । अन्ये तु धुसकस्या 
श्र गरष इलमर । कन्दठ कन्दली कन्दलम्‌-उपरागादि ।यद्रौड -“तिि्नयुपरगेऽपि 
कैप च नवाष्ट । चगजातिप्भेदे च फन्दठी घु हभान्वर। पूढ , पूरा पूरी वा, १६ 
पूवम्‌-बद्वदणसव्वयविदेप 1 दुर्गामणयो । जबहेठ अवदेखा अवदेखम्‌-अधना । पुति 
भाढा | छीमेऽमर । सिया तदीका ॥ अथ्‌ शान्तः-कलक्च कलशी कटशम्‌-जलया- 
धारव्रिरेप । यदृमर --भ्कखदाखिुः ¡ आन चेति बुद्धिसागर । अय दन्योपान्ोपि । 
यनौड -"्वटकशष" कलसोऽपि चः ॥। अथ हान्तः-कटाट कटाही क्टाटमू-भण्डविगेप । २० 
परसि यथा-"कटाहो धृततरादिषाव पत्रेऽपि कर्परे । कटाह वृर्मपे स्वार्क्षये च भ॑दिपी- 
गिज्ञोः । सीनपुसकयो कथित्‌ ॥ अयेदन्तः-भय यष्टि इय पष्टि इट पष्टि-सद्वया- ' 
विरे ॥ अथोदुन्तौ-अय रेणु इय रेणु इद रेणु-धूरि । अयभिु इयमु इदमिपु- 
शर । भ्रयोऽपि शाकटायनस्य ॥ सद्रीर्णनिषुला ॥ ६ ॥ २४ 
भे> @ ७ € €> €> € खतसिणिद्धा समाप्ता 1 @ @ €> @ €> ॐ < 
नि 1 
सेनापशचाचाण । रक इति गररारमम्त । योऽय इति, किशर । भमिति गर्ता । ्षनिशेष 
इति खोक घोरि 1 फलमिति यदसीषटम्‌ । षतस्लतेति ोकोकया यत्रादि उपरटेपादि च । तपर यत्रा 
भथा-घ्रावापबिदायोरोमेण्डराम्यधितिषते"। उपरे पादौ यथा~शचतुरल सण्डट त॒ काय विभ्रल् भोशने" | २८ 
सोभता रमयोरपि गृहटी चचकठ इति वा उच्यते । ्यश्चनोरिति सप्यङ्करयो ॥ ५ ॥ कक 
सम्ब दति, करम्प्रारये शाकविरषे । शरहोपरिभाय ति रोदे राजः † भक्षिते इति स्मके पट दति 


॥ दण्डे चा-त कपारयोरिति कपारयोरन्वमभ्ये दण्ड › रोके मागठि । पराणे इति सूयच 
भोप्ण। पे इति समूद! मा तरे इति रम्गयाम्‌ । सेनमिलि कणक्टसी । ण्वि दति ९ 


१५२ कटिकाटस्थत-भादिमःद्रया्मिरपिने भीयद्मयाचरषण्चिडुगंपद- 


प 
14 


& अथ परटिद्धाः। 
न [य] 
द्‌ 


प्ररि दन्दोईली डेऽर्थो याच्यगरदपत्यमिति नियताः! 
अहयासोपाभाये ुणण्वेराग्रयद्वनरिपरे ॥ १ ॥ 

४ परटिदरो इन्द्"-्दसमासेो दन्दन्धथ यससमचसद्‌ चैव्लमानरिद्नो मयति 1 प्च 
सुमादासादधन्यो भि्तरिद्धयर्सिपरो भच? प्रयोतरयति । समादाते दि "प्स ए + भमा 
चिङगयिपदोऽपि सिद्धिद णय । मौ मयूरोद शुरो, एमे द णुटमयूी । धम स्यमोपररिरपे। 
नो सिशयान्यमोधी । ४ णि दर्नाि अवयवा णवैऽपेधितपरस्परा दन्दाया 

लन घु वह्यतिरिक सयुदाय । भैम दचनेदूधयवार्थराघान्या्ैययिण पैदिप्रमातौ 


~~~ ~ 





~ ~~ ~~~ ~~ 


छोय कटादभो । शपे एति शदारिषए णे बूम । भेदिपीहिनी हि पदुक्नापि ॥ ६ ॥ 
हि भीरानयिमलेषप्यायशि्यवानाचा्मधोक्रमगभिपिरपित प्रद ्ाचामशटितापणारथन 
इुयषदग्रयोपे सनघ्रिविशा । 

१२ प्रणि दति परख व परवत्‌ शि य्य स परचिद्र ॥ दनद्रसमास इति समााददु-दनय भरुमकं 
प्या दवरेणरद्रदरो गद्यते । दद स्वेषदाथमाधान्यापतर्ेपददिङे ध्रा वियमार्य षरेवत्योणे 
द्र्रसमास । द-दरसेवनि इररेरयोगद-दसमारयव $त्तरपदमिनि पाश्चसपदाद्‌ भत्ेन पद्म्‌ ध 
मागणिङग दति भरेवनपदटिम्नमप्यटिद्ः भवति, फोऽय १ यदि पू द्ीरिङपद्‌ पश्ादछिप्द वदा 

श६षिषमानमेव । यदः घुखिद्मपद पूर खीखि्गपद पधासदा ख्ीटद्रलतमानमेव भषनीषययं + चदा 
करण प भमर प-थरदशपिष्यलय 1 सं चेति समानरिद्ग । संमादारदिति समाददर-द्ष । भम्पोऽपर 
भि्रटिद्विपद हनि भितरिद्धानि बद्विपदाति समसालेारणयदति ॥ देटिशूकढभो दटदभो ठडि 
दति रक्षणानि यप्र ददे स मिन्नरिङ्गरतपद्र । धचनमिनि परटिद्रताशसणम्‌ धमािद्रवसिपदोऽपि 

२० पनि सदशदटिदृव्सिपदोपि इवरेठप्मोगद दसमासो निष्पद एव ! यथ! मवृरडएुा 

ति । मः मनृरीष्छ्ग शवीद खटिङगपटपदुपशटिङ्पदोदृ्रणम्‌ । एमे क्ःमयूय। एतद पिमं 
पूपदाीरिङरपदोदुदरणम्‌ । ण्व मे च्यमोधितपे द पूषतिद्रपदपश्ारीटिम्नेपदो दहर 
णम्‌ कमी (शपान्यतोधी दद सीख परयपद्पशावपुलिङृपदोद््णमिति ॥ भूपस्य लिक्पे व 
२४ दमौ इदु-"ममूया, दमौ न्यमरोरधादये दरति अ्रयीगौ स्यतमिनि 1 ह श्रोणि द्‌ प्वानीति द द्वद भ्रीभि 
मतानि । यवाय ण्वरापेपिवपरसर द्वद्ा्थां नमु तद्यनिरिक्त समुदाय इये कमतसाय । 
अवयवश्च सयूरीडृक्तो दरयाद्ा परत्दृः भया देनिदश्डड शतयादय इति द्वदे अव्ययाय । 
छवा अवयवा णवर मूषीकूएुया्ा पव यया पदाय भययवाया 1 किकषित पाम्ठिद परं 
२८ म-यो-व क्म्मति भपेनि्तदररस्एरा 1 तुस्यठया गृकश्रियाभिसम्व ध दवरेवरं इत्यथ ॥ यदा मदुर 
करोति वदा ङु्दोऽपि, यदा ष्टुः करोति तद्र मयुधपोनि भावाय द-्रर्दस्यथ ॥ कोऽ {॥ 
इदस्य सपेप्रिदपरस्परा अवयवाय( कष्य ते । न भु त्थयतिरिक्त धवयवाधब्यतिरित सय 

दम 1 सत दुमे इति मदययाथा पयपोमितपरस्परा द्र दाथः न नु चव्वतिरि् सद्य इत्येव 
छनणे 1. वयवाथगधान्यादिनि मयूरी इत्याद्यपययाथग्राघन्यात्‌ 1 पयेणेति अनुकमेण + 
देदतठिमिम दत मयूरो च ङङ््र मयूरीदुङुन्ध इति पूयकन 3 मयू च कडटथ मूड इति 


परयोघयुते भीरैमलिद्गातुशासनविवरणे प्रिदधकरणम्‌ । १५१ 


गरचमा्थमिरम्‌ } देतैटाञ्ञेययवस्याभेदाश्रयणा संयुदायाभायेपि ईपमानोपमेयभावः । 
भवयार्व्यिरिच्ो या समुदायो दन्द्रा्थं । स चाक्वयवदिद्धिनेय रिङ्गवानिययापि द्मे 
षेण लिङा यैचन निवैमार्थम्‌ । यदा तु ्॑युदायो द्र, चा$िन्न शति द्धनम्‌, 


षदा विषय्थमिदम्‌ । श्र॑न च पे धयतिरिकसमुनायरूपदन्द्राौम्युपगमेऽप्यवयवानः क्षरय-४ 
सम्बन्वातरत श्रीधान्यभेयेनि गौपत्ामावालुयुटमयूर्ौपिलयादो 'ोशवान्त०' (२।४।९६) 
श्त न्स" अश्ली -भंरितसयुरप समास पररिद्गो भवति । अदं िष्पस्या अदधपिष्पलीयम्‌, 
भददवेय्‌ समेऽरोऽदरं न वा' (३।१।५४) इ्यदिसमासः । भरधो जरया अर्दनीयम्‌ 
नरलादिभि” (३।१।५५) इति समास, । दवितीय भिक्षाया द्वितीयमिधा । एव ठतीयमिक्षा । ८ 
िपरि०” (३।१।५६) ति ममास! पूवहपूर्वरानादीनामहेति यमेति च पुर्वमेव ॥ ड्ध 
गाच्यमत्‌-डेऽ्थश््ययोऽसा ठो यन प्कमात्तसुरुपसमासे स वाच्यस्य यददन तत्समान- 
लिहो भवति । ्रहमणाय नापषणारथ, सूप । एव तराहमणाथौ पेया । बादाणायै पय । देऽ इषि 
भिम्‌ ¶ कैन्येनार्यो धान्यां । अर्थं इति िम्‌.¶ शुण्डकाय हिरण्य शुण्टठदिरण्यम्‌ पुर्त्वाप- १२ 
मानि योग" ॥ शपल्यमिति नियवाः-अपमिलश्ुकृतनियतरिन्नयचना अपयादयो 


स 
विवीयशम । दति भयययायरिद्गम्ी । लतैमायमिसि निश्वयाथम्‌ । ईदमिति परण््गो दन्द दति 
धनप्र 1 नु मयूरी च शुकश्च दति अदयवदाव्दराच्यस्य दन्द्रस एथगभूतस्याभावाद्‌ नासि उपमा 
गोपपेयमार दसयायदयामाद केवैटाकयटायसेति। दृह भवस्यायब्द मधेक सम्बध्यते । फेवरावस्था १६ 
मयूरी उति सक्षणा दत्यथे । अदेयरावस्था समतावस्था मयूरीकुककर इति निर्विभकिकि 
रकषणेस्यय । समोर्भदाभरयणारमुदाया मपयेऽपि मूत च ङंुटभरेति वा्यावस्था । मयूरीकुुः इति 
समासावस्यदवयरक्षण समुदाय उच्यते । दस्याऽभावो वाक्यावस्यासमासावस्थयो पाथक्यमिखय- 
खसिन्‌ । ईपमानोपमेयभाव ममूरीकुषयौ इति रक्षणादयवपदस्योपमानता 1 द्-दसमास्योपमेमत २० 
दति पू्ेमवस्यादकमिद्‌ घाक्यम्‌ । मथा-मयूरौ च कुदुरश्च मयूरीकओै हयकवार इुकुटशब्दस्योप- 
नवा, द्ितीयवार ठु दथ मयू च छुकुमूरौः इति ममूरीदन्दसयोपमानतेति । आथ द्वितीयमव्‌ 
ध्यारया-भवयवावव्यतिरिच्छे वा सञुदायो दवनदवाथं ति । वा इयव्यय पक्षा-तरधोतकम्‌, अभवयवाथ 
भगयवगधरदितः सुदाय मयूरीकुट इति रक्षणो य स इन्द्राय 1 स च अवयवाथ २४ 
प्यतिरि् समुद्र्य । ग्रवयवरिद्ेतैयेति मयूरीडक्यी दव्याधययवरि्ेतैव हयत्ापि । दरानेऽपीति भसि 
परमि मते धयौयेगेति लु्मेण ॥ रि इति-मयूरी च उट मयूरीङ्कुव्धौ । मदूरीडकुयौ 
एति खिदा ये्नमिति प्रञिन्नो इन्द्र इति रक्षणम्‌ । निध॑मरधमिति निश्चयायम्‌ । श्य तृतीयमत 
ग्याष्या । समुदाय इति मयूपीङकुट इति निविमतिकटक्षण । द चेति समुदाय ॥ लिद् इति २८ 
मयूरीरष्दख योनिमन्नामरवास्डिरव रस्य देटिनामसाव्‌ शुस्वम्र्‌ । भनयो्यो मयूरीडकुट इति निधिं 
भक्षिफ़क्षण समुदायस्वस्य न किचिचिद्वसक्तमसतीति । श्रुति दशन इति मवम््‌। विध्यथमिदृमिति समी 
परिदधविधाना्े परषि्ध दति वचनम्‌ 1 श्र च पञ हति भस्य अन्यमवदवये । स्धतिरिक्सयुद्पय 
श्पदरदाथाम्युपगमेऽपीति अवयवाधष्यतिरिक्तसुदायकक्षणे द्वन्द सञदायलक्षणे दव दाथ च भवय २२ 
पानाम्‌ । क्वेसम्बन्धादिति मयूरीककु" शत्याद्चययाना फायसम्बन्धाद्‌ न च सयुगयस्य । धट इति 
किादरेण । घान्वमेवेति भधानसैव । ऽय इति के इयनेन चुरी रक्ष्यते । ययः “डसोऽपये" 
देयादिषु (पष्ठी ‰ ! ववी भयराब्दस्य मिरोषण नोपप । शवोऽयौवगति । ततशतुरध्यथंखाद्ष्य व 
अनोऽधस-दौ पिन्‌ समासे स तप्ुर्य ! द-वेनाथ दृति धान्येन भयोरन धान्याय । ईश्यमितीति दृष्ट रेदं 
द° किंत वि दु> प०अ० २० 


१५९ फरिकाउसर्यश-धीहिमचनदराचायविरयिते धीयद्सवायवटपदतिदुर्मपद-~ 


नियतता । पियते असद्टु्तिनी प्यस्ते समले या पिन यचने येषा ते तया} जपय दुद्धिवा पुत्र } 
इतिशब्दस्य भययेत्वात्‌ } एव तोक रफ -पुमान्‌ खी वा । सरिथि पुमान्‌ सी षठ था । ण्व 


सादी गिपादी मतिधि । व्याद्वाद' प्रमाणम्‌ । येद प्रभाम्‌ 1 स्यृवय भमाणम्‌ । धनेगान्तः- 
तमय बस्तु गोचर सर्थयिदामर । जावपामियष्टिया । दण्ट छपसर्यनम्‌ । विदा गुण । शरीरय 
शण । गौ भरसषण्डम्‌ । मासी त । जग्धो गद्धिरा । आादरणो मचर्चिवा । खार्थिष- 
प्रययान्वास्ु प्रकाण्डादय प्रयिद्राच्यरिङ्गा सपर 1 यीरो रभ प्रकाण्डकौ ! छमारीतषमि- 
पेलावि । वाहुकात्फचिदाप्रयरिद्गतापि-प्रमाणी आह्यणी } शरी प्रमाण येचा ते सप्रमाणा 
एणुडन्निन यादि ॥ अ्यारोपामाव युणदतेरधरयाद्चनरिद्गे-यमो विपण ॑सार्ष- 
सिगिभिा्िष्ये फरचियैख श दस्य स गुणघ्त्ति शब्द । शरस्याधरयादिशचेप्यवसाद्रचन 
सि्ग च भवत । पृरत्ात्सदररिद्गणाचयापादो योगः । पचामिति पू्याचार्याणा 
सष्धाया सक्ष! आरोपोट्रन्परे निवेशनम्‌, क्रलियामायौपोऽस्यायेपं । षश्वामापे सति। 
श्दणदृति्य सुणदरव्यतरियोपाधिमेद्ािथा ॥ शुणोपाधिः-धढ पट › दृष्टा शारी, शष्ट 
यकम्‌ । मूर्खो ना, मू खी, मूस फम्‌ । एय दिद्वाद्‌ विदुषी विदत्‌ ¡ निभं 
निना निजमिदयादि ॥ द्रव्योपायिः-दण्डी ना। दण्डिनी सी । दण्डि छुकमिन्यारि 1 
. क्रियोपाधिः-कर्तरि दन्त -पाचर ना, पाचिका स्री, पाचक छुखम्‌ । क्षीरपा ना, 
१६ीरपा खी, कषीरम एटम्‌ । एव प्रामणीः, यवचू , वातप्रमीरियादि ¡ पषर्गारौ एवया 
न्त्ध-शैच्य रन्या रुच्यम्‌ । अव्यथ्य ॒शव्यध्या अब्यभ्यम्‌ । वालव्य वान्या 
येसित्यमिशयादि 1 कायं कायौ कायैम्‌ 1 ण्य कतैव्य फरणीय देय श्यः यादि 1 
स्ायेन स्नानीय , स्रानीया श्जीनीयमिदयादि । दीयतेऽसी दानीय , दानीया दारीय- 
२० मिदि } ण्व ननद, षध, कि, भावार्वृर, अर्‌, भावम, सुयु् भावय, क, 
जान जनद्‌. भन खच्‌ मि वर्ञेषु शेषटस्ख्युदादयायैम्‌ 1 रातमोजन शालि » राज~ 
भोजनी द्राक्षा, राजभोजनमन्म्‌ । एव सुप्राप सुरापा सुपरापम्‌ । सपान सुपाना 


्तिशब्द्‌ भाय । तेन घपद्द इहि शादिरयेप ते भपखमिति एति वटु षद दिया एदं यथन 
२७ च भनु मवतीति । धुते च प्यते च भलुक्ृवनियते । भयुक्ृठनियते छिदयचने येपां ते युव 
ियतचिद्रवच्ना ) ण्व सादी निपाद भतियि दष्यादिषु जिद्रनिणयः । साद्‌ प्रमाणमिति भवर 
दिङ्नियत्वम्‌ । व्रा प्रमाप स्मृव प्रमाणमिति उभयत्रापि टिद्वचनयोर्वियतस्वम्‌ । पुव श्षनेका-तरा 
स्मक पस्तु गोर दयप्र रिङ्गवचननियवतवम्‌ । ड्व ति पाश्रयुखी छव्‌, क्षारो ति लोके एृतादि 
८ भाजनम्‌. \ सीत्रमाणः दद्र परमाणोहयाड" (७1३1१२९) नि ड!  हसादिति गात्‌ विशेपणादि 
खय । दृसतिनिमित्यदिति व्यापारनिमिचाद्‌ 1 तिरिति थचनम्‌ । सेति शब्दुस 1 र्था -ठरे निवेनन 
मिति णकसादयौद्‌ योऽथ।ऽयौ-तरे चवर तिवेनन स्थापनम्‌, यथाऽतनिर्माणवरूः । वामिति न खी 
सी स्याम्‌ । तेखेति णपारोपस्य । नि इति लितरब्देन भारमीथर्व नाम गुण उच्यते 1 ्दृकम्मोदर 
दग्र भादि्डणात्करण शृते र दति निलय रोचते रष्य । ‰ ध्वध्यते अभ्यय 1 यो्वयप्निति घ्ना 
ददयोगमम । दादीति इ्यादिपयोगः क्तरि लेयाः । छं षदयादीति कृ इस्यादिपरयोगा कर्मणि याः ॥ 











प्रवोधयुत श्रमालद्गष्लुश्चासनाववरण पराछङगग्रकरणम्‌ । १५५ 


सानम्‌ । सर्वादिः केयरसतटन्तथ गुणश्च; एव सदयापरि । सर्व" सष , सरना 
यवागू सव अन्म । ण्वसं सा तत्‌} अन्य अन्या अन्यत्‌ । द्वाभ्यामन्यर 
ग्यन्य,) ग्यन्या न्यत्‌ । एक" पट", एका पटी, ण्क वक्तम्‌ । एव हीट दे। 
रय ठिख प्रीणि । चस्मार, घतस्" चत्वारि ॥ बहुवीहिरशदिग्तर्युणषसिः-िना 
गावोऽस्य चिमनी, चिव्रयु खी, यिग्रगु खम्‌ । उनालय्लिखल्ीणि या येषा ते 
नय उनतिख उनतयो घा पुर्पा । उनास्रयस्तिघ्ठस्मीणि वा यासा ता उनतय" 
उनविष्ध" उनगयी घा क्षिय" { अनालयसिसरलीणि घा येया तानि उननत्रीणि उनतिरणि 
छलमीणि वा कानि । दिग्बायी तु दिप्रामत्यात्सीरिन्न उक्त एव । ठदषिणस्याश् पूर्वस्याश्च ८ 
दिदीमैदन्तयाट सा दकिणपूर्वा । ण्व दक्षिणपिमा दिव्‌ ॥ तस्पुरुषः पूर्वपद्प्रधान- 
संद्धितार्थध्ियुथ युणिः । अतिक्रान्त सद अतिसद्धमू, अतिसद्धा, भतिपद्म्‌ । 
क्रवदुष" फोकिख्या भवपोफिङ , अवेकोकिटा, भवकोकिटम्‌, । परिग्छामोऽध्ययनाय 
प्ैप्ययन पयैष्ययना पर्यध्ययनम्‌ । अठ जीविकायै अठज्ीविर , अलस्जीयिवा अल-१ 
1 
खीविकम्‌ । निष्कान्त वौशम्व्या निष्ौडयाग्वि , निष्कोराम्बी निष्कौशाम्बि । प्राप्रो 
जीविका प्राप्जीविक । प्राप्ता जीविका प्राप्तजीषिका । प्राप्त जीविका प्राप्ठजीविकम्‌ । शता. 
स्परे मे पर शता । एव शमा पराशता 1 मानि पर शतानि । एवे पर सहला । 
पसेलक्षा; । उत्तरपद्प्रधानख्य तु यथाख लिङ्धम्‌ । द्विगु खस्वपि-प्वसु कपाठेपु १ 
स्करत" बष्क्पाछ , पच्चकपाखा पच्व्पम्‌ । समाहारद्रिगोसवु यथायोग सीतवनपुस- 
फस उक्ते । $त्तसपदद्विगोप्तूत्तरपदणिद्गत्वे आश्रयिद्गत्वे वा न विदेप । श्षमासान्तरे 
तृक्तमेव लिङ्गम्‌ । श्यर्थऽणायन्ताश्च शुणबृचतय । हरिद्रया रक्त दारिद्र" पट , हारिद्री 
शारी, शरिद वक्षम्‌ । एव खाक्षिक साक्षिी लाक्षिकम्‌ | पीतक पीतिका पीतरम्‌ । २ 
छत्तिकाभिश्च्द्रयुक्छमिरयुकत कारिक दिवस › कार्सिरी पौर्णमासी, कार्षिकमट । 
रौधालुराधीय" राधाठयधीया राधाचुराधीयम्‌ । इन्द्रो देवताऽस्य एन्द्रो मघ, रेनद्री 
शक्‌, रेन षवि" । ईरवेपूदूत शारा श्चारावी शारावम्‌ ॥ एवमपवादयरयं सर्वषद्धि- 
देपूदषदण्‌, ५, अप्तेणप्णाय दहि निष्‌ ¢ वधेयं चद्छाएुसय \ ससुर स्कु 
0 
स्नीयमिस्यादीति छानीय इलयादिप्रयोगा करणे तेया 1 अंदिगटृ्षिरिति अमेन किमुक्त भवति भन्य. 
पदाथऽपि खीडिङ् ण्वायग्‌ । द्धिवायद्विगुरिति वद्धितमरस्ययटोपेन यो विय स सद्धिवाभ॑दियु "अन्यस्तु 
सरग्वौ नपुखक › इति नपुस्ररस्व माभूदिति स्वाटवनमाघ्रम्‌ | क्यु इति कशिय्यदेश सर्द त 
कोकिलया स ईवकोकिट । सल दति समथ ॥ निककोशम्बीलप्र 'दतोऽतमथात्‌' (२।४।३२ ) इति २८ 
दी । पञ्चकपार इयत्र भणूप्र्ययटोप । उत्तरपदद्विगो इति यदा उत्तरपद भधान पदात णिङ्ग 
विव पूय ॥ भयाश्रयषिद्गता कदापि उत्तरपदमेव भाश्रयटिद्गेनाऽन्यो विरे कश्चिदिति यथा पथ 
गावो धनमस्य पञ्चगवधनः । पश्चनगव प्रिया अस्व पञ्चनावभिय यतर याध-ते स्वाधिदा दूयमेन दीप्र 
स्ययामाव इति । ्षमालान्तरे हति द्व दादी । र्वयर्यऽगाच वाचेति अपत्यमस्य सु शरीयुपतोस्, २ 
रच्छध्ं चे भणादृय॒भ्रस्यवासे जाधयटिङ्धाः इद्यथ । शवालुराधीय इति राधा विशाखा भतुराधा 
े्ी जनयो ्ादीय ! ( ६२७१ दती । कषरारेष्विति शिगवला इति प्रसिद्धिषु । धति ४ 


१५६ कतिकारसर्यत-धीदेमघनदरारर्वपिरविते श्रीयटमयापक ट एतिदटु्पद- 


शरद्यण 1 शरव्यारवानि एरिषन्ट पप्रय विषरिण्यो जख्दा भवन्वि ष्ठु ममतया 
आरोप । प्ष्वायतों निवापं प्यारा जपः । ण्वमहा वङ्गा कलिङ्गा युपा युपप 
छुरय मत्स्या पुण्ड मधा । शरणा गामदूर्मम परणानगरम्‌ । (यसा १) रश्गिघान्म- 
धीना शद्विरशास्मठयो प्राम । गोदयोदयो गोदौ भाम । भटवा ग्रं षारचा- 
यापो पराम । याना गया, एयारिपु निवतादरिमिनमिच आरोप । ध्प्न परायां ति 
साधननिभित्त । वुटा चन्दनमिति धरणिगित्त । भगस्मयमित्यापिपत्यनिनिप् , भाठफः 
स्तव श्नि मानिभित्त दति धाध्रयवद्ि्रयने ज भवत हति । अश्रीनि पि १ धयाप्नो 
८<योगात्त्रापीयामप्यारेपे छा ग्यरिद्रतैव । प्रस्य भाया क ण्वैयगिन्यभेदेषरिण ष्ठी । 
एय वदणामी इन्द्राणी यादि 1} गीन्या्यो 1 ९ ॥ 
भ्कृतेदिद्गवचने बाधन्ते खार्थिकाः फचिद्‌ 1 
ग्र तिररीतकयादिरयं लिद्गमततिरर्पते ।॥ २ ॥ 

१२ प्रह्तेर्धिहयचने पाधन्ते सार्थिकाः फएविद्‌ स्व युपा ण्वा$भिपेषे ये प्रयया 
मवन्तिते स्ार्भिरा । ते च फचिषटस्यादुमरेण प्रटते सन्वन्धि रिद पचन प याधन्ते-- 
धतिवैन्ते । याधिते घ लिते र छि्रज्ययसा 1 दोय दोधरीयम्‌ । सनि यार्‌ 
्वीविदम्‌) विनय एव यिकम्‌ 1 उपाय ण्य धीष्यिदम्‌ । योग्यवाचिनस्वयपयिस्याश्रयलि. 

१६द्गतैव । यद्रौट -शथाय्यमीषयि निषु । एचतिरेव या्तिरम्‌ । अर्ता अपूपा भीपूषिरम्‌ । 
हैपदसमा्ना चार्‌ याकस्पोऽवम । गुडकत्या द्रामा । हसा दण्डा द्यण्ार । समीर 1 
शमीद । तुप । छचिदृदणादतुवच-तेऽपि-रक्ञो धू. रातधुरा 1 यदेव शततिका | 
शतसा शता । वहुतेठ प्रनत! । वहुपेया यवागू । बडुवपौ जय फाल । फचिद्धि- 

२०कस्य । प्रता यवागू यवागसयी यवागूमयम्‌ । दैपदसमाप्रो युटो बहगुडो वदुगुटा या 
द्राक्षा 1 परछटयभऽभिघानात्तद्िङ्वच 7 एवामी भवन्तीति भ्र॑तिषत्ति्युदासार्यं पचनम्‌ ॥ 
प्रकृतिर्दरीतक्यादिर्न रिद्नमतिपरति-षवीतक्यादिषा भर्वि प्रयया यर्समानामि 
अरृदर्थलिद्न नातिनर्चते 1 दसैवक्या भिग्रासेऽययमो या फठ हरीतरी, हरीतस्यौ हरी 








प४चथप्द्षय प्यरिदधश्व न मयति मि ह इरयर्दविदेवगम । कमत पुर ¶ चदय भद्िधि"रषवा 
सत्यता) क्वङुनेयेति मालिन्युन्यत्रा 1 शरयाया नवाकीति दाग्धायामरोो 1 हरिषन्दनप्राण 
सङ़मायत्‌ । निरृरकरिण्य इनि रेकं परि 1 संमतयेति पुस्यतयां । करणानामिति प्षाणाम्‌ । 
द््रिशाव्मलीनामिति विश्परालिदशणाम्‌ 1 अङुद्ायनपणानामिनि शुलविोषाणाम्‌ । गमानामिति 

प मयानगरोष्या युद्याः शवा ॥ ईर माणाः इवि अन्ना प्राणा इति न भवति । श्रगरमयभित्ति यव पुरषो 
नमर्‌ इति मयति न घु नगरोऽय पुर ति ध $ ॥ भ्युप एति उपाततऽकते उ इति यायय्‌ । 
भनिप इदि पाच्ये । निवत्ते दति भधा भवगव । कमिति भायेण ॥ दोभरीयमिखघ् 
शरोत्रा्य हेय (५५१७६) दतीय- ¦ पौ विकमिलयय "वाच कण्‌ (६७ २।१९८) एतीस्य्‌ । धैशवमिङमिति 
"विनयादिभ्यः" (५।२।१९९) दसीकण्‌ ! सेपयिकमिदत्र 'उपायाव्‌ इख ८०९११५०) इति कण्‌ दश्वश्च । 

दे ्यौस्पमिति योग्यम्‌ । पक दलम तयो समूहः (?) ! "पदि" (६।२।१४) दीप्‌ । रततति रा 1 


भमोधयुते श्रीदैमणिद्नावुटासनविवरणे परलिद्धमकरणम्‌ । १५७ 


त्यः । फलानि 1 एव पिष्पठी कोषातमी रनसर्जनी रसप्ण्डी दीदोडी व्रतपा 
अर््ुनपारी कणा वखा दरा्षा प्राया शहा गरिका कष्टकाग्कि शोफालिका । भदिकाया 
पिकारोऽवयवो वा पुष्प महिका । भटी थिका मागधी रैमाछिका । विदार्या भूल 
विदारी । अद्यमती गती ॥ सद्वीर्णविपुला ॥ २ ॥ ४ 


वचन तु खरुतिकादिर्बह्थालयेति पूर्वपद्भूता । 
सरीपुत्पुमकाना सहयचने खात्‌ पर लिङ्गम्‌ ॥ २ ॥ 

यचनं तु परतिकादि-वरेवार्थे, सरतिकादिका ्रकृतिरदूरभवत्वादिना निमित्तेनाऽ- 
न्यमाव्यासोपितापि खगत वचनमेव नातिवर्ते । िद्र त्वतिकरामयेव-भ्रीश्रयगतमेव ८ 
शैदुषादत्त इयर्थं । सछतिको नाम पर्वत , तस्यादूरभवानि वनानि सरतिक वनानीति ॥ 
बहर्थीलेति पूर्वपदभूता-वहथौ बहविषया प्रकृति पच्चाखादिका पूर्ैपद्भूता सती 
स्वगत वचन सह्दमामयेति अतिक्रामति । समारोपेऽप्याश्चयवद्वचन प्रतिपद्यत इटयथं । 
अखयारेपामाये दयस्थापवाद । पञ्चाराश्च निवास मथुरा च, पश्चाल्मथुरे 1 वहर्थति १२ 
भिम्‌? गोढौ च प्राम मधुरा च गोदमश्ुया । पूर्वपद्भूतेति किम्‌ १ उत्तरपदभूता 
नान्येति । मथुरा च पद्वालाश्च निवास मथुराप्श्वाल्य ॥ स्रीपुन्नपुसरानां सहषचमे 
स्यात्पर लिद्भू-लीपुन्य॒सकटिद्गाना सदयचने पर॒ एटिन्न नपुसकलिङ्ग वा भवति । 
सीपुसयो सं्टवचने युदिन्न भवति । सा च पटश्च ती । स च शाटी च तौ । खीनपुसकयो- १६ 

योनैपुमक 

भैयुसकमू्‌-सा च वस्र चते। तथ श्ादीवते । पुनपुसकः च~-स च धस 
श्न ते 1 तथ पटश्च ते । खीपुन्नपुसकाना नयुसरम्‌-सा च पटश्च ब्र च तानि । सवच 
श्षादी च यद्च च तानि । तथ राटी च पटश्च वानि । युगपस्सर्वेरिद्गोपादानायोभे सति 
पाये शिप्यसाणलिद्नि वा प्रसक्ते नियमार्थ च वचनम्‌ । दैवा $न्धतसपुरषविरपणाना १० 
येदितन्यम्‌, इन्दतस्युरूपविशेपणाना ह विशेष्यलिद्गतैव । स च पठुट , सा च मयूरी 
छुटमयू्ौ ते । द्धं च पिष्पर्यासतदद्धैपिप्यली च सा ते साध्व्यौः । यद्यप्यततदस्ि 
न न~ 75 
श्रपकृण्डीति भोपभिषिदेप । ईदीदोडीति चनस्पतिविरोवी । शरपाकी जचुनपाकोति नोपधिमिरेपी (६४ 
फैणेति पिष्यरी । येति भतिबर । कक्षा धाह इति उमया इखि दति भस्िदि । भैरिति 
गिदोणा मोटी 1 पण्टकारिकेति रीगणी 1 शो्टारिकेति सेदाटी । भिक्या हति पिचकिर्ख । 
श्िटपीनि रोषे जादफूर 1 भंयिश्च मागधी दृपयुमौ छोेः जही रत्चङौ । प्रवमारिकेति शोके नीम्टी 
अभ्ुमदीतनि साल्वनी । श्र्टवीति रीग्णी ॥ २॥ ध्ययोषितापीतरि स्ापितापीति 1 शप्रययतपरिति २८ 
विदोप्यगवम्‌ । दिति छिद्म्‌। कैयपये दति नाम्षमृहे । दिध्धमाणखिद्रः इति स्थाष्यमानचिद्े । तदिति 
परलिद्मटक्षणम्‌ 1 अद्र-द्रतसपुरपविद्धेषणानामिति कोऽथ ? दन्डनिशञेपण सरपुरुपविरोपण ध वञयिध्ये 
श्य ॥ दरं च पिष्ल्याद्तव्‌ अद्धपिप्यसमै ध स ते साष्वयो एति ए भग्र सर्ईदिप्लीमभ्यरिथकाप 
सम्ब-थे अदपिप्यरीसम्य-ये ख तच साः चेति कस्यभिदरकर्विवक्षाया श्ददीलनेन ते साधनी 
इति छटीबरि़ भामोतीनि ठष्पुखपविदेपण परिदल्यरोप्तरेण सम्बन्ध ते साध्यौ येय भवति । ३६ 


१५८ महिकाठसंर्व्-पीदेमचनद्राचायैविरचिते श्रीवहभवाचकटनदृततिदुर्मपद- 


मेदेनेषन्म्य संशचदिवयोरभिथानम्‌-यथा च चाह च श्रददुमौ सयुभ्यावदै इति । सुदित 
च प्मेम्य ओदेनाभिधान यया-ग्षन्यमोधावानय ठं च त चेति। तयापीद्‌ यदादीनामेकरेषे 
ससुदितयोरेष विपक्षा कर्तव्या । अद्धपिप्पत्यौ से इति, रयु भेदेन धक्रमितग्यमिति 
छवहुविदु । तश्च सौ च सा चेलेव विग्रह इति न्यायमरप्तमेव सिद्गम्‌ ॥ जयौ ॥ ३ ॥ 
रन्वा सख्या उतिरयुप्मदसच स्युरटिद्वकाः 
पद्‌ वास्यमन्यय चेत्यऽरसंरय च तद्वहुम्‌ ॥ 9 ॥ 
नन्ता स्वय उतिरयप्मदम्च स्युरलिद्न का.-नकारान्ता सद्या डतिप्रययान्ता युप्म. 
<स्दी चेयेतेऽलिद्ना ल॒ । पञ्चडमायै सप्तरोदिण्य अत डीनै भवति । ननतेति 
किम्‌ ? ए्कद्धिभिचत्वाते विेप्यलिद्गा भवन्ति । एक पट , पका शारी, एफ वल्लम्‌ । 
धौ प्री, द्रे शार्यै वस्ते वा । प॑पो रिद्गोपादानाश्नुपादानयोरविरोप यठुपादाममू । कति 
यति तति सिय ~अ डीन भवति । युप्मभ्य अस्मभ्य सभ्यो देहि । धयत्‌ मत्‌ 
$९स्िया गव । युष्मत्‌ अस्मत्‌ सभ्यो भयम्‌-जयार्‌ न भवति ॥ पद वाक्यमच्यय चे्य- 
तद्य च~बिमक्तयन्त पद्म्‌, सबिरेषणमार्याव वास्यम्‌ , स्यरायन्ययम्‌ , इयेतेऽसष्ठया 
जरिद्भाशच } काण्डे, टये, शंक पचते, काण्डीभूव छम्‌ , षु टीव इति हस्यो न भवति ! 
पद्हुरमू-तलू्वो्त सिङ्गलक्षण बहल द्रव्यम्‌ । तेन कठाना धर्म जाघ्नायो वा काठकम्‌ । 


१६कैटापक्‌ धाषृच्यम्‌ । उथा भविन पिके पिङ्ग उ कषमया प्रु भ्ठयम्‌ । भमउना- 
छिकाया तु पिङ्गा गेरीचनोर््यो ` । वथा भ्वनजा भुदरप्ण्या सी पचने ना छीवमम्बुजे' । तथा 
निष्ठ ्नद्रे मरि वीरे शरदा जौवनायसो । पिण्डो देदे जवापुष्पे निर्धीपि सिदेऽपि च॥ 
पिण्डी स्याक्गरे$्छवृ्॑जूसिभेदयोरपि' । तथा ण धैपि च सद्गे च हणो बृविस्मृ्ययो ॥ 


२० सेम॒दिवयोरिति भद्धषिष्यदी अदधपिप्टीलेवस्पयो 1 च च उ चेति गु शत चेति । मतं मेदेनेति भरद 
च पिष्यस्यासत्‌ भद्धरिष्यटी च सेति भेदेन इव्यय । सौ च सा येयवेत्ति सा च सा चेति तख्पुरपविदोषणे 
द्ष्ट्य स द्व द्वविरीपणे ण्ठ तस्पुरपबिदोपणे भेदेनापि ते न किमपि विनदयति इति दर्ि्म्‌ । अन्यथा 
समुदिवलेच विरो यवच्यब्देन परामगात्‌ भेदविवक्षा न कत्तथयैव ५ ३ ॥ धप इति-भय पिया न्निय 

१७१द चेषा ते प्रियपप यत्र यद्यञिद्रत्व वद्र न वदाव 1 यदा तु वाच्यलिद्गता लदा खंयैकार्याचरपदे 
पव सखीति इुवद्वावप्रसदर इति विशेपोऽस्सेयेनि चेत्तपर सञिङ्ववेऽपि "यापो बुक ०” (२।४।९९) इति 
इस्दप्वाद्‌ ॥ प्रिया पश्च येपामिल्याद़ष लु भिया पद्यान दत्यचेव भवनि नं पुयद्धावो नापि दस्य ति । 

भनुपाद्ानमिति रिज्गाप्रहगम्‌ ॥ प्सद्धयमिति यस्सूत्रे पद्‌ तत्‌ लव्वथविरोषण दषटवयम्‌ । दरापकमिति 
मे<करप्पाना घम्म साद्रायो चा इ्टायायशञ्देन शुस्सम्धदाय उच्यते । वीहृच्यमिति हुवा धम्म भाश्नायो 
धा¡ "छ-दोगीसियिरू०? ५ १६६) इति साधु । पिष इति दिद्धादिषु वक्ष्यमाणेषु धरायो याहुख्काद्‌ 
यथो ठि चेयम्‌ ! दिर इति पीदर्ते षर 1 शम्यामिति सेजडीनाश्चि धृ । कटकमिति षो 
चारो 1 शमटनाखिश्नयामिति दिष्ठनाखी ओपथिलया्‌ । गीचनेति म॑न्नोपक्रणद्रव्यव्‌ । मेनि 
अतसी 1 पण्यमिति सुद्गवनी । भुलेति सगे मोय । पारे दि ष्टे । धे इति पराके । धीरे 
ददति धी पपोरुजीपपे । गृहे इति बेस्मक्देरो 1 जीवेनायसोरिति जलशोदयोः । लिक्षपे द्रति पि 


भ्रमोपयुते धीहैमरि्नाुद्यासनविवरणे परति्नपरकरणम्‌ । १५९ 


हणी कच्छपिकाया चं जैरद्रोण्यायुदाहताः । तथा द्रोण कके ष्टुपीपतौ । अ्रादवापचतुप्के 
स्यादार्दके पुननपुसकः । सिया कषठान्बुवाटिन्या म॑वा घासमुभि सितौ" 1} वथा श्टीद्णे मिषु 
सैऽगदि मीपं सट्कीरते" | चथा !६योतिष्मया सारस्या स्री टी ड नामचिद्ठयोः । स्व 
खद्मण, पुति सैक्िनो धीमति निषु ॥ तथा जन्यत श्रे िप्णायन्यक्त कददादिके 1४ 
क्ौसन्यपि स्यादव्यत्तम शदे सभिवेयवत ! वथा ्पारापती मौपगीपिशेवलीफयोरमता । 


पारपत कलये शेरे?) सफटविन्दुकः ॥ तथा श्वेत रूप्येऽन्यवच्युे शतो दीपाद्िभेदयो । 
शेता क्ष॑पटिका कष्ठपाटलाद्धिनीषु चः ।} तथा छी हरिदिरि वरणे ना शणवानिविशेपयो ॥ 


दू्वायामपि हरता हरिदणोन्वते षुः ॥ तया शरुरादिकवायि सवादानदध सन्ते निघुः। तथा ८ 
“अयन क्डमे पार्ये कौसेवीवेमयूर्यो" । मैतुरेकसुते च स्यादनो धलेऽन्यवत्‌॥ अरीन च 
ठृणे नेशे चाप्वसुनी भैषि । $पायाः कैरतोयाया शदन्यामपि च फवित्‌” ।। तथा "जासन 


दर्ये द शागानिवरने । आसनी दैण्यवीथ्या खादृासनो जमिकहमेः ॥ तथा 
पन्दाशकनीदिभेद चीनो सृगान्तरे' ॥ तथा ।जयनो देशभेदे स्यद्वेगवेगाधिकाश्चयो (१२ 
जवन्योपधथिभेदे घ वाच्यवद्वेगिनि स्छत" ॥ तथा "तपनो नरके श्वरे श्ैातकतरावपि' । तथा 


प 
ठप्पणे । कयदेऽप्यन्ये, यथा पिण्ड गृदाण पिब यारि यथोपनीवम्‌" । तिदे दति सीहु।रसे । कणर इति 
गन्धयते 1 शटायूरिति तएवी ! जसीमेद दति पिण्डी । धये इति धनुषि 1 ‰थिकदगयोरिति 
यीभमरा दति प्रतिद्धयो । ौच्छपिक्ायामिति काठपीति प्रसिद्धायाम्‌ । द्रोण्यामिति काषठा्डुवा- १६ 
हिनी नैौकेव्यथ स्याम्‌ 1 दके दति द्वोणनाश्षि फाकमेदे । ीपदौ इति कृषीनाम दोणाचायैख 
भ्यौ ससा परति कपीपति दोणाचावं दयन्न । अठवापचतुव्वै इति आदकाथ भाद स 
उप्यतेऽसिभ्निति भादवाप क्षेत्रम्‌ तेवा चत्व । दके इति मानमेदे । यदुम्‌ श्रसयै्तुभिराठङ " 
क्ति । धरटा्धुषादिन्यामिति बेदायाग््‌ 1 गंवां घातस्य स्वती दति छोकोक्तया ण । दारणे इति २० 
भयष्ठरे\ भगे इति अयाम खोक भाजा पवादः ! ऽधोतिष्मत्यपिनि लोके माकागणी । पके इति 
अरदूमासे । समिननो इति मादु । शभ॑तीति थीयुक्ते । शद्धे एति मदादेवे। विषौ इति नारयण । 
अ्दादिषे द्रति साङ्खमोक्तमृतौ । श्ररमनीति परमार्मनि ! शस्ुटे इति भमकदे । गो्रीतिरिति गोपा 
रामौ शानम्‌ । छवछीपरमिति टवलीनामा दृक्षविलेपन््र् परम्‌ । ैटरवे इति परेवा 7ाच्चि पदिणि । २४ 
मोई दति पथते ¦ भटतिहुके इति रीद्नानन गृहते । वरीटिकेति पपदिका, कपरैके चिप्र दय ये । 
षपाद्केति पाटामेद्‌ , खोदे" धवीपाटचि दति मसि्धि । दैधिनीति दशचुप्यी लोके सारी ॥ 
्रुगवानिरिरोषयोरिति एृणमेदे भश्वभेद च 1 हरेतेति व्यञ्जना तदग । श्ुरजादिकवाचे इति "त घीणा- 
दिक खा्यमानदध सुरजाद्विकम्‌ उतर । सैम्दते इति यद्ध 1 ईडे इति भलुननान्ि दते । ्षयीयं शति २८ 
सदसा्चने ॥ कीतुरेकसुते इति मातुनन्या य प्व पुव सुन › सोऽन दतयभिभीयते । नेगदे ददि 
नशते \ कवीति घेन \ हायमिहि रा ।कैरयोायगमिति करव्ेयाय( नदौ द्र † ईन्यामिति 
शम्मरीखियाम्‌ । दि्दस्सपे इति दस्तिस्कन्धे । कदे इति रोकोक्तया आसरण चत्र । श्चा 
गिवे इदि यात्म विनिगीषो शाय मरति यायम, _तस्या निवर्तने । रभ्ववीय्यामिति षिपणैः १२ 
सुमे ति सवक दूति नान्नि दृक्षयिरोषे । देशं इवि चीननामा देश । संदकमिि पम्‌ ! 
पेद ति विणा । भोधधिसेदे इति जवानिनाप् कनोपभि › पवर । दरे इति सूम भ< क्ावतस ३४ 
सू ९ 


१६० धठियादसर्व्-भीदिमयनदराया्दविरयिते भीवट्भवायकछ एचिदुेपद्‌~ 


श्याही्मैकोधिराया खी दुर्नामा एीचमर्शति'। रथा धन्या उद्गर स्यद्धन्पयपि स्थवेऽपि 
9 \. 
शः । तथा न्ता कनि धमनो भखघ्ताययपूयोकिपु ॥ धमी तु दरिद्राया धन्परसतिरयो- 


रपि ॥। तथा धाव, ठे बहौ प्रायधितते च पावनम । धाय्यवत्यावधितरि हतका वु 

छपावनी' 1 तथा धपिनुन एदे प्रर श्वे व्वमिधेकवच्‌ } पिय पिये च साया 
छ्यन्दभे ४1 १५ 

पिद्यना मता ।} तथा श्रथनो भगनने रज रेक्चन्दपे । अय -तेचित-नी ्र-अशिष्टघ 

च रखनी" ॥ तथा (पुसक सन खा्ैपरमण्धंटयो । चान्ययिदर एरी स्ासल्पााया 


६ 
तु योपिति 1 तथा श्ठसरमिदधपस्ये दृषभ म्रषठवाचक 1 उत्तरो शतदस्य पुच्छे रये 
८ कर्मयो ॥ नणकारसिया श््रिभ्विकाया च योपिति" । तथा दम्भ स्यादयुम्मयर्णम्य 


सुते पेश्ापतौ पटे । रारिभेदे {पते च म्भ तिकि यसो ॥ छम्मी त॒ धीदल क्षरििणी 
ठसैटूषरेः ॥ तया शरनवाया र्पाभू स्रीना दुल द | तया श्नारमित्मदरीगेधु 
सी सुगन्धिमनोक्तयो । तरिषु ना चम्पयै जातीफने च सभि ॥ तथा लाति छदि 
१२मब्दे टीम तगरपादपे' तथा १्राषवे क्नौमरप्ये च शुभदे दखायुे । ति राम सिते 
शरयर््सेवे चाभिधेयवत्‌ ॥ योषाया दिद्ठिन्या ली दीव वलुरदुछयो ' ॥ वया 
भवश्च पे पुण्डरीवद्् श्वाने 1 छैरम्थिकासुभगयोशयधुप्यांधिदितेऽन्यवत्‌ः ॥ तया 
(जयो भयन्ते विजये जया गौपनिम ययो । धयन्ती निथिभेदोरासीक्यासु च स्ना ॥ 


१६६ति भिखामानान्नि रृषते। दौषरोकि्यागिति जरुचन्तुविरोषेः 1 भे १ति दृणनिशेे, भने द्रयम्ये, 
याद्‌ “धमनोऽष्ये मखान्माय-ूरय सव › ति 1 एु-धरेनि मोवा ¡ परेति छोर नाड । 
सिष्टक दरति सीषटरारसे । धः इति अनो । डमे एति फेसर । रे ति दुगने । सुच इनि कष्यते । 
पिवकरे दति वानरश्ुते । शकयामिति पीक एति भरमिद्धपयाप्रू । रापरभनने दति रजन । रूचम्दने 
९० ति र्वाजणी 1 मुडेनि हर । रोधनिकेनि सेवे गोदेचन । नीति छोय गुटी । भ्त सभे 
मजीडि । उपरक्षणमिति गुटमनामा सेनासनिवेशविदेप । ड इति मयरतार । कव्यनायामिनि प्रम 
जीकेरणे । देति यल्येयद 1 स॑रभविति श्पभनामा खरविदोप । देम्यमिति कवभुक नामा घैष 
धविरेष 1 धरादस्र एुच्छे इति सूकरदुच्छे । श्ररुरिश्दिकाया मिति क पिक्चडवाम्‌ १ दवे दृति रशि 
२8 पिण्डे 1 ्रिदुतीनि तिसोश्रनामापथि तच । पौटेलि पुप्पदृक्ष , लोके पाद । क्वीरिपणीति फनाम 
पराक) पिदर इति स्याटी ! $दप-ठ इति सोमवल्शाख्यो पृक्ष , स्येके कायल । द्ुनर्नषायापिति 
छेके सादश एति गामोयभि । दिशुख्के इति रोके जरुसिषः । धये इति दुटुरे 1 यैष इति चै्रमासे 
यन्द शच 1 क्षामद्श्ये इषि परराम 1 पश्चुमेदे इति शरभगेदे । दिते इति भरते । धरै एति 
२८ सने 1 ध्तिते इति ण्ण । दििन्यामिति भपधिभेदेः । चैसतुकमिति वथूधानाम शाकमेद्‌ 1 
मिति उपोढ, ओौपधमेद्‌ । कवे इति केयदानाम दृश्षविदोप 1 वस्यृते ददयपरे । र्मे 
इति ध्जनविदरोषे, रो रवति इति प्रनिद्धि 1 ईलष्यककेति चयडनरम्‌ येग्रौपधम्‌, 1 ईीकषिदिते इरि 
नेग्रिते। शयते इरि इ-दषुतर। क्ति पाती! अश्रिमय दति सरणी । श्यतीति बोडेनापरा ए । 
३२ द्द्रसुद! पका चेवि अपर । तिपिमेद शति न-दा भद्रा जवा रदति, यदृ्ः "नदा श्तौ सोमसुते 





~ भ्रयीषयुते श्रीदैमलिग्नाुसासनविपरणे परदिद्नप्रकरणम्‌ । १६१ 


श्रथा अवर ग॑जान्यजद्घाऽपरदेते च चरमे त्रिपु । मवान्या ठु दियाम्‌'॥ तया अपर त्वघुनार्थे 
स्यास्चाद्धागे च दन्तिनाम्‌ । भवचीतेऽपर आहु्जसयौ चापरामपरिः ॥ तथा अम्बर चासति 
ध्योननि कैपोसे स्माद्यगन्धमैः ॥ तथा 'अमरखिदोऽप्यईखिसदरे दटिदटमे । दती $्मरा- 
षती-धूणा-द्ीप्यमया लियाम्‌ || तया (अङ्के रुधिर रोशन पानीयेऽभिनोद्धिदिः ! तथा 
चुर सरि देश्नि फदर. पापरक्सोः । कुया शरष्द्न्ताया किरमरि कर्ुंतोऽन्यवत्‌ ।॥ 
तथा श्ु्यन्योमेधोनीसी शून्या श॑रिदन्तरे । यदौ दुधाया च सचन्या रवश्णदियाम्‌ ॥ 
ससी दिदे शभस्पे ददेत । नपुसक त्रिषु ते वियद््णपीतयो 211 तवाचि 
सयादं्ुतारे्यकिटकेषु विद्दायसि । विनाऽुपणीं गौदुव्ुमदराधनितिकालु वा ॥ %्ाप्त-८ 
सोगदिभेदे च कुरे चाभिधेयवत्‌ ॥! व्या म्ले चकर शंदनियौ सी धुयनलेऽभ्येतसेः । 
वया ण्वीर तु गोक्षैने वजे श्राया सीसपेऽपि च । चीरी ्छाटिकांचिहयो.” ॥ तया 
श्वरसतु शैले #मौसवूलके कमठाधिपे । धरा मेमि भूम्या च खीणा अभश्लयेऽपि च'॥ तथा 
प्ण्डुर स्यान्भसयके वर्णे ना तद्वति त्रिषु । तथा वीस स्यारसकागोठी क्ीमलकर्येठवाटपु ) १२ 
पतिपुत्रवतीरभ्मार्गन्मारीमदिरासु च ॥ शेटुम्बरिका कीविदारी इग्विकाघु च । वीरस्तु 


८ 
श्र भदा छे जया सूयसुते च रिका" इति ! &मास्तपीति उमाया पार्म्यत्या ससी उमाससी 1 ई्येति 
शसक । गेनान्यजक्घाप्रदेो ईति गजस अन्त्यजङ्योरमदेश पूवभाग गजात्यजद्ोम्रदे् । गज 
श्यो पश्चाद्धाग इत्यपरे । यदाद -अयावरम्‌ । चरमेऽवरा छु गौरी गजजद्घान्त्देशयो ° हति । सैरायौ १६ 
हति गभाराये + पासे इति षोदे" कपास । सगन्धे दति ताजिक इति असिद्धे सुरभिद्च्ये, यया- 
सुरमिनाम्बरमभ्यरधूपलं ° । धिर्दरो एति देये । अंस्पिसह्र दृति गङगदकषप्याणां द्धानामेकप्रमीरने । 
हुिगाहुमे दति योदरिनान्नि शके । धवेति लयोके दरोभ । मरावतीति देयाना नयरी । स्धूणेति 
सम्म । प्रद्वीति ोपधि । अ॑भियोद्धिदीति येये भकुरा ।हैषणदर तेति मापवनीनाश्नी सोपधि 1२० 
सिमरि इति कावरानाल्नि वे । भदक -येति भरटरजा कन्या । $मेति पानी । देनन्यामिति हरिया 
याम्‌ । शवीरिदन्ठरे हति नदीभेदे । परिव्रिति भरियह्धनामी रुतः । खुधायामिति एथिव्याम्‌ ! सेन्या 
पिति सन शिखायाम्‌ । शरणन्नियामिति बणमायायाम्‌ ॥ हदः इति चे । शिक्षदे हतिशेते । शेव 


सपपे ति सिवघधपे । पर्दिसरे इति पश्मकिञ्व्के । येते इति धवले । विद्धे इति धौते । शरणे ९४ 
हति से । धं्साेख्यमिति शोफे चिध्राम 1 तिश्चक इति रोके टीका । अआसुप्णीनि उन्दुरकती 
ओधि । गोह्येति इ्यृवारणोमेद । देति भसैनपले । दिवेति दाकीनामी मोपधि । दष 
भेद दति चिघ्ानक्षघ्म्‌ १ शदिभेद ति सप्यविरोष । ्षाम्टमिति वेपवारमेद्‌ । शङगेयानिति भष 
पिदश । ते इति अम्टर्से । वधोगारकाचिङ्द्ग्वपि । क्टवेवसेः इति इक्षव्रिरोये । गोश्चने इति २८ 
चुकले दारस्प्र । शडायामिति षिखायाम्‌ । सरि इति छोके सीसा 1 क्यारिकषति छम्बसान 
परिधानपशादचक 1 रि्चीति खोक तिमिरीति असिद्धि । कै्यासवुल्देः इति यके रूष दति 
असिद्धिः॥ शेद्तीति चये धात्रौ । मौरये इति गर्भवेष्ने । क्षीकाकोटीति एवसः पीरकाकोटी. 
इय प्रसिद्धि । कवामरकीति सुद्र आमी । शुटषादरिति कोके ण्छियमो । ईमेति कदी! न्मा 


नीति तिनिनिनूमा दुकष,॥ सुमरि भोपथिषिरोष । दीरविदारीति ष्टो सीरतिदुमि ३३ 
५ ध 3 8 
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१६२ कथिकाटसर्व्ञ-्ीदेमचन्दराचायेधिरचिते श्रीवहभवाधकछृतरसिदुगैपद्‌- 


सुभदे प्ट वीर शू्कया न॑तेऽपि च ॥ वया शविधुर स्यखविकेये विधुते बिकठेऽन्यवत्‌ 1 

विधुरापि श्सालाया मधुरस्तु रसे विपे ॥ छीवे स्यद्रसवत्खादुभियेयु मधुरोऽ-यव्‌ । मधुर 
10 उड 14 साः 

शतपुप्पाया मिश्रेयकरगसैमिदो । अँधुर्कुटिकामेदाररूडीयष्टिसद्य चः ॥ तथा श्पसा- 


र 


छनि पुसि स्याद्वर्वर वेचक । कमरे हं्चवाया ना क्षकेखी द्युमे सियाम्‌" ॥ तथा 
भविन्दुतच्र पुमान्‌ श्षारिफट्के भुर्धके! । तथा श्वीकचिद्नयास्तु वीजेऽपि वीचि मिज" 
सपमे । दक्षिणावसृदधऽपि वार्दर स्यातपुसक्म" ! वथा ्ाद्रीरमे वोरतर वीर करे 
पुमान्‌ । तथा “शाका स्यारम्दिनसे सोने पक्िपश्चरे । तथा "चण्डाठभेदे पानीये शवर 


<श्वण्डिकापतौ ॥ वथा श्वम्बर सणि चिगरयौदधननविनेषयो । राम्बसो द्ैयदरिणमत्समेद्‌- 
जि्रन्तरेः  ओौरधभी स्म्वरीमाहु !॥ वथा 'सरवंतोमदर इत्युक्त पान्यचिये गृहान्तरे । निम्बेऽपि 
सथतोभद्रा कैन्भाी्ैटयोपिते  ॥ तथा शीव्पर्ण्य खिर मू मोषे ना नि्धटे निषु । 
तथा "निद्ठीव॑रिरे सिप्र क्षिया तु ॑रिदन्तरे' । तथा त्ति केवञ ज्ञाने जिया निष्येक- 


१२ त्यो › । कुलनेऽपि ! तथा '्बोढोऽधपालाबु्न मेफ पोतिविनभो । कीटा क्षणाया 
शव्येच कोट तु बढरीषठरः ॥ तया श्रवो सी गन्धफटी चम्पकस्य तु कोरकैः । 


तथा 'द्चूण लु पसि स्या्रौरिटो म्पे" 1 तथा ्गोक्ठि स॒सछे ठे" । तथा भ्चपट 
पासते भीन चौ श्रलरान्तरे । चपट शमा विदुच््रलीपिपरीपु च ॥ चपट क्षिपे 





१६पमिदि । दग्धकेतत टो दूधेटी । शु्यामिति सतिविपौपधे 1 सैते इति वरस । शपि इति 
इवस्तुवियोगे ! ईपारायापिनि िखरिण्याम्‌ ॥ रसे इनि श्रे ! ईसवदिति रसयु्म्‌ । स्वाु इति 
मट्‌ । प्रमिति मनोम । ्तपुप्यामिति रोके सोवा 1 भिपनियेति पिरह । भयसीभिदिति मधु 
रानगरी। भ यदुह इति (केति?) मावु्रीडते। भदनि मेदनामौपधि । षीति श्क्षा । अटिकेति 
२० यष्टिमधु । फरासास्यनीति शोके कपासीया दति प्रसिद्धे । वेश्चक्टे एति केशानां चराति छाति ेश- 
चपट केनरिन्यास सथ । पीमरे इति नीचे । हलिनि भागीनामी भोपभि 1 शके दति अद्रि 
नान्न शे । सुमे इनि पुप्पविदपे । दैरिषखके इति सेडनाधारे । तरक इति यूतविदोषे 
रचिश्या दरति गुज्जाया । चीत वचने । छमिनमिति भगस । पिति जल्ष्र्‌ १ वीस ति 
दृ्उसीर हति प्रमिदे । हरे इति थणे । दर्धितरये इति दुगदाराववारणायं कमनिननो स्ररोऽपसोपा 
मार्य त्र) सोने दते खोकर पाडडसताणा दतं मसिदे । कषण्डगनपत दनि महादेये । धिश्रमिति 
मानावणम्‌ । निकरे इदधदेवतायाम्‌ । जैपेध इति आायुकणीति भरिद्धायाम्‌ । पम्भारीति निरिति 
मामः गृक्ठ । टयोषिष्‌ दति नयसनी । भीरूपण्यामित लोक साखवनीहि धलिद्धायाम्‌ 1 निरये इति 
२८स्वदे 1 शद्रे दति जहे 1 यरिद-करे इति नदीविदेषे । नीति इति निशिते । खमिति समस्तम्‌ । 
ने न. इष्यल । द्यातयामिति पार्य 1 इत्र इति मङ्‌ । भे इति एमे! पौपरीति 
शकर । विमित पिप्रकनामा मौपधनेद्‌ 1 मैषायापिति िष्यल्याम्‌। धन्ये इति रोके ष्वनिका । पिधा 
३१ इति परियहष्वायाम्‌। येवे रोदष्यद्‌। गाेसपपे इति शवसर्े \ शे इति मष्ठे । दरक इति 


भवोधयुते श्रीदैमणिङ्गायुदामनविवरणे परटिश्न्रकरणम्‌ 1 १६३ 


दीगर चपरुधिकठरे चठ) ॥। तथा छीर हर्दिवसे मेशनन्दायामपि वार्दट › 1 तथा शुक्ताफल 

स्मात्पूरे मौक्तिक शवरीफरेः । तथा श्ैपाछ्ीयमल्येषु पुमान्मटो यटीयसि' । तथा 
1 १०. 

वण्ठर" शूरयो्द्धे नौकायाश्च सनियफे' । तथा श्ीखण्ड दुष्पकामीसदौखेयेषु मेपुसकम्‌ । 

पुमानापिनपणण्या स्याच्छीतर दिरिरे त्रिषु" ॥ तथा शरवणे बन्धने राध्ये वर््मन्यतिद्बीयसिः 1 ४ 

तथा (सदेवा श्र॑लाण्डोतटाक्चौरिवभेषने । सददेवी वु ॑पौल्या सहदेवस्तु पाण्डये' ॥ 


१३ 
तथा (कपि सिहकः ््मावख्िपु सखी भ्रीधवी ईतः । तथा (महाघोप मत हट्ट 
महायोपोऽपरिथोपणे । स्ता &कटशृद्खया च महाघोषा सनीपिभि ' । तथा श्यारोदे$धसेदे 


ना वरारोहा क्टायपि' । तथा श्वराहोईध्दे किते विष्णौ अणकेऽप्यद्र्चैसयो '। तथा ¶सिंह ८ 
कण्ठीरवे रारो कष॑त्तमे चोत्तरसिते। सिंही रायो स्या्वीसके राहुमातरि'!॥ तथा श्रुवका 
दरप्णीं । अम्बु छन्त । जटनीरुतानोऽङीवे कावार वारिचामरम्‌ । वारि जाल च 
दोवालम्‌ः । तथा "पताकाया तु नीतो न पुसि व्योममञ्जरम्‌ । इलेवमादि णिङ्न 
रिष्टमयोगालुसारेण वेदितव्यम्‌ ॥ १२९ 
सदुक्तमभियुकतै ~'वागूविपयस्य तु महत स्षेपत एव ॒लिद्गविधिरुक्त । यनोक्तमग 
सद्धिस्तलोकत एव विक्तेयम्‌' ॥ “लिद्धमरिष्य लोराश्रयत्वाहिन्नसेति च" ॥ रविपुखा ॥ ४॥ 


निभ्येपनामलिङ्कावुशासनान्यमिसमीकय सकषेपाद्‌ । 
आचा्ैहेमचन्द्रः समदमददुश्ासनानि रिङ्गानाम्‌ ॥ ५ ॥ १६ 
इयाचार्यश्रीहमचन्द्रविरचित स्वोपक्ञलिङ्गादुयासननिवरण समाप्तम्‌ । 


गन्धद्रव्यभेदे । शठरान्तेरे नि पापाणमेदे । ईमरेति रष्षमी । पुश्रटीति भसती खी । चिरे दति 
छेदो । ददिवसे ति घाद दति अषिदधे! मेदनन्द्यरमिति मपी मानने रोके मसी णजे ! छते 
फक दति टवठीडृक्षफले। कपाठमिति पिरोऽस्थ । द्रमति भाजनम्‌ । यरीयसीति वटवति । श्रीस २० 
ण्डमिति च-दुनम्‌ । दुष्पकासीसमिति कासीस्विदोप ॥ फलियमिति घातुवित्नेप । प्ासनपणाति 
सोपधि । वणे दृति प्रदे । धंडेति भतियखानामी ओपधि । प्डोस्परेति लोके सष्टदेयीनि प्रसिद्धि ! 
्षीरि्वभेषजे इति शारिचेति असिद्धनामौपधि । क्प्पाक्यामिनि चभोटीनामौषष्याम्‌ । सिक इति 
गम्धदरव्य रेः सीदवारख ॥ दाव इति पीवरो बण । अधरीनि वाक्तनी । शरेति मदिरा । धे २४ 
इति रोके वाट । निघोष्णे इनि मदाशब्दे । द्रतरयामिति काकडासींगी । हस्यारोदे इति 
शसयोदर्थय्ने । शरवरोदे इति उत्तरण । मदे इति मेदे । रर इति सूकरे } बिप्यौ इति नारा 
यणे ! श्रीणके दति रूपद्ादो । कद्धिरिति पषव । ख इति कदविरोप दाक मोय । दुष्टीरये षति 
छो सीह । कमे हति मधनि । धरति रींगणो । दनी ब्रदरीगणो गोहरी इनि मिदि । स्र२८ 
इति भरदरसा दति भरसिद्धे ! &चका्या दरोवाटा- वा सव शब्द दोवालवाचका भ्वल्वटिङ्षश्च । नीरत. 
शब्दो व्योममञ्नराग्देवयुमः शम्दौ एताकावाचदौ स्यखरिद्री च ॥ 
# इवि भ्रीहनविमृरोपाध्यायमिशषिष्यवाचनाचार्यशीवदवमगणिविरचिते धीम द्राचायविरयितम्बोपशठितु 

पे परलिङ्गडुगेषदयरयोध समाप 1 तत्समा च समाप्रोऽम ब्रीदुगैपदपयेष # ३२ 


१६४ कञिकाटसर्वक्ष-धीेमचन्द्राचार्यविरविते श्रीवटमवाचक्कतद्धिदुगेषद-~- 


श्री किनिश्वरसूपैरर्विस्यावि प्रापिते विलो 1 

भष परतरे स्वरे वद्धमाने युयुधुभिः ॥ १ ॥ 
मम्याहन्दनिमूमिनौषद््टनोचदग्यवाह नुभा- 
अनेद्ुह सुख्परिसयमषुरायाहे सुपृण्यगु्ट । 
धम्मभ्यानख्राघ्िह एुमतिनो नान सदाऽ युष, 
इुयुः श्रीजिनषद्सूरियुरवः भ्रीधरम्मेराप चिरम्‌ ५२९४ 
मोहदोष्टवन्वप सरपिपं प्रष्वखदोपदविष , 
पापष्ठेशसुष सनद्धवद्पश्रारिव्ररकमीषुषः । 
ुण्यशीसद्चुप म्रशा-तवपुष स्पलद्नो-योनिष 
सतष्पदे जिनर्विसूरियुरयो नदनव दिग्यौजसः ॥ द 
श्रीभर्वररा-वापिपसतरसया्षमन्यरीतीनाम्‌ । 
तेषां गुखराचानां धरम्र रग्ये सुधिरपराते ५४ ॥ 
अीमद्योषपुरे सूरदिहमहीपती । 

श्राज्यराज्यधिय शश्वच्छास्तरि प्रुतेदये ॥५॥ 
मूमिपटूमतुप्रीरा १६६१ सदये ष्पे सुखाधिषे । 
माति फारसिफिके छन्ते सुदिने सप्तमीदिने ॥ १९४ 
युश्रीदयेन सुरी ध्राद्यी ध्रण्य प्रदाण धिता । 
विद्याधिक्यपराभूता येर्पा तेऽमी जयनिरवह ५ ७॥ 
सानविमरनामान उपाध्यायः गुणाश्रयः । 
तर्गसाटियसिद्धान्वपरमुखप्र-थसदिय ॥ ८ ॥ 

तेषां शिष्यश्च श्रीधीवद्वमवाचकरै" । 
दुगपदपरशेधौऽय धरकटनानदेकये ५ ९ ॥ 

श्री देमच द्यूरी रहते रिङ्ुशाछने 1 

बिद्ते या इमा पृत्तिखस्य दुंथयोधद्‌ः ॥ १० ॥ 
विदितोऽसि विष्धश्याय शखर दमनेकदा ॥ 

थापि वितथ यर्खात्तष्टोध्व भिभुधैरिष्ट ॥ ११ ॥ 
सहलद्वित्य थमानमग्रोदि भम्‌ ॥ 

यणनथां च वणानामवुमि्यावसीयते ॥ १३ ॥ 


--=>०=--- 


छ इति श्रीदैमचिद्ातुणासनद्चिदुगेपदप्रषोध समा ८ 





॥ 


्ैमलिब्रालुकासनयृषिदुर्मपदमवोषेगताना छीकिरमापास-दादीनाम कासच्ययकमथिको । 
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